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本報告書を読む際の注意 
 
 
 
 
１ Ｎは質問に対する回答者数で，100％が何人の回答に相当するかを示す比率算出の基数

である。 なお，特に数字を示していない場合はＮ＝2,009 人（有効回収数）である。 

 

２ 標本誤差は回答者数（Ｎ）と得られた結果の比率によって異なるが，単純任意抽出

法（無作為抽出）を仮定した場合の誤差（95％は信頼できる誤差の範囲）は下表

のとおりである。 

 
各回答の 

比率 

Ｎ 

 

10％ 

（又は 90％） 

 

20％ 

（又は 80％） 

 

30％ 

（又は 70％） 

 

40％ 

（又は 60％） 

 

 

50％ 

 
2,500 

2,000 

1,000 

500 

100 

 
±1.2 

±1.3 

±1.9 

±2.6 

±5.9 

 
±1.6 

±1.8 

±2.5 

±3.5 

±7.8 

 
±1.8 

±2.0 

±2.8 

±4.0 

±9.0 

 
±1.9 

±2.1 

±3.0 

±4.3 

±9.6 

 
±2.0 

±2.2 

±3.1 

±4.4 

±9.8 

 
なお，本調査のように層化２段抽出法による場合は標本誤差が若干増減することもある。 

また，誤差には回答者の誤解などによる計算不能な非標本誤差もある。 
 

３ 結果数値（％）は表章単位未満を四捨五入してあるので，内訳の合計が計に一致しないこと

もある。 
 

４ 統計表等に用いた符号は次のとおりである。 
 

0.0：表章単位に満たないが，回答者がいるもの 

－：回答者がいないもの 
 

５ 本調査で用いた都市規模区分は次のとおりである。 
 

   大 都 市（東京都区部，政令指定都市） 

   中 都 市（人口 10 万人以上の市） 

   小 都 市（人口 10 万人未満の市） 

   町   村 
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６ 本調査で用いた地域ブロックの定義は次のとおりである。 
 

北海道：北海道 

東 北：青森県，岩手県，宮城県，秋田県，山形県，福島県 

関 東：茨城県，栃木県，群馬県，埼玉県，千葉県，東京都，神奈川県 

北陸・東山・東海：新潟県，富山県，石川県，福井県，山梨県，長野県，岐阜県， 

静岡県，愛知県，三重県 

近 畿：滋賀県，京都府，大阪府，兵庫県，奈良県，和歌山県 

中国・四国：鳥取県，島根県，岡山県，広島県，山口県，徳島県，香川県，愛媛県，高知県 

九 州：福岡県，佐賀県，長崎県，大分県，熊本県，宮崎県，鹿児島県，沖縄県 

 

７ 本調査（令和３年８月調査）は 18 歳以上を対象に郵送方式で調査を実施した。 

平成 28 年 10 月調査，平成 24年 1月調査は 20 歳以上を対象に調査員による留置き方式で

調査を実施しているため、調査結果比較の際は注意されたい。 
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Ⅰ 調査の概要 
 

 

１ 調 査 目 的   自殺に対する国民の意識などの実態を 

把握し，今後の施策の参考とする。 

 

２ 調 査 項 目   （1）自殺対策の現状等について 

（2）悩みやストレスに関することについて 

（3）自殺やうつに関する意識について 

（4）メディア（新聞・テレビ・ラジオなどの情報媒体）について 

（5）新型コロナウイルス感染症について 

（6）今後の自殺対策について 

 

３ 関 係 省 庁   厚生労働省（自殺対策推進室） 

 

４ 調 査 対 象   （1）母集団  全国 18 歳以上の日本国籍を有する者 

（2）標本数  4,000 人 

（3）抽出方法 層化 2段無作為抽出法 

 

５ 調 査 時 期   令和３年８月４日～８月２６日 

 

６ 調 査 方 法   郵送法 

（郵送配布、郵送又はオンライン（インターネット）で回収） 

 

７ 調 査 実 施 機 関  株式会社日本リサーチセンター 

 

８ 回 収 結 果   有効回収数（率） 2,009 人（50.2％） 

           （うち、郵送回収 1,462 人、インターネット回収 547 人） 

 

９ 性･年齢別回収結果 
 

性・年齢 標本数 回収数 回収率 性・年齢 標本数 回収数 回収率 
 

男 

性 

 

 

18～19 歳 

20～29 歳 

30～39 歳 

40～49 歳 

50～59 歳 

60～69 歳 

70 歳以上 

 

 

39 

232 

268 

376 

339 

325 

438 

 

 

18 

 74 

114 

172 

160 

174 

221 

 

   ％ 

46.2 

31.9 

42.5 

45.7 

47.2 

53.5 

50.5 

 

女 

性 

 

 

18～19 歳 

20～29 歳 

30～39 歳 

40～49 歳 

50～59 歳 

60～69 歳 

70 歳以上 

 

 

37 

231 

268 

339 

303 

272 

533 

 

 

 17 

111 

148 

201 

189 

167 

223 

 

   ％ 

45.9 

48.1 

55.2 

59.3 

62.4 

61.4 

41.8 

 計 2,017 933 46.3 計 1,983 1,056 53.3 
 

    上記の他に、性別「回答しない」9件、性別「無回答」9件、 

性別「男性」で年齢「無回答」1 件、性別「女性」で年齢「無回答」1件、 

の回収があった。 
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Ⅱ 調査結果の概要 
 
 
 
１ 回答者の性別・年齢について 

 
（1）性別 

 
回答者の性別は，「男性」（46.5％），「女性」（52.6％），「回答しない」（0.4％）で

あった。 

（図１，表１） 

 

 

図１ 性別 

 

 
男　性 女　性 回答

しない
無回答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

51.4    

38.9    

42.9    

46.0    

45.8    

50.6    

49.4    

48.6    

58.4    

55.6    

53.7    

54.2    

48.5    

49.9    

-

2.1 

0.8 

0.3 

-

0.3 

-

-

0.5

0.8

-

-

0.6

0.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

46.5    52.6    

0.4    

0.4    
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表１ 性別 

 
 該

当

者

数

男

性

女

性

回

答

し

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 46.5       52.6       0.4        0.4        

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 43.8       54.5       1.2        0.5        

東 京 都 区 部 130 43.1       54.6       1.5        0.8        

政 令 指 定 都 市 448 44.0       54.5       1.1        0.4        

中 都 市 792 48.5       50.8       0.3        0.5        

小 都 市 465 47.1       52.7       -          0.2        

町 村 174 44.8       54.6       -          0.6        

〔 地 域 〕

北 海 道 88 39.8       56.8       2.3        1.1        

東 北 158 46.8       51.9       -          1.3        

関 東 669 46.5       52.3       0.7        0.4        

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 47.7       51.5       0.5        0.3        

近 畿 331 48.3       51.4       -          0.3        

中 国 ・ 四 国 156 51.9       48.1       -          -          

九 州 238 40.8       58.8       -          0.4        

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 51.4       48.6       -          -          

20 歳 代 190 38.9       58.4       2.1        0.5        

30 歳 代 266 42.9       55.6       0.8        0.8        

40 歳 代 374 46.0       53.7       0.3        -          

50 歳 代 349 45.8       54.2       -          -          

60 歳 代 344 50.6       48.5       0.3        0.6        

70 歳 以 上 447 49.4       49.9       -          0.7        

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 100.0      -          -          -          

20 歳 代 74 100.0      -          -          -          

30 歳 代 114 100.0      -          -          -          

40 歳 代 172 100.0      -          -          -          

50 歳 代 160 100.0      -          -          -          

60 歳 代 174 100.0      -          -          -          

70 歳 以 上 221 100.0      -          -          -          

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -          100.0      -          -          

20 歳 代 111 -          100.0      -          -          

30 歳 代 148 -          100.0      -          -          

40 歳 代 201 -          100.0      -          -          

50 歳 代 189 -          100.0      -          -          

60 歳 代 167 -          100.0      -          -          

70 歳 以 上 223 -          100.0      -          -          

〔 職 業 〕

常 勤 849 60.7       38.3       0.7        0.4        

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 17.1       82.6       -          0.3        

自 営 業 135 71.1       28.9       -          -          

自 由 業 46 60.9       39.1       -          -          

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 2.1        97.0       0.4        0.4        

無 職 328 59.1       39.3       0.3        1.2        

学 生 59 47.5       52.5       -          -          

そ の 他 23 30.4       69.6       -          -          

無 回 答 16 43.8       50.0       6.3        -          

被 雇 用 者（計） 1,165 48.8       50.3       0.5        0.3        

自営業・自由業（計） 181 68.5       31.5       -          -          

無 職 （ 計 ） 624 36.4       62.5       0.3        0.8        
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（2）年齢 

 
回答者の年齢は，「18～19 歳」（1.7％），「20歳代」（9.5％），「30歳代」（13.2％），

「40 歳代」（18.6％），「50 歳代」（17.4％），「60歳代」（17.1％），「70 歳以上」

（22.2％）であった。 

（図２，表２） 

図２ 年齢（10歳区分） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表２ 年齢（10歳区分） 

 

 
  

該

当

者

数

１

８
～

１

９

歳

２

０

歳

代

３

０

歳

代

４

０

歳

代

５

０

歳

代

６

０

歳

代

７

０

歳

以

上

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 1.7     9.5     13.2    18.6    17.4    17.1    22.2    0.2     

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 2.1     11.9    13.1    18.9    17.6    16.4    19.6    0.3     

東 京 都 区 部 130 -       8.5     14.6    29.2    20.0    14.6    12.3    0.8     

政 令 指 定 都 市 448 2.7     12.9    12.7    15.8    17.0    17.0    21.7    0.2     

中 都 市 792 1.3     9.1     14.3    20.3    15.5    17.0    22.2    0.3     

小 都 市 465 1.9     8.2     12.3    17.6    20.2    16.8    23.0    -       

町 村 174 2.3     6.3     11.5    12.6    17.2    20.7    29.3    -       

〔 地 域 〕

北 海 道 88 1.1     8.0     9.1     10.2    20.5    28.4    22.7    -       

東 北 158 0.6     12.0    13.9    20.3    16.5    15.8    20.9    -       

関 東 669 1.6     9.0     14.8    19.0    17.3    16.1    21.7    0.4     

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 0.5     8.7     11.7    20.3    21.7    15.4    21.4    0.3     

近 畿 331 2.4     10.9    11.5    20.2    15.4    16.9    22.7    -       

中 国 ・ 四 国 156 0.6     7.7     15.4    14.1    15.4    18.6    28.2    -       

九 州 238 4.6     10.1    13.4    17.6    14.3    18.5    21.4    -       

〔 性 別 〕

男 934 1.9     7.9     12.2    18.4    17.1    18.6    23.7    0.1     

女 1,057 1.6     10.5    14.0    19.0    17.9    15.8    21.1    0.1     

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 100.0   -       -       -       -       -       -       -       

20 歳 代 74 -       100.0   -       -       -       -       -       -       

30 歳 代 114 -       -       100.0   -       -       -       -       -       

40 歳 代 172 -       -       -       100.0   -       -       -       -       

50 歳 代 160 -       -       -       -       100.0   -       -       -       

60 歳 代 174 -       -       -       -       -       100.0   -       -       

70 歳 以 上 221 -       -       -       -       -       -       100.0   -       

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 100.0   -       -       -       -       -       -       -       

20 歳 代 111 -       100.0   -       -       -       -       -       -       

30 歳 代 148 -       -       100.0   -       -       -       -       -       

40 歳 代 201 -       -       -       100.0   -       -       -       -       

50 歳 代 189 -       -       -       -       100.0   -       -       -       

60 歳 代 167 -       -       -       -       -       100.0   -       -       

70 歳 以 上 223 -       -       -       -       -       -       100.0   -       

〔 職 業 〕

常 勤 849 0.2     14.1    20.4    27.1    23.8    11.4    2.6     0.4     

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 0.9     7.9     14.2    21.5    22.8    20.9    11.7    -       

自 営 業 135 -       1.5     7.4     16.3    20.0    31.1    23.7    -       

自 由 業 46 -       2.2     13.0    17.4    19.6    13.0    34.8    -       

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 -       3.0     9.7     12.7    10.1    22.8    41.8    -       

無 職 328 -       1.8     1.2     2.4     3.7     21.0    69.8    -       

学 生 59 50.8    47.5    -       1.7     -       -       -       -       

そ の 他 23 -       -       17.4    17.4    8.7     26.1    30.4    -       

無 回 答 16 -       6.3     6.3     18.8    6.3     25.0    31.3    6.3     

被 雇 用 者（計） 1,165 0.4     12.4    18.7    25.6    23.5    14.0    5.1     0.3     

自営業・自由業（計） 181 -       1.7     8.8     16.6    19.9    26.5    26.5    -       

無 職 （ 計 ） 624 4.8     6.6     4.3     6.3     5.8     19.7    52.6    -       

18～
19歳

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 無回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

1.7    

9.5    13.2    18.6    17.4    17.1    22.2    0.2    
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２ 自殺対策の現状等について 

 

（1）自殺者数の周知度 

 

我が国の自殺者数は令和元年まで 10 年連続で減少していたが，令和２年には 11 年ぶりの増加

となり，約２万 1,000 人の方が亡くなっている。毎年，多くの方が自殺で亡くなっていることを

知っているか聞いたところ，「知っていた」と答えた者の割合は 54.3％，「知らなかった」と答

えた者の割合は 45.2％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が全体に比べて高く

過半数を超えている。一方，60 歳代では「知っていた」と答えた者の割合が，全体に比べ高くな

っている。 

（図３） 

 

図３ 自殺者数の周知度 

 
 

 

知っていた 知らなかった 無回答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

53.3    

55.1    

46.1    

44.6    

0.5    

0.4    

31.4    

46.8    

52.6    

54.5    

50.1    

61.0    

58.4    

68.6    

53.2    

47.4    

45.2    

49.3    

38.7    

40.5    

-

-

-

0.3

0.6

0.3

1.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

54.3    45.2    0.5    
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（2）自殺対策に関する事柄の周知度 

 
自殺対策に関する 11 項目の事柄について知っているか聞いたところ，次のとおりであった。 

（図４－１～12，表３－１～11） 
 

図４－１ 自殺対策に関する事柄の周知度 

 

 
内容まで
知ってい
た

無
回
答

(該当者数)

a. こころの健康相談統一ダイヤル (2,009人)

b. よ り そ い ホ ッ ト ラ イ ン (2,009人)

c. 自殺予防週間（９月10日～16日） (2,009人)

d. 自 殺 対 策 強 化 月 間 （ ３ 月 ） (2,009人)

e.
ゲートキーパー（自殺のサインに
気づき、適切な対応を取れる人）

(2,009人)

f.
SNSを活用した相談（LINE：生きづ
らびっと、こころのほっとチャッ
トなど）

(2,009人)

g. 支 援 情 報 検 索 サ イ ト (2,009人)

h.
厚 生 労 働 省 特 設 サ イ ト
「 ま も ろ う よ こ こ ろ 」

(2,009人)

i.
居住している自治体の自殺防止に
関わる相談窓口

(2,009人)

j. 自 殺 対 策 基 本 法 (2,009人)

k.
居住している自治体の自殺対策
計画

(2,009人)

内容は知らなかっ
たが言葉は聞いた
ことがある

知らな
かった

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

8.1    

3.8    

5.1    

3.2    

3.1    

4.7    

1.5    

1.3    

3.8    

2.5    

0.9    

49.8    

27.1    

27.2    

17.4    

9.2    

28.8    

14.5    

13.5    

23.5    

20.0    

6.8    

40.7    

67.0    

65.8    

76.9    

85.3    

64.3    

81.4    

82.8    

70.5    

75.2    

90.1    

1.4    

2.0    

1.9    

2.6    

2.3    

2.2    

2.5    

2.4    

2.2    

2.3    

2.2    
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ａ 「こころの健康相談統一ダイヤル」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 8.1％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 49.8％，「知らなかった」と答えた者の割合は 40.7％となって

いる。 

性別で見ると，男性で「知らなかった」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20歳代，30 歳代，40 歳代で「知らなかった」，70 歳以上で「内

容は知らなかったが，言葉は聞いたことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高く

なっている。 
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図４－２ 自殺対策に関する事柄の周知度「ａ．こころの健康相談統一ダイヤル」 

 
 
 

 

内容まで
知ってい
た

内容は知らなかっ
たが言葉は聞いた
ことがある

知らな
かった

無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） (  578人)

東 京 都 区 部 (  130人)

政令指定都市 (  448人)

中 都 市 (  792人)

小 都 市 (  465人)

町 村 (  174人)

〔 地 域 〕

北 海 道 (   88人)

東 北 (  158人)

関 東 (  669人)

北陸・東山・東海 (  369人)

近 畿 (  331人)

中 国 ・ 四 国 (  156人)

九 州 (  238人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)
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1.8    

1.3    

1.7    
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54.1    

46.4    

35.6    

1.2    

1.6    
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11.1    

8.6    

5.9    

6.9    

11.9    

6.5    
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40.0    

44.4    

46.5    

53.6    

54.7    

54.8    

57.1    

48.4    

47.0    

46.5    

39.5    

31.1    

35.6    

2.9

0.5

-

1.1

-

2.3

3.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

8.1    49.8    40.7    1.4    



-  12 -  

 

表３－１ 自殺対策に関する事柄の周知度「ａ．こころの健康相談統一ダイヤル」 

 

 

 

 

 

 

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 8.1          49.8         40.7         1.4          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 9.9          48.8         40.1         1.2          

東 京 都 区 部 130 10.0         48.5         40.0         1.5          

政 令 指 定 都 市 448 9.8          48.9         40.2         1.1          

中 都 市 792 7.2          49.6         42.2         1.0          

小 都 市 465 6.9          51.0         39.8         2.4          

町 村 174 9.8          50.6         38.5         1.1          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 13.6         46.6         38.6         1.1          

東 北 158 7.6          58.2         32.9         1.3          

関 東 669 9.9          48.9         39.8         1.5          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 6.8          46.9         45.5         0.8          

近 畿 331 6.0          47.4         44.7         1.8          

中 国 ・ 四 国 156 9.6          52.6         36.5         1.3          

九 州 238 5.5          53.8         39.1         1.7          

〔 性 別 〕

男 934 7.2          45.3         46.4         1.2          

女 1,057 8.7          54.1         35.6         1.6          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 7.3          45.2         46.5         1.0          

男 × 同 居 人 い な い 119 6.7          44.5         46.2         2.5          

女 × 同 居 人 い る 916 9.0          54.7         34.7         1.6          

女 × 同 居 人 い な い 134 6.7          50.7         41.8         0.7          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 8.6          31.4         57.1         2.9          

20 歳 代 190 11.1         40.0         48.4         0.5          

30 歳 代 266 8.6          44.4         47.0         -            

40 歳 代 374 5.9          46.5         46.5         1.1          

50 歳 代 349 6.9          53.6         39.5         -            

60 歳 代 344 11.9         54.7         31.1         2.3          

70 歳 以 上 447 6.5          54.8         35.6         3.1          
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ｂ 「よりそいホットライン」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 3.8％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 27.1％，「知らなかった」と答えた者の割合は 67.0％となって

いる。 

性別で見ると，男性で「知らなかった」，女性で「内容は知らなかったが，言葉は聞いたこと

がある」と答えた者の割合が高くなっている。 

性別・同居人有無別で見ると，女性で同居人がいない者で「内容は知らなかったが，言葉は聞

いたことがある」の割合が，全体に比べ高くなっている。 

年齢別で見ると， 40 歳代で「知らなかった」，60 歳代で「内容は知らなかったが，言葉は聞

いたことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 
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図４－３ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｂ．よりそいホットライン」 

 
 

内容ま
で知っ
ていた

内容は知らな
かったが言葉
は聞いたこと
がある

無回答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） (  578人)

東 京 都 区 部 (  130人)

政令指定都市 (  448人)

中 都 市 (  792人)

小 都 市 (  465人)

町 村 (  174人)

〔 地 域 〕

北 海 道 (   88人)

東 北 (  158人)

関 東 (  669人)

北陸・東山・東海 (  369人)

近 畿 (  331人)

中 国 ・ 四 国 (  156人)

九 州 (  238人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)
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65.4    
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23.7    

22.7    

26.9    
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29.8    

65.7    

70.5    

69.5    

74.1    

69.6    

58.7    

62.6    

2.9    

0.5    

1.5    

0.8    

0.3    

2.9    

4.7    
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3.8    
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表３－２ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｂ．よりそいホットライン」 

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.8          27.1         67.0         2.0          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 5.2          26.1         67.0         1.7          

東 京 都 区 部 130 5.4          30.0         62.3         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 5.1          25.0         68.3         1.6          

中 都 市 792 3.7          27.9         66.8         1.6          

小 都 市 465 2.4          26.9         67.7         3.0          

町 村 174 4.0          27.6         66.1         2.3          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 4.5          30.7         62.5         2.3          

東 北 158 5.1          32.3         60.1         2.5          

関 東 669 4.2          27.1         66.8         1.9          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 3.3          21.7         74.0         1.1          

近 畿 331 3.6          28.1         65.6         2.7          

中 国 ・ 四 国 156 4.5          28.2         65.4         1.9          

九 州 238 2.5          29.0         66.0         2.5          

〔 性 別 〕

男 934 4.0          23.2         71.0         1.8          

女 1,057 3.6          30.7         63.5         2.3          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 4.0          22.8         71.7         1.6          

男 × 同 居 人 い な い 119 4.2          25.2         67.2         3.4          

女 × 同 居 人 い る 916 3.8          30.1         63.9         2.2          

女 × 同 居 人 い な い 134 2.2          34.3         61.2         2.2          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 5.7          25.7         65.7         2.9          

20 歳 代 190 5.8          23.2         70.5         0.5          

30 歳 代 266 5.3          23.7         69.5         1.5          

40 歳 代 374 2.4          22.7         74.1         0.8          

50 歳 代 349 3.2          26.9         69.6         0.3          

60 歳 代 344 4.9          33.4         58.7         2.9          

70 歳 以 上 447 2.9          29.8         62.6         4.7          



-  16 -  

ｃ 「自殺予防週間（９月 10 日～16 日）」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 5.1％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 27.2％，「知らなかった」と答えた者の割合は 65.8％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなってい

る。 
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図４－４ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｃ．自殺予防週間（９月 10日～16 日）」 
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表３－３ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｃ．自殺予防週間（９月 10日～16 日）」 

  

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 5.1          27.2         65.8         1.9          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 6.7          25.8         65.9         1.6          

東 京 都 区 部 130 7.7          29.2         61.5         1.5          

政 令 指 定 都 市 448 6.5          24.8         67.2         1.6          

中 都 市 792 4.9          25.0         68.4         1.6          

小 都 市 465 3.2          32.3         62.2         2.4          

町 村 174 5.7          28.2         63.2         2.9          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 3.4          21.6         73.9         1.1          

東 北 158 3.8          35.4         58.9         1.9          

関 東 669 5.8          28.1         64.3         1.8          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 6.2          26.0         66.4         1.4          

近 畿 331 5.1          25.4         67.7         1.8          

中 国 ・ 四 国 156 4.5          30.1         62.8         2.6          

九 州 238 3.4          23.5         70.2         2.9          

〔 性 別 〕

男 934 4.8          25.6         68.0         1.6          

女 1,057 5.4          28.9         63.6         2.2          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 5.2          25.1         68.1         1.6          

男 × 同 居 人 い な い 119 2.5          26.9         68.9         1.7          

女 × 同 居 人 い る 916 5.6          29.8         62.4         2.2          

女 × 同 居 人 い な い 134 4.5          23.1         70.9         1.5          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 8.6          22.9         68.6         -            

20 歳 代 190 2.6          26.3         71.1         -            

30 歳 代 266 6.4          30.5         61.7         1.5          

40 歳 代 374 4.3          29.4         64.7         1.6          

50 歳 代 349 5.4          30.9         63.3         0.3          

60 歳 代 344 5.2          26.2         66.0         2.6          

70 歳 以 上 447 5.6          22.1         68.2         4.0          
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ｄ 「自殺対策強化月間（３月）」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 3.2％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 17.4％，「知らなかった」と答えた者の割合は 76.9％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

性別・同居人有無別で見ると，女性で同居人がいない者で「知らなかった」の割合が，全体に比

べ高くなっている。 

年齢別で見ると，50 歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなってい

る。 
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図４－５ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｄ．自殺対策強化月間（３月）」 
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表３－４ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｄ．自殺対策強化月間（３月）」 

 

 

  

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.2          17.4         76.9         2.6          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 4.0          18.3         74.6         3.1          

東 京 都 区 部 130 2.3          21.5         73.8         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 4.5          17.4         74.8         3.3          

中 都 市 792 3.8          13.9         80.7         1.6          

小 都 市 465 1.5          20.9         74.4         3.2          

町 村 174 2.3          20.7         73.6         3.4          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 2.3          19.3         77.3         1.1          

東 北 158 2.5          17.7         75.9         3.8          

関 東 669 3.3          18.4         75.9         2.4          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 2.7          17.9         78.0         1.4          

近 畿 331 3.3          14.5         79.2         3.0          

中 国 ・ 四 国 156 3.8          17.9         75.0         3.2          

九 州 238 3.8          16.4         76.1         3.8          

〔 性 別 〕

男 934 3.3          17.5         77.0         2.2          

女 1,057 3.0          17.4         76.6         2.9          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 3.0          17.2         77.6         2.2          

男 × 同 居 人 い な い 119 5.9          17.6         73.9         2.5          

女 × 同 居 人 い る 916 3.3          18.4         75.5         2.7          

女 × 同 居 人 い な い 134 1.5          11.2         83.6         3.7          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 8.6          5.7          80.0         5.7          

20 歳 代 190 1.6          16.3         81.6         0.5          

30 歳 代 266 5.6          18.4         74.4         1.5          

40 歳 代 374 1.9          19.5         77.0         1.6          

50 歳 代 349 2.9          15.5         81.4         0.3          

60 歳 代 344 2.6          16.9         77.3         3.2          

70 歳 以 上 447 3.8          18.3         71.8         6.0          
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ｅ 「ゲートキーパー（自殺のサインに気づき，適切な対応を取れる人）」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 3.1％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 9.2％，「知らなかった」と答えた者の割合は 85.3％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

性別・同居人有無別で見ると，女性で同居人がいない者で「知らなかった」の割合が，全体に

比べ高くなっている。 

年齢別で見ると，40 歳代，50 歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比

べ高くなっている。 
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図４－６ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｅ．ゲートキーパー」 
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表３－５ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｅ．ゲートキーパー」 

  

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.1          9.2          85.3         2.3          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 4.7          9.0          84.1         2.2          

東 京 都 区 部 130 3.8          10.0         83.8         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 4.9          8.7          84.2         2.2          

中 都 市 792 2.7          10.1         85.6         1.6          

小 都 市 465 2.2          8.0          86.5         3.4          

町 村 174 2.9          9.2          85.1         2.9          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 8.0          12.5         77.3         2.3          

東 北 158 1.3          11.4         84.8         2.5          

関 東 669 3.1          8.8          85.9         2.1          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 1.9          11.4         85.4         1.4          

近 畿 331 4.2          7.6          85.5         2.7          

中 国 ・ 四 国 156 3.8          9.6          84.0         2.6          

九 州 238 2.5          6.3          87.4         3.8          

〔 性 別 〕

男 934 2.6          11.8         83.7         1.9          

女 1,057 3.4          6.5          87.3         2.7          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 2.5          12.3         83.5         1.7          

男 × 同 居 人 い な い 119 3.4          9.2          84.0         3.4          

女 × 同 居 人 い る 916 3.4          7.1          86.9         2.6          

女 × 同 居 人 い な い 134 3.7          2.2          91.0         3.0          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 5.7          8.6          82.9         2.9          

20 歳 代 190 3.2          9.5          86.8         0.5          

30 歳 代 266 4.5          7.9          86.1         1.5          

40 歳 代 374 1.6          7.8          89.3         1.3          

50 歳 代 349 3.4          7.2          89.1         0.3          

60 歳 代 344 3.2          11.9         81.4         3.5          

70 歳 以 上 447 3.1          10.7         81.0         5.1          
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ｆ 「SNS を活用した相談（LINE：生きづらびっと、こころのほっとチャットなど）」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 4.7％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 28.8％，「知らなかった」と答えた者の割合は 64.3％となって

いる。 

性別で見ると，男性で「知らなかった」と答えた者の割合が高くなっている。 

性別・同居人有無別で見ると，男性で同居人がいない者で「知らなかった」の割合が，全体に比

べ高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳で「内容まで知っていた」，50 歳代で「内容は知らなかったが，言

葉は聞いたことがある」，60 歳代，70 歳以上で「知らなかった」と答えた者の割合が，それぞれ

全体に比べ高くなっている。 



-  28 -  

 

図４－７ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｆ．SNS を活用した相談」 
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表３－６ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｆ．SNS を活用した相談」 

 

 

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 4.7          28.8         64.3         2.2          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 6.1          30.6         61.1         2.2          

東 京 都 区 部 130 9.2          34.6         53.8         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 5.1          29.5         63.2         2.2          

中 都 市 792 4.4          28.2         65.9         1.5          

小 都 市 465 4.1          26.5         66.5         3.0          

町 村 174 3.4          31.6         61.5         3.4          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 8.0          30.7         59.1         2.3          

東 北 158 2.5          26.6         67.1         3.8          

関 東 669 5.4          30.9         61.6         2.1          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 5.1          27.9         65.6         1.4          

近 畿 331 4.8          29.3         63.7         2.1          

中 国 ・ 四 国 156 3.2          27.6         66.7         2.6          

九 州 238 3.4          24.8         68.9         2.9          

〔 性 別 〕

男 934 3.6          25.3         69.3         1.8          

女 1,057 5.7          31.9         59.8         2.6          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 3.7          26.6         68.2         1.5          

男 × 同 居 人 い な い 119 3.4          15.1         77.3         4.2          

女 × 同 居 人 い る 916 6.0          32.1         59.4         2.5          

女 × 同 居 人 い な い 134 3.7          31.3         61.9         3.0          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 14.3         31.4         51.4         2.9          

20 歳 代 190 9.5          33.7         56.3         0.5          

30 歳 代 266 7.1          27.4         64.3         1.1          

40 歳 代 374 5.1          32.9         61.0         1.1          

50 歳 代 349 4.9          35.2         59.3         0.6          

60 歳 代 344 2.3          23.8         70.9         2.9          

70 歳 以 上 447 2.0          22.8         69.8         5.4          
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 ｇ 「支援情報検索サイト」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 1.5％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 14.5％，「知らなかった」と答えた者の割合は 81.4％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代，30 歳代で「知らなかった」，70 歳以上で「内容は知らなかった

が，言葉は聞いたことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 
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図４－８ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｇ．支援情報検索サイト」 
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表３－７ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｇ．支援情報検索サイト」 

 

  
該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 1.5          14.5         81.4         2.5          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 1.6          15.2         81.0         2.2          

東 京 都 区 部 130 3.8          16.9         76.9         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 0.9          14.7         82.1         2.2          

中 都 市 792 1.8          12.9         83.6         1.8          

小 都 市 465 0.6          16.8         78.9         3.7          

町 村 174 2.9          13.8         79.9         3.4          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 4.5          14.8         78.4         2.3          

東 北 158 0.6          13.3         83.5         2.5          

関 東 669 1.6          16.3         79.8         2.2          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 2.4          12.2         83.7         1.6          

近 畿 331 0.6          16.0         81.0         2.4          

中 国 ・ 四 国 156 1.3          18.6         76.9         3.2          

九 州 238 0.8          9.2          85.7         4.2          

〔 性 別 〕

男 934 1.5          15.3         81.2         2.0          

女 1,057 1.5          13.9         81.6         2.9          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 1.4          15.5         81.4         1.7          

男 × 同 居 人 い な い 119 2.5          13.4         79.8         4.2          

女 × 同 居 人 い る 916 1.6          14.6         81.1         2.6          

女 × 同 居 人 い な い 134 0.7          9.0          85.8         4.5          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 2.9          11.4         80.0         5.7          

20 歳 代 190 1.1          6.3          90.5         2.1          

30 歳 代 266 1.9          7.9          88.3         1.9          

40 歳 代 374 1.3          11.5         85.6         1.6          

50 歳 代 349 1.1          16.0         82.5         0.3          

60 歳 代 344 1.5          18.6         76.7         3.2          

70 歳 以 上 447 2.0          20.6         72.7         4.7          
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ｈ 「厚生労働省特設サイト『まもろうよ こころ』」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 1.3％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 13.5％，「知らなかった」と答えた者の割合は 82.8％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳，60歳代，70 歳以上で「内容は知らなかったが，言葉は聞いたこ

とがある」，20歳代，30 歳代，50 歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 
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図４－９ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｈ．『まもろうよ こころ』」 
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表３－８ 自殺対策に関する事柄の周知度「ｈ．『まもろうよ こころ』」 

 

  該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 1.3          13.5         82.8         2.4          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 1.6          13.8         82.2         2.4          

東 京 都 区 部 130 1.5          16.2         80.0         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 1.6          13.2         82.8         2.5          

中 都 市 792 1.4          13.0         83.8         1.8          

小 都 市 465 -            14.0         82.6         3.4          

町 村 174 3.4          13.2         80.5         2.9          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 2.3          12.5         83.0         2.3          

東 北 158 -            13.9         82.9         3.2          

関 東 669 1.9          14.5         81.5         2.1          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 1.6          11.9         84.6         1.9          

近 畿 331 0.6          13.0         84.3         2.1          

中 国 ・ 四 国 156 0.6          17.9         78.2         3.2          

九 州 238 0.8          10.9         84.5         3.8          

〔 性 別 〕

男 934 1.2          12.6         83.8         2.4          

女 1,057 1.2          14.4         81.8         2.6          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 1.1          13.1         83.7         2.1          

男 × 同 居 人 い な い 119 1.7          8.4          85.7         4.2          

女 × 同 居 人 い る 916 1.2          15.1         81.3         2.4          

女 × 同 居 人 い な い 134 1.5          9.7          85.8         3.0          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 -            25.7         71.4         2.9          

20 歳 代 190 1.6          9.5          87.9         1.1          

30 歳 代 266 2.3          7.5          88.3         1.9          

40 歳 代 374 0.5          11.2         86.9         1.3          

50 歳 代 349 1.4          9.7          88.5         0.3          

60 歳 代 344 0.6          18.6         77.3         3.5          

70 歳 以 上 447 1.8          18.8         74.3         5.1          
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ⅰ 「居住している自治体の自殺防止に関わる相談窓口」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 3.8％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 23.5％，「知らなかった」と答えた者の割合は 70.5％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

性別・同居人有無別で見ると，女性で同居人がいない者で「知らなかった」の割合が，全体に

比べ高くなっている。 

年齢別で見ると，20 歳代，30 歳代で「知らなかった」，60 歳代，70歳以上で「内容は知らな

かったが，言葉は聞いたことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなってい

る。 
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図４－10 自殺対策に関する事柄の周知度 

「ⅰ．居住している自治体の自殺防止に関わる相談窓口」 
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表３－９ 自殺対策に関する事柄の周知度 

「ⅰ．居住している自治体の自殺防止に関わる相談窓口」 

 

  該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.8          23.5         70.5         2.2          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 5.5          22.0         70.4         2.1          

東 京 都 区 部 130 3.8          23.8         70.0         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 6.0          21.4         70.5         2.0          

中 都 市 792 3.5          22.1         72.9         1.5          

小 都 市 465 2.8          26.7         67.1         3.4          

町 村 174 1.7          27.0         69.0         2.3          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 8.0          27.3         61.4         3.4          

東 北 158 1.9          31.0         64.6         2.5          

関 東 669 4.0          24.5         69.5         1.9          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 3.3          20.3         75.1         1.4          

近 畿 331 3.9          22.7         71.3         2.1          

中 国 ・ 四 国 156 3.8          23.7         69.9         2.6          

九 州 238 3.4          20.6         72.7         3.4          

〔 性 別 〕

男 934 3.6          24.8         69.7         1.8          

女 1,057 3.8          22.6         71.1         2.6          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 3.8          24.3         70.3         1.6          

男 × 同 居 人 い な い 119 2.5          27.7         66.4         3.4          

女 × 同 居 人 い る 916 3.8          23.3         70.4         2.5          

女 × 同 居 人 い な い 134 3.7          16.4         77.6         2.2          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 5.7          14.3         77.1         2.9          

20 歳 代 190 3.7          14.7         81.1         0.5          

30 歳 代 266 4.1          15.8         78.6         1.5          

40 歳 代 374 2.9          22.7         72.7         1.6          

50 歳 代 349 3.2          22.6         73.9         0.3          

60 歳 代 344 3.8          29.4         64.2         2.6          

70 歳 以 上 447 4.7          29.5         60.9         4.9          
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ｊ 「自殺対策基本法」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 2.5％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 20.0％，「知らなかった」と答えた者の割合は 75.2％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，40 歳代で「知らなかった」，70 歳以上で「内容は知らなかったが，言葉は聞

いたことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 
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図４－11 自殺対策に関する事柄の周知度「ｊ．自殺対策基本法」 
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表３－10 自殺対策に関する事柄の周知度「ｊ．自殺対策基本法」 

  

該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 2.5          20.0         75.2         2.3          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 3.6          18.3         75.8         2.2          

東 京 都 区 部 130 2.3          17.7         77.7         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 4.0          18.5         75.2         2.2          

中 都 市 792 2.9          18.6         76.9         1.6          

小 都 市 465 0.9          22.8         73.1         3.2          

町 村 174 1.7          24.1         71.3         2.9          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 3.4          26.1         65.9         4.5          

東 北 158 1.9          20.9         74.7         2.5          

関 東 669 2.4          19.1         76.4         2.1          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 1.9          19.0         77.8         1.4          

近 畿 331 3.9          17.8         76.1         2.1          

中 国 ・ 四 国 156 1.9          25.6         69.9         2.6          

九 州 238 2.5          20.2         73.9         3.4          

〔 性 別 〕

男 934 2.6          22.5         73.1         1.8          

女 1,057 2.6          17.8         76.9         2.7          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 2.8          21.9         73.6         1.6          

男 × 同 居 人 い な い 119 0.8          25.2         70.6         3.4          

女 × 同 居 人 い る 916 2.8          17.8         76.6         2.7          

女 × 同 居 人 い な い 134 0.7          17.9         79.1         2.2          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 -            20.0         74.3         5.7          

20 歳 代 190 5.8          20.5         73.2         0.5          

30 歳 代 266 3.0          16.5         78.9         1.5          

40 歳 代 374 1.9          14.7         82.1         1.3          

50 歳 代 349 1.7          20.3         77.7         0.3          

60 歳 代 344 1.7          21.2         74.4         2.6          

70 歳 以 上 447 2.9          25.1         66.7         5.4          
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ｋ 「居住している自治体の自殺対策計画」について 

 
「内容まで知っていた」と答えた者の割合は 0.9％，「内容は知らなかったが，言葉は聞いた

ことがある」と答えた者の割合は 6.8％，「知らなかった」と答えた者の割合は 90.1％となって

いる。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代，50 歳代で「知らなかった」と答えた者の割合が，全体に比べ高くな

っている。 
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図４－12 自殺対策に関する事柄の周知度 

「ｋ．居住している自治体の自殺対策計画」 
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表３－11 自殺対策に関する事柄の周知度 

「ｋ．居住している自治体の自殺対策計画」 

 

 

  
該

当

者

数

内

容

ま

で

知

っ

て

い

た

内
容
は
知

ら

な

か
っ

た

が

言

葉

は

聞

い

た

こ

と

が

あ

る

知

ら

な

か

っ

た

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 0.9          6.8          90.1         2.2          

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 1.4          4.7          91.9         2.1          

東 京 都 区 部 130 1.5          1.5          94.6         2.3          

政 令 指 定 都 市 448 1.3          5.6          91.1         2.0          

中 都 市 792 0.5          6.8          91.0         1.6          

小 都 市 465 0.9          8.4          87.5         3.2          

町 村 174 1.7          9.2          86.8         2.3          

〔 地 域 〕

北 海 道 88 1.1          6.8          89.8         2.3          

東 北 158 -            13.3         84.2         2.5          

関 東 669 1.2          5.8          90.9         2.1          

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 0.8          6.0          91.9         1.4          

近 畿 331 1.2          6.9          90.0         1.8          

中 国 ・ 四 国 156 1.3          9.6          86.5         2.6          

九 州 238 0.4          4.2          91.6         3.8          

〔 性 別 〕

男 934 0.9          8.0          89.3         1.8          

女 1,057 1.0          5.7          90.7         2.6          

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 0.9          8.5          89.0         1.6          

男 × 同 居 人 い な い 119 0.8          4.2          91.6         3.4          

女 × 同 居 人 い る 916 0.9          6.0          90.6         2.5          

女 × 同 居 人 い な い 134 2.2          3.0          92.5         2.2          

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 2.9          5.7          88.6         2.9          

20 歳 代 190 0.5          4.2          94.7         0.5          

30 歳 代 266 1.1          6.0          91.4         1.5          

40 歳 代 374 0.3          5.3          92.8         1.6          

50 歳 代 349 1.4          5.2          93.1         0.3          

60 歳 代 344 0.6          8.4          88.7         2.3          

70 歳 以 上 447 1.3          9.6          83.9         5.1          



-  45 - 
 

（3）自殺対策は自分自身に関わる問題だと思うか 

 

自殺対策は自分自身に関わる問題だと思うか聞いたところ，「そう思う」と答えた者の割合は

18.0％，「どちらかといえばそう思う」と答えた者の割合も 18.0％，両者を合わせた『そう思う

（計）』の割合は 36.0％となっている。一方，「そう思わない」と答えた者の割合は 17.8％，

「あまりそう思わない」と答えた者の割合は 23.7％，両者を合わせた『そう思わない（計）』の割

合は 41.5％となっている。 

なお，「どちらともいえない」と答えた者の割合は 21.4％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代で『そう思う（計）』の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（図５） 

 
 

図５ 自殺対策は自分自身に関わる問題だと思うか 
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３ 悩みやストレスに関することについて 

 

（1）相談や助けを求めることへのためらい 

    

悩みを抱えたときやストレスを感じたときに，誰かに相談したり，助けを求めたりすることに

ためらいを感じるか聞いたところ，「そう思う」と答えた者の割合は 13.1％，「どちらかという

とそう思う」と答えた者の割合は 25.7％，両者を合わせた『そう思う（計）』は 38.8％となって

いる。一方，「そうは思わない」と答えた者の割合は 29.3％，「どちらかというとそうは思わな

い」と答えた者の割合は 22.4％，両者を合わせた『そうは思わない（計）』は 51.7％となってい

る。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 5.7％となっている。 

性別で見ると，男性で『そう思う（計）』の割合が高く，女性で『そうは思わない（計）』と

の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると， 30 歳代，40 歳代で『そうは思わない（計）』の割合が全体に比べ高くなって

いる。 

性・年齢別で見ると，男性の 20 歳代，女性の 18～19 歳，30 歳代，40歳代，50 歳代で『そうは

思わない（計）』，男性の 18～19 歳，50 歳代，70 歳以上で『そう思う（計）』の割合が，それぞ

れ全体に比べ高くなっている。 

「これまでの人生のなかで，本気で自殺したいと考えたこと」の経験（以下，自殺したいと思

った経験）の有無別で見ると，そうした経験のある者で『そう思う（計）』，そうした経験のな

い者で『そうは思わない（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

（図６，表４） 
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図６ 相談や助けを求めることへのためらい 
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31.1    

22.4    

15.5    

29.3    

31.5    

5.7    

5.5    

3.7    

0.7    
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表４ 相談や助けを求めることへのためらい 

  

該

当

者

数

そ

う

思

う

ど

ち

ら

か

と

い

う

と

そ

う

思

う

ど

ち

ら

か

と

い

う

と

そ

う

は

思

わ

な

い

そ

う

は

思

わ

な

い

わ

か

ら

な

い

無

回

答

そ

う

思

う

（

計

）

そ

う
は

思

わ

な

い
（

計
）

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 13.1   25.7   22.4   29.3   5.7    3.7    38.8   51.7   

〔 性 別 〕

男 934 15.3   28.1   20.7   26.6   6.2    3.2    43.4   47.2   

女 1,057 11.0   23.7   24.0   32.2   4.9    4.2    34.7   56.2   

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 14.4   28.8   20.7   26.5   6.4    3.2    43.2   47.2   

男 × 同 居 人 い な い 119 21.0   24.4   19.3   26.9   5.0    3.4    45.4   46.2   

女 × 同 居 人 い る 916 10.3   23.9   23.8   33.7   4.5    3.8    34.2   57.5   

女 × 同 居 人 い な い 134 15.7   23.9   26.9   21.6   7.5    4.5    39.6   48.5   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 17.1   14.3   34.3   28.6   5.7    -      31.4   62.9   

20 歳 代 190 13.2   22.6   24.7   33.2   5.3    1.1    35.8   57.9   

30 歳 代 266 12.4   24.8   24.8   34.2   3.0    0.8    37.2   59.0   

40 歳 代 374 11.0   24.6   23.3   35.0   3.2    2.9    35.6   58.3   

50 歳 代 349 12.0   28.7   22.3   28.7   4.3    4.0    40.7   51.0   

60 歳 代 344 13.7   25.0   23.0   25.9   6.4    6.1    38.7   48.8   

70 歳 以 上 447 15.0   27.7   18.3   23.3   10.3   5.4    42.7   41.6   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 33.3   16.7   22.2   16.7   11.1   -      50.0   38.9   

20 歳 代 74 13.5   16.2   24.3   39.2   5.4    1.4    29.7   63.5   

30 歳 代 114 12.3   26.3   20.2   38.6   2.6    -      38.6   58.8   

40 歳 代 172 12.8   29.7   22.1   30.2   3.5    1.7    42.4   52.3   

50 歳 代 160 16.3   31.9   18.1   22.5   6.3    5.0    48.1   40.6   

60 歳 代 174 13.8   31.0   21.3   23.0   6.3    4.6    44.8   44.3   

70 歳 以 上 221 18.1   27.6   19.9   19.9   10.0   4.5    45.7   39.8   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -      11.8   47.1   41.2   -      -      11.8   88.2   

20 歳 代 111 12.6   26.1   24.3   30.6   5.4    0.9    38.7   55.0   

30 歳 代 148 11.5   24.3   28.4   31.8   2.7    1.4    35.8   60.1   

40 歳 代 201 9.5    19.9   24.4   39.3   3.0    4.0    29.4   63.7   

50 歳 代 189 8.5    25.9   25.9   33.9   2.6    3.2    34.4   59.8   

60 歳 代 167 13.8   18.6   24.6   29.3   6.0    7.8    32.3   53.9   

70 歳 以 上 223 12.1   28.3   17.0   26.9   9.4    6.3    40.4   43.9   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 9.1    22.9   25.5   34.2   6.3    2.0    32.0   59.7   

自殺したいと思ったことがある 547 22.3   32.2   17.4   18.3   3.7    6.2    54.5   35.6   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 25.7   28.3   14.1   18.8   4.2    8.9    53.9   33.0   

１ 年 以 内 に は な い 336 21.4   34.8   19.3   18.2   2.7    3.6    56.3   37.5   

無 回 答 20 5.0    25.0   15.0   15.0   15.0   25.0   30.0   30.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 21.0   30.8   18.7   19.3   3.8    6.4    51.8   38.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 31.5   39.7   8.2    12.3   2.7    5.5    71.2   20.5   

無 回 答 3 -      66.7   33.3   -      -      -      66.7   33.3   

無 回 答 168 13.7   26.8   15.5   27.4   7.7    8.9    40.5   42.9   
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（2）相談や助けを求めることにためらう理由 

 

悩みを抱えたときやストレスを感じたときに，誰かに相談したり，助けを求めたりすることに

ためらいを感じるかで「そう思う」「どちらかというとそう思う」と答えた者（780 人）に，そ

のためらう理由を聞いたところ，「家族や友達など身近な人には、相談したくない（できない）

悩みだから」と答えた者の割合が 52.2％と最も高くなっている。以下，「自分の悩みを解決で

きるところはないと思っているから」（35.0％），「病院や支援機関等（行政の相談窓口、保健

所など）の専門家に相談したいと思っているが、相談するハードルが高く感じるから」

（29.9％），「過去に、身近な人に相談したが、解決しなかった（嫌な思いをした）から」

（15.4％），「過去に、病院や支援機関等に相談したが、解決しなかった（嫌な思いをした）か

ら」（7.3％），「その他」（14.7％），となっている。 

性別で見ると，男性で「家族や友達など身近な人には、相談したくない（できない）悩みだか

ら」，女性で「過去に、身近な人に相談したが、解決しなかった（嫌な思いをした）から」と答

えた者の割合が，それぞれ高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳で「家族や友達など身近な人には、相談したくない（できない）

悩みだから」，20 歳代，30 歳代で「過去に、身近な人に相談したが、解決しなかった（嫌な思

いをした）から」，40歳代で「自分の悩みを解決できるところはないと思っているから」と答

えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，女性の 20 歳代，30 歳代，40 歳代で「過去に、身近な人に相談したが、

解決しなかった（嫌な思いをした）から」，30 歳代で「過去に、病院や支援機関等に相談した

が、解決しなかった（嫌な思いをした）から」，40 歳代で「病院や支援機関等（行政の相談窓

口、保健所など）の専門家に相談したいと思っているが、相談するハードルが高く感じるから」，

「自分の悩みを解決できるところはないと思っているから」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，自殺未遂の経験のある者で「自分の悩みを解決で

きるところはないと思っているから」，「過去に、身近な人に相談したが、解決しなかった（嫌

な思いをした）から」，「過去に、病院や支援機関等に相談したが、解決しなかった（嫌な思い

をした）から」の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

（図７，表５） 
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図７ 相談や助けを求めることにためらう理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表５ 相談や助けを求めることにためらう理由 

 

 
（複数回答）

該

当

者

数

家
族
や
友
達
な
ど
身
近
な
人
に
は
、

相
談
し
た
く
な
い
（
で
き
な
い
）
悩

み
だ
か
ら

病
院
や
支
援
機
関
等
（
行
政
の
相
談

窓
口
、
保
健
所
な
ど
）
の
専
門
家
に

相
談
し
た
い
と
思
っ
て
い
る
が
、
相

談
す
る
ハ
ー
ド
ル
が
高
く
感
じ
る
か

ら 過
去
に
、
身
近
な
人
に
相
談
し
た

が
、
解
決
し
な
か
っ
た
（
嫌
な
思
い

を
し
た
）
か
ら

過
去
に
、
病
院
や
支
援
機
関
等
に
相

談
し
た
が
、
解
決
し
な
か
っ
た
（
嫌

な
思
い
を
し
た
）
か
ら

自
分
の
悩
み
を
解
決
で
き
る
と
こ
ろ

は
な
い
と
思
っ
て
い
る
か
ら

そ

の

他

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 780 52.2      29.9      15.4      7.3       35.0      14.7      1.9       154.5   

〔 性 別 〕

男 405 55.6      30.9      10.1      4.2       34.3      13.3      1.0       148.4   

女 367 49.3      29.2      21.0      10.6      35.7      16.1      3.0       161.9   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 11 72.7      18.2      -         -         27.3      9.1       -         127.3   

20 歳 代 68 48.5      23.5      26.5      10.3      30.9      29.4      1.5       169.1   

30 歳 代 99 50.5      32.3      22.2      10.1      30.3      17.2      -         162.6   

40 歳 代 133 53.4      36.1      21.1      9.0       44.4      12.8      -         176.7   

50 歳 代 142 54.9      25.4      13.4      4.2       34.5      18.3      1.4       150.7   

60 歳 代 133 58.6      30.8      12.0      6.0       28.6      15.8      2.3       151.9   

70 歳 以 上 191 46.1      30.4      8.4       7.3       37.2      6.8       4.7       136.1   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 9 66.7      22.2      -         -         33.3      11.1      -         133.3   

20 歳 代 22 63.6      36.4      18.2      9.1       27.3      13.6      4.5       168.2   

30 歳 代 44 54.5      29.5      9.1       2.3       29.5      18.2      -         143.2   

40 歳 代 73 56.2      28.8      17.8      6.8       39.7      11.0      -         160.3   

50 歳 代 77 51.9      23.4      9.1       2.6       36.4      20.8      2.6       144.2   

60 歳 代 78 57.7      35.9      5.1       1.3       29.5      15.4      1.3       144.9   

70 歳 以 上 101 53.5      34.7      8.9       5.9       35.6      5.9       -         144.6   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 2 100.0     -         -         -         -         -         -         100.0   

20 歳 代 43 44.2      18.6      32.6      11.6      32.6      34.9      -         174.4   

30 歳 代 53 47.2      34.0      32.1      15.1      32.1      17.0      -         177.4   

40 歳 代 59 50.8      45.8      25.4      11.9      49.2      15.3      -         198.3   

50 歳 代 65 58.5      27.7      18.5      6.2       32.3      15.4      -         158.5   

60 歳 代 54 61.1      24.1      22.2      13.0      25.9      16.7      3.7       163.0   

70 歳 以 上 90 37.8      25.6      7.8       8.9       38.9      7.8       10.0      126.7   

〔 自 殺し た い と 思っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 414 50.5      29.0      10.1      3.6       30.2      14.0      2.4       137.4   

自殺したいと思ったことがある 298 55.0      30.9      24.2      13.1      41.3      17.4      0.7       181.9   

１ 年 以 内 に 思 っ た 103 53.4      36.9      26.2      14.6      54.4      16.5      1.0       201.9   

１ 年 以 内 に は な い 189 57.7      27.5      23.3      12.2      34.4      18.0      0.5       173.0   

無 回 答 6 -         33.3      16.7      16.7      33.3      16.7      -         116.7   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 244 57.8      32.8      20.9      10.2      38.1      16.8      0.4       176.6   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 52 42.3      21.2      38.5      25.0      55.8      21.2      1.9       203.8   

無 回 答 2 50.0      50.0      50.0      50.0      50.0      -         -         250.0   

無 回 答 68 50.0      30.9      8.8       4.4       36.8      7.4       4.4       138.2   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。

（複数回答）

家族や友達など身近な人には、相談したくな
い（できない）悩みだから

自分の悩みを解決できるところはないと思っ
ているから

病院や支援機関等（行政の相談窓口、保健所
など）の専門家に相談したいと思っている
が、相談するハードルが高く感じるから

過去に、身近な人に相談したが、解決しな
かった（嫌な思いをした）から

過去に、病院や支援機関等に相談したが、解
決しなかった（嫌な思いをした）から

そ の 他

無 回 答

(%）

52.2    

35.0    

29.9    

15.4    

7.3    

14.7    

1.9    

0 10 20 30 40 50 60

総 数 (n=780人,M.T.=154.5%)
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（3）不満や悩みやつらい気持ちに耳を傾けてくれる人の有無 

 

不満や悩みやつらい気持ちを受け止め，耳を傾けてくれる人はいると思うか聞いたところ，

「実際に会って、個人的に相談できる人がいる」と答えた者の割合が 69.7％，「電話で、個人的

に相談できる人がいる」と答えた者の割合が 37.2％，「メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的

に相談できる人がいる」と答えた者の割合が 25.8％，「対面や電話による相談機関に、相談でき

る」と答えた者の割合が8.6％，「メールやSNS（LINEほか）等による相談機関に、相談できる」

と答えた者の割合が 3.7％，「いない」と答えた者の割合が 16.5％となっている。 

性別で見ると，女性で「実際に会って、個人的に相談できる人がいる」，「電話で、個人的に

相談できる人がいる」，「メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的に相談できる人がいる」と答

えた者の割合が高くなっている。 

性別・同居人有無別で見ると，女性で同居人がいる者で「実際に会って、個人的に相談できる

人がいる」「電話で、個人的に相談できる人がいる」「メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的

に相談できる人がいる」の割合が，全体に比べ高くなっている。また，男性で同居人がいない者

で「いない」の割合が，全体に比べ高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20 歳代，30 歳代で「実際に会って、個人的に相談できる人がい

る」「メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的に相談できる人がいる」，30 歳代で「電話で、個

人的に相談できる人がいる」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。また，

70 歳以上で「いない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 20 歳代，30 歳代で「実際に会って、個人的に相談できる人がい

る」，男性の 20 歳代で「メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的に相談できる人がいる」と答え

た者の割合が，全体に比べ高くなっている。また，女性の18～19歳，20歳代，30歳代，40歳代，

50歳代で「実際に会って、個人的に相談できる人がいる」，女性の18～19歳，20歳代，30歳代，

40歳代で「メールや SNS（LINEほか）等で、個人的に相談できる人がいる」，女性の 40歳代，60

歳代，70歳以上で「電話で、個人的に相談できる人がいる」，女性の50歳代で「対面や電話によ

る相談機関に、相談できる」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。また，

男性の 50 歳代，60 歳代，70 歳以上で「いない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなってい

る。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験のない者で「実際に会って、個人的

に相談できる人がいる」，「電話で、個人的に相談できる人がいる」と答えた者の割合が，全体

に比べ高くなっている。また，そうした経験のある者，自殺未遂の経験がある者で「いない」と

答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（表６） 
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表６ 不満や悩みやつらい気持ちに耳を傾けてくれる人の有無
（複数回答）

該

当

者

数

実
際
に
会
っ

て
、

個
人
的
に
相
談

で
き
る
人
が
い
る

電
話
で
、

個
人
的
に
相
談
で
き
る

人
が
い
る

メ
ー

ル
や
S
N
S
（

L
I
N
E
ほ

か
）

等
で
、

個
人
的
に
相
談
で
き

る
人
が
い
る

対
面
や
電
話
に
よ
る
相
談
機
関

に
、

相
談
で
き
る

メ
ー

ル
や
S
N
S
（

L
I
N
E
ほ

か
）

等
に
よ
る
相
談
機
関
に
、

相

談
で
き
る

い

な

い

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 69.7    37.2    25.8    8.6     3.7     16.5    5.6     161.4   

〔 性 別 〕

男 934 63.2    30.1    19.0    8.2     3.5     21.4    7.0     145.4   

女 1,057 76.1    43.6    32.2    8.8     3.9     11.9    4.4     176.4   

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 63.9    29.5    17.9    8.3     3.7     20.4    7.3     143.7   

男 × 同 居 人 い な い 119 58.0    33.6    24.4    8.4     2.5     28.6    5.0     155.5   

女 × 同 居 人 い る 916 77.0    44.0    33.2    9.1     3.9     11.5    4.4     178.6   

女 × 同 居 人 い な い 134 70.9    42.5    26.1    7.5     3.7     14.9    3.7     165.7   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 91.4    42.9    45.7    8.6     5.7     -       5.7     194.3   

20 歳 代 190 84.7    42.1    50.5    5.3     5.8     7.4     1.6     195.8   

30 歳 代 266 81.2    44.4    38.3    9.8     5.6     9.8     2.6     189.1   

40 歳 代 374 73.5    37.7    29.9    5.9     4.8     15.0    3.5     166.8   

50 歳 代 349 69.1    33.8    24.4    10.3    2.6     19.8    5.4     159.9   

60 歳 代 344 66.6    34.0    20.6    10.8    4.1     18.6    6.7     154.7   

70 歳 以 上 447 55.0    35.3    8.3     8.5     1.1     22.1    10.1    130.4   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 88.9    33.3    27.8    5.6     5.6     -       5.6     161.1   

20 歳 代 74 85.1    43.2    48.6    8.1     6.8     6.8     1.4     198.6   

30 歳 代 114 79.8    44.7    32.5    9.6     5.3     10.5    3.5     182.5   

40 歳 代 172 65.1    29.7    19.8    5.2     5.2     20.9    5.2     145.9   

50 歳 代 160 57.5    24.4    15.6    5.6     1.3     28.1    6.9     132.5   

60 歳 代 174 62.1    24.1    16.7    11.5    4.0     24.7    6.3     143.1   

70 歳 以 上 221 48.9    27.1    5.0     9.5     1.4     26.2    12.7    118.1   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 94.1    52.9    64.7    11.8    5.9     -       5.9     229.4   

20 歳 代 111 85.6    42.3    53.2    2.7     5.4     6.3     1.8     195.5   

30 歳 代 148 83.8    43.9    43.9    10.1    6.1     8.8     2.0     196.6   

40 歳 代 201 81.1    44.8    38.8    6.5     4.5     9.5     2.0     185.1   

50 歳 代 189 78.8    41.8    31.7    14.3    3.7     12.7    4.2     183.1   

60 歳 代 167 71.3    44.3    25.1    10.2    4.2     12.6    6.6     167.7   

70 歳 以 上 223 61.9    43.5    11.2    7.2     0.9     18.4    7.6     143.0   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 74.4    40.6    25.9    8.5     4.0     13.2    5.6     166.7   

自殺したいと思ったことがある 547 59.8    31.6    26.7    9.0     3.5     23.2    5.7     153.7   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 55.0    31.9    26.2    8.4     2.1     26.7    7.3     150.3   

１ 年 以 内 に は な い 336 63.4    31.5    28.3    8.9     4.5     21.4    4.2     158.0   

無 回 答 20 45.0    30.0    5.0     15.0    -       20.0    15.0    115.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 60.5    32.7    26.8    8.9     3.4     21.7    5.7     153.9   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 56.2    26.0    27.4    9.6     4.1     32.9    4.1     156.2   

無 回 答 3 33.3    -       -       -       -       33.3    33.3    66.7    

無 回 答 168 65.5    28.6    22.6    7.7     1.8     19.6    6.0     145.8   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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４ 自殺やうつに関する意識について 

 
（1）自殺についての意見（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため， 

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

自殺についての６つの意見に対してそう思うか，思わないかを聞いたところ，次のとおりであっ

た。 

（図８－１～７，表７－１～６） 

 
図８－１ 自殺についての意見 
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ａ 「自殺せずに生きていれば良いことがある」について 

 
「そう思う」と「ややそう思う」を合わせた『そう思う（計）』の割合は 75.3％，「そう思わ

ない」と「ややそう思わない」を合わせた『そう思わない（計）』の割合は9.0％となっている。

前回調査と比較して見ると，『そう思う（計）』の割合は 71.8％から 75.3％，『そう思わない

（計）』と答えた者の割合は 10.5％から 9.0％になっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 9.0％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代で『そう思わない（計）』，60歳代で『そう思う（計）』の割合が，

それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 40 歳代と女性の 20 歳代で『そう思わない（計）』，男性の 60 歳

代で『そう思う（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂経験

のある者で『そう思わない（計）』，そうした経験のない者で『そう思う（計）』の割合が，そ

れぞれ全体に比べ高くなっている。 

 

図８－２ 自殺についての意見「ａ．自殺せずに生きていれば良いことがある」 

 
 

そう思う やや
そう思う

ややそう
思わない

そう
思わな

い

わから
ない

無
回
答

そ
う
思
う

（

計
）

そ
う

思
わ
な
い

（

計
）

(該当者数)

今 回 調 査 (2,009人) 75.3 9.0

平成28年10月調査 (2,019人) 71.8 10.5

平 成 24 年 1月 調 査 (2,017人) 73.8 8.2

　*平成28年10月調査と平成24年1月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

そう思う そう思わない

48.8    

46.0    

48.8    

26.4    

25.8    

25.0    

4.8    

5.7    

4.2    

4.2    

4.8    

4.0    

9.0    

10.2    

8.9    

6.7    

7.6    

9.1    



-  55 -  

 

表７－１ 自殺についての意見 

（ａ．自殺せずに生きていれば良いことがある） 

  該
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者
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無
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そ
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思
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(

計

)

そ

う

思

わ

な

い

(

計

)

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 48.8   26.4   4.8    4.2    9.0    6.7    75.3   9.0    

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 45.2   30.1   6.2    5.0    7.1    6.4    75.3   11.2   

東 京 都 区 部 130 41.5   36.2   3.1    3.8    8.5    6.9    77.7   6.9    

政 令 指 定 都 市 448 46.2   28.3   7.1    5.4    6.7    6.3    74.6   12.5   

中 都 市 792 48.9   27.3   4.0    4.0    8.3    7.4    76.1   8.1    

小 都 市 465 52.3   22.6   4.3    3.4    11.4   6.0    74.8   7.7    

町 村 174 51.7   20.7   5.2    4.0    12.1   6.3    72.4   9.2    

〔 地 域 〕

北 海 道 88 48.9   23.9   6.8    4.5    8.0    8.0    72.7   11.4   

東 北 158 53.2   20.3   7.0    6.3    8.2    5.1    73.4   13.3   

関 東 669 47.4   28.4   4.8    3.9    8.1    7.5    75.8   8.7    

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 45.5   26.8   4.3    3.8    12.5   7.0    72.4   8.1    

近 畿 331 52.0   25.4   3.6    4.8    8.5    5.7    77.3   8.5    

中 国 ・ 四 国 156 49.4   25.6   7.7    4.5    7.1    5.8    75.0   12.2   

九 州 238 50.4   27.3   3.4    2.9    9.2    6.7    77.7   6.3    

〔 性 別 〕

男 934 53.0   23.7   4.2    4.5    7.6    7.1    76.7   8.7    

女 1,057 45.7   29.0   5.4    3.7    9.9    6.2    74.7   9.1    

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 60.0   20.0   2.9    2.9    8.6    5.7    80.0   5.7    

20 歳 代 190 38.4   27.4   11.1   4.7    10.0   8.4    65.8   15.8   

30 歳 代 266 43.6   27.8   4.9    7.1    9.0    7.5    71.4   12.0   

40 歳 代 374 42.0   30.5   6.7    6.1    9.4    5.3    72.5   12.8   

50 歳 代 349 49.0   28.1   4.3    2.6    11.2   4.9    77.1   6.9    

60 歳 代 344 53.8   28.2   2.6    3.2    7.0    5.2    82.0   5.8    

70 歳 以 上 447 57.7   19.9   2.7    2.5    8.1    9.2    77.6   5.1    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 61.1   11.1   5.6    5.6    11.1   5.6    72.2   11.1   

20 歳 代 74 44.6   21.6   8.1    5.4    6.8    13.5   66.2   13.5   

30 歳 代 114 50.0   21.1   3.5    9.6    10.5   5.3    71.1   13.2   

40 歳 代 172 41.9   29.7   8.7    6.4    8.1    5.2    71.5   15.1   

50 歳 代 160 51.9   28.1   1.3    3.1    10.0   5.6    80.0   4.4    

60 歳 代 174 59.2   24.7   2.9    3.4    4.0    5.7    83.9   6.3    

70 歳 以 上 221 61.5   18.1   2.7    1.4    6.8    9.5    79.6   4.1    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 58.8   29.4   -      -      5.9    5.9    88.2   -      

20 歳 代 111 36.0   30.6   12.6   4.5    10.8   5.4    66.7   17.1   

30 歳 代 148 39.9   33.8   6.1    3.4    8.1    8.8    73.6   9.5    

40 歳 代 201 41.8   31.3   5.0    6.0    10.4   5.5    73.1   10.9   

50 歳 代 189 46.6   28.0   6.9    2.1    12.2   4.2    74.6   9.0    

60 歳 代 167 48.5   31.7   2.4    3.0    9.6    4.8    80.2   5.4    

70 歳 以 上 223 54.3   22.0   2.7    3.6    9.0    8.5    76.2   6.3    

〔 職 業 〕

常 勤 849 46.5   28.6   5.5    5.1    8.4    5.9    75.1   10.6   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 43.7   29.7   4.7    5.4    10.4   6.0    73.4   10.1   

自 営 業 135 54.8   22.2   6.7    3.0    6.7    6.7    77.0   9.6    

自 由 業 46 54.3   28.3   8.7    -      2.2    6.5    82.6   8.7    

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 52.7   24.1   3.8    2.1    9.3    8.0    76.8   5.9    

無 職 328 52.1   22.9   3.0    3.7    9.5    8.8    75.0   6.7    

学 生 59 52.5   23.7   5.1    3.4    13.6   1.7    76.3   8.5    

そ の 他 23 60.9   13.0   -      -      21.7   4.3    73.9   -      

無 回 答 16 50.0   12.5   -      6.3    6.3    25.0   62.5   6.3    

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 45.8   28.9   5.3    5.2    8.9    5.9    74.7   10.5   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 54.7   23.8   7.2    2.2    5.5    6.6    78.5   9.4    

無 職 （ 計 ） 624 52.4   23.4   3.5    3.0    9.8    7.9    75.8   6.6    

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 58.0   26.3   2.7    2.9    8.9    1.2    84.3   5.6    

自殺したいと思ったことがある 547 35.3   32.4   10.8   8.6    11.0   2.0    67.6   19.4   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 30.9   25.7   14.7   15.2   11.5   2.1    56.5   29.8   

１ 年 以 内 に は な い 336 36.3   37.2   8.9    5.1    10.7   1.8    73.5   14.0   

無 回 答 20 60.0   15.0   5.0    5.0    10.0   5.0    75.0   10.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 38.0   31.8   10.2   8.1    10.0   1.9    69.9   18.3   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 17.8   37.0   13.7   12.3   16.4   2.7    54.8   26.0   

無 回 答 3 33.3   -      33.3   -      33.3   -      33.3   33.3   

無 回 答 168 22.0   8.3    1.8    -      3.6    64.3   30.4   1.8    
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ｂ 「自殺する人は、直前まで実行するかやめるか気持ちが揺れ動いている」について 

 
『そう思う（計）』の割合は 61.4％，『そう思わない（計）』の割合は 14.1％となっている。

前回調査と比較して見ると，『そう思う（計）』は 61.7％から 61.4％，『そう思わない（計）』

は 11.2％から 14.1％になっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 16.5％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，20 歳代，30 歳代で『そう思わない（計）』，60 歳代で『そう思う（計）』

が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 30 歳代，女性の 20 歳代，30 歳代で『そう思わない（計）』，女

性の 60 歳代で『そう思う（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にない者で『そう思う

（計）』，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂の経験がある者で『そう思わない（計）』

の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

 

図８－３ 自殺についての意見 

「ｂ．自殺する人は、直前まで実行するかやめるか気持ちが揺れ動いている」 
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表７－２ 自殺についての意見 

（ｂ．自殺する人は、直前まで実行するかやめるか気持ちが揺れ動いている） 
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人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 37.5   23.9   5.1    9.0    16.5   8.0    61.4   14.1   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 42.0   22.7   5.0    8.1    15.4   6.7    64.7   13.1   

東 京 都 区 部 130 43.8   17.7   7.7    7.7    16.2   6.9    61.5   15.4   

政 令 指 定 都 市 448 41.5   24.1   4.2    8.3    15.2   6.7    65.6   12.5   

中 都 市 792 37.0   24.0   5.2    9.8    15.5   8.5    61.0   15.0   

小 都 市 465 33.5   25.8   5.6    8.2    18.3   8.6    59.4   13.8   

町 村 174 35.6   22.4   4.0    9.8    20.1   8.0    58.0   13.8   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 33.0   18.2   8.0    11.4   20.5   9.1    51.1   19.3   

東 北 158 31.6   26.6   3.2    13.9   17.1   7.6    58.2   17.1   

関 東 669 35.9   22.7   5.5    10.0   17.6   8.2    58.6   15.5   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 37.7   26.3   5.4    6.5    15.4   8.7    64.0   11.9   

近 畿 331 39.0   26.6   4.5    8.8    13.3   7.9    65.6   13.3   

中 国 ・ 四 国 156 45.5   22.4   3.2    6.4    16.7   5.8    67.9   9.6    

九 州 238 40.3   21.0   5.9    7.6    17.6   7.6    61.3   13.4   

〔 性 別 〕

男 934 38.7   24.0   4.1    8.1    17.1   8.0    62.6   12.2   

女 1,057 36.8   23.9   6.1    9.6    15.9   7.8    60.7   15.6   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 34.3   25.7   5.7    17.1   11.4   5.7    60.0   22.9   

20 歳 代 190 24.7   27.4   13.2   13.2   12.1   9.5    52.1   26.3   

30 歳 代 266 29.3   24.4   6.4    15.8   16.2   7.9    53.8   22.2   

40 歳 代 374 37.2   25.1   5.9    9.9    16.3   5.6    62.3   15.8   

50 歳 代 349 37.5   26.1   2.3    9.7    19.2   5.2    63.6   12.0   

60 歳 代 344 43.9   23.5   4.9    7.6    14.2   5.8    67.4   12.5   

70 歳 以 上 447 43.4   19.7   2.7    2.2    18.8   13.2   63.1   4.9    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 22.2   33.3   11.1   16.7   11.1   5.6    55.6   27.8   

20 歳 代 74 29.7   23.0   10.8   9.5    10.8   16.2   52.7   20.3   

30 歳 代 114 25.4   25.4   5.3    18.4   20.2   5.3    50.9   23.7   

40 歳 代 172 40.7   23.3   5.2    9.3    16.3   5.2    64.0   14.5   

50 歳 代 160 38.1   26.9   0.6    7.5    20.6   6.3    65.0   8.1    

60 歳 代 174 41.4   24.7   4.0    7.5    16.1   6.3    66.1   11.5   

70 歳 以 上 221 46.2   20.8   2.3    1.8    17.2   11.8   67.0   4.1    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 47.1   17.6   -      17.6   11.8   5.9    64.7   17.6   

20 歳 代 111 21.6   29.7   14.4   15.3   13.5   5.4    51.4   29.7   

30 歳 代 148 32.4   24.3   7.4    12.8   13.5   9.5    56.8   20.3   

40 歳 代 201 34.3   26.9   6.5    10.4   15.9   6.0    61.2   16.9   

50 歳 代 189 37.0   25.4   3.7    11.6   18.0   4.2    62.4   15.3   

60 歳 代 167 46.1   22.8   6.0    7.8    12.0   5.4    68.9   13.8   

70 歳 以 上 223 41.3   18.4   3.1    2.7    20.2   14.3   59.6   5.8    

〔 職 業 〕

常 勤 849 35.9   25.1   5.3    11.5   15.9   6.2    61.0   16.8   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 36.4   22.2   8.5    10.1   16.5   6.3    58.5   18.7   

自 営 業 135 37.0   20.7   3.7    8.1    21.5   8.9    57.8   11.9   

自 由 業 46 45.7   23.9   4.3    8.7    8.7    8.7    69.6   13.0   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 42.2   25.3   3.4    5.9    13.5   9.7    67.5   9.3    

無 職 328 38.4   21.6   3.0    4.3    20.1   12.5   60.1   7.3    

学 生 59 32.2   30.5   10.2   11.9   13.6   1.7    62.7   22.0   

そ の 他 23 39.1   34.8   -      -      17.4   8.7    73.9   -      

無 回 答 16 56.3   6.3    -      -      12.5   25.0   62.5   -      

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 36.1   24.3   6.2    11.2   16.1   6.3    60.3   17.3   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 39.2   21.5   3.9    8.3    18.2   8.8    60.8   12.2   

無 職 （ 計 ） 624 39.3   23.9   3.8    5.6    17.0   10.4   63.1   9.5    

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 40.3   24.2   5.2    8.7    19.2   2.5    64.5   13.9   

自殺したいと思ったことがある 547 38.0   27.4   6.2    12.1   12.6   3.7    65.4   18.3   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 35.6   26.7   8.4    15.2   12.0   2.1    62.3   23.6   

１ 年 以 内 に は な い 336 39.6   27.7   5.4    10.7   13.1   3.6    67.3   16.1   

無 回 答 20 35.0   30.0   -      5.0    10.0   20.0   65.0   5.0    

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 39.7   27.0   5.7    11.3   13.0   3.4    66.7   17.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 27.4   31.5   9.6    17.8   9.6    4.1    58.9   27.4   

無 回 答 3 33.3   -      -      -      33.3   33.3   33.3   -      

無 回 答 168 14.9   10.1   1.2    0.6    8.9    64.3   25.0   1.8    
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ｃ 「自殺する人は、よほどつらいことがあったのだと思う」について 

 
『そう思う（計）』の割合は 78.3％，『そう思わない（計）』の割合は 6.5％となっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 7.5％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると， 30 歳代で『そう思わない（計）』の割合が，全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 30 歳代で『そう思わない（計）』，女性の 50 歳代で『そう思う

（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験がある者で『そう思う（計）』の割

合が，全体に比べ高くなっている。 

 

図８－４ 自殺についての意見 

「ｃ．自殺する人は、よほどつらいことがあったのだと思う」 
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表７－３ 自殺についての意見 

（ｃ．自殺する人は、よほどつらいことがあったのだと思う） 
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(
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そ

う
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わ
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い

(

計

)

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 60.6   17.7   4.0    2.5    7.5    7.7    78.3   6.5    

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 59.9   18.2   4.0    2.8    8.5    6.7    78.0   6.7    

東 京 都 区 部 130 61.5   18.5   3.8    2.3    7.7    6.2    80.0   6.2    

政 令 指 定 都 市 448 59.4   18.1   4.0    2.9    8.7    6.9    77.5   6.9    

中 都 市 792 59.8   19.3   3.8    2.3    6.6    8.2    79.2   6.1    

小 都 市 465 61.9   15.7   4.5    2.4    7.5    8.0    77.6   6.9    

町 村 174 62.6   14.4   3.4    3.4    8.0    8.0    77.0   6.9    

〔 地 域 〕

北 海 道 88 52.3   22.7   3.4    4.5    8.0    9.1    75.0   8.0    

東 北 158 60.1   19.6   5.1    1.3    7.0    7.0    79.7   6.3    

関 東 669 60.7   16.4   4.6    2.1    7.9    8.2    77.1   6.7    

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 59.6   19.0   4.1    2.2    7.0    8.1    78.6   6.2    

近 畿 331 59.2   18.7   3.3    3.3    8.5    6.9    77.9   6.6    

中 国 ・ 四 国 156 64.1   17.3   2.6    4.5    6.4    5.1    81.4   7.1    

九 州 238 64.7   15.1   3.4    2.1    6.3    8.4    79.8   5.5    

〔 性 別 〕

男 934 58.7   18.7   4.5    3.0    7.1    8.0    77.4   7.5    

女 1,057 62.6   16.7   3.4    2.2    7.8    7.3    79.4   5.6    

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 60.0   25.7   -      2.9    5.7    5.7    85.7   2.9    

20 歳 代 190 54.7   18.9   5.8    3.2    7.9    9.5    73.7   8.9    

30 歳 代 266 55.3   20.3   6.0    3.8    6.8    7.9    75.6   9.8    

40 歳 代 374 61.0   20.1   5.3    2.4    5.9    5.3    81.0   7.8    

50 歳 代 349 59.9   20.6   2.9    0.9    10.3   5.4    80.5   3.7    

60 歳 代 344 63.7   16.6   3.2    3.8    6.7    6.1    80.2   7.0    

70 歳 以 上 447 64.2   11.9   2.7    2.0    7.4    11.9   76.1   4.7    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 61.1   27.8   -      5.6    -      5.6    88.9   5.6    

20 歳 代 74 50.0   14.9   5.4    5.4    8.1    16.2   64.9   10.8   

30 歳 代 114 52.6   21.9   7.9    4.4    7.0    6.1    74.6   12.3   

40 歳 代 172 59.9   22.7   4.7    2.3    5.2    5.2    82.6   7.0    

50 歳 代 160 56.3   20.0   3.8    1.3    12.5   6.3    76.3   5.0    

60 歳 代 174 61.5   19.5   3.4    4.6    4.0    6.9    81.0   8.0    

70 歳 以 上 221 62.9   13.1   4.1    1.8    7.2    10.9   76.0   5.9    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 58.8   23.5   -      -      11.8   5.9    82.4   -      

20 歳 代 111 59.5   20.7   4.5    1.8    8.1    5.4    80.2   6.3    

30 歳 代 148 58.1   18.2   4.7    3.4    6.8    8.8    76.4   8.1    

40 歳 代 201 62.2   17.9   6.0    2.5    6.0    5.5    80.1   8.5    

50 歳 代 189 63.0   21.2   2.1    0.5    8.5    4.8    84.1   2.6    

60 歳 代 167 65.3   13.8   3.0    3.0    9.6    5.4    79.0   6.0    

70 歳 以 上 223 65.5   10.8   1.3    2.2    7.6    12.6   76.2   3.6    

〔 職 業 〕

常 勤 849 58.7   20.0   4.6    2.9    7.3    6.5    78.7   7.5    

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 64.6   16.1   4.1    2.8    6.0    6.3    80.7   7.0    

自 営 業 135 51.9   17.8   5.9    3.7    12.6   8.1    69.6   9.6    

自 由 業 46 52.2   23.9   10.9   2.2    4.3    6.5    76.1   13.0   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 65.0   16.5   2.5    0.8    6.3    8.9    81.4   3.4    

無 職 328 62.8   12.8   1.8    2.1    9.1    11.3   75.6   4.0    

学 生 59 61.0   25.4   3.4    3.4    5.1    1.7    86.4   6.8    

そ の 他 23 65.2   17.4   -      -      4.3    13.0   82.6   -      

無 回 答 16 62.5   -      6.3    -      6.3    25.0   62.5   6.3    

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 60.3   19.0   4.5    2.9    7.0    6.4    79.2   7.4    

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 51.9   19.3   7.2    3.3    10.5   7.7    71.3   10.5   

無 職 （ 計 ） 624 63.5   15.4   2.2    1.8    7.7    9.5    78.8   4.0    

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 64.7   17.8   3.9    2.9    8.3    2.4    82.5   6.8    

自殺したいと思ったことがある 547 62.5   21.2   5.1    2.2    6.0    2.9    83.7   7.3    

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 62.3   16.8   7.3    3.7    8.9    1.0    79.1   11.0   

１ 年 以 内 に は な い 336 62.8   23.8   4.2    1.5    4.8    3.0    86.6   5.7    

無 回 答 20 60.0   20.0   -      -      -      20.0   80.0   -      

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 62.8   21.4   4.0    2.3    6.4    3.0    84.3   6.4    

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 60.3   20.5   11.0   1.4    4.1    2.7    80.8   12.3   

無 回 答 3 66.7   -      33.3   -      -      -      66.7   33.3   

無 回 答 168 22.6   6.0    0.6    1.2    5.4    64.3   28.6   1.8    
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ｄ 「自殺は、その多くが防ぐことのできる社会的な問題である」について 

 
『そう思う（計）』の割合は 58.4％，『そう思わない（計）』の割合は 20.7％となっている。

前回調査と比較して見ると，『そう思う（計）』の割合は 64.3％から 58.4％，『そう思わない

（計）』の割合は 15.5％から 20.7％になっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 13.2％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳，60歳代で『そう思う（計）』，30歳代で『そう思わない

（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 30 歳代，40 歳代で『そう思わない（計）』，男性の 60 歳代で

『そう思う（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂の経

験がある者で『そう思わない（計）』，そうした経験のない者で『そう思う（計）』の割合が，

それぞれ全体に比べ高くなっている。 

 

図８－５ 自殺についての意見 

「ｄ．自殺は、その多くが防ぐことのできる社会的な問題である」 
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表７－４ 自殺についての意見 

（ｄ．自殺は、その多くが防ぐことのできる社会的な問題である） 
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人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 27.0   31.4   10.8   10.0   13.2   7.7    58.4   20.7   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 27.7   28.7   11.8   11.4   13.8   6.6    56.4   23.2   

東 京 都 区 部 130 28.5   29.2   10.8   13.1   11.5   6.9    57.7   23.8   

政 令 指 定 都 市 448 27.5   28.6   12.1   10.9   14.5   6.5    56.0   23.0   

中 都 市 792 29.0   31.1   10.2   10.1   11.6   8.0    60.1   20.3   

小 都 市 465 25.2   32.0   11.2   8.6    14.6   8.4    57.2   19.8   

町 村 174 20.7   39.7   8.6    8.0    14.4   8.6    60.3   16.7   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 22.7   30.7   10.2   12.5   15.9   8.0    53.4   22.7   

東 北 158 27.2   31.6   12.0   10.1   12.0   7.0    58.9   22.2   

関 東 669 28.3   30.6   10.6   10.0   12.3   8.2    58.9   20.6   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 21.7   34.1   11.7   8.4    15.2   8.9    55.8   20.1   

近 畿 331 27.8   29.6   12.1   11.5   12.1   6.9    57.4   23.6   

中 国 ・ 四 国 156 34.0   28.2   8.3    10.3   13.5   5.8    62.2   18.6   

九 州 238 27.7   33.6   8.8    8.8    13.9   7.1    61.3   17.6   

〔 性 別 〕

男 934 28.3   30.5   10.7   11.6   11.2   7.7    58.8   22.3   

女 1,057 25.9   32.3   10.9   8.5    14.9   7.6    58.2   19.4   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 31.4   37.1   17.1   -      8.6    5.7    68.6   17.1   

20 歳 代 190 20.5   33.2   11.1   14.7   11.1   9.5    53.7   25.8   

30 歳 代 266 21.1   28.9   15.0   13.5   13.5   7.9    50.0   28.6   

40 歳 代 374 25.7   31.0   13.1   11.0   13.6   5.6    56.7   24.1   

50 歳 代 349 26.9   33.5   11.2   8.3    14.9   5.2    60.5   19.5   

60 歳 代 344 32.8   32.6   9.6    8.4    11.0   5.5    65.4   18.0   

70 歳 以 上 447 29.8   29.5   6.3    8.1    14.1   12.3   59.3   14.3   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 33.3   33.3   16.7   -      11.1   5.6    66.7   16.7   

20 歳 代 74 18.9   35.1   9.5    16.2   4.1    16.2   54.1   25.7   

30 歳 代 114 17.5   29.8   18.4   14.0   14.9   5.3    47.4   32.5   

40 歳 代 172 27.9   26.7   12.8   14.0   13.4   5.2    54.7   26.7   

50 歳 代 160 28.8   26.9   11.9   12.5   13.8   6.3    55.6   24.4   

60 歳 代 174 35.1   34.5   8.6    8.0    7.5    6.3    69.5   16.7   

70 歳 以 上 221 31.2   31.7   5.9    9.5    11.3   10.4   62.9   15.4   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 29.4   41.2   17.6   -      5.9    5.9    70.6   17.6   

20 歳 代 111 21.6   32.4   12.6   12.6   15.3   5.4    54.1   25.2   

30 歳 代 148 23.6   28.4   12.2   13.5   12.8   9.5    52.0   25.7   

40 歳 代 201 23.4   34.8   13.4   8.5    13.9   6.0    58.2   21.9   

50 歳 代 189 25.4   39.2   10.6   4.8    15.9   4.2    64.6   15.3   

60 歳 代 167 31.1   29.9   10.8   9.0    14.4   4.8    61.1   19.8   

70 歳 以 上 223 27.8   27.8   6.7    6.7    17.0   13.9   55.6   13.5   

〔 職 業 〕

常 勤 849 24.6   31.6   13.8   11.9   11.9   6.2    56.2   25.7   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 26.3   36.7   8.5    8.5    13.3   6.6    63.0   17.1   

自 営 業 135 31.1   28.9   8.9    11.1   11.9   8.1    60.0   20.0   

自 由 業 46 39.1   21.7   13.0   10.9   8.7    6.5    60.9   23.9   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 32.5   25.7   9.7    7.6    16.0   8.4    58.2   17.3   

無 職 328 26.8   31.4   6.4    7.9    15.2   12.2   58.2   14.3   

学 生 59 25.4   35.6   15.3   6.8    15.3   1.7    61.0   22.0   

そ の 他 23 26.1   34.8   4.3    8.7    17.4   8.7    60.9   13.0   

無 回 答 16 31.3   25.0   -      12.5   6.3    25.0   56.3   12.5   

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 25.1   33.0   12.4   11.0   12.3   6.4    58.0   23.3   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 33.1   27.1   9.9    11.0   11.0   7.7    60.2   21.0   

無 職 （ 計 ） 624 28.8   29.6   8.5    7.7    15.5   9.8    58.5   16.2   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 29.1   34.2   11.1   8.3    15.0   2.2    63.3   19.5   

自殺したいと思ったことがある 547 27.1   31.1   12.2   15.5   10.8   3.3    58.1   27.8   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 31.4   25.1   12.0   19.4   10.5   1.6    56.5   31.4   

１ 年 以 内 に は な い 336 24.4   34.8   13.1   13.1   11.3   3.3    59.2   26.2   

無 回 答 20 30.0   25.0   -      20.0   5.0    20.0   55.0   20.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 27.2   32.7   11.5   15.1   10.4   3.2    59.9   26.5   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 26.0   21.9   17.8   17.8   12.3   4.1    47.9   35.6   

無 回 答 3 33.3   -      -      33.3   33.3   -      33.3   33.3   

無 回 答 168 10.7   10.7   3.0    4.2    7.1    64.3   21.4   7.1    
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ｅ 「生死は最終的に本人の判断に任せるべきである」について 

 
『そう思う（計）』と答えた者の割合は 31.5％，『そう思わない（計）』と答えた者の割合は

42.1％となっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 18.3％となっている。 

性別で見ると，女性で「わからない」の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20歳代，30 歳代で『そう思う（計）』，50 歳代，60 歳代で『そ

う思わない（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 18～19 歳，20 歳代，30 歳代，女性の 18～19 歳，20歳代で『そ

う思う（計）』，男性の 60 歳代，女性の 50歳代，60 歳代で『そう思わない（計）』の割合が，

それぞれ全体に比べ高くなっている。また，女性の 30 歳代で「わからない」の割合が，全体に比

べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂経験

のある者で『そう思う（計）』，そうした経験のない者で『そう思わない（計）』の割合が，そ

れぞれ全体に比べ高くなっている。 

 
図８－６ 自殺についての意見「ｅ．生死は最終的に本人の判断に任せるべきである」 
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表７－５ 自殺についての意見 

（ｅ．生死は最終的に本人の判断に任せるべきである） 
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回
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う
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(

計

)

そ

う

思

わ

な

い

(

計

)

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 16.2   15.3   11.0   31.2   18.3   8.1    31.5   42.1   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 19.6   14.9   10.9   29.9   18.3   6.4    34.4   40.8   

東 京 都 区 部 130 18.5   15.4   13.8   28.5   17.7   6.2    33.8   42.3   

政 令 指 定 都 市 448 19.9   14.7   10.0   30.4   18.5   6.5    34.6   40.4   

中 都 市 792 16.0   15.4   10.7   32.4   16.9   8.5    31.4   43.2   

小 都 市 465 13.1   16.8   12.3   28.2   20.6   9.0    29.9   40.4   

町 村 174 13.8   12.6   8.6    37.4   17.8   9.8    26.4   46.0   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 12.5   13.6   11.4   31.8   21.6   9.1    26.1   43.2   

東 北 158 10.8   13.9   10.1   41.8   16.5   7.0    24.7   51.9   

関 東 669 18.7   15.4   8.8    29.3   19.1   8.7    34.1   38.1   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 14.9   19.8   11.9   26.8   17.3   9.2    34.7   38.8   

近 畿 331 16.0   16.3   12.4   29.0   19.0   7.3    32.3   41.4   

中 国 ・ 四 国 156 15.4   14.1   9.0    35.9   19.9   5.8    29.5   44.9   

九 州 238 16.8   9.2    15.1   35.7   15.1   8.0    26.1   50.8   

〔 性 別 〕

男 934 18.0   16.3   10.8   32.5   14.2   8.1    34.3   43.4   

女 1,057 14.4   14.5   11.1   30.3   21.9   7.9    28.9   41.3   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 28.6   22.9   14.3   11.4   17.1   5.7    51.4   25.7   

20 歳 代 190 27.4   18.9   13.7   15.8   14.7   9.5    46.3   29.5   

30 歳 代 266 16.5   21.8   12.0   18.8   22.6   8.3    38.3   30.8   

40 歳 代 374 15.2   20.3   12.8   25.9   19.8   5.9    35.6   38.8   

50 歳 代 349 13.8   14.6   13.5   35.5   17.2   5.4    28.4   49.0   

60 歳 代 344 12.8   11.6   9.6    45.3   14.8   5.8    24.4   54.9   

70 歳 以 上 447 15.4   8.5    6.5    36.9   19.5   13.2   23.9   43.4   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 27.8   22.2   27.8   5.6    11.1   5.6    50.0   33.3   

20 歳 代 74 27.0   21.6   9.5    17.6   8.1    16.2   48.6   27.0   

30 歳 代 114 15.8   24.6   14.0   23.7   15.8   6.1    40.4   37.7   

40 歳 代 172 17.4   19.8   13.4   26.2   17.4   5.8    37.2   39.5   

50 歳 代 160 20.0   15.6   11.9   31.9   13.8   6.9    35.6   43.8   

60 歳 代 174 13.2   13.8   9.2    47.7   9.8    6.3    27.0   56.9   

70 歳 以 上 221 17.6   9.5    6.8    38.0   17.2   10.9   27.1   44.8   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 29.4   23.5   -      17.6   23.5   5.9    52.9   17.6   

20 歳 代 111 27.0   17.1   16.2   14.4   19.8   5.4    44.1   30.6   

30 歳 代 148 16.2   20.3   10.8   14.9   28.4   9.5    36.5   25.7   

40 歳 代 201 13.4   20.4   12.4   25.9   21.9   6.0    33.8   38.3   

50 歳 代 189 8.5    13.8   14.8   38.6   20.1   4.2    22.2   53.4   

60 歳 代 167 12.6   9.0    10.2   43.7   19.2   5.4    21.6   53.9   

70 歳 以 上 223 13.0   7.6    5.8    36.3   22.0   15.2   20.6   42.2   

〔 職 業 〕

常 勤 849 17.0   18.1   12.1   29.2   16.7   6.8    35.1   41.3   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 15.5   14.6   11.4   35.1   17.1   6.3    30.1   46.5   

自 営 業 135 17.0   14.8   12.6   30.4   16.3   8.9    31.9   43.0   

自 由 業 46 17.4   15.2   6.5    34.8   19.6   6.5    32.6   41.3   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 10.1   12.7   8.0    37.6   21.9   9.7    22.8   45.6   

無 職 328 18.3   11.3   9.5    30.2   18.6   12.2   29.6   39.6   

学 生 59 22.0   20.3   16.9   13.6   25.4   1.7    42.4   30.5   

そ の 他 23 8.7    4.3    4.3    43.5   26.1   13.0   13.0   47.8   

無 回 答 16 12.5   6.3    -      25.0   37.5   18.8   18.8   25.0   

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 16.6   17.2   11.9   30.8   16.8   6.7    33.7   42.7   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 17.1   14.9   11.0   31.5   17.1   8.3    32.0   42.5   

無 職 （ 計 ） 624 15.5   12.7   9.6    31.4   20.5   10.3   28.2   41.0   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 14.2   15.2   12.4   34.9   20.7   2.5    29.4   47.4   

自殺したいと思ったことがある 547 23.8   18.1   10.2   27.8   16.1   4.0    41.9   38.0   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 35.1   16.2   8.4    25.1   13.6   1.6    51.3   33.5   

１ 年 以 内 に は な い 336 18.5   19.9   11.0   28.9   17.3   4.5    38.4   39.9   

無 回 答 20 5.0    5.0    15.0   35.0   20.0   20.0   10.0   50.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 22.7   17.4   10.2   28.9   16.6   4.2    40.1   39.1   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 31.5   21.9   11.0   19.2   13.7   2.7    53.4   30.1   

無 回 答 3 -      33.3   -      66.7   -      -      33.3   66.7   

無 回 答 168 6.5    7.1    1.8    13.1   6.5    64.9   13.7   14.9   
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ｆ 「責任を取って自殺することは仕方がない」について 

 
『そう思う（計）』の割合は 9.0％，『そう思わない（計）』の割合は 70.6％となってい

る。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 12.3％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳で「わからない」，40 歳代，60 歳代で『そう思わない（計）』，

70 歳以上で『そう思う（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，女性の 18～19 歳で「わからない」，男性の 40 歳代，女性の 60 歳代

で『そう思わない（計）』，男性の 70 歳以上で『そう思う（計）』の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者で『そう思う

（計）』，そうした経験のない者で『そう思わない（計）』の割合が，それぞれ全体に比べ高

くなっている。 

 
図８－７ 自殺についての意見「ｆ．責任を取って自殺することは仕方がない」 
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表７－６ 自殺についての意見 

（ｆ．責任を取って自殺することは仕方がない） 
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(
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)

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.4    5.6    7.5    63.2   12.3   8.1    9.0    70.6   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 4.8    4.8    6.7    65.2   11.2   7.1    9.7    72.0   

東 京 都 区 部 130 5.4    3.1    6.9    66.2   11.5   6.9    8.5    73.1   

政 令 指 定 都 市 448 4.7    5.4    6.7    65.0   11.2   7.1    10.0   71.7   

中 都 市 792 3.2    5.8    8.1    61.4   13.0   8.6    9.0    69.4   

小 都 市 465 2.8    7.1    7.1    64.1   10.8   8.2    9.9    71.2   

町 村 174 1.7    2.9    8.0    62.1   16.7   8.6    4.6    70.1   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 2.3    5.7    6.8    67.0   9.1    9.1    8.0    73.9   

東 北 158 3.2    4.4    5.1    72.8   7.6    7.0    7.6    77.8   

関 東 669 3.9    4.5    8.5    60.4   14.2   8.5    8.4    68.9   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 2.4    8.9    8.1    58.5   13.3   8.7    11.4   66.7   

近 畿 331 3.9    3.9    7.6    65.9   10.9   7.9    7.9    73.4   

中 国 ・ 四 国 156 4.5    8.3    7.1    61.5   12.2   6.4    12.8   68.6   

九 州 238 2.9    4.6    5.5    67.6   11.8   7.6    7.6    73.1   

〔 性 別 〕

男 934 4.0    6.5    8.0    61.8   11.6   8.1    10.5   69.8   

女 1,057 2.7    4.8    6.9    64.9   12.8   7.9    7.6    71.8   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 -      5.7    5.7    60.0   22.9   5.7    5.7    65.7   

20 歳 代 190 3.7    7.4    12.1   55.8   11.6   9.5    11.1   67.9   

30 歳 代 266 1.9    6.8    5.6    65.4   12.0   8.3    8.6    71.1   

40 歳 代 374 2.9    3.2    11.2   66.0   10.7   5.9    6.1    77.3   

50 歳 代 349 3.4    4.0    8.9    65.3   13.2   5.2    7.4    74.2   

60 歳 代 344 2.9    4.7    5.2    72.7   8.7    5.8    7.6    77.9   

70 歳 以 上 447 5.4    8.1    3.8    54.4   15.2   13.2   13.4   58.2   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 -      5.6    -      83.3   5.6    5.6    5.6    83.3   

20 歳 代 74 1.4    12.2   8.1    47.3   14.9   16.2   13.5   55.4   

30 歳 代 114 0.9    7.0    6.1    66.7   14.0   5.3    7.9    72.8   

40 歳 代 172 4.1    4.7    12.2   66.9   7.0    5.2    8.7    79.1   

50 歳 代 160 4.4    5.0    10.6   61.9   11.9   6.3    9.4    72.5   

60 歳 代 174 4.6    5.2    6.9    69.0   8.0    6.3    9.8    75.9   

70 歳 以 上 221 5.9    8.1    5.0    52.9   15.8   12.2   14.0   57.9   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -      5.9    11.8   35.3   41.2   5.9    5.9    47.1   

20 歳 代 111 5.4    4.5    15.3   61.3   8.1    5.4    9.9    76.6   

30 歳 代 148 1.4    6.8    5.4    65.5   10.8   10.1   8.1    70.9   

40 歳 代 201 2.0    2.0    10.4   65.2   13.9   6.5    4.0    75.6   

50 歳 代 189 2.6    3.2    7.4    68.3   14.3   4.2    5.8    75.7   

60 歳 代 167 1.2    4.2    3.0    77.2   9.0    5.4    5.4    80.2   

70 歳 以 上 223 4.5    8.1    2.2    56.5   14.8   13.9   12.6   58.7   

〔 職 業 〕

常 勤 849 2.1    4.9    9.1    67.0   10.4   6.5    7.1    76.1   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 4.4    4.1    8.5    62.3   13.9   6.6    8.5    70.9   

自 営 業 135 4.4    5.9    6.7    63.7   11.1   8.1    10.4   70.4   

自 由 業 46 6.5    8.7    4.3    65.2   8.7    6.5    15.2   69.6   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 1.3    5.1    4.6    67.5   12.2   9.3    6.3    72.2   

無 職 328 6.7    7.6    5.5    51.5   15.9   12.8   14.3   57.0   

学 生 59 1.7    8.5    3.4    67.8   16.9   1.7    10.2   71.2   

そ の 他 23 4.3    -      13.0   52.2   17.4   13.0   4.3    65.2   

無 回 答 16 6.3    18.8   6.3    37.5   6.3    25.0   25.0   43.8   

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 2.7    4.7    8.9    65.8   11.3   6.5    7.5    74.7   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 5.0    6.6    6.1    64.1   10.5   7.7    11.6   70.2   

無 職 （ 計 ） 624 4.2    6.7    5.0    59.1   14.6   10.4   10.9   64.1   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 2.6    4.6    8.0    69.6   12.7   2.6    7.2    77.5   

自殺したいと思ったことがある 547 5.9    9.0    8.2    60.5   12.8   3.7    14.8   68.7   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 11.5   12.0   6.8    54.5   13.6   1.6    23.6   61.3   

１ 年 以 内 に は な い 336 2.4    7.4    9.2    64.3   12.8   3.9    9.8    73.5   

無 回 答 20 10.0   5.0    5.0    55.0   5.0    20.0   15.0   60.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 5.5    8.9    7.6    61.8   12.3   3.8    14.4   69.4   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 8.2    8.2    12.3   52.1   16.4   2.7    16.4   64.4   

無 回 答 3 -      33.3   -      66.7   -      -      33.3   66.7   

無 回 答 168 2.4    1.8    1.2    22.6   7.7    64.3   4.2    23.8   
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（2）自殺を考えた経験  

 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

これまでの人生のなかで，本気で自殺したいと考えたことがあるか聞いたところ，「自殺した 

いと思ったことがない」と答えた者の割合は 64.4％，「自殺したいと思ったことがある」と答

えた者の割合は 27.2％となっている。前回調査と比較して見ると，「自殺したいと思ったことが

ない」と答えた者の割合は 63.0％から 64.4％，「自殺したいと思ったことがある」と答えた者の

割合は 23.6％から 27.2％になっている。 

性別で見ると，男性で「自殺したいと思ったことがない」，女性で「自殺したいと思ったこと

がある」と答えた者の割合が，それぞれ高くなっている。 

年齢別で見ると，20 歳代で「自殺したいと思ったことがある」と答えた者の割合が，全体に比

べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 60 歳代，70 歳代で「自殺したいと思ったことがない」，女性の

20 歳代で「自殺したいと思ったことがある」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっ

ている。 

（図９，表８） 
図９ 自殺を考えた経験 

 自殺したいと
思ったことがある

無回答

(該当者数)

今 回 調 査 (2,009人)

平成28年10月調査 (2,019人)

平成 24年 1月調査 (2,017人)

　*平成28年10月調査と平成24年1月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

自殺したいと
思ったことがない

67.5    

62.1    

23.3    

30.5    

9.2    

7.5    

80.0    

53.7    

64.3    

64.7    

61.0    

69.2    

66.7    

14.3    

37.4    

27.4    

29.7    

30.9    

23.0    

22.1    

5.7    

8.9    

8.3    

5.6    

8.0    

7.8    

11.2    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

64.4    

63.0    

70.0    

27.2    

23.6    

23.4    

8.4    

13.4    

6.6    
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表８ 自殺を考えた経験 

 

 
 

該

当

者

数

自
殺
し
た
い
と
思
っ

た
こ

と
が
な
い

自
殺
し
た
い
と
思
っ

た
こ

と
が
あ
る

無

回

答

人 ％ ％ ％

総 数 2,009 64.4       27.2       8.4        

〔 性 別 〕

男 934 67.5       23.3       9.2        

女 1,057 62.1       30.5       7.5        

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 80.0       14.3       5.7        

20 歳 代 190 53.7       37.4       8.9        

30 歳 代 266 64.3       27.4       8.3        

40 歳 代 374 64.7       29.7       5.6        

50 歳 代 349 61.0       30.9       8.0        

60 歳 代 344 69.2       23.0       7.8        

70 歳 以 上 447 66.7       22.1       11.2       

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 77.8       16.7       5.6        

20 歳 代 74 55.4       29.7       14.9       

30 歳 代 114 69.3       24.6       6.1        

40 歳 代 172 67.4       25.6       7.0        

50 歳 代 160 61.3       30.0       8.8        

60 歳 代 174 72.4       20.1       7.5        

70 歳 以 上 221 70.6       16.7       12.7       

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 82.4       11.8       5.9        

20 歳 代 111 53.2       41.4       5.4        

30 歳 代 148 61.5       29.1       9.5        

40 歳 代 201 62.7       32.8       4.5        

50 歳 代 189 60.8       31.7       7.4        

60 歳 代 167 65.3       26.3       8.4        

70 歳 以 上 223 63.2       27.4       9.4        
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（3）今までに本気で自殺したいと思ったことがあると答えた者の中で， 

最近１年以内に自殺を考えた経験 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

今までに「自殺したいと思ったことがある」と答えた者（547人）に，最近１年以内に自殺した

いと思ったことがあるか聞いたところ，「いいえ」と答えた者の割合は 61.4％，「はい」と答え

た者の割合は 34.9％となっている。 

前回調査と比較して見ると，「はい」と答えた者の割合は 18.9％から 34.9％，「いいえ」と答

えた者の割合は 80.1％から 61.4％になっている。 

性別で見ると，男性で「いいえ」，女性で「はい」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，大きな差は見られない。 

（図 10－１～２，表９－１～２） 

 
図 10－１ 今までに本気で自殺したいと思ったことがあると答えた者の中で， 

最近１年以内に自殺を考えた経験（該当者ベース） 

＊「Ｎ＝547 人」は，今までに自殺したいと思ったことがあると答えた者 

 
 

 

はい いいえ 無回答

(該当者数)

今 回 調 査 (  547人)

平成28年10月調査 (  477人)

平成 24年 1月調査 (  472人)

　*平成28年10月調査と平成24年1月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。

〔 性 別 〕

男 (  218人)

女 (  322人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (    5人)

20 歳 代 (   71人)

30 歳 代 (   73人)

40 歳 代 (  111人)

50 歳 代 (  108人)

60 歳 代 (   79人)

70 歳 以 上 (   99人)

28.4    

38.5    

67.0    

58.7    

4.6    

2.8    

40.0    

40.8    

42.5    

33.3    

36.1    

32.9    

26.3    

60.0    

59.2    

57.5    

66.7    

59.3    

64.6    

60.6    

-

-

-

-

4.6

2.5

13.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

34.9    

18.9    

22.7    

61.4    

80.1    

75.8    

3.7    

1.0    

1.5    
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表９－１ 今までに本気で自殺したいと思ったことがあると答えた者の中で， 

最近１年以内に自殺を考えた経験（該当者ベース） 

 
  該

当

者

数

は

い

い

い

え

無

回

答

人 ％ ％ ％

総 数 547 34.9       61.4       3.7        

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 176 35.2       62.5       2.3        

東 京 都 区 部 39 38.5       61.5       -          

政 令 指 定 都 市 137 34.3       62.8       2.9        

中 都 市 201 31.8       64.2       4.0        

小 都 市 126 35.7       61.1       3.2        

町 村 44 45.5       45.5       9.1        

〔 性 別 〕

男 218 28.4       67.0       4.6        

女 322 38.5       58.7       2.8        

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 5 40.0       60.0       -          

20 歳 代 71 40.8       59.2       -          

30 歳 代 73 42.5       57.5       -          

40 歳 代 111 33.3       66.7       -          

50 歳 代 108 36.1       59.3       4.6        

60 歳 代 79 32.9       64.6       2.5        

70 歳 以 上 99 26.3       60.6       13.1       

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 3 -          100.0      -          

20 歳 代 22 18.2       81.8       -          

30 歳 代 28 39.3       60.7       -          

40 歳 代 44 29.5       70.5       -          

50 歳 代 48 37.5       56.3       6.3        

60 歳 代 35 22.9       74.3       2.9        

70 歳 以 上 37 18.9       64.9       16.2       

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 2 100.0      -          -          

20 歳 代 46 47.8       52.2       -          

30 歳 代 43 41.9       58.1       -          

40 歳 代 66 36.4       63.6       -          

50 歳 代 60 35.0       61.7       3.3        

60 歳 代 44 40.9       56.8       2.3        

70 歳 以 上 61 31.1       59.0       9.8        

〔 職 業 〕

常 勤 248 32.3       66.5       1.2        

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 88 37.5       59.1       3.4        

自 営 業 36 33.3       58.3       8.3        

自 由 業 15 60.0       40.0       -          

専 業 主 婦 ・ 主 夫 61 39.3       55.7       4.9        

無 職 76 30.3       60.5       9.2        

学 生 13 38.5       61.5       -          

そ の 他 7 57.1       28.6       14.3       

無 回 答 3 33.3       66.7       -          

被 雇 用 者 （ 計 ） 336 33.6       64.6       1.8        

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 51 41.2       52.9       5.9        

無 職 （ 計 ） 150 34.7       58.7       6.7        
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なお，全数（2,009 人）を基数に換算した「はい」（最近１年以内に自殺したいと思ったこと

がある）と答えた者の割合は 9.5％となる。 

 

図 10－２ 最近１年以内に自殺を考えた経験（全数ベース） 

 

＊下記グラフは，全員に聞いた「今までに本気で自殺したいと思ったことがあるか」という設問の回答と，そ

の設問で自殺したいと思ったことがある人に聞いた「最近１年以内に自殺したいと思ったことがあるか」の

回答を組み合わせたもの。 

 
 自殺したいと 思ったことがない 無

回
答

１年以内
に思った

１年以内に
はない

無回答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

67.5    

62.1    

6.6    

11.7    

15.6    

17.9    

1.1    

0.9    

9.2    

7.5    

80.0    

53.7    

64.3    

64.7    

61.0    

69.2    

66.7    

5.7    

15.3    

11.7    

9.9    

11.2    

7.6    

5.8    

8.6    

22.1    

15.8    

19.8    

18.3    

14.8    

13.4    

-

-

-

-

1.4

0.6

2.9

5.7    

8.9    

8.3    

5.6    

8.0    

7.8    

11.2    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

64.4    9.5    16.7    

1.0    

8.4    

自殺したいと思った

ことがある（計）
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表９－２ 最近１年以内に自殺を考えた経験（全数ベース） 

 

 該

当

者

数

自
殺
し
た
い
と
思
っ
た
こ
と
が

な
い

自
殺
し
た
い
と
思
っ
た
こ
と
が

あ
る
（

計
）

１

年

以

内

に

思

っ

た

１

年

以

内

に

は

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 64.4    27.2    9.5     16.7    1.0     8.4     

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 61.8    30.4    10.7    19.0    0.7     7.8     

東 京 都 区 部 130 60.8    30.0    11.5    18.5    -       9.2     

政 令 指 定 都 市 448 62.1    30.6    10.5    19.2    0.9     7.4     

中 都 市 792 66.0    25.4    8.1     16.3    1.0     8.6     

小 都 市 465 64.3    27.1    9.7     16.6    0.9     8.6     

町 村 174 66.1    25.3    11.5    11.5    2.3     8.6     

〔 性 別 〕

男 934 67.5    23.3    6.6     15.6    1.1     9.2     

女 1,057 62.1    30.5    11.7    17.9    0.9     7.5     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 80.0    14.3    5.7     8.6     -       5.7     

20 歳 代 190 53.7    37.4    15.3    22.1    -       8.9     

30 歳 代 266 64.3    27.4    11.7    15.8    -       8.3     

40 歳 代 374 64.7    29.7    9.9     19.8    -       5.6     

50 歳 代 349 61.0    30.9    11.2    18.3    1.4     8.0     

60 歳 代 344 69.2    23.0    7.6     14.8    0.6     7.8     

70 歳 以 上 447 66.7    22.1    5.8     13.4    2.9     11.2    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 77.8    16.7    -       16.7    -       5.6     

20 歳 代 74 55.4    29.7    5.4     24.3    -       14.9    

30 歳 代 114 69.3    24.6    9.6     14.9    -       6.1     

40 歳 代 172 67.4    25.6    7.6     18.0    -       7.0     

50 歳 代 160 61.3    30.0    11.3    16.9    1.9     8.8     

60 歳 代 174 72.4    20.1    4.6     14.9    0.6     7.5     

70 歳 以 上 221 70.6    16.7    3.2     10.9    2.7     12.7    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 82.4    11.8    11.8    -       -       5.9     

20 歳 代 111 53.2    41.4    19.8    21.6    -       5.4     

30 歳 代 148 61.5    29.1    12.2    16.9    -       9.5     

40 歳 代 201 62.7    32.8    11.9    20.9    -       4.5     

50 歳 代 189 60.8    31.7    11.1    19.6    1.1     7.4     

60 歳 代 167 65.3    26.3    10.8    15.0    0.6     8.4     

70 歳 以 上 223 63.2    27.4    8.5     16.1    2.7     9.4     

〔 職 業 〕

常 勤 849 63.3    29.2    9.4     19.4    0.4     7.5     

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 63.6    27.8    10.4    16.5    0.9     8.5     

自 営 業 135 61.5    26.7    8.9     15.6    2.2     11.9    

自 由 業 46 63.0    32.6    19.6    13.0    -       4.3     

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 64.6    25.7    10.1    14.3    1.3     9.7     

無 職 328 67.7    23.2    7.0     14.0    2.1     9.1     

学 生 59 76.3    22.0    8.5     13.6    -       1.7     

そ の 他 23 69.6    30.4    17.4    8.7     4.3     -       

無 回 答 16 50.0    18.8    6.3     12.5    -       31.3    

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 63.3    28.8    9.7     18.6    0.5     7.8     

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 61.9    28.2    11.6    14.9    1.7     9.9     

無 職 （ 計 ） 624 67.3    24.0    8.3     14.1    1.6     8.7     

無

回

答
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（4）自殺を考えたとき，どのようにして思いとどまったか 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

最近１年以内に自殺したいと思ったことがある者（191 人）に，どのようにして思いとどまっ

たか聞いたところ，「家族や恋人など身近な人が悲しむことを考えた」と答えた者の割合が

40.3％と最も高くなっている。以下，「我慢した」（37.7％），「趣味や仕事など他のことで気

を紛らわせるように努めた」（27.7％），「家族や友人、職場の同僚など身近な人に悩みを聞い

てもらった」（25.1％），「将来を楽観的に考えるようにした」（20.4％），「できるだけ休養

を取るようにした」（15.7％），「医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家、弁護士や

司法書士、公的機関の相談員等、悩みの元となる分野の専門家に相談した」（11.0％），「自殺

を試みたが、死にきれなかった」（7.9％），「まだ『思いとどまれた』とは言えない」

（7.9％），「その他」（13.6％）となっている。 

なお，「特に何もしなかった」と答えた者の割合は 5.2％となっている。 

性別で見ると，女性で「医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家、弁護士や司法書

士、公的機関の相談員等、悩みの元となる分野の専門家に相談した」と答えた者の割合が高くな

っている。 

年齢別で見ると，20 歳代で「家族や友人、職場の同僚など身近な人に悩みを聞いてもらった」

「できるだけ休養を取るようにした」，30 歳代で「自殺を試みたが、死にきれなかった」と答え

た者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

（図 11，表 10） 

図 11 自殺を考えたとき，どのようにして思いとどまったか 

 

 
（複数回答）

家族や恋人など身近な人が悲しむことを考えた

我 慢 し た

趣味や仕事など他のことで気を紛らわせるように努め
た

家族や友人、職場の同僚など身近な人に悩みを聞いて
もらった

将 来 を 楽 観 的 に 考 え る よ う に し た

で き る だ け 休 養 を 取 る よ う に し た

医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家、弁
護士や司法書士、公的機関の相談員等、悩みの元とな
る分野の専門家に相談した

自 殺 を 試 み た が 、 死 に き れ な か っ た

ま だ 「 思 い と ど ま れ た 」 と は 言 え な い

そ の 他

特 に 何 も し な か っ た

無 回 答

(%）

40.3    

37.7    

27.7    

25.1    

20.4    

15.7    

11.0    

7.9    

7.9    

13.6    

5.2    

0.5    
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今 回 調 査 (n=191人,M.T.=212.6%)
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表 10 自殺を考えたとき，どのようにして思いとどまったか 

 
 

（複数回答）

該

当

者

数

家
族
や
友
人
、

職
場
の
同
僚
な
ど
身
近
な
人
に
悩
み
を
聞
い

て
も
ら
っ
た

医
師
や
カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
な
ど
心
の
健
康
に
関
す
る
専
門
家
、

弁
護
士
や
司
法
書
士
、
公
的
機
関
の
相
談
員
等
、

悩
み
の
元

と
な
る
分
野
の
専
門
家
に
相
談
し
た

家
族
や
恋
人
な
ど
身
近
な
人
が
悲
し
む
こ
と
を

考
え

た

で

き

る

だ

け

休

養

を

取

る

よ

う

に

し

た

趣
味
や
仕
事
な
ど
他
の
こ
と
で
気
を
紛
ら
わ
せ
る
よ
う
に
努

め
た

将

来

を

楽

観

的

に

考

え

る

よ

う

に

し

た

我

慢

し

た

自

殺

を

試

み

た

が

、

死

に

き

れ

な

か

っ

た

ま

だ

「

思

い

と

ど

ま

れ

た

」

と

は

言

え

な

い

そ

の

他

特

に

何

も

し

な

か

っ

た

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 191 25.1   11.0   40.3   15.7   27.7   20.4   37.7   7.9    7.9    13.6   5.2    0.5    212.6   

〔 性 別 〕

男 62 22.6   4.8    33.9   11.3   27.4   19.4   41.9   8.1    9.7    12.9   6.5    -      198.4   

女 124 25.0   13.7   42.7   16.1   27.4   21.8   36.3   7.3    6.5    14.5   4.8    0.8    216.1   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 2 -      -      -      -      -      -      -      50.0   -      -      50.0   -      100.0   

20 歳 代 29 48.3   13.8   51.7   41.4   34.5   17.2   24.1   3.4    10.3   17.2   3.4    -      265.5   

30 歳 代 31 22.6   9.7    41.9   25.8   22.6   22.6   48.4   19.4   6.5    9.7    6.5    -      235.5   

40 歳 代 37 16.2   16.2   40.5   10.8   35.1   18.9   40.5   5.4    16.2   10.8   5.4    -      216.2   

50 歳 代 39 28.2   12.8   33.3   12.8   25.6   23.1   30.8   5.1    -      23.1   5.1    2.6    200.0   

60 歳 代 26 26.9   3.8    50.0   -      26.9   19.2   30.8   11.5   11.5   15.4   7.7    -      203.8   

70 歳 以 上 26 11.5   7.7    30.8   3.8    23.1   23.1   53.8   -      -      3.8    -      -      157.7   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 -       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -       

20 歳 代 4 50.0   -      75.0   25.0   25.0   -      50.0   -      -      25.0   -      -      250.0   

30 歳 代 11 27.3   -      36.4   27.3   27.3   36.4   54.5   9.1    -      9.1    9.1    -      236.4   

40 歳 代 13 23.1   7.7    38.5   15.4   30.8   7.7    38.5   -      23.1   7.7    7.7    -      200.0   

50 歳 代 18 16.7   5.6    16.7   5.6    22.2   27.8   33.3   11.1   -      22.2   11.1   -      172.2   

60 歳 代 8 25.0   12.5   50.0   -      37.5   25.0   25.0   25.0   25.0   12.5   -      -      237.5   

70 歳 以 上 7 14.3   -      28.6   -      28.6   -      57.1   -      -      -      -      -      128.6   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 2 -      -      -      -      -      -      -      50.0   -      -      50.0   -      100.0   

20 歳 代 22 45.5   13.6   45.5   40.9   36.4   22.7   22.7   4.5    13.6   18.2   4.5    -      268.2   

30 歳 代 18 16.7   16.7   44.4   22.2   16.7   16.7   44.4   22.2   5.6    11.1   5.6    -      222.2   

40 歳 代 24 12.5   20.8   41.7   8.3    37.5   25.0   41.7   8.3    12.5   12.5   4.2    -      225.0   

50 歳 代 21 38.1   19.0   47.6   19.0   28.6   19.0   28.6   -      -      23.8   -      4.8    223.8   

60 歳 代 18 27.8   -      50.0   -      22.2   16.7   33.3   5.6    5.6    16.7   11.1   -      188.9   

70 歳 以 上 19 10.5   10.5   31.6   5.3    21.1   31.6   52.6   -      -      5.3    -      -      168.4   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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(5）自殺未遂の経験 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

今までに「自殺したいと思ったことがある」と答えた者（547人）に，これまでに自殺未遂の経

験があるか聞いたところ，「いいえ」と答えた者の割合は 86.1％，「はい」と答えた者の割合は

13.3％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，30 歳代で「はい」と答えた者の割合が高くなっている。 

（図 12，表 11） 

 

図 12 自殺未遂の経験 

 

 
 

 

いいえ はい 無回答

(該当者数)

【 総 数 】 (  547人)

〔 性 別 〕

男 (  218人)

女 (  322人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (    5人)

20 歳 代 (   71人)

30 歳 代 (   73人)

40 歳 代 (  111人)

50 歳 代 (  108人)

60 歳 代 (   79人)

70 歳 以 上 (   99人)

89.0    

85.1    

10.6    

14.3    

0.5    

0.6    

100.0    

81.7    
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87.4    

88.9    

88.6    

91.9    

-

18.3

26.0

11.7

11.1

11.4

7.1

-

-

1.4

0.9

-

-

1.0
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86.1    13.3    0.5    
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表 11 自殺未遂の経験 

 
該

当

者

数

い

い

え

は

い

無

回

答

人 ％ ％ ％

総 数 547 86.1       13.3       0.5        

〔 性 別 〕

男 218 89.0       10.6       0.5        

女 322 85.1       14.3       0.6        

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 5 100.0      -          -          

20 歳 代 71 81.7       18.3       -          

30 歳 代 73 72.6       26.0       1.4        

40 歳 代 111 87.4       11.7       0.9        

50 歳 代 108 88.9       11.1       -          

60 歳 代 79 88.6       11.4       -          

70 歳 以 上 99 91.9       7.1        1.0        

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 3 100.0      -          -          

20 歳 代 22 95.5       4.5        -          

30 歳 代 28 78.6       21.4       -          

40 歳 代 44 88.6       11.4       -          

50 歳 代 48 87.5       12.5       -          

60 歳 代 35 85.7       14.3       -          

70 歳 以 上 37 97.3       -          2.7        

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 2 100.0      -          -          

20 歳 代 46 78.3       21.7       -          

30 歳 代 43 69.8       27.9       2.3        

40 歳 代 66 86.4       12.1       1.5        

50 歳 代 60 90.0       10.0       -          

60 歳 代 44 90.9       9.1        -          

70 歳 以 上 61 90.2       9.8        -          

〔 職 業 〕

常 勤 248 85.5       14.5       -          

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 88 83.0       15.9       1.1        

自 営 業 36 88.9       8.3        2.8        

自 由 業 15 80.0       20.0       -          

専 業 主 婦 ・ 主 夫 61 88.5       9.8        1.6        

無 職 76 88.2       11.8       -          

学 生 13 92.3       7.7        -          

そ の 他 7 100.0      -          -          

無 回 答 3 66.7       33.3       -          

被 雇 用 者 （ 計 ） 336 84.8       14.9       0.3        

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 51 86.3       11.8       2.0        

無 職 （ 計 ） 150 88.7       10.7       0.7        



-  76 -  

（6）周りに自殺した人はいるか 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

周りで自殺した人がいるかどうか聞いたところ，「いない」と答えた者の割合は 59.7％と最も

高くなっている。以下，「同居の親族（家族）以外の親族」（11.4％），「職場関係者」

（9.5％），「友人」（8.6％），「同居の親族（家族）」（2.0％），「恋人」（0.1％），「そ

の他」（8.7％）となっている。 

（図 13，表 12） 

 

 
図 13 周りに自殺した人はいるか 

 
 

（複数回答）

同居の親族（家族）以外の親族

職 場 関 係 者

友 人

同 居 の 親 族 （ 家 族 ）

恋 人

そ の 他

い な い

い る （ 計 ）

無 回 答

(%）

59.7    

33.4    

11.4    

9.5    

8.6    

2.0    

0.1    

8.7    

6.9    

57.9    

36.9    

12.4    

8.9    

9.4    

2.3    

0.0    

10.0    

5.2    

56.2    

38.1    

12.2    

9.9    

10.5    

2.3    

0.1    

10.9    

5.8    

0 10 20 30 40 50 60 70

今 回 調 査 (n=2,009人,M.T.=100.0%)

平成28年10月調査 (n=2,019人,M.T.=106.1%)

平成24年 1月調査 (n=2,017人,M.T.=107.9%)

＊平成28年10月調査と平成24年1月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
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表 12 周りに自殺した人はいるか 

  （複数回答）

該

当

者

数

い

な

い

同

居

の

親

族

（

家

族

）

同

居

の

親

族

（

家

族

）

以

外

の

親

族

恋

人

友

人

職

場

関

係

者

そ

の

他

無

回

答

計（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 59.7  2.0   11.4  0.1   8.6   9.5   8.7   6.9   100.0     

〔 性 別 〕

男 934 56.0  1.9   12.1  0.2   9.9   12.5  7.4   7.4   100.0     

女 1,057 63.0  2.1   10.9  0.1   7.3   6.8   10.0  6.4   100.2     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 91.4  -     -     -     -     -     2.9   5.7   94.3      

20 歳 代 190 69.5  1.1   6.3   -     7.9   4.7   4.7   8.4   94.2      

30 歳 代 266 63.9  -     6.4   0.4   10.2  5.6   8.6   7.9   95.1      

40 歳 代 374 57.8  1.1   11.5  0.5   8.3   10.7  11.8  4.8   101.6     

50 歳 代 349 53.9  2.3   15.2  -     12.0  11.7  9.7   5.4   104.9     

60 歳 代 344 54.7  4.1   11.0  -     9.3   15.1  10.5  6.7   104.7     

70 歳 以 上 447 60.4  2.7   14.8  -     5.8   7.6   6.3   8.7   97.5      

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 88.9  -     -     -     -     -     5.6   5.6   94.4      

20 歳 代 74 67.6  -     6.8   -     6.8   5.4   4.1   13.5  90.5      

30 歳 代 114 64.0  -     7.0   -     10.5  7.0   6.1   6.1   94.7      

40 歳 代 172 55.8  1.2   15.1  1.2   6.4   9.9   9.3   5.8   98.8      

50 歳 代 160 50.0  2.5   12.5  -     15.0  15.6  9.4   6.3   105.0     

60 歳 代 174 49.4  2.3   10.3  -     13.2  19.0  9.8   6.9   104.0     

70 歳 以 上 221 54.8  3.6   16.3  -     7.7   13.6  4.5   8.6   100.5     

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17        94.1  -     -     -     -     -     -     5.9   94.1      

20 歳 代 111 71.2  1.8   6.3   -     7.2   4.5   5.4   5.4   96.4      

30 歳 代 148 64.2  -     6.1   0.7   9.5   4.7   10.8  8.8   95.9      

40 歳 代 201 59.7  1.0   8.5   -     9.5   11.4  13.9  4.0   104.0     

50 歳 代 189 57.1  2.1   17.5  -     9.5   8.5   10.1  4.8   104.8     

60 歳 代 167 59.9  6.0   11.4  -     5.4   10.8  11.4  6.6   104.8     

70 歳 以 上 223 65.9  1.8   13.5  -     4.0   1.3   8.1   9.0   94.6      

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（7）身近な人を亡くした時，利用した支援機関 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

周りで自殺をした人がいると答えた者（671 人）に，自分が公的な相談機関や民間団体の支援

を利用したか聞いたところ，利用した支援機関では「医師やカウンセラーなど心の健康に関する

専門家への相談」（3.6％），「損害賠償請求などの法律問題に関する専門家への相談」

（0.3％），「こころの健康相談統一ダイヤルなどの電話や SNS の相談」（0.1％），「遺族会な

どの団体が開催する自死遺族の集まり（分かち合いの会）」（0.1％），「その他」（1.6％）と

なっている。 

なお，「特に利用していない」と答えた者の割合は 85.4％となっている。 

性別で見ると大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，40 歳代で「特に利用していない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くな

っている。 

周囲の自殺者の有無別で見ると，同居の親族（家族）を亡くされた方で「医師やカウンセラー

など心の健康に関する専門家への相談」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（図 14，表 13） 

 

図 14 身近な人を亡くした時，利用した支援機関 

 
（複数回答）

医 師 や カ ウ ン セ ラ ー な ど
心 の 健 康 に 関 す る 専 門 家 へ の 相 談

こ こ ろ の 健 康 相 談 統 一 ダ イ ヤ ル な ど の
電 話 や SNS の 相 談

遺 族 会 な ど の 団 体 が 開 催 す る
自 死 遺 族 の 集 ま り （ 分 か ち 合 い の 会 ）

損 害 賠 償 請 求 な ど の
法 律 問 題 に 関 す る 専 門 家 へ の 相 談

報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷など
の 人 権 擁 護 に 関 す る 専 門 機 関 へ の 相 談

そ の 他

特 に 利 用 し て い な い

無 回 答

(%）
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0.1
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-
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総 数 (n=671人,M.T.=91.2%)
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表 13 身近な人を亡くした時、利用した支援機関 
（複数回答）

該

当

者

数

医
師
や
カ
ウ
ン
セ
ラ
ー

な
ど
心
の
健
康

に
関
す
る
専
門
家
へ
の
相
談

こ
こ
ろ
の
健
康
相
談
統
一
ダ
イ
ヤ
ル
な

ど
の
電
話
や
S
N
S
の
相
談

遺
族
会
な
ど
の
団
体
が
開
催
す
る
自
死

遺
族
の
集
ま
り
（

分
か
ち
合
い
の
会
）

損
害
賠
償
請
求
な
ど
の
法
律
問
題
に
関

す
る
専
門
家
へ
の
相
談

報
道
等
に
よ
る
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
侵
害

や
、

誹
謗
中
傷
な
ど
の
人
権
擁
護
に
関

す
る
専
門
機
関
へ
の
相
談

そ

の

他

特

に

利

用

し

て

い

な

い

無

回

答

計（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 671 3.6   0.1   0.1   0.3   -     1.6   85.4  9.1   91.2      

〔 性 別 〕

男 342 3.5   0.3   -     0.3   -     1.8   85.1  9.4   90.9      

女 323 3.7   -     0.3   0.3   -     1.5   85.8  8.7   91.6      

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 1 -     -     -     -     -     -     -     100.0 -         

20 歳 代 42 2.4   -     -     -     -     -     90.5  7.1   92.9      

30 歳 代 75 4.0   -     -     -     -     1.3   89.3  5.3   94.7      

40 歳 代 140 1.4   -     -     -     -     1.4   92.1  5.0   95.0      

50 歳 代 142 3.5   -     -     0.7   -     2.8   86.6  6.3   93.7      

60 歳 代 133 3.0   -     0.8   -     -     2.3   87.2  6.8   93.2      

70 歳 以 上 138 6.5   0.7   -     0.7   -     0.7   72.5  20.3  81.2      

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 1 -     -     -     -     -     -     -     100.0 -         

20 歳 代 14 -     -     -     -     -     -     92.9  7.1   92.9      

30 歳 代 34 5.9   -     -     -     -     -     88.2  5.9   94.1      

40 歳 代 66 1.5   -     -     -     -     1.5   90.9  6.1   93.9      

50 歳 代 70 4.3   -     -     1.4   -     4.3   84.3  5.7   94.3      

60 歳 代 76 1.3   -     -     -     -     2.6   89.5  6.6   93.4      

70 歳 以 上 81 6.2   1.2   -     -     -     -     75.3  18.5  82.7      

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 -         -     -     -     -     -     -     -     -     -         

20 歳 代 26 3.8   -     -     -     -     -     88.5  7.7   92.3      

30 歳 代 40 2.5   -     -     -     -     2.5   90.0  5.0   95.0      

40 歳 代 73 1.4   -     -     -     -     1.4   93.2  4.1   95.9      

50 歳 代 72 2.8   -     -     -     -     1.4   88.9  6.9   93.1      

60 歳 代 56 5.4   -     1.8   -     -     1.8   83.9  7.1   92.9      

70 歳 以 上 56 7.1   -     -     1.8   -     1.8   69.6  21.4  80.4      

〔周 囲 の 自 殺 者 の 有 無〕

同 居 の 親 族 （ 家 族 ） 40 7.5   -     2.5   -     -     -     82.5  7.5   92.5      

20 歳 代 以 下 2 -     -     -     -     -     -     100.0 -     100.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 12 16.7  -     -     -     -     -     83.3  -     100.0     

60 歳 代 以 上 26 3.8   -     3.8   -     -     -     80.8  11.5  88.5      

同居の親族（家族）以外の親族 229 4.4   0.4   -     0.4   -     0.4   89.1  6.1   94.8      

20 歳 代 以 下 12 -     -     -     -     -     -     91.7  8.3   91.7      

30 歳 代 ～ 50 歳 代 113 2.7   -     -     -     -     -     92.9  4.4   95.6      

60 歳 代 以 上 104 6.7   1.0   -     1.0   -     1.0   84.6  7.7   94.2      

恋 人 3 -     -     -     -     -     -     100.0 -     100.0     

20 歳 代 以 下 -         -     -     -     -     -     -     -     -     -         

30 歳 代 ～ 50 歳 代 3 -     -     -     -     -     -     100.0 -     100.0     

60 歳 代 以 上 -         -     -     -     -     -     -     -     -     -         

友 人 173 2.9   -     -     -     -     1.2   85.0  11.0  89.0      

20 歳 代 以 下 15 -     -     -     -     -     -     93.3  6.7   93.3      

30 歳 代 ～ 50 歳 代 100 4.0   -     -     -     -     1.0   88.0  7.0   93.0      

60 歳 代 以 上 58 1.7   -     -     -     -     1.7   77.6  19.0  81.0      

職 場 関 係 者 191 4.7   0.5   0.5   -     -     2.1   84.3  8.4   92.1      

20 歳 代 以 下 9 11.1  -     -     -     -     -     77.8  11.1  88.9      

30 歳 代 ～ 50 歳 代 96 4.2   -     -     -     -     3.1   90.6  2.1   97.9      

60 歳 代 以 上 86 4.7   1.2   1.2   -     -     1.2   77.9  15.1  86.0      

そ の 他 175 1.7   0.6   0.6   0.6   -     2.9   81.7  12.6  88.0      

20 歳 代 以 下 10 -     -     -     -     -     -     80.0  20.0  80.0      

30 歳 代 ～ 50 歳 代 101 -     -     -     1.0   -     4.0   87.1  7.9   92.1      

60 歳 代 以 上 64 4.7   1.6   1.6   -     -     1.6   73.4  18.8  82.8      

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（8）当時知っていれば利用したかった支援内容 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

周りで自殺をした人がいて，公的な相談機関や民間団体の支援を「特に利用していない」と答

えた者（573 人）に，もしその時知っていれば利用したかった支援内容について聞いたところ，

利用したかった支援機関では「医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家への相談」と答

えた者の割合が18.7％と最も高くなっている。以下，「こころの健康相談統一ダイヤルなどの電

話や SNS の相談」（9.6％），「損害賠償請求などの法律問題に関する専門家への相談」

（3.7％），「遺族会などの団体が開催する自死遺族の集まり（分かち合いの会）」（2.6％），

「報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷などの人権擁護に関する専門機関への相談」

（1.2％），となっている。 

なお，「特に支援を必要としていなかった」と答えた者の割合は 63.2％，「その他」と答え

た者の割合は 5.6％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，40 歳代で「特に支援を必要としていなかった」と答えた者の割合が高くな

っている。 

性・年齢別で見ると，男性の 20 歳代で「報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷などの

人権擁護に関する専門機関への相談」，男性の 50 歳代で「医師やカウンセラーなど心の健康に

関する専門家への相談」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

周囲の自殺者の有無別で見ると，同居の親族（家族）を亡くされた方で「医師やカウンセラー

など心の健康に関する専門家への相談」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（図 15，表 14） 

 

 
図 15 当時知っていれば利用したかった支援内容 

 
（複数回答）

医 師 や カ ウ ン セ ラ ー な ど
心 の 健 康 に 関 す る 専 門 家 へ の 相 談

こ こ ろ の 健 康 相 談 統 一 ダ イ ヤ ル な ど の
電 話 や SNS の 相 談

損 害 賠 償 請 求 な ど の
法 律 問 題 に 関 す る 専 門 家 へ の 相 談

遺 族 会 な ど の 団 体 が 開 催 す る
自 死 遺 族 の 集 ま り （ 分 か ち 合 い の 会 ）

報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷など
の 人 権 擁 護 に 関 す る 専 門 機 関 へ の 相 談

特 に 支 援 を 必 要 と し て い な か っ た
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表 14 当時知っていれば利用したかった支援内容 

  
（複数回答）

該

当

者

数

医
師
や
カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
な
ど
心
の
健
康
に

関
す
る
専
門
家
へ
の
相
談

こ
こ
ろ
の
健
康
相
談
統
一
ダ
イ
ヤ
ル
な
ど

の
電
話
や
S
N
S
の
相
談

遺
族
会
な
ど
の
団
体
が
開
催
す
る
自
死
遺

族
の
集
ま
り
（
分
か
ち
合
い
の
会
）

損
害
賠
償
請
求
な
ど
の
法
律
問
題
に
関
す

る
専
門
家
へ
の
相
談

報
道
等
に
よ
る
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
侵
害
や
、

誹
謗
中
傷
な
ど
の
人
権
擁
護
に
関
す
る
専

門
機
関
へ
の
相
談

特
に
支
援
を
必
要
と
し
て
い
な
か
っ
た

そ

の

他

無

回

答

計（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 573       18.7   9.6    2.6    3.7    1.2    63.2   5.6    6.6    104.5     

〔 性 別 〕

男 291       19.9   11.0   2.7    4.1    1.0    62.2   4.5    7.2    105.5     

女 277       17.3   7.9    2.5    2.9    1.4    64.3   6.9    6.1    103.2     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 -         -      -      -      -      -      -      -      -      -         

20 歳 代 38        10.5   7.9    2.6    5.3    2.6    76.3   2.6    5.3    107.9     

30 歳 代 67        17.9   9.0    3.0    6.0    3.0    67.2   3.0    -      109.0     

40 歳 代 129       20.2   10.1   3.1    3.1    -      70.5   4.7    3.9    111.6     

50 歳 代 123       22.8   11.4   1.6    2.4    -      59.3   4.9    5.7    102.4     

60 歳 代 116       16.4   12.1   2.6    4.3    1.7    60.3   6.0    8.6    103.4     

70 歳 以 上 100       18.0   5.0    3.0    3.0    2.0    54.0   10.0   14.0   95.0      

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 -         -      -      -      -      -      -      -      -      -         

20 歳 代 13        -      7.7    -      7.7    7.7    84.6   7.7    -      115.4     

30 歳 代 30        20.0   6.7    3.3    3.3    3.3    70.0   3.3    -      110.0     

40 歳 代 60        20.0   11.7   5.0    6.7    -      70.0   3.3    5.0    116.7     

50 歳 代 59        30.5   15.3   -      1.7    -      59.3   3.4    1.7    110.2     

60 歳 代 68        19.1   14.7   4.4    4.4    1.5    54.4   5.9    10.3   104.4     

70 歳 以 上 61        14.8   4.9    1.6    3.3    -      57.4   4.9    16.4   86.9      

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 -         -      -      -      -      -      -      -      -      -         

20 歳 代 23        13.0   4.3    4.3    4.3    -      73.9   -      8.7    100.0     

30 歳 代 36        16.7   11.1   2.8    5.6    2.8    66.7   2.8    -      108.3     

40 歳 代 68        20.6   8.8    1.5    -      -      70.6   5.9    2.9    107.4     

50 歳 代 64        15.6   7.8    3.1    3.1    -      59.4   6.3    9.4    95.3      

60 歳 代 47        12.8   8.5    -      4.3    2.1    68.1   6.4    6.4    102.1     

70 歳 以 上 39        23.1   5.1    5.1    2.6    5.1    48.7   17.9   10.3   107.7     

〔周 囲 の 自 殺 者 の 有 無〕

同 居 の 親 族 （ 家 族 ） 33 24.2   9.1    6.1    -      -      48.5   6.1    12.1   93.9      

20 歳 代 以 下 2 -      -      50.0   -      -      50.0   -      -      100.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 10 50.0   10.0   10.0   -      -      30.0   10.0   -      110.0     

60 歳 代 以 上 21 14.3   9.5    -      -      -      57.1   4.8    19.0   85.7      

同居の親族（家族）以外の親族 204 19.1   8.8    2.9    5.9    0.5    62.7   4.4    5.4    104.4     

20 歳 代 以 下 11 18.2   -      -      9.1    -      72.7   -      9.1    100.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 105 18.1   8.6    3.8    6.7    -      64.8   4.8    1.9    106.7     

60 歳 代 以 上 88 20.5   10.2   2.3    4.5    1.1    59.1   4.5    9.1    102.3     

恋 人 3 33.3   -      33.3   33.3   -      66.7   -      -      166.7     

20 歳 代 以 下 -         -      -      -      -      -      -      -      -      -         

30 歳 代 ～ 50 歳 代 3 33.3   -      33.3   33.3   -      66.7   -      -      166.7     

60 歳 代 以 上 -         -      -      -      -      -      -      -      -      -         

友 人 147 17.7   11.6   1.4    4.1    1.4    67.3   4.1    6.1    107.5     

20 歳 代 以 下 14 14.3   21.4   -      7.1    7.1    71.4   7.1    -      128.6     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 88 20.5   10.2   -      2.3    -      70.5   3.4    3.4    106.8     

60 歳 代 以 上 45 13.3   11.1   4.4    6.7    2.2    60.0   4.4    13.3   102.2     

職 場 関 係 者 161 19.3   9.9    1.9    2.5    1.2    62.7   6.2    8.1    103.7     

20 歳 代 以 下 7 -      14.3   -      14.3   14.3   85.7   -      -      128.6     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 87 24.1   10.3   2.3    1.1    -      67.8   5.7    2.3    111.5     

60 歳 代 以 上 67 14.9   9.0    1.5    3.0    1.5    53.7   7.5    16.4   91.0      

そ の 他 143 11.9   8.4    2.8    2.8    2.1    67.1   9.1    5.6    104.2     

20 歳 代 以 下 8 -      -      -      -      -      87.5   -      12.5   87.5      

30 歳 代 ～ 50 歳 代 88 12.5   10.2   1.1    2.3    2.3    69.3   5.7    6.8    103.4     

60 歳 代 以 上 47 12.8   6.4    6.4    4.3    2.1    59.6   17.0   2.1    108.5     

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（9）身近な人から「死にたい」と言われたときの対応 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

もしも身近な人から「死にたい」と打ち明けられたとき，どう対応するのが良いと思うか聞い

たところ，「ひたすら耳を傾けて聞く」と答えた者の割合が 38.3％と最も高くなっている。以下， 

「『死にたいぐらい辛いんだね』と共感を示す」（12.1％），「『死んではいけない』と説得

する」（12.0％），「『医師など専門家に相談した方が良い』と提案する」（9.1％），「『がん

ばって生きよう』と励ます」（8.3％），「『つまらないことを考えるな』と忠告する」

（4.0％），「相談に乗らない，もしくは，話題を変える」（0.6％），「その他」（2.2％），と

なっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 7.1％となっている。 

性別で見ると，女性で「ひたすら耳を傾けて聞く」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20 歳代，30 歳代で「ひたすら耳を傾けて聞く」，70 歳以上で

「『つまらないことを考えるな』と忠告する」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くな

っている。 

（図 16） 



-  83 -  

 

図 16 身近な人から「死にたい」と言われたときの対応 
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　*平成28年10月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
　 また、「『つまらないことを考えるな』と忠告する」は、「『つまらないことを考えるな』と叱る」で聴取した。
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（10）身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

家族など身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口へ相談することを

勧めるか聞いたところ，「勧める」と答えた者の割合は 69.5％，「勧めない」と答えた者の割

合は 4.3％となっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 19.3％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳で「勧めない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，女性の 18～19歳で「勧めない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くな

っている。なお，女性の 30 歳代で「わからない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなってい

る。 

（図 17，表 15） 

 
 

図 17 身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を勧めるか 
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50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

　*平成28年10月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
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表 15 身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を勧めるか 

 
該

当

者

数

勧

め

る

勧

め

な

い

わ

か

ら

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 69.5      4.3       19.3      6.8       

〔 性 別 〕

男 934 69.0      4.6       19.6      6.9       

女 1,057 70.3      4.1       18.9      6.7       

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 65.7      11.4      17.1      5.7       

20 歳 代 190 61.1      7.9       22.1      8.9       

30 歳 代 266 66.2      3.8       22.6      7.5       

40 歳 代 374 69.8      5.1       20.3      4.8       

50 歳 代 349 71.3      3.2       20.3      5.2       

60 歳 代 344 72.7      2.9       17.7      6.7       

70 歳 以 上 447 71.6      4.0       15.7      8.7       

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 66.7      5.6       22.2      5.6       

20 歳 代 74 56.8      5.4       24.3      13.5      

30 歳 代 114 68.4      6.1       19.3      6.1       

40 歳 代 172 64.0      7.0       23.8      5.2       

50 歳 代 160 69.4      3.1       21.9      5.6       

60 歳 代 174 75.3      2.3       14.9      7.5       

70 歳 以 上 221 72.4      4.5       16.3      6.8       

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 64.7      17.6      11.8      5.9       

20 歳 代 111 64.0      9.0       20.7      6.3       

30 歳 代 148 64.2      2.0       25.7      8.1       

40 歳 代 201 74.6      3.5       17.4      4.5       

50 歳 代 189 73.0      3.2       19.0      4.8       

60 歳 代 167 70.7      3.6       19.8      6.0       

70 歳 以 上 223 71.3      3.6       14.8      10.3      
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（11）身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を勧めない理由 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口への相談を「勧めない」と答

えた者（87人）に，勧めない理由を聞いたところ，「根本的な問題の解決にはならないと思うか

ら」と答えた者の割合が66.7％と最も高くなっている。以下，「勧めることで嫌な思いをさせて

しまうと思うから」（42.5％），「どの相談機関の利用を勧めたらよいか分からないから」

（26.4％），「金銭的な負担を強いてしまうから」（16.1％），「過去に自分が利用して嫌な思

いをしたことがあるから」（9.2％），「治療をしなくても、ほとんどのうつ病は自然に治ると

思うから」（8.0％），「その他」（12.6％）となっている。 

性別で見ると，男性で「根本的な問題の解決にはならないと思うから」と答えた者の割合が高

くなっている。 

（図 18，表 16） 

 
図 18 身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を勧めない理由 

 
（複数回答）
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表 16 身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を勧めない理由 

  （複数回答）

該

当

者

数

勧
め
る
こ
と
で
嫌
な
思
い
を
さ
せ

て
し
ま
う
と
思
う
か
ら

金
銭
的
な
負
担
を
強
い
て
し
ま
う

か
ら

ど
の
相
談
機
関
の
利
用
を
勧
め
た

ら
よ
い
か
分
か
ら
な
い
か
ら

過
去
に
自
分
が
利
用
し
て
嫌
な
思

い
を
し
た
こ
と
が
あ
る
か
ら

根
本
的
な
問
題
の
解
決
に
は
な
ら

な
い
と
思
う
か
ら

治
療
を
し
な
く
て
も
、
ほ
と
ん
ど

の
う
つ
病
は
自
然
に
治
る
と
思
う

か
ら

そ

の

他

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 87 42.5   16.1   26.4   9.2    66.7   8.0    12.6   -      181.6   

〔 性 別 〕

男 43 37.2   20.9   23.3   9.3    76.7   9.3    11.6   -      188.4   

女 43 48.8   11.6   30.2   9.3    55.8   7.0    14.0   -      176.7   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 4 25.0   -      25.0   -      50.0   -      25.0   -      125.0   

20 歳 代 15 46.7   20.0   20.0   6.7    66.7   -      26.7   -      186.7   

30 歳 代 10 40.0   20.0   20.0   10.0   70.0   10.0   30.0   -      200.0   

40 歳 代 19 47.4   15.8   31.6   10.5   73.7   -      5.3    -      184.2   

50 歳 代 11 45.5   -      27.3   -      63.6   -      9.1    -      145.5   

60 歳 代 10 40.0   30.0   50.0   40.0   70.0   10.0   -      -      240.0   

70 歳 以 上 18 38.9   16.7   16.7   -      61.1   27.8   5.6    -      166.7   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 1 -      -      -      -      100.0  -      -      -      100.0   

20 歳 代 4 50.0   25.0   25.0   -      -      -      50.0   -      150.0   

30 歳 代 7 42.9   28.6   28.6   14.3   71.4   14.3   14.3   -      214.3   

40 歳 代 12 41.7   25.0   16.7   8.3    100.0  -      8.3    -      200.0   

50 歳 代 5 40.0   -      40.0   -      60.0   -      -      -      140.0   

60 歳 代 4 25.0   25.0   50.0   50.0   75.0   25.0   -      -      250.0   

70 歳 以 上 10 30.0   20.0   10.0   -      90.0   20.0   10.0   -      180.0   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 3 33.3   -      33.3   -      33.3   -      33.3   -      133.3   

20 歳 代 10 50.0   20.0   20.0   10.0   90.0   -      20.0   -      210.0   

30 歳 代 3 33.3   -      -      -      66.7   -      66.7   -      166.7   

40 歳 代 7 57.1   -      57.1   14.3   28.6   -      -      -      157.1   

50 歳 代 6 50.0   -      16.7   -      66.7   -      16.7   -      150.0   

60 歳 代 6 50.0   33.3   50.0   33.3   66.7   -      -      -      233.3   

70 歳 以 上 8 50.0   12.5   25.0   -      25.0   37.5   -      -      150.0   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（12）自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，利用したい専門の相談窓口 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，利用したい専門の相談窓口を聞いたところ，

「精神科や心療内科等の医療機関」と答えた者の割合が 49.8％と最も高くなっている。以下， 

「かかりつけの医療機関（精神科や心療内科等を除く）」（19.0％），「いのちの電話等民間機

関の相談窓口」（5.4％），「保健所等公的機関の相談窓口」（3.1％），「その他」（1.9％）

となっている。 

なお，「何も利用しない」と答えた者の割合は 14.8％であった。 

性別で見ると，女性で「精神科や心療内科等の医療機関」と答えた者の割合が高くなってい

る。 

年齢別で見ると，30 歳代，40 歳代で「精神科や心療内科等の医療機関」，60 歳代，70歳以上

で「かかりつけの医療機関（精神科や心療内科等を除く）」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，男性の 60 歳代，70 歳以上，女性の 70 歳以上で「かかりつけの医療機関

（精神科や心療内科等を除く）」，女性の 18～19 歳，30歳代，40 歳代，50 歳代で「精神科や心

療内科等の医療機関」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。なお，女性の

20 歳代で「何も利用しない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（図 19，表 17） 
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図 19 自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，利用したい専門の相談窓口 
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　*平成28年10月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
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表 17 自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，利用したい専門の相談窓口 

 
 
 
 

該

当

者

数

か
か
り
つ
け
の
医
療
機

関
（
精
神
科
や
心
療
内

科
等
を
除
く
）

精
神
科
や
心
療
内
科
等

の
医
療
機
関

保
健
所
等
公
的
機
関
の

相
談
窓
口

い
の
ち
の
電
話
等
民
間

機
関
の
相
談
窓
口

そ

の

他

何

も

利

用

し

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 19.0    49.8    3.1     5.4     1.9     14.8    6.0     

〔 性 別 〕

男 934 21.5    45.4    3.1     6.0     1.8     15.7    6.4     

女 1,057 16.7    54.0    3.2     5.0     2.0     13.5    5.5     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 17.1    54.3    2.9     8.6     -       11.4    5.7     

20 歳 代 190 11.6    50.0    2.6     4.7     2.6     19.5    8.9     

30 歳 代 266 9.8     57.9    1.9     4.5     1.5     16.9    7.5     

40 歳 代 374 11.2    57.0    3.5     7.0     2.1     14.2    5.1     

50 歳 代 349 12.9    54.4    3.7     5.7     2.6     15.2    5.4     

60 歳 代 344 23.0    49.4    2.6     4.4     2.0     14.2    4.4     

70 歳 以 上 447 35.8    35.3    3.8     5.4     1.1     12.3    6.3     

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 22.2    50.0    5.6     11.1    -       5.6     5.6     

20 歳 代 74 14.9    48.6    2.7     4.1     6.8     9.5     13.5    

30 歳 代 114 11.4    57.0    0.9     4.4     2.6     17.5    6.1     

40 歳 代 172 12.2    48.3    4.1     8.7     2.3     19.2    5.2     

50 歳 代 160 18.8    49.4    1.9     5.0     0.6     18.1    6.3     

60 歳 代 174 25.3    46.6    2.9     4.0     1.7     13.8    5.7     

70 歳 以 上 221 35.3    32.1    4.5     7.2     0.5     14.5    5.9     

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 11.8    58.8    -       5.9     -       17.6    5.9     

20 歳 代 111 9.9     50.5    2.7     5.4     -       25.2    6.3     

30 歳 代 148 8.1     59.5    2.7     4.7     0.7     16.2    8.1     

40 歳 代 201 10.4    64.7    3.0     5.5     2.0     9.5     5.0     

50 歳 代 189 7.9     58.7    5.3     6.3     4.2     12.7    4.8     

60 歳 代 167 20.4    52.7    2.4     4.8     2.4     14.4    3.0     

70 歳 以 上 223 36.8    39.0    3.1     3.6     1.8     9.4     6.3     
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（13）自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を利用しない理由 

（この質問は，回答を負担に思う対象者がいることが想定されるため，

その場合は回答しなくても良い旨を伝えている） 

 

自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を「何も利用しない」と答え

た者（297 人）に，利用しない理由を聞いたところ，「根本的な問題の解決にはならないから」

と答えた者の割合が 51.9％と最も高くなっている。以下，「どれを利用したらよいか分からない

から」（30.6％），「精神的な悩みを話すことに抵抗があるから」（27.6％），「お金が掛かる

ことは避けたいから」（15.2％），「治療をしなくても，ほとんどのうつ病は自然に治ると思う

から」（12.5％），「時間の都合がつかないから」（8.4％），「過去に利用して嫌な思いをした

ことがあるから」（7.4％），「うつ病は特別な人がかかる病気なので，自分には関係ないから」

（4.0％），「その他」（17.2％）となっている。 

性別で見ると，男性で「治療をしなくても，ほとんどのうつ病は自然に治ると思うから」と答

えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，40 歳代で「お金が掛かることは避けたい」，60 歳代，70 歳以上で「うつ病は

特別な人がかかる病気なので，自分には関係ない」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高

くなっている。 

（図 20，表 18） 

 

図 20 自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を利用しない理由 
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計
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M
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T
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【 総 数 】(  297人) ［174.7］
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〔 性別〕 男 (  147人) ［170.1］

女 (  143人) ［181.8］

〔 年齢 〕18～ 19歳 (    4人) ［100.0］

20 歳 代 (   37人) ［191.9］

30 歳 代 (   45人) ［175.6］

40 歳 代 (   53人) ［203.8］

50 歳 代 (   53人) ［147.2］

60 歳 代 (   49人) ［183.7］

70歳以上 (   55人) ［154.5］

*平成28年10月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
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表 18 自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を利用しない理由 
 

 
（複数回答）

該

当

者

数

お
金
が
掛
か
る
こ
と
は
避
け
た
い
か

ら 精
神
的
な
悩
み
を
話
す
こ
と
に
抵
抗

が
あ
る
か
ら

時

間

の

都

合

が

つ

か

な

い

か

ら

ど
れ
を
利
用
し
た
ら
よ
い
か
分
か
ら

な
い
か
ら

過
去
に
利
用
し
て
嫌
な
思
い
を
し
た

こ
と
が
あ
る
か
ら

根
本
的
な
問
題
の
解
決
に
は
な
ら
な

い
か
ら

う
つ
病
は
特
別
な
人
が
か
か
る
病
気

な
の
で
、

自
分
に
は
関
係
な
い
か
ら

治
療
を
し
な
く
て
も
、

ほ
と
ん
ど
の

う
つ
病
は
自
然
に
治
る
と
思
う
か
ら

そ

の

他

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 297 15.2  27.6  8.4   30.6  7.4   51.9  4.0   12.5  17.2  3.0   174.7   

〔 性 別 〕

男 147 13.6  27.9  6.8   29.3  5.4   49.7  4.8   16.3  16.3  3.4   170.1   

女 143 17.5  28.0  10.5  33.6  9.1   55.2  2.8   7.7   17.5  2.8   181.8   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 4 -     -     -     25.0  -     25.0  -     -     50.0  -     100.0   

20 歳 代 37 16.2  27.0  16.2  24.3  8.1   48.6  2.7   16.2  32.4  -     191.9   

30 歳 代 45 22.2  22.2  8.9   37.8  13.3  46.7  -     8.9   15.6  -     175.6   

40 歳 代 53 26.4  34.0  11.3  34.0  7.5   58.5  -     11.3  20.8  1.9   203.8   

50 歳 代 53 5.7   24.5  5.7   30.2  3.8   52.8  -     5.7   18.9  1.9   147.2   

60 歳 代 49 14.3  24.5  4.1   30.6  14.3  57.1  10.2  12.2  16.3  10.2  183.7   

70 歳 以 上 55 7.3   34.5  5.5   25.5  -     49.1  10.9  20.0  1.8   3.6   154.5   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 1 -     -     -     100.0  -     -     -     -     -     -     100.0   

20 歳 代 7 -     14.3  -     14.3  -     28.6  -     14.3  71.4  -     142.9   

30 歳 代 20 25.0  10.0  5.0   30.0  10.0  40.0  -     15.0  15.0  -     150.0   

40 歳 代 33 21.2  30.3  9.1   30.3  6.1   54.5  -     12.1  21.2  3.0   184.8   

50 歳 代 29 6.9   27.6  6.9   31.0  3.4   51.7  -     10.3  17.2  -     155.2   

60 歳 代 24 12.5  29.2  8.3   37.5  12.5  54.2  16.7  20.8  16.7  12.5  208.3   

70 歳 以 上 32 6.3   40.6  3.1   18.8  -     53.1  9.4   21.9  -     3.1   153.1   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 3 -     -     -     -     -     33.3  -     -     66.7  -     100.0   

20 歳 代 28 21.4  32.1  21.4  28.6  10.7  53.6  3.6   17.9  21.4  -     210.7   

30 歳 代 24 20.8  29.2  12.5  45.8  12.5  54.2  -     4.2   16.7  -     195.8   

40 歳 代 19 36.8  42.1  15.8  42.1  10.5  63.2  -     5.3   21.1  -     236.8   

50 歳 代 24 4.2   20.8  4.2   29.2  4.2   54.2  -     -     20.8  4.2   137.5   

60 歳 代 24 16.7  20.8  -     25.0  16.7  62.5  4.2   4.2   12.5  8.3   162.5   

70 歳 以 上 21 9.5   28.6  9.5   38.1  -     47.6  9.5   14.3  4.8   4.8   161.9   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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５ メディア（新聞・テレビ・ラジオなどの情報媒体）について 

 

（1）メディアの接触頻度 

 

仕事や学業以外での新聞，テレビ，ラジオ，インターネット，ＳＮＳ（LINE、Facebook、

Twitter など）の接触頻度を聞いたところ，「ほぼ毎日」と答えた者の割合は，テレビで 82.4％，

インターネットで 60.1％，ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）で 52.8％，新聞で 39.7％，

ラジオで 12.9％となっている。 

新聞の接触頻度について，性別で見ると，男性で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が高くなってい

る。年齢別で見ると，18～19 歳，20 歳代，30 歳代，40 歳代で「まったくない」，60 歳代，70 歳

以上で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。都市規模別で見る

と，大都市で「まったくない」，町村で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高

くなっている。 

テレビの接触頻度について，性別で見ると大きな差は見られない。年齢別で見ると，18～19 歳で

「週に１～２日程度」，20 歳代で「週に３～５日程度」，「週に１～２日程度」，30 歳代で「週に

１～２日程度」，「まったくない」，60 歳代，70 歳以上で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が，それ

ぞれ全体に比べ高くなっている。性・年齢別で見ると，男性の 18～19 歳で「週に１～２日程度」，

男性の 20 歳代で「週に３～５日程度」，「週に１～２日程度」，「まったくない」，女性の 20 歳

代で「週に３～５日程度」，男性の30歳代で「週に１～２日程度」，「まったくない」，女性の30

歳代で「週に１～２日程度」，男性の 60 歳代，70 歳以上，女性の 50 歳代，60 歳代，70 歳以上で

「ほぼ毎日」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

ラジオの接触頻度について，性別で見ると，男性で「ほぼ毎日」，女性で「まったくない」と答

えた者の割合が，それぞれ高くなっている。年齢別で見ると，18～19歳，20歳代，30歳代で「まっ

たくない」，60 歳代で「週に１～２日程度」，70 歳以上で「ほぼ毎日」と答えた者の割合がそれぞ

れ全体に比べ高くなっている。都市規模別で見ると，町村で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が，全

体に比べ高くなっている。地域別で見ると，東北地方で「ほぼ毎日」「週に３～５日程度」と答え

た者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

インターネットの接触頻度について，性別で見ると，男性で「ほぼ毎日」と答えた者の割合が高

くなっている。年齢別で見ると，18～19歳，20歳代，30歳代，40歳代，50歳代で「ほぼ毎日」，

60 歳代で「週に３～５日程度」，「まったくない」，70 歳以上で「まったくない」と答えた者の

割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。都市規模別で見ると，大都市で「ほぼ毎日」，町村

で「まったくない」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）の接触頻度について，性別で見ると，女性で「ほぼ毎

日」と答えた者の割合が高くなっている。年齢別で見ると，18～19 歳，20 歳代，30 歳代，40 歳代，

50 歳代で「ほぼ毎日」，60 歳代，70 歳以上で「まったくない」と答えた者の割合が，それぞれ全

体に比べ高くなっている。 

（図 21－１～６，表 19－１～５） 
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図 21－１ メディアの接触頻度 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

図 21－２ メディアの接触頻度（新聞） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

週に３～
５日程度

週に１～
２日程度

無回答

(該当者数)

(1) 新 聞 接 触 頻 度 (2,009人)

(2) テ レ ビ 接 触 頻 度 (2,009人)

(3) ラ ジ オ 接 触 頻 度 (2,009人)

(4) インターネット接触頻度 (2,009人)

(5) Ｓ Ｎ Ｓ 接 触 頻 度 (2,009人)

まったくないほぼ毎日

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

39.7    

82.4    

12.9    

60.1    

52.8    

5.0    

7.0    

8.3    

7.3    

8.6    

9.4    

6.2    

16.3    

8.9    

9.6    

45.0    

3.7    

61.5    

22.8    

28.2    

0.9    

0.6    

1.0    

0.8    

0.9    

ほぼ毎日 週に３
～５日
程度

週に１
～２日
程度

まったくない 無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

44.0    

36.1    

4.6    

5.3    

8.6    

10.2    

42.0    

47.4    

0.9    

0.9    

-

5.3    

12.0    

23.3    

38.1    

56.1    

76.5    

-

4.2    

3.8    

6.4    

6.6    

5.8    

3.4    

8.6    

8.9    

9.4    

13.9    

11.2    

9.6    

4.3    

91.4    

80.5    

74.4    

55.9    

44.1    

26.7    

14.3    

-

1.1

0.4

0.5

-

1.7

1.6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

39.7    5.0    9.4    45.0    0.9    
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表 21－３ メディアの接触頻度（テレビ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 21－４ メディアの接触頻度（ラジオ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほぼ
毎日

週に
３～
５日
程度

週に１
～２日
程度

まったくない 無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

16.1    

10.3    

10.2    

6.6    

16.9    

15.8    

55.9    

66.3    

1.0    

0.9    

-

1.6    

4.5    

10.4    

16.9    

16.3    

20.4    

-

7.9    

4.9    

5.9    

9.7    

9.0    

11.4    

11.4    

12.6    

12.4    

17.4    

15.8    

21.8    

15.9    

88.6    

77.4    

78.2    

65.5    

57.6    

51.2    

50.3    

-

0.5    

-

0.8    

-

1.7    

2.0    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

12.9    8.3    16.3    61.5    1.0    

ほぼ毎日 週に
３～
５日
程度

週に
１～
２日
程度

まっ
たく
ない

無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

80.6    

84.2    

7.0    

6.9    

7.5    

5.1    

4.4    

3.0    

0.5    

0.8    

68.6    

62.1    

67.3    

79.4    

86.0    

91.6    

94.0    

11.4    

15.8    

10.9    

8.8    

4.6    

3.8    

3.1    

20.0    

13.7    

12.4    

7.8    

5.2    

2.3    

0.9    

-

7.9    

9.4    

3.5    

4.3    

0.9    

0.9    

-

0.5    

-

0.5    

-

1.5    

1.1    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

82.4    7.0    6.2    

3.7    

0.6    
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表 21－５ メディアの接触頻度（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 21－６ メディアの接触頻度（ＳＮＳ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほぼ毎日 週に３
～５日
程度

週に１
～２日
程度

まった
くない

無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

46.3    

58.4    

8.4    

9.0    

12.7    

6.5    

31.8    

25.3    

0.9    

0.9    

97.1    

93.2    

81.6    

66.0    

60.2    

32.3    

13.9    

2.9    

2.1    

8.3    

11.2    

9.5    

11.6    

6.9    

-

3.2    

5.3    

9.9    

12.9    

13.4    

9.8    

-

1.1    

4.9    

12.3    

17.5    

41.0    

67.6    

-

0.5    

-

0.5    

-

1.7    

1.8    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

52.8    8.6    9.6    28.2    0.9    

ほぼ毎日 週に
３～
５日
程度

週に
１～
２日
程度

まったく
ない

無
回
答

(該当者数)

【 総 数 】 (2,009人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

63.4    

57.0    

7.1    

7.7    

8.7    

9.2    

20.1    

25.3    

0.7    

0.9    

85.7    

84.7    

85.7    

79.7    

74.2    

41.9    

19.2    

11.4    

5.8    

8.3    

7.5    

5.7    

13.1    

3.8    

2.9    

6.3    

3.8    

7.0    

11.7    

12.2    

10.5    

-

2.6    

2.3    

5.3    

8.3    

30.8    

65.1    

-

0.5    

-

0.5    

-

2.0    

1.3    

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100(%)

60.1    7.3    8.9    22.8    0.8    
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表 19－１ メディアの接触頻度（新聞） 表 19－２ メディアの接触頻度（テレビ） 
 

 該

当

者

数

ほ

ぼ

毎

日

週

に

３
～

５

日

程

度

週

に

１
～

２

日

程

度

ま

っ

た

く

な

い

無

回

答

該

当

者

数

ほ

ぼ

毎

日

週

に

３
～

５

日

程

度

週

に

１
～

２

日

程

度

ま

っ

た

く

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ 人 ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 39.7  5.0   9.4   45.0  0.9   総 数 2,009 82.4  7.0   6.2   3.7   0.6   

〔 都 市 規 模 〕 〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 34.6  4.8   7.1   51.9  1.6   大 都 市 （ 小 計 ） 578 79.8  8.1   6.6   4.3   1.2   

東 京 都 区 部 130 29.2  4.6   8.5   56.9  0.8   東 京 都 区 部 130 76.2  8.5   7.7   6.9   0.8   

政 令 指 定 都 市 448 36.2  4.9   6.7   50.4  1.8   政 令 指 定 都 市 448 80.8  8.0   6.3   3.6   1.3   

中 都 市 792 39.6  4.4   9.2   46.3  0.4   中 都 市 792 82.3  7.6   5.7   4.2   0.3   

小 都 市 465 41.7  6.2   12.3  38.7  1.1   小 都 市 465 84.1  6.0   6.2   3.0   0.6   

町 村 174 51.7  4.6   9.8   33.3  0.6   町 村 174 87.4  2.9   7.5   1.7   0.6   

〔 地 域 〕 〔 地 域 〕

北 海 道 88 56.8  5.7   8.0   28.4  1.1   北 海 道 88 84.1  4.5   5.7   4.5   1.1   

東 北 158 41.1  7.6   12.7  38.6  -     東 北 158 86.7  9.5   3.2   0.6   -     

関 東 669 37.1  3.6   8.8   49.6  0.9   関 東 669 81.6  6.6   6.4   4.8   0.6   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 48.0  3.5   8.4   39.6  0.5   北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 82.4  9.2   5.4   2.7   0.3   

近 畿 331 35.0  6.6   11.2  46.2  0.9   近 畿 331 79.8  7.9   6.6   4.8   0.9   

中 国 ・ 四 国 156 40.4  3.8   10.3  42.3  3.2   中 国 ・ 四 国 156 83.3  4.5   7.1   2.6   2.6   

九 州 238 33.2  7.6   7.6   51.3  0.4   九 州 238 84.5  4.2   8.0   3.4   -     

〔 性 別 〕 〔 性 別 〕

男 934 44.0  4.6   8.6   42.0  0.9   男 934 80.6  7.0   7.5   4.4   0.5   

女 1,057 36.1  5.3   10.2  47.4  0.9   女 1,057 84.2  6.9   5.1   3.0   0.8   

〔 年 齢 〕 〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 -     -     8.6   91.4  -     18 ～ 19 歳 35 68.6  11.4  20.0  -     -     

20 歳 代 190 5.3   4.2   8.9   80.5  1.1   20 歳 代 190 62.1  15.8  13.7  7.9   0.5   

30 歳 代 266 12.0  3.8   9.4   74.4  0.4   30 歳 代 266 67.3  10.9  12.4  9.4   -     

40 歳 代 374 23.3  6.4   13.9  55.9  0.5   40 歳 代 374 79.4  8.8   7.8   3.5   0.5   

50 歳 代 349 38.1  6.6   11.2  44.1  -     50 歳 代 349 86.0  4.6   5.2   4.3   -     

60 歳 代 344 56.1  5.8   9.6   26.7  1.7   60 歳 代 344 91.6  3.8   2.3   0.9   1.5   

70 歳 以 上 447 76.5  3.4   4.3   14.3  1.6   70 歳 以 上 447 94.0  3.1   0.9   0.9   1.1   

〔 性 ・ 年 齢 〕 〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ） （ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 -     -     16.7  83.3  -     18 ～ 19 歳 18 66.7  11.1  22.2  -     -     

20 歳 代 74 8.1   4.1   13.5  73.0  1.4   20 歳 代 74 52.7  14.9  18.9  13.5  -     

30 歳 代 114 13.2  4.4   12.3  69.3  0.9   30 歳 代 114 63.2  11.4  14.0  11.4  -     

40 歳 代 172 21.5  8.7   10.5  58.7  0.6   40 歳 代 172 75.0  11.6  9.9   2.9   0.6   

50 歳 代 160 41.9  5.0   10.0  43.1  -     50 歳 代 160 83.8  3.8   6.9   5.6   -     

60 歳 代 174 59.2  4.0   8.6   27.0  1.1   60 歳 代 174 89.7  4.0   4.0   1.7   0.6   

70 歳 以 上 221 82.8  2.3   1.8   11.8  1.4   70 歳 以 上 221 95.0  2.7   0.5   0.5   1.4   

（ 女 性 ） （ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -     -     -     100.0 -     18 ～ 19 歳 17 70.6  11.8  17.6  -     -     

20 歳 代 111 3.6   4.5   6.3   84.7  0.9   20 歳 代 111 67.6  17.1  9.9   4.5   0.9   

30 歳 代 148 11.5  3.4   7.4   77.7  -     30 歳 代 148 71.6  10.1  11.5  6.8   -     

40 歳 代 201 24.4  4.5   16.9  53.7  0.5   40 歳 代 201 83.1  6.5   6.0   4.0   0.5   

50 歳 代 189 34.9  7.9   12.2  45.0  -     50 歳 代 189 87.8  5.3   3.7   3.2   -     

60 歳 代 167 52.7  7.2   10.8  26.9  2.4   60 歳 代 167 93.4  3.6   0.6   -     2.4   

70 歳 以 上 223 70.9  4.5   6.7   16.1  1.8   70 歳 以 上 223 93.3  3.1   1.3   1.3   0.9   

〔 職 業 〕 〔 職 業 〕

常 勤 849 25.9  5.8   11.8  55.8  0.7   常 勤 849 76.9  8.7   8.0   5.9   0.5   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 33.9  4.1   9.8   51.3  0.9   パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 85.1  6.3   5.1   2.5   0.9   

自 営 業 135 54.8  7.4   5.2   31.1  1.5   自 営 業 135 84.4  5.9   6.7   2.2   0.7   

自 由 業 46 41.3  8.7   10.9  39.1  -     自 由 業 46 82.6  6.5   6.5   4.3   -     

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 56.5  5.5   8.0   29.5  0.4   専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 93.2  2.5   3.0   0.8   0.4   

無 職 328 68.9  3.0   5.2   21.6  1.2   無 職 328 91.2  4.3   2.1   1.8   0.6   

学 生 59 -     -     8.5   91.5  -     学 生 59 52.5  16.9  25.4  5.1   -     

そ の 他 23 43.5  4.3   4.3   47.8  -     そ の 他 23 82.6  13.0  -     4.3   -     

無 回 答 16 50.0  -     18.8  18.8  12.5  無 回 答 16 75.0  12.5  -     -     12.5  

被 雇 用 者（計） 1,165 28.1  5.3   11.2  54.6  0.8   被 雇 用 者（計） 1,165 79.1  8.1   7.2   5.0   0.6   

自営業・自由業（計） 181 51.4  7.7   6.6   33.1  1.1   自営業・自由業（計） 181 84.0  6.1   6.6   2.8   0.6   

無 職 （ 計 ） 624 57.7  3.7   6.6   31.3  0.8   無 職 （ 計 ） 624 88.3  4.8   4.6   1.8   0.5   
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表 19－３ メディアの接触頻度（ラジオ） 表 19－４ メディアの接触頻度（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ） 
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２
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に
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５
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２
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度

ま

っ

た

く

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ 人 ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 12.9  8.3   16.3  61.5  1.0   総 数 2,009 60.1  7.3   8.9   22.8  0.8   

〔 都 市 規 模 〕 〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 9.9   6.6   17.6  64.0  1.9   大 都 市 （ 小 計 ） 578 64.9  7.3   7.6   18.7  1.6   

東 京 都 区 部 130 6.9   7.7   19.2  65.4  0.8   東 京 都 区 部 130 70.8  6.9   7.7   13.8  0.8   

政 令 指 定 都 市 448 10.7  6.3   17.2  63.6  2.2   政 令 指 定 都 市 448 63.2  7.4   7.6   20.1  1.8   

中 都 市 792 12.8  8.5   14.6  63.9  0.3   中 都 市 792 61.5  6.9   8.5   22.7  0.4   

小 都 市 465 14.8  8.6   17.0  58.7  0.9   小 都 市 465 55.3  7.5   11.2  25.4  0.6   

町 村 174 19.0  12.1  17.8  49.4  1.7   町 村 174 51.1  8.6   9.2   29.9  1.1   

〔 地 域 〕 〔 地 域 〕

北 海 道 88 9.1   11.4  14.8  63.6  1.1   北 海 道 88 52.3  9.1   5.7   31.8  1.1   

東 北 158 19.6  13.3  17.7  49.4  -     東 北 158 51.9  6.3   13.3  28.5  -     

関 東 669 13.0  7.0   14.8  64.3  0.9   関 東 669 65.3  6.1   6.7   20.9  0.9   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 13.3  8.7   16.8  60.4  0.8   北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 61.2  10.3  7.9   20.1  0.5   

近 畿 331 10.3  7.9   15.4  65.0  1.5   近 畿 331 58.3  7.6   10.6  22.7  0.9   

中 国 ・ 四 国 156 10.3  5.8   20.5  60.3  3.2   中 国 ・ 四 国 156 59.6  3.8   9.6   23.7  3.2   

九 州 238 14.7  8.8   18.1  58.4  -     九 州 238 55.0  8.0   12.2  24.8  -     

〔 性 別 〕 〔 性 別 〕

男 934 16.1  10.2  16.9  55.9  1.0   男 934 63.4  7.1   8.7   20.1  0.7   

女 1,057 10.3  6.6   15.8  66.3  0.9   女 1,057 57.0  7.7   9.2   25.3  0.9   

〔 年 齢 〕 〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 -     -     11.4  88.6  -     18 ～ 19 歳 35 85.7  11.4  2.9   -     -     

20 歳 代 190 1.6   7.9   12.6  77.4  0.5   20 歳 代 190 84.7  5.8   6.3   2.6   0.5   

30 歳 代 266 4.5   4.9   12.4  78.2  -     30 歳 代 266 85.7  8.3   3.8   2.3   -     

40 歳 代 374 10.4  5.9   17.4  65.5  0.8   40 歳 代 374 79.7  7.5   7.0   5.3   0.5   

50 歳 代 349 16.9  9.7   15.8  57.6  -     50 歳 代 349 74.2  5.7   11.7  8.3   -     

60 歳 代 344 16.3  9.0   21.8  51.2  1.7   60 歳 代 344 41.9  13.1  12.2  30.8  2.0   

70 歳 以 上 447 20.4  11.4  15.9  50.3  2.0   70 歳 以 上 447 19.2  3.8   10.5  65.1  1.3   

〔 性 ・ 年 齢 〕 〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ） （ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 -     -     11.1  88.9  -     18 ～ 19 歳 18 94.4  5.6   -     -     -     

20 歳 代 74 4.1   14.9  9.5   71.6  -     20 歳 代 74 87.8  4.1   5.4   2.7   -     

30 歳 代 114 4.4   7.0   14.0  74.6  -     30 歳 代 114 89.5  6.1   3.5   0.9   -     

40 歳 代 172 15.1  7.6   18.0  58.1  1.2   40 歳 代 172 83.1  5.2   7.6   3.5   0.6   

50 歳 代 160 21.9  13.8  15.0  49.4  -     50 歳 代 160 74.4  6.9   12.5  6.3   -     

60 歳 代 174 19.5  10.3  20.7  48.3  1.1   60 歳 代 174 51.7  14.9  8.6   23.6  1.1   

70 歳 以 上 221 21.3  10.4  19.0  47.1  2.3   70 歳 以 上 221 25.3  4.1   11.3  57.5  1.8   

（ 女 性 ） （ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -     -     11.8  88.2  -     18 ～ 19 歳 17 76.5  17.6  5.9   -     -     

20 歳 代 111 -     3.6   15.3  80.2  0.9   20 歳 代 111 82.0  7.2   7.2   2.7   0.9   

30 歳 代 148 4.7   2.7   11.5  81.1  -     30 歳 代 148 82.4  10.1  4.1   3.4   -     

40 歳 代 201 6.5   4.5   16.9  71.6  0.5   40 歳 代 201 76.6  9.5   6.5   7.0   0.5   

50 歳 代 189 12.7  6.3   16.4  64.6  -     50 歳 代 189 74.1  4.8   11.1  10.1  -     

60 歳 代 167 13.2  7.8   22.8  53.9  2.4   60 歳 代 167 31.7  11.4  15.6  38.3  3.0   

70 歳 以 上 223 19.3  12.6  12.6  53.8  1.8   70 歳 以 上 223 13.0  3.6   9.9   72.6  0.9   

〔 職 業 〕 〔 職 業 〕

常 勤 849 12.0  9.1   16.0  62.2  0.7   常 勤 849 77.7  7.1   8.2   6.5   0.5   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 10.1  5.4   15.2  68.4  0.9   パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 60.4  9.2   10.1  19.3  0.9   

自 営 業 135 16.3  13.3  14.1  54.1  2.2   自 営 業 135 54.1  7.4   7.4   28.1  3.0   

自 由 業 46 13.0  8.7   26.1  52.2  -     自 由 業 46 45.7  8.7   15.2  30.4  -     

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 12.7  9.3   15.6  61.6  0.8   専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 44.3  8.4   8.9   38.0  0.4   

無 職 328 18.9  7.9   17.7  54.6  0.9   無 職 328 28.0  4.9   10.1  56.4  0.6   

学 生 59 -     -     15.3  84.7  -     学 生 59 86.4  10.2  1.7   1.7   -     

そ の 他 23 13.0  4.3   21.7  60.9  -     そ の 他 23 43.5  4.3   13.0  39.1  -     

無 回 答 16 18.8  6.3   25.0  31.3  18.8  無 回 答 16 31.3  6.3   12.5  31.3  18.8  

被 雇 用 者（計） 1,165 11.5  8.1   15.8  63.9  0.8   被 雇 用 者（計） 1,165 73.0  7.6   8.8   10.0  0.6   

自営業・自由業（計） 181 15.5  12.2  17.1  53.6  1.7   自営業・自由業（計） 181 51.9  7.7   9.4   28.7  2.2   

無 職 （ 計 ） 624 14.7  7.7   16.7  60.1  0.8   無 職 （ 計 ） 624 39.7  6.7   8.8   44.2  0.5   
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表 19－５ メディアの接触頻度（ＳＮＳ） 
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い

無
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人 ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 52.8  8.6   9.6   28.2  0.9   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 54.5  9.0   8.5   26.5  1.6   

東 京 都 区 部 130 60.0  10.8  6.9   21.5  0.8   

政 令 指 定 都 市 448 52.9  8.5   8.9   27.9  1.8   

中 都 市 792 55.9  7.3   9.0   27.4  0.4   

小 都 市 465 47.1  10.5  11.0  30.8  0.6   

町 村 174 47.7  8.0   12.1  30.5  1.7   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 42.0  9.1   8.0   39.8  1.1   

東 北 158 48.7  5.7   10.8  34.8  -     

関 東 669 56.5  8.7   8.5   25.4  0.9   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 52.3  10.3  10.8  25.7  0.8   

近 畿 331 52.6  5.7   10.9  29.9  0.9   

中 国 ・ 四 国 156 44.2  9.6   11.5  31.4  3.2   

九 州 238 55.5  10.9  7.1   26.5  -     

〔 性 別 〕

男 934 46.3  8.4   12.7  31.8  0.9   

女 1,057 58.4  9.0   6.5   25.3  0.9   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 97.1  2.9   -     -     -     

20 歳 代 190 93.2  2.1   3.2   1.1   0.5   

30 歳 代 266 81.6  8.3   5.3   4.9   -     

40 歳 代 374 66.0  11.2  9.9   12.3  0.5   

50 歳 代 349 60.2  9.5   12.9  17.5  -     

60 歳 代 344 32.3  11.6  13.4  41.0  1.7   

70 歳 以 上 447 13.9  6.9   9.8   67.6  1.8   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 94.4  5.6   -     -     -     

20 歳 代 74 90.5  2.7   6.8   -     -     

30 歳 代 114 75.4  7.0   9.6   7.9   -     

40 歳 代 172 60.5  11.0  11.0  16.9  0.6   

50 歳 代 160 50.6  8.1   18.1  23.1  -     

60 歳 代 174 27.6  11.5  16.1  43.7  1.1   

70 歳 以 上 221 13.1  6.8   12.2  65.6  2.3   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 100.0 -     -     -     -     

20 歳 代 111 94.6  1.8   0.9   1.8   0.9   

30 歳 代 148 85.8  9.5   2.0   2.7   -     

40 歳 代 201 71.1  11.4  8.5   8.5   0.5   

50 歳 代 189 68.3  10.6  8.5   12.7  -     

60 歳 代 167 37.7  12.0  9.6   38.3  2.4   

70 歳 以 上 223 14.3  7.2   7.2   70.0  1.3   

〔 職 業 〕

常 勤 849 67.3  9.0   9.1   14.3  0.5   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 57.0  11.7  10.1  20.3  0.9   

自 営 業 135 45.9  8.1   8.9   34.8  2.2   

自 由 業 46 45.7  8.7   10.9  34.8  -     

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 41.8  10.5  8.0   38.8  0.8   

無 職 328 16.5  5.8   13.7  63.4  0.6   

学 生 59 100.0 -     -     -     -     

そ の 他 23 52.2  -     -     47.8  -     

無 回 答 16 12.5  6.3   12.5  43.8  25.0  

被 雇 用 者（計） 1,165 64.5  9.7   9.4   15.9  0.6   

自営業・自由業（計） 181 45.9  8.3   9.4   34.8  1.7   

無 職 （ 計 ） 624 34.0  7.1   10.3  48.1  0.6   
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（2）自殺に関する報道接触状況 

 

生活実感としてどれぐらい自殺に関する報道に接していると思うか聞いたところ，「ほぼ毎日」

と答えた者の割合は 2.6％，「週に３～５日程度」と答えた者の割合は 4.2％，「週に１～２日程

度」と答えた者の割合は 12.1％，「月に１～２回程度」と答えた者の割合は 42.5％，「ほとんど

ない」と答えた者の割合は 37.3％となっている。 

性別で見ても大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20 歳代で「月に１～２回程度」と答えた者の割合が，それぞれ全

体に比べ高くなっている。 

（図 22） 

 

 
図 22 自殺に関する報道接触状況 
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（3）関心のある自殺報道 

 

自殺を扱ったどのような報道に関心があるか聞いたところ，「有名人の自殺に関する報道」と

答えた者の割合が 26.6％と最も高くなっている。以下，「自殺の背景や自殺予防に関する報道」

（25.5％），「一般の人も含めたあらゆる自殺に関する報道」（22.0％），「自殺により事故や

公共交通の遅れなどが出たことに関する報道」（8.5％），「自殺の手段や場所に関する報道」

（1.6％），「その他」（0.8％）と続いている。 

なお，「関心がない」と答えた者の割合は 13.6％であった。 

性別で見ると，女性で「一般の人も含めたあらゆる自殺に関する報道」と答えた者の割合が高

くなっている。なお，男性で「関心がない」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，20 歳代で「一般の人も含めたあらゆる自殺に関する報道」，50 歳代で「有名

人の自殺に関する報道」，60 歳代で「自殺の背景や自殺予防に関する報道」，70 歳以上で「自殺

により事故や公共交通の遅れなどが出たことに関する報道」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

（図 23） 
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図 23 関心のある自殺報道 
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手段や
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自殺により
事故や公共
交通の遅れ
などが出た
ことに関す
る報道

そ
の
他

関
心
が
な
い

無
回
答

(該当者数)

今 回 調 査 (2,009人)

平 成 28 年 10 月 調 査 (2,019人)

〔 性 別 〕

男 (  934人)

女 (1,057人)

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 (   35人)

20 歳 代 (  190人)

30 歳 代 (  266人)

40 歳 代 (  374人)

50 歳 代 (  349人)

60 歳 代 (  344人)

70 歳 以 上 (  447人)

〔 性 年 齢 〕
〔 男 性 〕

18 ～ 19 歳 (   18人)

20 歳 代 (   74人)

30 歳 代 (  114人)

40 歳 代 (  172人)

50 歳 代 (  160人)

60 歳 代 (  174人)

70 歳 以 上 (  221人)

〔 性 年 齢 〕
〔 女 性 〕

18 ～ 19 歳 (   17人)

20 歳 代 (  111人)

30 歳 代 (  148人)

40 歳 代 (  201人)

50 歳 代 (  189人)

60 歳 代 (  167人)

70 歳 以 上 (  223人)

自 殺 し た い と
思 っ た こ と が な い

(1,294人)

自 殺 し た い と
思 っ た こ と が あ る

(  547人)

１ 年 以 内 に 思 っ た (  191人)

１ 年 以 内 に は な い (  336人)

無 回 答 (   20人)

無 回 答 (  168人)

〔自殺したいと思った経験〕

　*平成28年10月調査は、20歳以上を対象に調査を実施した。
　 また、「自殺の背景や自殺予防に関する報道」は聴取していない。
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（4）自殺を扱った報道についてどう感じるか 

 

自殺を扱った報道についてどのように感じるか聞いたところ，「自殺の原因を探るために遺族

などにしつこく取材しているのが不快に感じた」と答えた者の割合が 53.1％と最も高くなってい

る。以下，「なんとなく気分が落ち込んだ」（43.5％），「自殺が身近な問題であると感じた」

（27.0％），「自殺報道を受けて自殺する人が増えるのではないかと不安に感じた」

（25.7％），「自殺方法などの具体的な内容の報道は見たくないと思った」（17.6％），「一人

で抱え込まずに誰かに相談しようと思った」（16.4％），「自殺方法や原因などをもっと知りた

いと思った」（8.6％），「自分も『死にたい』という気持ちを強く感じた」（0.8％）となって

いる。 

なお，「特に何も感じなかった」と答えた者の割合は 5.2％となっている。 

性別で見ると，女性で「なんとなく気分が落ち込んだ」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると，30 歳代で「なんとなく気分が落ち込んだ」，60 歳代で「自殺の原因を探るた

めに遺族などにしつこく取材しているのが不快に感じた」，70 歳以上で「自殺方法などの具体的

な内容の報道は見たくないと思った」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなってい

る。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂経験

のある者で「自殺が身近な問題であると感じた」の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（図 24，表 20） 

 
図 24 自殺を扱った報道についてどう感じるか 

 

 
（複数回答）

自殺の原因を探るために遺族などにしつこく取材
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自 殺 が 身 近 な 問 題 で あ る と 感 じ た

自殺報道を受けて自殺する人が増えるのではない
かと不安に感じた

自殺方法などの具体的な内容の報道は見たくない
と思った

一人で抱え込まずに誰かに相談しようと思った

自殺方法や原因などをもっと知りたいと思った

自分も「死にたい」という気持ちを強く感じた

特 に 何 も 感 じ な か っ た

無 回 答

(%）
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0.8    

5.2    

1.1    
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総 数 (n=2,009人,M.T.=197.8%)
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表 20 自殺を扱った報道についてどう感じるか 

 

  

（複数回答）

該

当

者

数

な
ん
と
な
く
気
分
が
落
ち
込
ん
だ

自
殺
方
法
な
ど
の
具
体
的
な
内
容
の
報

道
は
見
た
く
な
い
と
思
っ

た

自
殺
の
原
因
を
探
る
た
め
に
遺
族
な
ど

に
し
つ
こ
く
取
材
し
て
い
る
の
が
不
快

に
感
じ
た

一
人
で
抱
え
込
ま
ず
に
誰
か
に
相
談
し

よ
う
と
思
っ
た

自
殺
が
身
近
な
問
題
で
あ
る
と
感
じ
た

自
殺
報
道
を
受
け
て
自
殺
す
る
人
が
増

え
る
の
で
は
な
い
か
と
不
安
に
感
じ
た

自
分
も
「
死
に
た
い
」
と
い
う
気
持
ち

を
強
く
感
じ
た

自
殺
方
法
や
原
因
な
ど
を
も
っ

と
知
り

た
い
と
思
っ
た

特

に

何

も

感

じ

な

か

っ

た

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 43.5  17.6  53.1  16.4  27.0  25.7  0.8   8.6   5.2   1.1   197.8   

〔 性 別 〕

男 934 36.9  15.5  51.6  13.6  25.2  23.6  0.4   9.2   7.2   1.2   183.2   

女 1,057 49.6  19.7  54.6  19.0  28.6  27.8  1.2   8.0   3.1   1.0   211.6   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 57.1  17.1  51.4  11.4  25.7  20.0  -     14.3  2.9   -     200.0   

20 歳 代 190 45.8  10.0  50.0  15.8  32.1  20.0  1.1   11.1  7.9   1.1   193.7   

30 歳 代 266 54.1  16.9  51.5  18.0  27.8  24.4  1.1   11.3  4.1   -     209.4   

40 歳 代 374 48.1  14.4  50.0  13.1  27.0  26.2  1.3   11.2  5.1   0.8   196.5   

50 歳 代 349 44.1  17.2  53.6  17.8  28.1  25.8  0.9   6.0   4.3   0.3   197.7   

60 歳 代 344 36.6  18.6  58.7  18.3  25.0  30.5  0.9   9.6   4.1   1.5   202.3   

70 歳 以 上 447 36.2  23.5  53.5  16.3  24.8  25.1  0.2   4.5   6.5   2.5   190.6   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 55.6  16.7  55.6  5.6   27.8  27.8  -     11.1  -     -     200.0   

20 歳 代 74 36.5  6.8   44.6  16.2  32.4  13.5  -     6.8   9.5   1.4   166.2   

30 歳 代 114 44.7  17.5  53.5  17.5  26.3  22.8  -     13.2  5.3   -     200.9   

40 歳 代 172 41.3  9.9   48.3  11.6  21.5  24.4  0.6   11.0  8.1   1.2   176.7   

50 歳 代 160 35.6  18.1  49.4  13.1  25.6  21.9  0.6   4.4   8.1   0.6   176.9   

60 歳 代 174 33.3  14.4  54.6  14.4  26.4  24.7  1.1   12.6  5.7   1.1   187.4   

70 歳 以 上 221 31.7  20.8  54.8  12.7  23.1  26.2  -     7.2   7.7   2.3   184.2   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 58.8  17.6  47.1  17.6  23.5  11.8  -     17.6  5.9   -     200.0   

20 歳 代 111 52.3  12.6  53.2  15.3  32.4  25.2  1.8   14.4  6.3   0.9   213.5   

30 歳 代 148 62.2  16.9  50.0  18.9  28.4  26.4  2.0   9.5   2.7   -     216.9   

40 歳 代 201 54.2  18.4  51.7  14.4  31.3  27.9  2.0   11.4  2.5   0.5   213.9   

50 歳 代 189 51.3  16.4  57.1  21.7  30.2  29.1  1.1   7.4   1.1   -     215.3   

60 歳 代 167 40.1  23.4  63.5  22.8  24.0  35.9  0.6   6.6   2.4   1.8   219.2   

70 歳 以 上 223 40.8  26.5  52.5  20.2  26.9  24.2  0.4   1.8   4.5   2.7   197.8   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 43.0  16.8  51.5  18.5  24.7  26.0  0.1   7.3   5.1   0.8   193.1   

自殺したいと思ったことがある 547 44.6  19.6  57.2  11.2  33.8  26.9  2.7   12.1  4.0   1.6   212.1   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 43.5  20.4  57.1  9.9   40.3  24.1  6.8   17.3  3.1   1.0   222.5   

１ 年 以 内 に は な い 336 45.5  19.3  57.1  12.2  30.7  28.9  0.6   9.8   4.5   1.2   208.6   

無 回 答 20 40.0  15.0  60.0  5.0   25.0  20.0  -     -     5.0   15.0  170.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 47.1  20.4  57.7  10.6  33.1  28.0  1.5   11.0  3.8   1.7   213.4   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 28.8  15.1  54.8  15.1  38.4  20.5  11.0  19.2  4.1   1.4   206.8   

無 回 答 3 33.3  -     33.3  -     33.3  -     -     -     33.3  -     133.3   

無 回 答 168 44.0  16.7  51.2  16.7  22.6  19.0  0.6   6.5   9.5   2.4   186.9   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。



-  105 
- 

 

（5）自殺関連サイトへの接触状況 

 

自殺に関連する様々なサイトを積極的に見たことがあるか聞いたところ，見たことがあるサイト

の回答では，「自殺予防情報を提供するサイト」と答えた者の割合が 3.2％と最も高くなってい

る。以下，「死にたい気持ちを抱えた者が思いを共有するための掲示板」（2.0％），「自殺行為

に関連した動画」（1.2％），「一緒に自殺をする者を募ったり，自殺の手段を教えたりする，い

わゆる『自殺サイト』」（1.0％），「その他」（0.2％）となっている。「自殺予防情報を提供す

るサイト」，「死にたい気持ちを抱えた者が思いを共有するための掲示板」，「自殺行為に関連し

た動画」，「一緒に自殺をする者を募ったり，自殺の手段を教えたりする，いわゆる『自殺サイ

ト』」，「その他」いずれかを選択した者を合わせた『見たことがある（計）』の割合は 6.2％と

なっている。 

なお，「見たことがない」と答えた者の割合は 90.8％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると，18～19 歳，20歳代で『見たことがある（計）』の割合が，それぞれ全体に比

べ高くなっている。なお，50 歳代，60 歳代で「見たことがない」と答えた者の割合が，それぞれ

全体に比べ高くなっている。 

性・年齢別で見ると，女性の 18～19 歳，20 歳代で『見たことがある（計）』の割合が，それぞ

れ全体に比べ高くなっている。なお，男性の 50歳代，60歳代で「見たことがない」と答えた者の

割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者，自殺未遂経験

のある者で『見たことがある（計）』と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。なお，

そうした経験のない者で「見たことがない」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

（表 21） 
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表 21 自殺関連サイトへの接触状況 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（複数回答）

該

当

者

数

自

殺

予

防

情

報

を

提

供

す

る

サ

イ

ト

死
に
た
い
気
持
ち
を
抱
え
た
者
が
思
い
を

共
有
す
る
た
め
の
掲
示
板

自

殺

行

為

に

関

連

し

た

動

画

一
緒
に
自
殺
す
る
者
を
募
っ
た
り
、
自
殺

の
手
段
を
教
え
た
り
す
る
、
い
わ
ゆ
る

「
自
殺
サ
イ
ト
」

そ

の

他

見

た

こ

と

が

な

い

無

回

答

計
（M.T.）

見

た

こ

と

が

あ

る

（

計

）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 3.2    2.0    1.2    1.0    0.2    90.8   3.0    98.6    6.2     

〔 性 別 〕

男 934 2.7    1.7    1.5    0.7    0.1    92.4   2.7    99.1    4.9     

女 1,057 3.6    2.3    0.9    1.1    0.4    89.7   3.2    97.9    7.1     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 8.6    -      2.9    -      2.9    85.7   -      100.0   14.3    

20 歳 代 190 3.7    7.4    4.7    5.3    -      83.2   1.1    104.2   15.8    

30 歳 代 266 4.5    4.5    1.9    0.8    -      91.0   0.4    102.6   8.6     

40 歳 代 374 4.0    1.3    1.3    0.5    -      92.5   0.8    99.7    6.7     

50 歳 代 349 3.7    1.4    0.3    0.3    0.6    94.8   0.3    101.1   4.9     

60 歳 代 344 2.0    1.2    -      -      0.3    94.5   2.6    98.0    2.9     

70 歳 以 上 447 1.8    0.2    0.7    1.1    0.2    87.0   9.8    91.1    3.1     

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 -      -      -      -      -      100.0  -      100.0   -       

20 歳 代 74 4.1    5.4    6.8    2.7    -      89.2   -      108.1   10.8    

30 歳 代 114 4.4    5.3    2.6    1.8    -      89.5   0.9    103.5   9.6     

40 歳 代 172 4.1    1.7    1.7    0.6    -      92.4   0.6    100.6   7.0     

50 歳 代 160 2.5    1.9    0.6    -      -      96.9   -      101.9   3.1     

60 歳 代 174 1.7    -      -      -      0.6    96.0   1.7    98.3    2.3     

70 歳 以 上 221 1.4    -      0.9    0.9    -      88.2   9.0    91.4    2.7     

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 17.6   -      5.9    -      5.9    70.6   -      100.0   29.4    

20 歳 代 111 2.7    9.0    3.6    6.3    -      79.3   1.8    100.9   18.9    

30 歳 代 148 4.1    3.4    0.7    -      -      93.2   -      101.4   6.8     

40 歳 代 201 4.0    1.0    1.0    0.5    -      92.5   1.0    99.0    6.5     

50 歳 代 189 4.8    1.1    -      0.5    1.1    93.1   0.5    100.5   6.3     

60 歳 代 167 2.4    2.4    -      -      -      92.8   3.6    97.6    3.6     

70 歳 以 上 223 2.2    0.4    0.4    1.3    0.4    86.1   10.3   91.0    3.6     

〔 自 殺 し た い と 思 っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 2.2    0.8    0.6    0.2    0.2    95.0   1.6    99.1    3.4     

自殺したいと思ったことがある 547 5.9    5.1    2.7    2.9    0.4    81.2   5.5    98.2    13.3    

１ 年 以 内 に 思 っ た 191 9.4    9.4    3.7    4.7    0.5    72.8   5.8    100.5   21.5    

１ 年 以 内 に は な い 336 4.2    3.0    2.4    1.8    0.3    87.2   3.6    98.8    9.2     

無 回 答 20 -      -      -      5.0    -      60.0   35.0   65.0    5.0     

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 5.5    4.0    2.1    1.9    0.2    83.4   5.1    97.2    11.5    

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 8.2    12.3   6.8    9.6    1.4    68.5   5.5    106.8   26.0    

無 回 答 3 -      -      -      -      -      33.3   66.7   33.3    -       

無 回 答 168 2.4    1.8    0.6    0.6    -      90.5   5.4    95.8    4.2     

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（6）自殺関連サイトを見たきっかけ 

 

自殺に関連するサイトを積極的に見たことがあると答えた者（124 人）に，そのきっかけを聞い

たところ，「ネット記事を見て」と答えた者の割合が 33.1％と最も高くなっている。以下，「テ

レビ番組を見て」（25.8％），「ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）から」（21.8％），

「新聞・雑誌記事を見て」（18.5％），「他のウェブサイトのリンクやメールから」（16.1％），

「友人・知人から聞いて」（4.8％），「ラジオ番組を聞いて」（1.6％），「その他」（5.6％）

となっている。 

なお，「特にきっかけはない」と答えた者の割合は 7.3％となっている。 

自殺関連サイトへの接触状況別で見ると，自殺予防情報を提供するサイトを見たことがある者

で「新聞・雑誌記事を見て」，「テレビ番組を見て」，思いを共有するための掲示板を見たこと

がある者で「ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）から」と答えた者の割合が，それぞれ全

体に比べ高くなっている。 

（図 25，表 22） 

 

 
図 25 自殺関連サイトを見たきっかけ 

 
 

  

（複数回答）

ネ ッ ト 記 事 を 見 て

テ レ ビ 番 組 を 見 て

Ｓ Ｎ Ｓ （ LINE 、 Facebook 、 Twitter な ど ） か ら

新 聞 ・ 雑 誌 記 事 を 見 て

他 の ウ ェ ブ サ イ ト の リ ン ク や メ ー ル か ら

友 人 ・ 知 人 か ら 聞 い て

ラ ジ オ 番 組 を 聞 い て

そ の 他

特 に き っ か け は な い

無 回 答

(%）

33.1    

25.8    

21.8    

18.5    

16.1    

4.8    

1.6    

5.6    

7.3    

12.1    

0 10 20 30 40

総 数 (n=124人,M.T.=134.7%)
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表 22 自殺関連サイトを見たきっかけ 
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Ｆ
ａ
ｃ
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Ｔ
ｗ
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ｔ
ｔ
ｅ
ｒ
な
ど
）
か
ら

そ

の

他

特

に

き

っ

か

け

は

な

い

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 124    18.5  25.8  1.6   33.1  16.1  4.8   21.8  5.6   7.3   12.1  134.7   

〔 性 別 〕

男 46     15.2  28.3  2.2   32.6  4.3   4.3   17.4  2.2   10.9  15.2  117.4   

女 75     21.3  25.3  1.3   32.0  22.7  5.3   24.0  8.0   5.3   10.7  145.3   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 5      -     40.0  -     40.0  20.0  -     60.0  -     -     -     160.0   

20 歳 代 30     6.7   3.3   -     20.0  20.0  -     23.3  10.0  20.0  10.0  103.3   

30 歳 代 23     4.3   21.7  -     39.1  26.1  -     34.8  4.3   4.3   8.7   134.8   

40 歳 代 25     24.0  24.0  -     52.0  4.0   4.0   24.0  4.0   8.0   8.0   144.0   

50 歳 代 17     5.9   11.8  5.9   52.9  35.3  5.9   11.8  11.8  -     23.5  141.2   

60 歳 代 10     50.0  100.0 10.0  20.0  -     20.0  10.0  -     -     -     210.0   

70 歳 以 上 14     57.1  42.9  -     -     -     14.3  -     -     -     28.6  114.3   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 -      -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -       

20 歳 代 8      25.0  -     -     12.5  -     -     25.0  12.5  25.0  -     100.0   

30 歳 代 11     9.1   45.5  -     45.5  18.2  -     27.3  -     9.1   9.1   154.5   

40 歳 代 12     -     8.3   -     41.7  -     8.3   25.0  -     16.7  16.7  100.0   

50 歳 代 5      -     20.0  -     60.0  -     -     -     -     -     40.0  80.0    

60 歳 代 4      25.0  100.0 25.0  25.0  -     25.0  -     -     -     -     200.0   

70 歳 以 上 6      50.0  33.3  -     -     -     -     -     -     -     33.3  83.3    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 5      -     40.0  -     40.0  20.0  -     60.0  -     -     -     160.0   

20 歳 代 21     -     4.8   -     19.0  23.8  -     23.8  9.5   19.0  14.3  100.0   

30 歳 代 10     -     -     -     30.0  40.0  -     40.0  10.0  -     10.0  120.0   

40 歳 代 13     46.2  38.5  -     61.5  7.7   -     23.1  7.7   -     -     184.6   

50 歳 代 12     8.3   8.3   8.3   50.0  50.0  8.3   16.7  16.7  -     16.7  166.7   

60 歳 代 6      66.7  100.0 -     16.7  -     16.7  16.7  -     -     -     216.7   

70 歳 以 上 8      62.5  50.0  -     -     -     25.0  -     -     -     25.0  137.5   

〔 自 殺 し た い と 思っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 44     22.7  31.8  2.3   25.0  13.6  4.5   22.7  4.5   2.3   15.9  129.5   

自殺したいと思ったことがある 73     16.4  21.9  1.4   37.0  16.4  4.1   21.9  5.5   11.0  9.6   135.6   

１ 年 以 内 に 思 っ た 41     7.3   14.6  -     34.1  17.1  4.9   31.7  4.9   17.1  9.8   131.7   

１ 年 以 内 に は な い 31     25.8  29.0  3.2   41.9  16.1  3.2   9.7   6.5   3.2   9.7   138.7   

無 回 答 1      100.0 100.0 -     -     -     -     -     -     -     -     200.0   

無 回 答 7      14.3  28.6  -     42.9  28.6  14.3  14.3  14.3  -     14.3  157.1   

〔 自 殺 関 連 サ イ ト へ の 接 触 〕

自殺予防情報を提供するサイト 65     29.2  33.8  3.1   35.4  16.9  6.2   16.9  6.2   6.2   9.2   153.8   

思 い を 共 有 す る た め の 掲 示 板 41     7.3   22.0  -     36.6  22.0  7.3   36.6  9.8   2.4   7.3   143.9   

自 殺 行 為 に 関 連 し た 動 画 配 信 24     20.8  16.7  -     45.8  8.3   -     25.0  -     12.5  12.5  129.2   

い わ ゆ る 「 自 殺 サ イ ト 」 20     10.0  15.0  -     25.0  15.0  10.0  15.0  10.0  15.0  25.0  115.0   

そ の 他 5      -     60.0  -     20.0  -     -     20.0  -     -     40.0  100.0   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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６ 新型コロナウイルス感染症の影響について 

 

（1）新型コロナウイルス感染症流行以降の変化 

 

新型コロナウイルス感染症流行以降，心情や考えに変化があったか聞いたところ，「不安を強

く感じるようになった」と答えた者の割合が 46.2％と最も高くなっている。以下，「感染対策を

過剰に意識するようになり、ストレスを感じた」（40.7％），「家で過ごす時間が増え、家族と

過ごす時間の大切さを再認識した」（26.6％），「家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤

独を感じた」（23.4％），「みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持ちが少し軽くなっ

た」（15.3％），「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方について考えるよう

になった」（12.1％），「家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった」

（6.0％），「その他」（5.5％）となっている。 

なお，「特に変化がなかった」と答えた者の割合は 16.6％となっている。 

性別で見ると，女性で「感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じた」，「家族

以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた」と答えた者の割合が高くなっている。 

性別・同居人有無別で見ると，男性で同居人がいない者で「家族以外の人とのつながりが少な

くなり、孤独を感じた」，女性で同居人がいる者で「感染対策を過剰に意識するようになり、ス

トレスを感じた」，女性で同居人がいない者で「不安を強く感じるようになった」，「家族以外

の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた」，「みんなもつらくて不安なんだと思い、つら

い気持ちが少し軽くなった」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

年齢別で見ると， 20 歳代，30 歳代で「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き

方について考えるようになった」，30 歳代で「家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切

さを再認識した」，40 歳代で「感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じた」，60

歳代，70 歳以上で「不安を強く感じるようになった」，「みんなもつらくて不安なんだと思い、

つらい気持ちが少し軽くなった」，70 歳以上で「家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独

を感じた」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

都市規模別で見ると，大都市で「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方につ

いて考えるようになった」と答えた者の割合が，全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者で「不安を強く

感じるようになった」，「家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた」，「家族関

係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった」，「在宅勤務や時差出勤の機会が

増え、自分や家族の働き方について考えるようになった」，自殺未遂の経験のある者で「家族関

係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった」と答えた者の割合が，それぞれ全

体に比べ高くなっている。 

（図 26，表 23） 
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図 26 新型コロナウイルス感染症流行以降の変化 
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M
.
T
.
）

【 総 数 】 (2,009人) ［192.4］

〔 性別〕 男 (  934人) ［182.2］

女 (1,057人) ［202.6］

〔 年齢 〕18 ～ 19 歳 (   35人) ［185.7］

20 歳 代 (  190人) ［190.0］

30 歳 代 (  266人) ［196.2］

40 歳 代 (  374人) ［196.8］

50 歳 代 (  349人) ［177.9］

60 歳 代 (  344人) ［189.2］

70 歳 以 上 (  447人) ［202.9］

〔職業別〕常 勤 (  849人) ［185.3］

ﾊ ﾟ ｰ ﾄ ･ ｱ ﾙ ﾊ ﾞ ｲ ﾄ (  316人) ［197.2］

自 営 業 (  135人) ［177.0］

自 由 業 (   46人) ［237.0］

専業主婦・主 夫 (  237人) ［215.6］

無 職 (  328人) ［191.8］

学 生 (   59人) ［181.4］

そ の 他 (   23人) ［217.4］

無 回 答 (   16人) ［156.3］
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表 23 新型コロナウイルス感染症流行以降の変化 
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計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 46.2  23.4  6.0   40.7  26.6  12.1  15.3  5.5   16.6  1.2   192.4   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 46.5  24.9  7.8   40.1  26.6  19.4  14.0  5.7   14.7  1.9   199.8   

東 京 都 区 部 130 46.2  24.6  4.6   34.6  33.1  31.5  16.2  6.9   10.8  3.1   208.5   

政 令 指 定 都 市 448 46.7  25.0  8.7   41.7  24.8  15.8  13.4  5.4   15.8  1.6   197.3   

中 都 市 792 45.6  23.9  5.2   41.4  29.7  10.0  16.0  5.6   15.9  0.8   193.2   

小 都 市 465 44.9  21.1  5.4   40.9  21.9  7.1   15.9  5.4   20.0  0.9   182.6   

町 村 174 51.7  22.4  5.7   38.5  25.3  10.9  14.4  4.6   17.2  1.7   190.8   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 45.5  25.0  5.7   37.5  23.9  12.5  17.0  8.0   21.6  2.3   196.6   

東 北 158 44.9  19.6  5.1   42.4  25.9  7.0   10.8  6.3   16.5  1.9   178.5   

関 東 669 48.1  23.9  6.0   38.4  29.6  18.8  16.1  6.3   14.3  1.5   201.6   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 41.5  21.7  7.3   42.0  25.5  9.8   14.9  6.2   17.6  0.8   186.4   

近 畿 331 45.6  28.7  5.7   42.0  24.8  8.5   13.9  5.4   16.6  0.6   191.2   

中 国 ・ 四 国 156 49.4  19.2  5.1   45.5  24.4  9.6   14.1  2.6   19.2  0.6   189.1   

九 州 238 48.3  21.8  5.9   39.9  25.6  6.7   18.5  2.5   18.1  1.3   187.4   

〔 性 別 〕

男 934 44.4  19.8  4.1   36.6  26.7  13.7  12.7  4.7   19.5  1.5   182.2   

女 1,057 48.2  26.7  7.9   44.7  26.9  10.7  17.6  5.9   14.0  0.9   202.6   

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 808 45.0  18.3  4.0   36.5  29.1  13.2  12.4  4.8   19.2  1.5   182.5   

男 × 同 居 人 い な い 119 37.8  31.1  5.0   36.1  10.9  16.8  15.1  4.2   22.7  0.8   179.8   

女 × 同 居 人 い る 916 47.3  25.2  8.3   46.0  28.7  11.1  16.9  5.7   14.1  0.5   203.3   

女 × 同 居 人 い な い 134 55.2  37.3  5.2   38.1  14.9  8.2   21.6  7.5   13.4  0.7   201.5   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 42.9  37.1  -     31.4  31.4  2.9   14.3  2.9   22.9  -     185.7   

20 歳 代 190 36.8  28.4  8.4   40.0  24.2  21.1  9.5   7.9   13.7  1.1   190.0   

30 歳 代 266 36.5  21.4  8.6   41.0  32.7  18.0  13.5  6.0   18.4  0.4   196.2   

40 歳 代 374 40.1  23.8  7.5   48.7  29.1  15.5  8.8   6.7   16.6  0.5   196.8   

50 歳 代 349 46.1  15.5  5.4   43.8  18.9  12.0  12.3  6.6   17.2  1.4   177.9   

60 歳 代 344 51.7  18.9  4.1   34.9  23.8  11.0  20.9  5.5   18.3  1.2   189.2   

70 歳 以 上 447 57.7  30.9  4.7   37.1  30.0  3.4   22.4  2.2   14.5  2.0   202.9   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 50.0  50.0  -     33.3  22.2  5.6   16.7  -     22.2  -     200.0   

20 歳 代 74 40.5  16.2  5.4   33.8  24.3  24.3  8.1   8.1   17.6  -     178.4   

30 歳 代 114 31.6  17.5  4.4   36.8  32.5  21.1  11.4  5.3   22.8  0.9   183.3   

40 歳 代 172 37.2  18.0  6.4   43.6  28.5  17.4  6.4   6.4   20.3  -     184.3   

50 歳 代 160 42.5  11.3  2.5   33.8  17.5  16.3  10.6  5.6   20.6  1.9   160.6   

60 歳 代 174 49.4  16.7  2.9   33.3  24.7  13.2  16.1  3.4   20.1  1.7   179.9   

70 歳 以 上 221 55.2  29.9  4.1   37.1  31.7  2.7   18.6  2.7   15.8  3.2   197.7   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 35.3  23.5  -     29.4  41.2  -     11.8  5.9   23.5  -     170.6   

20 歳 代 111 34.2  36.0  10.8  45.0  25.2  18.9  10.8  6.3   10.8  1.8   198.2   

30 歳 代 148 41.2  25.0  12.2  44.6  32.4  16.2  14.9  6.8   14.9  -     208.1   

40 歳 代 201 42.8  28.9  8.5   53.2  29.9  13.9  10.9  6.5   13.4  1.0   208.0   

50 歳 代 189 49.2  19.0  7.9   52.4  20.1  8.5   13.8  7.4   14.3  1.1   192.6   

60 歳 代 167 54.5  21.0  5.4   37.1  23.4  9.0   26.3  7.2   16.2  0.6   200.0   

70 歳 以 上 223 60.5  32.3  5.4   37.7  28.7  4.0   26.0  1.8   13.0  0.9   209.4   

〔 職 業 〕

常 勤 849 39.8  20.5  6.0   41.8  25.4  18.8  9.5   5.5   17.8  0.4   185.3   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 53.8  22.2  7.6   44.9  24.7  5.4   17.7  6.0   14.9  0.6   197.2   

自 営 業 135 39.3  19.3  5.9   38.5  23.0  9.6   14.8  4.4   22.2  2.2   177.0   

自 由 業 46 50.0  28.3  10.9  41.3  37.0  23.9  23.9  4.3   17.4  2.2   237.0   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 49.4  30.4  6.8   44.7  31.6  8.0   22.8  7.2   14.8  0.8   215.6   

無 職 328 55.8  27.7  3.7   32.9  28.0  4.0   20.4  4.9   14.3  1.8   191.8   

学 生 59 33.9  27.1  3.4   32.2  30.5  13.6  16.9  3.4   20.3  -     181.4   

そ の 他 23 69.6  26.1  8.7   43.5  26.1  4.3   21.7  4.3   13.0  4.3   217.4   

無 回 答 16 56.3  12.5  6.3   37.5  12.5  6.3   18.8  -     6.3   37.5  156.3   

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 43.6  20.9  6.4   42.7  25.2  15.2  11.8  5.7   17.0  0.4   188.5   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 42.0  21.5  7.2   39.2  26.5  13.3  17.1  4.4   21.0  2.2   192.3   

無 職 （ 計 ） 624 51.3  28.7  4.8   37.3  29.6  6.4   21.0  5.6   15.1  1.3   199.8   

〔 自 殺し た い と 思っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294   44.7  20.9  4.7   39.8  28.7  11.7  15.7  4.3   17.4  1.0   187.9   

自殺したいと思ったことがある 547     51.0  30.2  9.7   43.5  22.3  15.0  14.3  8.8   14.1  1.5   208.8   

１ 年 以 内 に 思 っ た 191     53.4  40.3  19.9  39.8  21.5  17.8  14.7  9.9   14.1  1.6   231.4   

１ 年 以 内 に は な い 336     49.1  24.4  4.5   45.2  21.4  14.3  14.3  8.6   14.6  1.2   196.4   

無 回 答 20      60.0  30.0  -     50.0  45.0  -     10.0  -     5.0   5.0   200.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 51.4  30.6  8.5   43.3  23.1  15.1  15.3  7.0   13.8  1.3   208.1   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 47.9  27.4  17.8  43.8  16.4  15.1  8.2   20.5  16.4  2.7   213.7   

無 回 答 3 66.7  33.3  -     66.7  33.3  -     -     -     -     -     200.0   

無 回 答 168     42.3  20.8  4.2   38.1  24.4  6.0   15.5  3.6   19.0  1.8   173.8   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（2）新型コロナウイルス感染症流行以降で最も強く感じた変化 

 

新型コロナウイルス感染症流行以降，心情や考えに変化があったもののうち，最も強く感じた

ものを聞いたところ，「不安を強く感じるようになった」と答えた者の割合が 25.9％と最も高く

なっている。以下，「感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じた」（23,2％），

「家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識した」（12.9％），「家族以外の

人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた」（10.8％），「みんなもつらくて不安なんだと思

い、つらい気持ちが少し軽くなった」（5.9％），「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家

族の働き方について考えるようになった」（5.1％），「家族関係の悪化や家族との考え方の違い

に悩まされるようになった」（2.5％），「その他」（5.0％）となっている。 

（図 27，表 24） 

 

 
図 27 新型コロナウイルス感染症流行以降の変化（最も） 
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表 24 新型コロナウイルス感染症流行以降の変化（最も） 
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人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 1,651 25.9    10.8    2.5     23.2    12.9    5.1     5.9     5.0     8.5     

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 482 24.7    9.8     4.1     22.4    12.0    7.5     5.8     5.2     8.5     

東 京 都 区 部 112 25.0    9.8     1.8     19.6    13.4    13.4    6.3     7.1     3.6     

政 令 指 定 都 市 370 24.6    9.7     4.9     23.2    11.6    5.7     5.7     4.6     10.0    

中 都 市 660 25.2    11.2    1.2     24.5    14.1    4.7     5.9     5.3     7.9     

小 都 市 368 24.5    10.9    2.7     25.0    11.7    2.7     6.5     5.4     10.6    

町 村 141 36.9    12.8    2.8     14.9    13.5    5.7     5.0     2.1     6.4     

〔 地 域 〕

北 海 道 67 20.9    17.9    3.0     14.9    14.9    7.5     3.0     7.5     10.4    

東 北 129 27.9    7.0     0.8     24.8    13.2    1.6     4.7     7.0     13.2    

関 東 563 27.4    9.9     2.7     21.5    11.7    8.5     6.6     5.7     6.0     

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 301 21.9    11.3    4.0     22.9    15.6    3.7     7.3     5.6     7.6     

近 畿 274 29.2    13.1    2.2     19.7    11.3    3.6     5.8     4.7     10.2    

中 国 ・ 四 国 125 24.0    11.2    -       32.8    14.4    4.0     4.0     2.4     7.2     

九 州 192 24.5    9.4     3.1     29.2    12.5    2.1     5.2     2.1     12.0    

〔 性 別 〕

男 738 26.8    9.6     2.2     22.4    14.0    7.0     5.6     4.6     7.9     

女 900 25.1    11.9    2.9     24.1    12.0    3.6     6.2     5.0     9.2     

〔 性 別 × 同 居 人 の 有 無 〕

男 × 同 居 人 い る 641 26.7    8.4     2.3     22.6    15.1    6.9     5.3     4.7     8.0     

男 × 同 居 人 い な い 91 24.2    18.7    1.1     20.9    6.6     8.8     7.7     4.4     7.7     

女 × 同 居 人 い る 782 24.7    11.1    2.9     24.6    13.2    3.8     6.1     4.7     8.8     

女 × 同 居 人 い な い 115 27.8    17.4    2.6     20.9    4.3     1.7     7.0     7.0     11.3    

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 27 22.2    22.2    -       18.5    14.8    3.7     7.4     3.7     7.4     

20 歳 代 162 22.2    14.2    4.3     22.8    13.0    8.0     4.9     6.8     3.7     

30 歳 代 216 20.4    12.0    3.7     26.9    15.7    7.4     2.8     5.6     5.6     

40 歳 代 310 20.6    9.7     2.9     26.8    16.1    6.5     2.3     6.8     8.4     

50 歳 代 284 26.1    6.0     1.8     29.9    9.5     6.7     6.0     6.3     7.7     

60 歳 代 277 29.2    8.7     1.8     20.2    12.3    4.3     9.4     4.7     9.4     

70 歳 以 上 373 32.7    14.2    2.1     15.8    11.5    0.8     8.6     1.6     12.6    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 14 21.4    28.6    -       21.4    7.1     7.1     -       -       14.3    

20 歳 代 61 27.9    8.2     3.3     19.7    13.1    11.5    6.6     6.6     3.3     

30 歳 代 87 17.2    11.5    3.4     27.6    17.2    12.6    1.1     5.7     3.4     

40 歳 代 137 21.2    8.0     2.2     27.7    18.2    8.0     0.7     7.3     6.6     

50 歳 代 124 28.2    8.1     0.8     22.6    11.3    8.9     7.3     6.5     6.5     

60 歳 代 136 29.4    6.6     2.2     21.3    13.2    7.4     8.8     3.7     7.4     

70 歳 以 上 179 33.0    12.3    2.2     17.3    12.3    0.6     7.8     1.1     13.4    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 13 23.1    15.4    -       15.4    23.1    -       15.4    7.7     -       

20 歳 代 97 17.5    18.6    5.2     25.8    13.4    6.2     4.1     5.2     4.1     

30 歳 代 126 23.0    12.7    4.0     26.2    13.5    4.0     4.0     5.6     7.1     

40 歳 代 172 20.3    11.0    3.5     26.2    14.5    5.2     3.5     5.8     9.9     

50 歳 代 160 24.4    4.4     2.5     35.6    8.1     5.0     5.0     6.3     8.8     

60 歳 代 139 29.5    10.1    1.4     19.4    11.5    1.4     10.1    5.0     11.5    

70 歳 以 上 192 32.3    16.1    2.1     14.6    10.9    1.0     8.9     2.1     12.0    

〔 職 業 〕

常 勤 695 21.9    9.6     2.9     27.2    13.2    9.6     3.6     5.3     6.6     

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 267 30.0    10.1    1.9     22.1    10.9    1.1     7.9     5.6     10.5    

自 営 業 102 21.6    9.8     2.9     21.6    19.6    2.0     6.9     4.9     10.8    

自 由 業 37 29.7    8.1     8.1     18.9    10.8    10.8    2.7     2.7     8.1     

専 業 主 婦 ・ 主 夫 200 25.5    13.0    3.0     23.0    12.5    3.0     6.0     6.0     8.0     

無 職 275 32.0    13.5    1.5     15.3    11.6    0.4     9.5     4.4     12.0    

学 生 47 17.0    17.0    2.1     23.4    21.3    4.3     10.6    2.1     2.1     

そ の 他 19 47.4    5.3     -       26.3    5.3     -       5.3     -       10.5    

無 回 答 9 66.7    -       -       22.2    -       -       -       -       11.1    

被 雇 用 者 （ 計 ） 962 24.1    9.8     2.6     25.8    12.6    7.3     4.8     5.4     7.7     

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 139 23.7    9.4     4.3     20.9    17.3    4.3     5.8     4.3     10.1    

無 職 （ 計 ） 522 28.2    13.6    2.1     19.0    12.8    1.7     8.2     4.8     9.6     

〔 自 殺 し た い と 思っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,056   25.9    10.1    1.8     24.4    14.6    5.6     6.6     3.9     7.1     

自殺したいと思ったことがある 462     24.7    12.3    4.3     19.3    10.4    5.0     4.3     7.8     11.9    

１ 年 以 内 に 思 っ た 161     26.1    16.8    8.1     11.2    9.3     5.0     2.5     8.1     13.0    

１ 年 以 内 に は な い 283     23.7    9.9     2.5     24.0    10.6    5.3     5.7     8.1     10.2    

無 回 答 18      27.8    11.1    -       16.7    16.7    -       -       -       27.8    

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 400 24.8    12.3    4.3     20.0    11.0    5.5     4.5     6.0     11.8    

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 59 23.7    13.6    5.1     13.6    6.8     1.7     3.4     20.3    11.9    

無 回 答 3 33.3    -       -       33.3    -       -       -       -       33.3    

無 回 答 133     30.1    11.3    2.3     27.1    8.3     2.3     6.0     4.5     8.3     
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（3）新型コロナウイルス感染症流行以降の心情や考えの変化を強く感じた時期 

 

新型コロナウイルス感染症流行以降の心情や考えの変化で最も強く感じたものの時期を聞いた

ところ，「2020 年３～４月頃（感染拡大「第一波」、１回目の緊急事態宣言発令）」と答えた者

の割合が 28.0％と最も高くなっている。以下，「2021 年５月以降」（14.3％），「2021 年３～

４月頃（３回目の緊急事態宣言発令、感染拡大「第四波」）」（11.4％），「2020 年 11 月～21

年１月頃（２回目の緊急事態宣言発令、感染拡大「第三波」）」（10.2％），「2020 年６～８月

頃（感染拡大「第二波」）」（8.6％），「2020 年１～２月頃（大型客船内での感染拡大な

ど）」（5.8％）となっている。 

なお，「わからない」と答えた者の割合は 6.1％となっている。 

（図 28，表 25） 

 

 
図 28 心情や考えの変化を強く感じた時期 
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表 25 心情や考えの変化を強く感じた時期 

  
該

当

者

数

2
0
2
0
年
１
～

２
月
頃
（

大

型
客
船
内
で
の
感
染
拡
大
な

ど
）

2
0
2
0
年
３
～

４
月
頃
（

感

染
拡
大
「

第
一
波
」
、

１
回
目

の
緊
急
事
態
宣
言
発
令
）

2
0
2
0
年
６
～

８
月
頃
（

感

染
拡
大
「

第
二
波
」
）

2
0
2
0
年
1
1
月
～

2
1
年

１
月
頃
（

２
回
目
の
緊
急
事
態

宣
言
発
令
、

感
染
拡
大
「

第
三

波
」
）

2
0
2
1
年
３
～

４
月
頃
（

３

回
目
の
緊
急
事
態
宣
言
発
令
、

感
染
拡
大
「

第
四
波
」
）

2
0
2
1

年

５

月

以

降

わ

か

ら

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 1,651 5.8     28.0    8.6     10.2    11.4    14.3    6.1     15.6    

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 482 4.1     31.1    8.9     10.0    13.9    12.2    4.8     14.9    

東 京 都 区 部 112 2.7     33.9    10.7    6.3     13.4    11.6    5.4     16.1    

政 令 指 定 都 市 370 4.6     30.3    8.4     11.1    14.1    12.4    4.6     14.6    

中 都 市 660 5.8     28.3    9.4     10.3    11.2    15.0    6.5     13.5    

小 都 市 368 6.3     26.1    6.8     12.0    8.2     13.6    8.4     18.8    

町 村 141 9.9     21.3    8.5     6.4     12.1    19.9    2.1     19.9    

〔 地 域 〕

北 海 道 67 6.0     25.4    3.0     13.4    17.9    16.4    3.0     14.9    

東 北 129 4.7     20.2    7.8     14.7    10.1    17.1    6.2     19.4    

関 東 563 6.7     30.9    8.3     8.3     12.1    14.0    6.0     13.5    

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 301 3.3     32.9    9.0     9.6     11.6    12.0    3.7     17.9    

近 畿 274 5.1     27.4    8.4     13.1    10.2    13.9    8.4     13.5    

中 国 ・ 四 国 125 8.0     21.6    9.6     12.0    11.2    10.4    8.8     18.4    

九 州 192 6.8     23.4    10.9    7.3     9.4     19.3    5.7     17.2    

〔 性 別 〕

男 738 6.5     27.5    9.1     10.4    12.3    15.3    4.5     14.4    

女 900 5.2     28.6    8.2     9.9     10.6    13.6    7.3     16.7    

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 27 7.4     33.3    11.1    14.8    14.8    3.7     7.4     7.4     

20 歳 代 162 1.2     35.8    15.4    10.5    9.9     11.1    6.2     9.9     

30 歳 代 216 1.4     36.1    11.1    11.1    10.2    10.6    7.9     11.6    

40 歳 代 310 3.9     32.3    9.0     8.7     9.4     13.5    9.4     13.9    

50 歳 代 284 3.5     29.2    8.8     9.2     8.8     18.0    6.7     15.8    

60 歳 代 277 6.1     24.9    6.1     13.0    11.9    15.9    4.0     18.1    

70 歳 以 上 373 13.1    17.7    5.4     9.4     15.8    15.3    3.2     20.1    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 14 7.1     21.4    21.4    14.3    21.4    -       7.1     7.1     

20 歳 代 61 1.6     44.3    14.8    4.9     11.5    11.5    4.9     6.6     

30 歳 代 87 1.1     31.0    13.8    16.1    9.2     13.8    2.3     12.6    

40 歳 代 137 5.1     29.9    9.5     10.9    13.1    11.7    8.0     11.7    

50 歳 代 124 1.6     25.8    12.1    8.9     11.3    17.7    5.6     16.9    

60 歳 代 136 7.4     25.0    6.6     14.0    10.3    19.9    2.9     14.0    

70 歳 以 上 179 14.5    21.8    3.4     7.3     15.1    16.2    2.8     19.0    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 13 7.7     46.2    -       15.4    7.7     7.7     7.7     7.7     

20 歳 代 97 1.0     30.9    16.5    13.4    8.2     10.3    7.2     12.4    

30 歳 代 126 1.6     39.7    9.5     7.1     11.1    8.7     11.1    11.1    

40 歳 代 172 2.9     33.7    8.7     7.0     6.4     15.1    10.5    15.7    

50 歳 代 160 5.0     31.9    6.3     9.4     6.9     18.1    7.5     15.0    

60 歳 代 139 5.0     25.2    5.8     11.5    13.7    12.2    5.0     21.6    

70 歳 以 上 192 12.0    14.1    6.8     11.5    16.1    14.6    3.6     21.4    

〔 職 業 〕

常 勤 695 3.2     30.2    10.8    10.8    10.5    14.2    6.8     13.5    

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 267 4.9     29.6    7.5     10.1    10.5    12.0    6.7     18.7    

自 営 業 102 7.8     23.5    4.9     5.9     13.7    17.6    7.8     18.6    

自 由 業 37 10.8    43.2    2.7     8.1     8.1     16.2    -       10.8    

専 業 主 婦 ・ 主 夫 200 8.0     27.5    7.5     10.0    11.5    14.5    4.0     17.0    

無 職 275 9.1     20.4    6.2     10.9    13.5    16.7    5.1     18.2    

学 生 47 6.4     29.8    17.0    12.8    17.0    6.4     6.4     4.3     

そ の 他 19 15.8    31.6    5.3     5.3     5.3     10.5    10.5    15.8    

無 回 答 9 11.1    33.3    -       11.1    11.1    11.1    -       22.2    

被 雇 用 者 （ 計 ） 962 3.6     30.0    9.9     10.6    10.5    13.6    6.8     15.0    

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 139 8.6     28.8    4.3     6.5     12.2    17.3    5.8     16.5    

無 職 （ 計 ） 522 8.4     23.9    7.7     10.7    13.0    14.9    4.8     16.5    

〔 自 殺 し た い と 思 っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,056   6.3     29.2    8.1     9.8     11.3    15.6    5.2     14.5    

自殺したいと思ったことがある 462     4.1     24.9    11.3    11.5    11.0    11.7    6.9     18.6    

１ 年 以 内 に 思 っ た 161     2.5     24.2    10.6    5.6     13.0    13.0    6.8     24.2    

１ 年 以 内 に は な い 283     5.3     26.5    11.7    13.4    10.2    10.2    7.4     15.2    

無 回 答 18      -       5.6     11.1    33.3    5.6     22.2    -       22.2    

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 400 4.8     25.3    10.5    11.5    10.3    11.8    7.5     18.5    

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 59 -       22.0    16.9    11.9    16.9    11.9    1.7     18.6    

無 回 答 3 -       33.3    -       -       -       -       33.3    33.3    

無 回 答 133     7.5     30.1    3.0     9.0     13.5    12.8    9.8     14.3    
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（4）コロナ禍での心情や考えの変化に伴う必要な支援 

 

コロナ禍での心情や考えの変化に伴い，どのような支援や対策が必要か聞いたところ，「感染

対策やワクチン、各種給付金制度や相談先などの情報の周知」と答えた者の割合が 66.4％と最も

高くなっている。以下，「生活支援・就労支援」（54.0％），「曜日や時間帯を問わずいつでも

相談できる相談体制の強化」（44.7％），「家族と距離を置けるような居場所支援」

（21.9％），「在宅勤務の推進の強化」（18.6％），「その他」（4.6％）となっている。 

性別で見ると，女性で「曜日や時間帯を問わずいつでも相談できる相談体制の強化」と答えた

者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると， 20 歳代，30 歳代で「在宅勤務の推進の強化」，20 歳代で「生活支援・就労

支援」，60 歳代，70 歳以上で「曜日や時間帯を問わずいつでも相談できる相談体制の強化」，60

歳代で「感染対策やワクチン、各種給付金制度や相談先などの情報の周知」と答えた者の割合が，

それぞれ全体に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験が１年以内にある者で「家族と距離

を置けるような居場所支援」，自殺未遂の経験のある者で「生活支援・就労支援」，「家族と距

離を置けるような居場所支援」，「在宅勤務の推進の強化」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

（図 29，表 26） 

 

 
図 29 コロナ禍での心情や考えの変化に伴う必要な支援 
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表 26 コロナ禍での心情や考えの変化に伴う必要な支援 

  
（複数回答）

該

当

者

数

曜
日
や
時
間
帯
を
問
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ず
い
つ

で
も
相
談
で
き
る
相
談
体
制
の

強
化

家
族
と
距
離
を
置
け
る
よ
う
な

居
場
所
支
援

感
染
対
策
や
ワ
ク
チ
ン
、

各
種

給
付
金
制
度
や
相
談
先
な
ど
の

情
報
の
周
知

在

宅

勤

務

の

推

進

の

強

化

生

活

支

援

・

就

労

支

援

そ

の

他

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 1,651 44.7    21.9    66.4    18.6    54.0    4.6     3.8     210.2   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 482 46.1    23.9    64.9    23.9    54.1    5.8     3.5     218.7   

東 京 都 区 部 112 37.5    18.8    63.4    23.2    56.3    4.5     3.6     203.6   

政 令 指 定 都 市 370 48.6    25.4    65.4    24.1    53.5    6.2     3.5     223.2   

中 都 市 660 44.1    21.8    68.5    18.5    55.2    3.3     2.9     211.4   

小 都 市 368 42.9    20.7    65.8    12.8    54.3    5.4     4.6     201.9   

町 村 141 47.5    18.4    63.8    16.3    47.5    4.3     6.4     197.9   

〔 地 域 〕

北 海 道 67 46.3    19.4    70.1    22.4    56.7    7.5     6.0     222.4   

東 北 129 38.8    24.0    59.7    12.4    57.4    2.3     3.1     194.6   

関 東 563 46.4    24.2    66.8    23.6    54.0    5.2     3.6     220.1   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 301 42.9    22.3    69.4    15.6    52.8    4.0     4.3     207.0   

近 畿 274 44.9    21.5    69.7    16.4    54.0    4.7     3.6     211.3   

中 国 ・ 四 国 125 44.8    15.2    63.2    12.0    44.8    8.8     4.8     188.8   

九 州 192 45.8    18.8    61.5    18.8    58.9    1.6     2.6     205.2   

〔 性 別 〕

男 738 40.9    18.7    67.8    17.3    52.4    5.0     3.3     202.2   

女 900 48.2    24.2    65.8    19.4    55.3    4.2     4.1     217.2   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 27 25.9    25.9    66.7    25.9    59.3    -       3.7     203.7   

20 歳 代 162 32.7    27.2    66.0    38.3    65.4    2.5     0.6     232.1   

30 歳 代 216 37.0    26.4    62.5    29.6    59.7    5.1     2.3     220.4   

40 歳 代 310 39.4    21.6    63.9    22.3    55.5    5.5     2.9     208.1   

50 歳 代 284 41.9    19.4    67.6    16.2    56.0    5.3     2.1     206.3   

60 歳 代 277 51.6    20.6    73.6    11.6    56.0    4.7     3.6     218.1   

70 歳 以 上 373 57.1    19.8    64.9    7.2     41.0    4.3     8.0     194.4   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 14 28.6    14.3    71.4    28.6    57.1    -       7.1     200.0   

20 歳 代 61 29.5    24.6    67.2    27.9    67.2    3.3     1.6     219.7   

30 歳 代 87 32.2    23.0    58.6    29.9    50.6    6.9     2.3     201.1   

40 歳 代 137 35.0    18.2    63.5    22.6    58.4    5.8     3.6     203.6   

50 歳 代 124 31.5    16.9    64.5    16.1    55.6    4.0     1.6     188.7   

60 歳 代 136 46.3    14.7    76.5    11.8    53.7    7.4     2.2     210.3   

70 歳 以 上 179 57.0    19.6    70.9    7.8     40.2    3.4     5.6     198.9   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 13 23.1    38.5    61.5    23.1    61.5    -       -       207.7   

20 歳 代 97 35.1    28.9    66.0    44.3    64.9    2.1     -       241.2   

30 歳 代 126 40.5    27.8    65.1    29.4    65.9    4.0     2.4     232.5   

40 歳 代 172 43.0    24.4    64.5    22.1    53.5    4.7     2.3     212.2   

50 歳 代 160 50.0    21.3    70.0    16.3    56.3    6.3     2.5     220.0   

60 歳 代 139 57.6    26.6    71.2    10.8    58.3    2.2     4.3     226.6   

70 歳 以 上 192 57.8    19.3    59.9    6.8     41.7    5.2     10.4    190.6   

〔 職 業 〕

常 勤 695 36.3    20.3    63.7    23.6    55.0    4.9     2.4     203.7   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 267 47.6    20.2    72.3    16.9    62.5    3.0     3.4     222.5   

自 営 業 102 43.1    22.5    70.6    9.8     49.0    6.9     3.9     202.0   

自 由 業 37 64.9    24.3    62.2    29.7    62.2    10.8    -       254.1   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 200 58.0    30.0    66.5    17.0    54.5    3.5     4.0     229.5   

無 職 275 52.7    18.9    65.1    6.5     42.2    5.5     8.0     190.9   

学 生 47 25.5    29.8    63.8    40.4    66.0    -       2.1     225.5   

そ の 他 19 52.6    36.8    84.2    26.3    47.4    5.3     5.3     252.6   

無 回 答 9 88.9    11.1    88.9    11.1    55.6    -       -       255.6   

被 雇 用 者 （ 計 ） 962 39.4    20.3    66.1    21.7    57.1    4.4     2.7     208.9   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 139 48.9    23.0    68.3    15.1    52.5    7.9     2.9     215.8   

無 職 （ 計 ） 522 52.3    24.1    65.5    13.6    49.0    4.2     5.9     208.8   

〔 自 殺 し た い と 思 っ た 経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,056   44.1    19.9    67.5    19.0    54.5    4.2     3.5     209.3   

自殺したいと思ったことがある 462     45.2    26.8    63.6    20.1    55.4    6.5     4.1     217.7   

１ 年 以 内 に 思 っ た 161     41.6    29.2    65.2    18.6    50.3    9.3     5.0     214.3   

１ 年 以 内 に は な い 283     47.7    25.4    62.9    21.9    59.0    5.3     3.2     222.3   

無 回 答 18      38.9    27.8    61.1    5.6     44.4    -       11.1    177.8   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 400 46.8    25.3    64.5    18.5    53.8    6.5     4.0     215.3   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 59 33.9    39.0    59.3    30.5    67.8    6.8     3.4     237.3   

無 回 答 3 66.7    -       33.3    33.3    33.3    -       33.3    166.7   

無 回 答 133     47.4    20.3    67.7    9.8     45.1    1.5     4.5     191.7   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（5）新型コロナウイルス感染症流行以降の身近な人の変化 

 

新型コロナウイルス感染症流行以降，家族や友人・知人など身近な人の心情や考えに変化があ

ったと感じたか聞いたところ，「不安を強く感じるようになったようだ」と答えた者の割合が

45.7％と最も高くなっている。以下，「感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じ

たようだ」（40.2％），「家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じたようだ」

（22.5％），「家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識したようだ」

（18.0％），「みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持ちが少し軽くなったようだ」

（13.6％），「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方について考えるようにな

ったようだ」（13.2％），「家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった

ようだ」（7.5％），「その他」（3.2％）となっている。 

なお，「特に変化はなかったようだ」と答えた者の割合は 16.6％となっている。 

性別で見ると，大きな差は見られない。 

年齢別で見ると， 20 歳代，30 歳代で「在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き

方について考えるようになったようだ」，40 歳代で「感染対策を過剰に意識するようになり、ス

トレスを感じたようだ」，70 歳以上で「不安を強く感じるようになったようだ」，「家で過ごす

時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識したようだ」，「みんなもつらくて不安なんだ

と思い、つらい気持ちが少し軽くなったようだ」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高く

なっている。 

（図 30，表 27） 

 
図 30 新型コロナウイルス感染症流行以降の身近な人の変化 

 

 

  

（複数回答）

不 安 を 強 く 感 じ る よ う に な っ た よ う だ

感染対策を過剰に意識するようになり、ストレス
を感じたようだ

家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を
感じたようだ

家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切
さを再認識したようだ

みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持
ちが少し軽くなったようだ

在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の
働き方について考えるようになったようだ

家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まさ
れるようになったようだ

そ の 他

特 に 変 化 は な か っ た よ う だ

無 回 答

(%）

45.7    

40.2    

22.5    

18.0    

13.6    

13.2    

7.5    

3.2    

16.6    

2.3    

0 10 20 30 40 50

総 数 (n=2,009人,M.T.=180.5%)
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表 27 新型コロナウイルス感染症流行以降の身近な人の変化 

  （複数回答）

該

当

者

数

不
安
を
強
く
感
じ
る
よ
う
に
な
っ

た
よ
う
だ

家
族
以
外
の
人
と
の
つ
な
が
り
が
少
な
く
な

り
、

孤
独
を
感
じ
た
よ
う
だ

家
族
関
係
の
悪
化
や
家
族
と
の
考
え
方
の
違

い
に
悩
ま
さ
れ
る
よ
う
に
な
っ

た
よ
う
だ

感
染
対
策
を
過
剰
に
意
識
す
る
よ
う
に
な

り
、

ス
ト
レ
ス
を
感
じ
た
よ
う
だ

家
で
過
ご
す
時
間
が
増
え
、
家
族
と
過
ご
す

時
間
の
大
切
さ
を
再
認
識
し
た
よ
う
だ

在
宅
勤
務
や
時
差
出
勤
の
機
会
が
増
え
、

自

分
や
家
族
の
働
き
方
に
つ
い
て
考
え
る
よ
う

に
な
っ
た
よ
う
だ

み
ん
な
も
つ
ら
く
て
不
安
な
ん
だ
と
思
い
、

つ
ら
い
気
持
ち
が
少
し
軽
く
な
っ

た
よ
う
だ

そ

の

他

特

に

変

化

は

な

か

っ

た

よ

う

だ

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 45.7   22.5   7.5    40.2   18.0   13.2   13.6   3.2    16.6   2.3    180.5   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 46.0   23.5   10.2   39.4   18.0   18.7   10.7   3.6    15.7   3.1    186.0   

東 京 都 区 部 130 42.3   24.6   10.0   35.4   19.2   26.2   10.0   3.1    16.9   4.6    187.7   

政 令 指 定 都 市 448 47.1   23.2   10.3   40.6   17.6   16.5   10.9   3.8    15.4   2.7    185.5   

中 都 市 792 45.5   22.3   7.1    39.3   19.3   12.5   14.4   3.0    16.5   2.0    179.9   

小 都 市 465 43.7   20.9   5.2    41.5   16.1   8.8    15.5   2.6    17.2   1.9    171.4   

町 村 174 51.1   24.1   6.3    43.7   17.2   9.8    14.9   4.0    17.8   1.7    189.1   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 48.9   27.3   8.0    43.2   15.9   12.5   17.0   5.7    17.0   1.1    195.5   

東 北 158 41.8   28.5   6.3    43.7   20.9   10.1   13.9   1.3    12.7   0.6    179.1   

関 東 669 47.7   21.2   7.6    38.7   18.4   18.7   13.0   3.9    15.8   2.8    185.1   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 43.4   21.4   8.1    39.8   16.5   10.3   12.2   2.4    16.5   1.9    170.7   

近 畿 331 45.6   22.7   7.9    39.0   17.8   13.3   12.7   2.7    19.3   1.8    181.0   

中 国 ・ 四 国 156 46.2   17.9   7.7    42.3   21.2   9.0    14.1   4.5    12.8   2.6    175.6   

九 州 238 45.0   24.8   5.9    42.0   16.4   7.1    17.2   2.5    19.7   3.4    180.7   

〔 性 別 〕

男 934 47.1   19.6   5.5    39.7   20.4   11.8   11.9   3.0    17.9   1.7    176.9   

女 1,057 44.4   25.1   9.3    41.1   15.9   14.5   15.3   3.3    15.4   2.7    184.2   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 34.3   20.0   11.4   37.1   11.4   8.6    8.6    -      28.6   -      160.0   

20 歳 代 190 42.6   17.4   8.4    40.0   14.2   18.9   7.9    1.1    20.0   0.5    170.5   

30 歳 代 266 37.2   21.8   12.0   44.7   16.9   19.5   9.4    3.0    16.2   1.9    180.8   

40 歳 代 374 38.5   22.5   9.4    45.7   15.2   11.8   7.8    3.5    17.4   1.1    171.7   

50 歳 代 349 48.4   21.2   5.7    39.3   12.9   13.8   10.3   3.4    17.8   2.6    172.8   

60 歳 代 344 49.7   22.7   5.5    37.5   20.9   13.1   16.6   4.7    14.8   2.9    185.5   

70 歳 以 上 447 53.5   26.4   5.4    36.2   25.1   8.3    24.2   2.7    14.3   3.8    196.0   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 22.2   11.1   11.1   33.3   -      11.1   11.1   -      38.9   -      138.9   

20 歳 代 74 48.6   16.2   5.4    33.8   20.3   17.6   10.8   2.7    18.9   -      174.3   

30 歳 代 114 36.8   19.3   11.4   45.6   20.2   17.5   7.9    1.8    16.7   1.8    177.2   

40 歳 代 172 40.1   18.0   7.0    44.8   16.9   11.0   6.4    1.7    20.3   -      166.3   

50 歳 代 160 48.1   13.8   3.1    35.0   15.6   11.9   10.6   1.9    21.3   1.9    161.3   

60 歳 代 174 48.9   21.8   2.9    39.1   23.6   12.1   12.1   6.9    14.4   2.3    181.6   

70 歳 以 上 221 57.0   25.3   4.5    38.9   26.2   7.2    19.0   2.7    14.9   3.2    195.9   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 47.1   29.4   11.8   41.2   23.5   5.9    5.9    -      17.6   -      182.4   

20 歳 代 111 37.8   18.9   10.8   43.2   10.8   20.7   6.3    -      20.7   0.9    169.4   

30 歳 代 148 37.8   23.6   12.8   45.3   14.2   21.6   10.8   4.1    15.5   1.4    185.8   

40 歳 代 201 36.8   25.9   10.9   46.8   13.4   11.9   9.0    5.0    14.9   2.0    174.6   

50 歳 代 189 48.7   27.5   7.9    42.9   10.6   15.3   10.1   4.8    14.8   3.2    182.5   

60 歳 代 167 50.3   23.4   8.4    36.5   18.6   14.4   21.6   2.4    15.0   3.6    190.4   

70 歳 以 上 223 50.2   27.4   6.3    34.1   23.8   9.0    29.1   2.7    13.9   4.5    196.4   

〔 職 業 〕

常 勤 849 43.3   20.0   6.5    43.6   16.0   16.0   8.5    2.5    17.8   0.7    174.2   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 45.3   22.8   9.8    37.0   14.2   10.8   13.9   3.5    16.5   3.8    173.7   

自 営 業 135 43.7   20.7   8.9    41.5   20.0   9.6    16.3   5.9    14.8   3.0    181.5   

自 由 業 46 45.7   26.1   8.7    47.8   19.6   13.0   21.7   2.2    19.6   2.2    204.3   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 48.1   27.0   9.7    40.1   20.7   14.3   18.6   3.8    14.8   2.5    197.0   

無 職 328 52.7   25.9   4.9    34.5   25.0   9.8    20.4   3.4    14.6   3.0    191.2   

学 生 59 39.0   16.9   10.2   39.0   13.6   11.9   10.2   -      25.4   -      166.1   

そ の 他 23 56.5   30.4   13.0   39.1   21.7   13.0   26.1   8.7    8.7    -      217.4   

無 回 答 16 25.0   25.0   -      18.8   6.3    -      18.8   6.3    6.3    43.8   106.3   

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 43.9   20.8   7.4    41.8   15.5   14.6   10.0   2.7    17.4   1.5    174.1   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 44.2   22.1   8.8    43.1   19.9   10.5   17.7   5.0    16.0   2.8    187.3   

無 職 （ 計 ） 624 49.7   25.5   7.2    37.0   22.3   11.7   18.8   3.2    15.7   2.6    191.0   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（6）身近な人の変化に対し起こした行動 

 

新型コロナウイルス感染症流行以降，家族や友人・知人など身近な人の心情や考えの変化に対

し起こした行動を聞いたところ，「家族でコミュニケーションをとる機会を多く持つようにし

た」と答えた者の割合が 30.1％と最も高くなっている。以下，「積極的に声をかけたり、連絡を

したりと悩みを聞くように努めた」（23.2％），「有効な感染症対策を調べ、アドバイスをし

た」（14.2％），「不安を感じたり、悩んだりしていると見受けられる人に『気にするな』『頑

張ろう』などと励ました」（11.1％），「その他」（2.1％）となっている。 

なお，「何をしたら良いか分からなかったので、何もできなかった」と答えた者の割合は

12.0％，「特に何もしなかった」と答えた者の割合は 29.6％となっている。 

性別で見ると，女性で「積極的に声をかけたり、連絡をしたりと悩みを聞くように努めた」と

答えた者の割合が高くなっている。なお，男性で「特に何もしなかった」と答えた者の割合が高

くなっている。 

年齢別で見ると， 70 歳以上で「不安を感じたり、悩んだりしていると見受けられる人に『気に

するな』『頑張ろう』などと励ました」と答えた者の割合が高くなっている。 

 

（図 31，表 28） 

 

 
図 31 身近な人の変化に対し起こした行動 

 

 

  

（複数回答）

家族でコミュニケーションをとる機会を多く持つ
ようにした

積極的に声をかけたり、連絡をしたりと悩みを聞
くように努めた

有効な感染症対策を調べ、アドバイスをした

不安を感じたり、悩んだりしていると見受けられ
る人に「気にするな」「頑張ろう」などと励まし
た

そ の 他

何をしたら良いか分からなかったので、何もでき
なかった

特 に 何 も し な か っ た

無 回 答

(%）

30.1    

23.2    

14.2    

11.1    

2.1    

12.0    

29.6    

3.0    

0 10 20 30 40

総 数 (n=2,009人,M.T.=122.5%)
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表 28 身近な人の変化に対し起こした行動 

  （複数回答）

該

当

者

数

積
極
的
に
声
を
か
け
た
り
、
連
絡

を
し
た
り
と
悩
み
を
聞
く
よ
う
に

努
め
た

家
族
で
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を

と
る
機
会
を
多
く
持
つ
よ
う
に
し

た 不
安
を
感
じ
た
り
、
悩
ん
だ
り
し

て
い
る
と
見
受
け
ら
れ
る
人
に

「

気
に
す
る
な
」
「
頑
張
ろ
う
」

な
ど
と
励
ま
し
た

有
効
な
感
染
症
対
策
を
調
べ
、
ア

ド
バ
イ
ス
を
し
た

そ

の

他

何
を
し
た
ら
良
い
か
分
か
ら
な

か
っ
た
の
で
、
何
も
で
き
な
か
っ

た 特

に

何

も

し

な

か

っ

た

無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 23.2    30.1    11.1    14.2    2.1     12.0    29.6    3.0     122.5   

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 25.3    31.5    10.9    14.5    2.6     11.1    26.8    3.8     122.7   

東 京 都 区 部 130 26.9    40.8    8.5     15.4    1.5     6.9     26.9    3.8     126.9   

政 令 指 定 都 市 448 24.8    28.8    11.6    14.3    2.9     12.3    26.8    3.8     121.4   

中 都 市 792 22.3    31.3    11.7    13.9    1.5     12.5    31.1    2.7     124.4   

小 都 市 465 22.6    25.8    10.1    14.4    1.9     12.7    30.1    3.0     117.6   

町 村 174 22.4    31.6    12.1    14.4    4.0     11.5    31.0    1.7     127.0   

〔 地 域 〕

北 海 道 88 23.9    28.4    13.6    26.1    5.7     11.4    25.0    4.5     134.1   

東 北 158 20.3    34.8    12.7    15.8    1.9     12.7    24.7    3.2     122.8   

関 東 669 27.2    33.8    10.6    16.0    2.5     10.2    25.9    3.1     126.2   

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 20.9    26.0    10.0    11.4    2.2     11.9    34.1    3.0     116.5   

近 畿 331 22.1    28.1    11.5    13.9    1.8     15.4    29.3    2.4     122.1   

中 国 ・ 四 国 156 17.9    25.6    10.9    11.5    1.3     16.0    34.0    3.2     117.3   

九 州 238 22.7    29.4    12.2    10.5    0.8     10.1    35.7    2.5     121.4   

〔 性 別 〕

男 934 18.6    30.7    10.5    15.6    2.0     12.8    32.8    2.0     123.1   

女 1,057 27.2    30.0    11.6    13.1    2.3     11.4    26.8    3.7     122.4   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 28.6    22.9    17.1    8.6     -       5.7     40.0    -       122.9   

20 歳 代 190 27.4    28.9    10.5    9.5     1.6     10.5    30.0    0.5     118.4   

30 歳 代 266 22.6    35.0    7.5     11.3    1.9     12.4    32.7    1.9     123.3   

40 歳 代 374 21.7    31.0    8.8     17.1    1.6     12.3    29.4    2.4     121.9   

50 歳 代 349 24.1    26.4    7.2     13.5    3.4     13.5    33.0    2.6     120.9   

60 歳 代 344 21.5    27.0    11.3    16.9    4.1     12.8    27.9    2.9     121.5   

70 歳 以 上 447 23.5    33.1    18.1    14.8    0.7     10.7    26.0    5.6     126.8   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 27.8    11.1    16.7    11.1    -       5.6     50.0    -       122.2   

20 歳 代 74 23.0    35.1    5.4     8.1     2.7     13.5    24.3    -       112.2   

30 歳 代 114 21.1    37.7    7.9     14.9    0.9     7.0     39.5    1.8     128.9   

40 歳 代 172 18.0    27.9    7.6     18.0    1.7     13.4    34.3    0.6     120.9   

50 歳 代 160 16.3    25.0    5.0     11.3    2.5     14.4    41.3    2.5     115.6   

60 歳 代 174 14.9    28.7    12.1    17.2    4.6     16.1    29.3    1.1     123.0   

70 歳 以 上 221 20.4    35.3    18.1    19.0    0.5     11.8    26.2    4.5     131.2   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 29.4    35.3    17.6    5.9     -       5.9     29.4    -       123.5   

20 歳 代 111 29.7    26.1    14.4    10.8    0.9     9.0     32.4    0.9     123.4   

30 歳 代 148 23.6    33.1    7.4     8.8     2.7     16.2    27.7    1.4     119.6   

40 歳 代 201 24.4    33.8    10.0    15.9    1.5     11.4    25.4    4.0     122.4   

50 歳 代 189 30.7    27.5    9.0     15.3    4.2     12.7    25.9    2.6     125.4   

60 歳 代 167 28.7    25.7    10.8    16.2    3.6     9.6     25.7    4.8     120.4   

70 歳 以 上 223 26.9    31.4    17.0    10.8    0.9     9.9     26.0    6.7     122.9   

〔 職 業 〕

常 勤 849 23.0    29.8    9.0     14.7    2.4     12.4    30.6    1.1     121.8   

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 22.8    27.8    10.4    12.3    1.9     11.7    30.7    4.1     117.7   

自 営 業 135 20.0    28.1    11.1    14.8    3.0     14.1    29.6    5.2     120.7   

自 由 業 46 32.6    30.4    23.9    17.4    4.3     8.7     30.4    2.2     147.8   

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 29.5    36.3    14.8    14.8    1.7     8.4     24.1    3.4     129.5   

無 職 328 18.6    29.9    13.7    16.2    1.2     14.3    29.9    4.0     123.8   

学 生 59 28.8    27.1    13.6    6.8     1.7     11.9    35.6    -       125.4   

そ の 他 23 30.4    34.8    4.3     8.7     8.7     8.7     30.4    4.3     126.1   

無 回 答 16 18.8    25.0    -       -       -       6.3     6.3     50.0    56.3    

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 22.9    29.3    9.4     14.1    2.2     12.2    30.6    1.9     120.7   

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 23.2    28.7    14.4    15.5    3.3     12.7    29.8    4.4     127.6   

無 職 （ 計 ） 624 23.7    32.1    14.1    14.7    1.4     11.9    28.2    3.4     126.1   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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７ 今後の自殺対策について 

（1）今後有効な自殺対策 

 

今後求められるものとして，どのような自殺対策が有効であると思うか聞いたところ，「子ど

もや若者の自殺予防」と答えた者の割合が 52.4％と最も高くなっている。以下，「一緒に自殺す

る者を募ったり、自殺の手段を教えたりするネット上の書き込みや、自殺の動画等を配信した者

に対する取り締まりや支援情報の案内などのネットパトロール」（51.8％），「様々な悩みに対

応した相談窓口の設置」（46.2％），「職場におけるメンタルヘルス対策の推進」（42.2％），

「様々な分野におけるゲートキーパー（自殺のサインに気づき、適切な対応を取れる人）の養成」

（38.4％），「地域やコミュニティを通じた見守り・支え合い」（35.8％），「適切な精神科医

療体制の整備」（34.7％），「自殺報道の影響への対策（報道機関への注意喚起など）」

（32.0％），「自殺の実態を明らかにする調査・分析」（29.7％），「自殺未遂者の支援」

（28.4％），「危険な場所、薬品等の規制等」（19.5％），「自死遺族等の支援」（19.5％），

「自殺予防に関する広報・啓発」（19.2％），「自殺対策に関わる民間団体の支援」（17.2％），

「その他」（4.7％）となっている。 

性別で見ると，男性で「自殺の実態を明らかにする調査・分析」，女性で「子どもや若者の自

殺予防」と答えた者の割合が，それぞれ高くなっている。 

年齢別で見ると， 20 歳代，30 歳代，40歳代，50 歳代で「職場におけるメンタルヘルス対策の

推進」，20 歳代，30 歳代，40 歳代で「子どもや若者の自殺予防」，20 歳代，30 歳代で「適切な

精神科医療体制の整備」，「自殺未遂者の支援」，20 歳代で「自死遺族等の支援」，40 歳代，60

歳代で「一緒に自殺する者を募ったり、自殺の手段を教えたりするネット上の書き込みや、自殺

の動画等を配信した者に対する取り締まりや支援情報の案内などのネットパトロール」，50 歳代

で「様々な分野におけるゲートキーパー（自殺のサインに気づき、適切な対応を取れる人）の養

成」，60 歳代で「様々な悩みに対応した相談窓口の設置」，70 歳代で「地域やコミュニティを通

じた見守り・支え合い」，「自殺予防に関する広報・啓発」と答えた者の割合が，それぞれ全体

に比べ高くなっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験のある者で「自殺報道の影響への対

策（報道機関への注意喚起など）」，「自死遺族等の支援」，「自殺対策に関わる民間団体の支

援」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。また，自殺未遂経験のある者で

「適切な精神科医療体制の整備」が全体に比べ高くなっている。 

周囲の自殺者の有無別で見ると，同居の親族（家族）を亡くされた方で「様々な悩みに対応し

た相談窓口の設置」，「自死遺族等の支援」，友人を亡くされた 60 歳以上の方で「地域やコミ

ュニティを通じた見守り・支え合い」，職場関係者を亡くされた方で「職場におけるメンタルヘ

ルス対策の推進」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高くなっている。 

（図 32，表 29） 



-  123 
- 

 

 

図 32 今後有効な自殺対策 

 

 
 

（複数回答）

子 ど も や 若 者 の 自 殺 予 防

一緒に自殺する者を募ったり、自殺の手段を教
えたりするネット上の書き込みや、自殺の動画
等を配信した者に対する取り締まりや支援情報
の案内などのネットパトロール

様 々 な 悩 み に 対 応 し た 相 談 窓 口 の 設 置

職 場 に お け る メ ン タ ル ヘル ス対 策の 推進

様々な分野におけるゲートキーパー（自殺のサ
インに気づき、適切な対応を取れる人）の養成

地域やコミュニティを通じた見守り・支え合い

適 切 な 精 神 科 医 療 体 制 の 整 備

自殺報道の影響への対策（報道機関への注意喚
起など）

自 殺 の 実 態 を 明 ら か に す る 調 査 ・ 分 析

自 殺 未 遂 者 の 支 援

危 険 な 場 所 、 薬 品 等 の 規 制 等

自 死 遺 族 等 の 支 援

自 殺 予 防 に 関 す る 広 報 ・ 啓 発

自 殺 対 策 に 関 わ る 民 間 団 体 の 支 援

そ の 他
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表 29 今後有効な自殺対策 
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道
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関
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喚
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そ
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無

回

答

計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 29.7 38.4   35.8 46.2 19.5 28.4 17.2 19.2 42.2  52.4  51.8      19.5 34.7 32.0 4.7  1.7  471.6     

〔 性 別 〕

男 934 36.1 34.8   35.3 43.7 17.0 26.9 19.1 20.6 41.2  46.7  48.4      18.0 31.9 29.4 5.4  1.2  454.4     

女 1,057 24.0 41.7   36.8 48.6 21.6 30.0 15.8 18.0 43.0  57.4  55.2      20.8 37.3 34.2 4.0  2.0  488.3     

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 34.3 31.4   25.7 37.1 22.9 37.1 11.4 11.4 48.6  60.0  25.7      17.1 31.4 20.0 -    -    414.3     

20 歳 代 190 32.6 35.8   30.0 33.7 22.1 36.8 16.8 13.7 62.6  60.0  38.9      28.9 42.6 35.8 4.2  1.6  494.7     

30 歳 代 266 30.8 39.1   34.2 40.2 22.2 33.8 17.7 16.5 51.1  64.7  44.4      23.3 41.0 34.6 6.0  0.8  499.6     

40 歳 代 374 26.5 38.2   32.9 43.3 23.0 28.3 17.6 14.2 47.9  58.6  57.8      21.1 36.6 33.2 7.0  0.5  486.1     

50 歳 代 349 26.6 44.1   31.5 46.7 18.1 27.5 15.8 18.1 49.3  42.4  52.1      20.3 37.0 29.5 4.9  1.4  463.9     

60 歳 代 344 32.8 40.1   40.7 55.5 17.4 26.5 18.9 22.1 35.8  50.9  62.2      18.0 29.4 33.1 4.1  0.9  487.5     

70 歳 以 上 447 30.2 34.5   42.3 50.8 16.3 23.3 17.2 26.8 22.6  45.0  50.6      12.5 28.6 30.0 2.9  4.0  433.6     

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 50.0 27.8   22.2 33.3 16.7 27.8 11.1 22.2 55.6  61.1  33.3      16.7 22.2 16.7 -    -    416.7     

20 歳 代 74 39.2 24.3   24.3 33.8 18.9 37.8 17.6 12.2 51.4  51.4  31.1      28.4 36.5 36.5 8.1  -    451.4     

30 歳 代 114 34.2 36.8   33.3 33.3 20.2 29.8 17.5 15.8 48.2  53.5  38.6      20.2 38.6 30.7 6.1  0.9  457.0     

40 歳 代 172 30.2 36.6   30.2 40.1 18.6 28.5 16.9 15.1 49.4  52.3  53.5      17.4 33.1 29.7 8.7  -    460.5     

50 歳 代 160 31.3 38.1   29.4 40.0 15.6 25.0 18.1 15.0 49.4  40.6  43.1      17.5 34.4 28.8 5.0  1.3  431.3     

60 歳 代 174 44.3 37.4   41.4 55.2 15.5 25.3 20.7 25.9 36.2  46.0  56.3      17.8 29.9 27.6 5.7  -    485.1     

70 歳 以 上 221 36.7 32.1   44.8 49.8 15.8 23.1 22.2 29.9 24.9  40.7  53.8      14.5 26.7 29.4 1.8  3.6  446.2     

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 17.6 35.3   29.4 41.2 29.4 47.1 11.8 -    41.2  58.8  17.6      17.6 41.2 23.5 -    -    411.8     

20 歳 代 111 27.9 42.3   35.1 33.3 23.4 37.8 16.2 12.6 69.4  64.9  45.0      29.7 45.9 35.1 1.8  2.7  520.7     

30 歳 代 148 27.7 40.5   35.8 45.3 24.3 36.5 18.2 17.6 52.7  73.0  50.0      25.0 43.2 37.8 4.7  0.7  532.4     

40 歳 代 201 22.9 39.8   34.8 45.8 26.4 28.4 18.4 13.4 46.3  64.2  61.2      24.4 39.3 35.8 5.5  1.0  506.5     

50 歳 代 189 22.8 49.2   33.3 52.4 20.1 29.6 13.8 20.6 49.2  43.9  59.8      22.8 39.2 30.2 4.8  1.6  491.5     

60 歳 代 167 21.6 43.1   40.7 56.9 19.8 28.1 17.4 18.6 35.3  55.7  67.7      18.6 29.3 38.3 2.4  1.8  493.4     

70 歳 以 上 223 24.2 37.2   40.4 52.5 16.6 23.8 12.6 23.8 20.6  49.8  48.0      10.8 30.9 30.5 4.0  4.0  425.6     

〔 自 殺 し た い と 思っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 29.3 39.4   36.9 45.8 18.9 28.1 16.1 18.8 42.7  54.7  53.2      18.1 35.0 30.8 3.6  1.2  471.4     

自殺したいと思ったことがある 547 32.5 37.8   32.9 47.3 20.1 30.0 20.7 19.2 42.6  49.0  49.4      23.0 36.6 35.8 7.7  2.6  484.6     

１ 年 以 内 に 思 っ た 336 30.7 38.4   35.4 50.6 22.3 30.7 20.8 22.0 43.8  51.5  51.5      23.2 37.2 39.6 6.8  2.4  504.5     

１ 年 以 内 に は な い 191 36.6 36.6   29.8 42.4 17.3 30.4 18.8 14.1 42.9  48.2  47.1      23.0 37.2 30.4 9.9  1.0  464.9     

無 回 答 20 25.0 40.0   20.0 40.0 10.0 15.0 35.0 20.0 20.0  15.0  35.0      20.0 20.0 25.0 -    20.0 340.0     

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 32.7 38.9   34.0 49.3 19.7 31.2 21.4 20.2 41.6  48.4  49.7      23.1 35.0 36.7 6.8  2.5  488.7     

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 32.9 32.9   27.4 35.6 23.3 21.9 16.4 13.7 50.7  52.1  46.6      23.3 46.6 30.1 12.3 1.4  465.8     

無 回 答 3 -    -      -    33.3 -    33.3 -    -    -     66.7  66.7      -    33.3 33.3 33.3 33.3 300.0     

無 回 答 168 23.2 32.7   36.9 45.2 21.4 25.0 14.9 22.6 37.5  45.2  48.8      18.5 26.2 29.2 3.0  3.0  430.4     

〔周 囲 の 自 殺 者 の 有 無〕

い な い 1,199 27.8 36.3   36.2 45.4 18.8 27.9 15.7 18.5 41.5  51.9  49.6      17.9 35.3 31.6 4.1  1.4  458.4     

20 歳 代 以 下 164 32.3 33.5   32.3 30.5 18.9 34.8 15.9 14.6 57.9  58.5  33.5      23.2 40.9 29.9 3.7  1.2  460.4     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 574 25.8 38.7   32.1 44.8 20.2 29.3 15.2 15.2 49.5  54.5  50.5      21.1 37.8 31.9 5.1  0.9  471.4     

60 歳 代 以 上 458 28.8 34.5   42.8 51.5 17.0 23.8 16.4 24.2 25.8  46.1  54.4      12.2 30.1 31.9 3.1  2.2  442.6     

同 居 の 親 族 （ 家 族 ） 40 32.5 47.5   37.5 57.5 20.0 35.0 15.0 22.5 32.5  45.0  60.0      27.5 30.0 35.0 7.5  -    505.0     

20 歳 代 以 下 2 -    50.0   -    50.0 -    50.0 -    -    100.0 100.0 100.0     -    50.0 50.0 -    -    550.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 12 16.7 33.3   33.3 41.7 25.0 25.0 -    8.3  8.3   33.3  41.7      8.3  8.3  25.0 8.3  -    316.7     

60 歳 代 以 上 26 42.3 53.8   42.3 65.4 19.2 38.5 23.1 30.8 38.5  46.2  65.4      38.5 38.5 38.5 7.7  -    588.5     

同居の親族（家族）以外の親族 229 34.5 45.9   33.6 50.7 23.6 30.1 21.0 21.4 41.0  51.5  55.9      21.8 38.4 34.1 4.8  1.3  508.3     

20 歳 代 以 下 12 25.0 25.0   16.7 41.7 41.7 50.0 8.3  -    58.3  50.0  25.0      41.7 58.3 33.3 -    8.3  475.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 113 35.4 44.2   29.2 43.4 21.2 29.2 17.7 16.8 44.2  48.7  52.2      20.4 42.5 29.2 6.2  0.9  480.5     

60 歳 代 以 上 104 34.6 50.0   40.4 59.6 24.0 28.8 26.0 28.8 35.6  54.8  63.5      21.2 31.7 39.4 3.8  1.0  542.3     

恋 人 3 -    66.7   33.3 -    -    33.3 33.3 -    100.0 100.0 66.7      33.3 -    33.3 -    -    500.0     

20 歳 代 以 下 -       -    -      -    -    -    -    -    -    -     -     -         -    -    -    -    -    -         

30 歳 代 ～ 50 歳 代 3 -    66.7   33.3 -    -    33.3 33.3 -    100.0 100.0 66.7      33.3 -    33.3 -    -    500.0     

60 歳 代 以 上 -       -    -      -    -    -    -    -    -    -     -     -         -    -    -    -    -    -         

友 人 173 32.4 39.9   41.0 49.7 17.3 29.5 22.5 17.3 42.8  59.5  52.0      26.6 37.0 31.2 5.2  1.2  504.0     

20 歳 代 以 下 15 46.7 40.0   26.7 60.0 33.3 46.7 26.7 6.7  73.3  86.7  60.0      53.3 66.7 46.7 -    -    673.3     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 100 26.0 36.0   37.0 43.0 19.0 26.0 20.0 14.0 44.0  58.0  48.0      24.0 40.0 33.0 7.0  1.0  475.0     

60 歳 代 以 上 58 39.7 46.6   51.7 58.6 10.3 31.0 25.9 25.9 32.8  55.2  56.9      24.1 24.1 24.1 3.4  1.7  510.3     

職 場 関 係 者 191 33.5 44.5   36.1 49.7 17.3 33.0 22.0 22.5 56.5  48.7  56.0      21.5 36.6 34.6 6.8  -    519.4     

20 歳 代 以 下 9 11.1 44.4   33.3 22.2 11.1 44.4 11.1 11.1 77.8  66.7  33.3      33.3 44.4 44.4 11.1 -    500.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 96 35.4 45.8   31.3 47.9 20.8 29.2 26.0 19.8 63.5  45.8  55.2      20.8 42.7 33.3 9.4  -    527.1     

60 歳 代 以 上 86 33.7 43.0   41.9 54.7 14.0 36.0 18.6 26.7 46.5  50.0  59.3      20.9 29.1 34.9 3.5  -    512.8     

そ の 他 175 33.1 42.3   37.1 42.9 25.1 35.4 18.3 20.6 45.1  60.6  62.9      26.3 36.0 38.3 8.6  1.1  532.6     

20 歳 代 以 下 10 40.0 40.0   10.0 30.0 30.0 40.0 20.0 10.0 60.0  70.0  50.0      40.0 30.0 70.0 10.0 -    550.0     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 101 30.7 45.5   35.6 40.6 22.8 38.6 17.8 19.8 45.5  62.4  66.3      23.8 38.6 39.6 9.9  -    537.6     

60 歳 代 以 上 64 35.9 37.5   43.8 48.4 28.1 29.7 18.8 23.4 42.2  56.3  59.4      28.1 32.8 31.3 6.3  3.1  521.9     

無 回 答 139 26.6 32.4   29.5 43.9 20.1 20.9 12.2 20.9 36.7  45.3  44.6      17.3 23.7 27.3 0.7  7.2  402.2     

20 歳 代 以 下 18 44.4 38.9   16.7 44.4 33.3 38.9 11.1 16.7 66.7  38.9  38.9      27.8 22.2 27.8 -    -    466.7     

30 歳 代 ～ 50 歳 代 58 20.7 36.2   32.8 39.7 29.3 29.3 13.8 22.4 51.7  53.4  43.1      24.1 29.3 32.8 1.7  3.4  460.3     

60 歳 代 以 上 62 27.4 27.4   30.6 48.4 8.1  8.1  11.3 21.0 14.5  40.3  48.4      8.1  19.4 22.6 -    11.3 335.5     

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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（2）今後有効な若者向けの自殺対策 

 

今後求められるものとして，子ども・若者向けにどのような自殺対策が有効であると思うか聞

いたところ，「悩みを抱え込まず周囲に助けを求めることを学ぶ教育（SOSの出し方教育）」と答

えた者の割合が 69.9％と最も高くなっている。以下，「子どもが出した SOS に気づき、受け止め

るための教員や保護者に対する研修の実施」（67.5％），「ネット上での誹謗中傷に関する対策」

（65.2％），「いじめ防止対策の強化」（62.7％），「ネット上の書き込み・自殺動画等の配信

者への取締り・支援情報案内等のネットパトロール」（53.8％），「家族や友人関係などに悩む

若者向けの相談先や居場所支援、虐待対策」（50.5％），「学校における、児童・生徒に対する

ゲートキーパー研修の実施」（39.0％），「ネット上で『死にたい』などと検索した際に相談窓

口の情報を表示する取組み」（35.4％），「学校における積極的な相談窓口の周知・啓発（プリ

ント配布、ポスター掲示など）」（27.8％），「SNS での広報・啓発」（24.5％），「その他」

（3.8％）となっている。 

性別で見ると，女性で「家族や友人関係などに悩む若者向けの相談先や居場所支援、虐待対

策」と答えた者の割合が高くなっている。 

年齢別で見ると， 20 歳代，30 歳代で「SNS での広報・啓発」，30 歳代で「学校における、児

童・生徒に対するゲートキーパー研修の実施」，「ネット上で『死にたい』などと検索した際に

相談窓口の情報を表示する取組み」，50 歳代で「ネット上での誹謗中傷に関する対策」，60 歳代，

70 歳以上で「いじめ防止対策の強化」，60 歳代で「ネット上の書き込み・自殺動画等の配信者へ

の取締り・支援情報案内等のネットパトロール」と答えた者の割合が，それぞれ全体に比べ高く

なっている。 

自殺したいと思った経験の有無別で見ると，そうした経験のある者で「ネット上で『死にた

い』などと検索した際に相談窓口の情報を表示する取組み」と答えた者の割合が，全体に比べ高

くなっている。 

周囲の自殺者の有無別で見ると，同居の親族（家族）以外の親族を亡くされた方で「学校にお

ける、児童・生徒に対するゲートキーパー研修の実施」，友人を亡くされた方で「家族や友人関

係などに悩む若者向けの相談先や居場所支援、虐待対策」と答えた者の割合が，それぞれ全体に

比べ高くなっている。 

（図 33，表 30） 
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図 33 今後有効な若者向けの自殺対策 
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表 30 今後有効な若者向けの自殺対策 
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計
（M.T.）

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 69.9   67.5  39.0  27.8  62.7  50.5  24.5  53.8     65.2   35.4  3.8   1.1   500.0   

〔 性 別 〕

男 934 65.8   66.9  36.6  26.4  64.3  44.9  22.1  51.0     63.3   32.5  3.9   0.9   477.7   

女 1,057 73.6   68.5  41.1  28.9  61.4  55.6  26.4  56.7     67.4   38.0  3.6   1.4   521.2   

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 68.6   62.9  48.6  31.4  51.4  54.3  25.7  28.6     57.1   28.6  2.9   -     460.0   

20 歳 代 190 65.8   66.3  38.4  24.2  51.1  52.6  32.1  38.4     62.1   35.3  3.7   1.1   470.0   

30 歳 代 266 74.8   72.6  50.4  28.6  55.3  54.5  33.5  46.2     66.9   41.4  4.9   0.4   528.9   

40 歳 代 374 70.3   66.3  40.6  27.8  58.3  54.8  28.1  57.2     67.1   36.6  5.1   1.1   512.3   

50 歳 代 349 65.9   65.3  41.0  23.5  62.8  48.7  25.2  55.3     71.3   37.8  4.3   0.3   501.1   

60 歳 代 344 72.1   68.0  36.6  30.8  70.3  54.4  25.0  61.3     68.3   35.2  2.9   1.5   525.0   

70 歳 以 上 447 70.0   68.0  30.6  30.0  70.7  42.1  11.9  57.0     57.3   29.8  2.7   2.2   470.0   

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 72.2   61.1  38.9  22.2  50.0  61.1  16.7  22.2     44.4   33.3  -     -     422.2   

20 歳 代 74 62.2   64.9  33.8  24.3  52.7  44.6  27.0  32.4     56.8   33.8  1.4   -     433.8   

30 歳 代 114 67.5   65.8  43.9  26.3  54.4  48.2  26.3  36.0     62.3   34.2  6.1   -     471.1   

40 歳 代 172 65.1   67.4  39.5  27.3  60.5  48.8  27.9  52.9     64.5   37.2  5.8   1.2   497.1   

50 歳 代 160 56.3   66.9  37.5  24.4  64.4  41.9  23.8  46.3     63.8   31.9  5.6   0.6   462.5   

60 歳 代 174 71.8   67.2  35.1  28.7  70.7  50.0  24.1  62.1     69.5   32.8  4.0   -     516.1   

70 歳 以 上 221 68.3   67.9  32.1  26.7  72.4  37.1  10.9  60.6     61.1   28.1  0.9   2.3   466.1   

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 64.7   64.7  58.8  41.2  52.9  47.1  35.3  35.3     70.6   23.5  5.9   -     500.0   

20 歳 代 111 66.7   66.7  40.5  22.5  49.5  56.8  32.4  42.3     67.6   36.0  5.4   1.8   486.5   

30 歳 代 148 80.4   78.4  55.4  30.4  56.1  60.1  38.5  55.4     71.6   47.3  3.4   0.7   577.0   

40 歳 代 201 74.6   65.2  41.8  28.4  56.7  59.7  28.4  60.7     69.2   35.8  4.0   1.0   524.4   

50 歳 代 189 74.1   64.0  43.9  22.8  61.4  54.5  26.5  63.0     77.8   42.9  3.2   -     533.9   

60 歳 代 167 73.7   69.5  38.3  33.5  70.1  59.3  26.3  61.1     67.1   38.3  1.2   3.0   538.3   

70 歳 以 上 223 72.2   69.1  29.1  32.7  69.5  47.5  13.0  54.3     54.3   31.8  4.5   2.2   478.0   

〔 自 殺 し た い と 思っ た経 験 〕

自殺したいと思ったことがない 1,294 71.4   69.7  39.2  27.7  63.8  51.0  24.7  55.9     65.8   34.5  2.7   0.9   506.3   

自殺したいと思ったことがある 547 68.7   65.6  41.5  28.7  61.1  52.5  25.6  51.7     67.3   39.5  6.6   1.6   508.8   

１ 年 以 内 に 思 っ た 336 69.3   66.7  41.1  30.1  61.9  52.7  25.9  52.7     67.9   41.4  5.4   1.5   514.9   

１ 年 以 内 に は な い 191 70.2   66.0  44.0  25.7  59.7  54.5  26.7  50.8     68.6   36.6  9.4   1.0   512.0   

無 回 答 20 45.0   45.0  25.0  35.0  60.0  30.0  10.0  45.0     45.0   35.0  -     10.0  375.0   

自 殺 未 遂 の 経 験 が な い 471 68.8   66.7  41.2  28.5  62.4  52.4  25.1  53.5     67.3   39.9  5.5   1.5   511.3   

自 殺 未 遂 の 経 験 が あ る 73 68.5   60.3  43.8  30.1  52.1  54.8  30.1  41.1     68.5   37.0  13.7  1.4   500.0   

無 回 答 3 66.7   33.3  33.3  33.3  66.7  -     -     33.3     33.3   33.3  -     33.3  333.3   

無 回 答 168 61.9   57.1  29.2  26.2  59.5  39.9  19.6  44.0     53.0   28.6  3.6   1.8   422.6   

〔周 囲 の 自 殺 者 の 有 無〕

い な い 1,199 71.0   67.1  38.2  26.1  62.0  49.1  22.8  51.0     62.9   34.5  3.7   1.2   488.3   

20 歳 代 以 下 164 67.7   64.6  39.6  23.8  46.3  52.4  30.5  32.3     57.9   33.5  4.3   0.6   453.0   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 574 71.8   67.6  41.8  24.7  61.1  50.9  26.3  52.6     67.9   38.2  3.8   0.3   506.8   

60 歳 代 以 上 458 71.4   67.5  33.2  28.8  68.8  46.1  15.5  55.9     58.3   30.6  3.3   2.4   479.3   

同 居 の 親 族 （ 家 族 ） 40 75.0   72.5  37.5  25.0  62.5  50.0  25.0  65.0     70.0   37.5  5.0   -     525.0   

20 歳 代 以 下 2 -      50.0  50.0  -     100.0 50.0  50.0  100.0    100.0  -     -     -     500.0   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 12 83.3   66.7  25.0  -     58.3  33.3  8.3   33.3     66.7   8.3   8.3   -     391.7   

60 歳 代 以 上 26 76.9   76.9  42.3  38.5  61.5  57.7  30.8  76.9     69.2   53.8  3.8   -     588.5   

同居の親族（家族）以外の親族 229 69.4   70.7  43.7  26.2  67.2  54.1  26.6  60.3     72.5   39.7  3.9   1.7   534.5   

20 歳 代 以 下 12 58.3   66.7  25.0  25.0  83.3  75.0  33.3  16.7     75.0   41.7  -     8.3   500.0   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 113 67.3   66.4  48.7  24.8  56.6  52.2  31.0  54.9     77.0   37.2  6.2   0.9   522.1   

60 歳 代 以 上 104 73.1   76.0  40.4  27.9  76.9  53.8  21.2  71.2     67.3   42.3  1.9   1.9   551.9   

恋 人 3 100.0  33.3  66.7  -     33.3  -     -     66.7     100.0  66.7  -     -     466.7   

20 歳 代 以 下 -       -      -     -     -     -     -     -     -        -      -     -     -     -       

30 歳 代 ～ 50 歳 代 3 100.0  33.3  66.7  -     33.3  -     -     66.7     100.0  66.7  -     -     466.7   

60 歳 代 以 上 -       -      -     -     -     -     -     -     -        -      -     -     -     -       

友 人 173 64.7   66.5  42.2  28.9  62.4  59.0  31.2  59.5     69.9   38.7  3.5   0.6   526.6   

20 歳 代 以 下 15 66.7   66.7  46.7  40.0  60.0  80.0  33.3  66.7     86.7   26.7  -     -     573.3   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 100 64.0   65.0  45.0  27.0  54.0  58.0  30.0  54.0     68.0   39.0  5.0   -     509.0   

60 歳 代 以 上 58 65.5   69.0  36.2  29.3  77.6  55.2  32.8  67.2     69.0   41.4  1.7   1.7   544.8   

職 場 関 係 者 191 71.2   73.3  46.1  37.2  65.4  55.0  26.7  56.5     70.7   39.3  3.7   -     545.0   

20 歳 代 以 下 9 55.6   88.9  66.7  11.1  66.7  44.4  33.3  44.4     44.4   66.7  11.1  -     533.3   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 96 72.9   72.9  49.0  34.4  58.3  59.4  30.2  52.1     72.9   40.6  5.2   -     547.9   

60 歳 代 以 上 86 70.9   72.1  40.7  43.0  73.3  51.2  22.1  62.8     70.9   34.9  1.2   -     543.0   

そ の 他 175 73.7   78.3  41.7  37.7  66.3  62.9  30.3  69.1     78.3   46.3  5.7   0.6   590.3   

20 歳 代 以 下 10 70.0   90.0  30.0  50.0  70.0  50.0  50.0  60.0     100.0  50.0  -     -     620.0   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 101 74.3   77.2  46.5  33.7  55.4  59.4  31.7  68.3     74.3   48.5  5.9   1.0   575.2   

60 歳 代 以 上 64 73.4   78.1  35.9  42.2  82.8  70.3  25.0  71.9     81.3   42.2  6.3   -     609.4   

無 回 答 139 63.3   51.8  26.6  24.5  57.6  35.3  20.9  39.6     53.2   23.0  2.2   2.2   397.8   

20 歳 代 以 下 18 66.7   55.6  27.8  22.2  55.6  27.8  22.2  44.4     55.6   22.2  -     -     400.0   

30 歳 代 ～ 50 歳 代 58 56.9   53.4  36.2  22.4  51.7  44.8  25.9  31.0     46.6   25.9  5.2   3.4   400.0   

60 歳 代 以 上 62 67.7   50.0  17.7  27.4  62.9  29.0  16.1  45.2     59.7   19.4  -     1.6   395.2   

（注）選択肢はいくつでも選んで良いこととされている。
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７ 回答者の職業・同居人の有無について 
 

(1)職業 

 

回答者の職業は，「勤めている（常勤）」（42.3％），「勤めている（パート・アルバイト）」

（15.7％），「自営業（事業経営・個人商店など）」（6.7％），「自由業（個人で，自分の専門

的知識や技術を生かした職業に従事）」（2.3％），「専業主婦・主夫」（11.8％），「無職」

（16.3％），「学生」（2.9％），「その他」（1.1％）であった。 

（図 34，表 31） 

 

 
図 34 職業 
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表 31 職業 

 
 

 
該

当

者

数

勤

め

て

い

る

（

常

勤

）

勤
め
て
い
る
（

パ
ー

ト
・

ア
ル
バ
イ
ト
）

自
営
業
（

事
業
経
営
・
個

人
商
店
な
ど
）

自
由
業
（

個
人
で
、

自
分

の
専
門
的
知
識
や
技
術
を

生
か
し
た
職
業
に
従
事
）

専

業

主

婦

・

主

夫

無

　
職

学

　
生

そ

の

他

無

回

答

人 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 2,009 42.3   15.7   6.7    2.3    11.8   16.3   2.9    1.1    0.8    

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 44.1   14.9   5.7    3.3    13.1   13.3   3.8    0.7    1.0    

東 京 都 区 部 130 53.8   14.6   6.9    3.8    10.0   8.5    -      -      2.3    

政 令 指 定 都 市 448 41.3   15.0   5.4    3.1    14.1   14.7   4.9    0.9    0.7    

中 都 市 792 41.7   17.3   6.1    1.6    12.1   17.0   2.4    1.4    0.4    

小 都 市 465 42.2   16.1   8.6    1.7    8.4    17.6   3.2    1.3    0.9    

町 村 174 39.1   10.3   8.0    3.4    14.9   19.5   1.7    1.1    1.7    

〔 地 域 〕

北 海 道 88 30.7   14.8   9.1    1.1    20.5   20.5   2.3    1.1    -      

東 北 158 45.6   15.8   8.2    1.9    7.0    19.0   1.9    0.6    -      

関 東 669 43.3   14.8   6.0    3.3    13.0   14.8   2.4    1.0    1.3    

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 44.2   19.0   5.7    1.4    11.4   16.0   1.1    0.8    0.5    

近 畿 331 40.5   13.6   6.9    2.4    11.5   19.3   4.2    1.2    0.3    

中 国 ・ 四 国 156 44.2   14.7   9.0    0.6    7.1    19.9   2.6    1.3    0.6    

九 州 238 39.5   17.2   6.7    2.5    12.6   11.3   6.7    2.1    1.3    

〔 性 別 〕

男 934 55.1   5.8    10.3   3.0    0.5    20.8   3.0    0.7    0.7    

女 1,057 30.7   24.7   3.7    1.7    21.8   12.2   2.9    1.5    0.8    

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 5.7    8.6    -      -      -      -      85.7   -      -      

20 歳 代 190 63.2   13.2   1.1    0.5    3.7    3.2    14.7   -      0.5    

30 歳 代 266 65.0   16.9   3.8    2.3    8.6    1.5    -      1.5    0.4    

40 歳 代 374 61.5   18.2   5.9    2.1    8.0    2.1    0.3    1.1    0.8    

50 歳 代 349 57.9   20.6   7.7    2.6    6.9    3.4    -      0.6    0.3    

60 歳 代 344 28.2   19.2   12.2   1.7    15.7   20.1   -      1.7    1.2    

70 歳 以 上 447 4.9    8.3    7.2    3.6    22.1   51.2   -      1.6    1.1    

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 11.1   -      -      -      -      -      88.9   -      -      

20 歳 代 74 75.7   4.1    2.7    -      -      2.7    14.9   -      -      

30 歳 代 114 88.6   4.4    3.5    1.8    -      0.9    -      -      0.9    

40 歳 代 172 83.1   1.7    8.1    2.9    0.6    1.7    0.6    0.6    0.6    

50 歳 代 160 76.3   2.5    12.5   3.1    0.6    3.8    -      0.6    0.6    

60 歳 代 174 43.1   11.5   17.2   1.1    -      25.3   -      1.7    -      

70 歳 以 上 221 6.8    8.6    11.8   6.3    1.4    62.4   -      0.9    1.8    

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 -      17.6   -      -      -      -      82.4   -      -      

20 歳 代 111 54.1   19.8   -      0.9    6.3    2.7    15.3   -      0.9    

30 歳 代 148 46.6   27.0   4.1    2.7    15.5   1.4    -      2.7    -      

40 歳 代 201 43.3   32.3   4.0    1.5    13.9   2.5    -      1.5    1.0    

50 歳 代 189 42.3   36.0   3.7    2.1    12.2   3.2    -      0.5    -      

60 歳 代 167 12.6   27.5   7.2    2.4    32.3   13.8   -      1.8    2.4    

70 歳 以 上 223 3.1    7.6    2.7    0.9    42.6   40.4   -      2.2    0.4    
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（2）同居人の有無 

 

回答者の同居人の有無は，「いる」（86.5％），「いない」（12.8％）であった。 

（図 35，表 32） 

 
 

図 35 同居人の有無 
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表 32 同居人の有無 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

該

当

者

数

い

る

い

な

い

無

回

答

人 ％ ％ ％

総 数 2,009 86.5           12.8           0.7            

〔 都 市 規 模 〕

大 都 市 （ 小 計 ） 578 84.1           14.9           1.0            

東 京 都 区 部 130 85.4           13.1           1.5            

政 令 指 定 都 市 448 83.7           15.4           0.9            

中 都 市 792 88.0           11.6           0.4            

小 都 市 465 86.0           13.1           0.9            

町 村 174 88.5           10.3           1.1            

〔 地 域 〕

北 海 道 88 84.1           15.9           -              

東 北 158 88.0           12.0           -              

関 東 669 85.5           13.3           1.2            

北 陸 ・ 東 山 ・ 東 海 369 89.4           10.0           0.5            

近 畿 331 85.8           13.9           0.3            

中 国 ・ 四 国 156 84.0           15.4           0.6            

九 州 238 87.0           11.8           1.3            

〔 性 別 〕

男 934 86.5           12.7           0.7            

女 1,057 86.7           12.7           0.7            

〔 年 齢 〕

18 ～ 19 歳 35 88.6           11.4           -              

20 歳 代 190 78.4           21.1           0.5            

30 歳 代 266 91.0           8.6            0.4            

40 歳 代 374 90.6           8.6            0.8            

50 歳 代 349 88.8           10.9           0.3            

60 歳 代 344 84.3           14.5           1.2            

70 歳 以 上 447 83.9           15.2           0.9            

〔 性 ・ 年 齢 〕

（ 男 性 ）

18 ～ 19 歳 18 88.9           11.1           -              

20 歳 代 74 77.0           23.0           -              

30 歳 代 114 87.7           11.4           0.9            

40 歳 代 172 91.3           8.1            0.6            

50 歳 代 160 85.6           13.8           0.6            

60 歳 代 174 86.2           13.2           0.6            

70 歳 以 上 221 86.4           12.2           1.4            

（ 女 性 ）

18 ～ 19 歳 17 88.2           11.8           -              

20 歳 代 111 79.3           19.8           0.9            

30 歳 代 148 93.9           6.1            -              

40 歳 代 201 90.0           9.0            1.0            

50 歳 代 189 91.5           8.5            -              

60 歳 代 167 82.0           16.2           1.8            

70 歳 以 上 223 82.1           17.5           0.4            

〔 職 業 〕

常 勤 849 85.4           14.5           0.1            

パ ー ト ・ ア ル バ イ ト 316 91.8           8.2            -              

自 営 業 135 88.9           11.1           -              

自 由 業 46 82.6           17.4           -              

専 業 主 婦 ・ 主 夫 237 95.4           4.6            -              

無 職 328 82.3           17.7           -              

学 生 59 79.7           20.3           -              

そ の 他 23 82.6           17.4           -              

無 回 答 16 12.5           -              87.5           

被 雇 用 者 （ 計 ） 1,165 87.1           12.8           0.1            

自 営 業 ・ 自 由 業 （ 計 ） 181 87.3           12.7           -              

無 職 （ 計 ） 624 87.0           13.0           -              
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Ⅲ  調 査 票 

（付：単純集計結果） 
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自殺対策に関する意識調査 
 

厚生労働省では、政府が推進すべき自殺対策の指針として定めた「自殺総合対策大綱」の見直しをする

にあたり、このたび「自殺対策に関する意識調査」を実施することとなりました。 

この用紙と封筒には、お名前をお書きいただく必要はありません。また、お答えいただいた内容は、個人

が特定できないようにし、「△△という項目では、○○％」のように統計的数字としてまとめますので、あな

た様のお名前やご回答内容がこの調査の分析以外の目的に利用されることは決してございません。 

本調査へのご協力を、お願い申し上げます。 

 

 

【ご記入に際してのお願い】 

  １）ご記入は、お願いした方ご本人にご回答をお願いします。 

  ２）お答えはあてはまる番号を○で囲んでください。 

  ３）ご記入は鉛筆または、黒・青のボールペンでお願いします。 

  ４）ご記入は質問の番号にそってお願いします。すべての質問にお答えいただけない場合 

は、可能な範囲でお答えください。 

５）質問によっては、回答していただく方が限られる場合がありますので、矢印（  ）の指

示や枠内のことわり書きをよくお読みください。 

６）質問によって、○をつける数を指定しておりますので、その範囲内でお答えください 

ますようお願いします。 

  ７）「その他」をお選びになった場合は、（    ）内に具体的な内容をご記入ください。 

８）回答のご協力をいただいた方には、５００円のＱｕｏカードを９月頃に郵送させていただ

きます。（期日を過ぎてからご投函された場合は、謝礼をお送りできなくなることがござい

ますので、ご了承ください。） 

  ９）記入上おわかりにならない点などがありましたら、下記の日本リサーチセンターまでお問

合せください。 

 

【返送方法】 

 

   月  日  曜日まで（消印有効）に同封の返信用封筒に封入の上、 

ご郵送いただくようお願い申し上げます（切手は不要です）。 

 なお、インターネットでご回答いただくことも可能ですので、上記の期日までにご回答のほどお

願い申し上げます。質問内容は同じですので、どちらか一方で回答ください。インターネットでの

回答方法は、同封している「インターネットでの回答の仕方」をご覧ください。 

【調査主体】 厚生労働省自殺対策推進室 意識調査担当 

※調査・回収についてのご質問などは、下記までお問合せください。 

 

      【調査実施機関・お問合せ先】 株式会社 日本リサーチセンター    

                 東京都墨田区江東橋４－２６－５ 

電話：０１２０－○○○－○○○ 受付時間：平日 10時～17 時

右のバーコードは、調査用紙が返送されたかどうかの確認や 
集計を匿名で行うために使用いたします。 
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はじめに、ご回答を統計的に分析するために、あなたご自身のことについておうかがいします。 

Ｑ１ あなたの性別について、該当するものに○をつけてください。（〇は１つだけ） 

 (46.5) 男 (52.6)  女  ( 0.4) 回答しない ( 0.4) 無回答                                                         

 

Ｑ２ あなたの年齢は満でおいくつですか。該当するものに○をつけてください。（〇は１つだけ） 

( 1.7) １８～１９歳 ( 7.3) ３５～３９歳 ( 9.4) ５５～５９歳 

( 4.0) ２０～２４歳 ( 8.3) ４０～４４歳 ( 8.4) ６０～６４歳 

( 5.4) ２５～２９歳 (10.4) ４５～４９歳 ( 8.7) ６５～６９歳 

( 5.9) ３０～３４歳 ( 8.0) ５０～５４歳 (22.2) ７０歳以上  ( 0.2) 無回答 

                        

Ｉ 自殺対策の現状等について 

Ｑ３ 我が国の自殺者数は令和元年まで 10年連続で減少していましたが、令和２年には 11 年ぶり 

の増加となり、約２万 1,000 人の方が亡くなっています。あなたは、毎年、このように多くの 

方が自殺で亡くなっていることを知っていましたか。それとも知らなかったですか。 

該当するものに○をつけてください。（〇は１つだけ） 

 (54.3) 知っていた (45.2)  知らなかった ( 0.5)  無回答 

 

Ｑ４ あなたは、自殺対策に関する以下の事柄について知っていましたか。次のａからｋのそれぞれにつ

いて、該当するもの１つだけに○をつけてください。（○は１つずつ） 

項   目 

 

内
容
ま
で 

知
っ
て
い
た 

内
容
は
知
ら
な
か

っ
た
が
、
言
葉
は
聞

い
た
こ
と
が
あ
る 

知
ら
な
か
っ
た 

無
回
答 

ａ こころの健康相談統一ダイヤル → ( 8.1) (49.8) (40.7) ( 1.4) 

ｂ よりそいホットライン → ( 3.8) (27.1) (67.0) ( 2.0) 

ｃ 自殺予防週間（９月 10日～16日） → ( 5.1) (27.2) (65.8) ( 1.9) 

ｄ 自殺対策強化月間（３月） → ( 3.2) (17.4) (76.9) ( 2.6) 

ｅ 
ゲートキーパー 
（自殺のサインに気づき、適切な対応を取れる人） 

→ ( 3.1) ( 9.2) (85.3) ( 2.3) 

ｆ 
SNS を活用した相談 

（LINE：生きづらびっと、こころのほっとチャットなど） 
→ ( 4.7) (28.8) (64.3) ( 2.2) 

ｇ 支援情報検索サイト → ( 1.5) (14.5) (81.4) ( 2.5) 

ｈ 厚生労働省特設サイト「まもろうよ こころ」 → ( 1.3) (13.5) (82.8) ( 2.4) 

ｉ 居住している自治体の自殺防止に関わる相談窓口 → ( 3.8) (23.5) (70.5) ( 2.2) 

ｊ 自殺対策基本法 → ( 2.5) (20.0) (75.2) ( 2.3) 

ｋ 居住している自治体の自殺対策計画 → ( 0.9) ( 6.8) (90.1) ( 2.2) 

（N=2,009 人） 
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Ｑ５ 自殺対策は自分自身に関わる問題だと思いますか。以下の中であなたのお考えに最も近いもの 

１つだけに○をつけてください。（○は１つだけ） 

 

(18.0) そう思う (23.7) あまりそう思わない (17.8) どちらともいえない 

(18.0) どちらかといえばそう思う (21.4) そう思わない 

                             ( 1.0) 無回答 

 

Ⅱ 悩みやストレスに関することについて 

Ｑ６ あなたが、悩みを抱えたときやストレスを感じたときのことについて、お聞きします。 

（１）誰かに悩みを相談したり、助けを求めたりすることにためらいを感じますか。以下の中であなた

のお考えに最も近いもの１つだけに○をつけてください。（○は１つだけ） 

 

(13.1) そう思う 

(25.7) どちらかというとそう思う 

(22.4) どちらかというとそうは思わない  

(29.3) そうは思わない 

( 5.7) わからない              ( 3.7) 無回答 

 

【上のＱ６（１）の質問で「１ そう思う」、「２ どちらかというとそう思う」と答えた方に質問します。】 

 （２）誰かに悩みを相談したり、助けを求めたりすることにためらいを感じる理由について、以下の中

からあてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

 

(52.2) 家族や友達など身近な人には、相談したくない（できない）悩みだから 

(29.9) 病院や支援機関等（行政の相談窓口、保健所など）の専門家に相談したいと思っているが、 

   相談するハードルが高く感じるから        

(15.4) 過去に、身近な人に相談したが、解決しなかった（嫌な思いをした）から 

( 7.3) 過去に、病院や支援機関等に相談したが、解決しなかった（嫌な思いをした）から 

(35.0) 自分の悩みを解決できるところはないと思っているから 

(14.7) その他（                         ） 

( 1.9) 無回答      (回答計 154.5） 

 

Ｑ７ あなたの不満や悩みやつらい気持ちを受け止め、耳を傾けてくれる人はいると思いますか。 

以下の中からあてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

(69.7) 実際に会って、個人的に相談できる人がいる 

(37.2) 電話で、個人的に相談できる人がいる 

(25.8) メールや SNS（LINE ほか）等で、個人的に相談できる人がいる 

( 8.6) 対面や電話による相談機関に、相談できる 

( 3.7) メールや SNS（LINE ほか）等による相談機関に、相談できる 

(16.5) いない 

( 5.6) 無回答      (回答計 161.4） 

（Ｑ７へ進んでください。） 

（N=780 人） 
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以下の「Ⅲ 自殺やうつに関する意識について」では、あなたの自殺やうつに関する意識等に 

ついてお聞きします。回答を負担に感じる方は、回答していただかなくてもかまいません。 

その場合は８ページの「Ⅳ メディア（新聞・テレビ・ラジオなどの情報媒体）について」から 

 引き続きご回答ください。 

 

厚生労働省では、電話、ＳＮＳなどの相談窓口を紹介している特設サイト「まもろうよ こころ」を 

設置しております。もし、回答する中で、負担を感じたり、相談したい悩みなどがあれば、ご活用ください。 

 

 

 

  

 

 

 

 

Ⅲ 自殺やうつに関する意識について 

Ｑ８ あなたは、自殺についてどのように思いますか。次のａからｆのそれぞれについて、あなたの 

お考えに最も近いもの１つだけに○をつけてください。（○は１つずつ） 

項  目 

 

そ
う
思
う 

や
や 

そ
う
思
う 

や
や
そ
う

思
わ
な
い 

そ
う 

思
わ
な
い 

わ
か
ら 

な
い 

無
回
答 

ａ 自殺せずに生きていれば良いことがある → (48.8) (26.4) ( 4.8) ( 4.2) ( 9.0) ( 6.7) 

ｂ 
自殺する人は、直前まで実行するかやめるか 
気持ちが揺れ動いている 

→ (37.5) (23.9) ( 5.1) ( 9.0) (16.5) ( 8.0) 

ｃ 
自殺する人は、よほどつらいことがあったのだ
と思う 

→ (60.6) (17.7) ( 4.0) ( 2.5) ( 7.5) ( 7.7) 

ｄ 
自殺は、その多くが防ぐことのできる社会的な
問題である 

→ (27.0) (31.4) (10.8) (10.0) (13.2) ( 7.7) 

ｅ 生死は最終的に本人の判断に任せるべきである → (16.2) (15.3) (11.0) (31.2) (18.3) ( 8.1) 

ｆ 責任を取って自殺することは仕方がない → ( 3.4) ( 5.6) ( 7.5) (63.2) (12.3) ( 8.1) 

Ｑ９ あなたは、これまでの人生のなかで、本気で自殺したいと考えたことがありますか。（○は１つだけ） 

 

(64.4) 自殺したいと思ったことがない   (27.2) 自殺したいと思ったことがある  ( 8.4) 

（Ｑ12（１）へ進んでください。） （Ｑ10（１）へ進んでください。） 

厚生労働省特設サイト 
「まもろうよ こころ」の 
２次元コードです 

電話でのご相談の場合（主な電話相談の番号） 

・ こころの健康相談統一ダイヤル ０５７０－０６４－５５６ （有料） 相談対応の曜日・時間は都道府県によって異なります。 

・ よりそいホットライン ０１２０－２７９－３３８（フリーダイヤル・無料） 

 （岩手県・宮城県・福島県からおかけになる場合 ０１２０－２７９－２２６（フリーダイヤル・無料）） 

無回答 
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【Ｑ９の質問で「２ 自殺したいと思ったことがある」と答えた方に質問します。】 

Ｑ10（１）最近１年以内に自殺したいと思ったことがありますか。（○は１つだけ） 

 

(61.4) いいえ            (34.9) は い   ( 3.7) 無回答 

【Ｑ10（１）の質問で「２ はい」と答えた方に質問します。】 

（２）そのように考えたとき、どのようにして自殺を思いとどまりましたか。以下の中であてはまる

もの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

(25.1) 家族や友人、職場の同僚など身近な人に悩みを聞いてもらった 

(11.0) 医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家、弁護士や司法書士、公的機関の 

相談員等、悩みの元となる分野の専門家に相談した 

(40.3) 家族や恋人など身近な人が悲しむことを考えた 

(15.7) できるだけ休養を取るようにした 

(27.7) 趣味や仕事など他のことで気を紛らわせるように努めた 

(20.4) 将来を楽観的に考えるようにした 

(37.7) 我慢した 

( 7.9) 自殺を試みたが、死にきれなかった 

( 7.9) まだ「思いとどまれた」とは言えない 

(13.6) その他（                            ） 

( 5.2) 特に何もしなかった   ( 0.5) 無回答   (回答計 212.6） 

 
 

Ｑ11 これまでに、自殺未遂の経験がありますか。（○は１つだけ） 

(86.1) いいえ        (13.3) はい      ( 0.5) 無回答 
 

Ｑ12（１）あなたの周りで自殺をした方はいらっしゃいますか。いらっしゃる方は、その人との関係で該

当するもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(59.7) いない ( 2.0) 同居の親族（家族） ( 9.5) 職場関係者 

 (11.4) 「２」以外の親族 ( 8.7) その他（       ） 

（Q13 へ進んでください） ( 0.1) 恋人       

 ( 8.6) 友人 ( 6.9) 無回答  (回答計 100.0） 

 

【上のＱ12（１）の質問で「１ いない」以外を答えた方に質問します。】 

 （２）身近な方を亡くした時、ご自身が公的な相談機関や民間団体の支援を利用しましたか。利用した

支援に該当するもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

( 3.6) 医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家への相談     ( 9.1) 無回答 

( 0.1) こころの健康相談統一ダイヤルなどの電話や SNS の相談      (回答計 91.2） 

( 0.1) 遺族会などの団体が開催する自死遺族の集まり（分かち合いの会） 

( 0.3) 損害賠償請求などの法律問題に関する専門家への相談 

(  - ) 報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷などの人権擁護に 

関する専門機関への相談 

( 1.6) その他（                        ） 

(85.4) 特に利用していない     Ｑ12（３）へ進んでください。 

（Ｑ11 へ進んでください。） 

（Ｑ13 へ 
進んでください。） 

 

（N=547 人） 

（N=671 人） 

（N=191 人） 

（N=547 人） 
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【Ｑ12（２）の質問で「７ 特に利用していない」と答えた方のみ（３）に回答してください。】 

（３）もしその時知っていれば利用したかった支援内容について該当するもの全てに○をつけてください 

   （当時、支援を必要としなかった方は、「６ 特に支援を必要としていなかった」を回答ください）。 

（○はいくつでも） 

(18.7) 医師やカウンセラーなど心の健康に関する専門家への相談 

( 9.6) こころの健康相談統一ダイヤルなどの電話や SNS の相談 

( 2.6) 遺族会などの団体が開催する自死遺族の集まり（分かち合いの会） 

( 3.7) 損害賠償請求などの法律問題に関する専門家への相談 

( 1.2) 報道等によるプライバシー侵害や、誹謗中傷などの人権擁護に関する専門機関への相談 

(63.2) 特に支援を必要としていなかった 

( 5.6) その他（                             ） 

( 6.6) 無回答      (回答計 104.5） 

 

 

Ｑ13 あなたは、もしも身近な人から「死にたい」と打ち明けられたら、どう対応するのが良いと思い

ますか。以下の中であなたのお考えに最も近いもの１つだけに○をつけてください。 

                                  （○は１つだけ） 

(12.1) 「死にたいぐらい辛いんだね」と共感を示す 

( 9.1) 「医師など専門家に相談した方が良い」と提案する 

(38.3) ひたすら耳を傾けて聞く 

(12.0) 「死んではいけない」と説得する 

( 4.0) 「つまらないことを考えるな」と忠告する 

( 8.3) 「がんばって生きよう」と励ます 

( 0.6) 相談に乗らない、もしくは、話題を変える 

( 2.2) その他（                             ） 

( 7.1) わからない 

( 6.2) 無回答 

（N=573 人） 
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Ｑ14～Ｑ16 にお答えいただく前に、以下をお読みください。 

以下に挙げた症状を「うつ病のサイン」といいます。 

「うつ病のサイン」 

○ 自分で感じる症状 

   気分が沈む、悲しい、イライラする、集中力がない、好きなこともやりたくない、大事な 
ことを先送りする、物事を悪いほうへ考える、決断ができない、自分を責める、死にたく 
なる 

○ 周りから見てわかる症状 

   表情が暗い、涙もろい、反応が遅い、落ち着きがない、飲酒量が増える 
○ 身体に出る症状 

   眠れない、食欲がない、便秘がち、身体がだるい、疲れやすい、性欲がない、頭痛、動悸、 
胃の不快感、めまい 

このような症状が２週間以上続く場合、うつ病の可能性があります。 
 

Ｑ14（１）もし仮に、あなたが、家族など身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき、医療機関などの

専門の相談窓口へ相談することを勧めますか。以下の中であなたのお考えに最も近いもの１つだけに

○をつけてください。（○は１つだけ） 

 

(69.5) 勧める       ( 4.3) 勧めない  (19.3) わからない 

    ( 6.8) 無回答 
 

【上のＱ14（１）の質問で「２ 勧めない」と答えた方に質問します。】 

（２）医療機関などの専門の相談窓口へ相談することを勧めないのはなぜですか。以下の中であては

まるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

(42.5) 勧めることで嫌な思いをさせてしまうと思うから 

(16.1) 金銭的な負担を強いてしまうから 

(26.4) どの相談機関の利用を勧めたらよいか分からないから 

( 9.2) 過去に自分が利用して嫌な思いをしたことがあるから 

(66.7) 根本的な問題の解決にはならないと思うから 

( 8.0) 治療をしなくても、ほとんどのうつ病は自然に治ると思うから 

(12.6) その他（                            ） 

(  - ) 無回答      (回答計 181.6） 
 

Ｑ15 もし仮に、あなたが自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたら、以下の専門の相談窓口の 

うち、どれを利用したいと思いますか。以下の中であなたのお考えに最も近いもの１つだけに 

○をつけてください。（○は１つだけ） 

(19.0) かかりつけの医療機関（精神科や心療内科等を除く） 

(49.8) 精神科や心療内科等の医療機関 

( 3.1) 保健所等公的機関の相談窓口 

( 5.4) いのちの電話等民間機関の相談窓口 

( 1.9) その他（                     ） 

(14.8) 何も利用しない                    ( 6.0) 無回答 

    

８ページＱ17 

へ進んでください。 

（Ｑ15 へ進ん 
でください。） 

 

（Ｑ15 へ進ん 
でください。） 

 

（Ｑ16へ進んでください。） 

（N=87 人） 
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【Ｑ15 の質問で「６ 何も利用しない」と答えた方に質問します。】 

Ｑ16 何も利用しないのはなぜですか。以下の中であてはまるもの全てに○をつけてください。 

（○はいくつでも） 

(15.2) お金が掛かることは避けたいから 

(27.6) 精神的な悩みを話すことに抵抗があるから 

( 8.4) 時間の都合がつかないから 

(30.6) どれを利用したらよいか分からないから 

( 7.4) 過去に利用して嫌な思いをしたことがあるから 

(51.9) 根本的な問題の解決にはならないから 

( 4.0) うつ病は特別な人がかかる病気なので、自分には関係ないから 

(12.5) 治療をしなくても、ほとんどのうつ病は自然に治ると思うから 

(17.2) その他（                            ） 

( 3.0) 無回答      (回答計 174.7） 

 

Ⅳ メディア（新聞・テレビ・ラジオなどの情報媒体）について 

Ｑ17 メディアの接触頻度について質問します。次の（１）から（５）のそれぞれについて、最も 

あてはまるもの１つだけに○をつけてください。（○は１つずつ） 

（１）あなたは普段、仕事や学業以外で、新聞をどのくらい見ますか。 

(39.7) ほぼ毎日 ( 9.4) 週に１～２日程度 

( 5.0) 週に３～５日程度 (45.0) まったくない   ( 0.9) 無回答 

 

（２）あなたは普段、仕事や学業以外で、テレビをどのくらい見ますか。 

(82.4) ほぼ毎日 ( 6.2) 週に１～２日程度 

( 7.0) 週に３～５日程度 ( 3.7) まったくない   ( 0.6) 無回答 

 

（３）あなたは普段、仕事や学業以外で、ラジオをどのくらい聞きますか。 

(12.9) ほぼ毎日 (16.3) 週に１～２日程度 

( 8.3) 週に３～５日程度 (61.5) まったくない   ( 1.0) 無回答 

 

（４）あなたは普段、仕事や学業以外で、インターネットをどのくらい利用しますか。 

（ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）は除いた利用でお答えください） 

(60.1) ほぼ毎日 ( 8.9) 週に１～２日程度 

( 7.3) 週に３～５日程度 (22.8) まったくない   ( 0.8) 無回答 

   

（５）あなたは普段、仕事や学業以外で、ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）をどのくらい 

利用しますか。 

(52.8) ほぼ毎日 ( 9.6) 週に１～２日程度 

( 8.6) 週に３～５日程度 (28.2) まったくない   ( 0.9) 無回答 

 

 

 

（N=297 人） 
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Ｑ18 自殺を扱った報道についておうかがいします。次の（１）から（２）のそれぞれについて、最もあて

はまるもの１つだけに○をつけてください。（３）については、あてはまるもの全てに○をつけてく

ださい。 

（１）あなたは、生活実感としてどれぐらい自殺に関する報道に接していると思いますか。（○は１つだけ） 

( 2.6) ほぼ毎日 (12.1) 週に１～２日程度 

( 4.2) 週に３～５日程度       (42.5) 月に１～２回程度 

 (37.3) ほとんどない   ( 1.3) 無回答 
 

（２）あなたは、自殺を扱ったどのような報道に関心がありますか。（○は１つだけ） 

(26.6) 有名人の自殺に関する報道 ( 8.5) 自殺により事故や公共交通の遅れなどが 

(22.0) 一般の人も含めたあらゆる自殺に 出たことに関する報道 

関する報道 ( 0.8) その他（              ） 

(25.5) 自殺の背景や自殺予防に関する報道 (13.6) 関心がない 

( 1.6) 自殺の手段や場所に関する報道   ( 1.4) 無回答 
   

（３）あなたは、自殺を扱った報道についてどのように感じますか。（○はいくつでも） 

(43.5) なんとなく気分が落ち込んだ 

(17.6) 自殺方法などの具体的な内容の報道は見たくないと思った 

(53.1) 自殺の原因を探るために遺族などにしつこく取材しているのが不快に感じた 

(16.4) 一人で抱え込まずに誰かに相談しようと思った 

(27.0) 自殺が身近な問題であると感じた 

(25.7) 自殺報道を受けて自殺する人が増えるのではないかと不安に感じた 

( 0.8) 自分も「死にたい」という気持ちを強く感じた 

( 8.6) 自殺方法や原因などをもっと知りたいと思った 

( 5.2) 特に何も感じなかった      ( 1.1) 無回答   (回答計 197.8） 
 

Ｑ19（１）インターネット上には、自殺に関連する様々なサイトがあります。あなたは、自殺に関連する

様々なサイトを積極的に見たことがありますか。以下の中であてはまるもの全てに○をつけてく

ださい。（○はいくつでも） 

( 3.2) 自殺予防情報を提供するサイト 

( 2.0) 死にたい気持ちを抱えた者が思いを共有するための掲示板 

( 1.2) 自殺行為に関連した動画 

( 1.0) 一緒に自殺する者を募ったり、自殺の手段を教えたりする、いわゆる「自殺サイト」 

( 0.2) その他（                             ） 

(90.8) 見たことがない                    (3.0) 無回答  (回答計 98.6） 

 

【上の（１）の質問に「６ 見たことがない」以外を答えた方のみ、（２）に回答してください。】 

   （２）あなたは、どのようなきっかけで（１）で答えられたサイトを開いてみましたか。 

以下の中であてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

(18.5) 新聞・雑誌記事を見て ( 4.8) 友人・知人から聞いて 

(25.8) テレビ番組を見て (21.8) ＳＮＳ（LINE、Facebook、Twitter など）から 

( 1.6) ラジオ番組を聞いて ( 5.6) その他（              ） 

(33.1) ネット記事を見て  ( 7.3) 特にきっかけはない 

(16.1) 他のウェブサイトのリンクや  (12.1) 無回答   (回答計 134.7） 

メールから 

（Ｑ20（１）へ進んでください。） 

（N=124 人） 
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Ⅴ 新型コロナウイルス感染症についておうかがいします。 

Ｑ20（１）新型コロナウイルス感染症流行以降、あなたの心情や考えに変化がありましたか。コロナ流行

から回答時点までのあなたの気持ちについて、以下の中であてはまるもの全てに○をつけてくだ

さい。（○はいくつでも） 

(46.2) 不安を強く感じるようになった 

(23.4) 家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた 

( 6.0) 家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった 

(40.7) 感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じた 

(26.6) 家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識した 

(12.1) 在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方について考えるようになった 

(15.3) みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持ちが少し軽くなった 

( 5.5) その他（                     ） 

(16.6) 特に変化はなかった     （Ｑ21（１）へ進んでください。） 

( 1.2) 無回答      (回答計 192.4） 
 

【上の（１）の質問で「９ 特に変化はなかった」以外を答えた方に質問します。】 

（２）（１）でお答えの中から、最も強く感じたものを 1 つ選んで回答してください。（１つだけ） 

 

(25.9) 不安を強く感じるようになった 

(10.8) 家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じた 

( 2.5) 家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになった 

(23.2) 感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じた 

(12.9) 家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識した 

( 5.1) 在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方について考えるようになった 

( 5.9) みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持ちが少し軽くなった 

( 5.0) その他                         ( 8.5) 無回答 
 

【上の（１）の質問に「９ 特に変化はなかった」以外を答えた方に質問します。】 

（３）（２）で「最もあてはまる」と回答されたあなたの心情や考えの変化はどの時期に最も強く感じま

したか。以下の中であてはまるものに○をつけてください。（○は１つだけ） 

 

( 5.8) 2020 年１～２月頃（大型客船内での感染拡大など） 

(28.0) 2020 年３～４月頃（感染拡大「第一波」、１回目の緊急事態宣言発令） 

( 8.6) 2020 年６～８月頃（感染拡大「第二波」） 

(10.2) 2020 年 11 月～21 年１月頃（２回目の緊急事態宣言発令、感染拡大「第三波」） 

(11.4) 2021 年３～４月頃（３回目の緊急事態宣言発令、感染拡大「第四波」） 

(14.3) 2021 年５月以降 

( 6.1) わからない        (15.6) 無回答 
 
 

（４）コロナ禍での心情や考えの変化に伴い、どのような支援や対策が必要だと思いますか。以下の中

であてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(44.7) 曜日や時間帯を問わずいつでも相談できる相談体制の強化 

(21.9) 家族と距離を置けるような居場所支援 

(66.4) 感染対策やワクチン、各種給付金制度や相談先などの情報の周知 

(18.6) 在宅勤務の推進の強化 

(54.0) 生活支援・就労支援 

( 4.6) その他（              ）   ( 3.8) 無回答  (回答計 210.2） 

（N=1,651 人） 

（N=1,651 人） 

（N=1,651 人） 
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Ｑ21（１）新型コロナウイルス感染症流行以降、あなたの家族や友人・知人など、身近な人の心情や考えに変化

があったと感じますか。以下の中であてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(45.7) 不安を強く感じるようになったようだ 

(22.5) 家族以外の人とのつながりが少なくなり、孤独を感じたようだ 

( 7.5) 家族関係の悪化や家族との考え方の違いに悩まされるようになったようだ 

(40.2) 感染対策を過剰に意識するようになり、ストレスを感じたようだ 

(18.0) 家で過ごす時間が増え、家族と過ごす時間の大切さを再認識したようだ 

(13.2) 在宅勤務や時差出勤の機会が増え、自分や家族の働き方について考えるように 

なったようだ 

(13.6) みんなもつらくて不安なんだと思い、つらい気持ちが少し軽くなったようだ 

( 3.2) その他（                         ） 

(16.6) 特に変化はなかったようだ     ( 2.3) 無回答  (回答計 180.5） 
 

（２）身近な人の心情や考えの変化に対し、具体的な行動を起こしましたか。以下の中であてはまるも

の全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(23.2) 積極的に声をかけたり、連絡をしたりと悩みを聞くように努めた 

(30.1) 家族でコミュニケーションをとる機会を多く持つようにした 

(11.1) 不安を感じたり、悩んだりしていると見受けられる人に「気にするな」「頑張ろう」 

などと励ました 

(14.2) 有効な感染症対策を調べ、アドバイスをした 

( 2.1) その他（              ） 

(12.0) 何をしたら良いか分からなかったので、何もできなかった 

(29.6) 特に何もしなかった         ( 3.0) 無回答  (回答計 122.5） 
 

Ⅵ 今後の自殺対策についておうかがいします。 

Ｑ22 今後求められるものとして、どのような自殺対策が有効であると思いますか。以下の中で 

あてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(29.7) 自殺の実態を明らかにする調査・分析 

(38.4) 様々な分野におけるゲートキーパー（自殺のサインに気づき、適切な対応を取れる人） の養成 

(35.8) 地域やコミュニティを通じた見守り・支え合い 

(46.2) 様々な悩みに対応した相談窓口の設置 

(19.5) 危険な場所、薬品等の規制等 

(28.4) 自殺未遂者の支援 

(17.2) 自殺対策に関わる民間団体の支援 

(19.2) 自殺予防に関する広報・啓発 

(42.2) 職場におけるメンタルヘルス対策の推進 

(52.4) 子どもや若者の自殺予防 

(51.8) 一緒に自殺する者を募ったり、自殺の手段を教えたりするネット上の書き込みや、 

自殺の動画等を配信した者に対する取り締まりや支援情報の案内などのネットパトロール 

(19.5) 自死遺族等の支援 

(34.7) 適切な精神科医療体制の整備 

(32.0) 自殺報道の影響への対策（報道機関への注意喚起など） 

( 4.7) その他（               ）   ( 1.7) 無回答 (回答計 471.6） 
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Ｑ23 今後求められるものとして、どのような子ども・若者向けの自殺対策が有効であると思いますか。

以下の中であてはまるもの全てに○をつけてください。（○はいくつでも） 

(69.9) 悩みを抱え込まず周囲に助けを求めることを学ぶ教育（SOS の出し方教育） 

(67.5) 子どもが出した SOS に気づき、受け止めるための教員や保護者に対する研修の実施 

(39.0) 学校における、児童・生徒に対するゲートキーパー研修の実施 

(27.8) 学校における積極的な相談窓口の周知・啓発（プリント配布、ポスター掲示など） 

(62.7) いじめ防止対策の強化 

(50.5) 家族や友人関係などに悩む若者向けの相談先や居場所支援、虐待対策 

(24.5) SNS での広報・啓発 

(53.8) 一緒に自殺する者を募ったり、自殺の手段を教えたりするネット上の書き込みや、自殺の

動画等を配信した者に対する取り締まりや支援情報の案内などのネットパトロール 

(65.2) ネット上での誹謗中傷に関する対策 

(35.4) ネット上で「死にたい」などと検索した際に相談窓口の情報を表示する取組み 

( 3.8) その他（                             ） 

( 1.1) 無回答      (回答計 500.0） 

 

Ⅶ 最後にもう一度あなたご自身のことについておうかがいします。 

Ｑ24 あなたのご職業はなんですか。該当するもの１つだけに○をつけてください。（○は１つだけ） 

 (42.3) 勤めている（常勤） 

(15.7) 勤めている（パート・アルバイト）  

( 6.7) 自営業（事業経営・個人商店など）  

( 2.3) 自由業（個人で、自分の専門的知識や技術を生かした職業に従事） 

(11.8) 専業主婦・主夫 

(16.3) 無 職 

( 2.9) 学 生 

( 1.1) その他（                           ） 

( 0.8) 無回答 

 

Ｑ25 現在、同居している人はいますか。（○は１つだけ） 

 (86.5) いる (12.8) いない       ( 0.7) 無回答 

 

  

  

 

ご協力いただきまして、ありがとうございました。 

同封の返信用封筒に入れて、封をして郵送いただくか、オンラインにて回答ください。 
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[1] 表頭:[Q1]Ｑ１　性別(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 男 女 回答しない 無回答

全体 2,009 46.5 52.6 0.4 0.4
大都市（小計） 578 43.8 54.5 1.2 0.5
（内訳）東京都区部 130 43.1 54.6 1.5 0.8
（内訳）政令指定都市 448 44.0 54.5 1.1 0.4
中都市 792 48.5 50.8 0.3 0.5
小都市 465 47.1 52.7 - 0.2
町村 174 44.8 54.6 - 0.6
北海道 88 39.8 56.8 2.3 1.1
東北 158 46.8 51.9 - 1.3
関東 669 46.5 52.3 0.7 0.4
北陸・東山・東海 369 47.7 51.5 0.5 0.3
近畿 331 48.3 51.4 - 0.3
中国・四国 156 51.9 48.1 - -
九州 238 40.8 58.8 - 0.4
男 934 100.0 - - -
女 1,057 - 100.0 - -
回答しない 9 - - 100.0 -
無回答 9 - - - 100.0
１８～１９歳 35 51.4 48.6 - -
２０歳代 190 38.9 58.4 2.1 0.5
３０歳代 266 42.9 55.6 0.8 0.8
４０歳代 374 46.0 53.7 0.3 -
５０歳代 349 45.8 54.2 - -
６０歳代 344 50.6 48.5 0.3 0.6
７０歳以上 447 49.4 49.9 - 0.7
無回答 4 25.0 25.0 25.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 100.0 - - -
男性・２０歳代 74 100.0 - - -
男性・３０歳代 114 100.0 - - -
男性・４０歳代 172 100.0 - - -
男性・５０歳代 160 100.0 - - -
男性・６０歳代 174 100.0 - - -
男性・７０歳以上 221 100.0 - - -
男性・年齢無回答 1 100.0 - - -
女性・１８～１９歳 17 - 100.0 - -
女性・２０歳代 111 - 100.0 - -
女性・３０歳代 148 - 100.0 - -
女性・４０歳代 201 - 100.0 - -
女性・５０歳代 189 - 100.0 - -
女性・６０歳代 167 - 100.0 - -
女性・７０歳以上 223 - 100.0 - -
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 60.7 38.3 0.7 0.4
勤めている（パート・アルバイト） 316 17.1 82.6 - 0.3
自営業 135 71.1 28.9 - -
自由業 46 60.9 39.1 - -
専業主婦・主夫 237 2.1 97.0 0.4 0.4
無職 328 59.1 39.3 0.3 1.2
学生 59 47.5 52.5 - -
その他 23 30.4 69.6 - -
無回答 16 43.8 50.0 6.3 -
被雇用者（計） 1,165 48.8 50.3 0.5 0.3
自営業・自由業（計） 181 68.5 31.5 - -
無職（計） 624 36.4 62.5 0.3 0.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 48.7 50.7 0.2 0.5
自殺したいと思ったことがある 547 39.9 58.9 0.9 0.4
（内訳）１年以内にはない 336 43.5 56.3 0.3 -
（内訳）１年以内に思った 191 32.5 64.9 2.1 0.5
（内訳）無回答 20 50.0 45.0 - 5.0
無回答 168 51.2 47.0 1.2 0.6
ほぼ毎日 798 51.5 47.9 0.4 0.3
週に３～５日程度 100 43.0 56.0 - 1.0
週に１～２日程度 188 42.6 57.4 - -
まったくない 905 43.3 55.4 0.7 0.7
無回答 18 44.4 55.6 - -
ほぼ毎日 1,656 45.5 53.7 0.4 0.4
週に３～５日程度 140 46.4 52.1 - 1.4
週に１～２日程度 125 56.0 43.2 0.8 -
まったくない 75 54.7 42.7 2.7 -
無回答 13 38.5 61.5 - -
ほぼ毎日 260 57.7 41.9 - 0.4
週に３～５日程度 166 57.2 42.2 - 0.6
週に１～２日程度 328 48.2 50.9 - 0.9
まったくない 1,235 42.3 56.8 0.6 0.3
無回答 20 45.0 50.0 5.0 -
ほぼ毎日 1,208 49.0 49.9 0.7 0.4
週に３～５日程度 147 44.9 55.1 - -
週に１～２日程度 179 45.3 54.2 - 0.6
まったくない 458 41.0 58.3 - 0.7
無回答 17 41.2 52.9 5.9 -
ほぼ毎日 1,060 40.8 58.2 0.6 0.5
週に３～５日程度 173 45.1 54.9 - -
週に１～２日程度 192 62.0 35.9 1.0 1.0
まったくない 566 52.5 47.2 - 0.4
無回答 18 44.4 50.0 5.6 -
ほぼ毎日 53 47.2 50.9 - 1.9
週に３～５日程度 84 51.2 47.6 1.2 -
週に１～２日程度 244 50.4 48.4 1.2 -
月に１～２回程度 853 46.1 53.2 0.1 0.6
ほとんどない 749 45.8 53.4 0.4 0.4
無回答 26 26.9 69.2 3.8 -
有名人の自殺に関する報道 534 45.5 53.7 0.2 0.6
あらゆる自殺に関する報道 442 38.9 60.4 0.7 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 46.5 52.7 0.2 0.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 51.5 42.4 - 6.1
自殺により事故が出た報道 170 56.5 43.5 - -
その他 16 37.5 56.3 - 6.3
関心がない 274 56.9 41.6 1.5 -
無回答 28 21.4 78.6 - -
いる 1,737 46.5 52.7 0.3 0.4
いない 257 46.3 52.1 0.8 0.8
無回答 15 46.7 46.7 6.7 -
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[2] 表頭:[Q2]Ｑ２　年齢(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 １８～１９

歳
２０～２４
歳

２５～２９
歳

３０～３４
歳

３５～３９
歳

４０～４４
歳

４５～４９
歳

５０～５４
歳

５５～５９
歳

６０～６４
歳

６５～６９
歳

７０歳以上

全体 2,009 1.7 4.0 5.4 5.9 7.3 8.3 10.4 8.0 9.4 8.4 8.7 22.2
大都市（小計） 578 2.1 5.5 6.4 7.4 5.7 9.2 9.7 7.6 10.0 9.0 7.4 19.6
（内訳）東京都区部 130 - 3.1 5.4 10.0 4.6 14.6 14.6 9.2 10.8 8.5 6.2 12.3
（内訳）政令指定都市 448 2.7 6.3 6.7 6.7 6.0 7.6 8.3 7.1 9.8 9.2 7.8 21.7
中都市 792 1.3 3.5 5.6 5.3 9.0 8.7 11.6 8.3 7.2 8.0 9.1 22.2
小都市 465 1.9 3.9 4.3 6.0 6.2 7.7 9.9 8.0 12.3 7.3 9.5 23.0
町村 174 2.3 1.7 4.6 3.4 8.0 4.6 8.0 8.0 9.2 11.5 9.2 29.3
北海道 88 1.1 4.5 3.4 5.7 3.4 6.8 3.4 11.4 9.1 10.2 18.2 22.7
東北 158 0.6 3.8 8.2 3.8 10.1 10.8 9.5 5.1 11.4 5.7 10.1 20.9
関東 669 1.6 3.3 5.7 7.3 7.5 8.7 10.3 8.7 8.7 8.8 7.3 21.7
北陸・東山・東海 369 0.5 3.3 5.4 6.0 5.7 8.9 11.4 10.0 11.7 7.9 7.6 21.4
近畿 331 2.4 5.7 5.1 3.9 7.6 8.5 11.8 7.9 7.6 7.6 9.4 22.7
中国・四国 156 0.6 4.5 3.2 6.4 9.0 3.2 10.9 3.8 11.5 11.5 7.1 28.2
九州 238 4.6 4.6 5.5 5.9 7.6 8.0 9.7 6.7 7.6 8.4 10.1 21.4
男 934 1.9 2.6 5.4 4.9 7.3 8.2 10.2 7.6 9.5 9.5 9.1 23.7
女 1,057 1.6 5.3 5.2 6.6 7.4 8.4 10.6 8.5 9.4 7.4 8.4 21.1
回答しない 9 - 11.1 33.3 22.2 - - 11.1 - - 11.1 - -
無回答 9 - - 11.1 11.1 11.1 - - - - 11.1 11.1 33.3
１８～１９歳 35 100.0 - - - - - - - - - - -
２０歳代 190 - 42.6 57.4 - - - - - - - - -
３０歳代 266 - - - 44.7 55.3 - - - - - - -
４０歳代 374 - - - - - 44.4 55.6 - - - - -
５０歳代 349 - - - - - - - 46.1 53.9 - - -
６０歳代 344 - - - - - - - - - 49.1 50.9 -
７０歳以上 447 - - - - - - - - - - - 100.0
無回答 4 - - - - - - - - - - - -
男性・１８～１９歳 18 100.0 - - - - - - - - - - -
男性・２０歳代 74 - 32.4 67.6 - - - - - - - - -
男性・３０歳代 114 - - - 40.4 59.6 - - - - - - -
男性・４０歳代 172 - - - - - 44.8 55.2 - - - - -
男性・５０歳代 160 - - - - - - - 44.4 55.6 - - -
男性・６０歳代 174 - - - - - - - - - 51.1 48.9 -
男性・７０歳以上 221 - - - - - - - - - - - 100.0
男性・年齢無回答 1 - - - - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 17 100.0 - - - - - - - - - - -
女性・２０歳代 111 - 50.5 49.5 - - - - - - - - -
女性・３０歳代 148 - - - 47.3 52.7 - - - - - - -
女性・４０歳代 201 - - - - - 44.3 55.7 - - - - -
女性・５０歳代 189 - - - - - - - 47.6 52.4 - - -
女性・６０歳代 167 - - - - - - - - - 46.7 53.3 -
女性・７０歳以上 223 - - - - - - - - - - - 100.0
女性・年齢無回答 1 - - - - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 849 0.2 4.7 9.4 8.8 11.5 12.4 14.7 11.4 12.4 8.5 2.9 2.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 0.9 3.8 4.1 7.6 6.6 9.8 11.7 9.8 13.0 10.1 10.8 11.7
自営業 135 - - 1.5 1.5 5.9 6.7 9.6 8.1 11.9 15.6 15.6 23.7
自由業 46 - 2.2 - 2.2 10.9 6.5 10.9 15.2 4.3 4.3 8.7 34.8
専業主婦・主夫 237 - - 3.0 4.6 5.1 4.6 8.0 3.4 6.8 11.0 11.8 41.8
無職 328 - 0.3 1.5 0.9 0.3 0.9 1.5 1.8 1.8 4.3 16.8 69.8
学生 59 50.8 44.1 3.4 - - 1.7 - - - - - -
その他 23 - - - 8.7 8.7 8.7 8.7 4.3 4.3 4.3 21.7 30.4
無回答 16 - 6.3 - 6.3 - 6.3 12.5 - 6.3 6.3 18.8 31.3
被雇用者（計） 1,165 0.4 4.5 8.0 8.5 10.2 11.7 13.9 11.0 12.5 8.9 5.1 5.1
自営業・自由業（計） 181 - 0.6 1.1 1.7 7.2 6.6 9.9 9.9 9.9 12.7 13.8 26.5
無職（計） 624 4.8 4.3 2.2 2.2 2.1 2.4 3.8 2.2 3.5 6.4 13.3 52.6
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.2 3.0 4.9 5.6 7.6 8.5 10.2 7.9 8.6 8.5 9.9 23.0
自殺したいと思ったことがある 547 0.9 6.6 6.4 6.2 7.1 8.8 11.5 8.0 11.7 8.2 6.2 18.1
（内訳）１年以内にはない 336 0.9 5.7 6.8 4.2 8.3 10.1 11.9 7.1 11.9 8.9 6.3 17.9
（内訳）１年以内に思った 191 1.0 8.9 6.3 10.5 5.8 7.3 12.0 8.4 12.0 7.3 6.3 13.6
（内訳）無回答 20 - - - - - - - 20.0 5.0 5.0 5.0 65.0
無回答 168 1.2 3.6 6.5 7.1 6.0 4.8 7.7 8.9 7.7 8.3 7.7 29.8
ほぼ毎日 798 - 0.4 0.9 1.6 2.4 4.4 6.5 6.5 10.2 12.2 12.0 42.9
週に３～５日程度 100 - 2.0 6.0 3.0 7.0 12.0 12.0 14.0 9.0 7.0 13.0 15.0
週に１～２日程度 188 1.6 4.8 4.3 5.3 8.0 10.6 17.0 8.5 12.2 10.6 6.9 10.1
まったくない 905 3.5 7.2 9.7 10.2 11.7 10.8 12.3 8.7 8.3 4.5 5.6 7.1
無回答 18 - 11.1 - 5.6 - 5.6 5.6 - - 22.2 11.1 38.9
ほぼ毎日 1,656 1.4 2.6 4.5 4.8 6.0 7.7 10.3 8.0 10.1 9.2 9.8 25.4
週に３～５日程度 140 2.9 10.7 10.7 10.0 10.7 12.9 10.7 6.4 5.0 3.6 5.7 10.0
週に１～２日程度 125 5.6 11.2 9.6 8.0 18.4 10.4 12.8 9.6 4.8 3.2 3.2 3.2
まったくない 75 - 10.7 9.3 21.3 12.0 9.3 8.0 9.3 10.7 4.0 - 5.3
無回答 13 - 7.7 - - - 7.7 7.7 - - 30.8 7.7 38.5
ほぼ毎日 260 - - 1.2 2.7 1.9 4.6 10.4 9.2 13.5 6.2 15.4 35.0
週に３～５日程度 166 - 0.6 8.4 2.4 5.4 6.0 7.2 7.8 12.7 13.9 4.8 30.7
週に１～２日程度 328 1.2 4.6 2.7 3.7 6.4 10.4 9.5 7.9 8.8 11.6 11.3 21.6
まったくない 1,235 2.5 5.2 6.7 7.8 9.1 8.7 11.1 7.9 8.3 7.1 7.1 18.2
無回答 20 - 5.0 - - - 10.0 5.0 - - 20.0 10.0 45.0
ほぼ毎日 1,208 2.5 5.6 7.7 8.8 10.1 11.7 13.0 10.8 10.6 7.5 4.4 7.1
週に３～５日程度 147 2.7 2.7 4.8 5.4 9.5 6.8 12.2 4.1 9.5 15.6 15.0 11.6
週に１～２日程度 179 0.6 3.4 3.4 1.7 3.9 4.5 10.1 8.4 14.5 11.2 12.3 26.3
まったくない 458 - 0.4 0.7 0.4 0.9 1.3 3.1 2.0 4.4 6.6 16.6 63.5
無回答 17 - 5.9 - - - 5.9 5.9 - - 29.4 11.8 35.3
ほぼ毎日 1,060 3.2 7.3 9.4 9.6 10.8 11.5 11.8 10.5 9.3 6.7 3.8 5.8
週に３～５日程度 173 0.6 1.2 1.2 4.0 8.7 9.8 14.5 6.9 12.1 11.0 12.1 17.9
週に１～２日程度 192 - 0.5 2.6 2.6 4.7 6.8 12.5 10.9 12.5 12.0 12.0 22.9
まったくない 566 - - 0.4 0.9 1.4 2.3 5.8 3.0 7.8 9.0 15.9 53.4
無回答 18 - 5.6 - - - 5.6 5.6 - - 27.8 5.6 44.4
ほぼ毎日 53 - 1.9 1.9 7.5 3.8 3.8 11.3 5.7 3.8 5.7 9.4 45.3
週に３～５日程度 84 - 4.8 8.3 2.4 15.5 3.6 13.1 4.8 13.1 6.0 8.3 19.0
週に１～２日程度 244 1.2 3.3 4.9 5.7 5.7 9.4 11.9 6.6 8.2 11.1 11.1 20.9
月に１～２回程度 853 2.6 5.0 6.9 6.2 6.3 9.0 9.5 8.9 9.0 8.9 8.2 19.1
ほとんどない 749 1.3 3.2 4.0 6.1 8.5 7.9 10.7 8.3 10.4 7.2 8.7 23.6
無回答 26 - 3.8 - - - 7.7 3.8 - - 15.4 3.8 61.5
有名人の自殺に関する報道 534 2.1 2.6 4.1 7.1 6.6 8.2 10.9 10.7 10.9 6.9 8.8 20.8
あらゆる自殺に関する報道 442 2.5 6.8 7.2 5.4 7.5 5.7 10.9 7.0 8.6 7.9 9.3 21.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 1.2 2.9 5.3 6.1 9.6 10.5 11.5 9.2 8.0 12.3 8.2 15.0
自殺の手段や場所に関する報道 33 - 9.1 6.1 6.1 6.1 18.2 12.1 6.1 3.0 6.1 6.1 21.2
自殺により事故が出た報道 170 2.9 2.9 6.5 2.9 4.1 5.3 7.1 2.9 10.0 6.5 11.2 37.6
その他 16 - - 6.3 - - 6.3 12.5 12.5 6.3 18.8 6.3 25.0
関心がない 274 0.7 4.7 5.1 6.9 6.9 8.8 8.0 5.8 11.7 5.1 7.3 28.8
無回答 28 - 3.6 - - 7.1 10.7 10.7 3.6 - 14.3 10.7 39.3
いる 1,737 1.8 3.5 5.1 6.1 7.8 8.5 11.1 8.2 9.7 8.2 8.5 21.6
いない 257 1.6 7.4 8.2 4.7 4.3 7.0 5.4 7.4 7.4 10.1 9.3 26.5
無回答 15 - 6.7 - 6.7 - 6.7 13.3 - 6.7 6.7 20.0 26.7
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表頭:[Q2]Ｑ２　年齢(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 無回答

全体 2,009 0.2
大都市（小計） 578 0.3
（内訳）東京都区部 130 0.8
（内訳）政令指定都市 448 0.2
中都市 792 0.3
小都市 465 -
町村 174 -
北海道 88 -
東北 158 -
関東 669 0.4
北陸・東山・東海 369 0.3
近畿 331 -
中国・四国 156 -
九州 238 -
男 934 0.1
女 1,057 0.1
回答しない 9 11.1
無回答 9 11.1
１８～１９歳 35 -
２０歳代 190 -
３０歳代 266 -
４０歳代 374 -
５０歳代 349 -
６０歳代 344 -
７０歳以上 447 -
無回答 4 100.0
男性・１８～１９歳 18 -
男性・２０歳代 74 -
男性・３０歳代 114 -
男性・４０歳代 172 -
男性・５０歳代 160 -
男性・６０歳代 174 -
男性・７０歳以上 221 -
男性・年齢無回答 1 100.0
女性・１８～１９歳 17 -
女性・２０歳代 111 -
女性・３０歳代 148 -
女性・４０歳代 201 -
女性・５０歳代 189 -
女性・６０歳代 167 -
女性・７０歳以上 223 -
女性・年齢無回答 1 100.0
勤めている（常勤） 849 0.4
勤めている（パート・アルバイト） 316 -
自営業 135 -
自由業 46 -
専業主婦・主夫 237 -
無職 328 -
学生 59 -
その他 23 -
無回答 16 6.3
被雇用者（計） 1,165 0.3
自営業・自由業（計） 181 -
無職（計） 624 -
自殺したいと思ったことがない 1,294 0.2
自殺したいと思ったことがある 547 0.2
（内訳）１年以内にはない 336 -
（内訳）１年以内に思った 191 0.5
（内訳）無回答 20 -
無回答 168 0.6
ほぼ毎日 798 0.1
週に３～５日程度 100 -
週に１～２日程度 188 -
まったくない 905 0.3
無回答 18 -
ほぼ毎日 1,656 0.2
週に３～５日程度 140 0.7
週に１～２日程度 125 -
まったくない 75 -
無回答 13 -
ほぼ毎日 260 -
週に３～５日程度 166 -
週に１～２日程度 328 0.3
まったくない 1,235 0.2
無回答 20 5.0
ほぼ毎日 1,208 0.2
週に３～５日程度 147 -
週に１～２日程度 179 -
まったくない 458 0.2
無回答 17 5.9
ほぼ毎日 1,060 0.2
週に３～５日程度 173 -
週に１～２日程度 192 -
まったくない 566 0.2
無回答 18 5.6
ほぼ毎日 53 -
週に３～５日程度 84 1.2
週に１～２日程度 244 -
月に１～２回程度 853 0.2
ほとんどない 749 -
無回答 26 3.8
有名人の自殺に関する報道 534 0.4
あらゆる自殺に関する報道 442 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 0.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 -
自殺により事故が出た報道 170 -
その他 16 6.3
関心がない 274 -
無回答 28 -
いる 1,737 0.1
いない 257 0.8
無回答 15 6.7
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[3] 表頭:[Q3]Ｑ３　自殺者数の周知度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 知っていた 知らなかった 無回答

全体 2,009 54.3 45.2 0.5
大都市（小計） 578 58.0 41.9 0.2
（内訳）東京都区部 130 60.0 39.2 0.8
（内訳）政令指定都市 448 57.4 42.6 -
中都市 792 51.4 48.0 0.6
小都市 465 53.1 46.5 0.4
町村 174 58.0 40.8 1.1
北海道 88 61.4 38.6 -
東北 158 51.3 48.1 0.6
関東 669 58.4 41.3 0.3
北陸・東山・東海 369 48.0 50.9 1.1
近畿 331 55.9 43.8 0.3
中国・四国 156 48.7 50.6 0.6
九州 238 52.9 46.6 0.4
男 934 53.3 46.1 0.5
女 1,057 55.1 44.6 0.4
回答しない 9 66.7 33.3 -
無回答 9 44.4 44.4 11.1
１８～１９歳 35 31.4 68.6 -
２０歳代 190 46.8 53.2 -
３０歳代 266 52.6 47.4 -
４０歳代 374 54.5 45.2 0.3
５０歳代 349 50.1 49.3 0.6
６０歳代 344 61.0 38.7 0.3
７０歳以上 447 58.4 40.5 1.1
無回答 4 - 75.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 22.2 77.8 -
男性・２０歳代 74 44.6 55.4 -
男性・３０歳代 114 50.9 49.1 -
男性・４０歳代 172 50.0 50.0 -
男性・５０歳代 160 49.4 50.0 0.6
男性・６０歳代 174 59.8 39.7 0.6
男性・７０歳以上 221 60.6 38.0 1.4
男性・年齢無回答 1 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 41.2 58.8 -
女性・２０歳代 111 47.7 52.3 -
女性・３０歳代 148 53.4 46.6 -
女性・４０歳代 201 58.2 41.3 0.5
女性・５０歳代 189 50.8 48.7 0.5
女性・６０歳代 167 62.3 37.7 -
女性・７０歳以上 223 56.5 42.6 0.9
女性・年齢無回答 1 - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 50.8 48.9 0.4
勤めている（パート・アルバイト） 316 55.1 44.6 0.3
自営業 135 60.7 38.5 0.7
自由業 46 69.6 28.3 2.2
専業主婦・主夫 237 58.6 40.9 0.4
無職 328 57.0 42.4 0.6
学生 59 49.2 50.8 -
その他 23 52.2 47.8 -
無回答 16 25.0 68.8 6.3
被雇用者（計） 1,165 51.9 47.7 0.3
自営業・自由業（計） 181 63.0 35.9 1.1
無職（計） 624 56.9 42.6 0.5
自殺したいと思ったことがない 1,294 53.4 46.1 0.5
自殺したいと思ったことがある 547 57.6 41.9 0.5
（内訳）１年以内にはない 336 56.3 43.2 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 59.7 40.3 -
（内訳）無回答 20 60.0 35.0 5.0
無回答 168 50.0 49.4 0.6
ほぼ毎日 798 61.4 38.1 0.5
週に３～５日程度 100 55.0 44.0 1.0
週に１～２日程度 188 48.9 51.1 -
まったくない 905 49.0 50.5 0.6
無回答 18 55.6 44.4 -
ほぼ毎日 1,656 54.1 45.4 0.5
週に３～５日程度 140 58.6 41.4 -
週に１～２日程度 125 57.6 41.6 0.8
まったくない 75 44.0 56.0 -
無回答 13 53.8 46.2 -
ほぼ毎日 260 56.5 42.7 0.8
週に３～５日程度 166 62.7 36.7 0.6
週に１～２日程度 328 57.6 41.5 0.9
まったくない 1,235 51.9 47.8 0.3
無回答 20 45.0 55.0 -
ほぼ毎日 1,208 55.5 44.3 0.2
週に３～５日程度 147 52.4 47.6 -
週に１～２日程度 179 55.9 43.0 1.1
まったくない 458 51.3 47.6 1.1
無回答 17 47.1 52.9 -
ほぼ毎日 1,060 53.7 46.0 0.3
週に３～５日程度 173 54.3 45.1 0.6
週に１～２日程度 192 61.5 38.5 -
まったくない 566 53.2 45.8 1.1
無回答 18 44.4 55.6 -
ほぼ毎日 53 62.3 37.7 -
週に３～５日程度 84 72.6 25.0 2.4
週に１～２日程度 244 65.2 34.4 0.4
月に１～２回程度 853 60.6 39.0 0.4
ほとんどない 749 41.3 58.2 0.5
無回答 26 42.3 57.7 -
有名人の自殺に関する報道 534 45.7 53.7 0.6
あらゆる自殺に関する報道 442 58.1 41.6 0.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 66.8 32.4 0.8
自殺の手段や場所に関する報道 33 63.6 36.4 -
自殺により事故が出た報道 170 57.6 42.4 -
その他 16 56.3 37.5 6.3
関心がない 274 38.0 61.7 0.4
無回答 28 53.6 46.4 -
いる 1,737 54.8 44.7 0.5
いない 257 52.1 47.5 0.4
無回答 15 26.7 66.7 6.7
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性

年齢

性・年齢
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性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
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頻度
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触頻度

自殺に関す
る報道接触
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[4] 表頭:[Q4s1]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ａ．こころの健康相談統一ダイヤル(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 8.1 49.8 40.7 1.4
大都市（小計） 578 9.9 48.8 40.1 1.2
（内訳）東京都区部 130 10.0 48.5 40.0 1.5
（内訳）政令指定都市 448 9.8 48.9 40.2 1.1
中都市 792 7.2 49.6 42.2 1.0
小都市 465 6.9 51.0 39.8 2.4
町村 174 9.8 50.6 38.5 1.1
北海道 88 13.6 46.6 38.6 1.1
東北 158 7.6 58.2 32.9 1.3
関東 669 9.9 48.9 39.8 1.5
北陸・東山・東海 369 6.8 46.9 45.5 0.8
近畿 331 6.0 47.4 44.7 1.8
中国・四国 156 9.6 52.6 36.5 1.3
九州 238 5.5 53.8 39.1 1.7
男 934 7.2 45.3 46.4 1.2
女 1,057 8.7 54.1 35.6 1.6
回答しない 9 33.3 22.2 44.4 -
無回答 9 11.1 33.3 55.6 -
１８～１９歳 35 8.6 31.4 57.1 2.9
２０歳代 190 11.1 40.0 48.4 0.5
３０歳代 266 8.6 44.4 47.0 -
４０歳代 374 5.9 46.5 46.5 1.1
５０歳代 349 6.9 53.6 39.5 -
６０歳代 344 11.9 54.7 31.1 2.3
７０歳以上 447 6.5 54.8 35.6 3.1
無回答 4 - 25.0 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 11.1 27.8 55.6 5.6
男性・２０歳代 74 8.1 35.1 55.4 1.4
男性・３０歳代 114 7.0 36.0 57.0 -
男性・４０歳代 172 4.7 39.5 55.8 -
男性・５０歳代 160 6.9 46.9 46.3 -
男性・６０歳代 174 10.3 50.0 37.9 1.7
男性・７０歳以上 221 6.3 54.8 36.2 2.7
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 5.9 35.3 58.8 -
女性・２０歳代 111 12.6 43.2 44.1 -
女性・３０歳代 148 9.5 51.4 39.2 -
女性・４０歳代 201 6.5 52.7 38.8 2.0
女性・５０歳代 189 6.9 59.3 33.9 -
女性・６０歳代 167 13.2 60.5 23.4 3.0
女性・７０歳以上 223 6.7 54.7 35.0 3.6
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 7.1 46.6 45.8 0.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 7.3 57.6 34.2 0.9
自営業 135 14.1 45.9 37.8 2.2
自由業 46 8.7 56.5 34.8 -
専業主婦・主夫 237 10.1 53.2 34.2 2.5
無職 328 6.7 51.2 39.0 3.0
学生 59 10.2 33.9 54.2 1.7
その他 23 13.0 56.5 30.4 -
無回答 16 12.5 43.8 37.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 7.1 49.6 42.7 0.6
自営業・自由業（計） 181 12.7 48.6 37.0 1.7
無職（計） 624 8.3 50.3 38.6 2.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 6.4 50.5 42.0 1.2
自殺したいと思ったことがある 547 12.4 49.5 36.2 1.8
（内訳）１年以内にはない 336 11.3 51.2 36.3 1.2
（内訳）１年以内に思った 191 15.2 46.6 36.6 1.6
（内訳）無回答 20 5.0 50.0 30.0 15.0
無回答 168 7.1 45.2 45.8 1.8
ほぼ毎日 798 10.2 52.8 34.8 2.3
週に３～５日程度 100 8.0 53.0 39.0 -
週に１～２日程度 188 6.4 57.4 35.1 1.1
まったくない 905 6.5 45.3 47.5 0.7
無回答 18 16.7 44.4 27.8 11.1
ほぼ毎日 1,656 7.8 51.1 39.6 1.6
週に３～５日程度 140 11.4 45.7 42.1 0.7
週に１～２日程度 125 5.6 47.2 47.2 -
まったくない 75 10.7 34.7 54.7 -
無回答 13 23.1 38.5 30.8 7.7
ほぼ毎日 260 8.1 52.7 36.5 2.7
週に３～５日程度 166 10.2 51.2 38.0 0.6
週に１～２日程度 328 7.6 54.3 37.2 0.9
まったくない 1,235 7.9 48.0 42.9 1.2
無回答 20 15.0 35.0 40.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 8.7 46.9 43.8 0.7
週に３～５日程度 147 12.2 49.7 38.1 -
週に１～２日程度 179 8.4 57.5 33.0 1.1
まったくない 458 4.6 54.8 36.9 3.7
無回答 17 23.5 41.2 29.4 5.9
ほぼ毎日 1,060 8.5 48.9 42.0 0.7
週に３～５日程度 173 11.6 49.1 38.7 0.6
週に１～２日程度 192 7.3 50.0 41.1 1.6
まったくない 566 6.4 51.9 38.9 2.8
無回答 18 16.7 38.9 38.9 5.6
ほぼ毎日 53 15.1 58.5 24.5 1.9
週に３～５日程度 84 8.3 61.9 23.8 6.0
週に１～２日程度 244 13.5 51.6 33.6 1.2
月に１～２回程度 853 9.0 51.0 39.2 0.8
ほとんどない 749 4.7 45.9 48.3 1.1
無回答 26 11.5 46.2 26.9 15.4
有名人の自殺に関する報道 534 5.2 46.4 47.4 0.9
あらゆる自殺に関する報道 442 9.0 51.6 37.6 1.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 11.9 56.3 31.1 0.8
自殺の手段や場所に関する報道 33 6.1 57.6 33.3 3.0
自殺により事故が出た報道 170 6.5 50.0 40.6 2.9
その他 16 25.0 37.5 37.5 -
関心がない 274 5.1 41.6 52.6 0.7
無回答 28 10.7 42.9 35.7 10.7
いる 1,737 8.3 50.0 40.3 1.3
いない 257 6.6 47.9 44.0 1.6
無回答 15 6.7 53.3 33.3 6.7
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性

年齢
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[5] 表頭:[Q4s2]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｂ．よりそいホットライン(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 3.8 27.1 67.0 2.0
大都市（小計） 578 5.2 26.1 67.0 1.7
（内訳）東京都区部 130 5.4 30.0 62.3 2.3
（内訳）政令指定都市 448 5.1 25.0 68.3 1.6
中都市 792 3.7 27.9 66.8 1.6
小都市 465 2.4 26.9 67.7 3.0
町村 174 4.0 27.6 66.1 2.3
北海道 88 4.5 30.7 62.5 2.3
東北 158 5.1 32.3 60.1 2.5
関東 669 4.2 27.1 66.8 1.9
北陸・東山・東海 369 3.3 21.7 74.0 1.1
近畿 331 3.6 28.1 65.6 2.7
中国・四国 156 4.5 28.2 65.4 1.9
九州 238 2.5 29.0 66.0 2.5
男 934 4.0 23.2 71.0 1.8
女 1,057 3.6 30.7 63.5 2.3
回答しない 9 22.2 33.3 44.4 -
無回答 9 - 11.1 88.9 -
１８～１９歳 35 5.7 25.7 65.7 2.9
２０歳代 190 5.8 23.2 70.5 0.5
３０歳代 266 5.3 23.7 69.5 1.5
４０歳代 374 2.4 22.7 74.1 0.8
５０歳代 349 3.2 26.9 69.6 0.3
６０歳代 344 4.9 33.4 58.7 2.9
７０歳以上 447 2.9 29.8 62.6 4.7
無回答 4 - 50.0 50.0 -
男性・１８～１９歳 18 11.1 27.8 55.6 5.6
男性・２０歳代 74 5.4 16.2 77.0 1.4
男性・３０歳代 114 4.4 20.2 74.6 0.9
男性・４０歳代 172 2.9 19.8 77.3 -
男性・５０歳代 160 3.8 20.6 75.6 -
男性・６０歳代 174 4.0 27.6 64.9 3.4
男性・７０歳以上 221 3.6 28.1 64.7 3.6
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 23.5 76.5 -
女性・２０歳代 111 6.3 26.1 67.6 -
女性・３０歳代 148 5.4 27.0 65.5 2.0
女性・４０歳代 201 1.5 25.4 71.6 1.5
女性・５０歳代 189 2.6 32.3 64.6 0.5
女性・６０歳代 167 6.0 40.1 51.5 2.4
女性・７０歳以上 223 2.2 31.8 60.1 5.8
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 3.4 23.7 72.2 0.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 3.5 32.0 63.0 1.6
自営業 135 8.9 22.2 64.4 4.4
自由業 46 4.3 39.1 54.3 2.2
専業主婦・主夫 237 3.8 32.1 60.3 3.8
無職 328 3.0 28.7 65.2 3.0
学生 59 5.1 32.2 61.0 1.7
その他 23 4.3 4.3 82.6 8.7
無回答 16 - 31.3 62.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 3.4 25.9 69.7 0.9
自営業・自由業（計） 181 7.7 26.5 61.9 3.9
無職（計） 624 3.5 30.3 63.0 3.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 3.0 26.7 68.4 1.9
自殺したいと思ったことがある 547 5.9 28.9 63.1 2.2
（内訳）１年以内にはない 336 5.7 30.7 61.3 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 6.8 27.2 64.9 1.0
（内訳）無回答 20 - 15.0 75.0 10.0
無回答 168 3.6 24.4 69.0 3.0
ほぼ毎日 798 4.9 30.7 61.4 3.0
週に３～５日程度 100 3.0 23.0 74.0 -
週に１～２日程度 188 3.2 27.1 68.1 1.6
まったくない 905 3.1 24.4 71.2 1.3
無回答 18 5.6 27.8 55.6 11.1
ほぼ毎日 1,656 3.7 28.2 65.8 2.3
週に３～５日程度 140 5.0 22.1 71.4 1.4
週に１～２日程度 125 3.2 25.6 71.2 -
まったくない 75 5.3 14.7 80.0 -
無回答 13 7.7 30.8 53.8 7.7
ほぼ毎日 260 3.8 23.5 68.5 4.2
週に３～５日程度 166 4.8 31.3 62.7 1.2
週に１～２日程度 328 4.0 29.9 64.6 1.5
まったくない 1,235 3.6 26.6 68.0 1.7
無回答 20 5.0 25.0 60.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 4.4 24.3 70.4 1.0
週に３～５日程度 147 3.4 29.3 66.0 1.4
週に１～２日程度 179 4.5 31.3 62.6 1.7
まったくない 458 2.0 32.3 60.7 5.0
無回答 17 11.8 29.4 52.9 5.9
ほぼ毎日 1,060 4.2 26.0 68.9 0.9
週に３～５日程度 173 4.6 28.9 65.3 1.2
週に１～２日程度 192 3.1 30.2 64.6 2.1
まったくない 566 3.2 27.6 65.0 4.2
無回答 18 5.6 27.8 61.1 5.6
ほぼ毎日 53 9.4 34.0 49.1 7.5
週に３～５日程度 84 9.5 35.7 50.0 4.8
週に１～２日程度 244 6.6 26.2 65.2 2.0
月に１～２回程度 853 4.2 30.8 64.0 0.9
ほとんどない 749 1.5 21.5 74.9 2.1
無回答 26 3.8 34.6 46.2 15.4
有名人の自殺に関する報道 534 1.9 22.5 73.6 2.1
あらゆる自殺に関する報道 442 4.5 31.2 61.3 2.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 6.6 31.1 60.9 1.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 - 42.4 57.6 -
自殺により事故が出た報道 170 2.9 27.1 67.6 2.4
その他 16 6.3 43.8 50.0 -
関心がない 274 2.2 19.0 77.4 1.5
無回答 28 3.6 32.1 57.1 7.1
いる 1,737 4.0 26.6 67.5 1.9
いない 257 3.1 30.0 64.2 2.7
無回答 15 - 40.0 53.3 6.7

都市規模
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性
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[6] 表頭:[Q4s3]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｃ．自殺予防週間(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 5.1 27.2 65.8 1.9
大都市（小計） 578 6.7 25.8 65.9 1.6
（内訳）東京都区部 130 7.7 29.2 61.5 1.5
（内訳）政令指定都市 448 6.5 24.8 67.2 1.6
中都市 792 4.9 25.0 68.4 1.6
小都市 465 3.2 32.3 62.2 2.4
町村 174 5.7 28.2 63.2 2.9
北海道 88 3.4 21.6 73.9 1.1
東北 158 3.8 35.4 58.9 1.9
関東 669 5.8 28.1 64.3 1.8
北陸・東山・東海 369 6.2 26.0 66.4 1.4
近畿 331 5.1 25.4 67.7 1.8
中国・四国 156 4.5 30.1 62.8 2.6
九州 238 3.4 23.5 70.2 2.9
男 934 4.8 25.6 68.0 1.6
女 1,057 5.4 28.9 63.6 2.2
回答しない 9 11.1 11.1 77.8 -
無回答 9 - 11.1 88.9 -
１８～１９歳 35 8.6 22.9 68.6 -
２０歳代 190 2.6 26.3 71.1 -
３０歳代 266 6.4 30.5 61.7 1.5
４０歳代 374 4.3 29.4 64.7 1.6
５０歳代 349 5.4 30.9 63.3 0.3
６０歳代 344 5.2 26.2 66.0 2.6
７０歳以上 447 5.6 22.1 68.2 4.0
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 16.7 33.3 50.0 -
男性・２０歳代 74 2.7 21.6 75.7 -
男性・３０歳代 114 6.1 23.7 69.3 0.9
男性・４０歳代 172 3.5 22.7 73.3 0.6
男性・５０歳代 160 4.4 29.4 66.3 -
男性・６０歳代 174 4.6 25.3 67.2 2.9
男性・７０歳以上 221 5.4 27.1 63.8 3.6
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 11.8 88.2 -
女性・２０歳代 111 2.7 30.6 66.7 -
女性・３０歳代 148 6.8 35.1 56.1 2.0
女性・４０歳代 201 4.5 35.3 57.7 2.5
女性・５０歳代 189 6.3 32.3 60.8 0.5
女性・６０歳代 167 6.0 27.5 64.1 2.4
女性・７０歳以上 223 5.8 17.5 72.2 4.5
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 5.7 27.2 66.5 0.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 2.5 31.3 63.9 2.2
自営業 135 6.7 28.1 62.2 3.0
自由業 46 2.2 37.0 58.7 2.2
専業主婦・主夫 237 6.8 23.2 66.7 3.4
無職 328 4.9 24.7 67.4 3.0
学生 59 5.1 25.4 69.5 -
その他 23 4.3 21.7 65.2 8.7
無回答 16 6.3 31.3 56.3 6.3
被雇用者（計） 1,165 4.8 28.3 65.8 1.0
自営業・自由業（計） 181 5.5 30.4 61.3 2.8
無職（計） 624 5.6 24.2 67.3 2.9
自殺したいと思ったことがない 1,294 3.9 27.6 67.0 1.5
自殺したいと思ったことがある 547 7.3 28.3 62.0 2.4
（内訳）１年以内にはない 336 7.7 27.7 62.8 1.8
（内訳）１年以内に思った 191 5.8 29.3 62.3 2.6
（内訳）無回答 20 15.0 30.0 45.0 10.0
無回答 168 7.7 20.2 69.0 3.0
ほぼ毎日 798 7.3 29.1 60.9 2.8
週に３～５日程度 100 6.0 35.0 59.0 -
週に１～２日程度 188 5.3 28.7 65.4 0.5
まったくない 905 3.1 24.5 70.8 1.5
無回答 18 5.6 16.7 72.2 5.6
ほぼ毎日 1,656 5.0 27.0 65.8 2.2
週に３～５日程度 140 5.0 29.3 65.0 0.7
週に１～２日程度 125 5.6 35.2 59.2 -
まったくない 75 6.7 14.7 78.7 -
無回答 13 7.7 23.1 61.5 7.7
ほぼ毎日 260 6.2 28.5 61.9 3.5
週に３～５日程度 166 6.6 28.9 63.9 0.6
週に１～２日程度 328 4.6 29.6 64.6 1.2
まったくない 1,235 4.9 26.2 67.1 1.8
無回答 20 5.0 15.0 70.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 5.5 29.3 64.2 1.0
週に３～５日程度 147 5.4 28.6 63.9 2.0
週に１～２日程度 179 6.7 26.8 65.9 0.6
まったくない 458 3.3 21.4 70.7 4.6
無回答 17 5.9 23.5 64.7 5.9
ほぼ毎日 1,060 5.1 29.4 64.6 0.8
週に３～５日程度 173 6.9 26.6 65.3 1.2
週に１～２日程度 192 5.2 30.2 63.0 1.6
まったくない 566 4.4 22.4 69.1 4.1
無回答 18 11.1 16.7 66.7 5.6
ほぼ毎日 53 9.4 30.2 52.8 7.5
週に３～５日程度 84 13.1 31.0 52.4 3.6
週に１～２日程度 244 7.8 31.1 59.8 1.2
月に１～２回程度 853 6.1 30.7 62.3 0.9
ほとんどない 749 1.9 21.4 74.6 2.1
無回答 26 7.7 23.1 53.8 15.4
有名人の自殺に関する報道 534 2.4 24.0 71.9 1.7
あらゆる自殺に関する報道 442 7.0 26.0 64.3 2.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 6.4 35.4 56.6 1.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 6.1 36.4 54.5 3.0
自殺により事故が出た報道 170 6.5 27.6 64.7 1.2
その他 16 12.5 25.0 62.5 -
関心がない 274 3.3 20.1 75.2 1.5
無回答 28 7.1 14.3 71.4 7.1
いる 1,737 5.4 27.5 65.2 1.9
いない 257 3.5 24.5 70.4 1.6
無回答 15 - 33.3 60.0 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[7] 表頭:[Q4s4]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｄ．自殺対策強化月間(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 3.2 17.4 76.9 2.6
大都市（小計） 578 4.0 18.3 74.6 3.1
（内訳）東京都区部 130 2.3 21.5 73.8 2.3
（内訳）政令指定都市 448 4.5 17.4 74.8 3.3
中都市 792 3.8 13.9 80.7 1.6
小都市 465 1.5 20.9 74.4 3.2
町村 174 2.3 20.7 73.6 3.4
北海道 88 2.3 19.3 77.3 1.1
東北 158 2.5 17.7 75.9 3.8
関東 669 3.3 18.4 75.9 2.4
北陸・東山・東海 369 2.7 17.9 78.0 1.4
近畿 331 3.3 14.5 79.2 3.0
中国・四国 156 3.8 17.9 75.0 3.2
九州 238 3.8 16.4 76.1 3.8
男 934 3.3 17.5 77.0 2.2
女 1,057 3.0 17.4 76.6 2.9
回答しない 9 11.1 11.1 77.8 -
無回答 9 - 11.1 88.9 -
１８～１９歳 35 8.6 5.7 80.0 5.7
２０歳代 190 1.6 16.3 81.6 0.5
３０歳代 266 5.6 18.4 74.4 1.5
４０歳代 374 1.9 19.5 77.0 1.6
５０歳代 349 2.9 15.5 81.4 0.3
６０歳代 344 2.6 16.9 77.3 3.2
７０歳以上 447 3.8 18.3 71.8 6.0
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 16.7 11.1 61.1 11.1
男性・２０歳代 74 2.7 16.2 79.7 1.4
男性・３０歳代 114 4.4 17.5 77.2 0.9
男性・４０歳代 172 1.7 17.4 80.8 -
男性・５０歳代 160 3.1 15.6 81.3 -
男性・６０歳代 174 2.3 16.7 77.6 3.4
男性・７０歳以上 221 4.1 20.4 70.6 5.0
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - - 100.0 -
女性・２０歳代 111 0.9 17.1 82.0 -
女性・３０歳代 148 6.8 18.9 72.3 2.0
女性・４０歳代 201 1.5 21.4 74.1 3.0
女性・５０歳代 189 2.6 15.3 81.5 0.5
女性・６０歳代 167 3.0 17.4 76.6 3.0
女性・７０歳以上 223 3.6 16.1 73.1 7.2
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 2.9 16.3 79.7 1.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 1.6 16.1 79.7 2.5
自営業 135 6.7 21.5 68.9 3.0
自由業 46 6.5 28.3 58.7 6.5
専業主婦・主夫 237 4.2 16.9 73.8 5.1
無職 328 2.7 19.2 74.7 3.4
学生 59 5.1 13.6 78.0 3.4
その他 23 - 13.0 78.3 8.7
無回答 16 - 25.0 68.8 6.3
被雇用者（計） 1,165 2.6 16.2 79.7 1.5
自営業・自由業（計） 181 6.6 23.2 66.3 3.9
無職（計） 624 3.5 17.8 74.7 4.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.5 17.8 77.7 2.1
自殺したいと思ったことがある 547 4.8 17.0 75.0 3.3
（内訳）１年以内にはない 336 4.8 19.0 73.5 2.7
（内訳）１年以内に思った 191 4.2 14.1 78.5 3.1
（内訳）無回答 20 10.0 10.0 65.0 15.0
無回答 168 3.6 15.5 76.8 4.2
ほぼ毎日 798 4.6 20.1 71.7 3.6
週に３～５日程度 100 1.0 23.0 76.0 -
週に１～２日程度 188 2.7 20.2 76.1 1.1
まったくない 905 2.2 14.1 81.5 2.1
無回答 18 5.6 - 83.3 11.1
ほぼ毎日 1,656 3.1 16.9 77.0 3.0
週に３～５日程度 140 2.9 17.9 77.9 1.4
週に１～２日程度 125 3.2 26.4 70.4 -
まったくない 75 4.0 13.3 82.7 -
無回答 13 7.7 7.7 76.9 7.7
ほぼ毎日 260 4.2 18.1 73.8 3.8
週に３～５日程度 166 4.2 19.3 75.3 1.2
週に１～２日程度 328 2.7 18.6 76.5 2.1
まったくない 1,235 2.9 16.9 77.7 2.4
無回答 20 5.0 - 80.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 3.2 18.0 77.5 1.3
週に３～５日程度 147 4.8 17.7 76.2 1.4
週に１～２日程度 179 5.0 19.0 74.3 1.7
まったくない 458 1.7 15.5 76.2 6.6
無回答 17 5.9 5.9 82.4 5.9
ほぼ毎日 1,060 3.0 17.3 78.3 1.4
週に３～５日程度 173 4.0 15.6 78.0 2.3
週に１～２日程度 192 3.1 21.4 72.9 2.6
まったくない 566 3.2 17.1 74.9 4.8
無回答 18 5.6 5.6 83.3 5.6
ほぼ毎日 53 7.5 15.1 69.8 7.5
週に３～５日程度 84 9.5 23.8 60.7 6.0
週に１～２日程度 244 3.7 20.9 73.0 2.5
月に１～２回程度 853 3.6 21.9 73.3 1.2
ほとんどない 749 1.3 11.1 84.6 2.9
無回答 26 7.7 - 73.1 19.2
有名人の自殺に関する報道 534 1.9 14.0 81.8 2.2
あらゆる自殺に関する報道 442 3.2 15.8 77.1 3.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 4.1 25.4 69.1 1.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 6.1 36.4 54.5 3.0
自殺により事故が出た報道 170 4.1 16.5 76.5 2.9
その他 16 12.5 6.3 81.3 -
関心がない 274 2.2 10.9 84.3 2.6
無回答 28 7.1 10.7 71.4 10.7
いる 1,737 3.2 17.8 76.5 2.5
いない 257 3.5 14.0 79.4 3.1
無回答 15 - 20.0 73.3 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[8] 表頭:[Q4s5]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｅ．ゲートキーパー(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 3.1 9.2 85.3 2.3
大都市（小計） 578 4.7 9.0 84.1 2.2
（内訳）東京都区部 130 3.8 10.0 83.8 2.3
（内訳）政令指定都市 448 4.9 8.7 84.2 2.2
中都市 792 2.7 10.1 85.6 1.6
小都市 465 2.2 8.0 86.5 3.4
町村 174 2.9 9.2 85.1 2.9
北海道 88 8.0 12.5 77.3 2.3
東北 158 1.3 11.4 84.8 2.5
関東 669 3.1 8.8 85.9 2.1
北陸・東山・東海 369 1.9 11.4 85.4 1.4
近畿 331 4.2 7.6 85.5 2.7
中国・四国 156 3.8 9.6 84.0 2.6
九州 238 2.5 6.3 87.4 3.8
男 934 2.6 11.8 83.7 1.9
女 1,057 3.4 6.5 87.3 2.7
回答しない 9 33.3 11.1 55.6 -
無回答 9 - 55.6 44.4 -
１８～１９歳 35 5.7 8.6 82.9 2.9
２０歳代 190 3.2 9.5 86.8 0.5
３０歳代 266 4.5 7.9 86.1 1.5
４０歳代 374 1.6 7.8 89.3 1.3
５０歳代 349 3.4 7.2 89.1 0.3
６０歳代 344 3.2 11.9 81.4 3.5
７０歳以上 447 3.1 10.7 81.0 5.1
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 5.6 16.7 72.2 5.6
男性・２０歳代 74 2.7 10.8 85.1 1.4
男性・３０歳代 114 4.4 9.6 85.1 0.9
男性・４０歳代 172 1.7 10.5 87.8 -
男性・５０歳代 160 2.5 11.9 85.6 -
男性・６０歳代 174 0.6 13.2 82.8 3.4
男性・７０歳以上 221 3.6 12.7 79.6 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 5.9 - 94.1 -
女性・２０歳代 111 2.7 8.1 89.2 -
女性・３０歳代 148 4.1 5.4 88.5 2.0
女性・４０歳代 201 1.0 5.5 91.0 2.5
女性・５０歳代 189 4.2 3.2 92.1 0.5
女性・６０歳代 167 6.0 10.2 80.2 3.6
女性・７０歳以上 223 2.7 8.1 83.0 6.3
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 3.4 8.1 87.9 0.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 2.2 7.3 88.6 1.9
自営業 135 3.7 17.0 74.1 5.2
自由業 46 8.7 13.0 73.9 4.3
専業主婦・主夫 237 2.5 8.4 84.8 4.2
無職 328 2.7 10.7 82.6 4.0
学生 59 3.4 8.5 86.4 1.7
その他 23 4.3 13.0 73.9 8.7
無回答 16 - 6.3 87.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 3.1 7.9 88.1 0.9
自営業・自由業（計） 181 5.0 16.0 74.0 5.0
無職（計） 624 2.7 9.6 83.8 3.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.3 8.9 86.9 1.9
自殺したいと思ったことがある 547 4.6 9.7 82.8 2.9
（内訳）１年以内にはない 336 4.2 10.7 82.4 2.7
（内訳）１年以内に思った 191 5.2 6.8 85.3 2.6
（内訳）無回答 20 5.0 20.0 65.0 10.0
無回答 168 4.8 10.1 81.5 3.6
ほぼ毎日 798 4.9 11.2 80.5 3.5
週に３～５日程度 100 3.0 9.0 87.0 1.0
週に１～２日程度 188 1.6 11.2 86.2 1.1
まったくない 905 1.8 7.1 89.6 1.5
無回答 18 11.1 11.1 66.7 11.1
ほぼ毎日 1,656 3.0 8.8 85.6 2.7
週に３～５日程度 140 4.3 12.1 82.1 1.4
週に１～２日程度 125 1.6 13.6 84.8 -
まったくない 75 5.3 4.0 90.7 -
無回答 13 15.4 15.4 61.5 7.7
ほぼ毎日 260 3.5 10.4 81.5 4.6
週に３～５日程度 166 3.0 9.6 86.7 0.6
週に１～２日程度 328 3.7 9.1 85.7 1.5
まったくない 1,235 2.8 8.8 86.2 2.2
無回答 20 10.0 15.0 65.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 3.3 9.4 86.3 1.1
週に３～５日程度 147 2.7 6.8 89.1 1.4
週に１～２日程度 179 3.4 12.3 82.7 1.7
まったくない 458 2.4 7.9 83.6 6.1
無回答 17 11.8 23.5 58.8 5.9
ほぼ毎日 1,060 3.6 8.6 86.9 0.9
週に３～５日程度 173 2.3 10.4 86.1 1.2
週に１～２日程度 192 3.6 13.5 80.2 2.6
まったくない 566 2.1 8.3 84.5 5.1
無回答 18 11.1 16.7 66.7 5.6
ほぼ毎日 53 5.7 24.5 62.3 7.5
週に３～５日程度 84 4.8 11.9 77.4 6.0
週に１～２日程度 244 6.1 13.9 77.9 2.0
月に１～２回程度 853 3.3 10.2 85.5 1.1
ほとんどない 749 1.3 5.2 91.1 2.4
無回答 26 11.5 7.7 57.7 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 2.1 5.8 90.3 1.9
あらゆる自殺に関する報道 442 3.2 11.1 82.4 3.4
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 4.5 14.1 79.9 1.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 - 18.2 78.8 3.0
自殺により事故が出た報道 170 1.8 5.3 88.8 4.1
その他 16 6.3 - 93.8 -
関心がない 274 2.9 4.4 91.2 1.5
無回答 28 10.7 21.4 60.7 7.1
いる 1,737 3.1 9.7 85.0 2.2
いない 257 3.9 5.8 87.2 3.1
無回答 15 - 6.7 86.7 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[9] 表頭:[Q4s6]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｆ．ＳＮＳを活用した相談(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 4.7 28.8 64.3 2.2
大都市（小計） 578 6.1 30.6 61.1 2.2
（内訳）東京都区部 130 9.2 34.6 53.8 2.3
（内訳）政令指定都市 448 5.1 29.5 63.2 2.2
中都市 792 4.4 28.2 65.9 1.5
小都市 465 4.1 26.5 66.5 3.0
町村 174 3.4 31.6 61.5 3.4
北海道 88 8.0 30.7 59.1 2.3
東北 158 2.5 26.6 67.1 3.8
関東 669 5.4 30.9 61.6 2.1
北陸・東山・東海 369 5.1 27.9 65.6 1.4
近畿 331 4.8 29.3 63.7 2.1
中国・四国 156 3.2 27.6 66.7 2.6
九州 238 3.4 24.8 68.9 2.9
男 934 3.6 25.3 69.3 1.8
女 1,057 5.7 31.9 59.8 2.6
回答しない 9 11.1 22.2 66.7 -
無回答 9 - 33.3 66.7 -
１８～１９歳 35 14.3 31.4 51.4 2.9
２０歳代 190 9.5 33.7 56.3 0.5
３０歳代 266 7.1 27.4 64.3 1.1
４０歳代 374 5.1 32.9 61.0 1.1
５０歳代 349 4.9 35.2 59.3 0.6
６０歳代 344 2.3 23.8 70.9 2.9
７０歳以上 447 2.0 22.8 69.8 5.4
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 16.7 38.9 38.9 5.6
男性・２０歳代 74 4.1 24.3 70.3 1.4
男性・３０歳代 114 7.0 21.9 71.1 -
男性・４０歳代 172 3.5 29.7 66.9 -
男性・５０歳代 160 5.0 30.6 63.8 0.6
男性・６０歳代 174 1.1 24.7 71.3 2.9
男性・７０歳以上 221 1.8 19.5 74.7 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 11.8 23.5 64.7 -
女性・２０歳代 111 13.5 40.5 45.9 -
女性・３０歳代 148 7.4 30.4 60.1 2.0
女性・４０歳代 201 6.0 35.8 56.2 2.0
女性・５０歳代 189 4.8 39.2 55.6 0.5
女性・６０歳代 167 3.6 23.4 70.1 3.0
女性・７０歳以上 223 2.2 26.0 65.0 6.7
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 5.1 30.6 64.0 0.4
勤めている（パート・アルバイト） 316 7.0 32.3 58.5 2.2
自営業 135 4.4 23.7 68.1 3.7
自由業 46 2.2 43.5 52.2 2.2
専業主婦・主夫 237 3.4 27.4 64.6 4.6
無職 328 1.8 22.3 71.6 4.3
学生 59 13.6 35.6 49.2 1.7
その他 23 4.3 8.7 78.3 8.7
無回答 16 - 18.8 75.0 6.3
被雇用者（計） 1,165 5.6 31.1 62.5 0.9
自営業・自由業（計） 181 3.9 28.7 64.1 3.3
無職（計） 624 3.5 25.5 66.8 4.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 3.5 28.0 66.7 1.9
自殺したいと思ったことがある 547 7.3 33.1 56.7 2.9
（内訳）１年以内にはない 336 8.9 35.1 53.6 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 5.2 30.4 61.8 2.6
（内訳）無回答 20 - 25.0 60.0 15.0
無回答 168 6.0 20.8 70.2 3.0
ほぼ毎日 798 5.5 28.3 62.5 3.6
週に３～５日程度 100 7.0 36.0 57.0 -
週に１～２日程度 188 3.7 39.4 55.9 1.1
まったくない 905 3.9 26.4 68.4 1.3
無回答 18 11.1 16.7 61.1 11.1
ほぼ毎日 1,656 4.8 29.0 63.6 2.5
週に３～５日程度 140 5.7 33.6 59.3 1.4
週に１～２日程度 125 1.6 26.4 72.0 -
まったくない 75 4.0 22.7 73.3 -
無回答 13 15.4 7.7 69.2 7.7
ほぼ毎日 260 5.0 25.8 64.2 5.0
週に３～５日程度 166 4.8 33.1 60.2 1.8
週に１～２日程度 328 4.9 30.8 62.8 1.5
まったくない 1,235 4.5 28.6 65.1 1.8
無回答 20 10.0 10.0 70.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 6.0 30.9 62.2 0.9
週に３～５日程度 147 2.7 36.1 59.9 1.4
週に１～２日程度 179 4.5 29.6 64.2 1.7
まったくない 458 1.7 21.2 71.0 6.1
無回答 17 11.8 11.8 70.6 5.9
ほぼ毎日 1,060 6.7 33.3 59.2 0.8
週に３～５日程度 173 2.3 32.4 64.2 1.2
週に１～２日程度 192 3.1 20.8 72.9 3.1
まったくない 566 2.1 22.4 70.5 4.9
無回答 18 11.1 11.1 72.2 5.6
ほぼ毎日 53 11.3 30.2 50.9 7.5
週に３～５日程度 84 10.7 33.3 50.0 6.0
週に１～２日程度 244 6.6 34.0 57.8 1.6
月に１～２回程度 853 5.2 32.1 61.5 1.2
ほとんどない 749 2.4 23.2 72.2 2.1
無回答 26 7.7 11.5 57.7 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 3.2 27.2 67.8 1.9
あらゆる自殺に関する報道 442 5.9 32.4 58.8 2.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 5.9 34.0 58.8 1.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 9.1 27.3 60.6 3.0
自殺により事故が出た報道 170 4.7 25.9 65.9 3.5
その他 16 6.3 37.5 56.3 -
関心がない 274 2.9 19.0 75.9 2.2
無回答 28 7.1 17.9 67.9 7.1
いる 1,737 5.0 29.5 63.5 2.0
いない 257 3.5 23.7 69.3 3.5
無回答 15 - 26.7 66.7 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[10] 表頭:[Q4s7]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｇ．支援情報検索サイト(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 1.5 14.5 81.4 2.5
大都市（小計） 578 1.6 15.2 81.0 2.2
（内訳）東京都区部 130 3.8 16.9 76.9 2.3
（内訳）政令指定都市 448 0.9 14.7 82.1 2.2
中都市 792 1.8 12.9 83.6 1.8
小都市 465 0.6 16.8 78.9 3.7
町村 174 2.9 13.8 79.9 3.4
北海道 88 4.5 14.8 78.4 2.3
東北 158 0.6 13.3 83.5 2.5
関東 669 1.6 16.3 79.8 2.2
北陸・東山・東海 369 2.4 12.2 83.7 1.6
近畿 331 0.6 16.0 81.0 2.4
中国・四国 156 1.3 18.6 76.9 3.2
九州 238 0.8 9.2 85.7 4.2
男 934 1.5 15.3 81.2 2.0
女 1,057 1.5 13.9 81.6 2.9
回答しない 9 - 11.1 88.9 -
無回答 9 11.1 11.1 77.8 -
１８～１９歳 35 2.9 11.4 80.0 5.7
２０歳代 190 1.1 6.3 90.5 2.1
３０歳代 266 1.9 7.9 88.3 1.9
４０歳代 374 1.3 11.5 85.6 1.6
５０歳代 349 1.1 16.0 82.5 0.3
６０歳代 344 1.5 18.6 76.7 3.2
７０歳以上 447 2.0 20.6 72.7 4.7
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 5.6 22.2 66.7 5.6
男性・２０歳代 74 - 9.5 87.8 2.7
男性・３０歳代 114 2.6 7.0 88.6 1.8
男性・４０歳代 172 1.2 12.2 86.6 -
男性・５０歳代 160 1.9 16.9 81.3 -
男性・６０歳代 174 1.1 17.8 78.2 2.9
男性・７０歳以上 221 1.4 20.4 74.2 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - - 94.1 5.9
女性・２０歳代 111 1.8 4.5 91.9 1.8
女性・３０歳代 148 1.4 8.8 87.8 2.0
女性・４０歳代 201 1.5 10.4 85.1 3.0
女性・５０歳代 189 0.5 15.3 83.6 0.5
女性・６０歳代 167 1.8 19.8 74.9 3.6
女性・７０歳以上 223 2.2 20.6 71.7 5.4
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 1.4 11.1 86.6 0.9
勤めている（パート・アルバイト） 316 0.9 18.0 79.1 1.9
自営業 135 2.2 20.7 72.6 4.4
自由業 46 2.2 15.2 80.4 2.2
専業主婦・主夫 237 1.7 18.1 75.9 4.2
無職 328 2.1 15.5 78.0 4.3
学生 59 1.7 8.5 86.4 3.4
その他 23 - 17.4 73.9 8.7
無回答 16 - 18.8 75.0 6.3
被雇用者（計） 1,165 1.3 13.0 84.5 1.2
自営業・自由業（計） 181 2.2 19.3 74.6 3.9
無職（計） 624 1.9 15.9 78.0 4.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 1.1 13.8 83.1 2.0
自殺したいと思ったことがある 547 2.2 17.6 76.8 3.5
（内訳）１年以内にはない 336 3.0 18.8 75.3 3.0
（内訳）１年以内に思った 191 0.5 15.7 80.1 3.7
（内訳）無回答 20 5.0 15.0 70.0 10.0
無回答 168 3.0 10.1 83.9 3.0
ほぼ毎日 798 2.4 18.5 75.9 3.1
週に３～５日程度 100 2.0 20.0 78.0 -
週に１～２日程度 188 0.5 14.9 83.0 1.6
まったくない 905 0.8 10.3 86.7 2.2
無回答 18 11.1 16.7 61.1 11.1
ほぼ毎日 1,656 1.6 15.0 80.7 2.7
週に３～５日程度 140 1.4 12.9 82.1 3.6
週に１～２日程度 125 - 9.6 90.4 -
まったくない 75 1.3 13.3 85.3 -
無回答 13 15.4 23.1 53.8 7.7
ほぼ毎日 260 1.2 19.6 74.6 4.6
週に３～５日程度 166 1.2 16.9 80.7 1.2
週に１～２日程度 328 1.8 14.3 82.3 1.5
まったくない 1,235 1.5 13.2 83.0 2.3
無回答 20 10.0 15.0 65.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 1.4 13.2 83.8 1.6
週に３～５日程度 147 - 12.9 85.7 1.4
週に１～２日程度 179 3.4 17.9 77.1 1.7
まったくない 458 1.3 16.8 76.4 5.5
無回答 17 11.8 23.5 58.8 5.9
ほぼ毎日 1,060 1.8 12.4 84.3 1.5
週に３～５日程度 173 - 19.1 79.8 1.2
週に１～２日程度 192 2.1 16.1 78.6 3.1
まったくない 566 1.1 16.6 77.9 4.4
無回答 18 11.1 16.7 66.7 5.6
ほぼ毎日 53 7.5 18.9 64.2 9.4
週に３～５日程度 84 2.4 20.2 71.4 6.0
週に１～２日程度 244 1.2 22.1 75.0 1.6
月に１～２回程度 853 1.1 15.0 82.5 1.4
ほとんどない 749 1.5 10.4 85.7 2.4
無回答 26 7.7 19.2 50.0 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 0.6 12.2 85.0 2.2
あらゆる自殺に関する報道 442 2.5 15.6 78.5 3.4
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 1.4 17.4 79.7 1.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 3.0 21.2 72.7 3.0
自殺により事故が出た報道 170 0.6 15.9 80.6 2.9
その他 16 12.5 25.0 62.5 -
関心がない 274 1.5 9.1 87.2 2.2
無回答 28 7.1 21.4 60.7 10.7
いる 1,737 1.6 15.0 81.3 2.2
いない 257 1.6 11.3 82.9 4.3
無回答 15 - 20.0 73.3 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[11] 表頭:[Q4s8]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｈ．厚生労働省特設サイト「まもろうよ　こころ」(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 1.3 13.5 82.8 2.4
大都市（小計） 578 1.6 13.8 82.2 2.4
（内訳）東京都区部 130 1.5 16.2 80.0 2.3
（内訳）政令指定都市 448 1.6 13.2 82.8 2.5
中都市 792 1.4 13.0 83.8 1.8
小都市 465 - 14.0 82.6 3.4
町村 174 3.4 13.2 80.5 2.9
北海道 88 2.3 12.5 83.0 2.3
東北 158 - 13.9 82.9 3.2
関東 669 1.9 14.5 81.5 2.1
北陸・東山・東海 369 1.6 11.9 84.6 1.9
近畿 331 0.6 13.0 84.3 2.1
中国・四国 156 0.6 17.9 78.2 3.2
九州 238 0.8 10.9 84.5 3.8
男 934 1.2 12.6 83.8 2.4
女 1,057 1.2 14.4 81.8 2.6
回答しない 9 11.1 - 88.9 -
無回答 9 11.1 11.1 77.8 -
１８～１９歳 35 - 25.7 71.4 2.9
２０歳代 190 1.6 9.5 87.9 1.1
３０歳代 266 2.3 7.5 88.3 1.9
４０歳代 374 0.5 11.2 86.9 1.3
５０歳代 349 1.4 9.7 88.5 0.3
６０歳代 344 0.6 18.6 77.3 3.5
７０歳以上 447 1.8 18.8 74.3 5.1
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 - 44.4 50.0 5.6
男性・２０歳代 74 1.4 8.1 87.8 2.7
男性・３０歳代 114 3.5 6.1 89.5 0.9
男性・４０歳代 172 - 9.3 90.7 -
男性・５０歳代 160 1.3 8.1 90.6 -
男性・６０歳代 174 0.6 14.9 80.5 4.0
男性・７０歳以上 221 1.4 19.0 74.7 5.0
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 5.9 94.1 -
女性・２０歳代 111 1.8 10.8 87.4 -
女性・３０歳代 148 1.4 8.8 87.2 2.7
女性・４０歳代 201 0.5 12.9 84.1 2.5
女性・５０歳代 189 1.6 11.1 86.8 0.5
女性・６０歳代 167 0.6 22.8 73.7 3.0
女性・７０歳以上 223 1.8 18.4 74.4 5.4
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 1.2 11.1 86.9 0.8
勤めている（パート・アルバイト） 316 0.9 13.6 83.2 2.2
自営業 135 0.7 14.8 80.7 3.7
自由業 46 - 10.9 84.8 4.3
専業主婦・主夫 237 2.1 18.1 75.9 3.8
無職 328 1.8 14.0 79.6 4.6
学生 59 - 27.1 71.2 1.7
その他 23 4.3 4.3 82.6 8.7
無回答 16 - 18.8 75.0 6.3
被雇用者（計） 1,165 1.1 11.8 85.9 1.2
自営業・自由業（計） 181 0.6 13.8 81.8 3.9
無職（計） 624 1.8 16.8 77.4 4.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 0.6 13.8 83.4 2.2
自殺したいと思ったことがある 547 2.4 13.9 81.0 2.7
（内訳）１年以内にはない 336 2.7 14.9 80.1 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 1.6 11.5 83.8 3.1
（内訳）無回答 20 5.0 20.0 70.0 5.0
無回答 168 3.0 9.5 83.9 3.6
ほぼ毎日 798 1.9 16.8 77.7 3.6
週に３～５日程度 100 2.0 12.0 86.0 -
週に１～２日程度 188 1.1 16.5 80.9 1.6
まったくない 905 0.8 10.1 87.5 1.7
無回答 18 - 16.7 72.2 11.1
ほぼ毎日 1,656 1.3 14.1 81.9 2.8
週に３～５日程度 140 1.4 15.0 82.1 1.4
週に１～２日程度 125 - 7.2 92.8 -
まったくない 75 4.0 6.7 89.3 -
無回答 13 - 23.1 69.2 7.7
ほぼ毎日 260 1.5 14.2 79.2 5.0
週に３～５日程度 166 1.8 17.5 79.5 1.2
週に１～２日程度 328 1.8 13.1 82.6 2.4
まったくない 1,235 1.1 12.8 84.1 2.0
無回答 20 - 20.0 75.0 5.0
ほぼ毎日 1,208 1.5 11.4 85.8 1.2
週に３～５日程度 147 0.7 15.0 81.6 2.7
週に１～２日程度 179 1.7 18.4 78.2 1.7
まったくない 458 0.9 16.4 77.1 5.7
無回答 17 - 17.6 76.5 5.9
ほぼ毎日 1,060 1.5 12.3 85.1 1.1
週に３～５日程度 173 0.6 16.2 82.1 1.2
週に１～２日程度 192 2.1 9.9 85.4 2.6
まったくない 566 0.9 16.1 77.9 5.1
無回答 18 - 16.7 77.8 5.6
ほぼ毎日 53 5.7 17.0 69.8 7.5
週に３～５日程度 84 3.6 21.4 67.9 7.1
週に１～２日程度 244 2.5 16.4 79.1 2.0
月に１～２回程度 853 1.1 14.7 82.8 1.5
ほとんどない 749 0.7 9.9 87.3 2.1
無回答 26 - 19.2 61.5 19.2
有名人の自殺に関する報道 534 0.4 12.5 84.8 2.2
あらゆる自殺に関する報道 442 1.4 15.2 80.3 3.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 1.6 14.6 82.0 1.8
自殺の手段や場所に関する報道 33 3.0 27.3 66.7 3.0
自殺により事故が出た報道 170 2.4 15.9 77.6 4.1
その他 16 6.3 12.5 81.3 -
関心がない 274 1.5 6.9 90.1 1.5
無回答 28 - 17.9 75.0 7.1
いる 1,737 1.3 14.0 82.4 2.2
いない 257 1.6 9.3 85.6 3.5
無回答 15 - 20.0 73.3 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[12] 表頭:[Q4s9]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｉ．居住している自治体の自殺防止に関わる相談窓口(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 3.8 23.5 70.5 2.2
大都市（小計） 578 5.5 22.0 70.4 2.1
（内訳）東京都区部 130 3.8 23.8 70.0 2.3
（内訳）政令指定都市 448 6.0 21.4 70.5 2.0
中都市 792 3.5 22.1 72.9 1.5
小都市 465 2.8 26.7 67.1 3.4
町村 174 1.7 27.0 69.0 2.3
北海道 88 8.0 27.3 61.4 3.4
東北 158 1.9 31.0 64.6 2.5
関東 669 4.0 24.5 69.5 1.9
北陸・東山・東海 369 3.3 20.3 75.1 1.4
近畿 331 3.9 22.7 71.3 2.1
中国・四国 156 3.8 23.7 69.9 2.6
九州 238 3.4 20.6 72.7 3.4
男 934 3.6 24.8 69.7 1.8
女 1,057 3.8 22.6 71.1 2.6
回答しない 9 22.2 22.2 55.6 -
無回答 9 - - 100.0 -
１８～１９歳 35 5.7 14.3 77.1 2.9
２０歳代 190 3.7 14.7 81.1 0.5
３０歳代 266 4.1 15.8 78.6 1.5
４０歳代 374 2.9 22.7 72.7 1.6
５０歳代 349 3.2 22.6 73.9 0.3
６０歳代 344 3.8 29.4 64.2 2.6
７０歳以上 447 4.7 29.5 60.9 4.9
無回答 4 - 25.0 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 11.1 22.2 61.1 5.6
男性・２０歳代 74 2.7 12.2 83.8 1.4
男性・３０歳代 114 5.3 15.8 78.1 0.9
男性・４０歳代 172 2.3 22.1 75.6 -
男性・５０歳代 160 2.5 24.4 73.1 -
男性・６０歳代 174 2.9 28.2 66.1 2.9
男性・７０歳以上 221 5.0 33.9 57.0 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 5.9 94.1 -
女性・２０歳代 111 3.6 16.2 80.2 -
女性・３０歳代 148 3.4 16.2 78.4 2.0
女性・４０歳代 201 3.0 23.4 70.6 3.0
女性・５０歳代 189 3.7 21.2 74.6 0.5
女性・６０歳代 167 4.8 31.1 61.7 2.4
女性・７０歳以上 223 4.5 25.6 64.1 5.8
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 3.5 20.4 75.4 0.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 2.8 23.4 71.8 1.9
自営業 135 3.0 26.7 65.9 4.4
自由業 46 2.2 28.3 67.4 2.2
専業主婦・主夫 237 5.1 25.3 65.8 3.8
無職 328 4.9 28.4 63.1 3.7
学生 59 3.4 22.0 72.9 1.7
その他 23 8.7 13.0 69.6 8.7
無回答 16 - 50.0 43.8 6.3
被雇用者（計） 1,165 3.3 21.2 74.4 1.0
自営業・自由業（計） 181 2.8 27.1 66.3 3.9
無職（計） 624 4.8 26.6 65.1 3.5
自殺したいと思ったことがない 1,294 3.2 24.5 70.6 1.7
自殺したいと思ったことがある 547 5.3 22.9 68.9 2.9
（内訳）１年以内にはない 336 6.3 23.2 68.2 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 4.2 21.5 71.7 2.6
（内訳）無回答 20 - 30.0 55.0 15.0
無回答 168 3.0 18.5 75.0 3.6
ほぼ毎日 798 5.4 30.2 61.2 3.3
週に３～５日程度 100 6.0 27.0 67.0 -
週に１～２日程度 188 3.2 23.4 72.3 1.1
まったくない 905 2.0 17.6 78.9 1.5
無回答 18 16.7 11.1 61.1 11.1
ほぼ毎日 1,656 3.6 24.0 69.9 2.5
週に３～５日程度 140 4.3 25.0 69.3 1.4
週に１～２日程度 125 2.4 23.2 74.4 -
まったくない 75 6.7 12.0 81.3 -
無回答 13 23.1 15.4 53.8 7.7
ほぼ毎日 260 5.0 29.2 61.5 4.2
週に３～５日程度 166 1.8 28.9 68.7 0.6
週に１～２日程度 328 2.7 28.4 67.1 1.8
まったくない 1,235 3.9 20.3 73.8 1.9
無回答 20 15.0 25.0 50.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 3.9 20.6 74.4 1.1
週に３～５日程度 147 2.0 27.9 68.7 1.4
週に１～２日程度 179 6.1 26.3 66.5 1.1
まったくない 458 2.6 28.4 63.3 5.7
無回答 17 17.6 35.3 41.2 5.9
ほぼ毎日 1,060 4.0 19.3 75.7 1.0
週に３～５日程度 173 4.6 23.1 71.1 1.2
週に１～２日程度 192 3.6 28.1 65.6 2.6
まったくない 566 2.8 29.5 63.3 4.4
無回答 18 16.7 38.9 38.9 5.6
ほぼ毎日 53 9.4 37.7 45.3 7.5
週に３～５日程度 84 11.9 25.0 57.1 6.0
週に１～２日程度 244 4.9 32.0 62.3 0.8
月に１～２回程度 853 4.2 25.1 69.6 1.1
ほとんどない 749 1.3 18.0 78.2 2.4
無回答 26 11.5 19.2 46.2 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 2.4 20.2 75.5 1.9
あらゆる自殺に関する報道 442 3.6 27.1 66.5 2.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 4.9 28.9 64.8 1.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 6.1 24.2 66.7 3.0
自殺により事故が出た報道 170 4.1 23.5 68.8 3.5
その他 16 6.3 31.3 62.5 -
関心がない 274 3.3 15.3 79.9 1.5
無回答 28 10.7 7.1 67.9 14.3
いる 1,737 3.9 23.6 70.4 2.1
いない 257 3.1 21.4 72.8 2.7
無回答 15 - 53.3 40.0 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[13] 表頭:[Q4s10]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｊ．自殺対策基本法(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 2.5 20.0 75.2 2.3
大都市（小計） 578 3.6 18.3 75.8 2.2
（内訳）東京都区部 130 2.3 17.7 77.7 2.3
（内訳）政令指定都市 448 4.0 18.5 75.2 2.2
中都市 792 2.9 18.6 76.9 1.6
小都市 465 0.9 22.8 73.1 3.2
町村 174 1.7 24.1 71.3 2.9
北海道 88 3.4 26.1 65.9 4.5
東北 158 1.9 20.9 74.7 2.5
関東 669 2.4 19.1 76.4 2.1
北陸・東山・東海 369 1.9 19.0 77.8 1.4
近畿 331 3.9 17.8 76.1 2.1
中国・四国 156 1.9 25.6 69.9 2.6
九州 238 2.5 20.2 73.9 3.4
男 934 2.6 22.5 73.1 1.8
女 1,057 2.6 17.8 76.9 2.7
回答しない 9 - 22.2 77.8 -
無回答 9 - 11.1 88.9 -
１８～１９歳 35 - 20.0 74.3 5.7
２０歳代 190 5.8 20.5 73.2 0.5
３０歳代 266 3.0 16.5 78.9 1.5
４０歳代 374 1.9 14.7 82.1 1.3
５０歳代 349 1.7 20.3 77.7 0.3
６０歳代 344 1.7 21.2 74.4 2.6
７０歳以上 447 2.9 25.1 66.7 5.4
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 - 33.3 61.1 5.6
男性・２０歳代 74 4.1 20.3 74.3 1.4
男性・３０歳代 114 3.5 18.4 77.2 0.9
男性・４０歳代 172 2.3 15.1 82.6 -
男性・５０歳代 160 1.3 24.4 74.4 -
男性・６０歳代 174 1.7 20.7 74.7 2.9
男性・７０歳以上 221 3.6 30.3 62.0 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 5.9 88.2 5.9
女性・２０歳代 111 7.2 19.8 73.0 -
女性・３０歳代 148 2.7 15.5 79.7 2.0
女性・４０歳代 201 1.5 13.9 82.1 2.5
女性・５０歳代 189 2.1 16.9 80.4 0.5
女性・６０歳代 167 1.8 22.2 73.7 2.4
女性・７０歳以上 223 2.2 20.2 70.9 6.7
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 2.8 18.3 78.3 0.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 1.6 18.0 78.5 1.9
自営業 135 3.7 19.3 72.6 4.4
自由業 46 2.2 34.8 60.9 2.2
専業主婦・主夫 237 1.3 20.3 74.3 4.2
無職 328 3.4 22.6 70.1 4.0
学生 59 3.4 27.1 66.1 3.4
その他 23 - 17.4 73.9 8.7
無回答 16 - 31.3 62.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 2.5 18.2 78.4 0.9
自営業・自由業（計） 181 3.3 23.2 69.6 3.9
無職（計） 624 2.6 22.1 71.3 4.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 1.9 21.3 75.0 1.9
自殺したいと思ったことがある 547 3.7 17.9 75.5 2.9
（内訳）１年以内にはない 336 4.2 19.6 73.8 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 3.1 14.7 79.6 2.6
（内訳）無回答 20 - 20.0 65.0 15.0
無回答 168 4.2 16.1 76.2 3.6
ほぼ毎日 798 3.8 24.4 68.4 3.4
週に３～５日程度 100 4.0 23.0 73.0 -
週に１～２日程度 188 1.1 28.2 69.7 1.1
まったくない 905 1.5 14.1 82.7 1.7
無回答 18 5.6 11.1 72.2 11.1
ほぼ毎日 1,656 2.2 20.2 75.1 2.5
週に３～５日程度 140 2.9 20.7 74.3 2.1
週に１～２日程度 125 3.2 19.2 77.6 -
まったくない 75 8.0 14.7 77.3 -
無回答 13 7.7 15.4 69.2 7.7
ほぼ毎日 260 2.3 21.5 71.9 4.2
週に３～５日程度 166 3.6 25.3 69.9 1.2
週に１～２日程度 328 2.7 24.4 71.3 1.5
まったくない 1,235 2.3 17.8 77.7 2.1
無回答 20 5.0 15.0 70.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 3.1 18.6 77.2 1.1
週に３～５日程度 147 2.0 27.9 68.7 1.4
週に１～２日程度 179 3.9 27.4 67.6 1.1
まったくない 458 0.7 18.1 75.1 6.1
無回答 17 5.9 17.6 70.6 5.9
ほぼ毎日 1,060 2.9 19.3 76.7 1.0
週に３～５日程度 173 2.3 23.7 72.8 1.2
週に１～２日程度 192 4.2 22.9 70.3 2.6
まったくない 566 1.2 19.1 74.9 4.8
無回答 18 5.6 16.7 72.2 5.6
ほぼ毎日 53 11.3 28.3 52.8 7.5
週に３～５日程度 84 4.8 23.8 65.5 6.0
週に１～２日程度 244 2.5 27.9 68.0 1.6
月に１～２回程度 853 3.2 23.0 72.8 1.1
ほとんどない 749 0.8 13.2 83.6 2.4
無回答 26 7.7 11.5 57.7 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 1.9 14.0 82.2 1.9
あらゆる自殺に関する報道 442 3.2 21.7 72.2 2.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 3.3 27.0 68.2 1.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 - 27.3 69.7 3.0
自殺により事故が出た報道 170 2.4 18.2 75.3 4.1
その他 16 6.3 31.3 62.5 -
関心がない 274 1.1 15.7 81.8 1.5
無回答 28 7.1 14.3 67.9 10.7
いる 1,737 2.8 19.7 75.3 2.2
いない 257 0.8 21.4 75.1 2.7
無回答 15 - 26.7 66.7 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
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職業
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験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
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[14] 表頭:[Q4s11]Ｑ４　自殺対策に関する事柄の周知度　ｋ．居住している自治体の自殺対策計画(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 内容まで知っ

ていた
言葉は聞いた
ことがある

知らなかった 無回答

全体 2,009 0.9 6.8 90.1 2.2
大都市（小計） 578 1.4 4.7 91.9 2.1
（内訳）東京都区部 130 1.5 1.5 94.6 2.3
（内訳）政令指定都市 448 1.3 5.6 91.1 2.0
中都市 792 0.5 6.8 91.0 1.6
小都市 465 0.9 8.4 87.5 3.2
町村 174 1.7 9.2 86.8 2.3
北海道 88 1.1 6.8 89.8 2.3
東北 158 - 13.3 84.2 2.5
関東 669 1.2 5.8 90.9 2.1
北陸・東山・東海 369 0.8 6.0 91.9 1.4
近畿 331 1.2 6.9 90.0 1.8
中国・四国 156 1.3 9.6 86.5 2.6
九州 238 0.4 4.2 91.6 3.8
男 934 0.9 8.0 89.3 1.8
女 1,057 1.0 5.7 90.7 2.6
回答しない 9 - 11.1 88.9 -
無回答 9 - - 100.0 -
１８～１９歳 35 2.9 5.7 88.6 2.9
２０歳代 190 0.5 4.2 94.7 0.5
３０歳代 266 1.1 6.0 91.4 1.5
４０歳代 374 0.3 5.3 92.8 1.6
５０歳代 349 1.4 5.2 93.1 0.3
６０歳代 344 0.6 8.4 88.7 2.3
７０歳以上 447 1.3 9.6 83.9 5.1
無回答 4 - - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 5.6 11.1 77.8 5.6
男性・２０歳代 74 - 8.1 90.5 1.4
男性・３０歳代 114 1.8 6.1 91.2 0.9
男性・４０歳代 172 - 7.0 93.0 -
男性・５０歳代 160 0.6 5.6 93.8 -
男性・６０歳代 174 - 6.9 90.2 2.9
男性・７０歳以上 221 1.8 12.2 81.9 4.1
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - - 100.0 -
女性・２０歳代 111 0.9 1.8 97.3 -
女性・３０歳代 148 0.7 6.1 91.2 2.0
女性・４０歳代 201 0.5 3.5 93.0 3.0
女性・５０歳代 189 2.1 4.8 92.6 0.5
女性・６０歳代 167 1.2 10.2 86.8 1.8
女性・７０歳以上 223 0.9 7.2 85.7 6.3
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 0.9 5.2 93.2 0.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 - 6.6 91.5 1.9
自営業 135 0.7 10.4 85.2 3.7
自由業 46 - 10.9 87.0 2.2
専業主婦・主夫 237 1.3 5.1 89.9 3.8
無職 328 1.5 9.8 84.8 4.0
学生 59 3.4 5.1 89.8 1.7
その他 23 - 13.0 78.3 8.7
無回答 16 - 12.5 81.3 6.3
被雇用者（計） 1,165 0.7 5.6 92.7 1.0
自営業・自由業（計） 181 0.6 10.5 85.6 3.3
無職（計） 624 1.6 7.5 87.2 3.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 0.9 6.6 90.8 1.8
自殺したいと思ったことがある 547 1.1 6.9 89.2 2.7
（内訳）１年以内にはない 336 1.8 8.3 87.5 2.4
（内訳）１年以内に思った 191 - 3.7 93.7 2.6
（内訳）無回答 20 - 15.0 75.0 10.0
無回答 168 1.2 7.7 87.5 3.6
ほぼ毎日 798 1.3 9.6 85.8 3.3
週に３～５日程度 100 - 12.0 88.0 -
週に１～２日程度 188 1.1 8.5 89.4 1.1
まったくない 905 0.8 3.1 94.6 1.5
無回答 18 - 16.7 72.2 11.1
ほぼ毎日 1,656 0.9 6.8 89.8 2.5
週に３～５日程度 140 0.7 6.4 91.4 1.4
週に１～２日程度 125 1.6 5.6 92.8 -
まったくない 75 1.3 5.3 93.3 -
無回答 13 - 23.1 69.2 7.7
ほぼ毎日 260 0.8 10.8 84.2 4.2
週に３～５日程度 166 1.2 7.2 90.4 1.2
週に１～２日程度 328 0.6 6.7 90.9 1.8
まったくない 1,235 1.1 5.7 91.3 1.9
無回答 20 - 15.0 75.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 0.9 6.5 91.6 1.1
週に３～５日程度 147 - 2.7 95.9 1.4
週に１～２日程度 179 1.1 8.4 89.4 1.1
まったくない 458 1.3 7.6 85.4 5.7
無回答 17 - 23.5 70.6 5.9
ほぼ毎日 1,060 0.9 6.1 91.9 1.0
週に３～５日程度 173 1.2 3.5 94.2 1.2
週に１～２日程度 192 0.5 9.9 87.0 2.6
まったくない 566 1.1 7.4 87.1 4.4
無回答 18 - 22.2 72.2 5.6
ほぼ毎日 53 7.5 17.0 67.9 7.5
週に３～５日程度 84 3.6 11.9 78.6 6.0
週に１～２日程度 244 0.8 8.6 88.9 1.6
月に１～２回程度 853 0.9 7.4 90.7 0.9
ほとんどない 749 0.3 3.9 93.6 2.3
無回答 26 - 15.4 61.5 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 0.7 4.9 92.5 1.9
あらゆる自殺に関する報道 442 1.4 6.3 89.4 2.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 0.8 9.8 88.1 1.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 3.0 9.1 84.8 3.0
自殺により事故が出た報道 170 1.2 5.3 90.0 3.5
その他 16 - 12.5 87.5 -
関心がない 274 0.7 5.5 92.3 1.5
無回答 28 - 10.7 78.6 10.7
いる 1,737 0.9 7.2 89.9 2.1
いない 257 1.6 3.5 92.2 2.7
無回答 15 - 13.3 80.0 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

- 165 -



[15] 表頭:[Q5]Ｑ５　自殺対策は自分自身に関わる問題だと思うか(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う どちらかといえ

ばそう思う
あまりそう思わ
ない

そう思わない どちらともいえ
ない

無回答 そう思う
（計）

そう思わない
（計）

全体 2,009 18.0 18.0 23.7 17.8 21.4 1.0 36.0 41.5
大都市（小計） 578 19.4 17.3 23.0 17.8 21.1 1.4 36.7 40.8
（内訳）東京都区部 130 20.0 13.1 27.7 16.2 23.1 - 33.1 43.8
（内訳）政令指定都市 448 19.2 18.5 21.7 18.3 20.5 1.8 37.7 40.0
中都市 792 18.1 17.6 22.9 18.8 21.8 0.9 35.6 41.7
小都市 465 16.6 17.2 27.3 18.1 19.6 1.3 33.8 45.4
町村 174 17.2 24.7 20.7 12.1 25.3 - 42.0 32.8
北海道 88 19.3 15.9 19.3 15.9 27.3 2.3 35.2 35.2
東北 158 19.0 17.7 20.3 20.9 20.3 1.9 36.7 41.1
関東 669 16.9 17.8 26.3 18.5 19.6 0.9 34.7 44.8
北陸・東山・東海 369 17.6 18.7 24.4 13.0 25.2 1.1 36.3 37.4
近畿 331 21.5 16.6 22.1 19.6 19.3 0.9 38.1 41.7
中国・四国 156 16.7 15.4 25.0 19.2 23.1 0.6 32.1 44.2
九州 238 16.8 22.3 21.0 18.1 21.0 0.8 39.1 39.1
男 934 19.6 18.5 23.9 19.7 17.7 0.6 38.1 43.6
女 1,057 16.5 17.5 23.8 16.0 24.9 1.3 34.0 39.8
回答しない 9 33.3 22.2 - 11.1 22.2 11.1 55.6 11.1
無回答 9 22.2 22.2 22.2 33.3 - - 44.4 55.6
１８～１９歳 35 14.3 17.1 40.0 11.4 17.1 - 31.4 51.4
２０歳代 190 24.7 25.8 22.1 12.1 15.3 - 50.5 34.2
３０歳代 266 17.7 18.8 24.8 18.4 19.9 0.4 36.5 43.2
４０歳代 374 15.8 18.4 28.1 15.8 21.1 0.8 34.2 43.9
５０歳代 349 16.0 15.2 21.2 19.5 27.8 0.3 31.2 40.7
６０歳代 344 18.0 16.9 24.7 17.4 21.5 1.5 34.9 42.2
７０歳以上 447 18.8 17.2 20.4 20.8 20.6 2.2 36.0 41.2
無回答 4 50.0 - - 25.0 - 25.0 50.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 11.1 22.2 33.3 16.7 16.7 - 33.3 50.0
男性・２０歳代 74 23.0 29.7 21.6 12.2 13.5 - 52.7 33.8
男性・３０歳代 114 20.2 18.4 20.2 27.2 13.2 0.9 38.6 47.4
男性・４０歳代 172 18.0 18.6 29.1 18.0 16.3 - 36.6 47.1
男性・５０歳代 160 17.5 18.1 23.1 18.1 22.5 0.6 35.6 41.3
男性・６０歳代 174 18.4 16.1 24.7 21.8 19.0 - 34.5 46.6
男性・７０歳以上 221 22.6 16.7 21.7 19.0 18.1 1.8 39.4 40.7
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - - - 100.0
女性・１８～１９歳 17 17.6 11.8 47.1 5.9 17.6 - 29.4 52.9
女性・２０歳代 111 25.2 22.5 23.4 11.7 17.1 - 47.7 35.1
女性・３０歳代 148 14.9 18.9 29.1 12.2 25.0 - 33.8 41.2
女性・４０歳代 201 13.9 18.4 27.4 13.9 24.9 1.5 32.3 41.3
女性・５０歳代 189 14.8 12.7 19.6 20.6 32.3 - 27.5 40.2
女性・６０歳代 167 18.0 17.4 24.6 12.6 24.6 3.0 35.3 37.1
女性・７０歳以上 223 15.2 17.9 18.8 22.0 23.3 2.7 33.2 40.8
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 18.4 19.6 25.0 17.6 19.2 0.4 37.9 42.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 16.5 16.8 21.8 16.8 26.3 1.9 33.2 38.6
自営業 135 19.3 17.8 22.2 21.5 18.5 0.7 37.0 43.7
自由業 46 23.9 13.0 26.1 10.9 26.1 - 37.0 37.0
専業主婦・主夫 237 16.5 16.9 24.9 16.5 23.6 1.7 33.3 41.4
無職 328 18.9 16.5 21.0 20.4 22.0 1.2 35.4 41.5
学生 59 15.3 20.3 35.6 8.5 20.3 - 35.6 44.1
その他 23 13.0 21.7 13.0 30.4 17.4 4.3 34.8 43.5
無回答 16 25.0 12.5 12.5 18.8 18.8 12.5 37.5 31.3
被雇用者（計） 1,165 17.9 18.8 24.1 17.3 21.1 0.8 36.7 41.5
自営業・自由業（計） 181 20.4 16.6 23.2 18.8 20.4 0.6 37.0 42.0
無職（計） 624 17.6 17.0 23.9 17.8 22.4 1.3 34.6 41.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 14.0 16.1 27.1 20.3 21.9 0.5 30.1 47.4
自殺したいと思ったことがある 547 30.0 22.5 15.4 11.3 18.8 2.0 52.5 26.7
（内訳）１年以内にはない 336 23.5 26.8 18.5 11.0 17.9 2.4 50.3 29.5
（内訳）１年以内に思った 191 41.9 16.2 10.5 9.9 20.4 1.0 58.1 20.4
（内訳）無回答 20 25.0 10.0 10.0 30.0 20.0 5.0 35.0 40.0
無回答 168 10.1 18.5 25.0 19.0 25.6 1.8 28.6 44.0
ほぼ毎日 798 18.9 15.8 21.6 19.3 23.2 1.3 34.7 40.9
週に３～５日程度 100 14.0 28.0 28.0 14.0 16.0 - 42.0 42.0
週に１～２日程度 188 14.4 25.5 24.5 10.6 23.9 1.1 39.9 35.1
まったくない 905 18.2 17.2 25.2 18.3 20.1 0.9 35.5 43.5
無回答 18 27.8 22.2 16.7 16.7 11.1 5.6 50.0 33.3
ほぼ毎日 1,656 17.1 17.6 23.9 18.4 22.1 1.0 34.7 42.2
週に３～５日程度 140 24.3 18.6 22.1 15.7 18.6 0.7 42.9 37.9
週に１～２日程度 125 18.4 21.6 28.0 13.6 17.6 0.8 40.0 41.6
まったくない 75 24.0 18.7 18.7 17.3 18.7 2.7 42.7 36.0
無回答 13 30.8 23.1 15.4 7.7 15.4 7.7 53.8 23.1
ほぼ毎日 260 17.3 20.0 19.2 20.4 21.9 1.2 37.3 39.6
週に３～５日程度 166 20.5 21.1 21.7 13.9 22.3 0.6 41.6 35.5
週に１～２日程度 328 17.4 21.6 24.4 14.9 20.4 1.2 39.0 39.3
まったくない 1,235 17.9 16.3 24.9 18.7 21.5 0.8 34.2 43.6
無回答 20 25.0 15.0 20.0 5.0 20.0 15.0 40.0 25.0
ほぼ毎日 1,208 18.3 18.7 26.1 16.3 20.3 0.3 37.0 42.4
週に３～５日程度 147 15.0 17.0 26.5 17.0 23.8 0.7 32.0 43.5
週に１～２日程度 179 14.5 20.7 21.8 19.6 21.8 1.7 35.2 41.3
まったくない 458 19.2 15.5 17.9 21.4 23.6 2.4 34.7 39.3
無回答 17 29.4 17.6 11.8 11.8 17.6 11.8 47.1 23.5
ほぼ毎日 1,060 17.9 19.8 24.9 16.5 20.6 0.3 37.7 41.4
週に３～５日程度 173 13.9 19.1 28.3 13.3 23.7 1.7 32.9 41.6
週に１～２日程度 192 18.2 21.9 22.4 18.8 18.2 0.5 40.1 41.1
まったくない 566 18.9 13.1 21.0 21.4 23.5 2.1 32.0 42.4
無回答 18 33.3 16.7 11.1 11.1 16.7 11.1 50.0 22.2
ほぼ毎日 53 20.8 18.9 18.9 15.1 24.5 1.9 39.6 34.0
週に３～５日程度 84 32.1 17.9 23.8 9.5 16.7 - 50.0 33.3
週に１～２日程度 244 25.0 22.5 20.9 13.1 18.0 0.4 47.5 34.0
月に１～２回程度 853 17.1 18.2 25.4 16.2 22.0 1.1 35.3 41.6
ほとんどない 749 14.8 16.2 23.8 22.0 22.4 0.8 31.0 45.8
無回答 26 23.1 23.1 3.8 23.1 11.5 15.4 46.2 26.9
有名人の自殺に関する報道 534 14.2 15.4 28.8 20.8 20.2 0.6 29.6 49.6
あらゆる自殺に関する報道 442 23.8 17.6 22.2 11.1 24.7 0.7 41.4 33.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 16.6 25.0 21.1 17.0 19.3 1.0 41.6 38.1
自殺の手段や場所に関する報道 33 24.2 18.2 24.2 12.1 18.2 3.0 42.4 36.4
自殺により事故が出た報道 170 16.5 16.5 28.8 15.9 21.2 1.2 32.9 44.7
その他 16 37.5 12.5 12.5 12.5 25.0 - 50.0 25.0
関心がない 274 16.8 13.5 19.3 26.3 22.6 1.5 30.3 45.6
無回答 28 28.6 3.6 17.9 17.9 21.4 10.7 32.1 35.7
いる 1,737 17.6 17.5 25.0 17.6 21.4 0.9 35.1 42.7
いない 257 20.2 21.4 15.6 19.1 22.2 1.6 41.6 34.6
無回答 15 26.7 20.0 13.3 13.3 13.3 13.3 46.7 26.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

- 166 -



[16] 表頭:[Q6̲1]Ｑ６（１）　相談や助けを求めることへのためらい(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う どちらかという

とそう思う
どちらかという
とそうは思わ
ない

そうは思わな
い

わからない 無回答 そう思う
（計）

そう思わない
（計）

全体 2,009 13.1 25.7 22.4 29.3 5.7 3.7 38.8 51.7
大都市（小計） 578 14.2 23.2 25.3 29.6 4.8 2.9 37.4 54.8
（内訳）東京都区部 130 17.7 20.8 22.3 32.3 6.2 0.8 38.5 54.6
（内訳）政令指定都市 448 13.2 23.9 26.1 28.8 4.5 3.6 37.1 54.9
中都市 792 13.4 27.1 19.6 29.7 6.6 3.7 40.5 49.2
小都市 465 12.3 24.9 23.2 29.7 5.6 4.3 37.2 52.9
町村 174 10.3 29.9 24.1 25.3 5.2 5.2 40.2 49.4
北海道 88 12.5 27.3 29.5 19.3 9.1 2.3 39.8 48.9
東北 158 13.3 25.3 21.5 27.8 4.4 7.6 38.6 49.4
関東 669 13.5 24.4 23.2 29.0 6.9 3.1 37.8 52.2
北陸・東山・東海 369 12.5 27.9 24.4 26.0 5.4 3.8 40.4 50.4
近畿 331 13.3 25.1 20.2 32.9 5.4 3.0 38.4 53.2
中国・四国 156 11.5 27.6 22.4 30.8 3.8 3.8 39.1 53.2
九州 238 13.9 25.6 18.5 33.6 4.2 4.2 39.5 52.1
男 934 15.3 28.1 20.7 26.6 6.2 3.2 43.4 47.2
女 1,057 11.0 23.7 24.0 32.2 4.9 4.2 34.7 56.2
回答しない 9 22.2 22.2 33.3 - 11.1 11.1 44.4 33.3
無回答 9 22.2 22.2 11.1 - 44.4 - 44.4 11.1
１８～１９歳 35 17.1 14.3 34.3 28.6 5.7 - 31.4 62.9
２０歳代 190 13.2 22.6 24.7 33.2 5.3 1.1 35.8 57.9
３０歳代 266 12.4 24.8 24.8 34.2 3.0 0.8 37.2 59.0
４０歳代 374 11.0 24.6 23.3 35.0 3.2 2.9 35.6 58.3
５０歳代 349 12.0 28.7 22.3 28.7 4.3 4.0 40.7 51.0
６０歳代 344 13.7 25.0 23.0 25.9 6.4 6.1 38.7 48.8
７０歳以上 447 15.0 27.7 18.3 23.3 10.3 5.4 42.7 41.6
無回答 4 50.0 25.0 - - - 25.0 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 33.3 16.7 22.2 16.7 11.1 - 50.0 38.9
男性・２０歳代 74 13.5 16.2 24.3 39.2 5.4 1.4 29.7 63.5
男性・３０歳代 114 12.3 26.3 20.2 38.6 2.6 - 38.6 58.8
男性・４０歳代 172 12.8 29.7 22.1 30.2 3.5 1.7 42.4 52.3
男性・５０歳代 160 16.3 31.9 18.1 22.5 6.3 5.0 48.1 40.6
男性・６０歳代 174 13.8 31.0 21.3 23.0 6.3 4.6 44.8 44.3
男性・７０歳以上 221 18.1 27.6 19.9 19.9 10.0 4.5 45.7 39.8
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - 11.8 47.1 41.2 - - 11.8 88.2
女性・２０歳代 111 12.6 26.1 24.3 30.6 5.4 0.9 38.7 55.0
女性・３０歳代 148 11.5 24.3 28.4 31.8 2.7 1.4 35.8 60.1
女性・４０歳代 201 9.5 19.9 24.4 39.3 3.0 4.0 29.4 63.7
女性・５０歳代 189 8.5 25.9 25.9 33.9 2.6 3.2 34.4 59.8
女性・６０歳代 167 13.8 18.6 24.6 29.3 6.0 7.8 32.3 53.9
女性・７０歳以上 223 12.1 28.3 17.0 26.9 9.4 6.3 40.4 43.9
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 11.3 27.0 23.4 32.2 3.2 2.9 38.3 55.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 15.8 23.1 24.7 27.8 6.3 2.2 38.9 52.5
自営業 135 14.8 23.0 17.8 31.9 8.9 3.7 37.8 49.6
自由業 46 17.4 26.1 19.6 23.9 6.5 6.5 43.5 43.5
専業主婦・主夫 237 11.0 24.5 23.6 30.0 6.3 4.6 35.4 53.6
無職 328 14.0 31.1 18.9 20.4 9.5 6.1 45.1 39.3
学生 59 18.6 11.9 30.5 32.2 6.8 - 30.5 62.7
その他 23 13.0 21.7 13.0 47.8 4.3 - 34.8 60.9
無回答 16 18.8 - 12.5 31.3 12.5 25.0 18.8 43.8
被雇用者（計） 1,165 12.5 25.9 23.8 31.0 4.0 2.7 38.5 54.8
自営業・自由業（計） 181 15.5 23.8 18.2 29.8 8.3 4.4 39.2 48.1
無職（計） 624 13.3 26.8 21.8 25.2 8.0 5.0 40.1 47.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 9.1 22.9 25.5 34.2 6.3 2.0 32.0 59.7
自殺したいと思ったことがある 547 22.3 32.2 17.4 18.3 3.7 6.2 54.5 35.6
（内訳）１年以内にはない 336 21.4 34.8 19.3 18.2 2.7 3.6 56.3 37.5
（内訳）１年以内に思った 191 25.7 28.3 14.1 18.8 4.2 8.9 53.9 33.0
（内訳）無回答 20 5.0 25.0 15.0 15.0 15.0 25.0 30.0 30.0
無回答 168 13.7 26.8 15.5 27.4 7.7 8.9 40.5 42.9
ほぼ毎日 798 13.9 25.7 21.3 27.2 6.9 5.0 39.6 48.5
週に３～５日程度 100 9.0 31.0 23.0 27.0 7.0 3.0 40.0 50.0
週に１～２日程度 188 8.5 29.3 23.9 33.0 2.7 2.7 37.8 56.9
まったくない 905 13.8 24.5 23.3 30.5 5.1 2.8 38.3 53.8
無回答 18 11.1 22.2 11.1 33.3 11.1 11.1 33.3 44.4
ほぼ毎日 1,656 12.3 25.3 23.2 29.8 5.7 3.6 37.6 53.0
週に３～５日程度 140 15.7 28.6 22.1 22.9 5.0 5.7 44.3 45.0
週に１～２日程度 125 16.0 27.2 15.2 34.4 4.8 2.4 43.2 49.6
まったくない 75 20.0 30.7 18.7 20.0 6.7 4.0 50.7 38.7
無回答 13 15.4 7.7 15.4 38.5 15.4 7.7 23.1 53.8
ほぼ毎日 260 11.9 24.6 19.2 30.4 8.5 5.4 36.5 49.6
週に３～５日程度 166 14.5 25.9 25.9 24.7 6.0 3.0 40.4 50.6
週に１～２日程度 328 11.6 27.1 23.5 28.4 5.2 4.3 38.7 51.8
まったくない 1,235 13.5 25.6 22.5 29.9 5.3 3.2 39.1 52.4
無回答 20 15.0 25.0 15.0 30.0 5.0 10.0 40.0 45.0
ほぼ毎日 1,208 12.9 25.0 23.9 31.6 3.6 3.0 37.9 55.5
週に３～５日程度 147 7.5 27.9 27.9 28.6 6.1 2.0 35.4 56.5
週に１～２日程度 179 10.6 31.8 21.2 28.5 5.0 2.8 42.5 49.7
まったくない 458 16.2 25.1 17.5 23.4 11.6 6.3 41.3 40.8
無回答 17 17.6 11.8 17.6 35.3 5.9 11.8 29.4 52.9
ほぼ毎日 1,060 11.5 23.2 25.0 34.3 3.6 2.4 34.7 59.3
週に３～５日程度 173 13.9 28.3 22.5 26.6 6.9 1.7 42.2 49.1
週に１～２日程度 192 14.1 33.9 21.4 21.9 4.7 4.2 47.9 43.2
まったくない 566 15.2 27.4 18.0 23.1 9.7 6.5 42.6 41.2
無回答 18 22.2 11.1 22.2 27.8 5.6 11.1 33.3 50.0
ほぼ毎日 53 26.4 26.4 17.0 24.5 3.8 1.9 52.8 41.5
週に３～５日程度 84 14.3 26.2 19.0 31.0 2.4 7.1 40.5 50.0
週に１～２日程度 244 14.8 26.2 24.2 27.9 3.7 3.3 41.0 52.0
月に１～２回程度 853 12.0 25.6 23.9 30.8 4.6 3.2 37.5 54.7
ほとんどない 749 12.7 25.9 21.1 28.4 8.0 3.9 38.6 49.5
無回答 26 15.4 19.2 19.2 19.2 11.5 15.4 34.6 38.5
有名人の自殺に関する報道 534 9.2 24.3 26.2 30.7 5.8 3.7 33.5 56.9
あらゆる自殺に関する報道 442 14.7 25.6 21.5 30.8 2.7 4.8 40.3 52.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 12.5 29.1 22.7 30.7 2.7 2.3 41.6 53.3
自殺の手段や場所に関する報道 33 21.2 30.3 27.3 9.1 9.1 3.0 51.5 36.4
自殺により事故が出た報道 170 15.3 22.9 18.8 30.0 9.4 3.5 38.2 48.8
その他 16 25.0 31.3 6.3 25.0 12.5 - 56.3 31.3
関心がない 274 15.3 23.7 18.6 25.5 12.4 4.4 39.1 44.2
無回答 28 21.4 21.4 25.0 10.7 10.7 10.7 42.9 35.7
いる 1,737 12.3 26.2 22.4 30.1 5.5 3.5 38.5 52.5
いない 257 17.9 24.1 23.0 23.7 7.4 3.9 42.0 46.7
無回答 15 20.0 - 20.0 26.7 6.7 26.7 20.0 46.7
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[17] 表頭:[Q6̲2]Ｑ６（２）　相談や助けを求めることにためらう理由(MA)
    アイテム条件:Q6̲1(1:2)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 身近な人に

は相談したく
ない悩み

病院や支援
機関等に相
談したいが
ハードルが高く
感じる

過去に身近
な人に相談し
たが解決しな
かった

過去に病院
や支援機関
等に相談した
が解決しな
かった

自分の悩みを
解決できると
ころはない

その他 無回答 回答計

全体 780 52.2 29.9 15.4 7.3 35.0 14.7 1.9 154.5
大都市（小計） 216 57.9 32.9 22.7 10.6 34.7 15.7 0.9 174.5
（内訳）東京都区部 50 58.0 34.0 28.0 12.0 34.0 10.0 - 176.0
（内訳）政令指定都市 166 57.8 32.5 21.1 10.2 34.9 17.5 1.2 174.1
中都市 321 49.5 29.6 13.7 6.5 37.4 14.3 2.2 151.1
小都市 173 56.1 27.7 10.4 5.2 31.2 10.4 2.9 141.0
町村 70 37.1 27.1 12.9 5.7 34.3 24.3 1.4 141.4
北海道 35 48.6 28.6 17.1 8.6 37.1 25.7 - 165.7
東北 61 42.6 32.8 23.0 8.2 32.8 13.1 8.2 152.5
関東 253 53.8 26.1 16.6 6.7 37.5 14.6 0.8 155.3
北陸・東山・東海 149 56.4 34.2 12.8 6.7 36.9 14.1 2.7 161.1
近畿 127 56.7 29.1 16.5 7.9 29.9 16.5 1.6 156.7
中国・四国 61 42.6 29.5 9.8 8.2 34.4 14.8 1.6 139.3
九州 94 48.9 33.0 12.8 7.4 33.0 10.6 1.1 145.7
男 405 55.6 30.9 10.1 4.2 34.3 13.3 1.0 148.4
女 367 49.3 29.2 21.0 10.6 35.7 16.1 3.0 161.9
回答しない 4 25.0 - 25.0 25.0 50.0 25.0 - 150.0
無回答 4 - 25.0 25.0 - 25.0 25.0 - 100.0
１８～１９歳 11 72.7 18.2 - - 27.3 9.1 - 127.3
２０歳代 68 48.5 23.5 26.5 10.3 30.9 29.4 1.5 169.1
３０歳代 99 50.5 32.3 22.2 10.1 30.3 17.2 - 162.6
４０歳代 133 53.4 36.1 21.1 9.0 44.4 12.8 - 176.7
５０歳代 142 54.9 25.4 13.4 4.2 34.5 18.3 1.4 150.7
６０歳代 133 58.6 30.8 12.0 6.0 28.6 15.8 2.3 151.9
７０歳以上 191 46.1 30.4 8.4 7.3 37.2 6.8 4.7 136.1
無回答 3 33.3 - 33.3 - 66.7 - - 133.3
男性・１８～１９歳 9 66.7 22.2 - - 33.3 11.1 - 133.3
男性・２０歳代 22 63.6 36.4 18.2 9.1 27.3 13.6 4.5 168.2
男性・３０歳代 44 54.5 29.5 9.1 2.3 29.5 18.2 - 143.2
男性・４０歳代 73 56.2 28.8 17.8 6.8 39.7 11.0 - 160.3
男性・５０歳代 77 51.9 23.4 9.1 2.6 36.4 20.8 2.6 144.2
男性・６０歳代 78 57.7 35.9 5.1 1.3 29.5 15.4 1.3 144.9
男性・７０歳以上 101 53.5 34.7 8.9 5.9 35.6 5.9 - 144.6
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - 100.0 - - 200.0
女性・１８～１９歳 2 100.0 - - - - - - 100.0
女性・２０歳代 43 44.2 18.6 32.6 11.6 32.6 34.9 - 174.4
女性・３０歳代 53 47.2 34.0 32.1 15.1 32.1 17.0 - 177.4
女性・４０歳代 59 50.8 45.8 25.4 11.9 49.2 15.3 - 198.3
女性・５０歳代 65 58.5 27.7 18.5 6.2 32.3 15.4 - 158.5
女性・６０歳代 54 61.1 24.1 22.2 13.0 25.9 16.7 3.7 163.0
女性・７０歳以上 90 37.8 25.6 7.8 8.9 38.9 7.8 10.0 126.7
女性・年齢無回答 1 - - - - 100.0 - - 100.0
勤めている（常勤） 325 52.3 28.6 16.6 5.8 36.3 14.5 1.5 154.2
勤めている（パート・アルバイト） 123 52.8 35.8 14.6 5.7 32.5 20.3 - 161.8
自営業 51 52.9 29.4 11.8 7.8 37.3 15.7 2.0 154.9
自由業 20 55.0 25.0 25.0 - 30.0 20.0 5.0 155.0
専業主婦・主夫 84 46.4 22.6 14.3 16.7 35.7 16.7 4.8 152.4
無職 148 50.7 31.1 12.8 7.4 33.8 8.8 2.7 144.6
学生 18 77.8 44.4 27.8 11.1 27.8 16.7 - 205.6
その他 8 62.5 25.0 12.5 - 50.0 - - 150.0
無回答 3 33.3 33.3 - - 33.3 33.3 - 133.3
被雇用者（計） 448 52.5 30.6 16.1 5.8 35.3 16.1 1.1 156.3
自営業・自由業（計） 71 53.5 28.2 15.5 5.6 35.2 16.9 2.8 154.9
無職（計） 250 51.2 29.2 14.4 10.8 34.0 12.0 3.2 151.6
自殺したいと思ったことがない 414 50.5 29.0 10.1 3.6 30.2 14.0 2.4 137.4
自殺したいと思ったことがある 298 55.0 30.9 24.2 13.1 41.3 17.4 0.7 181.9
（内訳）１年以内にはない 189 57.7 27.5 23.3 12.2 34.4 18.0 0.5 173.0
（内訳）１年以内に思った 103 53.4 36.9 26.2 14.6 54.4 16.5 1.0 201.9
（内訳）無回答 6 - 33.3 16.7 16.7 33.3 16.7 - 116.7
無回答 68 50.0 30.9 8.8 4.4 36.8 7.4 4.4 138.2
ほぼ毎日 316 52.8 32.3 11.7 7.6 35.4 12.0 3.2 151.9
週に３～５日程度 40 50.0 22.5 10.0 2.5 25.0 12.5 - 122.5
週に１～２日程度 71 46.5 25.4 15.5 7.0 35.2 21.1 - 150.7
まったくない 347 53.6 29.7 19.0 7.5 36.0 15.9 1.2 161.7
無回答 6 16.7 16.7 33.3 16.7 16.7 33.3 16.7 133.3
ほぼ毎日 623 53.0 30.2 13.2 6.1 33.9 14.4 2.4 150.7
週に３～５日程度 62 48.4 32.3 27.4 12.9 40.3 14.5 - 175.8
週に１～２日程度 54 55.6 27.8 18.5 11.1 37.0 14.8 - 164.8
まったくない 38 42.1 23.7 26.3 10.5 44.7 18.4 - 165.8
無回答 3 33.3 33.3 33.3 33.3 - 33.3 - 166.7
ほぼ毎日 95 47.4 38.9 13.7 4.2 35.8 9.5 2.1 149.5
週に３～５日程度 67 49.3 31.3 11.9 4.5 31.3 20.9 3.0 149.3
週に１～２日程度 127 56.7 36.2 14.2 11.8 33.1 14.2 0.8 166.1
まったくない 483 52.8 26.5 16.6 7.0 36.2 14.9 1.7 154.0
無回答 8 25.0 12.5 12.5 12.5 12.5 25.0 25.0 100.0
ほぼ毎日 458 52.6 28.6 16.4 6.6 36.0 15.3 0.9 155.5
週に３～５日程度 52 50.0 42.3 13.5 7.7 36.5 21.2 - 171.2
週に１～２日程度 76 53.9 26.3 11.8 10.5 35.5 13.2 - 151.3
まったくない 189 50.8 30.7 14.8 7.4 32.3 12.2 5.8 148.1
無回答 5 60.0 40.0 20.0 20.0 20.0 20.0 - 180.0
ほぼ毎日 368 53.8 29.6 18.2 8.2 34.8 16.0 0.8 160.6
週に３～５日程度 73 54.8 31.5 15.1 8.2 39.7 15.1 1.4 164.4
週に１～２日程度 92 51.1 29.3 9.8 6.5 30.4 20.7 2.2 147.8
まったくない 241 49.4 29.9 13.3 5.8 35.7 10.4 3.7 144.4
無回答 6 50.0 33.3 16.7 16.7 33.3 16.7 - 166.7
ほぼ毎日 28 46.4 32.1 14.3 10.7 42.9 21.4 3.6 167.9
週に３～５日程度 34 55.9 52.9 14.7 8.8 44.1 11.8 - 188.2
週に１～２日程度 100 50.0 30.0 15.0 11.0 37.0 13.0 - 156.0
月に１～２回程度 320 54.1 28.8 17.2 8.1 34.7 14.1 1.3 156.9
ほとんどない 289 50.9 28.4 13.5 4.5 32.5 15.9 3.5 145.7
無回答 9 55.6 22.2 22.2 11.1 44.4 11.1 - 166.7
有名人の自殺に関する報道 179 52.0 31.3 10.6 6.7 33.5 11.2 - 145.3
あらゆる自殺に関する報道 178 52.2 36.0 22.5 8.4 31.5 14.6 3.4 165.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 213 50.7 23.5 15.0 6.6 31.5 20.2 0.9 147.4
自殺の手段や場所に関する報道 17 52.9 41.2 29.4 29.4 35.3 11.8 - 200.0
自殺により事故が出た報道 65 53.8 30.8 6.2 4.6 46.2 9.2 6.2 150.8
その他 9 55.6 33.3 22.2 - 33.3 11.1 - 155.6
関心がない 107 55.1 29.0 14.0 4.7 42.1 13.1 1.9 157.9
無回答 12 41.7 16.7 25.0 25.0 50.0 25.0 8.3 183.3
いる 669 52.8 31.1 15.4 7.8 33.2 14.1 1.9 154.3
いない 108 49.1 22.2 15.7 4.6 46.3 18.5 1.9 156.5
無回答 3 33.3 33.3 - - 33.3 33.3 - 133.3
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[18] 表頭:[Q7]Ｑ７　不満や悩みやつらい気持ちに耳を傾けてくれる人の有無(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 実際に会って

個人的に相
談できる人が
いる

電話で個人
的に相談でき
る人がいる

メールやSNS
等で個人的
に相談できる
人がいる

対面や電話
による相談機
関に相談でき
る

メールやSNS
等による相談
機関に相談
できる

いない 無回答 回答計 相談できる
（計）

全体 2,009 69.7 37.2 25.8 8.6 3.7 16.5 5.6 161.4 77.9
大都市（小計） 578 74.2 41.2 31.8 8.8 4.8 15.9 3.1 176.8 81.0
（内訳）東京都区部 130 73.8 42.3 36.9 10.0 8.5 12.3 3.8 183.8 83.8
（内訳）政令指定都市 448 74.3 40.8 30.4 8.5 3.8 17.0 2.9 174.8 80.1
中都市 792 68.6 35.1 24.5 8.6 2.9 16.9 5.4 156.6 77.7
小都市 465 67.1 37.2 23.9 7.5 3.0 15.9 8.2 154.6 75.9
町村 174 66.7 33.3 17.2 10.3 5.2 17.8 8.0 150.6 74.1
北海道 88 73.9 39.8 22.7 11.4 5.7 11.4 6.8 164.8 81.8
東北 158 70.3 38.0 24.1 8.2 3.2 15.2 4.4 158.9 80.4
関東 669 70.4 38.7 28.7 9.3 3.9 16.9 4.5 167.9 78.6
北陸・東山・東海 369 68.8 33.1 23.8 8.7 2.7 17.3 5.4 154.5 77.2
近畿 331 70.4 33.8 25.4 7.3 4.5 16.3 6.3 157.7 77.3
中国・四国 156 69.2 43.6 24.4 7.1 3.2 14.7 7.1 162.2 78.2
九州 238 66.4 38.2 24.8 8.4 3.4 18.1 7.6 159.2 74.4
男 934 63.2 30.1 19.0 8.2 3.5 21.4 7.0 145.4 71.6
女 1,057 76.1 43.6 32.2 8.8 3.9 11.9 4.4 176.4 83.7
回答しない 9 44.4 33.3 11.1 11.1 - 33.3 11.1 133.3 55.6
無回答 9 22.2 22.2 11.1 11.1 - 22.2 11.1 88.9 66.7
１８～１９歳 35 91.4 42.9 45.7 8.6 5.7 - 5.7 194.3 94.3
２０歳代 190 84.7 42.1 50.5 5.3 5.8 7.4 1.6 195.8 91.1
３０歳代 266 81.2 44.4 38.3 9.8 5.6 9.8 2.6 189.1 87.6
４０歳代 374 73.5 37.7 29.9 5.9 4.8 15.0 3.5 166.8 81.6
５０歳代 349 69.1 33.8 24.4 10.3 2.6 19.8 5.4 159.9 74.8
６０歳代 344 66.6 34.0 20.6 10.8 4.1 18.6 6.7 154.7 74.7
７０歳以上 447 55.0 35.3 8.3 8.5 1.1 22.1 10.1 130.4 67.8
無回答 4 - - - - - 75.0 25.0 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 88.9 33.3 27.8 5.6 5.6 - 5.6 161.1 94.4
男性・２０歳代 74 85.1 43.2 48.6 8.1 6.8 6.8 1.4 198.6 91.9
男性・３０歳代 114 79.8 44.7 32.5 9.6 5.3 10.5 3.5 182.5 86.0
男性・４０歳代 172 65.1 29.7 19.8 5.2 5.2 20.9 5.2 145.9 73.8
男性・５０歳代 160 57.5 24.4 15.6 5.6 1.3 28.1 6.9 132.5 65.0
男性・６０歳代 174 62.1 24.1 16.7 11.5 4.0 24.7 6.3 143.1 69.0
男性・７０歳以上 221 48.9 27.1 5.0 9.5 1.4 26.2 12.7 118.1 61.1
男性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 94.1 52.9 64.7 11.8 5.9 - 5.9 229.4 94.1
女性・２０歳代 111 85.6 42.3 53.2 2.7 5.4 6.3 1.8 195.5 91.9
女性・３０歳代 148 83.8 43.9 43.9 10.1 6.1 8.8 2.0 196.6 89.2
女性・４０歳代 201 81.1 44.8 38.8 6.5 4.5 9.5 2.0 185.1 88.6
女性・５０歳代 189 78.8 41.8 31.7 14.3 3.7 12.7 4.2 183.1 83.1
女性・６０歳代 167 71.3 44.3 25.1 10.2 4.2 12.6 6.6 167.7 80.8
女性・７０歳以上 223 61.9 43.5 11.2 7.2 0.9 18.4 7.6 143.0 74.0
女性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 73.4 35.9 29.0 7.3 4.5 15.8 3.9 165.8 80.3
勤めている（パート・アルバイト） 316 74.1 41.5 32.9 7.9 2.8 13.6 5.1 172.8 81.3
自営業 135 65.2 28.9 17.8 14.8 4.4 17.8 6.7 148.9 75.6
自由業 46 71.7 41.3 28.3 17.4 10.9 10.9 6.5 180.4 82.6
専業主婦・主夫 237 70.9 44.3 24.9 8.4 2.5 14.3 6.3 165.4 79.3
無職 328 54.3 32.0 10.1 8.5 0.9 24.7 10.1 130.5 65.2
学生 59 83.1 47.5 52.5 8.5 8.5 5.1 3.4 205.1 91.5
その他 23 73.9 43.5 17.4 17.4 8.7 21.7 - 182.6 78.3
無回答 16 62.5 31.3 31.3 - - 12.5 12.5 137.5 75.0
被雇用者（計） 1,165 73.6 37.4 30.0 7.5 4.0 15.2 4.2 167.7 80.6
自営業・自由業（計） 181 66.9 32.0 20.4 15.5 6.1 16.0 6.6 156.9 77.3
無職（計） 624 63.3 38.1 19.7 8.5 2.2 18.9 8.0 150.8 73.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 74.4 40.6 25.9 8.5 4.0 13.2 5.6 166.7 81.2
自殺したいと思ったことがある 547 59.8 31.6 26.7 9.0 3.5 23.2 5.7 153.7 71.1
（内訳）１年以内にはない 336 63.4 31.5 28.3 8.9 4.5 21.4 4.2 158.0 74.4
（内訳）１年以内に思った 191 55.0 31.9 26.2 8.4 2.1 26.7 7.3 150.3 66.0
（内訳）無回答 20 45.0 30.0 5.0 15.0 - 20.0 15.0 115.0 65.0
無回答 168 65.5 28.6 22.6 7.7 1.8 19.6 6.0 145.8 74.4
ほぼ毎日 798 63.9 34.5 16.9 10.0 3.0 19.4 8.0 147.7 72.6
週に３～５日程度 100 73.0 39.0 32.0 7.0 3.0 13.0 8.0 167.0 79.0
週に１～２日程度 188 71.3 39.9 34.6 5.9 4.8 11.2 4.8 167.6 84.0
まったくない 905 74.0 38.5 31.0 7.7 3.9 15.6 3.4 170.7 81.0
無回答 18 72.2 55.6 33.3 22.2 16.7 5.6 5.6 205.6 88.9
ほぼ毎日 1,656 69.6 37.6 24.7 8.5 3.5 16.5 6.0 160.3 77.5
週に３～５日程度 140 69.3 31.4 27.9 7.1 1.4 15.7 3.6 152.9 80.7
週に１～２日程度 125 70.4 36.8 33.6 6.4 4.0 14.4 4.0 165.6 81.6
まったくない 75 69.3 37.3 34.7 12.0 8.0 22.7 2.7 184.0 74.7
無回答 13 84.6 53.8 23.1 30.8 23.1 7.7 7.7 223.1 84.6
ほぼ毎日 260 66.2 29.2 17.3 10.0 3.5 19.2 7.7 145.4 73.1
週に３～５日程度 166 68.7 39.2 18.7 9.6 3.6 14.5 7.8 154.2 77.7
週に１～２日程度 328 72.0 41.5 26.2 8.8 4.0 12.5 6.7 164.9 80.8
まったくない 1,235 69.9 37.3 28.6 7.9 3.5 17.3 4.5 164.5 78.1
無回答 20 75.0 45.0 20.0 20.0 15.0 10.0 10.0 185.0 80.0
ほぼ毎日 1,208 74.0 37.8 32.7 8.4 4.8 14.7 3.9 172.4 81.5
週に３～５日程度 147 74.1 35.4 29.3 10.9 2.0 12.2 6.1 163.9 81.6
週に１～２日程度 179 63.7 34.6 21.2 8.9 1.7 22.3 6.1 152.5 71.5
まったくない 458 59.0 36.7 8.7 7.6 1.5 20.7 9.4 134.3 69.9
無回答 17 76.5 47.1 17.6 23.5 17.6 5.9 17.6 188.2 76.5
ほぼ毎日 1,060 79.2 41.7 37.8 7.4 4.7 11.4 3.2 182.3 85.4
週に３～５日程度 173 67.6 32.9 23.1 12.1 4.0 16.2 3.5 156.1 80.3
週に１～２日程度 192 56.3 34.9 16.1 8.9 3.1 22.9 7.8 142.2 69.3
まったくない 566 56.7 30.7 7.6 9.2 1.4 24.2 9.7 129.9 66.1
無回答 18 77.8 38.9 22.2 22.2 16.7 5.6 16.7 183.3 77.8
ほぼ毎日 53 67.9 39.6 22.6 9.4 5.7 20.8 7.5 166.0 71.7
週に３～５日程度 84 76.2 33.3 22.6 14.3 3.6 15.5 3.6 165.5 81.0
週に１～２日程度 244 66.4 32.4 25.0 8.6 5.7 17.6 7.0 155.7 75.4
月に１～２回程度 853 72.0 39.3 30.0 7.6 3.8 15.2 4.5 167.9 80.3
ほとんどない 749 68.1 36.3 22.4 8.5 2.5 17.1 6.3 155.0 76.6
無回答 26 53.8 46.2 11.5 19.2 11.5 23.1 15.4 165.4 61.5
有名人の自殺に関する報道 534 72.8 37.8 25.8 7.1 2.6 15.5 5.4 161.8 79.0
あらゆる自殺に関する報道 442 69.0 41.0 29.9 7.5 4.1 13.8 5.9 165.2 80.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 74.4 38.7 27.7 10.9 5.3 12.7 4.9 169.7 82.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 66.7 18.2 24.2 12.1 - 9.1 6.1 130.3 84.8
自殺により事故が出た報道 170 61.8 34.7 19.4 9.4 1.8 24.7 4.7 151.8 70.6
その他 16 68.8 18.8 12.5 12.5 - 25.0 6.3 137.5 68.8
関心がない 274 61.3 32.5 20.4 6.6 3.3 25.9 6.2 150.0 67.9
無回答 28 67.9 32.1 28.6 17.9 10.7 7.1 17.9 164.3 75.0
いる 1,737 70.6 37.1 25.8 8.8 3.8 15.8 5.8 161.9 78.5
いない 257 64.2 38.1 25.7 7.8 3.1 21.4 4.3 160.3 74.3
無回答 15 60.0 26.7 26.7 - - 13.3 13.3 126.7 73.3
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[19] 表頭:[Q8s1]Ｑ８　自殺についての意見　ａ．自殺せずに生きていれば良いことがある(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 48.8 26.4 4.8 4.2 9.0 6.7 75.3 9.0
大都市（小計） 578 45.2 30.1 6.2 5.0 7.1 6.4 75.3 11.2
（内訳）東京都区部 130 41.5 36.2 3.1 3.8 8.5 6.9 77.7 6.9
（内訳）政令指定都市 448 46.2 28.3 7.1 5.4 6.7 6.3 74.6 12.5
中都市 792 48.9 27.3 4.0 4.0 8.3 7.4 76.1 8.1
小都市 465 52.3 22.6 4.3 3.4 11.4 6.0 74.8 7.7
町村 174 51.7 20.7 5.2 4.0 12.1 6.3 72.4 9.2
北海道 88 48.9 23.9 6.8 4.5 8.0 8.0 72.7 11.4
東北 158 53.2 20.3 7.0 6.3 8.2 5.1 73.4 13.3
関東 669 47.4 28.4 4.8 3.9 8.1 7.5 75.8 8.7
北陸・東山・東海 369 45.5 26.8 4.3 3.8 12.5 7.0 72.4 8.1
近畿 331 52.0 25.4 3.6 4.8 8.5 5.7 77.3 8.5
中国・四国 156 49.4 25.6 7.7 4.5 7.1 5.8 75.0 12.2
九州 238 50.4 27.3 3.4 2.9 9.2 6.7 77.7 6.3
男 934 53.0 23.7 4.2 4.5 7.6 7.1 76.7 8.7
女 1,057 45.7 29.0 5.4 3.7 9.9 6.2 74.7 9.1
回答しない 9 22.2 22.2 11.1 11.1 11.1 22.2 44.4 22.2
無回答 9 11.1 11.1 - 22.2 44.4 11.1 22.2 22.2
１８～１９歳 35 60.0 20.0 2.9 2.9 8.6 5.7 80.0 5.7
２０歳代 190 38.4 27.4 11.1 4.7 10.0 8.4 65.8 15.8
３０歳代 266 43.6 27.8 4.9 7.1 9.0 7.5 71.4 12.0
４０歳代 374 42.0 30.5 6.7 6.1 9.4 5.3 72.5 12.8
５０歳代 349 49.0 28.1 4.3 2.6 11.2 4.9 77.1 6.9
６０歳代 344 53.8 28.2 2.6 3.2 7.0 5.2 82.0 5.8
７０歳以上 447 57.7 19.9 2.7 2.5 8.1 9.2 77.6 5.1
無回答 4 - - 25.0 25.0 25.0 25.0 - 50.0
男性・１８～１９歳 18 61.1 11.1 5.6 5.6 11.1 5.6 72.2 11.1
男性・２０歳代 74 44.6 21.6 8.1 5.4 6.8 13.5 66.2 13.5
男性・３０歳代 114 50.0 21.1 3.5 9.6 10.5 5.3 71.1 13.2
男性・４０歳代 172 41.9 29.7 8.7 6.4 8.1 5.2 71.5 15.1
男性・５０歳代 160 51.9 28.1 1.3 3.1 10.0 5.6 80.0 4.4
男性・６０歳代 174 59.2 24.7 2.9 3.4 4.0 5.7 83.9 6.3
男性・７０歳以上 221 61.5 18.1 2.7 1.4 6.8 9.5 79.6 4.1
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - - - 100.0
女性・１８～１９歳 17 58.8 29.4 - - 5.9 5.9 88.2 -
女性・２０歳代 111 36.0 30.6 12.6 4.5 10.8 5.4 66.7 17.1
女性・３０歳代 148 39.9 33.8 6.1 3.4 8.1 8.8 73.6 9.5
女性・４０歳代 201 41.8 31.3 5.0 6.0 10.4 5.5 73.1 10.9
女性・５０歳代 189 46.6 28.0 6.9 2.1 12.2 4.2 74.6 9.0
女性・６０歳代 167 48.5 31.7 2.4 3.0 9.6 4.8 80.2 5.4
女性・７０歳以上 223 54.3 22.0 2.7 3.6 9.0 8.5 76.2 6.3
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - 100.0
勤めている（常勤） 849 46.5 28.6 5.5 5.1 8.4 5.9 75.1 10.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 43.7 29.7 4.7 5.4 10.4 6.0 73.4 10.1
自営業 135 54.8 22.2 6.7 3.0 6.7 6.7 77.0 9.6
自由業 46 54.3 28.3 8.7 - 2.2 6.5 82.6 8.7
専業主婦・主夫 237 52.7 24.1 3.8 2.1 9.3 8.0 76.8 5.9
無職 328 52.1 22.9 3.0 3.7 9.5 8.8 75.0 6.7
学生 59 52.5 23.7 5.1 3.4 13.6 1.7 76.3 8.5
その他 23 60.9 13.0 - - 21.7 4.3 73.9 -
無回答 16 50.0 12.5 - 6.3 6.3 25.0 62.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 45.8 28.9 5.3 5.2 8.9 5.9 74.7 10.5
自営業・自由業（計） 181 54.7 23.8 7.2 2.2 5.5 6.6 78.5 9.4
無職（計） 624 52.4 23.4 3.5 3.0 9.8 7.9 75.8 6.6
自殺したいと思ったことがない 1,294 58.0 26.3 2.7 2.9 8.9 1.2 84.3 5.6
自殺したいと思ったことがある 547 35.3 32.4 10.8 8.6 11.0 2.0 67.6 19.4
（内訳）１年以内にはない 336 36.3 37.2 8.9 5.1 10.7 1.8 73.5 14.0
（内訳）１年以内に思った 191 30.9 25.7 14.7 15.2 11.5 2.1 56.5 29.8
（内訳）無回答 20 60.0 15.0 5.0 5.0 10.0 5.0 75.0 10.0
無回答 168 22.0 8.3 1.8 - 3.6 64.3 30.4 1.8
ほぼ毎日 798 56.1 22.8 3.1 2.4 7.8 7.8 78.9 5.5
週に３～５日程度 100 43.0 34.0 5.0 2.0 8.0 8.0 77.0 7.0
週に１～２日程度 188 46.3 30.3 5.3 3.7 9.0 5.3 76.6 9.0
まったくない 905 43.5 28.1 6.3 6.1 10.1 6.0 71.6 12.4
無回答 18 50.0 22.2 - 5.6 16.7 5.6 72.2 5.6
ほぼ毎日 1,656 51.1 26.0 4.2 3.4 8.8 6.5 77.1 7.7
週に３～５日程度 140 43.6 24.3 9.3 6.4 9.3 7.1 67.9 15.7
週に１～２日程度 125 35.2 32.0 9.6 7.2 9.6 6.4 67.2 16.8
まったくない 75 33.3 30.7 2.7 10.7 10.7 12.0 64.0 13.3
無回答 13 38.5 30.8 - 7.7 15.4 7.7 69.2 7.7
ほぼ毎日 260 56.2 18.5 3.1 3.5 11.9 6.9 74.6 6.5
週に３～５日程度 166 45.2 34.9 3.6 4.8 5.4 6.0 80.1 8.4
週に１～２日程度 328 51.8 25.0 3.7 3.0 10.4 6.1 76.8 6.7
まったくない 1,235 47.1 27.3 5.7 4.5 8.5 6.9 74.4 10.2
無回答 20 40.0 30.0 5.0 5.0 10.0 10.0 70.0 10.0
ほぼ毎日 1,208 47.2 28.1 5.7 4.7 8.1 6.1 75.3 10.4
週に３～５日程度 147 44.9 28.6 4.1 3.4 13.6 5.4 73.5 7.5
週に１～２日程度 179 47.5 25.1 3.9 3.9 11.7 7.8 72.6 7.8
まったくない 458 55.2 21.8 3.3 3.1 8.7 7.9 77.1 6.3
無回答 17 41.2 23.5 - 5.9 11.8 17.6 64.7 5.9
ほぼ毎日 1,060 48.8 27.6 5.8 4.0 8.4 5.5 76.4 9.7
週に３～５日程度 173 41.6 33.5 4.6 2.9 9.2 8.1 75.1 7.5
週に１～２日程度 192 49.0 23.4 5.2 5.7 10.4 6.3 72.4 10.9
まったくない 566 51.2 23.1 3.2 4.4 9.5 8.5 74.4 7.6
無回答 18 44.4 22.2 - 5.6 11.1 16.7 66.7 5.6
ほぼ毎日 53 54.7 13.2 3.8 5.7 9.4 13.2 67.9 9.4
週に３～５日程度 84 50.0 27.4 4.8 3.6 7.1 7.1 77.4 8.3
週に１～２日程度 244 45.5 31.6 6.6 4.5 5.3 6.6 77.0 11.1
月に１～２回程度 853 48.7 27.4 5.6 4.5 8.0 5.9 76.1 10.1
ほとんどない 749 49.7 24.6 3.6 3.7 11.5 6.9 74.2 7.3
無回答 26 46.2 23.1 - 3.8 11.5 15.4 69.2 3.8
有名人の自殺に関する報道 534 54.3 25.3 4.3 3.2 6.6 6.4 79.6 7.5
あらゆる自殺に関する報道 442 49.5 28.3 3.4 2.5 7.2 9.0 77.8 5.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 45.9 29.3 5.9 4.5 10.4 4.1 75.2 10.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 21.2 6.1 15.2 12.1 - 66.7 21.2
自殺により事故が出た報道 170 45.9 22.9 5.9 5.3 7.1 12.9 68.8 11.2
その他 16 43.8 25.0 12.5 - 12.5 6.3 68.8 12.5
関心がない 274 46.4 23.4 4.7 6.2 13.5 5.8 69.7 10.9
無回答 28 35.7 25.0 7.1 7.1 21.4 3.6 60.7 14.3
いる 1,737 49.5 26.4 4.8 3.8 9.2 6.3 75.8 8.6
いない 257 45.1 27.2 5.1 6.6 7.8 8.2 72.4 11.7
無回答 15 40.0 20.0 - 6.7 6.7 26.7 60.0 6.7
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[20] 表頭:[Q8s2]Ｑ８　自殺についての意見　ｂ．自殺する人は，直前まで実行するかやめるか気持ちが揺れ動いている(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 37.5 23.9 5.1 9.0 16.5 8.0 61.4 14.1
大都市（小計） 578 42.0 22.7 5.0 8.1 15.4 6.7 64.7 13.1
（内訳）東京都区部 130 43.8 17.7 7.7 7.7 16.2 6.9 61.5 15.4
（内訳）政令指定都市 448 41.5 24.1 4.2 8.3 15.2 6.7 65.6 12.5
中都市 792 37.0 24.0 5.2 9.8 15.5 8.5 61.0 15.0
小都市 465 33.5 25.8 5.6 8.2 18.3 8.6 59.4 13.8
町村 174 35.6 22.4 4.0 9.8 20.1 8.0 58.0 13.8
北海道 88 33.0 18.2 8.0 11.4 20.5 9.1 51.1 19.3
東北 158 31.6 26.6 3.2 13.9 17.1 7.6 58.2 17.1
関東 669 35.9 22.7 5.5 10.0 17.6 8.2 58.6 15.5
北陸・東山・東海 369 37.7 26.3 5.4 6.5 15.4 8.7 64.0 11.9
近畿 331 39.0 26.6 4.5 8.8 13.3 7.9 65.6 13.3
中国・四国 156 45.5 22.4 3.2 6.4 16.7 5.8 67.9 9.6
九州 238 40.3 21.0 5.9 7.6 17.6 7.6 61.3 13.4
男 934 38.7 24.0 4.1 8.1 17.1 8.0 62.6 12.2
女 1,057 36.8 23.9 6.1 9.6 15.9 7.8 60.7 15.6
回答しない 9 22.2 22.2 - 22.2 11.1 22.2 44.4 22.2
無回答 9 22.2 11.1 11.1 11.1 33.3 11.1 33.3 22.2
１８～１９歳 35 34.3 25.7 5.7 17.1 11.4 5.7 60.0 22.9
２０歳代 190 24.7 27.4 13.2 13.2 12.1 9.5 52.1 26.3
３０歳代 266 29.3 24.4 6.4 15.8 16.2 7.9 53.8 22.2
４０歳代 374 37.2 25.1 5.9 9.9 16.3 5.6 62.3 15.8
５０歳代 349 37.5 26.1 2.3 9.7 19.2 5.2 63.6 12.0
６０歳代 344 43.9 23.5 4.9 7.6 14.2 5.8 67.4 12.5
７０歳以上 447 43.4 19.7 2.7 2.2 18.8 13.2 63.1 4.9
無回答 4 50.0 - - - 25.0 25.0 50.0 -
男性・１８～１９歳 18 22.2 33.3 11.1 16.7 11.1 5.6 55.6 27.8
男性・２０歳代 74 29.7 23.0 10.8 9.5 10.8 16.2 52.7 20.3
男性・３０歳代 114 25.4 25.4 5.3 18.4 20.2 5.3 50.9 23.7
男性・４０歳代 172 40.7 23.3 5.2 9.3 16.3 5.2 64.0 14.5
男性・５０歳代 160 38.1 26.9 0.6 7.5 20.6 6.3 65.0 8.1
男性・６０歳代 174 41.4 24.7 4.0 7.5 16.1 6.3 66.1 11.5
男性・７０歳以上 221 46.2 20.8 2.3 1.8 17.2 11.8 67.0 4.1
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 47.1 17.6 - 17.6 11.8 5.9 64.7 17.6
女性・２０歳代 111 21.6 29.7 14.4 15.3 13.5 5.4 51.4 29.7
女性・３０歳代 148 32.4 24.3 7.4 12.8 13.5 9.5 56.8 20.3
女性・４０歳代 201 34.3 26.9 6.5 10.4 15.9 6.0 61.2 16.9
女性・５０歳代 189 37.0 25.4 3.7 11.6 18.0 4.2 62.4 15.3
女性・６０歳代 167 46.1 22.8 6.0 7.8 12.0 5.4 68.9 13.8
女性・７０歳以上 223 41.3 18.4 3.1 2.7 20.2 14.3 59.6 5.8
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 35.9 25.1 5.3 11.5 15.9 6.2 61.0 16.8
勤めている（パート・アルバイト） 316 36.4 22.2 8.5 10.1 16.5 6.3 58.5 18.7
自営業 135 37.0 20.7 3.7 8.1 21.5 8.9 57.8 11.9
自由業 46 45.7 23.9 4.3 8.7 8.7 8.7 69.6 13.0
専業主婦・主夫 237 42.2 25.3 3.4 5.9 13.5 9.7 67.5 9.3
無職 328 38.4 21.6 3.0 4.3 20.1 12.5 60.1 7.3
学生 59 32.2 30.5 10.2 11.9 13.6 1.7 62.7 22.0
その他 23 39.1 34.8 - - 17.4 8.7 73.9 -
無回答 16 56.3 6.3 - - 12.5 25.0 62.5 -
被雇用者（計） 1,165 36.1 24.3 6.2 11.2 16.1 6.3 60.3 17.3
自営業・自由業（計） 181 39.2 21.5 3.9 8.3 18.2 8.8 60.8 12.2
無職（計） 624 39.3 23.9 3.8 5.6 17.0 10.4 63.1 9.5
自殺したいと思ったことがない 1,294 40.3 24.2 5.2 8.7 19.2 2.5 64.5 13.9
自殺したいと思ったことがある 547 38.0 27.4 6.2 12.1 12.6 3.7 65.4 18.3
（内訳）１年以内にはない 336 39.6 27.7 5.4 10.7 13.1 3.6 67.3 16.1
（内訳）１年以内に思った 191 35.6 26.7 8.4 15.2 12.0 2.1 62.3 23.6
（内訳）無回答 20 35.0 30.0 - 5.0 10.0 20.0 65.0 5.0
無回答 168 14.9 10.1 1.2 0.6 8.9 64.3 25.0 1.8
ほぼ毎日 798 42.9 22.8 3.3 4.8 16.3 10.0 65.7 8.0
週に３～５日程度 100 38.0 28.0 8.0 7.0 11.0 8.0 66.0 15.0
週に１～２日程度 188 41.0 22.9 5.9 10.1 15.4 4.8 63.8 16.0
まったくない 905 31.7 24.6 6.4 12.8 17.7 6.7 56.4 19.2
無回答 18 55.6 22.2 - - 11.1 11.1 77.8 -
ほぼ毎日 1,656 39.3 23.3 4.8 8.3 16.5 7.7 62.6 13.1
週に３～５日程度 140 30.7 27.1 7.1 12.1 14.3 8.6 57.9 19.3
週に１～２日程度 125 29.6 28.8 7.2 13.6 14.4 6.4 58.4 20.8
まったくない 75 18.7 22.7 5.3 12.0 26.7 14.7 41.3 17.3
無回答 13 69.2 23.1 - - - 7.7 92.3 -
ほぼ毎日 260 41.2 20.8 2.7 8.1 18.5 8.8 61.9 10.8
週に３～５日程度 166 36.7 23.5 4.2 6.6 22.3 6.6 60.2 10.8
週に１～２日程度 328 40.2 22.9 5.8 6.7 16.5 7.9 63.1 12.5
まったくない 1,235 35.9 24.9 5.7 10.2 15.5 7.9 60.8 15.9
無回答 20 55.0 20.0 - - 10.0 15.0 75.0 -
ほぼ毎日 1,208 36.6 24.3 6.0 11.3 15.3 6.6 60.8 17.2
週に３～５日程度 147 38.1 23.1 7.5 7.5 17.0 6.8 61.2 15.0
週に１～２日程度 179 37.4 27.9 3.9 4.5 17.9 8.4 65.4 8.4
まったくない 458 39.3 21.6 2.8 5.2 19.4 11.6 60.9 8.1
無回答 17 52.9 23.5 - 5.9 5.9 11.8 76.5 5.9
ほぼ毎日 1,060 34.8 25.1 6.9 11.9 15.3 6.0 59.9 18.8
週に３～５日程度 173 36.4 26.0 5.2 6.9 16.8 8.7 62.4 12.1
週に１～２日程度 192 35.4 25.0 2.6 9.9 19.8 7.3 60.4 12.5
まったくない 566 43.1 20.7 2.8 4.1 17.8 11.5 63.8 6.9
無回答 18 55.6 22.2 - - 11.1 11.1 77.8 -
ほぼ毎日 53 43.4 15.1 1.9 11.3 11.3 17.0 58.5 13.2
週に３～５日程度 84 47.6 21.4 2.4 9.5 9.5 9.5 69.0 11.9
週に１～２日程度 244 46.3 20.9 7.8 7.4 10.7 7.0 67.2 15.2
月に１～２回程度 853 37.4 27.0 5.7 8.3 15.1 6.4 64.4 14.1
ほとんどない 749 33.2 22.0 4.3 10.1 21.6 8.7 55.3 14.4
無回答 26 38.5 30.8 - 3.8 3.8 23.1 69.2 3.8
有名人の自殺に関する報道 534 37.6 24.7 6.0 7.3 16.5 7.9 62.4 13.3
あらゆる自殺に関する報道 442 38.2 24.0 6.1 10.0 11.8 10.0 62.2 16.1
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 39.6 24.4 5.5 10.7 14.8 4.9 64.1 16.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 36.4 3.0 6.1 9.1 - 81.8 9.1
自殺により事故が出た報道 170 34.1 25.3 4.1 6.5 15.3 14.7 59.4 10.6
その他 16 50.0 6.3 6.3 12.5 18.8 6.3 56.3 18.8
関心がない 274 32.8 19.3 2.6 9.5 28.5 7.3 52.2 12.0
無回答 28 35.7 28.6 - 3.6 21.4 10.7 64.3 3.6
いる 1,737 38.0 24.0 5.2 8.6 16.8 7.4 62.0 13.8
いない 257 33.5 24.1 5.1 12.1 14.8 10.5 57.6 17.1
無回答 15 53.3 6.7 - - 13.3 26.7 60.0 -
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[21] 表頭:[Q8s3]Ｑ８　自殺についての意見　ｃ．自殺する人は、よほどつらいことがあったのだと思う(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 60.6 17.7 4.0 2.5 7.5 7.7 78.3 6.5
大都市（小計） 578 59.9 18.2 4.0 2.8 8.5 6.7 78.0 6.7
（内訳）東京都区部 130 61.5 18.5 3.8 2.3 7.7 6.2 80.0 6.2
（内訳）政令指定都市 448 59.4 18.1 4.0 2.9 8.7 6.9 77.5 6.9
中都市 792 59.8 19.3 3.8 2.3 6.6 8.2 79.2 6.1
小都市 465 61.9 15.7 4.5 2.4 7.5 8.0 77.6 6.9
町村 174 62.6 14.4 3.4 3.4 8.0 8.0 77.0 6.9
北海道 88 52.3 22.7 3.4 4.5 8.0 9.1 75.0 8.0
東北 158 60.1 19.6 5.1 1.3 7.0 7.0 79.7 6.3
関東 669 60.7 16.4 4.6 2.1 7.9 8.2 77.1 6.7
北陸・東山・東海 369 59.6 19.0 4.1 2.2 7.0 8.1 78.6 6.2
近畿 331 59.2 18.7 3.3 3.3 8.5 6.9 77.9 6.6
中国・四国 156 64.1 17.3 2.6 4.5 6.4 5.1 81.4 7.1
九州 238 64.7 15.1 3.4 2.1 6.3 8.4 79.8 5.5
男 934 58.7 18.7 4.5 3.0 7.1 8.0 77.4 7.5
女 1,057 62.6 16.7 3.4 2.2 7.8 7.3 79.4 5.6
回答しない 9 33.3 22.2 11.1 - 11.1 22.2 55.6 11.1
無回答 9 44.4 22.2 11.1 - 11.1 11.1 66.7 11.1
１８～１９歳 35 60.0 25.7 - 2.9 5.7 5.7 85.7 2.9
２０歳代 190 54.7 18.9 5.8 3.2 7.9 9.5 73.7 8.9
３０歳代 266 55.3 20.3 6.0 3.8 6.8 7.9 75.6 9.8
４０歳代 374 61.0 20.1 5.3 2.4 5.9 5.3 81.0 7.8
５０歳代 349 59.9 20.6 2.9 0.9 10.3 5.4 80.5 3.7
６０歳代 344 63.7 16.6 3.2 3.8 6.7 6.1 80.2 7.0
７０歳以上 447 64.2 11.9 2.7 2.0 7.4 11.9 76.1 4.7
無回答 4 50.0 - - - 25.0 25.0 50.0 -
男性・１８～１９歳 18 61.1 27.8 - 5.6 - 5.6 88.9 5.6
男性・２０歳代 74 50.0 14.9 5.4 5.4 8.1 16.2 64.9 10.8
男性・３０歳代 114 52.6 21.9 7.9 4.4 7.0 6.1 74.6 12.3
男性・４０歳代 172 59.9 22.7 4.7 2.3 5.2 5.2 82.6 7.0
男性・５０歳代 160 56.3 20.0 3.8 1.3 12.5 6.3 76.3 5.0
男性・６０歳代 174 61.5 19.5 3.4 4.6 4.0 6.9 81.0 8.0
男性・７０歳以上 221 62.9 13.1 4.1 1.8 7.2 10.9 76.0 5.9
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 58.8 23.5 - - 11.8 5.9 82.4 -
女性・２０歳代 111 59.5 20.7 4.5 1.8 8.1 5.4 80.2 6.3
女性・３０歳代 148 58.1 18.2 4.7 3.4 6.8 8.8 76.4 8.1
女性・４０歳代 201 62.2 17.9 6.0 2.5 6.0 5.5 80.1 8.5
女性・５０歳代 189 63.0 21.2 2.1 0.5 8.5 4.8 84.1 2.6
女性・６０歳代 167 65.3 13.8 3.0 3.0 9.6 5.4 79.0 6.0
女性・７０歳以上 223 65.5 10.8 1.3 2.2 7.6 12.6 76.2 3.6
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 58.7 20.0 4.6 2.9 7.3 6.5 78.7 7.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 64.6 16.1 4.1 2.8 6.0 6.3 80.7 7.0
自営業 135 51.9 17.8 5.9 3.7 12.6 8.1 69.6 9.6
自由業 46 52.2 23.9 10.9 2.2 4.3 6.5 76.1 13.0
専業主婦・主夫 237 65.0 16.5 2.5 0.8 6.3 8.9 81.4 3.4
無職 328 62.8 12.8 1.8 2.1 9.1 11.3 75.6 4.0
学生 59 61.0 25.4 3.4 3.4 5.1 1.7 86.4 6.8
その他 23 65.2 17.4 - - 4.3 13.0 82.6 -
無回答 16 62.5 - 6.3 - 6.3 25.0 62.5 6.3
被雇用者（計） 1,165 60.3 19.0 4.5 2.9 7.0 6.4 79.2 7.4
自営業・自由業（計） 181 51.9 19.3 7.2 3.3 10.5 7.7 71.3 10.5
無職（計） 624 63.5 15.4 2.2 1.8 7.7 9.5 78.8 4.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 64.7 17.8 3.9 2.9 8.3 2.4 82.5 6.8
自殺したいと思ったことがある 547 62.5 21.2 5.1 2.2 6.0 2.9 83.7 7.3
（内訳）１年以内にはない 336 62.8 23.8 4.2 1.5 4.8 3.0 86.6 5.7
（内訳）１年以内に思った 191 62.3 16.8 7.3 3.7 8.9 1.0 79.1 11.0
（内訳）無回答 20 60.0 20.0 - - - 20.0 80.0 -
無回答 168 22.6 6.0 0.6 1.2 5.4 64.3 28.6 1.8
ほぼ毎日 798 62.5 14.5 4.1 1.5 7.8 9.5 77.1 5.6
週に３～５日程度 100 67.0 16.0 4.0 3.0 1.0 9.0 83.0 7.0
週に１～２日程度 188 61.7 20.7 2.7 3.7 5.9 5.3 82.4 6.4
まったくない 905 57.8 20.2 4.1 3.2 8.3 6.4 78.0 7.3
無回答 18 66.7 11.1 5.6 - 5.6 11.1 77.8 5.6
ほぼ毎日 1,656 62.3 16.7 3.5 2.5 7.6 7.4 79.0 6.0
週に３～５日程度 140 53.6 24.3 5.7 2.1 5.7 8.6 77.9 7.9
週に１～２日程度 125 51.2 22.4 9.6 3.2 7.2 6.4 73.6 12.8
まったくない 75 46.7 22.7 2.7 4.0 9.3 14.7 69.3 6.7
無回答 13 84.6 7.7 - - - 7.7 92.3 -
ほぼ毎日 260 62.7 10.8 3.5 3.5 10.4 9.2 73.5 6.9
週に３～５日程度 166 51.2 25.3 3.6 4.8 9.6 5.4 76.5 8.4
週に１～２日程度 328 62.8 17.7 4.6 1.2 5.8 7.9 80.5 5.8
まったくない 1,235 60.6 18.3 4.0 2.4 7.0 7.5 78.9 6.5
無回答 20 70.0 10.0 - - 5.0 15.0 80.0 -
ほぼ毎日 1,208 59.8 19.0 4.6 2.4 7.6 6.7 78.7 7.0
週に３～５日程度 147 57.1 25.2 4.8 0.7 6.1 6.1 82.3 5.4
週に１～２日程度 179 55.3 20.7 5.6 2.8 7.3 8.4 76.0 8.4
まったくない 458 65.3 11.4 1.7 3.3 7.9 10.5 76.6 5.0
無回答 17 76.5 5.9 - 5.9 - 11.8 82.4 5.9
ほぼ毎日 1,060 60.8 18.0 4.4 2.4 8.3 6.1 78.8 6.8
週に３～５日程度 173 57.2 22.5 4.0 1.7 5.8 8.7 79.8 5.8
週に１～２日程度 192 57.3 22.9 5.7 2.6 4.7 6.8 80.2 8.3
まったくない 566 62.0 14.3 2.5 3.0 7.6 10.6 76.3 5.5
無回答 18 72.2 5.6 5.6 5.6 - 11.1 77.8 11.1
ほぼ毎日 53 52.8 17.0 7.5 3.8 1.9 17.0 69.8 11.3
週に３～５日程度 84 67.9 11.9 3.6 - 6.0 10.7 79.8 3.6
週に１～２日程度 244 61.9 18.0 3.7 3.3 6.1 7.0 79.9 7.0
月に１～２回程度 853 61.0 19.5 4.1 2.3 7.2 6.0 80.4 6.4
ほとんどない 749 59.1 16.7 3.9 2.8 9.1 8.4 75.8 6.7
無回答 26 69.2 7.7 - - - 23.1 76.9 -
有名人の自殺に関する報道 534 60.5 18.9 3.9 2.2 6.9 7.5 79.4 6.2
あらゆる自殺に関する報道 442 66.5 14.5 2.7 1.6 4.8 10.0 81.0 4.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 62.1 20.5 5.1 2.0 5.5 4.9 82.6 7.0
自殺の手段や場所に関する報道 33 69.7 12.1 3.0 6.1 9.1 - 81.8 9.1
自殺により事故が出た報道 170 54.1 17.1 5.3 3.5 6.5 13.5 71.2 8.8
その他 16 56.3 6.3 - 6.3 25.0 6.3 62.5 6.3
関心がない 274 51.5 17.9 3.3 4.4 16.4 6.6 69.3 7.7
無回答 28 60.7 10.7 7.1 3.6 3.6 14.3 71.4 10.7
いる 1,737 60.4 18.3 3.9 2.5 7.7 7.3 78.8 6.3
いない 257 61.9 14.4 4.7 3.1 6.2 9.7 76.3 7.8
無回答 15 53.3 6.7 6.7 - 6.7 26.7 60.0 6.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

- 172 -



[22] 表頭:[Q8s4]Ｑ８　自殺についての意見　ｄ．自殺は、その多くが防ぐことのできる社会的な問題である(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 27.0 31.4 10.8 10.0 13.2 7.7 58.4 20.7
大都市（小計） 578 27.7 28.7 11.8 11.4 13.8 6.6 56.4 23.2
（内訳）東京都区部 130 28.5 29.2 10.8 13.1 11.5 6.9 57.7 23.8
（内訳）政令指定都市 448 27.5 28.6 12.1 10.9 14.5 6.5 56.0 23.0
中都市 792 29.0 31.1 10.2 10.1 11.6 8.0 60.1 20.3
小都市 465 25.2 32.0 11.2 8.6 14.6 8.4 57.2 19.8
町村 174 20.7 39.7 8.6 8.0 14.4 8.6 60.3 16.7
北海道 88 22.7 30.7 10.2 12.5 15.9 8.0 53.4 22.7
東北 158 27.2 31.6 12.0 10.1 12.0 7.0 58.9 22.2
関東 669 28.3 30.6 10.6 10.0 12.3 8.2 58.9 20.6
北陸・東山・東海 369 21.7 34.1 11.7 8.4 15.2 8.9 55.8 20.1
近畿 331 27.8 29.6 12.1 11.5 12.1 6.9 57.4 23.6
中国・四国 156 34.0 28.2 8.3 10.3 13.5 5.8 62.2 18.6
九州 238 27.7 33.6 8.8 8.8 13.9 7.1 61.3 17.6
男 934 28.3 30.5 10.7 11.6 11.2 7.7 58.8 22.3
女 1,057 25.9 32.3 10.9 8.5 14.9 7.6 58.2 19.4
回答しない 9 22.2 33.3 - 11.1 11.1 22.2 55.6 11.1
無回答 9 33.3 11.1 11.1 11.1 22.2 11.1 44.4 22.2
１８～１９歳 35 31.4 37.1 17.1 - 8.6 5.7 68.6 17.1
２０歳代 190 20.5 33.2 11.1 14.7 11.1 9.5 53.7 25.8
３０歳代 266 21.1 28.9 15.0 13.5 13.5 7.9 50.0 28.6
４０歳代 374 25.7 31.0 13.1 11.0 13.6 5.6 56.7 24.1
５０歳代 349 26.9 33.5 11.2 8.3 14.9 5.2 60.5 19.5
６０歳代 344 32.8 32.6 9.6 8.4 11.0 5.5 65.4 18.0
７０歳以上 447 29.8 29.5 6.3 8.1 14.1 12.3 59.3 14.3
無回答 4 25.0 - - 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 33.3 33.3 16.7 - 11.1 5.6 66.7 16.7
男性・２０歳代 74 18.9 35.1 9.5 16.2 4.1 16.2 54.1 25.7
男性・３０歳代 114 17.5 29.8 18.4 14.0 14.9 5.3 47.4 32.5
男性・４０歳代 172 27.9 26.7 12.8 14.0 13.4 5.2 54.7 26.7
男性・５０歳代 160 28.8 26.9 11.9 12.5 13.8 6.3 55.6 24.4
男性・６０歳代 174 35.1 34.5 8.6 8.0 7.5 6.3 69.5 16.7
男性・７０歳以上 221 31.2 31.7 5.9 9.5 11.3 10.4 62.9 15.4
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - - - 100.0
女性・１８～１９歳 17 29.4 41.2 17.6 - 5.9 5.9 70.6 17.6
女性・２０歳代 111 21.6 32.4 12.6 12.6 15.3 5.4 54.1 25.2
女性・３０歳代 148 23.6 28.4 12.2 13.5 12.8 9.5 52.0 25.7
女性・４０歳代 201 23.4 34.8 13.4 8.5 13.9 6.0 58.2 21.9
女性・５０歳代 189 25.4 39.2 10.6 4.8 15.9 4.2 64.6 15.3
女性・６０歳代 167 31.1 29.9 10.8 9.0 14.4 4.8 61.1 19.8
女性・７０歳以上 223 27.8 27.8 6.7 6.7 17.0 13.9 55.6 13.5
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 24.6 31.6 13.8 11.9 11.9 6.2 56.2 25.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 26.3 36.7 8.5 8.5 13.3 6.6 63.0 17.1
自営業 135 31.1 28.9 8.9 11.1 11.9 8.1 60.0 20.0
自由業 46 39.1 21.7 13.0 10.9 8.7 6.5 60.9 23.9
専業主婦・主夫 237 32.5 25.7 9.7 7.6 16.0 8.4 58.2 17.3
無職 328 26.8 31.4 6.4 7.9 15.2 12.2 58.2 14.3
学生 59 25.4 35.6 15.3 6.8 15.3 1.7 61.0 22.0
その他 23 26.1 34.8 4.3 8.7 17.4 8.7 60.9 13.0
無回答 16 31.3 25.0 - 12.5 6.3 25.0 56.3 12.5
被雇用者（計） 1,165 25.1 33.0 12.4 11.0 12.3 6.4 58.0 23.3
自営業・自由業（計） 181 33.1 27.1 9.9 11.0 11.0 7.7 60.2 21.0
無職（計） 624 28.8 29.6 8.5 7.7 15.5 9.8 58.5 16.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 29.1 34.2 11.1 8.3 15.0 2.2 63.3 19.5
自殺したいと思ったことがある 547 27.1 31.1 12.2 15.5 10.8 3.3 58.1 27.8
（内訳）１年以内にはない 336 24.4 34.8 13.1 13.1 11.3 3.3 59.2 26.2
（内訳）１年以内に思った 191 31.4 25.1 12.0 19.4 10.5 1.6 56.5 31.4
（内訳）無回答 20 30.0 25.0 - 20.0 5.0 20.0 55.0 20.0
無回答 168 10.7 10.7 3.0 4.2 7.1 64.3 21.4 7.1
ほぼ毎日 798 29.2 31.8 9.5 7.6 12.4 9.4 61.0 17.2
週に３～５日程度 100 29.0 34.0 13.0 9.0 7.0 8.0 63.0 22.0
週に１～２日程度 188 26.6 35.6 8.0 11.2 13.8 4.8 62.2 19.1
まったくない 905 24.8 30.2 12.3 11.9 14.1 6.7 54.9 24.2
無回答 18 38.9 11.1 5.6 5.6 27.8 11.1 50.0 11.1
ほぼ毎日 1,656 28.1 31.4 9.7 9.5 13.8 7.4 59.5 19.3
週に３～５日程度 140 25.7 30.7 13.6 14.3 7.1 8.6 56.4 27.9
週に１～２日程度 125 20.8 35.2 17.6 9.6 10.4 6.4 56.0 27.2
まったくない 75 13.3 28.0 17.3 12.0 14.7 14.7 41.3 29.3
無回答 13 46.2 15.4 7.7 7.7 15.4 7.7 61.5 15.4
ほぼ毎日 260 28.1 29.6 7.7 11.5 14.2 8.8 57.7 19.2
週に３～５日程度 166 27.1 37.3 13.3 6.0 11.4 4.8 64.5 19.3
週に１～２日程度 328 28.0 31.1 10.7 8.2 14.0 7.9 59.1 18.9
まったくない 1,235 26.5 31.3 11.1 10.6 12.9 7.7 57.7 21.7
無回答 20 30.0 15.0 10.0 10.0 20.0 15.0 45.0 20.0
ほぼ毎日 1,208 26.2 32.8 11.8 10.4 12.3 6.5 58.9 22.3
週に３～５日程度 147 27.2 27.9 16.3 8.2 13.6 6.8 55.1 24.5
週に１～２日程度 179 26.8 35.2 8.9 9.5 11.2 8.4 62.0 18.4
まったくない 458 29.0 27.5 7.0 9.4 16.2 10.9 56.6 16.4
無回答 17 35.3 23.5 5.9 11.8 11.8 11.8 58.8 17.6
ほぼ毎日 1,060 26.6 33.4 11.9 9.5 12.6 5.9 60.0 21.4
週に３～５日程度 173 23.1 27.7 14.5 12.1 14.5 8.1 50.9 26.6
週に１～２日程度 192 23.4 35.4 11.5 10.4 12.0 7.3 58.9 21.9
まったくない 566 29.9 27.4 7.4 10.1 14.3 11.0 57.2 17.5
無回答 18 38.9 27.8 5.6 5.6 11.1 11.1 66.7 11.1
ほぼ毎日 53 30.2 24.5 15.1 9.4 7.5 13.2 54.7 24.5
週に３～５日程度 84 29.8 35.7 10.7 8.3 4.8 10.7 65.5 19.0
週に１～２日程度 244 31.1 32.0 10.2 10.2 9.4 7.0 63.1 20.5
月に１～２回程度 853 25.4 34.9 12.3 10.4 10.7 6.2 60.4 22.7
ほとんどない 749 26.4 27.8 8.9 9.7 18.7 8.4 54.2 18.7
無回答 26 42.3 11.5 7.7 3.8 11.5 23.1 53.8 11.5
有名人の自殺に関する報道 534 24.2 32.4 10.1 10.9 15.0 7.5 56.6 21.0
あらゆる自殺に関する報道 442 32.8 32.6 7.5 8.1 8.8 10.2 65.4 15.6
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 28.9 35.0 12.7 8.0 10.7 4.7 63.9 20.7
自殺の手段や場所に関する報道 33 15.2 27.3 15.2 33.3 9.1 - 42.4 48.5
自殺により事故が出た報道 170 25.3 24.7 12.9 10.0 13.5 13.5 50.0 22.9
その他 16 43.8 31.3 12.5 - 6.3 6.3 75.0 12.5
関心がない 274 20.8 27.0 10.9 13.1 21.2 6.9 47.8 24.1
無回答 28 32.1 14.3 17.9 3.6 21.4 10.7 46.4 21.4
いる 1,737 26.8 31.7 10.6 10.1 13.5 7.3 58.4 20.7
いない 257 28.8 29.6 12.5 8.6 11.3 9.3 58.4 21.0
無回答 15 26.7 26.7 - 13.3 6.7 26.7 53.3 13.3
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[23] 表頭:[Q8s5]Ｑ８　自殺についての意見　ｅ．生死は最終的に本人の判断に任せるべきである(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 16.2 15.3 11.0 31.2 18.3 8.1 31.5 42.1
大都市（小計） 578 19.6 14.9 10.9 29.9 18.3 6.4 34.4 40.8
（内訳）東京都区部 130 18.5 15.4 13.8 28.5 17.7 6.2 33.8 42.3
（内訳）政令指定都市 448 19.9 14.7 10.0 30.4 18.5 6.5 34.6 40.4
中都市 792 16.0 15.4 10.7 32.4 16.9 8.5 31.4 43.2
小都市 465 13.1 16.8 12.3 28.2 20.6 9.0 29.9 40.4
町村 174 13.8 12.6 8.6 37.4 17.8 9.8 26.4 46.0
北海道 88 12.5 13.6 11.4 31.8 21.6 9.1 26.1 43.2
東北 158 10.8 13.9 10.1 41.8 16.5 7.0 24.7 51.9
関東 669 18.7 15.4 8.8 29.3 19.1 8.7 34.1 38.1
北陸・東山・東海 369 14.9 19.8 11.9 26.8 17.3 9.2 34.7 38.8
近畿 331 16.0 16.3 12.4 29.0 19.0 7.3 32.3 41.4
中国・四国 156 15.4 14.1 9.0 35.9 19.9 5.8 29.5 44.9
九州 238 16.8 9.2 15.1 35.7 15.1 8.0 26.1 50.8
男 934 18.0 16.3 10.8 32.5 14.2 8.1 34.3 43.4
女 1,057 14.4 14.5 11.1 30.3 21.9 7.9 28.9 41.3
回答しない 9 33.3 22.2 11.1 11.1 - 22.2 55.6 22.2
無回答 9 22.2 11.1 11.1 11.1 33.3 11.1 33.3 22.2
１８～１９歳 35 28.6 22.9 14.3 11.4 17.1 5.7 51.4 25.7
２０歳代 190 27.4 18.9 13.7 15.8 14.7 9.5 46.3 29.5
３０歳代 266 16.5 21.8 12.0 18.8 22.6 8.3 38.3 30.8
４０歳代 374 15.2 20.3 12.8 25.9 19.8 5.9 35.6 38.8
５０歳代 349 13.8 14.6 13.5 35.5 17.2 5.4 28.4 49.0
６０歳代 344 12.8 11.6 9.6 45.3 14.8 5.8 24.4 54.9
７０歳以上 447 15.4 8.5 6.5 36.9 19.5 13.2 23.9 43.4
無回答 4 25.0 25.0 - - 25.0 25.0 50.0 -
男性・１８～１９歳 18 27.8 22.2 27.8 5.6 11.1 5.6 50.0 33.3
男性・２０歳代 74 27.0 21.6 9.5 17.6 8.1 16.2 48.6 27.0
男性・３０歳代 114 15.8 24.6 14.0 23.7 15.8 6.1 40.4 37.7
男性・４０歳代 172 17.4 19.8 13.4 26.2 17.4 5.8 37.2 39.5
男性・５０歳代 160 20.0 15.6 11.9 31.9 13.8 6.9 35.6 43.8
男性・６０歳代 174 13.2 13.8 9.2 47.7 9.8 6.3 27.0 56.9
男性・７０歳以上 221 17.6 9.5 6.8 38.0 17.2 10.9 27.1 44.8
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 29.4 23.5 - 17.6 23.5 5.9 52.9 17.6
女性・２０歳代 111 27.0 17.1 16.2 14.4 19.8 5.4 44.1 30.6
女性・３０歳代 148 16.2 20.3 10.8 14.9 28.4 9.5 36.5 25.7
女性・４０歳代 201 13.4 20.4 12.4 25.9 21.9 6.0 33.8 38.3
女性・５０歳代 189 8.5 13.8 14.8 38.6 20.1 4.2 22.2 53.4
女性・６０歳代 167 12.6 9.0 10.2 43.7 19.2 5.4 21.6 53.9
女性・７０歳以上 223 13.0 7.6 5.8 36.3 22.0 15.2 20.6 42.2
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 17.0 18.1 12.1 29.2 16.7 6.8 35.1 41.3
勤めている（パート・アルバイト） 316 15.5 14.6 11.4 35.1 17.1 6.3 30.1 46.5
自営業 135 17.0 14.8 12.6 30.4 16.3 8.9 31.9 43.0
自由業 46 17.4 15.2 6.5 34.8 19.6 6.5 32.6 41.3
専業主婦・主夫 237 10.1 12.7 8.0 37.6 21.9 9.7 22.8 45.6
無職 328 18.3 11.3 9.5 30.2 18.6 12.2 29.6 39.6
学生 59 22.0 20.3 16.9 13.6 25.4 1.7 42.4 30.5
その他 23 8.7 4.3 4.3 43.5 26.1 13.0 13.0 47.8
無回答 16 12.5 6.3 - 25.0 37.5 18.8 18.8 25.0
被雇用者（計） 1,165 16.6 17.2 11.9 30.8 16.8 6.7 33.7 42.7
自営業・自由業（計） 181 17.1 14.9 11.0 31.5 17.1 8.3 32.0 42.5
無職（計） 624 15.5 12.7 9.6 31.4 20.5 10.3 28.2 41.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 14.2 15.2 12.4 34.9 20.7 2.5 29.4 47.4
自殺したいと思ったことがある 547 23.8 18.1 10.2 27.8 16.1 4.0 41.9 38.0
（内訳）１年以内にはない 336 18.5 19.9 11.0 28.9 17.3 4.5 38.4 39.9
（内訳）１年以内に思った 191 35.1 16.2 8.4 25.1 13.6 1.6 51.3 33.5
（内訳）無回答 20 5.0 5.0 15.0 35.0 20.0 20.0 10.0 50.0
無回答 168 6.5 7.1 1.8 13.1 6.5 64.9 13.7 14.9
ほぼ毎日 798 13.9 12.7 8.9 37.3 17.5 9.6 26.6 46.2
週に３～５日程度 100 13.0 14.0 11.0 38.0 16.0 8.0 27.0 49.0
週に１～２日程度 188 10.1 18.1 12.8 31.9 22.3 4.8 28.2 44.7
まったくない 905 19.7 17.5 12.5 24.8 18.2 7.4 37.1 37.2
無回答 18 22.2 5.6 5.6 33.3 22.2 11.1 27.8 38.9
ほぼ毎日 1,656 14.9 14.6 10.7 33.5 18.5 7.9 29.5 44.1
週に３～５日程度 140 17.1 20.0 14.3 20.7 19.3 8.6 37.1 35.0
週に１～２日程度 125 24.8 19.2 15.2 20.0 14.4 6.4 44.0 35.2
まったくない 75 26.7 18.7 4.0 17.3 17.3 16.0 45.3 21.3
無回答 13 23.1 7.7 7.7 38.5 15.4 7.7 30.8 46.2
ほぼ毎日 260 16.5 12.3 8.5 35.8 18.1 8.8 28.8 44.2
週に３～５日程度 166 12.7 20.5 8.4 37.3 15.7 5.4 33.1 45.8
週に１～２日程度 328 12.2 12.5 11.0 36.3 19.5 8.5 24.7 47.3
まったくない 1,235 17.6 16.2 11.9 28.1 18.2 8.0 33.8 40.0
無回答 20 20.0 5.0 5.0 25.0 25.0 20.0 25.0 30.0
ほぼ毎日 1,208 16.6 18.3 12.5 29.2 16.6 6.8 34.9 41.7
週に３～５日程度 147 10.9 14.3 10.9 29.3 28.6 6.1 25.2 40.1
週に１～２日程度 179 11.2 12.3 10.6 38.0 19.0 8.9 23.5 48.6
まったくない 458 17.9 9.4 7.2 34.3 19.4 11.8 27.3 41.5
無回答 17 35.3 5.9 5.9 29.4 11.8 11.8 41.2 35.3
ほぼ毎日 1,060 17.3 18.7 13.0 26.8 17.9 6.3 35.9 39.8
週に３～５日程度 173 11.0 11.6 12.1 38.7 18.5 8.1 22.5 50.9
週に１～２日程度 192 8.9 12.0 9.4 41.1 21.4 7.3 20.8 50.5
まったくない 566 17.8 11.7 7.4 33.6 17.8 11.7 29.5 41.0
無回答 18 27.8 5.6 5.6 33.3 16.7 11.1 33.3 38.9
ほぼ毎日 53 22.6 11.3 5.7 30.2 13.2 17.0 34.0 35.8
週に３～５日程度 84 20.2 17.9 6.0 31.0 15.5 9.5 38.1 36.9
週に１～２日程度 244 19.7 17.6 11.9 29.9 13.1 7.8 37.3 41.8
月に１～２回程度 853 14.2 16.2 13.0 31.8 18.3 6.6 30.4 44.8
ほとんどない 749 16.3 13.8 9.3 31.2 20.7 8.7 30.0 40.6
無回答 26 19.2 11.5 7.7 23.1 15.4 23.1 30.8 30.8
有名人の自殺に関する報道 534 16.3 15.0 12.9 31.6 16.7 7.5 31.3 44.6
あらゆる自殺に関する報道 442 15.2 13.6 10.9 34.6 15.4 10.4 28.7 45.5
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 12.1 18.4 12.3 34.6 17.8 4.9 30.5 46.9
自殺の手段や場所に関する報道 33 39.4 27.3 12.1 15.2 6.1 - 66.7 27.3
自殺により事故が出た報道 170 15.9 13.5 9.4 28.8 17.6 14.7 29.4 38.2
その他 16 6.3 - 18.8 50.0 18.8 6.3 6.3 68.8
関心がない 274 23.0 14.6 5.5 20.8 28.1 8.0 37.6 26.3
無回答 28 17.9 7.1 7.1 28.6 25.0 14.3 25.0 35.7
いる 1,737 15.8 15.7 10.8 31.6 18.3 7.8 31.5 42.4
いない 257 19.1 12.8 12.5 29.2 16.7 9.7 31.9 41.6
無回答 15 13.3 13.3 - 13.3 40.0 20.0 26.7 13.3
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[24] 表頭:[Q8s6]Ｑ８　自殺についての意見　ｆ．責任を取って自殺することは仕方がない(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 そう思う ややそう思う ややそう思わ

ない
そう思わない わからない 無回答 そう思う

（計）
そう思わない
（計）

全体 2,009 3.4 5.6 7.5 63.2 12.3 8.1 9.0 70.6
大都市（小計） 578 4.8 4.8 6.7 65.2 11.2 7.1 9.7 72.0
（内訳）東京都区部 130 5.4 3.1 6.9 66.2 11.5 6.9 8.5 73.1
（内訳）政令指定都市 448 4.7 5.4 6.7 65.0 11.2 7.1 10.0 71.7
中都市 792 3.2 5.8 8.1 61.4 13.0 8.6 9.0 69.4
小都市 465 2.8 7.1 7.1 64.1 10.8 8.2 9.9 71.2
町村 174 1.7 2.9 8.0 62.1 16.7 8.6 4.6 70.1
北海道 88 2.3 5.7 6.8 67.0 9.1 9.1 8.0 73.9
東北 158 3.2 4.4 5.1 72.8 7.6 7.0 7.6 77.8
関東 669 3.9 4.5 8.5 60.4 14.2 8.5 8.4 68.9
北陸・東山・東海 369 2.4 8.9 8.1 58.5 13.3 8.7 11.4 66.7
近畿 331 3.9 3.9 7.6 65.9 10.9 7.9 7.9 73.4
中国・四国 156 4.5 8.3 7.1 61.5 12.2 6.4 12.8 68.6
九州 238 2.9 4.6 5.5 67.6 11.8 7.6 7.6 73.1
男 934 4.0 6.5 8.0 61.8 11.6 8.1 10.5 69.8
女 1,057 2.7 4.8 6.9 64.9 12.8 7.9 7.6 71.8
回答しない 9 11.1 - 11.1 44.4 11.1 22.2 11.1 55.6
無回答 9 22.2 - 11.1 22.2 33.3 11.1 22.2 33.3
１８～１９歳 35 - 5.7 5.7 60.0 22.9 5.7 5.7 65.7
２０歳代 190 3.7 7.4 12.1 55.8 11.6 9.5 11.1 67.9
３０歳代 266 1.9 6.8 5.6 65.4 12.0 8.3 8.6 71.1
４０歳代 374 2.9 3.2 11.2 66.0 10.7 5.9 6.1 77.3
５０歳代 349 3.4 4.0 8.9 65.3 13.2 5.2 7.4 74.2
６０歳代 344 2.9 4.7 5.2 72.7 8.7 5.8 7.6 77.9
７０歳以上 447 5.4 8.1 3.8 54.4 15.2 13.2 13.4 58.2
無回答 4 - - 50.0 - 25.0 25.0 - 50.0
男性・１８～１９歳 18 - 5.6 - 83.3 5.6 5.6 5.6 83.3
男性・２０歳代 74 1.4 12.2 8.1 47.3 14.9 16.2 13.5 55.4
男性・３０歳代 114 0.9 7.0 6.1 66.7 14.0 5.3 7.9 72.8
男性・４０歳代 172 4.1 4.7 12.2 66.9 7.0 5.2 8.7 79.1
男性・５０歳代 160 4.4 5.0 10.6 61.9 11.9 6.3 9.4 72.5
男性・６０歳代 174 4.6 5.2 6.9 69.0 8.0 6.3 9.8 75.9
男性・７０歳以上 221 5.9 8.1 5.0 52.9 15.8 12.2 14.0 57.9
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - 100.0
女性・１８～１９歳 17 - 5.9 11.8 35.3 41.2 5.9 5.9 47.1
女性・２０歳代 111 5.4 4.5 15.3 61.3 8.1 5.4 9.9 76.6
女性・３０歳代 148 1.4 6.8 5.4 65.5 10.8 10.1 8.1 70.9
女性・４０歳代 201 2.0 2.0 10.4 65.2 13.9 6.5 4.0 75.6
女性・５０歳代 189 2.6 3.2 7.4 68.3 14.3 4.2 5.8 75.7
女性・６０歳代 167 1.2 4.2 3.0 77.2 9.0 5.4 5.4 80.2
女性・７０歳以上 223 4.5 8.1 2.2 56.5 14.8 13.9 12.6 58.7
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - 100.0
勤めている（常勤） 849 2.1 4.9 9.1 67.0 10.4 6.5 7.1 76.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 4.4 4.1 8.5 62.3 13.9 6.6 8.5 70.9
自営業 135 4.4 5.9 6.7 63.7 11.1 8.1 10.4 70.4
自由業 46 6.5 8.7 4.3 65.2 8.7 6.5 15.2 69.6
専業主婦・主夫 237 1.3 5.1 4.6 67.5 12.2 9.3 6.3 72.2
無職 328 6.7 7.6 5.5 51.5 15.9 12.8 14.3 57.0
学生 59 1.7 8.5 3.4 67.8 16.9 1.7 10.2 71.2
その他 23 4.3 - 13.0 52.2 17.4 13.0 4.3 65.2
無回答 16 6.3 18.8 6.3 37.5 6.3 25.0 25.0 43.8
被雇用者（計） 1,165 2.7 4.7 8.9 65.8 11.3 6.5 7.5 74.7
自営業・自由業（計） 181 5.0 6.6 6.1 64.1 10.5 7.7 11.6 70.2
無職（計） 624 4.2 6.7 5.0 59.1 14.6 10.4 10.9 64.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.6 4.6 8.0 69.6 12.7 2.6 7.2 77.5
自殺したいと思ったことがある 547 5.9 9.0 8.2 60.5 12.8 3.7 14.8 68.7
（内訳）１年以内にはない 336 2.4 7.4 9.2 64.3 12.8 3.9 9.8 73.5
（内訳）１年以内に思った 191 11.5 12.0 6.8 54.5 13.6 1.6 23.6 61.3
（内訳）無回答 20 10.0 5.0 5.0 55.0 5.0 20.0 15.0 60.0
無回答 168 2.4 1.8 1.2 22.6 7.7 64.3 4.2 23.8
ほぼ毎日 798 3.5 6.4 6.6 61.5 11.9 10.0 9.9 68.2
週に３～５日程度 100 3.0 5.0 3.0 70.0 11.0 8.0 8.0 73.0
週に１～２日程度 188 2.1 5.9 9.0 63.8 14.4 4.8 8.0 72.9
まったくない 905 3.6 4.8 8.3 64.2 12.2 7.0 8.4 72.5
無回答 18 5.6 11.1 11.1 38.9 22.2 11.1 16.7 50.0
ほぼ毎日 1,656 3.3 5.0 7.4 64.4 12.1 7.9 8.3 71.8
週に３～５日程度 140 4.3 7.9 10.0 59.3 10.0 8.6 12.1 69.3
週に１～２日程度 125 3.2 7.2 7.2 59.2 16.8 6.4 10.4 66.4
まったくない 75 4.0 10.7 5.3 52.0 13.3 14.7 14.7 57.3
無回答 13 15.4 7.7 7.7 46.2 15.4 7.7 23.1 53.8
ほぼ毎日 260 3.5 5.8 5.4 60.4 15.8 9.2 9.2 65.8
週に３～５日程度 166 - 9.6 7.8 65.7 11.4 5.4 9.6 73.5
週に１～２日程度 328 2.7 5.8 6.4 66.2 10.4 8.5 8.5 72.6
まったくない 1,235 3.9 4.9 8.1 63.0 12.2 7.9 8.7 71.1
無回答 20 15.0 10.0 10.0 40.0 10.0 15.0 25.0 50.0
ほぼ毎日 1,208 2.7 5.1 8.9 66.1 10.6 6.6 7.9 74.9
週に３～５日程度 147 2.7 4.1 6.8 66.7 12.2 7.5 6.8 73.5
週に１～２日程度 179 2.8 3.4 8.4 64.2 11.7 9.5 6.1 72.6
まったくない 458 5.2 7.9 3.7 54.8 17.0 11.4 13.1 58.5
無回答 17 17.6 11.8 5.9 41.2 11.8 11.8 29.4 47.1
ほぼ毎日 1,060 2.5 5.3 9.7 65.5 10.9 6.1 7.7 75.2
週に３～５日程度 173 2.3 4.0 5.2 64.7 14.5 9.2 6.4 69.9
週に１～２日程度 192 2.6 3.1 5.2 70.3 11.5 7.3 5.7 75.5
まったくない 566 5.5 7.2 4.8 56.7 14.3 11.5 12.7 61.5
無回答 18 16.7 11.1 5.6 38.9 16.7 11.1 27.8 44.4
ほぼ毎日 53 7.5 7.5 3.8 52.8 11.3 17.0 15.1 56.6
週に３～５日程度 84 3.6 6.0 9.5 60.7 9.5 10.7 9.5 70.2
週に１～２日程度 244 2.9 8.2 6.6 62.7 11.9 7.8 11.1 69.3
月に１～２回程度 853 3.0 5.3 8.1 65.5 11.6 6.4 8.3 73.6
ほとんどない 749 3.5 4.8 7.2 62.3 13.6 8.5 8.3 69.6
無回答 26 11.5 7.7 3.8 42.3 11.5 23.1 19.2 46.2
有名人の自殺に関する報道 534 3.4 6.4 7.9 62.7 12.0 7.7 9.7 70.6
あらゆる自殺に関する報道 442 1.8 4.1 6.8 67.0 10.0 10.4 5.9 73.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 2.1 4.7 7.4 71.5 9.2 5.1 6.8 78.9
自殺の手段や場所に関する報道 33 12.1 21.2 18.2 42.4 6.1 - 33.3 60.6
自殺により事故が出た報道 170 4.7 8.2 4.7 55.3 12.4 14.7 12.9 60.0
その他 16 - - - 62.5 31.3 6.3 - 62.5
関心がない 274 6.2 4.4 8.4 51.5 22.6 6.9 10.6 59.9
無回答 28 10.7 10.7 10.7 46.4 7.1 14.3 21.4 57.1
いる 1,737 3.6 5.4 7.1 63.8 12.4 7.6 9.0 71.0
いない 257 2.3 5.8 9.3 60.7 11.7 10.1 8.2 70.0
無回答 15 6.7 20.0 13.3 26.7 6.7 26.7 26.7 40.0
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[25] 表頭:[Q9]Ｑ９　自殺を考えた経験(SA)

表側:[Axis2]集計軸2(MA)
全体 自殺したいと

思ったことがな
い

自殺したいと
思ったことがあ
る

無回答

全体 2,009 64.4 27.2 8.4
大都市（小計） 578 61.8 30.4 7.8
（内訳）東京都区部 130 60.8 30.0 9.2
（内訳）政令指定都市 448 62.1 30.6 7.4
中都市 792 66.0 25.4 8.6
小都市 465 64.3 27.1 8.6
町村 174 66.1 25.3 8.6
北海道 88 62.5 30.7 6.8
東北 158 63.9 29.1 7.0
関東 669 63.8 26.9 9.3
北陸・東山・東海 369 63.1 26.8 10.0
近畿 331 67.4 26.3 6.3
中国・四国 156 64.7 26.9 8.3
九州 238 64.7 27.7 7.6
男 934 67.5 23.3 9.2
女 1,057 62.1 30.5 7.5
回答しない 9 22.2 55.6 22.2
無回答 9 66.7 22.2 11.1
１８～１９歳 35 80.0 14.3 5.7
２０歳代 190 53.7 37.4 8.9
３０歳代 266 64.3 27.4 8.3
４０歳代 374 64.7 29.7 5.6
５０歳代 349 61.0 30.9 8.0
６０歳代 344 69.2 23.0 7.8
７０歳以上 447 66.7 22.1 11.2
無回答 4 50.0 25.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 77.8 16.7 5.6
男性・２０歳代 74 55.4 29.7 14.9
男性・３０歳代 114 69.3 24.6 6.1
男性・４０歳代 172 67.4 25.6 7.0
男性・５０歳代 160 61.3 30.0 8.8
男性・６０歳代 174 72.4 20.1 7.5
男性・７０歳以上 221 70.6 16.7 12.7
男性・年齢無回答 1 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 82.4 11.8 5.9
女性・２０歳代 111 53.2 41.4 5.4
女性・３０歳代 148 61.5 29.1 9.5
女性・４０歳代 201 62.7 32.8 4.5
女性・５０歳代 189 60.8 31.7 7.4
女性・６０歳代 167 65.3 26.3 8.4
女性・７０歳以上 223 63.2 27.4 9.4
女性・年齢無回答 1 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 63.3 29.2 7.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 63.6 27.8 8.5
自営業 135 61.5 26.7 11.9
自由業 46 63.0 32.6 4.3
専業主婦・主夫 237 64.6 25.7 9.7
無職 328 67.7 23.2 9.1
学生 59 76.3 22.0 1.7
その他 23 69.6 30.4 -
無回答 16 50.0 18.8 31.3
被雇用者（計） 1,165 63.3 28.8 7.8
自営業・自由業（計） 181 61.9 28.2 9.9
無職（計） 624 67.3 24.0 8.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 100.0 - -
自殺したいと思ったことがある 547 - 100.0 -
（内訳）１年以内にはない 336 - 100.0 -
（内訳）１年以内に思った 191 - 100.0 -
（内訳）無回答 20 - 100.0 -
無回答 168 - - 100.0
いない 1,199 71.8 25.2 3.0
同居の親族（家族） 40 52.5 47.5 -
同居の親族（家族）以外の親族 229 60.7 35.8 3.5
恋人 3 33.3 66.7 -
友人 173 59.5 38.2 2.3
職場関係者 191 64.4 32.5 3.1
その他 175 63.4 31.4 5.1
無回答 139 10.1 10.1 79.9
自殺した人がいる（計） 671 62.4 34.4 3.1
ほぼ毎日 798 69.0 22.2 8.8
週に３～５日程度 100 62.0 29.0 9.0
週に１～２日程度 188 66.5 25.5 8.0
まったくない 905 60.6 31.7 7.7
無回答 18 44.4 33.3 22.2
ほぼ毎日 1,656 66.5 25.3 8.2
週に３～５日程度 140 56.4 35.0 8.6
週に１～２日程度 125 58.4 35.2 6.4
まったくない 75 45.3 41.3 13.3
無回答 13 53.8 30.8 15.4
ほぼ毎日 260 68.8 23.5 7.7
週に３～５日程度 166 61.4 28.3 10.2
週に１～２日程度 328 64.6 27.4 7.9
まったくない 1,235 64.0 27.8 8.2
無回答 20 50.0 30.0 20.0
ほぼ毎日 1,208 64.8 27.6 7.6
週に３～５日程度 147 65.3 29.3 5.4
週に１～２日程度 179 63.1 25.1 11.7
まったくない 458 64.2 26.2 9.6
無回答 17 47.1 35.3 17.6
ほぼ毎日 1,060 64.4 27.7 7.8
週に３～５日程度 173 62.4 28.3 9.2
週に１～２日程度 192 64.1 30.7 5.2
まったくない 566 65.9 24.6 9.5
無回答 18 38.9 33.3 27.8
ほぼ毎日 53 58.5 30.2 11.3
週に３～５日程度 84 61.9 33.3 4.8
週に１～２日程度 244 59.8 31.6 8.6
月に１～２回程度 853 64.7 28.0 7.3
ほとんどない 749 67.2 23.5 9.3
無回答 26 38.5 42.3 19.2
有名人の自殺に関する報道 534 69.3 23.2 7.5
あらゆる自殺に関する報道 442 61.3 29.9 8.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 66.8 26.8 6.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 54.5 -
自殺により事故が出た報道 170 59.4 25.9 14.7
その他 16 50.0 37.5 12.5
関心がない 274 63.9 26.6 9.5
無回答 28 42.9 46.4 10.7
いる 1,737 65.6 26.4 8.0
いない 257 57.2 33.1 9.7
無回答 15 53.3 20.0 26.7
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[26] 表頭:[Q10̲1]Ｑ１０（１）　今までに本気で自殺したいと思ったことがあると答えた者の中で，最近１年以内に自殺を考えた経験（該当者ベース）(SA)
    アイテム条件:Q9(2)

表側:[Axis2]集計軸2(MA)
全体 いいえ は　い 無回答

全体 547 61.4 34.9 3.7
大都市（小計） 176 62.5 35.2 2.3
（内訳）東京都区部 39 61.5 38.5 -
（内訳）政令指定都市 137 62.8 34.3 2.9
中都市 201 64.2 31.8 4.0
小都市 126 61.1 35.7 3.2
町村 44 45.5 45.5 9.1
北海道 27 48.1 48.1 3.7
東北 46 47.8 41.3 10.9
関東 180 62.2 35.0 2.8
北陸・東山・東海 99 63.6 33.3 3.0
近畿 87 67.8 28.7 3.4
中国・四国 42 64.3 33.3 2.4
九州 66 60.6 36.4 3.0
男 218 67.0 28.4 4.6
女 322 58.7 38.5 2.8
回答しない 5 20.0 80.0 -
無回答 2 - 50.0 50.0
１８～１９歳 5 60.0 40.0 -
２０歳代 71 59.2 40.8 -
３０歳代 73 57.5 42.5 -
４０歳代 111 66.7 33.3 -
５０歳代 108 59.3 36.1 4.6
６０歳代 79 64.6 32.9 2.5
７０歳以上 99 60.6 26.3 13.1
無回答 1 - 100.0 -
男性・１８～１９歳 3 100.0 - -
男性・２０歳代 22 81.8 18.2 -
男性・３０歳代 28 60.7 39.3 -
男性・４０歳代 44 70.5 29.5 -
男性・５０歳代 48 56.3 37.5 6.3
男性・６０歳代 35 74.3 22.9 2.9
男性・７０歳以上 37 64.9 18.9 16.2
男性・年齢無回答 1 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 2 - 100.0 -
女性・２０歳代 46 52.2 47.8 -
女性・３０歳代 43 58.1 41.9 -
女性・４０歳代 66 63.6 36.4 -
女性・５０歳代 60 61.7 35.0 3.3
女性・６０歳代 44 56.8 40.9 2.3
女性・７０歳以上 61 59.0 31.1 9.8
女性・年齢無回答 0 - - -
勤めている（常勤） 248 66.5 32.3 1.2
勤めている（パート・アルバイト） 88 59.1 37.5 3.4
自営業 36 58.3 33.3 8.3
自由業 15 40.0 60.0 -
専業主婦・主夫 61 55.7 39.3 4.9
無職 76 60.5 30.3 9.2
学生 13 61.5 38.5 -
その他 7 28.6 57.1 14.3
無回答 3 66.7 33.3 -
被雇用者（計） 336 64.6 33.6 1.8
自営業・自由業（計） 51 52.9 41.2 5.9
無職（計） 150 58.7 34.7 6.7
自殺したいと思ったことがない 0 - - -
自殺したいと思ったことがある 547 61.4 34.9 3.7
（内訳）１年以内にはない 336 100.0 - -
（内訳）１年以内に思った 191 - 100.0 -
（内訳）無回答 20 - - 100.0
無回答 0 - - -
いない 302 62.9 35.1 2.0
同居の親族（家族） 19 57.9 42.1 -
同居の親族（家族）以外の親族 82 58.5 36.6 4.9
恋人 2 50.0 50.0 -
友人 66 53.0 40.9 6.1
職場関係者 62 67.7 29.0 3.2
その他 55 67.3 32.7 -
無回答 14 57.1 14.3 28.6
自殺した人がいる（計） 231 59.7 35.9 4.3
ほぼ毎日 177 60.5 30.5 9.0
週に３～５日程度 29 62.1 37.9 -
週に１～２日程度 48 77.1 22.9 -
まったくない 287 59.9 38.7 1.4
無回答 6 33.3 66.7 -
ほぼ毎日 419 61.3 34.1 4.5
週に３～５日程度 49 61.2 36.7 2.0
週に１～２日程度 44 56.8 43.2 -
まったくない 31 71.0 29.0 -
無回答 4 50.0 50.0 -
ほぼ毎日 61 59.0 32.8 8.2
週に３～５日程度 47 63.8 29.8 6.4
週に１～２日程度 90 60.0 36.7 3.3
まったくない 343 62.4 35.3 2.3
無回答 6 33.3 50.0 16.7
ほぼ毎日 333 61.9 35.7 2.4
週に３～５日程度 43 62.8 34.9 2.3
週に１～２日程度 45 60.0 35.6 4.4
まったくない 120 61.7 30.8 7.5
無回答 6 33.3 66.7 -
ほぼ毎日 294 62.9 35.4 1.7
週に３～５日程度 49 75.5 22.4 2.0
週に１～２日程度 59 62.7 32.2 5.1
まったくない 139 54.0 38.1 7.9
無回答 6 33.3 66.7 -
ほぼ毎日 16 43.8 56.3 -
週に３～５日程度 28 67.9 28.6 3.6
週に１～２日程度 77 66.2 29.9 3.9
月に１～２回程度 239 60.7 36.8 2.5
ほとんどない 176 63.1 32.4 4.5
無回答 11 27.3 54.5 18.2
有名人の自殺に関する報道 124 59.7 33.9 6.5
あらゆる自殺に関する報道 132 60.6 36.4 3.0
自殺の背景や自殺予防に関する報道 137 69.3 29.9 0.7
自殺の手段や場所に関する報道 18 44.4 50.0 5.6
自殺により事故が出た報道 44 59.1 38.6 2.3
その他 6 16.7 83.3 -
関心がない 73 65.8 32.9 1.4
無回答 13 30.8 38.5 30.8
いる 459 62.7 33.1 4.1
いない 85 54.1 44.7 1.2
無回答 3 66.7 33.3 -
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[27] 表頭:[Q9Q10̲1]Ｑ９・Ｑ１０（１）　最近１年以内に自殺を考えた経験（全数ベース）(MA)

表側:[Axis2]集計軸2(MA)
全体 自殺したいと

思ったことがな
い

自殺したいと
思ったことがあ
る

（内訳）１
年以内には
ない

（内訳）１
年以内に思っ
た

（内訳）無
回答

無回答

全体 2,009 64.4 27.2 16.7 9.5 1.0 8.4
大都市（小計） 578 61.8 30.4 19.0 10.7 0.7 7.8
（内訳）東京都区部 130 60.8 30.0 18.5 11.5 - 9.2
（内訳）政令指定都市 448 62.1 30.6 19.2 10.5 0.9 7.4
中都市 792 66.0 25.4 16.3 8.1 1.0 8.6
小都市 465 64.3 27.1 16.6 9.7 0.9 8.6
町村 174 66.1 25.3 11.5 11.5 2.3 8.6
北海道 88 62.5 30.7 14.8 14.8 1.1 6.8
東北 158 63.9 29.1 13.9 12.0 3.2 7.0
関東 669 63.8 26.9 16.7 9.4 0.7 9.3
北陸・東山・東海 369 63.1 26.8 17.1 8.9 0.8 10.0
近畿 331 67.4 26.3 17.8 7.6 0.9 6.3
中国・四国 156 64.7 26.9 17.3 9.0 0.6 8.3
九州 238 64.7 27.7 16.8 10.1 0.8 7.6
男 934 67.5 23.3 15.6 6.6 1.1 9.2
女 1,057 62.1 30.5 17.9 11.7 0.9 7.5
回答しない 9 22.2 55.6 11.1 44.4 - 22.2
無回答 9 66.7 22.2 - 11.1 11.1 11.1
１８～１９歳 35 80.0 14.3 8.6 5.7 - 5.7
２０歳代 190 53.7 37.4 22.1 15.3 - 8.9
３０歳代 266 64.3 27.4 15.8 11.7 - 8.3
４０歳代 374 64.7 29.7 19.8 9.9 - 5.6
５０歳代 349 61.0 30.9 18.3 11.2 1.4 8.0
６０歳代 344 69.2 23.0 14.8 7.6 0.6 7.8
７０歳以上 447 66.7 22.1 13.4 5.8 2.9 11.2
無回答 4 50.0 25.0 - 25.0 - 25.0
男性・１８～１９歳 18 77.8 16.7 16.7 - - 5.6
男性・２０歳代 74 55.4 29.7 24.3 5.4 - 14.9
男性・３０歳代 114 69.3 24.6 14.9 9.6 - 6.1
男性・４０歳代 172 67.4 25.6 18.0 7.6 - 7.0
男性・５０歳代 160 61.3 30.0 16.9 11.3 1.9 8.8
男性・６０歳代 174 72.4 20.1 14.9 4.6 0.6 7.5
男性・７０歳以上 221 70.6 16.7 10.9 3.2 2.7 12.7
男性・年齢無回答 1 - 100.0 - 100.0 - -
女性・１８～１９歳 17 82.4 11.8 - 11.8 - 5.9
女性・２０歳代 111 53.2 41.4 21.6 19.8 - 5.4
女性・３０歳代 148 61.5 29.1 16.9 12.2 - 9.5
女性・４０歳代 201 62.7 32.8 20.9 11.9 - 4.5
女性・５０歳代 189 60.8 31.7 19.6 11.1 1.1 7.4
女性・６０歳代 167 65.3 26.3 15.0 10.8 0.6 8.4
女性・７０歳以上 223 63.2 27.4 16.1 8.5 2.7 9.4
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - -
勤めている（常勤） 849 63.3 29.2 19.4 9.4 0.4 7.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 63.6 27.8 16.5 10.4 0.9 8.5
自営業 135 61.5 26.7 15.6 8.9 2.2 11.9
自由業 46 63.0 32.6 13.0 19.6 - 4.3
専業主婦・主夫 237 64.6 25.7 14.3 10.1 1.3 9.7
無職 328 67.7 23.2 14.0 7.0 2.1 9.1
学生 59 76.3 22.0 13.6 8.5 - 1.7
その他 23 69.6 30.4 8.7 17.4 4.3 -
無回答 16 50.0 18.8 12.5 6.3 - 31.3
被雇用者（計） 1,165 63.3 28.8 18.6 9.7 0.5 7.8
自営業・自由業（計） 181 61.9 28.2 14.9 11.6 1.7 9.9
無職（計） 624 67.3 24.0 14.1 8.3 1.6 8.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 100.0 - - - - -
自殺したいと思ったことがある 547 - 100.0 61.4 34.9 3.7 -
（内訳）１年以内にはない 336 - 100.0 100.0 - - -
（内訳）１年以内に思った 191 - 100.0 - 100.0 - -
（内訳）無回答 20 - 100.0 - - 100.0 -
無回答 168 - - - - - 100.0
いない 1,199 71.8 25.2 15.8 8.8 0.5 3.0
同居の親族（家族） 40 52.5 47.5 27.5 20.0 - -
同居の親族（家族）以外の親族 229 60.7 35.8 21.0 13.1 1.7 3.5
恋人 3 33.3 66.7 33.3 33.3 - -
友人 173 59.5 38.2 20.2 15.6 2.3 2.3
職場関係者 191 64.4 32.5 22.0 9.4 1.0 3.1
その他 175 63.4 31.4 21.1 10.3 - 5.1
無回答 139 10.1 10.1 5.8 1.4 2.9 79.9
自殺した人がいる（計） 671 62.4 34.4 20.6 12.4 1.5 3.1
ほぼ毎日 798 69.0 22.2 13.4 6.8 2.0 8.8
週に３～５日程度 100 62.0 29.0 18.0 11.0 - 9.0
週に１～２日程度 188 66.5 25.5 19.7 5.9 - 8.0
まったくない 905 60.6 31.7 19.0 12.3 0.4 7.7
無回答 18 44.4 33.3 11.1 22.2 - 22.2
ほぼ毎日 1,656 66.5 25.3 15.5 8.6 1.1 8.2
週に３～５日程度 140 56.4 35.0 21.4 12.9 0.7 8.6
週に１～２日程度 125 58.4 35.2 20.0 15.2 - 6.4
まったくない 75 45.3 41.3 29.3 12.0 - 13.3
無回答 13 53.8 30.8 15.4 15.4 - 15.4
ほぼ毎日 260 68.8 23.5 13.8 7.7 1.9 7.7
週に３～５日程度 166 61.4 28.3 18.1 8.4 1.8 10.2
週に１～２日程度 328 64.6 27.4 16.5 10.1 0.9 7.9
まったくない 1,235 64.0 27.8 17.3 9.8 0.6 8.2
無回答 20 50.0 30.0 10.0 15.0 5.0 20.0
ほぼ毎日 1,208 64.8 27.6 17.1 9.9 0.7 7.6
週に３～５日程度 147 65.3 29.3 18.4 10.2 0.7 5.4
週に１～２日程度 179 63.1 25.1 15.1 8.9 1.1 11.7
まったくない 458 64.2 26.2 16.2 8.1 2.0 9.6
無回答 17 47.1 35.3 11.8 23.5 - 17.6
ほぼ毎日 1,060 64.4 27.7 17.5 9.8 0.5 7.8
週に３～５日程度 173 62.4 28.3 21.4 6.4 0.6 9.2
週に１～２日程度 192 64.1 30.7 19.3 9.9 1.6 5.2
まったくない 566 65.9 24.6 13.3 9.4 1.9 9.5
無回答 18 38.9 33.3 11.1 22.2 - 27.8
ほぼ毎日 53 58.5 30.2 13.2 17.0 - 11.3
週に３～５日程度 84 61.9 33.3 22.6 9.5 1.2 4.8
週に１～２日程度 244 59.8 31.6 20.9 9.4 1.2 8.6
月に１～２回程度 853 64.7 28.0 17.0 10.3 0.7 7.3
ほとんどない 749 67.2 23.5 14.8 7.6 1.1 9.3
無回答 26 38.5 42.3 11.5 23.1 7.7 19.2
有名人の自殺に関する報道 534 69.3 23.2 13.9 7.9 1.5 7.5
あらゆる自殺に関する報道 442 61.3 29.9 18.1 10.9 0.9 8.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 66.8 26.8 18.6 8.0 0.2 6.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 54.5 24.2 27.3 3.0 -
自殺により事故が出た報道 170 59.4 25.9 15.3 10.0 0.6 14.7
その他 16 50.0 37.5 6.3 31.3 - 12.5
関心がない 274 63.9 26.6 17.5 8.8 0.4 9.5
無回答 28 42.9 46.4 14.3 17.9 14.3 10.7
いる 1,737 65.6 26.4 16.6 8.8 1.1 8.0
いない 257 57.2 33.1 17.9 14.8 0.4 9.7
無回答 15 53.3 20.0 13.3 6.7 - 26.7
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性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
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職業
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験

周りで自殺
をした人は
いるか

新聞接触
頻度

テレビ接触
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ラジオ接触
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インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
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[28] 表頭:[Q10̲2]Ｑ１０（２）　自殺を考えたとき，どのように思いとどまったか(MA)
    アイテム条件:Q10̲1(2)

表側:[Axis2]集計軸2(MA)
全体 身近な人に

悩みを聞いて
もらった

心の専門家
や悩み元の
分野の専門
家に相談した

家族や恋人
など身近な人
が悲しむことを
考えた

できるだけ休
養を取るよう
にした

趣味等で気
を紛らわせる
よう努めた

将来を楽観
的に考えるよ
うにした

我慢した 自殺を試みた
が、死にきれ
なかった

まだ「思いとど
まれた」とは言
えない

その他 特に何もしな
かった

無回答

全体 191 25.1 11.0 40.3 15.7 27.7 20.4 37.7 7.9 7.9 13.6 5.2 0.5
大都市（小計） 62 35.5 9.7 45.2 16.1 21.0 21.0 41.9 4.8 9.7 17.7 6.5 -
（内訳）東京都区部 15 40.0 6.7 40.0 20.0 33.3 13.3 46.7 - 6.7 20.0 6.7 -
（内訳）政令指定都市 47 34.0 10.6 46.8 14.9 17.0 23.4 40.4 6.4 10.6 17.0 6.4 -
中都市 64 15.6 9.4 42.2 20.3 35.9 20.3 31.3 10.9 10.9 14.1 4.7 -
小都市 45 15.6 6.7 28.9 11.1 20.0 20.0 40.0 8.9 4.4 13.3 4.4 2.2
町村 20 45.0 30.0 45.0 10.0 40.0 20.0 40.0 5.0 - - 5.0 -
北海道 13 23.1 7.7 61.5 7.7 38.5 15.4 46.2 15.4 - - - -
東北 19 36.8 10.5 57.9 15.8 36.8 36.8 31.6 5.3 - 15.8 5.3 -
関東 63 27.0 9.5 36.5 22.2 33.3 23.8 42.9 6.3 14.3 15.9 1.6 -
北陸・東山・東海 33 15.2 9.1 36.4 15.2 30.3 18.2 39.4 3.0 3.0 9.1 9.1 -
近畿 25 28.0 8.0 40.0 4.0 16.0 12.0 32.0 8.0 16.0 20.0 8.0 4.0
中国・四国 14 28.6 14.3 7.1 7.1 14.3 21.4 28.6 14.3 7.1 7.1 14.3 -
九州 24 20.8 20.8 50.0 20.8 16.7 12.5 33.3 12.5 - 16.7 4.2 -
男 62 22.6 4.8 33.9 11.3 27.4 19.4 41.9 8.1 9.7 12.9 6.5 -
女 124 25.0 13.7 42.7 16.1 27.4 21.8 36.3 7.3 6.5 14.5 4.8 0.8
回答しない 4 50.0 25.0 50.0 50.0 50.0 - - - - - - -
無回答 1 100.0 - 100.0 100.0 - - 100.0 100.0 100.0 - - -
１８～１９歳 2 - - - - - - - 50.0 - - 50.0 -
２０歳代 29 48.3 13.8 51.7 41.4 34.5 17.2 24.1 3.4 10.3 17.2 3.4 -
３０歳代 31 22.6 9.7 41.9 25.8 22.6 22.6 48.4 19.4 6.5 9.7 6.5 -
４０歳代 37 16.2 16.2 40.5 10.8 35.1 18.9 40.5 5.4 16.2 10.8 5.4 -
５０歳代 39 28.2 12.8 33.3 12.8 25.6 23.1 30.8 5.1 - 23.1 5.1 2.6
６０歳代 26 26.9 3.8 50.0 - 26.9 19.2 30.8 11.5 11.5 15.4 7.7 -
７０歳以上 26 11.5 7.7 30.8 3.8 23.1 23.1 53.8 - - 3.8 - -
無回答 1 - - - - - - 100.0 - 100.0 - - -
男性・１８～１９歳 0 - - - - - - - - - - - -
男性・２０歳代 4 50.0 - 75.0 25.0 25.0 - 50.0 - - 25.0 - -
男性・３０歳代 11 27.3 - 36.4 27.3 27.3 36.4 54.5 9.1 - 9.1 9.1 -
男性・４０歳代 13 23.1 7.7 38.5 15.4 30.8 7.7 38.5 - 23.1 7.7 7.7 -
男性・５０歳代 18 16.7 5.6 16.7 5.6 22.2 27.8 33.3 11.1 - 22.2 11.1 -
男性・６０歳代 8 25.0 12.5 50.0 - 37.5 25.0 25.0 25.0 25.0 12.5 - -
男性・７０歳以上 7 14.3 - 28.6 - 28.6 - 57.1 - - - - -
男性・年齢無回答 1 - - - - - - 100.0 - 100.0 - - -
女性・１８～１９歳 2 - - - - - - - 50.0 - - 50.0 -
女性・２０歳代 22 45.5 13.6 45.5 40.9 36.4 22.7 22.7 4.5 13.6 18.2 4.5 -
女性・３０歳代 18 16.7 16.7 44.4 22.2 16.7 16.7 44.4 22.2 5.6 11.1 5.6 -
女性・４０歳代 24 12.5 20.8 41.7 8.3 37.5 25.0 41.7 8.3 12.5 12.5 4.2 -
女性・５０歳代 21 38.1 19.0 47.6 19.0 28.6 19.0 28.6 - - 23.8 - 4.8
女性・６０歳代 18 27.8 - 50.0 - 22.2 16.7 33.3 5.6 5.6 16.7 11.1 -
女性・７０歳以上 19 10.5 10.5 31.6 5.3 21.1 31.6 52.6 - - 5.3 - -
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 80 25.0 12.5 40.0 20.0 30.0 26.3 36.3 5.0 7.5 13.8 5.0 -
勤めている（パート・アルバイト） 33 30.3 15.2 33.3 18.2 30.3 18.2 30.3 9.1 12.1 18.2 9.1 -
自営業 12 25.0 8.3 41.7 8.3 33.3 16.7 50.0 16.7 16.7 25.0 8.3 -
自由業 9 22.2 11.1 77.8 22.2 44.4 33.3 44.4 22.2 - 11.1 - -
専業主婦・主夫 24 20.8 16.7 45.8 4.2 16.7 8.3 50.0 4.2 4.2 4.2 - 4.2
無職 23 21.7 - 26.1 13.0 21.7 21.7 26.1 8.7 8.7 13.0 4.3 -
学生 5 40.0 - 60.0 20.0 40.0 - 40.0 20.0 - 20.0 - -
その他 4 - - 50.0 - - - 50.0 - - - 25.0 -
無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 - - - - -
被雇用者（計） 113 26.5 13.3 38.1 19.5 30.1 23.9 34.5 6.2 8.8 15.0 6.2 -
自営業・自由業（計） 21 23.8 9.5 57.1 14.3 38.1 23.8 47.6 19.0 9.5 19.0 4.8 -
無職（計） 52 23.1 7.7 38.5 9.6 21.2 13.5 38.5 7.7 5.8 9.6 1.9 1.9
自殺したいと思ったことがない 0 - - - - - - - - - - - -
自殺したいと思ったことがある 191 25.1 11.0 40.3 15.7 27.7 20.4 37.7 7.9 7.9 13.6 5.2 0.5
（内訳）１年以内にはない 0 - - - - - - - - - - - -
（内訳）１年以内に思った 191 25.1 11.0 40.3 15.7 27.7 20.4 37.7 7.9 7.9 13.6 5.2 0.5
（内訳）無回答 0 - - - - - - - - - - - -
無回答 0 - - - - - - - - - - - -
いない 106 30.2 10.4 40.6 12.3 29.2 22.6 36.8 5.7 5.7 11.3 4.7 -
同居の親族（家族） 8 12.5 25.0 75.0 25.0 37.5 50.0 50.0 12.5 12.5 12.5 - -
同居の親族（家族）以外の親族 30 16.7 6.7 36.7 20.0 20.0 16.7 43.3 10.0 6.7 10.0 13.3 3.3
恋人 1 - - 100.0 - - - 100.0 - - - - -
友人 27 33.3 18.5 48.1 33.3 29.6 18.5 48.1 14.8 7.4 18.5 7.4 -
職場関係者 18 16.7 11.1 22.2 11.1 27.8 5.6 22.2 16.7 22.2 27.8 5.6 -
その他 18 11.1 5.6 38.9 5.6 22.2 27.8 22.2 - 5.6 22.2 5.6 -
無回答 2 50.0 - 100.0 - - - 50.0 - - - - -
自殺した人がいる（計） 83 18.1 12.0 38.6 20.5 26.5 18.1 38.6 10.8 10.8 16.9 6.0 1.2
ほぼ毎日 54 24.1 9.3 37.0 11.1 31.5 22.2 46.3 11.1 5.6 14.8 - -
週に３～５日程度 11 45.5 18.2 72.7 54.5 18.2 18.2 18.2 - - - - -
週に１～２日程度 11 18.2 9.1 45.5 - 27.3 36.4 45.5 9.1 9.1 18.2 9.1 -
まったくない 111 24.3 11.7 38.7 15.3 27.9 17.1 36.0 7.2 9.9 14.4 7.2 0.9
無回答 4 25.0 - 25.0 25.0 - 50.0 - - - - 25.0 -
ほぼ毎日 143 25.9 11.9 44.1 16.8 28.0 22.4 35.7 7.0 9.1 11.9 4.9 0.7
週に３～５日程度 18 22.2 16.7 38.9 5.6 33.3 11.1 55.6 5.6 - 16.7 - -
週に１～２日程度 19 26.3 5.3 26.3 15.8 26.3 - 42.1 15.8 10.5 10.5 10.5 -
まったくない 9 11.1 - 11.1 22.2 22.2 55.6 33.3 11.1 - 44.4 - -
無回答 2 50.0 - 50.0 - - - - - - - 50.0 -
ほぼ毎日 20 15.0 5.0 40.0 20.0 30.0 20.0 15.0 15.0 - 25.0 5.0 -
週に３～５日程度 14 14.3 - 50.0 7.1 7.1 14.3 57.1 7.1 7.1 7.1 - -
週に１～２日程度 33 36.4 18.2 54.5 12.1 39.4 27.3 36.4 6.1 9.1 6.1 3.0 -
まったくない 121 24.8 11.6 35.5 17.4 27.3 19.8 39.7 7.4 9.1 14.9 5.8 0.8
無回答 3 33.3 - 33.3 - - - 33.3 - - - 33.3 -
ほぼ毎日 119 26.1 12.6 39.5 21.8 30.3 19.3 35.3 7.6 9.2 14.3 6.7 0.8
週に３～５日程度 15 26.7 13.3 46.7 6.7 20.0 26.7 40.0 13.3 - 13.3 6.7 -
週に１～２日程度 16 18.8 6.3 43.8 6.3 25.0 25.0 43.8 6.3 6.3 18.8 - -
まったくない 37 24.3 8.1 37.8 5.4 27.0 18.9 40.5 5.4 5.4 10.8 - -
無回答 4 25.0 - 50.0 - - 25.0 50.0 25.0 25.0 - 25.0 -
ほぼ毎日 104 31.7 12.5 46.2 23.1 35.6 23.1 33.7 8.7 6.7 12.5 5.8 1.0
週に３～５日程度 11 27.3 36.4 36.4 9.1 27.3 18.2 63.6 - 9.1 18.2 - -
週に１～２日程度 19 10.5 10.5 21.1 5.3 10.5 5.3 26.3 10.5 10.5 26.3 10.5 -
まったくない 53 17.0 3.8 35.8 7.5 20.8 20.8 43.4 5.7 7.5 11.3 1.9 -
無回答 4 25.0 - 50.0 - - 25.0 50.0 25.0 25.0 - 25.0 -
ほぼ毎日 9 33.3 - 77.8 22.2 22.2 22.2 77.8 33.3 22.2 - - -
週に３～５日程度 8 25.0 - 37.5 25.0 25.0 12.5 50.0 12.5 25.0 12.5 - -
週に１～２日程度 23 26.1 21.7 47.8 13.0 17.4 8.7 30.4 8.7 8.7 21.7 4.3 -
月に１～２回程度 88 26.1 12.5 35.2 15.9 25.0 21.6 36.4 8.0 8.0 13.6 5.7 1.1
ほとんどない 57 22.8 8.8 40.4 15.8 38.6 26.3 31.6 3.5 3.5 12.3 5.3 -
無回答 6 16.7 - 33.3 - 16.7 - 66.7 - - 16.7 16.7 -
有名人の自殺に関する報道 42 38.1 9.5 45.2 19.0 33.3 31.0 40.5 2.4 9.5 11.9 4.8 -
あらゆる自殺に関する報道 48 31.3 12.5 56.3 10.4 29.2 18.8 39.6 10.4 6.3 10.4 4.2 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 41 9.8 7.3 34.1 24.4 14.6 14.6 29.3 7.3 12.2 17.1 4.9 2.4
自殺の手段や場所に関する報道 9 33.3 11.1 44.4 22.2 11.1 22.2 66.7 11.1 11.1 11.1 - -
自殺により事故が出た報道 17 11.8 17.6 23.5 17.6 52.9 23.5 29.4 23.5 - 17.6 - -
その他 5 20.0 - 60.0 - 20.0 40.0 20.0 - - 20.0 20.0 -
関心がない 24 25.0 16.7 12.5 4.2 29.2 12.5 37.5 - 8.3 12.5 8.3 -
無回答 5 20.0 - 60.0 20.0 20.0 - 60.0 20.0 - 20.0 20.0 -
いる 152 25.0 12.5 42.1 16.4 27.0 19.7 39.5 9.2 5.3 13.8 3.9 0.7
いない 38 23.7 5.3 34.2 13.2 31.6 23.7 28.9 2.6 18.4 13.2 10.5 -
無回答 1 100.0 - - - - - 100.0 - - - - -

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

周りで自殺
をした人は
いるか

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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表頭:[Q10̲2]Ｑ１０（２）　自殺を考えたとき，どのように思いとどまったか(MA)
    アイテム条件:Q10̲1(2)

表側:[Axis2]集計軸2(MA)
全体 回答計

全体 191 212.6
大都市（小計） 62 229.0
（内訳）東京都区部 15 233.3
（内訳）政令指定都市 47 227.7
中都市 64 215.6
小都市 45 173.3
町村 20 240.0
北海道 13 215.4
東北 19 252.6
関東 63 233.3
北陸・東山・東海 33 187.9
近畿 25 192.0
中国・四国 14 164.3
九州 24 208.3
男 62 198.4
女 124 216.1
回答しない 4 225.0
無回答 1 600.0
１８～１９歳 2 100.0
２０歳代 29 265.5
３０歳代 31 235.5
４０歳代 37 216.2
５０歳代 39 200.0
６０歳代 26 203.8
７０歳以上 26 157.7
無回答 1 200.0
男性・１８～１９歳 0 -
男性・２０歳代 4 250.0
男性・３０歳代 11 236.4
男性・４０歳代 13 200.0
男性・５０歳代 18 172.2
男性・６０歳代 8 237.5
男性・７０歳以上 7 128.6
男性・年齢無回答 1 200.0
女性・１８～１９歳 2 100.0
女性・２０歳代 22 268.2
女性・３０歳代 18 222.2
女性・４０歳代 24 225.0
女性・５０歳代 21 223.8
女性・６０歳代 18 188.9
女性・７０歳以上 19 168.4
女性・年齢無回答 0 -
勤めている（常勤） 80 221.3
勤めている（パート・アルバイト） 33 224.2
自営業 12 250.0
自由業 9 288.9
専業主婦・主夫 24 175.0
無職 23 165.2
学生 5 240.0
その他 4 125.0
無回答 1 200.0
被雇用者（計） 113 222.1
自営業・自由業（計） 21 266.7
無職（計） 52 176.9
自殺したいと思ったことがない 0 -
自殺したいと思ったことがある 191 212.6
（内訳）１年以内にはない 0 -
（内訳）１年以内に思った 191 212.6
（内訳）無回答 0 -
無回答 0 -
いない 106 209.4
同居の親族（家族） 8 312.5
同居の親族（家族）以外の親族 30 200.0
恋人 1 200.0
友人 27 277.8
職場関係者 18 188.9
その他 18 166.7
無回答 2 200.0
自殺した人がいる（計） 83 216.9
ほぼ毎日 54 213.0
週に３～５日程度 11 245.5
週に１～２日程度 11 227.3
まったくない 111 209.9
無回答 4 150.0
ほぼ毎日 143 217.5
週に３～５日程度 18 205.6
週に１～２日程度 19 189.5
まったくない 9 211.1
無回答 2 150.0
ほぼ毎日 20 190.0
週に３～５日程度 14 171.4
週に１～２日程度 33 248.5
まったくない 121 213.2
無回答 3 133.3
ほぼ毎日 119 222.7
週に３～５日程度 15 213.3
週に１～２日程度 16 200.0
まったくない 37 183.8
無回答 4 225.0
ほぼ毎日 104 239.4
週に３～５日程度 11 245.5
週に１～２日程度 19 147.4
まったくない 53 175.5
無回答 4 225.0
ほぼ毎日 9 311.1
週に３～５日程度 8 225.0
週に１～２日程度 23 208.7
月に１～２回程度 88 208.0
ほとんどない 57 208.8
無回答 6 166.7
有名人の自殺に関する報道 42 245.2
あらゆる自殺に関する報道 48 229.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 41 175.6
自殺の手段や場所に関する報道 9 244.4
自殺により事故が出た報道 17 217.6
その他 5 200.0
関心がない 24 166.7
無回答 5 240.0
いる 152 214.5
いない 38 205.3
無回答 1 200.0

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

周りで自殺
をした人は
いるか

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度
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[29] 表頭:[Q11]Ｑ１１　自殺未遂の経験(SA)
    アイテム条件:Q9(2)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 いいえ は　い 無回答

全体 547 86.1 13.3 0.5
大都市（小計） 176 83.5 16.5 -
（内訳）東京都区部 39 84.6 15.4 -
（内訳）政令指定都市 137 83.2 16.8 -
中都市 201 83.6 15.4 1.0
小都市 126 90.5 8.7 0.8
町村 44 95.5 4.5 -
北海道 27 81.5 18.5 -
東北 46 80.4 15.2 4.3
関東 180 86.1 13.9 -
北陸・東山・東海 99 82.8 17.2 -
近畿 87 90.8 8.0 1.1
中国・四国 42 88.1 11.9 -
九州 66 89.4 10.6 -
男 218 89.0 10.6 0.5
女 322 85.1 14.3 0.6
回答しない 5 60.0 40.0 -
無回答 2 - 100.0 -
１８～１９歳 5 100.0 - -
２０歳代 71 81.7 18.3 -
３０歳代 73 72.6 26.0 1.4
４０歳代 111 87.4 11.7 0.9
５０歳代 108 88.9 11.1 -
６０歳代 79 88.6 11.4 -
７０歳以上 99 91.9 7.1 1.0
無回答 1 100.0 - -
男性・１８～１９歳 3 100.0 - -
男性・２０歳代 22 95.5 4.5 -
男性・３０歳代 28 78.6 21.4 -
男性・４０歳代 44 88.6 11.4 -
男性・５０歳代 48 87.5 12.5 -
男性・６０歳代 35 85.7 14.3 -
男性・７０歳以上 37 97.3 - 2.7
男性・年齢無回答 1 100.0 - -
女性・１８～１９歳 2 100.0 - -
女性・２０歳代 46 78.3 21.7 -
女性・３０歳代 43 69.8 27.9 2.3
女性・４０歳代 66 86.4 12.1 1.5
女性・５０歳代 60 90.0 10.0 -
女性・６０歳代 44 90.9 9.1 -
女性・７０歳以上 61 90.2 9.8 -
女性・年齢無回答 0 - - -
勤めている（常勤） 248 85.5 14.5 -
勤めている（パート・アルバイト） 88 83.0 15.9 1.1
自営業 36 88.9 8.3 2.8
自由業 15 80.0 20.0 -
専業主婦・主夫 61 88.5 9.8 1.6
無職 76 88.2 11.8 -
学生 13 92.3 7.7 -
その他 7 100.0 - -
無回答 3 66.7 33.3 -
被雇用者（計） 336 84.8 14.9 0.3
自営業・自由業（計） 51 86.3 11.8 2.0
無職（計） 150 88.7 10.7 0.7
自殺したいと思ったことがない 0 - - -
自殺したいと思ったことがある 547 86.1 13.3 0.5
（内訳）１年以内にはない 336 87.5 11.9 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 83.8 15.7 0.5
（内訳）無回答 20 85.0 15.0 -
無回答 0 - - -
ほぼ毎日 177 91.0 8.5 0.6
週に３～５日程度 29 93.1 6.9 -
週に１～２日程度 48 83.3 16.7 -
まったくない 287 82.9 16.4 0.7
無回答 6 83.3 16.7 -
ほぼ毎日 419 90.0 9.5 0.5
週に３～５日程度 49 65.3 32.7 2.0
週に１～２日程度 44 72.7 27.3 -
まったくない 31 87.1 12.9 -
無回答 4 75.0 25.0 -
ほぼ毎日 61 88.5 11.5 -
週に３～５日程度 47 85.1 12.8 2.1
週に１～２日程度 90 92.2 6.7 1.1
まったくない 343 84.5 15.2 0.3
無回答 6 66.7 33.3 -
ほぼ毎日 333 85.0 14.7 0.3
週に３～５日程度 43 86.0 14.0 -
週に１～２日程度 45 93.3 6.7 -
まったくない 120 87.5 10.8 1.7
無回答 6 66.7 33.3 -
ほぼ毎日 294 85.4 14.3 0.3
週に３～５日程度 49 85.7 12.2 2.0
週に１～２日程度 59 86.4 13.6 -
まったくない 139 88.5 10.8 0.7
無回答 6 66.7 33.3 -
ほぼ毎日 16 68.8 31.3 -
週に３～５日程度 28 92.9 7.1 -
週に１～２日程度 77 87.0 13.0 -
月に１～２回程度 239 85.8 13.8 0.4
ほとんどない 176 87.5 11.9 0.6
無回答 11 72.7 18.2 9.1
有名人の自殺に関する報道 124 87.1 12.1 0.8
あらゆる自殺に関する報道 132 87.9 12.1 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 137 84.7 15.3 -
自殺の手段や場所に関する報道 18 83.3 16.7 -
自殺により事故が出た報道 44 86.4 13.6 -
その他 6 83.3 16.7 -
関心がない 73 86.3 12.3 1.4
無回答 13 76.9 15.4 7.7
いる 459 86.1 13.3 0.7
いない 85 87.1 12.9 -
無回答 3 66.7 33.3 -

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[30] 表頭:[Q12̲1]Ｑ１２（１）　周りに自殺をした人はいるか(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 いない 同居の親族

（家族）
同居の親族
（家族）以
外の親族

恋　人 友　人 職場関係者 その他 無回答 回答計 自殺した人が
いる（計）

全体 2,009 59.7 2.0 11.4 0.1 8.6 9.5 8.7 6.9 100.0 33.4
大都市（小計） 578 61.8 2.1 11.1 0.5 8.8 9.0 8.0 5.9 101.2 32.4
（内訳）東京都区部 130 64.6 - 10.0 0.8 9.2 8.5 6.2 6.2 99.2 29.2
（内訳）政令指定都市 448 60.9 2.7 11.4 0.4 8.7 9.2 8.5 5.8 101.8 33.3
中都市 792 60.5 1.6 9.2 - 8.3 10.4 8.8 7.8 98.9 31.7
小都市 465 58.1 2.4 12.7 - 9.5 7.5 10.5 6.7 100.6 35.3
町村 174 53.4 2.3 19.0 - 6.9 12.6 5.7 6.9 100.0 39.7
北海道 88 50.0 5.7 11.4 - 13.6 14.8 9.1 9.1 104.5 40.9
東北 158 55.1 2.5 14.6 - 10.1 12.0 8.2 5.7 102.5 39.2
関東 669 60.7 1.0 10.6 0.3 9.0 9.3 8.1 7.2 99.0 32.1
北陸・東山・東海 369 55.0 2.7 12.7 - 8.4 8.1 9.5 8.7 96.5 36.3
近畿 331 67.7 2.4 7.9 - 6.3 10.6 6.0 5.4 100.9 26.9
中国・四国 156 60.3 1.9 11.5 - 8.3 7.7 10.9 4.5 100.6 35.3
九州 238 59.2 1.3 14.3 0.4 8.4 8.4 11.8 7.1 103.8 33.6
男 934 56.0 1.9 12.1 0.2 9.9 12.5 7.4 7.4 100.0 36.6
女 1,057 63.0 2.1 10.9 0.1 7.3 6.8 10.0 6.4 100.2 30.6
回答しない 9 44.4 - - - 33.3 - - 22.2 77.8 33.3
無回答 9 66.7 - 11.1 - 11.1 22.2 - - 111.1 33.3
１８～１９歳 35 91.4 - - - - - 2.9 5.7 94.3 2.9
２０歳代 190 69.5 1.1 6.3 - 7.9 4.7 4.7 8.4 94.2 22.1
３０歳代 266 63.9 - 6.4 0.4 10.2 5.6 8.6 7.9 95.1 28.2
４０歳代 374 57.8 1.1 11.5 0.5 8.3 10.7 11.8 4.8 101.6 37.4
５０歳代 349 53.9 2.3 15.2 - 12.0 11.7 9.7 5.4 104.9 40.7
６０歳代 344 54.7 4.1 11.0 - 9.3 15.1 10.5 6.7 104.7 38.7
７０歳以上 447 60.4 2.7 14.8 - 5.8 7.6 6.3 8.7 97.5 30.9
無回答 4 75.0 - - - - - - 25.0 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 88.9 - - - - - 5.6 5.6 94.4 5.6
男性・２０歳代 74 67.6 - 6.8 - 6.8 5.4 4.1 13.5 90.5 18.9
男性・３０歳代 114 64.0 - 7.0 - 10.5 7.0 6.1 6.1 94.7 29.8
男性・４０歳代 172 55.8 1.2 15.1 1.2 6.4 9.9 9.3 5.8 98.8 38.4
男性・５０歳代 160 50.0 2.5 12.5 - 15.0 15.6 9.4 6.3 105.0 43.8
男性・６０歳代 174 49.4 2.3 10.3 - 13.2 19.0 9.8 6.9 104.0 43.7
男性・７０歳以上 221 54.8 3.6 16.3 - 7.7 13.6 4.5 8.6 100.5 36.7
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 94.1 - - - - - - 5.9 94.1 -
女性・２０歳代 111 71.2 1.8 6.3 - 7.2 4.5 5.4 5.4 96.4 23.4
女性・３０歳代 148 64.2 - 6.1 0.7 9.5 4.7 10.8 8.8 95.9 27.0
女性・４０歳代 201 59.7 1.0 8.5 - 9.5 11.4 13.9 4.0 104.0 36.3
女性・５０歳代 189 57.1 2.1 17.5 - 9.5 8.5 10.1 4.8 104.8 38.1
女性・６０歳代 167 59.9 6.0 11.4 - 5.4 10.8 11.4 6.6 104.8 33.5
女性・７０歳以上 223 65.9 1.8 13.5 - 4.0 1.3 8.1 9.0 94.6 25.1
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 55.8 1.4 11.2 0.2 10.1 12.7 9.5 6.4 101.1 37.8
勤めている（パート・アルバイト） 316 60.4 3.2 8.2 - 7.6 7.3 12.0 6.0 98.7 33.5
自営業 135 50.4 3.7 14.1 - 17.0 8.1 15.6 8.9 108.9 40.7
自由業 46 63.0 2.2 10.9 - 10.9 8.7 2.2 6.5 97.8 30.4
専業主婦・主夫 237 69.6 1.7 12.2 0.4 3.8 3.4 5.5 7.6 96.6 22.8
無職 328 59.5 2.1 14.3 - 6.1 11.0 5.2 8.8 98.2 31.7
学生 59 91.5 - 1.7 - 1.7 - 5.1 1.7 100.0 6.8
その他 23 60.9 4.3 17.4 - 21.7 - 4.3 - 108.7 39.1
無回答 16 56.3 - 18.8 - - 6.3 - 18.8 81.3 25.0
被雇用者（計） 1,165 57.1 1.9 10.4 0.2 9.4 11.2 10.2 6.3 100.4 36.7
自営業・自由業（計） 181 53.6 3.3 13.3 - 15.5 8.3 12.2 8.3 106.1 38.1
無職（計） 624 66.3 1.8 12.3 0.2 4.8 7.1 5.3 7.7 97.8 26.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 66.5 1.6 10.7 0.1 8.0 9.5 8.6 1.1 105.0 32.4
自殺したいと思ったことがある 547 55.2 3.5 15.0 0.4 12.1 11.3 10.1 2.6 107.5 42.2
（内訳）１年以内にはない 336 56.5 3.3 14.3 0.3 10.4 12.5 11.0 2.4 108.3 41.1
（内訳）１年以内に思った 191 55.5 4.2 15.7 0.5 14.1 9.4 9.4 1.0 108.9 43.5
（内訳）無回答 20 30.0 - 20.0 - 20.0 10.0 - 20.0 80.0 50.0
無回答 168 21.4 - 4.8 - 2.4 3.6 5.4 66.1 37.5 12.5
ほぼ毎日 798 56.6 2.6 12.8 0.1 8.8 11.3 9.0 6.9 101.3 36.5
週に３～５日程度 100 55.0 3.0 6.0 - 5.0 19.0 11.0 10.0 99.0 35.0
週に１～２日程度 188 66.0 1.1 10.6 - 4.8 6.9 7.4 6.9 96.8 27.1
まったくない 905 61.4 1.4 11.0 0.2 9.6 7.4 8.4 6.5 99.6 32.0
無回答 18 66.7 5.6 5.6 - 11.1 11.1 11.1 11.1 111.1 22.2
ほぼ毎日 1,656 59.8 2.2 11.7 0.1 8.5 9.7 8.6 6.5 100.5 33.7
週に３～５日程度 140 56.4 0.7 8.6 0.7 7.1 10.7 9.3 10.0 93.6 33.6
週に１～２日程度 125 60.8 1.6 12.8 - 8.0 5.6 10.4 5.6 99.2 33.6
まったくない 75 61.3 - 9.3 - 16.0 6.7 6.7 12.0 100.0 26.7
無回答 13 61.5 7.7 7.7 - 7.7 23.1 7.7 7.7 115.4 30.8
ほぼ毎日 260 54.6 3.8 13.8 0.4 6.9 12.7 11.9 5.4 104.2 40.0
週に３～５日程度 166 63.3 1.2 10.2 - 10.2 12.7 7.8 6.6 105.4 30.1
週に１～２日程度 328 55.8 2.1 14.9 - 8.5 11.0 8.8 6.1 101.2 38.1
まったくない 1,235 61.5 1.6 10.0 0.2 8.8 8.0 8.0 7.3 98.2 31.2
無回答 20 45.0 5.0 15.0 - 5.0 10.0 15.0 20.0 95.0 35.0
ほぼ毎日 1,208 58.9 1.1 11.6 0.2 9.6 10.3 9.2 6.3 100.8 34.9
週に３～５日程度 147 59.2 0.7 9.5 - 9.5 10.2 10.2 6.1 99.3 34.7
週に１～２日程度 179 57.5 3.9 10.6 - 8.9 11.7 11.2 7.3 103.9 35.2
まったくない 458 63.1 3.7 11.6 - 5.7 6.3 6.1 8.3 96.5 28.6
無回答 17 52.9 11.8 17.6 - 5.9 11.8 5.9 17.6 105.9 29.4
ほぼ毎日 1,060 60.7 1.1 10.5 0.2 9.9 9.6 9.1 5.9 101.0 33.4
週に３～５日程度 173 55.5 1.7 13.9 - 6.9 8.7 10.4 8.1 97.1 36.4
週に１～２日程度 192 51.0 4.2 16.1 0.5 9.9 17.2 9.4 4.7 108.3 44.3
まったくない 566 62.4 2.7 10.4 - 6.4 6.9 7.4 8.8 96.1 28.8
無回答 18 50.0 11.1 22.2 - 5.6 11.1 5.6 16.7 105.6 33.3
ほぼ毎日 53 56.6 3.8 7.5 - 9.4 17.0 5.7 11.3 100.0 32.1
週に３～５日程度 84 46.4 1.2 13.1 1.2 14.3 13.1 10.7 7.1 100.0 46.4
週に１～２日程度 244 57.0 1.6 12.3 - 8.6 11.9 8.6 8.2 100.0 34.8
月に１～２回程度 853 57.6 2.6 13.7 0.2 9.3 10.0 9.3 5.5 102.6 36.9
ほとんどない 749 65.2 1.1 8.3 - 7.2 7.3 8.3 7.3 97.3 27.5
無回答 26 46.2 11.5 19.2 - 7.7 7.7 3.8 19.2 96.2 34.6
有名人の自殺に関する報道 534 61.6 1.7 11.8 - 7.7 9.7 7.7 6.0 100.2 32.4
あらゆる自殺に関する報道 442 58.1 2.0 10.2 - 10.2 8.6 9.0 8.6 98.2 33.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 56.6 2.0 13.1 0.4 8.8 11.5 11.9 4.5 104.3 38.9
自殺の手段や場所に関する報道 33 42.4 3.0 9.1 - 15.2 21.2 15.2 3.0 106.1 54.5
自殺により事故が出た報道 170 61.8 2.4 8.8 - 7.1 8.8 5.3 11.2 94.1 27.1
その他 16 50.0 6.3 12.5 - 12.5 18.8 12.5 6.3 112.5 43.8
関心がない 274 66.8 1.1 10.9 0.4 6.9 5.1 5.5 8.0 96.7 25.2
無回答 28 46.4 10.7 14.3 - 14.3 10.7 7.1 10.7 103.6 42.9
いる 1,737 59.2 1.7 11.7 0.2 8.9 9.8 9.0 6.6 100.5 34.2
いない 257 63.0 4.3 8.9 - 7.0 8.2 7.0 8.6 98.4 28.4
無回答 15 53.3 - 20.0 - 6.7 - - 20.0 80.0 26.7

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[31] 表頭:[Q12̲2]Ｑ１２（２）　身近な方を亡くした時に利用した支援内容(MA)
    アイテム条件:Q12̲1(2:7)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 医師等心の

専門家に相
談

こころの健康
相談統一ダイ
ヤルなどの電
話やSNSの
相談

遺族会などの
団体が開催
する自死遺
族の集まり

法律問題に
関する専門
家への相談

プライバシー
侵害や人権
擁護に関する
専門機関へ
の相談

その他 特に利用して
いない

無回答 回答計 利用した
（計）

全体 671 3.6 0.1 0.1 0.3 - 1.6 85.4 9.1 91.2 5.5
大都市（小計） 187 4.3 - 0.5 - - 0.5 87.2 7.5 92.5 5.3
（内訳）東京都区部 38 2.6 - - - - - 92.1 5.3 94.7 2.6
（内訳）政令指定都市 149 4.7 - 0.7 - - 0.7 85.9 8.1 91.9 6.0
中都市 251 4.0 0.4 - - - 2.0 84.9 9.2 91.2 6.0
小都市 164 1.8 - - 0.6 - 1.8 86.0 9.8 90.2 4.3
町村 69 4.3 - - 1.4 - 2.9 81.2 11.6 89.9 7.2
北海道 36 2.8 - 2.8 2.8 - - 86.1 5.6 94.4 8.3
東北 62 3.2 - - - - 1.6 90.3 4.8 95.2 4.8
関東 215 2.8 - - - - 0.9 86.0 10.2 89.8 3.7
北陸・東山・東海 134 4.5 - - - - 1.5 85.1 9.0 91.0 6.0
近畿 89 4.5 - - 1.1 - 1.1 87.6 6.7 94.4 5.6
中国・四国 55 3.6 - - - - 5.5 80.0 10.9 89.1 9.1
九州 80 3.8 1.3 - - - 2.5 81.3 12.5 88.8 6.3
男 342 3.5 0.3 - 0.3 - 1.8 85.1 9.4 90.9 5.6
女 323 3.7 - 0.3 0.3 - 1.5 85.8 8.7 91.6 5.6
回答しない 3 - - - - - - 100.0 - 100.0 -
無回答 3 - - - - - - 66.7 33.3 66.7 -
１８～１９歳 1 - - - - - - - 100.0 - -
２０歳代 42 2.4 - - - - - 90.5 7.1 92.9 2.4
３０歳代 75 4.0 - - - - 1.3 89.3 5.3 94.7 5.3
４０歳代 140 1.4 - - - - 1.4 92.1 5.0 95.0 2.9
５０歳代 142 3.5 - - 0.7 - 2.8 86.6 6.3 93.7 7.0
６０歳代 133 3.0 - 0.8 - - 2.3 87.2 6.8 93.2 6.0
７０歳以上 138 6.5 0.7 - 0.7 - 0.7 72.5 20.3 81.2 7.2
無回答 0 - - - - - - - - - -
男性・１８～１９歳 1 - - - - - - - 100.0 - -
男性・２０歳代 14 - - - - - - 92.9 7.1 92.9 -
男性・３０歳代 34 5.9 - - - - - 88.2 5.9 94.1 5.9
男性・４０歳代 66 1.5 - - - - 1.5 90.9 6.1 93.9 3.0
男性・５０歳代 70 4.3 - - 1.4 - 4.3 84.3 5.7 94.3 10.0
男性・６０歳代 76 1.3 - - - - 2.6 89.5 6.6 93.4 3.9
男性・７０歳以上 81 6.2 1.2 - - - - 75.3 18.5 82.7 6.2
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 0 - - - - - - - - - -
女性・２０歳代 26 3.8 - - - - - 88.5 7.7 92.3 3.8
女性・３０歳代 40 2.5 - - - - 2.5 90.0 5.0 95.0 5.0
女性・４０歳代 73 1.4 - - - - 1.4 93.2 4.1 95.9 2.7
女性・５０歳代 72 2.8 - - - - 1.4 88.9 6.9 93.1 4.2
女性・６０歳代 56 5.4 - 1.8 - - 1.8 83.9 7.1 92.9 8.9
女性・７０歳以上 56 7.1 - - 1.8 - 1.8 69.6 21.4 80.4 8.9
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 321 2.8 0.3 0.3 - - 1.2 90.3 5.3 95.0 4.4
勤めている（パート・アルバイト） 106 4.7 - - - - 2.8 76.4 16.0 84.0 7.5
自営業 55 1.8 - - 1.8 - - 85.5 10.9 89.1 3.6
自由業 14 7.1 - - - - 7.1 78.6 7.1 92.9 14.3
専業主婦・主夫 54 3.7 - - 1.9 - 1.9 87.0 7.4 94.4 5.6
無職 104 4.8 - - - - 1.0 79.8 14.4 85.6 5.8
学生 4 - - - - - - 100.0 - 100.0 -
その他 9 11.1 - - - - 11.1 66.7 11.1 88.9 22.2
無回答 4 - - - - - - 100.0 - 100.0 -
被雇用者（計） 427 3.3 0.2 0.2 - - 1.6 86.9 8.0 92.3 5.2
自営業・自由業（計） 69 2.9 - - 1.4 - 1.4 84.1 10.1 89.9 5.8
無職（計） 162 4.3 - - 0.6 - 1.2 82.7 11.7 88.9 5.6
自殺したいと思ったことがない 419 2.6 - - 0.2 - 1.4 87.6 8.1 91.9 4.3
自殺したいと思ったことがある 231 5.2 - 0.4 0.4 - 2.2 83.1 9.1 91.3 7.8
（内訳）１年以内にはない 138 5.8 - 0.7 - - 1.4 83.3 8.7 91.3 8.0
（内訳）１年以内に思った 83 3.6 - - 1.2 - 3.6 88.0 4.8 96.4 7.2
（内訳）無回答 10 10.0 - - - - - 40.0 50.0 50.0 10.0
無回答 21 4.8 4.8 - - - - 66.7 28.6 76.2 4.8
ほぼ毎日 291 5.2 0.3 - 0.7 - 1.7 82.1 10.7 90.0 7.2
週に３～５日程度 35 5.7 - - - - 2.9 88.6 2.9 97.1 8.6
週に１～２日程度 51 3.9 - - - - 2.0 88.2 5.9 94.1 5.9
まったくない 290 1.7 - - - - 1.4 88.6 8.3 91.7 3.1
無回答 4 - - 25.0 - - - 25.0 50.0 50.0 25.0
ほぼ毎日 558 3.2 0.2 - 0.4 - 1.8 86.0 8.8 91.6 5.2
週に３～５日程度 47 10.6 - - - - - 76.6 12.8 87.2 10.6
週に１～２日程度 42 2.4 - - - - 2.4 90.5 4.8 95.2 4.8
まったくない 20 - - - - - - 85.0 15.0 85.0 -
無回答 4 - - 25.0 - - - 50.0 25.0 75.0 25.0
ほぼ毎日 104 3.8 - - - - 2.9 82.7 10.6 89.4 6.7
週に３～５日程度 50 8.0 2.0 - - - - 86.0 6.0 96.0 8.0
週に１～２日程度 125 4.0 - - 0.8 - 3.2 83.2 9.6 91.2 7.2
まったくない 385 2.9 - - 0.3 - 1.0 87.3 8.6 91.4 4.2
無回答 7 - - 14.3 - - - 57.1 28.6 71.4 14.3
ほぼ毎日 421 2.6 0.2 - - - 1.4 88.6 7.4 92.9 4.0
週に３～５日程度 51 2.0 - - 2.0 - - 88.2 7.8 92.2 3.9
週に１～２日程度 63 6.3 - - 1.6 - 1.6 85.7 6.3 95.2 7.9
まったくない 131 6.1 - - - - 3.1 74.8 16.0 84.0 9.2
無回答 5 - - 20.0 - - - 60.0 20.0 80.0 20.0
ほぼ毎日 354 3.4 0.3 - - - 1.4 87.6 7.6 92.7 4.8
週に３～５日程度 63 - - - 1.6 - 3.2 88.9 6.3 93.7 4.8
週に１～２日程度 85 1.2 - - 1.2 - 2.4 87.1 9.4 91.8 3.5
まったくない 163 6.7 - - - - 1.2 79.8 12.3 87.7 8.0
無回答 6 - - 16.7 - - - 50.0 33.3 66.7 16.7
ほぼ毎日 17 - - - - - - 100.0 - 100.0 -
週に３～５日程度 39 12.8 - - 2.6 - - 74.4 10.3 89.7 15.4
週に１～２日程度 85 4.7 - - - - 1.2 83.5 10.6 89.4 5.9
月に１～２回程度 315 4.1 0.3 - 0.3 - 1.3 86.3 8.3 92.4 5.4
ほとんどない 206 1.0 - - - - 2.9 86.9 9.2 90.8 3.9
無回答 9 - - 11.1 - - - 55.6 33.3 66.7 11.1
有名人の自殺に関する報道 173 2.3 - - - - 1.7 84.4 11.6 88.4 4.0
あらゆる自殺に関する報道 147 4.1 - - 0.7 - - 86.4 8.8 91.2 4.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 199 5.0 0.5 - - - 2.5 86.9 5.5 95.0 7.5
自殺の手段や場所に関する報道 18 - - - - - - 88.9 11.1 88.9 -
自殺により事故が出た報道 46 8.7 - - 2.2 - - 80.4 10.9 91.3 8.7
その他 7 - - - - - - 85.7 14.3 85.7 -
関心がない 69 - - - - - 4.3 88.4 7.2 92.8 4.3
無回答 12 - - 8.3 - - - 58.3 33.3 66.7 8.3
いる 594 3.7 0.2 0.2 0.3 - 1.5 86.4 8.1 92.3 5.6
いない 73 2.7 - - - - 2.7 76.7 17.8 82.2 5.5
無回答 4 - - - - - - 100.0 - 100.0 -

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[32] 表頭:[Q12̲3]Ｑ１２（３）　知っていれば利用したかった支援内容(MA)
    アイテム条件:Q12̲2(7)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 医師等心の

専門家に相
談

こころの健康
相談統一ダイ
ヤルなどの電
話やSNSの
相談

遺族会などの
団体が開催
する自死遺
族の集まり

法律問題に
関する専門
家への相談

プライバシー
侵害や人権
擁護に関する
専門機関へ
の相談

特に支援を
必要としてい
なかった

その他 無回答 回答計

全体 573 18.7 9.6 2.6 3.7 1.2 63.2 5.6 6.6 104.5
大都市（小計） 163 22.7 10.4 1.8 4.3 3.1 62.0 7.4 4.9 111.7
（内訳）東京都区部 35 28.6 11.4 - 5.7 5.7 62.9 2.9 5.7 117.1
（内訳）政令指定都市 128 21.1 10.2 2.3 3.9 2.3 61.7 8.6 4.7 110.2
中都市 213 16.4 10.8 1.4 3.8 0.9 63.4 6.1 8.5 102.8
小都市 141 14.2 7.1 5.0 4.3 - 69.5 3.5 3.5 103.5
町村 56 26.8 8.9 3.6 - - 50.0 3.6 12.5 92.9
北海道 31 19.4 9.7 6.5 - - 61.3 3.2 9.7 100.0
東北 56 12.5 8.9 3.6 3.6 - 66.1 3.6 7.1 98.2
関東 185 23.2 12.4 1.1 4.3 2.7 57.8 6.5 7.6 108.1
北陸・東山・東海 114 15.8 6.1 3.5 4.4 1.8 69.3 4.4 7.9 105.3
近畿 78 20.5 11.5 2.6 2.6 - 59.0 7.7 3.8 103.8
中国・四国 44 15.9 2.3 4.5 2.3 - 61.4 11.4 6.8 97.7
九州 65 15.4 10.8 1.5 4.6 - 72.3 1.5 3.1 106.2
男 291 19.9 11.0 2.7 4.1 1.0 62.2 4.5 7.2 105.5
女 277 17.3 7.9 2.5 2.9 1.4 64.3 6.9 6.1 103.2
回答しない 3 33.3 33.3 - - - 66.7 - - 133.3
無回答 2 - - - 50.0 - 50.0 - - 100.0
１８～１９歳 0 - - - - - - - - -
２０歳代 38 10.5 7.9 2.6 5.3 2.6 76.3 2.6 5.3 107.9
３０歳代 67 17.9 9.0 3.0 6.0 3.0 67.2 3.0 - 109.0
４０歳代 129 20.2 10.1 3.1 3.1 - 70.5 4.7 3.9 111.6
５０歳代 123 22.8 11.4 1.6 2.4 - 59.3 4.9 5.7 102.4
６０歳代 116 16.4 12.1 2.6 4.3 1.7 60.3 6.0 8.6 103.4
７０歳以上 100 18.0 5.0 3.0 3.0 2.0 54.0 10.0 14.0 95.0
無回答 0 - - - - - - - - -
男性・１８～１９歳 0 - - - - - - - - -
男性・２０歳代 13 - 7.7 - 7.7 7.7 84.6 7.7 - 115.4
男性・３０歳代 30 20.0 6.7 3.3 3.3 3.3 70.0 3.3 - 110.0
男性・４０歳代 60 20.0 11.7 5.0 6.7 - 70.0 3.3 5.0 116.7
男性・５０歳代 59 30.5 15.3 - 1.7 - 59.3 3.4 1.7 110.2
男性・６０歳代 68 19.1 14.7 4.4 4.4 1.5 54.4 5.9 10.3 104.4
男性・７０歳以上 61 14.8 4.9 1.6 3.3 - 57.4 4.9 16.4 86.9
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 0 - - - - - - - - -
女性・２０歳代 23 13.0 4.3 4.3 4.3 - 73.9 - 8.7 100.0
女性・３０歳代 36 16.7 11.1 2.8 5.6 2.8 66.7 2.8 - 108.3
女性・４０歳代 68 20.6 8.8 1.5 - - 70.6 5.9 2.9 107.4
女性・５０歳代 64 15.6 7.8 3.1 3.1 - 59.4 6.3 9.4 95.3
女性・６０歳代 47 12.8 8.5 - 4.3 2.1 68.1 6.4 6.4 102.1
女性・７０歳以上 39 23.1 5.1 5.1 2.6 5.1 48.7 17.9 10.3 107.7
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 290 21.7 10.0 3.1 4.8 1.7 63.1 4.1 5.2 108.6
勤めている（パート・アルバイト） 81 13.6 7.4 2.5 3.7 - 67.9 2.5 8.6 97.5
自営業 47 14.9 17.0 2.1 - - 70.2 8.5 2.1 112.8
自由業 11 18.2 - - - - 63.6 9.1 9.1 90.9
専業主婦・主夫 47 17.0 8.5 2.1 2.1 2.1 66.0 6.4 8.5 104.3
無職 83 15.7 7.2 2.4 2.4 1.2 55.4 10.8 9.6 95.2
学生 4 25.0 25.0 - - - 75.0 - - 125.0
その他 6 16.7 16.7 - 16.7 - 33.3 16.7 16.7 100.0
無回答 4 25.0 - - - - 50.0 - 25.0 75.0
被雇用者（計） 371 19.9 9.4 3.0 4.6 1.3 64.2 3.8 5.9 106.2
自営業・自由業（計） 58 15.5 13.8 1.7 - - 69.0 8.6 3.4 108.6
無職（計） 134 16.4 8.2 2.2 2.2 1.5 59.7 9.0 9.0 99.3
自殺したいと思ったことがない 367 20.2 10.1 1.9 3.5 1.1 60.8 5.2 9.0 102.7
自殺したいと思ったことがある 192 15.6 8.9 4.2 4.2 1.6 66.7 6.8 2.6 107.8
（内訳）１年以内にはない 115 15.7 7.0 2.6 3.5 1.7 69.6 5.2 2.6 105.2
（内訳）１年以内に思った 73 15.1 12.3 6.8 5.5 1.4 63.0 9.6 1.4 113.7
（内訳）無回答 4 25.0 - - - - 50.0 - 25.0 75.0
無回答 14 21.4 7.1 - - - 78.6 - - 107.1
ほぼ毎日 239 18.8 8.4 2.1 2.9 0.4 61.5 7.1 9.2 101.3
週に３～５日程度 31 16.1 6.5 3.2 - 3.2 71.0 3.2 3.2 103.2
週に１～２日程度 45 28.9 17.8 - 6.7 2.2 51.1 6.7 8.9 113.3
まったくない 257 17.1 9.7 3.5 4.3 1.6 66.1 4.3 3.9 106.6
無回答 1 - - - - - - - 100.0 -
ほぼ毎日 480 18.1 9.8 2.5 3.8 1.0 62.3 6.3 7.1 103.8
週に３～５日程度 36 25.0 8.3 2.8 2.8 5.6 63.9 2.8 5.6 111.1
週に１～２日程度 38 26.3 10.5 5.3 5.3 - 68.4 - - 115.8
まったくない 17 5.9 5.9 - - - 82.4 5.9 - 100.0
無回答 2 - - - - - - - 100.0 -
ほぼ毎日 86 15.1 7.0 3.5 2.3 - 66.3 5.8 8.1 100.0
週に３～５日程度 43 16.3 11.6 4.7 2.3 2.3 72.1 - 4.7 109.3
週に１～２日程度 104 16.3 5.8 - 4.8 1.0 63.5 6.7 8.7 98.1
まったくない 336 20.8 11.3 3.0 3.9 1.5 61.3 5.7 5.7 107.4
無回答 4 - - - - - 50.0 25.0 25.0 75.0
ほぼ毎日 373 22.0 11.0 2.9 4.3 1.1 63.0 4.3 5.1 108.6
週に３～５日程度 45 22.2 11.1 2.2 4.4 2.2 64.4 2.2 6.7 108.9
週に１～２日程度 54 13.0 9.3 - 1.9 - 70.4 11.1 3.7 105.6
まったくない 98 8.2 4.1 3.1 2.0 2.0 59.2 9.2 13.3 87.8
無回答 3 - - - - - 66.7 - 33.3 66.7
ほぼ毎日 310 21.0 11.0 2.6 3.9 1.3 64.5 4.5 4.2 108.7
週に３～５日程度 56 21.4 5.4 1.8 5.4 1.8 66.1 5.4 3.6 107.1
週に１～２日程度 74 14.9 4.1 4.1 1.4 - 63.5 10.8 8.1 98.6
まったくない 130 14.6 11.5 2.3 3.8 1.5 58.5 5.4 12.3 97.7
無回答 3 - - - - - 66.7 - 33.3 66.7
ほぼ毎日 17 17.6 11.8 - 5.9 5.9 41.2 5.9 17.6 88.2
週に３～５日程度 29 20.7 10.3 3.4 10.3 - 58.6 10.3 3.4 113.8
週に１～２日程度 71 18.3 5.6 2.8 2.8 2.8 66.2 8.5 4.2 107.0
月に１～２回程度 272 22.1 10.7 1.8 4.0 1.1 62.5 3.3 7.0 105.5
ほとんどない 179 13.4 9.5 3.9 2.2 0.6 65.9 7.3 6.1 102.8
無回答 5 20.0 - - - - 60.0 - 20.0 80.0
有名人の自殺に関する報道 146 20.5 9.6 3.4 3.4 2.1 65.1 1.4 6.2 105.5
あらゆる自殺に関する報道 127 21.3 7.9 2.4 1.6 0.8 55.9 7.9 9.4 97.6
自殺の背景や自殺予防に関する報道 173 19.7 11.6 2.3 4.0 1.2 64.2 5.8 6.4 108.7
自殺の手段や場所に関する報道 16 18.8 6.3 - 12.5 - 68.8 - - 106.3
自殺により事故が出た報道 37 16.2 8.1 - 5.4 2.7 64.9 10.8 5.4 108.1
その他 6 - - 16.7 - - 50.0 33.3 - 100.0
関心がない 61 9.8 11.5 1.6 3.3 - 70.5 6.6 4.9 103.3
無回答 7 14.3 - 14.3 14.3 - 57.1 - 14.3 100.0
いる 513 18.5 10.1 2.5 4.1 1.4 62.8 5.5 6.6 104.9
いない 56 21.4 5.4 3.6 - - 66.1 7.1 5.4 103.6
無回答 4 - - - - - 75.0 - 25.0 75.0
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性

年齢
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[33] 表頭:[Q13]Ｑ１３　身近な人から「死にたい」と言われたときの対応(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 「辛いんだね」

と共感を示す
「医師等に相
談が良い」と
提案

ひたすら耳を
傾けて聞く

「死んではい
けない」と説
得する

「つまらぬこと
考えるな」と
忠告する

「がんばって生
きよう」と励ま
す

相談に乗らな
い、話題を変
える

その他 わからない 無回答

全体 2,009 12.1 9.1 38.3 12.0 4.0 8.3 0.6 2.2 7.1 6.2
大都市（小計） 578 12.3 9.7 41.7 11.4 2.6 6.1 0.9 4.2 6.2 5.0
（内訳）東京都区部 130 14.6 13.1 32.3 11.5 3.1 5.4 0.8 4.6 7.7 6.9
（内訳）政令指定都市 448 11.6 8.7 44.4 11.4 2.5 6.3 0.9 4.0 5.8 4.5
中都市 792 13.1 8.7 37.1 12.0 3.9 8.1 0.5 1.8 7.7 7.1
小都市 465 10.5 8.6 36.3 13.3 4.7 10.8 0.6 1.1 7.3 6.7
町村 174 11.5 10.3 37.4 10.3 7.5 10.3 - 1.1 6.3 5.2
北海道 88 4.5 10.2 42.0 12.5 5.7 12.5 1.1 2.3 4.5 4.5
東北 158 8.2 8.9 38.6 12.7 5.7 13.3 1.3 3.8 3.2 4.4
関東 669 14.1 9.4 38.6 11.5 3.6 5.2 0.7 3.1 6.6 7.2
北陸・東山・東海 369 12.7 10.8 35.0 10.6 3.5 9.2 0.3 1.9 8.9 7.0
近畿 331 11.2 7.3 39.9 13.3 2.1 11.8 0.9 0.9 7.9 4.8
中国・四国 156 10.9 7.1 38.5 14.1 7.7 5.8 - 1.9 8.3 5.8
九州 238 13.4 9.2 38.7 11.8 4.6 7.6 - 1.3 7.1 6.3
男 934 10.7 9.2 31.5 14.2 6.5 10.7 0.7 2.2 7.1 7.1
女 1,057 13.5 8.7 44.4 10.1 1.8 6.2 0.5 2.3 7.1 5.4
回答しない 9 11.1 22.2 44.4 - - - - - 11.1 11.1
無回答 9 - 33.3 22.2 11.1 11.1 11.1 - - - 11.1
１８～１９歳 35 11.4 - 62.9 2.9 - 14.3 - - 2.9 5.7
２０歳代 190 15.3 5.3 47.4 8.4 0.5 5.8 - 3.7 4.2 9.5
３０歳代 266 13.5 6.0 49.2 9.8 1.1 3.8 1.5 3.4 4.5 7.1
４０歳代 374 15.8 8.6 40.9 10.7 1.6 5.6 1.1 2.9 7.8 5.1
５０歳代 349 13.8 10.0 38.1 11.2 1.4 6.6 0.9 2.0 10.3 5.7
６０歳代 344 9.3 10.5 36.3 14.8 4.4 11.3 - 1.7 6.7 4.9
７０歳以上 447 7.8 11.9 25.5 15.2 11.4 13.0 0.2 1.1 7.4 6.5
無回答 4 25.0 25.0 25.0 - - - - - - 25.0
男性・１８～１９歳 18 5.6 - 61.1 5.6 - 22.2 - - - 5.6
男性・２０歳代 74 17.6 6.8 33.8 12.2 1.4 8.1 - 2.7 4.1 13.5
男性・３０歳代 114 14.9 7.9 42.1 13.2 2.6 5.3 2.6 3.5 2.6 5.3
男性・４０歳代 172 13.4 7.0 37.2 14.0 3.5 7.0 1.2 2.3 8.7 5.8
男性・５０歳代 160 12.5 6.9 33.1 11.9 3.1 10.0 0.6 3.1 11.3 7.5
男性・６０歳代 174 7.5 12.1 29.3 15.5 6.9 13.8 - 1.7 6.9 6.3
男性・７０歳以上 221 5.9 12.7 18.6 17.2 15.4 14.5 0.5 1.4 6.8 7.2
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - - - -
女性・１８～１９歳 17 17.6 - 64.7 - - 5.9 - - 5.9 5.9
女性・２０歳代 111 14.4 3.6 55.0 6.3 - 4.5 - 4.5 4.5 7.2
女性・３０歳代 148 12.2 4.7 55.4 6.8 - 2.7 0.7 3.4 6.1 8.1
女性・４０歳代 201 17.9 10.0 43.8 8.0 - 4.5 1.0 3.5 7.0 4.5
女性・５０歳代 189 14.8 12.7 42.3 10.6 - 3.7 1.1 1.1 9.5 4.2
女性・６０歳代 167 11.4 8.4 44.3 14.4 1.2 9.0 - 1.8 6.0 3.6
女性・７０歳以上 223 9.9 10.3 32.7 13.5 7.6 11.2 - 0.9 8.1 5.8
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 849 13.3 8.8 40.3 11.9 2.5 6.0 0.8 3.1 6.7 6.6
勤めている（パート・アルバイト） 316 14.6 6.6 44.9 10.4 1.6 5.4 0.9 1.6 8.9 5.1
自営業 135 8.9 9.6 34.8 11.1 8.1 12.6 0.7 2.2 6.7 5.2
自由業 46 15.2 10.9 34.8 17.4 10.9 2.2 - - 2.2 6.5
専業主婦・主夫 237 13.9 8.4 43.0 10.1 2.1 8.4 - 1.7 6.3 5.9
無職 328 7.0 12.2 22.9 16.5 10.1 14.3 0.3 1.5 7.6 7.6
学生 59 13.6 1.7 54.2 3.4 - 16.9 - 3.4 5.1 1.7
その他 23 4.3 13.0 39.1 13.0 4.3 8.7 - - 17.4 -
無回答 16 6.3 31.3 25.0 6.3 - 12.5 - - - 18.8
被雇用者（計） 1,165 13.6 8.2 41.5 11.5 2.2 5.8 0.9 2.7 7.3 6.2
自営業・自由業（計） 181 10.5 9.9 34.8 12.7 8.8 9.9 0.6 1.7 5.5 5.5
無職（計） 624 10.3 9.8 33.5 12.8 6.1 12.3 0.2 1.8 6.9 6.4
自殺したいと思ったことがない 1,294 10.7 10.5 39.9 14.1 4.5 9.2 0.4 1.9 7.7 1.1
自殺したいと思ったことがある 547 17.9 7.3 43.3 9.5 2.9 6.8 1.3 3.5 6.2 1.3
（内訳）１年以内にはない 336 15.5 6.5 44.9 10.7 3.3 6.8 1.5 3.0 6.8 0.9
（内訳）１年以内に思った 191 23.0 8.4 42.4 6.8 1.6 6.3 1.0 4.7 4.7 1.0
（内訳）無回答 20 10.0 10.0 25.0 15.0 10.0 10.0 - - 10.0 10.0
無回答 168 4.2 4.2 9.5 4.2 4.2 6.5 - 0.6 4.8 61.9
ほぼ毎日 798 9.8 12.3 32.5 12.0 6.8 11.5 0.1 1.8 7.1 6.1
週に３～５日程度 100 18.0 9.0 36.0 13.0 3.0 7.0 - 1.0 6.0 7.0
週に１～２日程度 188 15.4 8.5 37.8 14.9 1.6 5.3 1.6 2.1 7.4 5.3
まったくない 905 13.1 6.5 44.0 11.3 2.2 6.2 0.9 2.8 6.9 6.2
無回答 18 - 5.6 27.8 11.1 5.6 11.1 - 5.6 16.7 16.7
ほぼ毎日 1,656 11.4 9.2 37.9 13.0 4.5 8.5 0.7 1.7 7.4 5.7
週に３～５日程度 140 15.0 12.9 42.1 5.7 1.4 5.0 0.7 6.4 3.6 7.1
週に１～２日程度 125 17.6 5.6 41.6 8.0 1.6 10.4 - 3.2 6.4 5.6
まったくない 75 17.3 5.3 36.0 8.0 2.7 8.0 - 4.0 5.3 13.3
無回答 13 - 7.7 23.1 15.4 - 7.7 - 7.7 15.4 23.1
ほぼ毎日 260 11.5 12.3 32.3 10.8 7.3 11.5 0.4 0.4 7.7 5.8
週に３～５日程度 166 15.1 8.4 34.3 9.0 5.4 12.7 - 2.4 5.4 7.2
週に１～２日程度 328 12.5 11.9 36.3 12.8 2.7 8.8 0.3 1.8 6.4 6.4
まったくない 1,235 12.0 7.7 40.8 12.5 3.4 7.0 0.8 2.7 7.2 6.0
無回答 20 - 15.0 25.0 10.0 10.0 5.0 - 5.0 15.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 14.6 8.4 42.3 10.9 1.5 6.3 0.7 2.6 6.6 6.0
週に３～５日程度 147 11.6 7.5 38.8 10.9 3.4 12.2 0.7 2.0 6.8 6.1
週に１～２日程度 179 11.2 11.7 34.6 11.2 5.6 7.3 0.6 2.8 6.1 8.9
まったくない 458 6.6 10.0 29.5 15.5 10.3 12.9 0.2 1.1 8.7 5.2
無回答 17 5.9 17.6 23.5 11.8 5.9 5.9 - 5.9 5.9 17.6
ほぼ毎日 1,060 14.3 8.1 44.6 11.0 1.1 6.0 0.6 2.8 5.8 5.6
週に３～５日程度 173 15.6 8.7 33.5 11.0 4.6 9.8 0.6 1.2 7.5 7.5
週に１～２日程度 192 10.9 10.4 35.4 10.9 4.7 8.3 0.5 4.2 7.8 6.8
まったくない 566 7.6 10.4 29.3 14.5 9.0 12.0 0.7 0.7 9.2 6.5
無回答 18 5.6 16.7 22.2 11.1 5.6 11.1 - 5.6 5.6 16.7
ほぼ毎日 53 13.2 9.4 24.5 20.8 5.7 11.3 - - 7.5 7.5
週に３～５日程度 84 21.4 6.0 31.0 11.9 7.1 8.3 1.2 2.4 4.8 6.0
週に１～２日程度 244 15.6 8.6 40.6 11.9 2.9 6.1 0.4 2.0 4.5 7.4
月に１～２回程度 853 12.0 10.8 41.4 10.3 3.3 8.4 0.7 1.9 5.6 5.6
ほとんどない 749 10.5 7.5 36.4 13.4 4.5 8.5 0.5 2.7 9.9 6.0
無回答 26 - 15.4 19.2 11.5 11.5 11.5 - 7.7 3.8 19.2
有名人の自殺に関する報道 534 12.5 9.0 35.0 14.4 4.7 11.6 - 0.7 6.6 5.4
あらゆる自殺に関する報道 442 12.0 7.9 43.7 12.7 3.2 5.2 - 2.7 5.2 7.5
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 13.9 11.1 44.9 11.1 1.0 5.5 1.2 2.3 4.5 4.5
自殺の手段や場所に関する報道 33 12.1 9.1 33.3 12.1 6.1 12.1 - 3.0 9.1 3.0
自殺により事故が出た報道 170 10.0 8.2 29.4 8.8 7.6 14.1 1.8 2.9 5.9 11.2
その他 16 25.0 12.5 25.0 6.3 - 12.5 - 6.3 - 12.5
関心がない 274 9.1 8.8 31.0 9.5 7.3 8.4 1.1 2.9 16.8 5.1
無回答 28 10.7 - 32.1 17.9 7.1 3.6 - 7.1 7.1 14.3
いる 1,737 12.3 9.2 39.0 11.9 4.1 7.9 0.5 1.8 7.3 6.0
いない 257 12.1 7.4 33.5 12.8 3.9 10.9 1.2 5.1 6.2 7.0
無回答 15 - 26.7 33.3 6.7 - 13.3 - - - 20.0

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

- 185 -



[34] 表頭:[Q14̲1]Ｑ１４（１）　身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 勧める 勧めない わからない 無回答

全体 2,009 69.5 4.3 19.3 6.8
大都市（小計） 578 69.9 5.0 19.6 5.5
（内訳）東京都区部 130 70.8 2.3 20.8 6.2
（内訳）政令指定都市 448 69.6 5.8 19.2 5.4
中都市 792 67.6 4.3 20.3 7.8
小都市 465 71.2 3.9 18.3 6.7
町村 174 73.0 3.4 16.7 6.9
北海道 88 77.3 3.4 12.5 6.8
東北 158 72.2 3.8 16.5 7.6
関東 669 70.3 4.9 17.8 7.0
北陸・東山・東海 369 67.5 3.8 20.6 8.1
近畿 331 66.8 5.4 22.4 5.4
中国・四国 156 64.7 4.5 24.4 6.4
九州 238 73.1 2.5 18.5 5.9
男 934 69.0 4.6 19.6 6.9
女 1,057 70.3 4.1 18.9 6.7
回答しない 9 44.4 11.1 33.3 11.1
無回答 9 66.7 - 22.2 11.1
１８～１９歳 35 65.7 11.4 17.1 5.7
２０歳代 190 61.1 7.9 22.1 8.9
３０歳代 266 66.2 3.8 22.6 7.5
４０歳代 374 69.8 5.1 20.3 4.8
５０歳代 349 71.3 3.2 20.3 5.2
６０歳代 344 72.7 2.9 17.7 6.7
７０歳以上 447 71.6 4.0 15.7 8.7
無回答 4 50.0 - 50.0 -
男性・１８～１９歳 18 66.7 5.6 22.2 5.6
男性・２０歳代 74 56.8 5.4 24.3 13.5
男性・３０歳代 114 68.4 6.1 19.3 6.1
男性・４０歳代 172 64.0 7.0 23.8 5.2
男性・５０歳代 160 69.4 3.1 21.9 5.6
男性・６０歳代 174 75.3 2.3 14.9 7.5
男性・７０歳以上 221 72.4 4.5 16.3 6.8
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 64.7 17.6 11.8 5.9
女性・２０歳代 111 64.0 9.0 20.7 6.3
女性・３０歳代 148 64.2 2.0 25.7 8.1
女性・４０歳代 201 74.6 3.5 17.4 4.5
女性・５０歳代 189 73.0 3.2 19.0 4.8
女性・６０歳代 167 70.7 3.6 19.8 6.0
女性・７０歳以上 223 71.3 3.6 14.8 10.3
女性・年齢無回答 1 100.0 - - -
勤めている（常勤） 849 69.4 4.0 20.6 6.0
勤めている（パート・アルバイト） 316 69.9 3.8 19.0 7.3
自営業 135 66.7 4.4 20.0 8.9
自由業 46 67.4 6.5 19.6 6.5
専業主婦・主夫 237 74.7 4.6 14.3 6.3
無職 328 68.3 4.0 19.2 8.5
学生 59 66.1 10.2 22.0 1.7
その他 23 78.3 4.3 17.4 -
無回答 16 50.0 6.3 18.8 25.0
被雇用者（計） 1,165 69.5 3.9 20.2 6.4
自営業・自由業（計） 181 66.9 5.0 19.9 8.3
無職（計） 624 70.5 4.8 17.6 7.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 77.0 3.7 18.6 0.7
自殺したいと思ったことがある 547 66.4 6.8 23.6 3.3
（内訳）１年以内にはない 336 69.6 4.2 24.4 1.8
（内訳）１年以内に思った 191 61.8 11.5 23.0 3.7
（内訳）無回答 20 55.0 5.0 15.0 25.0
無回答 168 22.6 1.2 10.7 65.5
ほぼ毎日 798 73.2 3.0 16.7 7.1
週に３～５日程度 100 74.0 2.0 17.0 7.0
週に１～２日程度 188 73.9 4.3 17.0 4.8
まったくない 905 65.2 5.5 22.5 6.7
無回答 18 55.6 16.7 11.1 16.7
ほぼ毎日 1,656 70.6 4.0 19.1 6.3
週に３～５日程度 140 67.1 3.6 20.0 9.3
週に１～２日程度 125 68.8 7.2 17.6 6.4
まったくない 75 53.3 8.0 26.7 12.0
無回答 13 61.5 7.7 7.7 23.1
ほぼ毎日 260 72.3 3.1 18.8 5.8
週に３～５日程度 166 72.9 3.6 17.5 6.0
週に１～２日程度 328 74.7 3.4 14.3 7.6
まったくない 1,235 67.4 4.9 20.9 6.8
無回答 20 50.0 10.0 25.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 69.6 4.4 20.0 6.0
週に３～５日程度 147 72.8 3.4 18.4 5.4
週に１～２日程度 179 65.4 3.9 21.8 8.9
まったくない 458 70.3 4.4 17.2 8.1
無回答 17 58.8 11.8 11.8 17.6
ほぼ毎日 1,060 69.3 5.0 20.0 5.7
週に３～５日程度 173 75.1 1.2 16.2 7.5
週に１～２日程度 192 68.2 3.6 21.4 6.8
まったくない 566 69.1 4.1 18.4 8.5
無回答 18 55.6 11.1 16.7 16.7
ほぼ毎日 53 75.5 5.7 9.4 9.4
週に３～５日程度 84 75.0 3.6 15.5 6.0
週に１～２日程度 244 69.7 4.1 19.3 7.0
月に１～２回程度 853 71.4 3.5 19.2 5.9
ほとんどない 749 67.0 5.2 20.7 7.1
無回答 26 50.0 7.7 15.4 26.9
有名人の自殺に関する報道 534 71.0 2.6 20.4 6.0
あらゆる自殺に関する報道 442 69.5 4.8 17.6 8.1
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 75.2 3.9 16.4 4.5
自殺の手段や場所に関する報道 33 72.7 9.1 15.2 3.0
自殺により事故が出た報道 170 68.2 3.5 17.6 10.6
その他 16 62.5 - 31.3 6.3
関心がない 274 59.1 7.7 26.6 6.6
無回答 28 50.0 7.1 14.3 28.6
いる 1,737 70.4 4.1 19.2 6.3
いない 257 64.6 5.8 20.6 8.9
無回答 15 53.3 6.7 13.3 26.7
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[35] 表頭:[Q14̲2]Ｑ１４（２）　身近な人の「うつ病のサイン」に気づいたとき、専門の相談窓口を利用しない理由(MA)
    アイテム条件:Q14̲1(2)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 勧めることで

嫌な思いをさ
せてしまう

金銭的な負
担を強いてし
まう

どの相談機関
を勧めたらよ
いか分からな
い

過去に自分
が利用して嫌
な思いをした

根本的な問
題の解決には
ならない

治療なしで
も、自然に治
ると思う

その他 無回答 回答計

全体 87 42.5 16.1 26.4 9.2 66.7 8.0 12.6 - 181.6
大都市（小計） 29 44.8 13.8 24.1 13.8 69.0 13.8 13.8 - 193.1
（内訳）東京都区部 3 66.7 33.3 66.7 33.3 66.7 - - - 266.7
（内訳）政令指定都市 26 42.3 11.5 19.2 11.5 69.2 15.4 15.4 - 184.6
中都市 34 44.1 11.8 29.4 8.8 61.8 5.9 8.8 - 170.6
小都市 18 33.3 16.7 22.2 5.6 77.8 5.6 22.2 - 183.3
町村 6 50.0 50.0 33.3 - 50.0 - - - 183.3
北海道 3 - - - - 100.0 - 33.3 - 133.3
東北 6 66.7 16.7 16.7 - 66.7 - - - 166.7
関東 33 45.5 15.2 30.3 9.1 60.6 9.1 9.1 - 178.8
北陸・東山・東海 14 21.4 - 7.1 7.1 71.4 7.1 14.3 - 128.6
近畿 18 61.1 27.8 33.3 11.1 77.8 11.1 11.1 - 233.3
中国・四国 7 28.6 42.9 42.9 28.6 71.4 14.3 - - 228.6
九州 6 33.3 - 33.3 - 33.3 - 50.0 - 150.0
男 43 37.2 20.9 23.3 9.3 76.7 9.3 11.6 - 188.4
女 43 48.8 11.6 30.2 9.3 55.8 7.0 14.0 - 176.7
回答しない 1 - - - - 100.0 - - - 100.0
無回答 0 - - - - - - - - -
１８～１９歳 4 25.0 - 25.0 - 50.0 - 25.0 - 125.0
２０歳代 15 46.7 20.0 20.0 6.7 66.7 - 26.7 - 186.7
３０歳代 10 40.0 20.0 20.0 10.0 70.0 10.0 30.0 - 200.0
４０歳代 19 47.4 15.8 31.6 10.5 73.7 - 5.3 - 184.2
５０歳代 11 45.5 - 27.3 - 63.6 - 9.1 - 145.5
６０歳代 10 40.0 30.0 50.0 40.0 70.0 10.0 - - 240.0
７０歳以上 18 38.9 16.7 16.7 - 61.1 27.8 5.6 - 166.7
無回答 0 - - - - - - - - -
男性・１８～１９歳 1 - - - - 100.0 - - - 100.0
男性・２０歳代 4 50.0 25.0 25.0 - - - 50.0 - 150.0
男性・３０歳代 7 42.9 28.6 28.6 14.3 71.4 14.3 14.3 - 214.3
男性・４０歳代 12 41.7 25.0 16.7 8.3 100.0 - 8.3 - 200.0
男性・５０歳代 5 40.0 - 40.0 - 60.0 - - - 140.0
男性・６０歳代 4 25.0 25.0 50.0 50.0 75.0 25.0 - - 250.0
男性・７０歳以上 10 30.0 20.0 10.0 - 90.0 20.0 10.0 - 180.0
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 3 33.3 - 33.3 - 33.3 - 33.3 - 133.3
女性・２０歳代 10 50.0 20.0 20.0 10.0 90.0 - 20.0 - 210.0
女性・３０歳代 3 33.3 - - - 66.7 - 66.7 - 166.7
女性・４０歳代 7 57.1 - 57.1 14.3 28.6 - - - 157.1
女性・５０歳代 6 50.0 - 16.7 - 66.7 - 16.7 - 150.0
女性・６０歳代 6 50.0 33.3 50.0 33.3 66.7 - - - 233.3
女性・７０歳以上 8 50.0 12.5 25.0 - 25.0 37.5 - - 150.0
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 34 29.4 8.8 20.6 8.8 76.5 2.9 11.8 - 158.8
勤めている（パート・アルバイト） 12 50.0 33.3 50.0 8.3 50.0 - 16.7 - 208.3
自営業 6 50.0 16.7 16.7 33.3 66.7 33.3 16.7 - 233.3
自由業 3 - - - - 100.0 33.3 - - 133.3
専業主婦・主夫 11 72.7 18.2 27.3 - 45.5 9.1 27.3 - 200.0
無職 13 38.5 23.1 30.8 15.4 69.2 7.7 7.7 - 192.3
学生 6 50.0 - 16.7 - 66.7 - - - 133.3
その他 1 100.0 - - - - 100.0 - - 200.0
無回答 1 100.0 100.0 100.0 - 100.0 - - - 400.0
被雇用者（計） 46 34.8 15.2 28.3 8.7 69.6 2.2 13.0 - 171.7
自営業・自由業（計） 9 33.3 11.1 11.1 22.2 77.8 33.3 11.1 - 200.0
無職（計） 30 53.3 16.7 26.7 6.7 60.0 6.7 13.3 - 183.3
自殺したいと思ったことがない 48 35.4 6.3 25.0 2.1 68.8 4.2 16.7 - 158.3
自殺したいと思ったことがある 37 48.6 29.7 29.7 18.9 67.6 13.5 8.1 - 216.2
（内訳）１年以内にはない 14 35.7 35.7 42.9 21.4 85.7 14.3 7.1 - 242.9
（内訳）１年以内に思った 22 59.1 27.3 22.7 18.2 59.1 9.1 9.1 - 204.5
（内訳）無回答 1 - - - - - 100.0 - - 100.0
無回答 2 100.0 - - - - - - - 100.0
ほぼ毎日 24 37.5 8.3 12.5 20.8 66.7 20.8 8.3 - 175.0
週に３～５日程度 2 - - - - 100.0 - - - 100.0
週に１～２日程度 8 50.0 37.5 37.5 - 75.0 12.5 - - 212.5
まったくない 50 46.0 18.0 34.0 6.0 64.0 2.0 18.0 - 188.0
無回答 3 33.3 - - - 66.7 - - - 100.0
ほぼ毎日 66 45.5 16.7 27.3 9.1 65.2 7.6 12.1 - 183.3
週に３～５日程度 5 60.0 40.0 40.0 20.0 80.0 - 20.0 - 260.0
週に１～２日程度 9 22.2 - - 11.1 66.7 - 22.2 - 122.2
まったくない 6 33.3 16.7 50.0 - 66.7 33.3 - - 200.0
無回答 1 - - - - 100.0 - - - 100.0
ほぼ毎日 8 37.5 12.5 62.5 12.5 75.0 12.5 - - 212.5
週に３～５日程度 6 50.0 - 33.3 16.7 50.0 - - - 150.0
週に１～２日程度 11 45.5 36.4 18.2 27.3 72.7 18.2 18.2 - 236.4
まったくない 60 43.3 15.0 23.3 5.0 66.7 5.0 15.0 - 173.3
無回答 2 - - - - 50.0 50.0 - - 100.0
ほぼ毎日 53 37.7 11.3 26.4 11.3 69.8 1.9 13.2 - 171.7
週に３～５日程度 5 60.0 40.0 40.0 - 80.0 - 20.0 - 240.0
週に１～２日程度 7 57.1 14.3 14.3 - 85.7 - - - 171.4
まったくない 20 45.0 20.0 30.0 5.0 45.0 25.0 15.0 - 185.0
無回答 2 50.0 50.0 - 50.0 100.0 50.0 - - 300.0
ほぼ毎日 53 39.6 9.4 22.6 7.5 64.2 1.9 15.1 - 160.4
週に３～５日程度 2 - - - - 100.0 - 50.0 - 150.0
週に１～２日程度 7 57.1 42.9 42.9 14.3 100.0 - - - 257.1
まったくない 23 47.8 21.7 34.8 8.7 56.5 21.7 8.7 - 200.0
無回答 2 50.0 50.0 - 50.0 100.0 50.0 - - 300.0
ほぼ毎日 3 66.7 33.3 - 33.3 66.7 66.7 - - 266.7
週に３～５日程度 3 33.3 33.3 - 33.3 66.7 - 66.7 - 233.3
週に１～２日程度 10 30.0 10.0 - 20.0 100.0 20.0 - - 180.0
月に１～２回程度 30 43.3 10.0 26.7 3.3 66.7 3.3 16.7 - 170.0
ほとんどない 39 43.6 20.5 38.5 7.7 61.5 2.6 10.3 - 184.6
無回答 2 50.0 - - - - 50.0 - - 100.0
有名人の自殺に関する報道 14 57.1 14.3 42.9 - 50.0 - 7.1 - 171.4
あらゆる自殺に関する報道 21 33.3 14.3 19.0 9.5 61.9 9.5 14.3 - 161.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 20 45.0 20.0 25.0 15.0 75.0 10.0 5.0 - 195.0
自殺の手段や場所に関する報道 3 33.3 33.3 - 33.3 100.0 - 33.3 - 233.3
自殺により事故が出た報道 6 50.0 - 33.3 - 50.0 16.7 - - 150.0
その他 0 - - - - - - - - -
関心がない 21 42.9 19.0 23.8 9.5 71.4 9.5 19.0 - 195.2
無回答 2 - - 50.0 - 100.0 - 50.0 - 200.0
いる 71 39.4 14.1 25.4 9.9 67.6 7.0 14.1 - 177.5
いない 15 53.3 20.0 26.7 6.7 60.0 13.3 6.7 - 186.7
無回答 1 100.0 100.0 100.0 - 100.0 - - - 400.0
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[36] 表頭:[Q15]Ｑ１５　自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，利用したい専門の相談窓口(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 かかりつけの

医療機関
精神科や心
療内科等の
医療機関

保健所等公
的機関の相
談窓口

いのちの電話
等民間機関
の相談窓口

その他 何も利用しな
い

無回答

全体 2,009 19.0 49.8 3.1 5.4 1.9 14.8 6.0
大都市（小計） 578 16.1 53.3 2.9 4.8 1.9 16.1 4.8
（内訳）東京都区部 130 13.8 53.1 2.3 5.4 3.1 16.2 6.2
（内訳）政令指定都市 448 16.7 53.3 3.1 4.7 1.6 16.1 4.5
中都市 792 19.8 47.6 2.8 7.2 1.6 14.0 6.9
小都市 465 20.9 48.2 4.3 3.7 1.7 15.7 5.6
町村 174 19.5 52.9 2.3 4.0 3.4 11.5 6.3
北海道 88 15.9 54.5 4.5 2.3 1.1 14.8 6.8
東北 158 22.8 48.7 1.9 5.7 3.2 12.0 5.7
関東 669 17.5 50.2 3.6 7.0 2.1 13.2 6.4
北陸・東山・東海 369 20.9 48.0 1.4 4.1 1.9 16.5 7.3
近畿 331 14.5 50.8 3.6 5.4 1.2 19.6 4.8
中国・四国 156 25.6 41.7 3.8 5.1 1.3 17.3 5.1
九州 238 20.6 54.6 3.8 4.2 2.1 10.1 4.6
男 934 21.5 45.4 3.1 6.0 1.8 15.7 6.4
女 1,057 16.7 54.0 3.2 5.0 2.0 13.5 5.5
回答しない 9 11.1 22.2 - - - 55.6 11.1
無回答 9 22.2 44.4 - - - 22.2 11.1
１８～１９歳 35 17.1 54.3 2.9 8.6 - 11.4 5.7
２０歳代 190 11.6 50.0 2.6 4.7 2.6 19.5 8.9
３０歳代 266 9.8 57.9 1.9 4.5 1.5 16.9 7.5
４０歳代 374 11.2 57.0 3.5 7.0 2.1 14.2 5.1
５０歳代 349 12.9 54.4 3.7 5.7 2.6 15.2 5.4
６０歳代 344 23.0 49.4 2.6 4.4 2.0 14.2 4.4
７０歳以上 447 35.8 35.3 3.8 5.4 1.1 12.3 6.3
無回答 4 25.0 50.0 - - - 25.0 -
男性・１８～１９歳 18 22.2 50.0 5.6 11.1 - 5.6 5.6
男性・２０歳代 74 14.9 48.6 2.7 4.1 6.8 9.5 13.5
男性・３０歳代 114 11.4 57.0 0.9 4.4 2.6 17.5 6.1
男性・４０歳代 172 12.2 48.3 4.1 8.7 2.3 19.2 5.2
男性・５０歳代 160 18.8 49.4 1.9 5.0 0.6 18.1 6.3
男性・６０歳代 174 25.3 46.6 2.9 4.0 1.7 13.8 5.7
男性・７０歳以上 221 35.3 32.1 4.5 7.2 0.5 14.5 5.9
男性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 11.8 58.8 - 5.9 - 17.6 5.9
女性・２０歳代 111 9.9 50.5 2.7 5.4 - 25.2 6.3
女性・３０歳代 148 8.1 59.5 2.7 4.7 0.7 16.2 8.1
女性・４０歳代 201 10.4 64.7 3.0 5.5 2.0 9.5 5.0
女性・５０歳代 189 7.9 58.7 5.3 6.3 4.2 12.7 4.8
女性・６０歳代 167 20.4 52.7 2.4 4.8 2.4 14.4 3.0
女性・７０歳以上 223 36.8 39.0 3.1 3.6 1.8 9.4 6.3
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - - - - -
勤めている（常勤） 849 13.8 54.7 2.7 5.7 2.0 15.1 6.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 14.9 52.5 4.4 6.0 2.2 14.2 5.7
自営業 135 19.3 44.4 3.0 4.4 2.2 20.0 6.7
自由業 46 17.4 45.7 2.2 8.7 4.3 17.4 4.3
専業主婦・主夫 237 24.9 49.8 3.4 4.2 0.8 11.8 5.1
無職 328 30.8 38.7 2.7 4.3 1.8 14.6 7.0
学生 59 13.6 50.8 3.4 11.9 1.7 16.9 1.7
その他 23 39.1 47.8 - 4.3 - 8.7 -
無回答 16 37.5 25.0 12.5 - - 6.3 18.8
被雇用者（計） 1,165 14.1 54.1 3.2 5.8 2.1 14.8 6.0
自営業・自由業（計） 181 18.8 44.8 2.8 5.5 2.8 19.3 6.1
無職（計） 624 26.9 44.1 3.0 5.0 1.4 13.8 5.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 21.3 54.6 3.8 5.9 1.7 12.4 0.5
自殺したいと思ったことがある 547 16.6 47.7 2.0 6.0 2.4 23.4 1.8
（内訳）１年以内にはない 336 16.1 50.3 2.7 6.8 2.1 20.8 1.2
（内訳）１年以内に思った 191 15.2 46.6 1.0 4.7 3.1 28.3 1.0
（内訳）無回答 20 40.0 15.0 - 5.0 - 20.0 20.0
無回答 168 8.9 20.2 1.8 - 1.8 5.4 61.9
ほぼ毎日 798 27.1 45.1 3.4 4.6 1.9 12.0 5.9
週に３～５日程度 100 19.0 48.0 5.0 11.0 1.0 9.0 7.0
週に１～２日程度 188 11.7 61.2 3.7 6.9 1.6 10.1 4.8
まったくない 905 13.0 52.6 2.7 5.1 2.1 18.6 6.0
無回答 18 33.3 11.1 - 11.1 - 27.8 16.7
ほぼ毎日 1,656 20.5 49.9 3.2 5.0 1.9 14.2 5.3
週に３～５日程度 140 8.6 52.9 4.3 8.6 1.4 15.0 9.3
週に１～２日程度 125 12.0 56.0 3.2 7.2 1.6 14.4 5.6
まったくない 75 12.0 40.0 - 5.3 4.0 26.7 12.0
無回答 13 38.5 - - 15.4 - 23.1 23.1
ほぼ毎日 260 24.6 43.8 5.0 6.5 1.9 13.8 4.2
週に３～５日程度 166 19.9 42.8 5.4 6.0 3.0 16.9 6.0
週に１～２日程度 328 21.0 50.6 3.4 6.7 1.5 10.7 6.1
まったくない 1,235 16.8 52.6 2.4 4.7 1.9 15.4 6.2
無回答 20 35.0 - - 10.0 - 40.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 12.6 55.5 3.3 5.8 2.2 14.9 5.7
週に３～５日程度 147 16.3 53.7 2.7 6.1 0.7 15.0 5.4
週に１～２日程度 179 22.9 45.8 1.7 5.6 0.6 16.2 7.3
まったくない 458 34.5 36.7 3.5 3.9 2.2 13.3 5.9
無回答 17 35.3 5.9 - 11.8 - 29.4 17.6
ほぼ毎日 1,060 13.5 55.8 3.6 5.3 2.0 14.6 5.3
週に３～５日程度 173 15.0 54.3 2.9 5.8 2.9 11.0 8.1
週に１～２日程度 192 17.7 50.0 1.6 5.7 2.1 17.2 5.7
まったくない 566 30.4 38.7 2.8 5.3 1.4 15.0 6.4
無回答 18 33.3 5.6 5.6 11.1 - 27.8 16.7
ほぼ毎日 53 30.2 35.8 3.8 1.9 1.9 18.9 7.5
週に３～５日程度 84 26.2 41.7 4.8 4.8 4.8 11.9 6.0
週に１～２日程度 244 16.0 52.5 2.5 9.0 0.8 13.1 6.1
月に１～２回程度 853 18.4 52.1 3.3 5.2 1.5 14.5 5.0
ほとんどない 749 18.6 49.5 2.8 4.7 2.4 15.8 6.3
無回答 26 30.8 15.4 7.7 11.5 - 11.5 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 19.1 54.1 1.5 6.4 1.5 12.7 4.7
あらゆる自殺に関する報道 442 20.4 48.0 3.2 5.9 1.8 13.3 7.5
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 14.6 56.6 4.9 4.7 2.5 12.5 4.1
自殺の手段や場所に関する報道 33 21.2 48.5 6.1 6.1 - 15.2 3.0
自殺により事故が出た報道 170 20.6 44.1 4.7 5.9 1.2 14.1 9.4
その他 16 6.3 43.8 - 6.3 25.0 12.5 6.3
関心がない 274 22.6 39.1 2.2 3.6 1.1 25.2 6.2
無回答 28 32.1 17.9 - 7.1 - 21.4 21.4
いる 1,737 19.0 50.6 3.2 5.5 2.0 13.9 5.8
いない 257 17.9 45.9 1.9 5.1 1.2 21.4 6.6
無回答 15 33.3 26.7 13.3 - - 6.7 20.0
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[37] 表頭:[Q16]Ｑ１６　自分自身の「うつ病のサイン」に気づいたとき，専門の相談窓口を利用しない理由(MA)
    アイテム条件:Q15(6)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 お金が掛かる

ことは避けた
い

精神的な悩
みを話すこと
に抵抗

時間の都合
がつかない

どれを利用し
たらよいか分
からない

過去に利用し
て嫌な思いを
した

根本的な問
題の解決には
ならない

うつ病は、自
分には関係
ない

治療なしで
も、自然に治
ると思う

その他 無回答 回答計

全体 297 15.2 27.6 8.4 30.6 7.4 51.9 4.0 12.5 17.2 3.0 174.7
大都市（小計） 93 10.8 25.8 8.6 26.9 10.8 54.8 3.2 14.0 20.4 4.3 175.3
（内訳）東京都区部 21 19.0 42.9 9.5 38.1 9.5 47.6 - 14.3 14.3 - 195.2
（内訳）政令指定都市 72 8.3 20.8 8.3 23.6 11.1 56.9 4.2 13.9 22.2 5.6 169.4
中都市 111 19.8 32.4 9.9 36.0 6.3 52.3 3.6 15.3 12.6 1.8 188.3
小都市 73 8.2 19.2 5.5 30.1 4.1 49.3 5.5 8.2 21.9 4.1 152.1
町村 20 35.0 40.0 10.0 20.0 10.0 45.0 5.0 5.0 10.0 - 180.0
北海道 13 7.7 30.8 - 7.7 - 38.5 7.7 - 23.1 7.7 115.4
東北 19 15.8 52.6 5.3 36.8 5.3 57.9 - 5.3 5.3 - 184.2
関東 88 17.0 29.5 5.7 29.5 8.0 55.7 4.5 14.8 14.8 1.1 179.5
北陸・東山・東海 61 8.2 21.3 11.5 36.1 4.9 50.8 4.9 11.5 18.0 3.3 167.2
近畿 65 16.9 26.2 9.2 27.7 9.2 49.2 3.1 21.5 13.8 6.2 176.9
中国・四国 27 18.5 14.8 11.1 33.3 7.4 63.0 3.7 7.4 29.6 - 188.9
九州 24 20.8 33.3 12.5 33.3 12.5 37.5 4.2 - 25.0 4.2 179.2
男 147 13.6 27.9 6.8 29.3 5.4 49.7 4.8 16.3 16.3 3.4 170.1
女 143 17.5 28.0 10.5 33.6 9.1 55.2 2.8 7.7 17.5 2.8 181.8
回答しない 5 - 20.0 - - 20.0 40.0 - 20.0 40.0 - 140.0
無回答 2 - - - - - - 50.0 50.0 - - 100.0
１８～１９歳 4 - - - 25.0 - 25.0 - - 50.0 - 100.0
２０歳代 37 16.2 27.0 16.2 24.3 8.1 48.6 2.7 16.2 32.4 - 191.9
３０歳代 45 22.2 22.2 8.9 37.8 13.3 46.7 - 8.9 15.6 - 175.6
４０歳代 53 26.4 34.0 11.3 34.0 7.5 58.5 - 11.3 20.8 1.9 203.8
５０歳代 53 5.7 24.5 5.7 30.2 3.8 52.8 - 5.7 18.9 1.9 147.2
６０歳代 49 14.3 24.5 4.1 30.6 14.3 57.1 10.2 12.2 16.3 10.2 183.7
７０歳以上 55 7.3 34.5 5.5 25.5 - 49.1 10.9 20.0 1.8 3.6 154.5
無回答 1 100.0 - 100.0 100.0 - - - 100.0 - - 400.0
男性・１８～１９歳 1 - - - 100.0 - - - - - - 100.0
男性・２０歳代 7 - 14.3 - 14.3 - 28.6 - 14.3 71.4 - 142.9
男性・３０歳代 20 25.0 10.0 5.0 30.0 10.0 40.0 - 15.0 15.0 - 150.0
男性・４０歳代 33 21.2 30.3 9.1 30.3 6.1 54.5 - 12.1 21.2 3.0 184.8
男性・５０歳代 29 6.9 27.6 6.9 31.0 3.4 51.7 - 10.3 17.2 - 155.2
男性・６０歳代 24 12.5 29.2 8.3 37.5 12.5 54.2 16.7 20.8 16.7 12.5 208.3
男性・７０歳以上 32 6.3 40.6 3.1 18.8 - 53.1 9.4 21.9 - 3.1 153.1
男性・年齢無回答 1 100.0 - 100.0 100.0 - - - 100.0 - - 400.0
女性・１８～１９歳 3 - - - - - 33.3 - - 66.7 - 100.0
女性・２０歳代 28 21.4 32.1 21.4 28.6 10.7 53.6 3.6 17.9 21.4 - 210.7
女性・３０歳代 24 20.8 29.2 12.5 45.8 12.5 54.2 - 4.2 16.7 - 195.8
女性・４０歳代 19 36.8 42.1 15.8 42.1 10.5 63.2 - 5.3 21.1 - 236.8
女性・５０歳代 24 4.2 20.8 4.2 29.2 4.2 54.2 - - 20.8 4.2 137.5
女性・６０歳代 24 16.7 20.8 - 25.0 16.7 62.5 4.2 4.2 12.5 8.3 162.5
女性・７０歳以上 21 9.5 28.6 9.5 38.1 - 47.6 9.5 14.3 4.8 4.8 161.9
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 128 14.1 26.6 9.4 30.5 8.6 54.7 0.8 10.2 21.1 1.6 175.8
勤めている（パート・アルバイト） 45 20.0 26.7 13.3 40.0 4.4 48.9 - 11.1 15.6 2.2 180.0
自営業 27 25.9 29.6 14.8 33.3 11.1 40.7 14.8 18.5 22.2 7.4 211.1
自由業 8 - 12.5 - 12.5 12.5 87.5 12.5 12.5 - - 150.0
専業主婦・主夫 28 17.9 25.0 3.6 28.6 7.1 42.9 3.6 10.7 17.9 3.6 157.1
無職 48 10.4 39.6 4.2 27.1 4.2 56.3 10.4 14.6 4.2 6.3 170.8
学生 10 10.0 10.0 - 30.0 10.0 30.0 - 20.0 40.0 - 150.0
その他 2 - - - - - 100.0 - - - - 100.0
無回答 1 - - - - - - - 100.0 - - 100.0
被雇用者（計） 173 15.6 26.6 10.4 32.9 7.5 53.2 0.6 10.4 19.7 1.7 176.9
自営業・自由業（計） 35 20.0 25.7 11.4 28.6 11.4 51.4 14.3 17.1 17.1 5.7 197.1
無職（計） 86 12.8 31.4 3.5 27.9 5.8 48.8 7.0 14.0 12.8 4.7 164.0
自殺したいと思ったことがない 160 11.9 26.3 5.6 28.1 1.9 43.1 5.0 11.9 18.1 5.0 151.9
自殺したいと思ったことがある 128 20.3 29.7 12.5 33.6 14.8 62.5 3.1 12.5 15.6 0.8 204.7
（内訳）１年以内にはない 70 20.0 37.1 11.4 37.1 17.1 62.9 2.9 10.0 14.3 - 212.9
（内訳）１年以内に思った 54 22.2 22.2 14.8 29.6 13.0 66.7 3.7 13.0 14.8 1.9 200.0
（内訳）無回答 4 - - - 25.0 - - - 50.0 50.0 - 125.0
無回答 9 - 22.2 - 33.3 - 55.6 - 22.2 22.2 - 155.6
ほぼ毎日 96 6.3 28.1 4.2 25.0 6.3 43.8 8.3 13.5 16.7 5.2 152.1
週に３～５日程度 9 11.1 44.4 - 11.1 - 66.7 - 22.2 11.1 - 166.7
週に１～２日程度 19 15.8 31.6 10.5 26.3 5.3 52.6 5.3 10.5 31.6 5.3 189.5
まったくない 168 20.8 26.8 11.3 35.7 8.9 55.4 1.8 11.9 16.7 0.6 189.3
無回答 5 - - - 20.0 - 60.0 - - - 40.0 80.0
ほぼ毎日 235 17.0 28.1 8.5 32.8 6.4 48.5 3.8 11.9 16.2 3.4 173.2
週に３～５日程度 21 9.5 38.1 9.5 14.3 14.3 71.4 4.8 19.0 19.0 - 200.0
週に１～２日程度 18 - 22.2 5.6 27.8 5.6 44.4 5.6 16.7 33.3 - 161.1
まったくない 20 15.0 20.0 10.0 25.0 15.0 75.0 5.0 10.0 15.0 - 190.0
無回答 3 - - - 33.3 - 66.7 - - - 33.3 100.0
ほぼ毎日 36 5.6 13.9 5.6 30.6 5.6 58.3 5.6 8.3 19.4 2.8 152.8
週に３～５日程度 28 3.6 25.0 3.6 50.0 7.1 39.3 3.6 10.7 7.1 - 150.0
週に１～２日程度 35 14.3 34.3 14.3 25.7 8.6 51.4 5.7 14.3 28.6 8.6 197.1
まったくない 190 18.9 29.5 8.9 28.4 7.9 53.7 3.7 12.6 15.8 1.6 179.5
無回答 8 12.5 25.0 - 37.5 - 25.0 - 25.0 25.0 25.0 150.0
ほぼ毎日 180 14.4 23.9 9.4 28.9 8.3 53.3 2.2 8.9 20.6 2.8 170.0
週に３～５日程度 22 18.2 27.3 9.1 27.3 - 72.7 4.5 22.7 18.2 - 200.0
週に１～２日程度 29 13.8 41.4 6.9 37.9 3.4 51.7 6.9 6.9 6.9 - 175.9
まったくない 61 14.8 32.8 4.9 32.8 8.2 41.0 6.6 21.3 11.5 4.9 173.8
無回答 5 40.0 20.0 20.0 40.0 20.0 40.0 20.0 20.0 20.0 20.0 240.0
ほぼ毎日 155 13.5 23.2 10.3 32.3 9.7 52.3 3.2 11.6 19.4 0.6 175.5
週に３～５日程度 19 26.3 31.6 10.5 42.1 10.5 63.2 - 21.1 15.8 - 221.1
週に１～２日程度 33 12.1 36.4 3.0 21.2 3.0 60.6 3.0 6.1 12.1 3.0 157.6
まったくない 85 15.3 31.8 5.9 28.2 3.5 45.9 5.9 14.1 15.3 7.1 165.9
無回答 5 40.0 20.0 20.0 40.0 20.0 40.0 20.0 20.0 20.0 20.0 240.0
ほぼ毎日 10 30.0 50.0 20.0 60.0 40.0 60.0 10.0 10.0 20.0 - 300.0
週に３～５日程度 10 20.0 40.0 10.0 30.0 10.0 60.0 10.0 30.0 20.0 - 230.0
週に１～２日程度 32 12.5 28.1 3.1 34.4 15.6 53.1 3.1 18.8 12.5 3.1 181.3
月に１～２回程度 124 13.7 23.4 9.7 25.0 4.0 56.5 1.6 13.7 16.9 3.2 164.5
ほとんどない 118 16.1 29.7 7.6 33.9 5.9 45.8 5.9 7.6 17.8 2.5 170.3
無回答 3 - - - - - 33.3 - 33.3 33.3 33.3 100.0
有名人の自殺に関する報道 68 19.1 25.0 11.8 35.3 2.9 47.1 2.9 22.1 8.8 2.9 175.0
あらゆる自殺に関する報道 59 13.6 33.9 8.5 33.9 8.5 54.2 3.4 10.2 18.6 5.1 184.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 64 9.4 21.9 6.3 31.3 9.4 50.0 3.1 10.9 25.0 - 167.2
自殺の手段や場所に関する報道 5 - 40.0 - - 40.0 60.0 - 20.0 20.0 - 180.0
自殺により事故が出た報道 24 16.7 41.7 8.3 37.5 - 58.3 - 4.2 20.8 4.2 187.5
その他 2 - - - - - 50.0 - - 50.0 - 100.0
関心がない 69 18.8 26.1 8.7 24.6 8.7 52.2 8.7 8.7 14.5 2.9 171.0
無回答 6 16.7 16.7 - 16.7 16.7 66.7 - 16.7 16.7 16.7 166.7
いる 241 15.4 27.4 7.9 29.5 7.9 51.0 3.3 12.9 17.4 2.9 172.6
いない 55 14.5 29.1 10.9 36.4 5.5 56.4 7.3 9.1 16.4 3.6 185.5
無回答 1 - - - - - - - 100.0 - - 100.0
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[38] 表頭:[Q17̲1]Ｑ１７（１）　新聞接触頻度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

まったくない 無回答

全体 2,009 39.7 5.0 9.4 45.0 0.9
大都市（小計） 578 34.6 4.8 7.1 51.9 1.6
（内訳）東京都区部 130 29.2 4.6 8.5 56.9 0.8
（内訳）政令指定都市 448 36.2 4.9 6.7 50.4 1.8
中都市 792 39.6 4.4 9.2 46.3 0.4
小都市 465 41.7 6.2 12.3 38.7 1.1
町村 174 51.7 4.6 9.8 33.3 0.6
北海道 88 56.8 5.7 8.0 28.4 1.1
東北 158 41.1 7.6 12.7 38.6 -
関東 669 37.1 3.6 8.8 49.6 0.9
北陸・東山・東海 369 48.0 3.5 8.4 39.6 0.5
近畿 331 35.0 6.6 11.2 46.2 0.9
中国・四国 156 40.4 3.8 10.3 42.3 3.2
九州 238 33.2 7.6 7.6 51.3 0.4
男 934 44.0 4.6 8.6 42.0 0.9
女 1,057 36.1 5.3 10.2 47.4 0.9
回答しない 9 33.3 - - 66.7 -
無回答 9 22.2 11.1 - 66.7 -
１８～１９歳 35 - - 8.6 91.4 -
２０歳代 190 5.3 4.2 8.9 80.5 1.1
３０歳代 266 12.0 3.8 9.4 74.4 0.4
４０歳代 374 23.3 6.4 13.9 55.9 0.5
５０歳代 349 38.1 6.6 11.2 44.1 -
６０歳代 344 56.1 5.8 9.6 26.7 1.7
７０歳以上 447 76.5 3.4 4.3 14.3 1.6
無回答 4 25.0 - - 75.0 -
男性・１８～１９歳 18 - - 16.7 83.3 -
男性・２０歳代 74 8.1 4.1 13.5 73.0 1.4
男性・３０歳代 114 13.2 4.4 12.3 69.3 0.9
男性・４０歳代 172 21.5 8.7 10.5 58.7 0.6
男性・５０歳代 160 41.9 5.0 10.0 43.1 -
男性・６０歳代 174 59.2 4.0 8.6 27.0 1.1
男性・７０歳以上 221 82.8 2.3 1.8 11.8 1.4
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - - - 100.0 -
女性・２０歳代 111 3.6 4.5 6.3 84.7 0.9
女性・３０歳代 148 11.5 3.4 7.4 77.7 -
女性・４０歳代 201 24.4 4.5 16.9 53.7 0.5
女性・５０歳代 189 34.9 7.9 12.2 45.0 -
女性・６０歳代 167 52.7 7.2 10.8 26.9 2.4
女性・７０歳以上 223 70.9 4.5 6.7 16.1 1.8
女性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 25.9 5.8 11.8 55.8 0.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 33.9 4.1 9.8 51.3 0.9
自営業 135 54.8 7.4 5.2 31.1 1.5
自由業 46 41.3 8.7 10.9 39.1 -
専業主婦・主夫 237 56.5 5.5 8.0 29.5 0.4
無職 328 68.9 3.0 5.2 21.6 1.2
学生 59 - - 8.5 91.5 -
その他 23 43.5 4.3 4.3 47.8 -
無回答 16 50.0 - 18.8 18.8 12.5
被雇用者（計） 1,165 28.1 5.3 11.2 54.6 0.8
自営業・自由業（計） 181 51.4 7.7 6.6 33.1 1.1
無職（計） 624 57.7 3.7 6.6 31.3 0.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 42.6 4.8 9.7 42.3 0.6
自殺したいと思ったことがある 547 32.4 5.3 8.8 52.5 1.1
（内訳）１年以内にはない 336 31.8 5.4 11.0 51.2 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 28.3 5.8 5.8 58.1 2.1
（内訳）無回答 20 80.0 - - 20.0 -
無回答 168 41.7 5.4 8.9 41.7 2.4
ほぼ毎日 798 100.0 - - - -
週に３～５日程度 100 - 100.0 - - -
週に１～２日程度 188 - - 100.0 - -
まったくない 905 - - - 100.0 -
無回答 18 - - - - 100.0
ほぼ毎日 1,656 45.4 4.8 8.8 40.8 0.4
週に３～５日程度 140 19.3 8.6 12.1 60.0 -
週に１～２日程度 125 12.0 5.6 13.6 68.8 -
まったくない 75 5.3 2.7 12.0 80.0 -
無回答 13 7.7 - - - 92.3
ほぼ毎日 260 62.7 3.8 6.9 26.5 -
週に３～５日程度 166 50.0 8.4 8.4 33.1 -
週に１～２日程度 328 49.1 7.6 10.1 33.2 -
まったくない 1,235 31.3 4.1 9.9 54.3 0.4
無回答 20 20.0 - 5.0 10.0 65.0
ほぼ毎日 1,208 28.0 5.5 10.4 55.9 0.2
週に３～５日程度 147 43.5 5.4 11.6 39.5 -
週に１～２日程度 179 52.0 5.0 10.6 32.4 -
まったくない 458 65.1 3.7 5.7 24.9 0.7
無回答 17 29.4 - - - 70.6
ほぼ毎日 1,060 26.0 5.6 10.9 57.3 0.2
週に３～５日程度 173 38.7 7.5 10.4 43.4 -
週に１～２日程度 192 47.4 3.6 7.3 41.7 -
まったくない 566 63.3 3.7 7.1 25.3 0.7
無回答 18 33.3 - - - 66.7
ほぼ毎日 53 64.2 3.8 5.7 26.4 -
週に３～５日程度 84 52.4 7.1 8.3 31.0 1.2
週に１～２日程度 244 47.1 5.7 9.4 37.7 -
月に１～２回程度 853 39.4 5.5 9.8 44.8 0.5
ほとんどない 749 34.6 4.0 9.3 51.8 0.3
無回答 26 38.5 3.8 3.8 11.5 42.3
有名人の自殺に関する報道 534 39.7 4.9 10.1 45.1 0.2
あらゆる自殺に関する報道 442 43.4 4.8 9.3 42.5 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 35.5 7.4 11.5 44.9 0.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 21.2 6.1 12.1 60.6 -
自殺により事故が出た報道 170 52.4 2.4 5.3 38.8 1.2
その他 16 43.8 12.5 - 43.8 -
関心がない 274 36.9 2.6 6.9 52.9 0.7
無回答 28 28.6 - 7.1 28.6 35.7
いる 1,737 41.0 5.3 9.3 43.6 0.7
いない 257 30.0 3.1 9.7 56.0 1.2
無回答 15 53.3 - 13.3 20.0 13.3
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[39] 表頭:[Q17̲2]Ｑ１７（２）　テレビ接触頻度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

まったくない 無回答

全体 2,009 82.4 7.0 6.2 3.7 0.6
大都市（小計） 578 79.8 8.1 6.6 4.3 1.2
（内訳）東京都区部 130 76.2 8.5 7.7 6.9 0.8
（内訳）政令指定都市 448 80.8 8.0 6.3 3.6 1.3
中都市 792 82.3 7.6 5.7 4.2 0.3
小都市 465 84.1 6.0 6.2 3.0 0.6
町村 174 87.4 2.9 7.5 1.7 0.6
北海道 88 84.1 4.5 5.7 4.5 1.1
東北 158 86.7 9.5 3.2 0.6 -
関東 669 81.6 6.6 6.4 4.8 0.6
北陸・東山・東海 369 82.4 9.2 5.4 2.7 0.3
近畿 331 79.8 7.9 6.6 4.8 0.9
中国・四国 156 83.3 4.5 7.1 2.6 2.6
九州 238 84.5 4.2 8.0 3.4 -
男 934 80.6 7.0 7.5 4.4 0.5
女 1,057 84.2 6.9 5.1 3.0 0.8
回答しない 9 66.7 - 11.1 22.2 -
無回答 9 77.8 22.2 - - -
１８～１９歳 35 68.6 11.4 20.0 - -
２０歳代 190 62.1 15.8 13.7 7.9 0.5
３０歳代 266 67.3 10.9 12.4 9.4 -
４０歳代 374 79.4 8.8 7.8 3.5 0.5
５０歳代 349 86.0 4.6 5.2 4.3 -
６０歳代 344 91.6 3.8 2.3 0.9 1.5
７０歳以上 447 94.0 3.1 0.9 0.9 1.1
無回答 4 75.0 25.0 - - -
男性・１８～１９歳 18 66.7 11.1 22.2 - -
男性・２０歳代 74 52.7 14.9 18.9 13.5 -
男性・３０歳代 114 63.2 11.4 14.0 11.4 -
男性・４０歳代 172 75.0 11.6 9.9 2.9 0.6
男性・５０歳代 160 83.8 3.8 6.9 5.6 -
男性・６０歳代 174 89.7 4.0 4.0 1.7 0.6
男性・７０歳以上 221 95.0 2.7 0.5 0.5 1.4
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - -
女性・１８～１９歳 17 70.6 11.8 17.6 - -
女性・２０歳代 111 67.6 17.1 9.9 4.5 0.9
女性・３０歳代 148 71.6 10.1 11.5 6.8 -
女性・４０歳代 201 83.1 6.5 6.0 4.0 0.5
女性・５０歳代 189 87.8 5.3 3.7 3.2 -
女性・６０歳代 167 93.4 3.6 0.6 - 2.4
女性・７０歳以上 223 93.3 3.1 1.3 1.3 0.9
女性・年齢無回答 1 - 100.0 - - -
勤めている（常勤） 849 76.9 8.7 8.0 5.9 0.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 85.1 6.3 5.1 2.5 0.9
自営業 135 84.4 5.9 6.7 2.2 0.7
自由業 46 82.6 6.5 6.5 4.3 -
専業主婦・主夫 237 93.2 2.5 3.0 0.8 0.4
無職 328 91.2 4.3 2.1 1.8 0.6
学生 59 52.5 16.9 25.4 5.1 -
その他 23 82.6 13.0 - 4.3 -
無回答 16 75.0 12.5 - - 12.5
被雇用者（計） 1,165 79.1 8.1 7.2 5.0 0.6
自営業・自由業（計） 181 84.0 6.1 6.6 2.8 0.6
無職（計） 624 88.3 4.8 4.6 1.8 0.5
自殺したいと思ったことがない 1,294 85.1 6.1 5.6 2.6 0.5
自殺したいと思ったことがある 547 76.6 9.0 8.0 5.7 0.7
（内訳）１年以内にはない 336 76.5 8.9 7.4 6.5 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 74.9 9.4 9.9 4.7 1.0
（内訳）無回答 20 95.0 5.0 - - -
無回答 168 81.0 7.1 4.8 6.0 1.2
ほぼ毎日 798 94.1 3.4 1.9 0.5 0.1
週に３～５日程度 100 79.0 12.0 7.0 2.0 -
週に１～２日程度 188 77.1 9.0 9.0 4.8 -
まったくない 905 74.6 9.3 9.5 6.6 -
無回答 18 33.3 - - - 66.7
ほぼ毎日 1,656 100.0 - - - -
週に３～５日程度 140 - 100.0 - - -
週に１～２日程度 125 - - 100.0 - -
まったくない 75 - - - 100.0 -
無回答 13 - - - - 100.0
ほぼ毎日 260 92.3 3.8 1.5 1.9 0.4
週に３～５日程度 166 83.7 8.4 6.6 1.2 -
週に１～２日程度 328 87.8 6.1 3.7 2.4 -
まったくない 1,235 79.4 7.8 7.9 4.9 -
無回答 20 40.0 - - - 60.0
ほぼ毎日 1,208 78.3 8.0 8.4 5.3 -
週に３～５日程度 147 82.3 9.5 6.1 2.0 -
週に１～２日程度 179 86.0 6.7 5.0 2.2 -
まったくない 458 93.9 3.7 1.3 0.9 0.2
無回答 17 29.4 - - - 70.6
ほぼ毎日 1,060 79.2 8.2 7.5 5.0 -
週に３～５日程度 173 79.8 11.0 7.5 1.7 -
週に１～２日程度 192 84.4 5.7 7.3 2.6 -
まったくない 566 90.1 4.1 3.2 2.5 0.2
無回答 18 33.3 - - - 66.7
ほぼ毎日 53 84.9 7.5 5.7 1.9 -
週に３～５日程度 84 82.1 6.0 7.1 3.6 1.2
週に１～２日程度 244 83.2 8.2 5.7 2.9 -
月に１～２回程度 853 82.3 8.3 6.3 2.9 0.1
ほとんどない 749 83.0 5.2 6.4 5.2 0.1
無回答 26 57.7 3.8 - - 38.5
有名人の自殺に関する報道 534 86.3 5.6 5.6 2.4 -
あらゆる自殺に関する報道 442 83.9 8.1 5.7 2.3 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 81.8 7.4 7.6 2.9 0.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 69.7 21.2 9.1 - -
自殺により事故が出た報道 170 85.3 5.9 5.3 3.5 -
その他 16 75.0 6.3 12.5 6.3 -
関心がない 274 76.6 6.2 5.8 10.6 0.7
無回答 28 53.6 3.6 3.6 3.6 35.7
いる 1,737 83.6 6.8 6.2 2.9 0.5
いない 257 74.7 7.8 6.6 9.7 1.2
無回答 15 73.3 13.3 - - 13.3
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[40] 表頭:[Q17̲3]Ｑ１７（３）　ラジオ接触頻度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

まったくない 無回答

全体 2,009 12.9 8.3 16.3 61.5 1.0
大都市（小計） 578 9.9 6.6 17.6 64.0 1.9
（内訳）東京都区部 130 6.9 7.7 19.2 65.4 0.8
（内訳）政令指定都市 448 10.7 6.3 17.2 63.6 2.2
中都市 792 12.8 8.5 14.6 63.9 0.3
小都市 465 14.8 8.6 17.0 58.7 0.9
町村 174 19.0 12.1 17.8 49.4 1.7
北海道 88 9.1 11.4 14.8 63.6 1.1
東北 158 19.6 13.3 17.7 49.4 -
関東 669 13.0 7.0 14.8 64.3 0.9
北陸・東山・東海 369 13.3 8.7 16.8 60.4 0.8
近畿 331 10.3 7.9 15.4 65.0 1.5
中国・四国 156 10.3 5.8 20.5 60.3 3.2
九州 238 14.7 8.8 18.1 58.4 -
男 934 16.1 10.2 16.9 55.9 1.0
女 1,057 10.3 6.6 15.8 66.3 0.9
回答しない 9 - - - 88.9 11.1
無回答 9 11.1 11.1 33.3 44.4 -
１８～１９歳 35 - - 11.4 88.6 -
２０歳代 190 1.6 7.9 12.6 77.4 0.5
３０歳代 266 4.5 4.9 12.4 78.2 -
４０歳代 374 10.4 5.9 17.4 65.5 0.8
５０歳代 349 16.9 9.7 15.8 57.6 -
６０歳代 344 16.3 9.0 21.8 51.2 1.7
７０歳以上 447 20.4 11.4 15.9 50.3 2.0
無回答 4 - - 25.0 50.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 - - 11.1 88.9 -
男性・２０歳代 74 4.1 14.9 9.5 71.6 -
男性・３０歳代 114 4.4 7.0 14.0 74.6 -
男性・４０歳代 172 15.1 7.6 18.0 58.1 1.2
男性・５０歳代 160 21.9 13.8 15.0 49.4 -
男性・６０歳代 174 19.5 10.3 20.7 48.3 1.1
男性・７０歳以上 221 21.3 10.4 19.0 47.1 2.3
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 - - 11.8 88.2 -
女性・２０歳代 111 - 3.6 15.3 80.2 0.9
女性・３０歳代 148 4.7 2.7 11.5 81.1 -
女性・４０歳代 201 6.5 4.5 16.9 71.6 0.5
女性・５０歳代 189 12.7 6.3 16.4 64.6 -
女性・６０歳代 167 13.2 7.8 22.8 53.9 2.4
女性・７０歳以上 223 19.3 12.6 12.6 53.8 1.8
女性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 12.0 9.1 16.0 62.2 0.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 10.1 5.4 15.2 68.4 0.9
自営業 135 16.3 13.3 14.1 54.1 2.2
自由業 46 13.0 8.7 26.1 52.2 -
専業主婦・主夫 237 12.7 9.3 15.6 61.6 0.8
無職 328 18.9 7.9 17.7 54.6 0.9
学生 59 - - 15.3 84.7 -
その他 23 13.0 4.3 21.7 60.9 -
無回答 16 18.8 6.3 25.0 31.3 18.8
被雇用者（計） 1,165 11.5 8.1 15.8 63.9 0.8
自営業・自由業（計） 181 15.5 12.2 17.1 53.6 1.7
無職（計） 624 14.7 7.7 16.7 60.1 0.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 13.8 7.9 16.4 61.1 0.8
自殺したいと思ったことがある 547 11.2 8.6 16.5 62.7 1.1
（内訳）１年以内にはない 336 10.7 8.9 16.1 63.7 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 10.5 7.3 17.3 63.4 1.6
（内訳）無回答 20 25.0 15.0 15.0 40.0 5.0
無回答 168 11.9 10.1 15.5 60.1 2.4
ほぼ毎日 798 20.4 10.4 20.2 48.5 0.5
週に３～５日程度 100 10.0 14.0 25.0 51.0 -
週に１～２日程度 188 9.6 7.4 17.6 64.9 0.5
まったくない 905 7.6 6.1 12.0 74.0 0.2
無回答 18 - - - 27.8 72.2
ほぼ毎日 1,656 14.5 8.4 17.4 59.2 0.5
週に３～５日程度 140 7.1 10.0 14.3 68.6 -
週に１～２日程度 125 3.2 8.8 9.6 78.4 -
まったくない 75 6.7 2.7 10.7 80.0 -
無回答 13 7.7 - - - 92.3
ほぼ毎日 260 100.0 - - - -
週に３～５日程度 166 - 100.0 - - -
週に１～２日程度 328 - - 100.0 - -
まったくない 1,235 - - - 100.0 -
無回答 20 - - - - 100.0
ほぼ毎日 1,208 10.3 7.1 16.0 66.5 0.2
週に３～５日程度 147 14.3 15.6 18.4 51.7 -
週に１～２日程度 179 15.6 9.5 18.4 56.4 -
まったくない 458 18.8 8.7 16.2 55.7 0.7
無回答 17 5.9 - 5.9 - 88.2
ほぼ毎日 1,060 9.0 6.8 17.1 67.1 0.1
週に３～５日程度 173 12.7 13.3 17.9 55.5 0.6
週に１～２日程度 192 21.4 7.8 16.7 54.2 -
まったくない 566 18.0 9.9 14.7 56.9 0.5
無回答 18 - - 5.6 11.1 83.3
ほぼ毎日 53 20.8 7.5 7.5 64.2 -
週に３～５日程度 84 20.2 10.7 15.5 51.2 2.4
週に１～２日程度 244 16.0 10.7 12.3 61.1 -
月に１～２回程度 853 12.4 8.4 17.4 61.5 0.2
ほとんどない 749 10.8 7.2 17.6 64.0 0.4
無回答 26 23.1 3.8 3.8 19.2 50.0
有名人の自殺に関する報道 534 13.7 8.1 15.7 62.2 0.4
あらゆる自殺に関する報道 442 10.2 7.9 15.4 65.8 0.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 13.5 10.2 18.9 57.0 0.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 15.2 3.0 21.2 60.6 -
自殺により事故が出た報道 170 14.1 7.1 21.2 57.1 0.6
その他 16 25.0 18.8 12.5 43.8 -
関心がない 274 13.5 7.3 11.7 67.2 0.4
無回答 28 10.7 - 7.1 42.9 39.3
いる 1,737 13.1 8.8 16.6 60.7 0.8
いない 257 11.7 5.4 13.6 68.1 1.2
無回答 15 13.3 - 33.3 33.3 20.0

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
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職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[41] 表頭:[Q17̲4]Ｑ１７（４）　インターネット接触頻度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

まったくない 無回答

全体 2,009 60.1 7.3 8.9 22.8 0.8
大都市（小計） 578 64.9 7.3 7.6 18.7 1.6
（内訳）東京都区部 130 70.8 6.9 7.7 13.8 0.8
（内訳）政令指定都市 448 63.2 7.4 7.6 20.1 1.8
中都市 792 61.5 6.9 8.5 22.7 0.4
小都市 465 55.3 7.5 11.2 25.4 0.6
町村 174 51.1 8.6 9.2 29.9 1.1
北海道 88 52.3 9.1 5.7 31.8 1.1
東北 158 51.9 6.3 13.3 28.5 -
関東 669 65.3 6.1 6.7 20.9 0.9
北陸・東山・東海 369 61.2 10.3 7.9 20.1 0.5
近畿 331 58.3 7.6 10.6 22.7 0.9
中国・四国 156 59.6 3.8 9.6 23.7 3.2
九州 238 55.0 8.0 12.2 24.8 -
男 934 63.4 7.1 8.7 20.1 0.7
女 1,057 57.0 7.7 9.2 25.3 0.9
回答しない 9 88.9 - - - 11.1
無回答 9 55.6 - 11.1 33.3 -
１８～１９歳 35 85.7 11.4 2.9 - -
２０歳代 190 84.7 5.8 6.3 2.6 0.5
３０歳代 266 85.7 8.3 3.8 2.3 -
４０歳代 374 79.7 7.5 7.0 5.3 0.5
５０歳代 349 74.2 5.7 11.7 8.3 -
６０歳代 344 41.9 13.1 12.2 30.8 2.0
７０歳以上 447 19.2 3.8 10.5 65.1 1.3
無回答 4 50.0 - - 25.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 94.4 5.6 - - -
男性・２０歳代 74 87.8 4.1 5.4 2.7 -
男性・３０歳代 114 89.5 6.1 3.5 0.9 -
男性・４０歳代 172 83.1 5.2 7.6 3.5 0.6
男性・５０歳代 160 74.4 6.9 12.5 6.3 -
男性・６０歳代 174 51.7 14.9 8.6 23.6 1.1
男性・７０歳以上 221 25.3 4.1 11.3 57.5 1.8
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 76.5 17.6 5.9 - -
女性・２０歳代 111 82.0 7.2 7.2 2.7 0.9
女性・３０歳代 148 82.4 10.1 4.1 3.4 -
女性・４０歳代 201 76.6 9.5 6.5 7.0 0.5
女性・５０歳代 189 74.1 4.8 11.1 10.1 -
女性・６０歳代 167 31.7 11.4 15.6 38.3 3.0
女性・７０歳以上 223 13.0 3.6 9.9 72.6 0.9
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - -
勤めている（常勤） 849 77.7 7.1 8.2 6.5 0.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 60.4 9.2 10.1 19.3 0.9
自営業 135 54.1 7.4 7.4 28.1 3.0
自由業 46 45.7 8.7 15.2 30.4 -
専業主婦・主夫 237 44.3 8.4 8.9 38.0 0.4
無職 328 28.0 4.9 10.1 56.4 0.6
学生 59 86.4 10.2 1.7 1.7 -
その他 23 43.5 4.3 13.0 39.1 -
無回答 16 31.3 6.3 12.5 31.3 18.8
被雇用者（計） 1,165 73.0 7.6 8.8 10.0 0.6
自営業・自由業（計） 181 51.9 7.7 9.4 28.7 2.2
無職（計） 624 39.7 6.7 8.8 44.2 0.5
自殺したいと思ったことがない 1,294 60.5 7.4 8.7 22.7 0.6
自殺したいと思ったことがある 547 60.9 7.9 8.2 21.9 1.1
（内訳）１年以内にはない 336 61.3 8.0 8.0 22.0 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 62.3 7.9 8.4 19.4 2.1
（内訳）無回答 20 40.0 5.0 10.0 45.0 -
無回答 168 54.8 4.8 12.5 26.2 1.8
ほぼ毎日 798 42.4 8.0 11.7 37.3 0.6
週に３～５日程度 100 66.0 8.0 9.0 17.0 -
週に１～２日程度 188 67.0 9.0 10.1 13.8 -
まったくない 905 74.6 6.4 6.4 12.6 -
無回答 18 16.7 - - 16.7 66.7
ほぼ毎日 1,656 57.1 7.3 9.3 26.0 0.3
週に３～５日程度 140 69.3 10.0 8.6 12.1 -
週に１～２日程度 125 80.8 7.2 7.2 4.8 -
まったくない 75 85.3 4.0 5.3 5.3 -
無回答 13 - - - 7.7 92.3
ほぼ毎日 260 47.7 8.1 10.8 33.1 0.4
週に３～５日程度 166 51.8 13.9 10.2 24.1 -
週に１～２日程度 328 58.8 8.2 10.1 22.6 0.3
まったくない 1,235 65.0 6.2 8.2 20.6 -
無回答 20 10.0 - - 15.0 75.0
ほぼ毎日 1,208 100.0 - - - -
週に３～５日程度 147 - 100.0 - - -
週に１～２日程度 179 - - 100.0 - -
まったくない 458 - - - 100.0 -
無回答 17 - - - - 100.0
ほぼ毎日 1,060 84.2 5.2 5.8 4.8 0.1
週に３～５日程度 173 53.8 22.5 9.8 13.9 -
週に１～２日程度 192 50.5 13.5 22.4 13.5 -
まったくない 566 22.3 4.8 10.1 62.9 -
無回答 18 - - 5.6 5.6 88.9
ほぼ毎日 53 52.8 1.9 7.5 35.8 1.9
週に３～５日程度 84 58.3 9.5 7.1 22.6 2.4
週に１～２日程度 244 67.2 6.6 7.4 18.9 -
月に１～２回程度 853 63.0 8.8 9.3 18.9 0.1
ほとんどない 749 57.1 6.1 9.6 27.0 0.1
無回答 26 7.7 3.8 - 42.3 46.2
有名人の自殺に関する報道 534 59.4 8.2 8.2 23.8 0.4
あらゆる自殺に関する報道 442 56.6 7.9 10.4 25.1 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 68.0 7.6 9.6 14.1 0.8
自殺の手段や場所に関する報道 33 72.7 6.1 6.1 15.2 -
自殺により事故が出た報道 170 51.2 3.5 11.2 34.1 -
その他 16 56.3 12.5 12.5 18.8 -
関心がない 274 60.2 6.6 5.8 27.0 0.4
無回答 28 28.6 3.6 3.6 28.6 35.7
いる 1,737 60.7 7.9 8.8 21.9 0.6
いない 257 57.6 3.1 9.3 28.8 1.2
無回答 15 33.3 6.7 13.3 26.7 20.0

都市規模
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性

年齢
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インターネッ
ト接触頻度
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[42] 表頭:[Q17̲5]Ｑ１７（５）　ＳＮＳ接触頻度(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

まったくない 無回答

全体 2,009 52.8 8.6 9.6 28.2 0.9
大都市（小計） 578 54.5 9.0 8.5 26.5 1.6
（内訳）東京都区部 130 60.0 10.8 6.9 21.5 0.8
（内訳）政令指定都市 448 52.9 8.5 8.9 27.9 1.8
中都市 792 55.9 7.3 9.0 27.4 0.4
小都市 465 47.1 10.5 11.0 30.8 0.6
町村 174 47.7 8.0 12.1 30.5 1.7
北海道 88 42.0 9.1 8.0 39.8 1.1
東北 158 48.7 5.7 10.8 34.8 -
関東 669 56.5 8.7 8.5 25.4 0.9
北陸・東山・東海 369 52.3 10.3 10.8 25.7 0.8
近畿 331 52.6 5.7 10.9 29.9 0.9
中国・四国 156 44.2 9.6 11.5 31.4 3.2
九州 238 55.5 10.9 7.1 26.5 -
男 934 46.3 8.4 12.7 31.8 0.9
女 1,057 58.4 9.0 6.5 25.3 0.9
回答しない 9 66.7 - 22.2 - 11.1
無回答 9 55.6 - 22.2 22.2 -
１８～１９歳 35 97.1 2.9 - - -
２０歳代 190 93.2 2.1 3.2 1.1 0.5
３０歳代 266 81.6 8.3 5.3 4.9 -
４０歳代 374 66.0 11.2 9.9 12.3 0.5
５０歳代 349 60.2 9.5 12.9 17.5 -
６０歳代 344 32.3 11.6 13.4 41.0 1.7
７０歳以上 447 13.9 6.9 9.8 67.6 1.8
無回答 4 50.0 - - 25.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 94.4 5.6 - - -
男性・２０歳代 74 90.5 2.7 6.8 - -
男性・３０歳代 114 75.4 7.0 9.6 7.9 -
男性・４０歳代 172 60.5 11.0 11.0 16.9 0.6
男性・５０歳代 160 50.6 8.1 18.1 23.1 -
男性・６０歳代 174 27.6 11.5 16.1 43.7 1.1
男性・７０歳以上 221 13.1 6.8 12.2 65.6 2.3
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 100.0 - - - -
女性・２０歳代 111 94.6 1.8 0.9 1.8 0.9
女性・３０歳代 148 85.8 9.5 2.0 2.7 -
女性・４０歳代 201 71.1 11.4 8.5 8.5 0.5
女性・５０歳代 189 68.3 10.6 8.5 12.7 -
女性・６０歳代 167 37.7 12.0 9.6 38.3 2.4
女性・７０歳以上 223 14.3 7.2 7.2 70.0 1.3
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - -
勤めている（常勤） 849 67.3 9.0 9.1 14.3 0.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 57.0 11.7 10.1 20.3 0.9
自営業 135 45.9 8.1 8.9 34.8 2.2
自由業 46 45.7 8.7 10.9 34.8 -
専業主婦・主夫 237 41.8 10.5 8.0 38.8 0.8
無職 328 16.5 5.8 13.7 63.4 0.6
学生 59 100.0 - - - -
その他 23 52.2 - - 47.8 -
無回答 16 12.5 6.3 12.5 43.8 25.0
被雇用者（計） 1,165 64.5 9.7 9.4 15.9 0.6
自営業・自由業（計） 181 45.9 8.3 9.4 34.8 1.7
無職（計） 624 34.0 7.1 10.3 48.1 0.6
自殺したいと思ったことがない 1,294 52.8 8.3 9.5 28.8 0.5
自殺したいと思ったことがある 547 53.7 9.0 10.8 25.4 1.1
（内訳）１年以内にはない 336 55.1 11.0 11.0 22.3 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 54.5 5.8 9.9 27.7 2.1
（内訳）無回答 20 25.0 5.0 15.0 55.0 -
無回答 168 49.4 9.5 6.0 32.1 3.0
ほぼ毎日 798 34.6 8.4 11.4 44.9 0.8
週に３～５日程度 100 59.0 13.0 7.0 21.0 -
週に１～２日程度 188 61.7 9.6 7.4 21.3 -
まったくない 905 67.1 8.3 8.8 15.8 -
無回答 18 11.1 - - 22.2 66.7
ほぼ毎日 1,656 50.7 8.3 9.8 30.8 0.4
週に３～５日程度 140 62.1 13.6 7.9 16.4 -
週に１～２日程度 125 64.0 10.4 11.2 14.4 -
まったくない 75 70.7 4.0 6.7 18.7 -
無回答 13 - - - 7.7 92.3
ほぼ毎日 260 36.5 8.5 15.8 39.2 -
週に３～５日程度 166 43.4 13.9 9.0 33.7 -
週に１～２日程度 328 55.2 9.5 9.8 25.3 0.3
まったくない 1,235 57.6 7.8 8.4 26.1 0.2
無回答 20 5.0 5.0 - 15.0 75.0
ほぼ毎日 1,208 73.8 7.7 8.0 10.4 -
週に３～５日程度 147 37.4 26.5 17.7 18.4 -
週に１～２日程度 179 34.1 9.5 24.0 31.8 0.6
まったくない 458 11.1 5.2 5.7 77.7 0.2
無回答 17 5.9 - - - 94.1
ほぼ毎日 1,060 100.0 - - - -
週に３～５日程度 173 - 100.0 - - -
週に１～２日程度 192 - - 100.0 - -
まったくない 566 - - - 100.0 -
無回答 18 - - - - 100.0
ほぼ毎日 53 47.2 3.8 9.4 37.7 1.9
週に３～５日程度 84 53.6 9.5 7.1 27.4 2.4
週に１～２日程度 244 51.6 10.2 11.1 26.6 0.4
月に１～２回程度 853 55.5 9.4 10.1 25.0 0.1
ほとんどない 749 51.9 7.6 9.1 31.2 0.1
無回答 26 7.7 3.8 - 42.3 46.2
有名人の自殺に関する報道 534 55.4 7.7 8.4 27.9 0.6
あらゆる自殺に関する報道 442 54.5 7.0 8.4 30.1 -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 55.1 10.5 12.1 21.7 0.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 57.6 15.2 9.1 18.2 -
自殺により事故が出た報道 170 41.2 8.8 7.1 42.4 0.6
その他 16 37.5 12.5 18.8 31.3 -
関心がない 274 50.0 7.7 10.9 31.0 0.4
無回答 28 32.1 14.3 - 17.9 35.7
いる 1,737 53.1 8.7 9.6 28.0 0.6
いない 257 52.5 8.2 9.3 28.8 1.2
無回答 15 13.3 6.7 13.3 40.0 26.7
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[43] 表頭:[Q18̲1]Ｑ１８（１）　自殺に関する報道接触状況(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 ほぼ毎日 週に３～５

日程度
週に１～２
日程度

月に１～２
回程度

ほとんどない 無回答

全体 2,009 2.6 4.2 12.1 42.5 37.3 1.3
大都市（小計） 578 2.6 4.0 11.6 43.4 36.9 1.6
（内訳）東京都区部 130 1.5 3.1 10.8 47.7 36.2 0.8
（内訳）政令指定都市 448 2.9 4.2 11.8 42.2 37.1 1.8
中都市 792 3.3 4.4 12.8 40.7 37.8 1.1
小都市 465 1.7 4.1 11.0 44.5 37.4 1.3
町村 174 2.3 4.0 14.4 42.0 36.2 1.1
北海道 88 2.3 4.5 13.6 29.5 47.7 2.3
東北 158 3.2 2.5 8.9 48.7 36.1 0.6
関東 669 2.5 5.2 13.6 42.9 34.8 0.9
北陸・東山・東海 369 2.4 4.1 10.0 42.8 39.0 1.6
近畿 331 2.7 4.8 15.7 42.6 32.6 1.5
中国・四国 156 1.9 1.9 8.3 41.7 43.6 2.6
九州 238 3.4 2.9 10.5 41.6 40.8 0.8
男 934 2.7 4.6 13.2 42.1 36.7 0.7
女 1,057 2.6 3.8 11.2 43.0 37.8 1.7
回答しない 9 - 11.1 33.3 11.1 33.3 11.1
無回答 9 11.1 - - 55.6 33.3 -
１８～１９歳 35 - - 8.6 62.9 28.6 -
２０歳代 190 1.1 5.8 10.5 53.7 28.4 0.5
３０歳代 266 2.3 5.6 10.5 40.2 41.4 -
４０歳代 374 2.1 3.7 13.9 42.2 37.2 0.8
５０歳代 349 1.4 4.3 10.3 43.8 40.1 -
６０歳代 344 2.3 3.5 15.7 42.4 34.6 1.5
７０歳以上 447 5.4 3.6 11.4 36.5 39.6 3.6
無回答 4 - 25.0 - 50.0 - 25.0
男性・１８～１９歳 18 - - 16.7 50.0 33.3 -
男性・２０歳代 74 1.4 6.8 10.8 51.4 29.7 -
男性・３０歳代 114 2.6 4.4 7.9 43.9 41.2 -
男性・４０歳代 172 1.7 3.5 16.3 40.1 37.8 0.6
男性・５０歳代 160 1.9 4.4 10.6 41.3 41.9 -
男性・６０歳代 174 3.4 3.4 17.2 43.7 31.6 0.6
男性・７０歳以上 221 4.1 5.9 12.7 38.5 36.7 2.3
男性・年齢無回答 1 - 100.0 - - - -
女性・１８～１９歳 17 - - - 76.5 23.5 -
女性・２０歳代 111 0.9 5.4 9.0 55.9 27.9 0.9
女性・３０歳代 148 1.4 6.8 12.2 37.8 41.9 -
女性・４０歳代 201 2.5 3.5 11.9 44.3 36.8 1.0
女性・５０歳代 189 1.1 4.2 10.1 46.0 38.6 -
女性・６０歳代 167 1.2 3.6 14.4 41.3 37.1 2.4
女性・７０歳以上 223 6.7 1.3 10.3 34.5 42.2 4.9
女性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 1.6 4.9 12.5 45.2 35.2 0.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 1.3 3.8 10.1 39.6 43.7 1.6
自営業 135 5.2 4.4 12.6 37.0 38.5 2.2
自由業 46 2.2 4.3 17.4 39.1 37.0 -
専業主婦・主夫 237 4.6 3.4 12.7 41.4 35.9 2.1
無職 328 3.7 4.3 12.8 38.7 38.7 1.8
学生 59 1.7 - 11.9 55.9 30.5 -
その他 23 13.0 - 8.7 47.8 30.4 -
無回答 16 - - - 43.8 37.5 18.8
被雇用者（計） 1,165 1.5 4.6 11.8 43.7 37.5 0.8
自営業・自由業（計） 181 4.4 4.4 13.8 37.6 38.1 1.7
無職（計） 624 3.8 3.5 12.7 41.3 36.9 1.8
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.4 4.0 11.3 42.7 38.9 0.8
自殺したいと思ったことがある 547 2.9 5.1 14.1 43.7 32.2 2.0
（内訳）１年以内にはない 336 2.1 5.7 15.2 43.2 33.0 0.9
（内訳）１年以内に思った 191 4.7 4.2 12.0 46.1 29.8 3.1
（内訳）無回答 20 - 5.0 15.0 30.0 40.0 10.0
無回答 168 3.6 2.4 12.5 36.9 41.7 3.0
ほぼ毎日 798 4.3 5.5 14.4 42.1 32.5 1.3
週に３～５日程度 100 2.0 6.0 14.0 47.0 30.0 1.0
週に１～２日程度 188 1.6 3.7 12.2 44.7 37.2 0.5
まったくない 905 1.5 2.9 10.2 42.2 42.9 0.3
無回答 18 - 5.6 - 22.2 11.1 61.1
ほぼ毎日 1,656 2.7 4.2 12.3 42.4 37.6 0.9
週に３～５日程度 140 2.9 3.6 14.3 50.7 27.9 0.7
週に１～２日程度 125 2.4 4.8 11.2 43.2 38.4 -
まったくない 75 1.3 4.0 9.3 33.3 52.0 -
無回答 13 - 7.7 - 7.7 7.7 76.9
ほぼ毎日 260 4.2 6.5 15.0 40.8 31.2 2.3
週に３～５日程度 166 2.4 5.4 15.7 43.4 32.5 0.6
週に１～２日程度 328 1.2 4.0 9.1 45.1 40.2 0.3
まったくない 1,235 2.8 3.5 12.1 42.5 38.8 0.4
無回答 20 - 10.0 - 10.0 15.0 65.0
ほぼ毎日 1,208 2.3 4.1 13.6 44.5 35.4 0.2
週に３～５日程度 147 0.7 5.4 10.9 51.0 31.3 0.7
週に１～２日程度 179 2.2 3.4 10.1 44.1 40.2 -
まったくない 458 4.1 4.1 10.0 35.2 44.1 2.4
無回答 17 5.9 11.8 - 5.9 5.9 70.6
ほぼ毎日 1,060 2.4 4.2 11.9 44.6 36.7 0.2
週に３～５日程度 173 1.2 4.6 14.5 46.2 32.9 0.6
週に１～２日程度 192 2.6 3.1 14.1 44.8 35.4 -
まったくない 566 3.5 4.1 11.5 37.6 41.3 1.9
無回答 18 5.6 11.1 5.6 5.6 5.6 66.7
ほぼ毎日 53 100.0 - - - - -
週に３～５日程度 84 - 100.0 - - - -
週に１～２日程度 244 - - 100.0 - - -
月に１～２回程度 853 - - - 100.0 - -
ほとんどない 749 - - - - 100.0 -
無回答 26 - - - - - 100.0
有名人の自殺に関する報道 534 1.7 1.9 7.3 46.3 42.3 0.6
あらゆる自殺に関する報道 442 5.0 7.2 18.3 43.4 24.9 1.1
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 2.5 4.9 14.1 48.8 29.5 0.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 3.0 12.1 12.1 51.5 21.2 -
自殺により事故が出た報道 170 1.2 5.9 13.5 45.9 31.2 2.4
その他 16 6.3 - 25.0 37.5 31.3 -
関心がない 274 1.5 1.1 6.9 22.6 67.9 -
無回答 28 3.6 - 7.1 3.6 39.3 46.4
いる 1,737 2.6 4.1 12.5 42.7 37.0 1.1
いない 257 2.7 5.1 10.5 41.2 38.9 1.6
無回答 15 - - - 40.0 40.0 20.0
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[44] 表頭:[Q18̲2]Ｑ１８（２）　関心のある自殺報道(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 有名人の自

殺に関する報
道

あらゆる自殺
に関する報道

自殺の背景
や自殺予防
に関する報道

自殺の手段
や場所に関す
る報道

自殺による事
故等に関する
報道

その他 関心がない 無回答

全体 2,009 26.6 22.0 25.5 1.6 8.5 0.8 13.6 1.4
大都市（小計） 578 24.7 21.5 26.3 1.7 10.0 0.9 13.5 1.4
（内訳）東京都区部 130 23.1 20.0 30.8 0.8 9.2 2.3 13.1 0.8
（内訳）政令指定都市 448 25.2 21.9 25.0 2.0 10.3 0.4 13.6 1.6
中都市 792 26.8 21.3 25.0 1.5 9.0 0.8 14.6 1.0
小都市 465 26.7 22.4 26.9 1.9 6.9 0.4 12.7 2.2
町村 174 31.6 25.9 21.3 1.1 5.2 1.7 12.1 1.1
北海道 88 27.3 20.5 26.1 1.1 9.1 1.1 12.5 2.3
東北 158 31.0 25.9 21.5 3.2 6.3 0.6 8.9 2.5
関東 669 26.0 21.5 26.9 1.2 10.2 0.6 13.2 0.4
北陸・東山・東海 369 28.5 22.2 23.3 2.2 6.2 0.5 15.4 1.6
近畿 331 23.6 23.6 21.8 2.7 10.9 1.2 15.1 1.2
中国・四国 156 26.3 16.0 31.4 0.6 5.8 1.3 14.7 3.8
九州 238 26.5 22.7 28.6 0.4 6.7 0.8 13.0 1.3
男 934 26.0 18.4 25.5 1.8 10.3 0.6 16.7 0.6
女 1,057 27.2 25.3 25.5 1.3 7.0 0.9 10.8 2.1
回答しない 9 11.1 33.3 11.1 - - - 44.4 -
無回答 9 33.3 - 33.3 22.2 - 11.1 - -
１８～１９歳 35 31.4 31.4 17.1 - 14.3 - 5.7 -
２０歳代 190 18.9 32.6 22.1 2.6 8.4 0.5 14.2 0.5
３０歳代 266 27.4 21.4 30.1 1.5 4.5 - 14.3 0.8
４０歳代 374 27.3 19.5 30.2 2.7 5.6 0.8 12.3 1.6
５０歳代 349 33.0 19.8 25.2 0.9 6.3 0.9 13.8 0.3
６０歳代 344 24.4 22.1 30.5 1.2 8.7 1.2 9.9 2.0
７０歳以上 447 24.8 21.0 17.2 1.6 14.3 0.9 17.7 2.5
無回答 4 50.0 - 25.0 - - 25.0 - -
男性・１８～１９歳 18 27.8 33.3 22.2 - 11.1 - 5.6 -
男性・２０歳代 74 24.3 25.7 18.9 1.4 10.8 1.4 17.6 -
男性・３０歳代 114 28.1 14.0 29.8 - 7.0 - 21.1 -
男性・４０歳代 172 25.6 17.4 29.7 3.5 4.7 1.2 16.9 1.2
男性・５０歳代 160 30.6 14.4 23.8 1.9 9.4 0.6 19.4 -
男性・６０歳代 174 23.6 19.5 31.0 2.3 10.9 0.6 11.5 0.6
男性・７０歳以上 221 24.0 19.9 19.5 1.4 16.3 0.5 17.2 1.4
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - -
女性・１８～１９歳 17 35.3 29.4 11.8 - 17.6 - 5.9 -
女性・２０歳代 111 15.3 36.0 24.3 3.6 7.2 - 12.6 0.9
女性・３０歳代 148 27.7 27.7 30.4 2.0 2.7 - 8.1 1.4
女性・４０歳代 201 28.9 21.4 30.8 2.0 6.5 0.5 8.0 2.0
女性・５０歳代 189 34.9 24.3 26.5 - 3.7 1.1 9.0 0.5
女性・６０歳代 167 25.1 25.1 29.9 - 6.6 1.8 7.8 3.6
女性・７０歳以上 223 25.1 22.4 15.2 1.3 12.6 1.3 18.4 3.6
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - -
勤めている（常勤） 849 26.9 20.4 28.7 1.8 6.6 0.6 14.1 0.9
勤めている（パート・アルバイト） 316 29.7 25.6 24.1 0.6 5.7 0.3 11.7 2.2
自営業 135 24.4 17.8 28.9 1.5 5.9 1.5 16.3 3.7
自由業 46 19.6 17.4 34.8 2.2 19.6 - 6.5 -
専業主婦・主夫 237 27.0 22.4 25.7 1.7 11.0 2.1 9.7 0.4
無職 328 26.5 21.6 17.7 2.4 12.8 0.6 16.8 1.5
学生 59 18.6 35.6 16.9 1.7 13.6 - 13.6 -
その他 23 26.1 39.1 13.0 - 4.3 - 17.4 -
無回答 16 12.5 12.5 31.3 - 12.5 6.3 12.5 12.5
被雇用者（計） 1,165 27.6 21.8 27.5 1.5 6.4 0.5 13.5 1.3
自営業・自由業（計） 181 23.2 17.7 30.4 1.7 9.4 1.1 13.8 2.8
無職（計） 624 26.0 23.2 20.7 2.1 12.2 1.1 13.8 1.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 28.6 20.9 26.4 1.2 7.8 0.6 13.5 0.9
自殺したいと思ったことがある 547 22.7 24.1 25.0 3.3 8.0 1.1 13.3 2.4
（内訳）１年以内にはない 336 22.0 23.8 28.3 2.4 7.7 0.3 14.3 1.2
（内訳）１年以内に思った 191 22.0 25.1 21.5 4.7 8.9 2.6 12.6 2.6
（内訳）無回答 20 40.0 20.0 5.0 5.0 5.0 - 5.0 20.0
無回答 168 23.8 23.2 19.6 - 14.9 1.2 15.5 1.8
ほぼ毎日 798 26.6 24.1 22.8 0.9 11.2 0.9 12.7 1.0
週に３～５日程度 100 26.0 21.0 38.0 2.0 4.0 2.0 7.0 -
週に１～２日程度 188 28.7 21.8 31.4 2.1 4.8 - 10.1 1.1
まったくない 905 26.6 20.8 25.4 2.2 7.3 0.8 16.0 0.9
無回答 18 5.6 - 16.7 - 11.1 - 11.1 55.6
ほぼ毎日 1,656 27.8 22.4 25.3 1.4 8.8 0.7 12.7 0.9
週に３～５日程度 140 21.4 25.7 27.1 5.0 7.1 0.7 12.1 0.7
週に１～２日程度 125 24.0 20.0 31.2 2.4 7.2 1.6 12.8 0.8
まったくない 75 17.3 13.3 20.0 - 8.0 1.3 38.7 1.3
無回答 13 - - 7.7 - - - 15.4 76.9
ほぼ毎日 260 28.1 17.3 26.5 1.9 9.2 1.5 14.2 1.2
週に３～５日程度 166 25.9 21.1 31.3 0.6 7.2 1.8 12.0 -
週に１～２日程度 328 25.6 20.7 29.6 2.1 11.0 0.6 9.8 0.6
まったくない 1,235 26.9 23.6 23.6 1.6 7.9 0.6 14.9 1.0
無回答 20 10.0 15.0 10.0 - 5.0 - 5.0 55.0
ほぼ毎日 1,208 26.2 20.7 28.8 2.0 7.2 0.7 13.7 0.7
週に３～５日程度 147 29.9 23.8 26.5 1.4 4.1 1.4 12.2 0.7
週に１～２日程度 179 24.6 25.7 27.4 1.1 10.6 1.1 8.9 0.6
まったくない 458 27.7 24.2 15.7 1.1 12.7 0.7 16.2 1.7
無回答 17 11.8 - 23.5 - - - 5.9 58.8
ほぼ毎日 1,060 27.9 22.7 26.6 1.8 6.6 0.6 12.9 0.8
週に３～５日程度 173 23.7 17.9 31.2 2.9 8.7 1.2 12.1 2.3
週に１～２日程度 192 23.4 19.3 32.3 1.6 6.3 1.6 15.6 -
まったくない 566 26.3 23.5 19.6 1.1 12.7 0.9 15.0 0.9
無回答 18 16.7 - 16.7 - 5.6 - 5.6 55.6
ほぼ毎日 53 17.0 41.5 24.5 1.9 3.8 1.9 7.5 1.9
週に３～５日程度 84 11.9 38.1 29.8 4.8 11.9 - 3.6 -
週に１～２日程度 244 16.0 33.2 29.5 1.6 9.4 1.6 7.8 0.8
月に１～２回程度 853 29.0 22.5 29.3 2.0 9.1 0.7 7.3 0.1
ほとんどない 749 30.2 14.7 20.2 0.9 7.1 0.7 24.8 1.5
無回答 26 11.5 19.2 3.8 - 15.4 - - 50.0
有名人の自殺に関する報道 534 100.0 - - - - - - -
あらゆる自殺に関する報道 442 - 100.0 - - - - - -
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 - - 100.0 - - - - -
自殺の手段や場所に関する報道 33 - - - 100.0 - - - -
自殺により事故が出た報道 170 - - - - 100.0 - - -
その他 16 - - - - - 100.0 - -
関心がない 274 - - - - - - 100.0 -
無回答 28 - - - - - - - 100.0
いる 1,737 26.4 22.7 25.7 1.7 8.3 0.9 13.1 1.3
いない 257 28.4 17.5 23.7 1.6 9.3 - 17.9 1.6
無回答 15 13.3 13.3 33.3 - 13.3 6.7 6.7 13.3
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[45] 表頭:[Q18̲3]Ｑ１８（３）　自殺報道についてどのように感じるか(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 気分が落ち

込んだ
自殺方法など
の報道は見た
くないと思った

遺族などに取
材しているの
が不快に感じ
た

一人で抱え
込まずに誰か
に相談しよう
と思った

自殺が身近
な問題である
と感じた

報道を受けて
自殺する人が
増えるのを不
安に感じた

自分も「死に
たい」という気
持ちを強く感
じた

自殺方法や
原因などを
もっと知りたい
と思った

特に何も感じ
なかった

無回答 回答計 感じた（計）

全体 2,009 43.5 17.6 53.1 16.4 27.0 25.7 0.8 8.6 5.2 1.1 197.8 93.7
大都市（小計） 578 46.4 16.6 52.6 16.3 28.9 22.5 1.7 8.5 4.5 2.1 197.9 93.4
（内訳）東京都区部 130 45.4 13.1 53.8 14.6 27.7 16.9 0.8 7.7 4.6 2.3 184.6 93.1
（内訳）政令指定都市 448 46.7 17.6 52.2 16.7 29.2 24.1 2.0 8.7 4.5 2.0 201.8 93.5
中都市 792 40.4 17.9 54.0 16.0 27.5 27.0 0.4 9.2 5.9 0.8 198.5 93.3
小都市 465 45.2 16.3 51.2 17.2 23.0 27.1 0.9 8.6 5.2 0.9 194.6 94.0
町村 174 43.7 22.4 55.2 16.1 28.7 26.4 - 5.7 4.0 0.6 202.3 95.4
北海道 88 40.9 25.0 61.4 15.9 40.9 26.1 1.1 8.0 5.7 1.1 225.0 93.2
東北 158 43.7 15.8 46.8 19.6 29.1 22.8 1.3 10.8 4.4 - 194.3 95.6
関東 669 43.6 18.7 52.9 16.7 28.0 23.3 0.7 10.5 5.2 1.2 199.7 93.6
北陸・東山・東海 369 40.9 14.6 53.4 15.4 24.9 27.9 0.5 8.7 6.5 1.1 193.0 92.4
近畿 331 43.2 15.7 52.3 13.9 26.6 25.4 0.9 6.0 3.6 1.5 187.6 94.9
中国・四国 156 48.7 21.2 52.6 18.6 23.7 28.2 0.6 6.4 5.1 2.6 205.1 92.3
九州 238 45.0 17.6 55.5 16.8 23.5 29.4 1.3 6.7 5.5 0.4 201.3 94.1
男 934 36.9 15.5 51.6 13.6 25.2 23.6 0.4 9.2 7.2 1.2 183.2 91.6
女 1,057 49.6 19.7 54.6 19.0 28.6 27.8 1.2 8.0 3.1 1.0 211.6 95.8
回答しない 9 11.1 - 44.4 11.1 22.2 11.1 - 11.1 22.2 11.1 133.3 66.7
無回答 9 44.4 - 33.3 - 33.3 11.1 - - 22.2 - 144.4 77.8
１８～１９歳 35 57.1 17.1 51.4 11.4 25.7 20.0 - 14.3 2.9 - 200.0 97.1
２０歳代 190 45.8 10.0 50.0 15.8 32.1 20.0 1.1 11.1 7.9 1.1 193.7 91.1
３０歳代 266 54.1 16.9 51.5 18.0 27.8 24.4 1.1 11.3 4.1 - 209.4 95.9
４０歳代 374 48.1 14.4 50.0 13.1 27.0 26.2 1.3 11.2 5.1 0.8 196.5 94.1
５０歳代 349 44.1 17.2 53.6 17.8 28.1 25.8 0.9 6.0 4.3 0.3 197.7 95.4
６０歳代 344 36.6 18.6 58.7 18.3 25.0 30.5 0.9 9.6 4.1 1.5 202.3 94.5
７０歳以上 447 36.2 23.5 53.5 16.3 24.8 25.1 0.2 4.5 6.5 2.5 190.6 91.1
無回答 4 25.0 - 25.0 - 50.0 25.0 - - - 25.0 125.0 75.0
男性・１８～１９歳 18 55.6 16.7 55.6 5.6 27.8 27.8 - 11.1 - - 200.0 100.0
男性・２０歳代 74 36.5 6.8 44.6 16.2 32.4 13.5 - 6.8 9.5 1.4 166.2 89.2
男性・３０歳代 114 44.7 17.5 53.5 17.5 26.3 22.8 - 13.2 5.3 - 200.9 94.7
男性・４０歳代 172 41.3 9.9 48.3 11.6 21.5 24.4 0.6 11.0 8.1 1.2 176.7 90.7
男性・５０歳代 160 35.6 18.1 49.4 13.1 25.6 21.9 0.6 4.4 8.1 0.6 176.9 91.3
男性・６０歳代 174 33.3 14.4 54.6 14.4 26.4 24.7 1.1 12.6 5.7 1.1 187.4 93.1
男性・７０歳以上 221 31.7 20.8 54.8 12.7 23.1 26.2 - 7.2 7.7 2.3 184.2 90.0
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - 100.0 100.0 - - - - 300.0 100.0
女性・１８～１９歳 17 58.8 17.6 47.1 17.6 23.5 11.8 - 17.6 5.9 - 200.0 94.1
女性・２０歳代 111 52.3 12.6 53.2 15.3 32.4 25.2 1.8 14.4 6.3 0.9 213.5 92.8
女性・３０歳代 148 62.2 16.9 50.0 18.9 28.4 26.4 2.0 9.5 2.7 - 216.9 97.3
女性・４０歳代 201 54.2 18.4 51.7 14.4 31.3 27.9 2.0 11.4 2.5 0.5 213.9 97.0
女性・５０歳代 189 51.3 16.4 57.1 21.7 30.2 29.1 1.1 7.4 1.1 - 215.3 98.9
女性・６０歳代 167 40.1 23.4 63.5 22.8 24.0 35.9 0.6 6.6 2.4 1.8 219.2 95.8
女性・７０歳以上 223 40.8 26.5 52.5 20.2 26.9 24.2 0.4 1.8 4.5 2.7 197.8 92.8
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - - - - 100.0 100.0
勤めている（常勤） 849 42.8 13.9 50.9 16.3 28.4 22.5 0.5 9.4 5.3 0.8 189.9 93.9
勤めている（パート・アルバイト） 316 49.4 18.7 54.7 17.7 27.8 30.4 2.2 9.2 4.1 0.3 214.2 95.6
自営業 135 38.5 14.1 45.9 17.8 23.7 26.7 1.5 10.4 8.1 0.7 186.7 91.1
自由業 46 39.1 17.4 63.0 19.6 28.3 28.3 - 15.2 8.7 - 219.6 91.3
専業主婦・主夫 237 47.3 26.6 61.2 17.7 24.1 28.3 1.3 5.1 1.7 0.8 213.1 97.5
無職 328 38.1 21.6 54.0 13.4 24.4 25.9 0.3 6.4 6.1 2.1 190.2 91.8
学生 59 50.8 11.9 50.8 18.6 32.2 25.4 - 15.3 6.8 - 211.9 93.2
その他 23 56.5 21.7 43.5 8.7 26.1 39.1 - - 8.7 4.3 204.3 87.0
無回答 16 31.3 18.8 50.0 18.8 37.5 25.0 - - 6.3 25.0 187.5 68.8
被雇用者（計） 1,165 44.5 15.2 51.9 16.7 28.2 24.6 0.9 9.4 5.0 0.7 196.5 94.3
自営業・自由業（計） 181 38.7 14.9 50.3 18.2 24.9 27.1 1.1 11.6 8.3 0.6 195.0 91.2
無職（計） 624 42.8 22.6 56.4 15.5 25.0 26.8 0.6 6.7 4.5 1.4 201.0 94.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 43.0 16.8 51.5 18.5 24.7 26.0 0.1 7.3 5.1 0.8 193.1 94.1
自殺したいと思ったことがある 547 44.6 19.6 57.2 11.2 33.8 26.9 2.7 12.1 4.0 1.6 212.1 94.3
（内訳）１年以内にはない 336 45.5 19.3 57.1 12.2 30.7 28.9 0.6 9.8 4.5 1.2 208.6 94.3
（内訳）１年以内に思った 191 43.5 20.4 57.1 9.9 40.3 24.1 6.8 17.3 3.1 1.0 222.5 95.8
（内訳）無回答 20 40.0 15.0 60.0 5.0 25.0 20.0 - - 5.0 15.0 170.0 80.0
無回答 168 44.0 16.7 51.2 16.7 22.6 19.0 0.6 6.5 9.5 2.4 186.9 88.1
ほぼ毎日 798 39.8 20.8 54.9 18.8 27.2 27.3 0.5 6.9 4.1 1.0 200.4 94.9
週に３～５日程度 100 48.0 16.0 47.0 18.0 26.0 24.0 - 6.0 6.0 - 191.0 94.0
週に１～２日程度 188 46.3 17.0 47.9 12.8 31.4 23.9 0.5 11.7 4.3 - 195.7 95.7
まったくない 905 46.2 15.2 53.8 15.1 26.2 25.1 1.3 9.7 6.2 0.6 198.9 93.3
無回答 18 16.7 5.6 22.2 - 16.7 11.1 - 5.6 5.6 55.6 83.3 38.9
ほぼ毎日 1,656 43.5 17.3 53.1 17.3 27.1 25.5 0.6 7.9 5.2 0.5 197.5 94.3
週に３～５日程度 140 47.1 20.0 57.9 13.6 27.1 30.7 2.1 11.4 6.4 - 216.4 93.6
週に１～２日程度 125 47.2 17.6 53.6 10.4 32.0 26.4 2.4 13.6 4.0 0.8 207.2 95.2
まったくない 75 37.3 22.7 49.3 13.3 18.7 24.0 1.3 10.7 5.3 4.0 182.7 90.7
無回答 13 7.7 - 15.4 - 7.7 - - - - 76.9 30.8 23.1
ほぼ毎日 260 40.8 17.3 51.2 13.8 26.9 26.9 1.2 6.5 5.8 0.8 190.4 93.5
週に３～５日程度 166 36.7 21.7 56.6 18.1 28.9 28.3 - 7.2 6.0 0.6 203.6 93.4
週に１～２日程度 328 40.2 15.9 56.1 20.1 30.2 27.7 0.6 8.8 3.4 0.9 203.0 95.7
まったくない 1,235 46.2 17.8 52.6 16.0 25.8 24.9 1.0 9.1 5.5 0.5 198.9 94.0
無回答 20 20.0 - 25.0 - 30.0 5.0 - 5.0 - 55.0 85.0 45.0
ほぼ毎日 1,208 45.5 15.9 52.2 15.5 27.6 24.7 1.1 10.2 5.5 0.4 198.1 94.1
週に３～５日程度 147 48.3 22.4 53.1 24.5 29.9 34.7 - 8.2 4.1 - 225.2 95.9
週に１～２日程度 179 46.4 17.3 58.7 18.4 29.1 28.5 0.6 4.5 3.4 1.1 206.7 95.5
まったくない 458 36.7 21.0 54.6 15.9 23.8 25.1 0.4 6.3 5.7 1.1 189.5 93.2
無回答 17 11.8 5.9 17.6 - 17.6 5.9 5.9 - - 64.7 64.7 35.3
ほぼ毎日 1,060 47.6 15.5 52.3 17.6 28.6 26.1 0.8 10.4 4.9 0.2 203.9 94.9
週に３～５日程度 173 41.6 19.1 59.5 16.2 32.4 30.6 0.6 5.2 2.3 - 207.5 97.7
週に１～２日程度 192 42.2 17.7 55.2 12.5 26.6 24.5 1.6 7.8 6.3 - 194.3 93.8
まったくない 566 37.8 21.4 52.8 15.9 22.4 24.2 0.5 6.7 6.4 1.8 188.2 91.9
無回答 18 11.1 5.6 22.2 - 27.8 11.1 5.6 - - 61.1 83.3 38.9
ほぼ毎日 53 43.4 20.8 49.1 18.9 43.4 24.5 3.8 9.4 3.8 - 217.0 96.2
週に３～５日程度 84 48.8 22.6 56.0 16.7 41.7 40.5 2.4 8.3 - 1.2 236.9 98.8
週に１～２日程度 244 36.5 18.9 59.8 24.2 36.5 30.7 1.2 10.7 2.0 1.2 220.5 96.7
月に１～２回程度 853 46.5 16.2 56.3 15.2 29.8 25.3 0.8 9.1 3.9 0.1 203.2 96.0
ほとんどない 749 42.6 18.3 48.1 15.4 17.9 23.4 0.4 7.5 8.5 0.7 182.0 90.8
無回答 26 19.2 7.7 26.9 3.8 26.9 11.5 - - - 50.0 96.2 50.0
有名人の自殺に関する報道 534 53.2 15.0 52.2 15.5 20.8 26.6 0.7 8.4 3.6 0.4 196.1 96.1
あらゆる自殺に関する報道 442 43.0 14.5 54.8 22.6 39.8 24.0 0.2 10.0 0.9 - 209.7 99.1
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 44.5 20.7 59.0 17.4 33.2 29.5 1.0 9.4 1.8 0.6 216.4 97.7
自殺の手段や場所に関する報道 33 24.2 6.1 51.5 12.1 39.4 18.2 6.1 39.4 9.1 - 206.1 90.9
自殺により事故が出た報道 170 35.3 19.4 51.8 12.4 21.8 27.6 1.2 7.1 6.5 1.2 182.9 92.4
その他 16 50.0 25.0 50.0 31.3 50.0 25.0 - 12.5 - 6.3 243.8 93.8
関心がない 274 32.8 22.3 43.8 9.5 8.0 20.8 0.7 2.6 21.2 1.5 161.7 77.4
無回答 28 21.4 10.7 35.7 3.6 17.9 10.7 3.6 3.6 - 39.3 107.1 60.7
いる 1,737 43.9 17.4 53.5 17.0 26.5 26.0 0.8 8.3 5.0 0.9 198.4 94.1
いない 257 41.6 18.7 49.8 12.1 29.2 23.7 1.2 10.9 7.0 1.2 194.2 91.8
無回答 15 26.7 20.0 60.0 13.3 40.0 20.0 - - - 26.7 180.0 73.3
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[46] 表頭:[Q19̲1]Ｑ１９（１）　自殺関連サイトへの接触状況(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 自殺予防情

報を提供する
サイト

思いを共有す
るための掲示
板

自殺行為に
関連した動画
配信

いわゆる「自
殺サイト」

その他 見たことがな
い

無回答 回答計 見たことがある
（計）

全体 2,009 3.2 2.0 1.2 1.0 0.2 90.8 3.0 98.6 6.2
大都市（小計） 578 3.6 3.5 1.6 1.7 0.2 88.9 3.5 99.5 7.6
（内訳）東京都区部 130 3.1 3.8 0.8 0.8 - 93.1 1.5 101.5 5.4
（内訳）政令指定都市 448 3.8 3.3 1.8 2.0 0.2 87.7 4.0 98.9 8.3
中都市 792 3.4 1.6 1.1 0.9 0.3 91.5 2.4 98.9 6.1
小都市 465 3.2 0.9 1.1 0.4 0.4 91.6 3.0 97.6 5.4
町村 174 1.1 2.3 0.6 0.6 - 92.0 4.0 96.6 4.0
北海道 88 3.4 1.1 - 1.1 - 94.3 1.1 100.0 4.5
東北 158 3.2 1.9 3.2 1.3 0.6 86.1 7.6 96.2 6.3
関東 669 4.3 2.5 1.0 0.9 0.3 90.6 2.4 99.7 7.0
北陸・東山・東海 369 3.5 2.7 1.1 1.6 - 90.0 2.7 98.9 7.3
近畿 331 3.0 1.5 1.2 1.2 0.3 91.2 2.1 98.5 6.6
中国・四国 156 0.6 1.3 0.6 - - 93.6 3.8 96.2 2.6
九州 238 1.7 1.3 1.3 0.4 0.4 92.4 3.4 97.5 4.2
男 934 2.7 1.7 1.5 0.7 0.1 92.4 2.7 99.1 4.9
女 1,057 3.6 2.3 0.9 1.1 0.4 89.7 3.2 97.9 7.1
回答しない 9 11.1 11.1 - 11.1 - 77.8 - 111.1 22.2
無回答 9 11.1 - 11.1 - - 77.8 11.1 100.0 11.1
１８～１９歳 35 8.6 - 2.9 - 2.9 85.7 - 100.0 14.3
２０歳代 190 3.7 7.4 4.7 5.3 - 83.2 1.1 104.2 15.8
３０歳代 266 4.5 4.5 1.9 0.8 - 91.0 0.4 102.6 8.6
４０歳代 374 4.0 1.3 1.3 0.5 - 92.5 0.8 99.7 6.7
５０歳代 349 3.7 1.4 0.3 0.3 0.6 94.8 0.3 101.1 4.9
６０歳代 344 2.0 1.2 - - 0.3 94.5 2.6 98.0 2.9
７０歳以上 447 1.8 0.2 0.7 1.1 0.2 87.0 9.8 91.1 3.1
無回答 4 - - - - - 100.0 - 100.0 -
男性・１８～１９歳 18 - - - - - 100.0 - 100.0 -
男性・２０歳代 74 4.1 5.4 6.8 2.7 - 89.2 - 108.1 10.8
男性・３０歳代 114 4.4 5.3 2.6 1.8 - 89.5 0.9 103.5 9.6
男性・４０歳代 172 4.1 1.7 1.7 0.6 - 92.4 0.6 100.6 7.0
男性・５０歳代 160 2.5 1.9 0.6 - - 96.9 - 101.9 3.1
男性・６０歳代 174 1.7 - - - 0.6 96.0 1.7 98.3 2.3
男性・７０歳以上 221 1.4 - 0.9 0.9 - 88.2 9.0 91.4 2.7
男性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 17.6 - 5.9 - 5.9 70.6 - 100.0 29.4
女性・２０歳代 111 2.7 9.0 3.6 6.3 - 79.3 1.8 100.9 18.9
女性・３０歳代 148 4.1 3.4 0.7 - - 93.2 - 101.4 6.8
女性・４０歳代 201 4.0 1.0 1.0 0.5 - 92.5 1.0 99.0 6.5
女性・５０歳代 189 4.8 1.1 - 0.5 1.1 93.1 0.5 100.5 6.3
女性・６０歳代 167 2.4 2.4 - - - 92.8 3.6 97.6 3.6
女性・７０歳以上 223 2.2 0.4 0.4 1.3 0.4 86.1 10.3 91.0 3.6
女性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 3.7 2.4 1.4 0.8 0.2 92.3 0.9 100.8 6.7
勤めている（パート・アルバイト） 316 3.2 3.5 - 0.6 0.3 90.5 2.5 98.1 7.0
自営業 135 1.5 - 0.7 - - 93.3 4.4 95.6 2.2
自由業 46 4.3 2.2 2.2 2.2 - 89.1 4.3 100.0 6.5
専業主婦・主夫 237 3.4 2.1 0.4 1.3 - 91.1 4.2 98.3 4.6
無職 328 2.1 0.3 1.5 1.2 0.3 88.7 6.7 94.2 4.6
学生 59 6.8 5.1 6.8 3.4 1.7 81.4 - 105.1 18.6
その他 23 4.3 - - 4.3 - 91.3 - 100.0 8.7
無回答 16 - - - - - 75.0 25.0 75.0 -
被雇用者（計） 1,165 3.5 2.7 1.0 0.8 0.3 91.8 1.4 100.1 6.8
自営業・自由業（計） 181 2.2 0.6 1.1 0.6 - 92.3 4.4 96.7 3.3
無職（計） 624 3.0 1.4 1.6 1.4 0.3 88.9 5.1 96.8 5.9
自殺したいと思ったことがない 1,294 2.2 0.8 0.6 0.2 0.2 95.0 1.6 99.1 3.4
自殺したいと思ったことがある 547 5.9 5.1 2.7 2.9 0.4 81.2 5.5 98.2 13.3
（内訳）１年以内にはない 336 4.2 3.0 2.4 1.8 0.3 87.2 3.6 98.8 9.2
（内訳）１年以内に思った 191 9.4 9.4 3.7 4.7 0.5 72.8 5.8 100.5 21.5
（内訳）無回答 20 - - - 5.0 - 60.0 35.0 65.0 5.0
無回答 168 2.4 1.8 0.6 0.6 - 90.5 5.4 95.8 4.2
ほぼ毎日 798 3.3 1.3 0.8 0.8 - 91.6 4.1 97.6 4.3
週に３～５日程度 100 3.0 3.0 1.0 - - 92.0 2.0 99.0 6.0
週に１～２日程度 188 4.3 3.2 - 0.5 - 92.6 1.1 100.5 6.4
まったくない 905 3.1 2.4 1.9 1.4 0.6 90.8 1.2 100.2 8.0
無回答 18 - - - - - 33.3 66.7 33.3 -
ほぼ毎日 1,656 3.0 1.4 0.9 0.7 0.2 92.2 2.7 98.4 5.1
週に３～５日程度 140 5.0 7.9 2.9 2.1 0.7 83.6 3.6 102.1 12.9
週に１～２日程度 125 5.6 3.2 4.0 1.6 0.8 88.0 - 103.2 12.0
まったくない 75 1.3 4.0 - 5.3 - 90.7 - 101.3 9.3
無回答 13 - - - - - 23.1 76.9 23.1 -
ほぼ毎日 260 4.6 1.2 0.4 0.4 - 91.2 3.8 97.7 5.0
週に３～５日程度 166 1.8 3.0 - 0.6 - 92.2 3.0 97.6 4.8
週に１～２日程度 328 4.0 2.4 1.8 0.9 0.3 90.2 2.7 99.7 7.0
まったくない 1,235 3.0 2.0 1.3 1.2 0.3 91.6 2.0 99.4 6.4
無回答 20 - - 5.0 - - 40.0 55.0 45.0 5.0
ほぼ毎日 1,208 4.5 3.1 1.7 1.1 0.2 91.1 0.6 101.7 8.3
週に３～５日程度 147 2.7 - 1.4 - - 96.6 - 100.7 3.4
週に１～２日程度 179 0.6 0.6 - 1.1 0.6 95.0 2.8 97.8 2.2
まったくない 458 1.3 0.7 0.2 1.1 0.2 89.1 7.9 92.6 3.1
無回答 17 - - 5.9 - - 23.5 70.6 29.4 5.9
ほぼ毎日 1,060 4.5 3.3 1.8 1.4 0.3 90.5 0.7 101.8 8.9
週に３～５日程度 173 3.5 0.6 0.6 - - 94.2 2.3 98.8 3.5
週に１～２日程度 192 2.1 1.6 1.0 0.5 0.5 92.7 1.6 98.4 5.7
まったくない 566 1.2 0.4 0.2 0.7 0.2 91.9 6.0 94.5 2.1
無回答 18 - - 5.6 - - 27.8 66.7 33.3 5.6
ほぼ毎日 53 9.4 1.9 3.8 - - 81.1 5.7 96.2 13.2
週に３～５日程度 84 10.7 6.0 1.2 1.2 - 81.0 4.8 100.0 14.3
週に１～２日程度 244 3.7 3.3 2.0 1.6 0.4 90.2 2.0 101.2 7.8
月に１～２回程度 853 3.9 2.5 1.4 1.3 0.4 90.6 1.6 100.0 7.7
ほとんどない 749 1.1 0.7 0.4 0.4 0.1 95.5 2.1 98.1 2.4
無回答 26 3.8 3.8 3.8 3.8 - 23.1 69.2 38.5 7.7
有名人の自殺に関する報道 534 2.2 1.9 0.7 1.1 0.2 92.5 2.2 98.7 5.2
あらゆる自殺に関する報道 442 4.1 2.9 2.0 1.4 0.7 88.0 3.6 99.1 8.4
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 4.3 2.1 0.6 0.4 0.2 92.2 1.2 99.8 6.6
自殺の手段や場所に関する報道 33 15.2 6.1 15.2 6.1 - 69.7 3.0 112.1 27.3
自殺により事故が出た報道 170 3.5 1.2 1.2 1.2 - 91.2 3.5 98.2 5.3
その他 16 - - - - - 100.0 - 100.0 -
関心がない 274 0.7 1.1 - 0.7 - 95.6 2.2 98.2 2.2
無回答 28 - - 3.6 - - 50.0 46.4 53.6 3.6
いる 1,737 3.4 1.8 1.1 0.8 0.2 91.4 2.6 98.7 6.0
いない 257 2.3 3.5 1.9 2.3 0.8 88.3 3.9 99.2 7.8
無回答 15 - - - - - 73.3 26.7 73.3 -
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[47] 表頭:[Q19̲2]Ｑ１９（２）　自殺関連サイトを見たきっかけ(MA)
    アイテム条件:Q19̲1(1:5)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 新聞・雑誌記

事を見て
テレビ番組を
見て

ラジオ番組を
聞いて

ネット記事を
見て

他のウェブサイ
トのリンクや
メール

友人・知人か
ら聞いて

ＳＮＳから その他 特にきっかけ
はない

無回答 回答計

全体 124 18.5 25.8 1.6 33.1 16.1 4.8 21.8 5.6 7.3 12.1 134.7
大都市（小計） 44 13.6 4.5 2.3 40.9 25.0 4.5 27.3 6.8 9.1 11.4 134.1
（内訳）東京都区部 7 14.3 14.3 - 71.4 14.3 - 28.6 - - - 142.9
（内訳）政令指定都市 37 13.5 2.7 2.7 35.1 27.0 5.4 27.0 8.1 10.8 13.5 132.4
中都市 48 25.0 37.5 - 25.0 14.6 6.3 20.8 6.3 4.2 12.5 139.6
小都市 25 16.0 32.0 4.0 36.0 8.0 - 12.0 - 12.0 16.0 120.0
町村 7 14.3 57.1 - 28.6 - 14.3 28.6 14.3 - - 157.1
北海道 4 25.0 - - 25.0 25.0 - - - 25.0 25.0 100.0
東北 10 10.0 30.0 - 50.0 - - 20.0 10.0 20.0 10.0 140.0
関東 47 17.0 25.5 - 31.9 23.4 8.5 23.4 8.5 2.1 12.8 140.4
北陸・東山・東海 27 22.2 33.3 3.7 33.3 11.1 - 18.5 3.7 11.1 11.1 137.0
近畿 22 27.3 27.3 4.5 31.8 13.6 9.1 18.2 - 9.1 9.1 140.9
中国・四国 4 - 25.0 - - 25.0 - 25.0 25.0 - - 100.0
九州 10 10.0 10.0 - 40.0 10.0 - 40.0 - - 20.0 110.0
男 46 15.2 28.3 2.2 32.6 4.3 4.3 17.4 2.2 10.9 15.2 117.4
女 75 21.3 25.3 1.3 32.0 22.7 5.3 24.0 8.0 5.3 10.7 145.3
回答しない 2 - - - 50.0 50.0 - 50.0 - - - 150.0
無回答 1 - - - 100.0 - - - - - - 100.0
１８～１９歳 5 - 40.0 - 40.0 20.0 - 60.0 - - - 160.0
２０歳代 30 6.7 3.3 - 20.0 20.0 - 23.3 10.0 20.0 10.0 103.3
３０歳代 23 4.3 21.7 - 39.1 26.1 - 34.8 4.3 4.3 8.7 134.8
４０歳代 25 24.0 24.0 - 52.0 4.0 4.0 24.0 4.0 8.0 8.0 144.0
５０歳代 17 5.9 11.8 5.9 52.9 35.3 5.9 11.8 11.8 - 23.5 141.2
６０歳代 10 50.0 100.0 10.0 20.0 - 20.0 10.0 - - - 210.0
７０歳以上 14 57.1 42.9 - - - 14.3 - - - 28.6 114.3
無回答 0 - - - - - - - - - - -
男性・１８～１９歳 0 - - - - - - - - - - -
男性・２０歳代 8 25.0 - - 12.5 - - 25.0 12.5 25.0 - 100.0
男性・３０歳代 11 9.1 45.5 - 45.5 18.2 - 27.3 - 9.1 9.1 154.5
男性・４０歳代 12 - 8.3 - 41.7 - 8.3 25.0 - 16.7 16.7 100.0
男性・５０歳代 5 - 20.0 - 60.0 - - - - - 40.0 80.0
男性・６０歳代 4 25.0 100.0 25.0 25.0 - 25.0 - - - - 200.0
男性・７０歳以上 6 50.0 33.3 - - - - - - - 33.3 83.3
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 5 - 40.0 - 40.0 20.0 - 60.0 - - - 160.0
女性・２０歳代 21 - 4.8 - 19.0 23.8 - 23.8 9.5 19.0 14.3 100.0
女性・３０歳代 10 - - - 30.0 40.0 - 40.0 10.0 - 10.0 120.0
女性・４０歳代 13 46.2 38.5 - 61.5 7.7 - 23.1 7.7 - - 184.6
女性・５０歳代 12 8.3 8.3 8.3 50.0 50.0 8.3 16.7 16.7 - 16.7 166.7
女性・６０歳代 6 66.7 100.0 - 16.7 - 16.7 16.7 - - - 216.7
女性・７０歳以上 8 62.5 50.0 - - - 25.0 - - - 25.0 137.5
女性・年齢無回答 0 - - - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 57 15.8 24.6 3.5 45.6 15.8 5.3 24.6 3.5 5.3 10.5 143.9
勤めている（パート・アルバイト） 22 18.2 13.6 - 27.3 31.8 - 22.7 9.1 9.1 13.6 131.8
自営業 3 33.3 33.3 - 33.3 33.3 - 33.3 33.3 - - 200.0
自由業 3 - 33.3 - 33.3 - - 33.3 33.3 33.3 - 166.7
専業主婦・主夫 11 45.5 54.5 - 9.1 - 18.2 9.1 - - 18.2 136.4
無職 15 26.7 33.3 - 26.7 - 6.7 6.7 - - 20.0 100.0
学生 11 - 18.2 - 18.2 18.2 - 36.4 9.1 27.3 - 127.3
その他 2 - - - - 50.0 - - - - 50.0 50.0
無回答 0 - - - - - - - - - - -
被雇用者（計） 79 16.5 21.5 2.5 40.5 20.3 3.8 24.1 5.1 6.3 11.4 140.5
自営業・自由業（計） 6 16.7 33.3 - 33.3 16.7 - 33.3 33.3 16.7 - 183.3
無職（計） 37 24.3 35.1 - 18.9 5.4 8.1 16.2 2.7 8.1 13.5 118.9
自殺したいと思ったことがない 44 22.7 31.8 2.3 25.0 13.6 4.5 22.7 4.5 2.3 15.9 129.5
自殺したいと思ったことがある 73 16.4 21.9 1.4 37.0 16.4 4.1 21.9 5.5 11.0 9.6 135.6
（内訳）１年以内にはない 31 25.8 29.0 3.2 41.9 16.1 3.2 9.7 6.5 3.2 9.7 138.7
（内訳）１年以内に思った 41 7.3 14.6 - 34.1 17.1 4.9 31.7 4.9 17.1 9.8 131.7
（内訳）無回答 1 100.0 100.0 - - - - - - - - 200.0
無回答 7 14.3 28.6 - 42.9 28.6 14.3 14.3 14.3 - 14.3 157.1
ほぼ毎日 34 44.1 38.2 5.9 29.4 11.8 11.8 20.6 5.9 - 14.7 167.6
週に３～５日程度 6 16.7 33.3 - 33.3 - - 16.7 - - 33.3 100.0
週に１～２日程度 12 25.0 33.3 - 41.7 8.3 8.3 8.3 8.3 8.3 - 141.7
まったくない 72 5.6 18.1 - 33.3 20.8 1.4 25.0 5.6 11.1 11.1 120.8
無回答 0 - - - - - - - - - - -
ほぼ毎日 84 26.2 33.3 2.4 32.1 13.1 6.0 16.7 4.8 4.8 13.1 139.3
週に３～５日程度 18 5.6 11.1 - 38.9 22.2 5.6 33.3 16.7 11.1 5.6 144.4
週に１～２日程度 15 - 13.3 - 33.3 20.0 - 33.3 - 13.3 13.3 113.3
まったくない 7 - - - 28.6 28.6 - 28.6 - 14.3 14.3 100.0
無回答 0 - - - - - - - - - - -
ほぼ毎日 13 23.1 38.5 7.7 30.8 - - 15.4 7.7 - 15.4 123.1
週に３～５日程度 8 12.5 25.0 12.5 25.0 25.0 12.5 12.5 25.0 12.5 12.5 162.5
週に１～２日程度 23 30.4 39.1 - 60.9 21.7 8.7 26.1 - - - 187.0
まったくない 79 13.9 20.3 - 26.6 16.5 3.8 22.8 5.1 10.1 15.2 119.0
無回答 1 100.0 - - - - - - - - - 100.0
ほぼ毎日 100 14.0 19.0 2.0 39.0 20.0 2.0 22.0 7.0 7.0 12.0 132.0
週に３～５日程度 5 40.0 60.0 - 20.0 - - 40.0 - - - 160.0
週に１～２日程度 4 25.0 75.0 - 25.0 - 50.0 75.0 - - - 250.0
まったくない 14 35.7 50.0 - - - 14.3 - - 14.3 21.4 114.3
無回答 1 100.0 - - - - - - - - - 100.0
ほぼ毎日 94 14.9 17.0 1.1 36.2 18.1 3.2 27.7 6.4 8.5 11.7 133.0
週に３～５日程度 6 33.3 50.0 16.7 66.7 33.3 - - - - - 200.0
週に１～２日程度 11 - 54.5 - 27.3 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1 127.3
まったくない 12 50.0 58.3 - - - 16.7 - - - 25.0 125.0
無回答 1 100.0 - - - - - - - - - 100.0
ほぼ毎日 7 28.6 28.6 - 42.9 - - 28.6 - - 14.3 128.6
週に３～５日程度 12 16.7 25.0 - 33.3 25.0 - 16.7 - - 8.3 116.7
週に１～２日程度 19 26.3 21.1 5.3 31.6 10.5 5.3 26.3 10.5 10.5 21.1 147.4
月に１～２回程度 66 12.1 25.8 1.5 37.9 19.7 4.5 24.2 7.6 4.5 10.6 137.9
ほとんどない 18 22.2 27.8 - 16.7 11.1 11.1 11.1 - 22.2 11.1 122.2
無回答 2 100.0 50.0 - - - - - - - - 150.0
有名人の自殺に関する報道 28 21.4 35.7 - 32.1 14.3 7.1 10.7 3.6 - 17.9 125.0
あらゆる自殺に関する報道 37 27.0 35.1 - 35.1 21.6 8.1 24.3 5.4 5.4 8.1 162.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 34 8.8 17.6 2.9 29.4 20.6 - 29.4 8.8 11.8 2.9 129.4
自殺の手段や場所に関する報道 9 11.1 - - 33.3 11.1 - 11.1 - 11.1 33.3 77.8
自殺により事故が出た報道 9 22.2 33.3 11.1 44.4 - 11.1 - - 11.1 22.2 133.3
その他 0 - - - - - - - - - - -
関心がない 6 - - - 16.7 - - 50.0 16.7 16.7 16.7 100.0
無回答 1 100.0 - - 100.0 - - 100.0 - - - 300.0
いる 104 22.1 29.8 1.9 32.7 17.3 4.8 21.2 5.8 4.8 9.6 140.4
いない 20 - 5.0 - 35.0 10.0 5.0 25.0 5.0 20.0 25.0 105.0
無回答 0 - - - - - - - - - - -
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[48] 表頭:[Q20̲1]Ｑ２０（１）　新型コロナウイルス感染症流行以降の、心情や考えの変化(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 不安を強く感

じるようになっ
た

家族以外の
人とのつなが
りの減少、孤
独感

家族関係の
悪化や家族と
の考え方の違
いに悩まされ
た

感染対策を
過剰に意識、
ストレスを感じ
た

家族と過ごす
時間の大切さ
を再認識した

自分や家族
の働き方につ
いて考えるよ
うになった

みんなもつらく
て不安と思
い、つらい気
持ちが軽く
なった

その他 特に変化は
なかった

無回答 回答計 心情や考えの
変化あった
（計）

全体 2,009 46.2 23.4 6.0 40.7 26.6 12.1 15.3 5.5 16.6 1.2 192.4 82.2
大都市（小計） 578 46.5 24.9 7.8 40.1 26.6 19.4 14.0 5.7 14.7 1.9 199.8 83.4
（内訳）東京都区部 130 46.2 24.6 4.6 34.6 33.1 31.5 16.2 6.9 10.8 3.1 208.5 86.2
（内訳）政令指定都市 448 46.7 25.0 8.7 41.7 24.8 15.8 13.4 5.4 15.8 1.6 197.3 82.6
中都市 792 45.6 23.9 5.2 41.4 29.7 10.0 16.0 5.6 15.9 0.8 193.2 83.3
小都市 465 44.9 21.1 5.4 40.9 21.9 7.1 15.9 5.4 20.0 0.9 182.6 79.1
町村 174 51.7 22.4 5.7 38.5 25.3 10.9 14.4 4.6 17.2 1.7 190.8 81.0
北海道 88 45.5 25.0 5.7 37.5 23.9 12.5 17.0 8.0 21.6 2.3 196.6 76.1
東北 158 44.9 19.6 5.1 42.4 25.9 7.0 10.8 6.3 16.5 1.9 178.5 81.6
関東 669 48.1 23.9 6.0 38.4 29.6 18.8 16.1 6.3 14.3 1.5 201.6 84.2
北陸・東山・東海 369 41.5 21.7 7.3 42.0 25.5 9.8 14.9 6.2 17.6 0.8 186.4 81.6
近畿 331 45.6 28.7 5.7 42.0 24.8 8.5 13.9 5.4 16.6 0.6 191.2 82.8
中国・四国 156 49.4 19.2 5.1 45.5 24.4 9.6 14.1 2.6 19.2 0.6 189.1 80.1
九州 238 48.3 21.8 5.9 39.9 25.6 6.7 18.5 2.5 18.1 1.3 187.4 80.7
男 934 44.4 19.8 4.1 36.6 26.7 13.7 12.7 4.7 19.5 1.5 182.2 79.0
女 1,057 48.2 26.7 7.9 44.7 26.9 10.7 17.6 5.9 14.0 0.9 202.6 85.1
回答しない 9 22.2 22.2 - 22.2 - 11.1 - 22.2 33.3 11.1 133.3 55.6
無回答 9 22.2 11.1 - - 22.2 11.1 22.2 22.2 11.1 - 122.2 88.9
１８～１９歳 35 42.9 37.1 - 31.4 31.4 2.9 14.3 2.9 22.9 - 185.7 77.1
２０歳代 190 36.8 28.4 8.4 40.0 24.2 21.1 9.5 7.9 13.7 1.1 190.0 85.3
３０歳代 266 36.5 21.4 8.6 41.0 32.7 18.0 13.5 6.0 18.4 0.4 196.2 81.2
４０歳代 374 40.1 23.8 7.5 48.7 29.1 15.5 8.8 6.7 16.6 0.5 196.8 82.9
５０歳代 349 46.1 15.5 5.4 43.8 18.9 12.0 12.3 6.6 17.2 1.4 177.9 81.4
６０歳代 344 51.7 18.9 4.1 34.9 23.8 11.0 20.9 5.5 18.3 1.2 189.2 80.5
７０歳以上 447 57.7 30.9 4.7 37.1 30.0 3.4 22.4 2.2 14.5 2.0 202.9 83.4
無回答 4 - - - - - 25.0 - 25.0 25.0 25.0 75.0 50.0
男性・１８～１９歳 18 50.0 50.0 - 33.3 22.2 5.6 16.7 - 22.2 - 200.0 77.8
男性・２０歳代 74 40.5 16.2 5.4 33.8 24.3 24.3 8.1 8.1 17.6 - 178.4 82.4
男性・３０歳代 114 31.6 17.5 4.4 36.8 32.5 21.1 11.4 5.3 22.8 0.9 183.3 76.3
男性・４０歳代 172 37.2 18.0 6.4 43.6 28.5 17.4 6.4 6.4 20.3 - 184.3 79.7
男性・５０歳代 160 42.5 11.3 2.5 33.8 17.5 16.3 10.6 5.6 20.6 1.9 160.6 77.5
男性・６０歳代 174 49.4 16.7 2.9 33.3 24.7 13.2 16.1 3.4 20.1 1.7 179.9 78.2
男性・７０歳以上 221 55.2 29.9 4.1 37.1 31.7 2.7 18.6 2.7 15.8 3.2 197.7 81.0
男性・年齢無回答 1 - - - - - - - - 100.0 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 35.3 23.5 - 29.4 41.2 - 11.8 5.9 23.5 - 170.6 76.5
女性・２０歳代 111 34.2 36.0 10.8 45.0 25.2 18.9 10.8 6.3 10.8 1.8 198.2 87.4
女性・３０歳代 148 41.2 25.0 12.2 44.6 32.4 16.2 14.9 6.8 14.9 - 208.1 85.1
女性・４０歳代 201 42.8 28.9 8.5 53.2 29.9 13.9 10.9 6.5 13.4 1.0 208.0 85.6
女性・５０歳代 189 49.2 19.0 7.9 52.4 20.1 8.5 13.8 7.4 14.3 1.1 192.6 84.7
女性・６０歳代 167 54.5 21.0 5.4 37.1 23.4 9.0 26.3 7.2 16.2 0.6 200.0 83.2
女性・７０歳以上 223 60.5 32.3 5.4 37.7 28.7 4.0 26.0 1.8 13.0 0.9 209.4 86.1
女性・年齢無回答 1 - - - - - - - 100.0 - - 100.0 100.0
勤めている（常勤） 849 39.8 20.5 6.0 41.8 25.4 18.8 9.5 5.5 17.8 0.4 185.3 81.9
勤めている（パート・アルバイト） 316 53.8 22.2 7.6 44.9 24.7 5.4 17.7 6.0 14.9 0.6 197.2 84.5
自営業 135 39.3 19.3 5.9 38.5 23.0 9.6 14.8 4.4 22.2 2.2 177.0 75.6
自由業 46 50.0 28.3 10.9 41.3 37.0 23.9 23.9 4.3 17.4 2.2 237.0 80.4
専業主婦・主夫 237 49.4 30.4 6.8 44.7 31.6 8.0 22.8 7.2 14.8 0.8 215.6 84.4
無職 328 55.8 27.7 3.7 32.9 28.0 4.0 20.4 4.9 14.3 1.8 191.8 83.8
学生 59 33.9 27.1 3.4 32.2 30.5 13.6 16.9 3.4 20.3 - 181.4 79.7
その他 23 69.6 26.1 8.7 43.5 26.1 4.3 21.7 4.3 13.0 4.3 217.4 82.6
無回答 16 56.3 12.5 6.3 37.5 12.5 6.3 18.8 - 6.3 37.5 156.3 56.3
被雇用者（計） 1,165 43.6 20.9 6.4 42.7 25.2 15.2 11.8 5.7 17.0 0.4 188.5 82.6
自営業・自由業（計） 181 42.0 21.5 7.2 39.2 26.5 13.3 17.1 4.4 21.0 2.2 192.3 76.8
無職（計） 624 51.3 28.7 4.8 37.3 29.6 6.4 21.0 5.6 15.1 1.3 199.8 83.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 44.7 20.9 4.7 39.8 28.7 11.7 15.7 4.3 17.4 1.0 187.9 81.6
自殺したいと思ったことがある 547 51.0 30.2 9.7 43.5 22.3 15.0 14.3 8.8 14.1 1.5 208.8 84.5
（内訳）１年以内にはない 336 49.1 24.4 4.5 45.2 21.4 14.3 14.3 8.6 14.6 1.2 196.4 84.2
（内訳）１年以内に思った 191 53.4 40.3 19.9 39.8 21.5 17.8 14.7 9.9 14.1 1.6 231.4 84.3
（内訳）無回答 20 60.0 30.0 - 50.0 45.0 - 10.0 - 5.0 5.0 200.0 90.0
無回答 168 42.3 20.8 4.2 38.1 24.4 6.0 15.5 3.6 19.0 1.8 173.8 79.2
ほぼ毎日 798 51.8 23.2 4.9 40.1 29.6 9.9 19.4 5.3 14.9 1.5 199.0 83.6
週に３～５日程度 100 33.0 28.0 3.0 43.0 27.0 13.0 15.0 7.0 19.0 1.0 188.0 80.0
週に１～２日程度 188 47.9 23.9 6.4 51.6 26.1 10.6 15.4 3.2 13.8 1.1 198.9 85.1
まったくない 905 42.4 23.0 7.4 38.9 24.2 14.4 11.5 6.0 18.7 0.7 186.4 80.7
無回答 18 50.0 22.2 - 27.8 22.2 5.6 22.2 5.6 5.6 16.7 161.1 77.8
ほぼ毎日 1,656 48.0 23.7 5.7 41.2 27.0 11.2 16.1 5.2 16.4 1.3 194.6 82.3
週に３～５日程度 140 42.1 27.1 10.7 44.3 37.1 15.0 10.0 7.9 11.4 0.7 205.7 87.9
週に１～２日程度 125 36.0 19.2 5.6 34.4 16.0 16.8 12.8 4.8 23.2 - 168.8 76.8
まったくない 75 33.3 17.3 5.3 36.0 18.7 18.7 10.7 8.0 20.0 - 168.0 80.0
無回答 13 38.5 23.1 - 15.4 15.4 7.7 23.1 7.7 15.4 15.4 146.2 69.2
ほぼ毎日 260 46.5 21.5 6.5 40.8 23.1 8.1 16.2 4.6 18.5 1.5 185.8 80.0
週に３～５日程度 166 45.8 28.3 7.2 41.6 36.7 9.0 13.3 5.4 16.9 1.2 204.2 81.9
週に１～２日程度 328 45.7 23.8 7.6 40.2 31.1 18.0 16.5 6.4 12.8 0.9 202.1 86.3
まったくない 1,235 46.4 22.9 5.4 40.8 25.0 11.9 14.9 5.4 17.3 1.0 190.1 81.7
無回答 20 45.0 30.0 - 30.0 15.0 5.0 25.0 5.0 10.0 15.0 165.0 75.0
ほぼ毎日 1,208 41.1 21.4 6.5 41.8 27.2 16.6 12.0 5.8 17.1 0.6 189.5 82.3
週に３～５日程度 147 48.3 23.1 5.4 48.3 27.9 8.8 22.4 7.5 14.3 0.7 206.1 85.0
週に１～２日程度 179 53.1 27.9 5.0 46.9 25.1 6.7 16.2 8.4 14.5 1.7 203.9 83.8
まったくない 458 56.6 26.9 5.2 33.2 25.5 3.5 21.0 2.8 17.2 2.2 191.9 80.6
無回答 17 41.2 29.4 5.9 29.4 23.5 11.8 23.5 5.9 5.9 17.6 176.5 76.5
ほぼ毎日 1,060 41.4 23.0 7.3 43.5 28.3 16.6 12.6 5.9 15.5 0.6 194.2 84.0
週に３～５日程度 173 48.0 25.4 4.6 45.7 26.6 9.8 19.1 6.9 14.5 - 200.6 85.5
週に１～２日程度 192 54.2 20.3 4.7 39.1 25.0 8.9 15.6 7.8 16.1 1.0 191.7 82.8
まったくない 566 51.9 24.4 4.6 34.6 24.0 5.3 18.4 3.4 20.0 2.3 186.6 77.7
無回答 18 50.0 27.8 5.6 33.3 27.8 16.7 33.3 5.6 5.6 16.7 205.6 77.8
ほぼ毎日 53 64.2 22.6 9.4 37.7 43.4 13.2 22.6 3.8 5.7 3.8 222.6 90.6
週に３～５日程度 84 54.8 25.0 8.3 44.0 27.4 17.9 14.3 9.5 13.1 - 214.3 86.9
週に１～２日程度 244 47.1 27.5 5.7 40.6 27.9 13.5 19.7 8.6 13.1 1.6 203.7 85.2
月に１～２回程度 853 45.7 25.3 7.5 44.2 27.4 14.0 15.1 4.8 14.3 0.6 198.4 85.1
ほとんどない 749 44.1 19.1 4.1 36.7 24.0 9.1 13.1 4.9 21.8 1.3 176.9 76.9
無回答 26 53.8 42.3 - 34.6 26.9 3.8 30.8 3.8 11.5 11.5 207.7 76.9
有名人の自殺に関する報道 534 51.1 24.2 4.7 43.3 26.2 9.9 13.5 3.6 17.4 0.7 193.8 81.8
あらゆる自殺に関する報道 442 52.7 29.0 7.0 43.7 29.6 10.6 20.4 5.2 12.2 0.5 210.4 87.3
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 40.4 22.5 5.3 42.4 29.1 17.0 14.8 8.2 13.7 1.4 193.4 85.0
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 24.2 18.2 45.5 24.2 18.2 6.1 9.1 12.1 - 203.0 87.9
自殺により事故が出た報道 170 44.1 21.2 8.8 37.1 27.1 11.2 18.2 6.5 17.1 1.8 191.2 81.2
その他 16 50.0 31.3 12.5 56.3 18.8 12.5 25.0 12.5 6.3 - 225.0 93.8
関心がない 274 36.9 14.6 5.1 28.8 19.7 9.9 9.9 2.9 29.6 2.2 157.3 68.2
無回答 28 60.7 32.1 3.6 35.7 14.3 7.1 17.9 7.1 7.1 7.1 185.7 85.7
いる 1,737 46.1 22.0 6.2 41.3 28.8 12.1 14.7 5.4 16.5 1.0 193.1 82.6
いない 257 46.3 33.9 5.1 36.6 12.8 12.5 18.7 6.2 18.3 0.8 190.3 80.9
無回答 15 60.0 6.7 - 33.3 13.3 6.7 20.0 - 6.7 33.3 146.7 60.0
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[49] 表頭:[Q20̲2]Ｑ２０（２）　新型コロナウイルス感染症流行以降の、心情や考えの変化【最も強く感じたもの】(SA)
    アイテム条件:Q20̲1(1:8)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 不安を強く感

じるようになっ
た

家族以外の
人とのつなが
りの減少、孤
独感

家族関係の
悪化や家族と
の考え方の違
いに悩まされ
た

感染対策を
過剰に意識、
ストレスを感じ
た

家族と過ごす
時間の大切さ
を再認識した

自分や家族
の働き方につ
いて考えるよ
うになった

みんなもつらく
て不安と思
い、つらい気
持ちが軽く
なった

その他 無回答

全体 1,651 25.9 10.8 2.5 23.2 12.9 5.1 5.9 5.0 8.5
大都市（小計） 482 24.7 9.8 4.1 22.4 12.0 7.5 5.8 5.2 8.5
（内訳）東京都区部 112 25.0 9.8 1.8 19.6 13.4 13.4 6.3 7.1 3.6
（内訳）政令指定都市 370 24.6 9.7 4.9 23.2 11.6 5.7 5.7 4.6 10.0
中都市 660 25.2 11.2 1.2 24.5 14.1 4.7 5.9 5.3 7.9
小都市 368 24.5 10.9 2.7 25.0 11.7 2.7 6.5 5.4 10.6
町村 141 36.9 12.8 2.8 14.9 13.5 5.7 5.0 2.1 6.4
北海道 67 20.9 17.9 3.0 14.9 14.9 7.5 3.0 7.5 10.4
東北 129 27.9 7.0 0.8 24.8 13.2 1.6 4.7 7.0 13.2
関東 563 27.4 9.9 2.7 21.5 11.7 8.5 6.6 5.7 6.0
北陸・東山・東海 301 21.9 11.3 4.0 22.9 15.6 3.7 7.3 5.6 7.6
近畿 274 29.2 13.1 2.2 19.7 11.3 3.6 5.8 4.7 10.2
中国・四国 125 24.0 11.2 - 32.8 14.4 4.0 4.0 2.4 7.2
九州 192 24.5 9.4 3.1 29.2 12.5 2.1 5.2 2.1 12.0
男 738 26.8 9.6 2.2 22.4 14.0 7.0 5.6 4.6 7.9
女 900 25.1 11.9 2.9 24.1 12.0 3.6 6.2 5.0 9.2
回答しない 5 40.0 - - 20.0 - - - 40.0 -
無回答 8 12.5 12.5 - - 25.0 12.5 12.5 25.0 -
１８～１９歳 27 22.2 22.2 - 18.5 14.8 3.7 7.4 3.7 7.4
２０歳代 162 22.2 14.2 4.3 22.8 13.0 8.0 4.9 6.8 3.7
３０歳代 216 20.4 12.0 3.7 26.9 15.7 7.4 2.8 5.6 5.6
４０歳代 310 20.6 9.7 2.9 26.8 16.1 6.5 2.3 6.8 8.4
５０歳代 284 26.1 6.0 1.8 29.9 9.5 6.7 6.0 6.3 7.7
６０歳代 277 29.2 8.7 1.8 20.2 12.3 4.3 9.4 4.7 9.4
７０歳以上 373 32.7 14.2 2.1 15.8 11.5 0.8 8.6 1.6 12.6
無回答 2 - - - - - 50.0 - 50.0 -
男性・１８～１９歳 14 21.4 28.6 - 21.4 7.1 7.1 - - 14.3
男性・２０歳代 61 27.9 8.2 3.3 19.7 13.1 11.5 6.6 6.6 3.3
男性・３０歳代 87 17.2 11.5 3.4 27.6 17.2 12.6 1.1 5.7 3.4
男性・４０歳代 137 21.2 8.0 2.2 27.7 18.2 8.0 0.7 7.3 6.6
男性・５０歳代 124 28.2 8.1 0.8 22.6 11.3 8.9 7.3 6.5 6.5
男性・６０歳代 136 29.4 6.6 2.2 21.3 13.2 7.4 8.8 3.7 7.4
男性・７０歳以上 179 33.0 12.3 2.2 17.3 12.3 0.6 7.8 1.1 13.4
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 13 23.1 15.4 - 15.4 23.1 - 15.4 7.7 -
女性・２０歳代 97 17.5 18.6 5.2 25.8 13.4 6.2 4.1 5.2 4.1
女性・３０歳代 126 23.0 12.7 4.0 26.2 13.5 4.0 4.0 5.6 7.1
女性・４０歳代 172 20.3 11.0 3.5 26.2 14.5 5.2 3.5 5.8 9.9
女性・５０歳代 160 24.4 4.4 2.5 35.6 8.1 5.0 5.0 6.3 8.8
女性・６０歳代 139 29.5 10.1 1.4 19.4 11.5 1.4 10.1 5.0 11.5
女性・７０歳以上 192 32.3 16.1 2.1 14.6 10.9 1.0 8.9 2.1 12.0
女性・年齢無回答 1 - - - - - - - 100.0 -
勤めている（常勤） 695 21.9 9.6 2.9 27.2 13.2 9.6 3.6 5.3 6.6
勤めている（パート・アルバイト） 267 30.0 10.1 1.9 22.1 10.9 1.1 7.9 5.6 10.5
自営業 102 21.6 9.8 2.9 21.6 19.6 2.0 6.9 4.9 10.8
自由業 37 29.7 8.1 8.1 18.9 10.8 10.8 2.7 2.7 8.1
専業主婦・主夫 200 25.5 13.0 3.0 23.0 12.5 3.0 6.0 6.0 8.0
無職 275 32.0 13.5 1.5 15.3 11.6 0.4 9.5 4.4 12.0
学生 47 17.0 17.0 2.1 23.4 21.3 4.3 10.6 2.1 2.1
その他 19 47.4 5.3 - 26.3 5.3 - 5.3 - 10.5
無回答 9 66.7 - - 22.2 - - - - 11.1
被雇用者（計） 962 24.1 9.8 2.6 25.8 12.6 7.3 4.8 5.4 7.7
自営業・自由業（計） 139 23.7 9.4 4.3 20.9 17.3 4.3 5.8 4.3 10.1
無職（計） 522 28.2 13.6 2.1 19.0 12.8 1.7 8.2 4.8 9.6
自殺したいと思ったことがない 1,056 25.9 10.1 1.8 24.4 14.6 5.6 6.6 3.9 7.1
自殺したいと思ったことがある 462 24.7 12.3 4.3 19.3 10.4 5.0 4.3 7.8 11.9
（内訳）１年以内にはない 283 23.7 9.9 2.5 24.0 10.6 5.3 5.7 8.1 10.2
（内訳）１年以内に思った 161 26.1 16.8 8.1 11.2 9.3 5.0 2.5 8.1 13.0
（内訳）無回答 18 27.8 11.1 - 16.7 16.7 - - - 27.8
無回答 133 30.1 11.3 2.3 27.1 8.3 2.3 6.0 4.5 8.3
ほぼ毎日 667 29.1 10.3 1.9 19.5 14.2 4.3 7.6 4.6 8.2
週に３～５日程度 80 13.8 15.0 1.3 26.3 15.0 5.0 10.0 6.3 7.5
週に１～２日程度 160 23.1 10.0 1.9 34.4 12.5 3.1 6.3 2.5 6.3
まったくない 730 24.9 11.1 3.4 23.8 11.6 6.4 3.8 5.8 9.0
無回答 14 21.4 7.1 - 21.4 7.1 - 7.1 7.1 28.6
ほぼ毎日 1,363 26.9 10.6 2.3 23.7 12.7 4.4 6.1 4.7 8.7
週に３～５日程度 123 19.5 12.2 4.9 24.4 19.5 4.9 3.3 6.5 4.9
週に１～２日程度 96 24.0 12.5 3.1 16.7 8.3 12.5 8.3 4.2 10.4
まったくない 60 18.3 10.0 3.3 21.7 11.7 11.7 3.3 10.0 10.0
無回答 9 33.3 11.1 - 11.1 11.1 - 11.1 11.1 11.1
ほぼ毎日 208 26.4 7.2 1.9 24.0 13.0 3.4 6.7 3.8 13.5
週に３～５日程度 136 19.9 13.2 2.2 21.3 18.4 5.1 6.6 3.7 9.6
週に１～２日程度 283 22.6 11.7 3.2 24.0 15.2 6.7 5.7 4.9 6.0
まったくない 1,009 27.5 11.1 2.6 23.1 11.5 5.2 5.6 5.5 8.0
無回答 15 26.7 6.7 - 20.0 13.3 - 13.3 6.7 13.3
ほぼ毎日 994 23.3 10.3 3.0 24.9 14.0 7.4 4.8 5.5 6.6
週に３～５日程度 125 20.8 9.6 2.4 27.2 11.2 4.0 11.2 8.0 5.6
週に１～２日程度 150 25.3 12.7 1.3 26.0 11.3 2.0 6.0 7.3 8.0
まったくない 369 34.7 12.2 1.9 16.3 11.1 0.8 6.8 1.6 14.6
無回答 13 23.1 7.7 - 15.4 15.4 - 15.4 7.7 15.4
ほぼ毎日 890 22.5 11.0 3.3 24.9 14.4 6.9 4.7 5.4 7.0
週に３～５日程度 148 21.6 10.8 0.7 24.3 11.5 5.4 8.8 6.8 10.1
週に１～２日程度 159 32.1 7.5 2.5 23.9 11.3 5.0 6.3 6.9 4.4
まったくない 440 31.8 11.8 1.8 19.5 10.9 1.8 6.8 3.0 12.5
無回答 14 28.6 7.1 - 7.1 14.3 - 21.4 7.1 14.3
ほぼ毎日 48 35.4 - 2.1 20.8 22.9 - 4.2 4.2 10.4
週に３～５日程度 73 28.8 6.8 2.7 15.1 11.0 6.8 8.2 9.6 11.0
週に１～２日程度 208 26.4 8.7 3.4 22.1 11.5 5.8 7.2 7.7 7.2
月に１～２回程度 726 24.1 12.3 2.8 23.7 13.1 5.2 6.2 4.4 8.3
ほとんどない 576 27.1 10.9 2.1 24.5 12.7 5.2 4.9 4.3 8.3
無回答 20 15.0 20.0 - 15.0 10.0 - 10.0 5.0 25.0
有名人の自殺に関する報道 437 29.5 12.8 1.8 25.9 10.8 3.0 4.8 3.0 8.5
あらゆる自殺に関する報道 386 29.0 9.8 3.9 19.9 12.4 2.8 8.0 4.9 9.1
自殺の背景や自殺予防に関する報道 435 19.3 11.7 1.6 23.7 16.3 8.5 6.0 6.7 6.2
自殺の手段や場所に関する報道 29 10.3 3.4 10.3 27.6 10.3 10.3 - 6.9 20.7
自殺により事故が出た報道 138 23.9 10.9 2.9 23.9 11.6 5.8 5.1 6.5 9.4
その他 15 26.7 13.3 6.7 13.3 6.7 6.7 6.7 13.3 6.7
関心がない 187 28.9 5.9 1.6 23.5 13.9 6.4 6.4 3.7 9.6
無回答 24 33.3 20.8 4.2 12.5 4.2 - - 8.3 16.7
いる 1,434 25.6 9.9 2.6 23.6 14.1 5.2 5.7 4.9 8.4
いない 208 26.0 17.8 1.9 20.7 5.3 4.8 7.7 6.3 9.6
無回答 9 66.7 - - 22.2 - - - - 11.1

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[50] 表頭:[Q20̲3]Ｑ２０（３）　新型コロナウイルス感染症流行以降の、心情や考えの変化【最も強く感じたもの】の時期(SA)
    アイテム条件:Q20̲1(1:8)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 2020年１

～２月頃
（大型客船
内での感染
拡大）

2020年３
～４月頃
（「第一
波」、１回目
緊急事態宣
言）

2020年６
～８月頃
（「第二
波」）

2020年11
月～21年１
月頃（２回
目緊急事態
宣言、「第三
波」）

2021年３
～４月頃
（３回目緊
急事態宣
言、「第四
波」）

2021年５
月以降

わからない 無回答

全体 1,651 5.8 28.0 8.6 10.2 11.4 14.3 6.1 15.6
大都市（小計） 482 4.1 31.1 8.9 10.0 13.9 12.2 4.8 14.9
（内訳）東京都区部 112 2.7 33.9 10.7 6.3 13.4 11.6 5.4 16.1
（内訳）政令指定都市 370 4.6 30.3 8.4 11.1 14.1 12.4 4.6 14.6
中都市 660 5.8 28.3 9.4 10.3 11.2 15.0 6.5 13.5
小都市 368 6.3 26.1 6.8 12.0 8.2 13.6 8.4 18.8
町村 141 9.9 21.3 8.5 6.4 12.1 19.9 2.1 19.9
北海道 67 6.0 25.4 3.0 13.4 17.9 16.4 3.0 14.9
東北 129 4.7 20.2 7.8 14.7 10.1 17.1 6.2 19.4
関東 563 6.7 30.9 8.3 8.3 12.1 14.0 6.0 13.5
北陸・東山・東海 301 3.3 32.9 9.0 9.6 11.6 12.0 3.7 17.9
近畿 274 5.1 27.4 8.4 13.1 10.2 13.9 8.4 13.5
中国・四国 125 8.0 21.6 9.6 12.0 11.2 10.4 8.8 18.4
九州 192 6.8 23.4 10.9 7.3 9.4 19.3 5.7 17.2
男 738 6.5 27.5 9.1 10.4 12.3 15.3 4.5 14.4
女 900 5.2 28.6 8.2 9.9 10.6 13.6 7.3 16.7
回答しない 5 - 20.0 - 40.0 20.0 20.0 - -
無回答 8 - 25.0 12.5 12.5 12.5 - 12.5 25.0
１８～１９歳 27 7.4 33.3 11.1 14.8 14.8 3.7 7.4 7.4
２０歳代 162 1.2 35.8 15.4 10.5 9.9 11.1 6.2 9.9
３０歳代 216 1.4 36.1 11.1 11.1 10.2 10.6 7.9 11.6
４０歳代 310 3.9 32.3 9.0 8.7 9.4 13.5 9.4 13.9
５０歳代 284 3.5 29.2 8.8 9.2 8.8 18.0 6.7 15.8
６０歳代 277 6.1 24.9 6.1 13.0 11.9 15.9 4.0 18.1
７０歳以上 373 13.1 17.7 5.4 9.4 15.8 15.3 3.2 20.1
無回答 2 - - - - - - - 100.0
男性・１８～１９歳 14 7.1 21.4 21.4 14.3 21.4 - 7.1 7.1
男性・２０歳代 61 1.6 44.3 14.8 4.9 11.5 11.5 4.9 6.6
男性・３０歳代 87 1.1 31.0 13.8 16.1 9.2 13.8 2.3 12.6
男性・４０歳代 137 5.1 29.9 9.5 10.9 13.1 11.7 8.0 11.7
男性・５０歳代 124 1.6 25.8 12.1 8.9 11.3 17.7 5.6 16.9
男性・６０歳代 136 7.4 25.0 6.6 14.0 10.3 19.9 2.9 14.0
男性・７０歳以上 179 14.5 21.8 3.4 7.3 15.1 16.2 2.8 19.0
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 13 7.7 46.2 - 15.4 7.7 7.7 7.7 7.7
女性・２０歳代 97 1.0 30.9 16.5 13.4 8.2 10.3 7.2 12.4
女性・３０歳代 126 1.6 39.7 9.5 7.1 11.1 8.7 11.1 11.1
女性・４０歳代 172 2.9 33.7 8.7 7.0 6.4 15.1 10.5 15.7
女性・５０歳代 160 5.0 31.9 6.3 9.4 6.9 18.1 7.5 15.0
女性・６０歳代 139 5.0 25.2 5.8 11.5 13.7 12.2 5.0 21.6
女性・７０歳以上 192 12.0 14.1 6.8 11.5 16.1 14.6 3.6 21.4
女性・年齢無回答 1 - - - - - - - 100.0
勤めている（常勤） 695 3.2 30.2 10.8 10.8 10.5 14.2 6.8 13.5
勤めている（パート・アルバイト） 267 4.9 29.6 7.5 10.1 10.5 12.0 6.7 18.7
自営業 102 7.8 23.5 4.9 5.9 13.7 17.6 7.8 18.6
自由業 37 10.8 43.2 2.7 8.1 8.1 16.2 - 10.8
専業主婦・主夫 200 8.0 27.5 7.5 10.0 11.5 14.5 4.0 17.0
無職 275 9.1 20.4 6.2 10.9 13.5 16.7 5.1 18.2
学生 47 6.4 29.8 17.0 12.8 17.0 6.4 6.4 4.3
その他 19 15.8 31.6 5.3 5.3 5.3 10.5 10.5 15.8
無回答 9 11.1 33.3 - 11.1 11.1 11.1 - 22.2
被雇用者（計） 962 3.6 30.0 9.9 10.6 10.5 13.6 6.8 15.0
自営業・自由業（計） 139 8.6 28.8 4.3 6.5 12.2 17.3 5.8 16.5
無職（計） 522 8.4 23.9 7.7 10.7 13.0 14.9 4.8 16.5
自殺したいと思ったことがない 1,056 6.3 29.2 8.1 9.8 11.3 15.6 5.2 14.5
自殺したいと思ったことがある 462 4.1 24.9 11.3 11.5 11.0 11.7 6.9 18.6
（内訳）１年以内にはない 283 5.3 26.5 11.7 13.4 10.2 10.2 7.4 15.2
（内訳）１年以内に思った 161 2.5 24.2 10.6 5.6 13.0 13.0 6.8 24.2
（内訳）無回答 18 - 5.6 11.1 33.3 5.6 22.2 - 22.2
無回答 133 7.5 30.1 3.0 9.0 13.5 12.8 9.8 14.3
ほぼ毎日 667 7.0 25.2 7.6 10.3 13.0 15.7 4.6 16.3
週に３～５日程度 80 8.8 21.3 3.8 13.8 8.8 20.0 12.5 11.3
週に１～２日程度 160 7.5 27.5 10.6 12.5 10.6 11.9 5.0 14.4
まったくない 730 3.8 31.6 9.6 9.3 10.4 13.0 7.0 15.2
無回答 14 7.1 21.4 7.1 7.1 7.1 7.1 - 42.9
ほぼ毎日 1,363 6.0 28.1 7.9 9.6 11.4 14.8 5.9 16.2
週に３～５日程度 123 4.9 27.6 9.8 17.9 13.0 8.1 4.9 13.8
週に１～２日程度 96 4.2 26.0 10.4 13.5 13.5 14.6 6.3 11.5
まったくない 60 5.0 33.3 18.3 3.3 6.7 15.0 11.7 6.7
無回答 9 - 11.1 11.1 11.1 - 11.1 - 55.6
ほぼ毎日 208 7.7 20.2 7.7 13.9 10.6 16.3 4.8 18.8
週に３～５日程度 136 8.1 32.4 8.1 9.6 8.1 11.8 5.1 16.9
週に１～２日程度 283 6.0 27.2 12.4 11.0 11.7 13.1 5.7 13.1
まったくない 1,009 5.1 29.4 7.8 9.4 12.0 14.6 6.6 15.1
無回答 15 - 20.0 6.7 6.7 6.7 13.3 - 46.7
ほぼ毎日 994 4.6 32.2 10.5 10.6 10.2 14.0 6.1 11.9
週に３～５日程度 125 4.0 31.2 5.6 8.8 8.0 17.6 8.0 16.8
週に１～２日程度 150 6.0 21.3 7.3 12.0 14.7 15.3 8.0 15.3
まったくない 369 9.5 19.0 5.1 8.9 14.6 13.8 4.6 24.4
無回答 13 - 15.4 7.7 15.4 7.7 7.7 - 46.2
ほぼ毎日 890 3.9 34.3 9.7 9.6 9.8 13.1 6.6 13.0
週に３～５日程度 148 3.4 32.4 8.1 12.8 10.8 10.1 8.1 14.2
週に１～２日程度 159 5.0 20.8 6.9 10.7 13.8 21.4 7.5 13.8
まったくない 440 10.7 17.3 7.3 10.5 13.9 15.7 3.9 20.9
無回答 14 - 7.1 7.1 14.3 14.3 7.1 - 50.0
ほぼ毎日 48 16.7 22.9 4.2 10.4 8.3 12.5 6.3 18.8
週に３～５日程度 73 1.4 30.1 5.5 6.8 11.0 21.9 4.1 19.2
週に１～２日程度 208 5.8 27.9 9.1 9.6 10.6 13.5 7.2 16.3
月に１～２回程度 726 5.0 31.4 9.6 12.5 11.0 13.2 5.4 11.8
ほとんどない 576 6.4 24.5 8.0 8.0 12.2 15.3 6.8 18.9
無回答 20 5.0 15.0 5.0 10.0 20.0 10.0 5.0 30.0
有名人の自殺に関する報道 437 8.7 29.1 8.5 8.9 12.6 13.5 3.9 14.9
あらゆる自殺に関する報道 386 5.2 28.0 6.0 10.4 11.7 15.8 6.5 16.6
自殺の背景や自殺予防に関する報道 435 4.1 29.9 9.9 13.6 9.7 12.6 6.4 13.8
自殺の手段や場所に関する報道 29 6.9 20.7 20.7 3.4 10.3 13.8 13.8 10.3
自殺により事故が出た報道 138 5.1 21.0 10.1 9.4 16.7 18.1 3.6 15.9
その他 15 - 40.0 - 13.3 6.7 20.0 - 20.0
関心がない 187 5.3 27.3 9.6 7.0 10.2 12.8 10.2 17.6
無回答 24 - 25.0 4.2 8.3 - 20.8 8.3 33.3
いる 1,434 5.7 28.2 8.6 10.6 11.2 14.0 6.2 15.5
いない 208 6.3 26.9 8.7 7.7 13.0 15.9 5.3 16.3
無回答 9 - 33.3 - 11.1 11.1 22.2 - 22.2

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[51] 表頭:[Q20̲4]Ｑ２０（４）　コロナ禍で、必要な支援や対策(MA)
    アイテム条件:Q20̲1(1:8)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 いつでも相談

できる相談体
制の強化

家族と距離を
置けるような
居場所支援

感染対策や
ワクチン、給
付金制度など
の情報周知

在宅勤務の
推進の強化

生活支援・就
労支援

その他 無回答 回答計

全体 1,651 44.7 21.9 66.4 18.6 54.0 4.6 3.8 210.2
大都市（小計） 482 46.1 23.9 64.9 23.9 54.1 5.8 3.5 218.7
（内訳）東京都区部 112 37.5 18.8 63.4 23.2 56.3 4.5 3.6 203.6
（内訳）政令指定都市 370 48.6 25.4 65.4 24.1 53.5 6.2 3.5 223.2
中都市 660 44.1 21.8 68.5 18.5 55.2 3.3 2.9 211.4
小都市 368 42.9 20.7 65.8 12.8 54.3 5.4 4.6 201.9
町村 141 47.5 18.4 63.8 16.3 47.5 4.3 6.4 197.9
北海道 67 46.3 19.4 70.1 22.4 56.7 7.5 6.0 222.4
東北 129 38.8 24.0 59.7 12.4 57.4 2.3 3.1 194.6
関東 563 46.4 24.2 66.8 23.6 54.0 5.2 3.6 220.1
北陸・東山・東海 301 42.9 22.3 69.4 15.6 52.8 4.0 4.3 207.0
近畿 274 44.9 21.5 69.7 16.4 54.0 4.7 3.6 211.3
中国・四国 125 44.8 15.2 63.2 12.0 44.8 8.8 4.8 188.8
九州 192 45.8 18.8 61.5 18.8 58.9 1.6 2.6 205.2
男 738 40.9 18.7 67.8 17.3 52.4 5.0 3.3 202.2
女 900 48.2 24.2 65.8 19.4 55.3 4.2 4.1 217.2
回答しない 5 40.0 40.0 60.0 60.0 40.0 20.0 - 260.0
無回答 8 - 37.5 25.0 12.5 62.5 - 12.5 137.5
１８～１９歳 27 25.9 25.9 66.7 25.9 59.3 - 3.7 203.7
２０歳代 162 32.7 27.2 66.0 38.3 65.4 2.5 0.6 232.1
３０歳代 216 37.0 26.4 62.5 29.6 59.7 5.1 2.3 220.4
４０歳代 310 39.4 21.6 63.9 22.3 55.5 5.5 2.9 208.1
５０歳代 284 41.9 19.4 67.6 16.2 56.0 5.3 2.1 206.3
６０歳代 277 51.6 20.6 73.6 11.6 56.0 4.7 3.6 218.1
７０歳以上 373 57.1 19.8 64.9 7.2 41.0 4.3 8.0 194.4
無回答 2 50.0 - 50.0 - 100.0 - - 200.0
男性・１８～１９歳 14 28.6 14.3 71.4 28.6 57.1 - 7.1 200.0
男性・２０歳代 61 29.5 24.6 67.2 27.9 67.2 3.3 1.6 219.7
男性・３０歳代 87 32.2 23.0 58.6 29.9 50.6 6.9 2.3 201.1
男性・４０歳代 137 35.0 18.2 63.5 22.6 58.4 5.8 3.6 203.6
男性・５０歳代 124 31.5 16.9 64.5 16.1 55.6 4.0 1.6 188.7
男性・６０歳代 136 46.3 14.7 76.5 11.8 53.7 7.4 2.2 210.3
男性・７０歳以上 179 57.0 19.6 70.9 7.8 40.2 3.4 5.6 198.9
男性・年齢無回答 0 - - - - - - - -
女性・１８～１９歳 13 23.1 38.5 61.5 23.1 61.5 - - 207.7
女性・２０歳代 97 35.1 28.9 66.0 44.3 64.9 2.1 - 241.2
女性・３０歳代 126 40.5 27.8 65.1 29.4 65.9 4.0 2.4 232.5
女性・４０歳代 172 43.0 24.4 64.5 22.1 53.5 4.7 2.3 212.2
女性・５０歳代 160 50.0 21.3 70.0 16.3 56.3 6.3 2.5 220.0
女性・６０歳代 139 57.6 26.6 71.2 10.8 58.3 2.2 4.3 226.6
女性・７０歳以上 192 57.8 19.3 59.9 6.8 41.7 5.2 10.4 190.6
女性・年齢無回答 1 100.0 - 100.0 - 100.0 - - 300.0
勤めている（常勤） 695 36.3 20.3 63.7 23.6 55.0 4.9 2.4 203.7
勤めている（パート・アルバイト） 267 47.6 20.2 72.3 16.9 62.5 3.0 3.4 222.5
自営業 102 43.1 22.5 70.6 9.8 49.0 6.9 3.9 202.0
自由業 37 64.9 24.3 62.2 29.7 62.2 10.8 - 254.1
専業主婦・主夫 200 58.0 30.0 66.5 17.0 54.5 3.5 4.0 229.5
無職 275 52.7 18.9 65.1 6.5 42.2 5.5 8.0 190.9
学生 47 25.5 29.8 63.8 40.4 66.0 - 2.1 225.5
その他 19 52.6 36.8 84.2 26.3 47.4 5.3 5.3 252.6
無回答 9 88.9 11.1 88.9 11.1 55.6 - - 255.6
被雇用者（計） 962 39.4 20.3 66.1 21.7 57.1 4.4 2.7 208.9
自営業・自由業（計） 139 48.9 23.0 68.3 15.1 52.5 7.9 2.9 215.8
無職（計） 522 52.3 24.1 65.5 13.6 49.0 4.2 5.9 208.8
自殺したいと思ったことがない 1,056 44.1 19.9 67.5 19.0 54.5 4.2 3.5 209.3
自殺したいと思ったことがある 462 45.2 26.8 63.6 20.1 55.4 6.5 4.1 217.7
（内訳）１年以内にはない 283 47.7 25.4 62.9 21.9 59.0 5.3 3.2 222.3
（内訳）１年以内に思った 161 41.6 29.2 65.2 18.6 50.3 9.3 5.0 214.3
（内訳）無回答 18 38.9 27.8 61.1 5.6 44.4 - 11.1 177.8
無回答 133 47.4 20.3 67.7 9.8 45.1 1.5 4.5 191.7
ほぼ毎日 667 53.7 20.8 68.7 12.6 49.2 5.7 4.8 210.6
週に３～５日程度 80 51.3 25.0 66.3 21.3 53.8 1.3 1.3 218.8
週に１～２日程度 160 42.5 23.8 65.0 20.0 48.8 3.8 3.8 203.8
まったくない 730 36.0 21.5 64.8 23.6 60.0 4.2 3.2 210.1
無回答 14 57.1 50.0 64.3 14.3 35.7 - - 221.4
ほぼ毎日 1,363 46.4 20.8 67.2 16.7 54.0 4.3 3.7 209.3
週に３～５日程度 123 39.0 30.9 61.8 27.6 56.9 6.5 4.1 222.8
週に１～２日程度 96 36.5 21.9 64.6 24.0 57.3 4.2 3.1 208.3
まったくない 60 30.0 25.0 58.3 35.0 45.0 10.0 5.0 203.3
無回答 9 55.6 44.4 88.9 11.1 44.4 - - 244.4
ほぼ毎日 208 47.1 18.3 67.8 13.5 51.0 3.8 4.8 201.4
週に３～５日程度 136 41.9 25.7 70.6 16.2 47.1 4.4 5.9 205.9
週に１～２日程度 283 50.5 25.4 64.3 20.5 51.9 6.4 3.2 219.1
まったくない 1,009 42.8 20.8 66.0 19.6 56.5 4.4 3.4 210.1
無回答 15 53.3 40.0 80.0 6.7 33.3 - 6.7 213.3
ほぼ毎日 994 40.3 22.4 66.4 23.9 56.5 4.7 2.2 214.4
週に３～５日程度 125 48.0 24.8 72.8 24.0 56.8 4.8 2.4 231.2
週に１～２日程度 150 49.3 26.0 68.7 10.7 59.3 8.0 2.7 222.0
まったくない 369 52.8 17.1 62.9 5.7 44.7 2.7 8.7 185.9
無回答 13 61.5 38.5 84.6 15.4 38.5 7.7 7.7 246.2
ほぼ毎日 890 42.1 24.2 68.1 25.1 56.5 4.9 1.9 220.9
週に３～５日程度 148 43.9 23.0 56.1 15.5 57.4 2.7 4.7 198.6
週に１～２日程度 159 45.9 20.8 69.8 15.1 55.3 7.5 2.5 214.5
まったくない 440 49.3 16.8 65.0 8.0 47.7 3.4 7.3 190.2
無回答 14 57.1 35.7 78.6 14.3 42.9 7.1 14.3 235.7
ほぼ毎日 48 62.5 27.1 56.3 10.4 52.1 6.3 6.3 214.6
週に３～５日程度 73 50.7 26.0 69.9 28.8 54.8 9.6 4.1 239.7
週に１～２日程度 208 44.7 25.5 67.3 19.2 50.5 4.8 5.3 212.0
月に１～２回程度 726 41.3 24.4 67.6 20.0 55.8 4.3 2.8 213.4
ほとんどない 576 45.8 16.1 65.3 16.3 53.5 4.3 4.0 201.4
無回答 20 70.0 30.0 60.0 10.0 45.0 - 10.0 215.0
有名人の自殺に関する報道 437 40.3 16.5 67.3 15.1 49.0 2.3 3.9 190.4
あらゆる自殺に関する報道 386 50.3 24.1 68.1 20.2 61.7 3.4 3.1 227.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 435 48.3 27.6 67.8 23.7 58.2 6.9 1.8 232.4
自殺の手段や場所に関する報道 29 48.3 41.4 69.0 17.2 44.8 - 3.4 220.7
自殺により事故が出た報道 138 45.7 19.6 62.3 14.5 55.1 5.8 6.5 202.9
その他 15 46.7 - 73.3 13.3 60.0 13.3 6.7 206.7
関心がない 187 33.2 14.4 60.4 16.0 41.2 6.4 7.5 171.7
無回答 24 50.0 41.7 62.5 12.5 50.0 4.2 - 220.8
いる 1,434 45.3 23.2 66.6 19.1 54.3 4.0 3.8 212.6
いない 208 38.9 13.0 64.4 15.4 51.9 8.7 3.8 192.3
無回答 9 77.8 11.1 88.9 11.1 55.6 - - 244.4

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無
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[52] 表頭:[Q21̲1]Ｑ２１（１）　新型コロナウイルス感染症流行以降、身近な人の心情や考えの変化(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 不安を強く感

じるようになっ
た

家族以外の
人とのつなが
りの減少、孤
独感

家族関係の
悪化や家族と
の考え方の違
いに悩まされ
た

感染対策を
過剰に意識、
ストレスを感じ
た

家族と過ごす
時間の大切さ
を再認識した

自分や家族
の働き方につ
いて考えるよ
うになった

みんなもつらく
て不安と思
い、つらい気
持ちが軽く
なった

その他 特に変化は
なかったようだ

無回答 回答計 心情や考えの
変化あった
（計）

全体 2,009 45.7 22.5 7.5 40.2 18.0 13.2 13.6 3.2 16.6 2.3 180.5 81.1
大都市（小計） 578 46.0 23.5 10.2 39.4 18.0 18.7 10.7 3.6 15.7 3.1 186.0 81.1
（内訳）東京都区部 130 42.3 24.6 10.0 35.4 19.2 26.2 10.0 3.1 16.9 4.6 187.7 78.5
（内訳）政令指定都市 448 47.1 23.2 10.3 40.6 17.6 16.5 10.9 3.8 15.4 2.7 185.5 81.9
中都市 792 45.5 22.3 7.1 39.3 19.3 12.5 14.4 3.0 16.5 2.0 179.9 81.4
小都市 465 43.7 20.9 5.2 41.5 16.1 8.8 15.5 2.6 17.2 1.9 171.4 80.9
町村 174 51.1 24.1 6.3 43.7 17.2 9.8 14.9 4.0 17.8 1.7 189.1 80.5
北海道 88 48.9 27.3 8.0 43.2 15.9 12.5 17.0 5.7 17.0 1.1 195.5 81.8
東北 158 41.8 28.5 6.3 43.7 20.9 10.1 13.9 1.3 12.7 0.6 179.1 86.7
関東 669 47.7 21.2 7.6 38.7 18.4 18.7 13.0 3.9 15.8 2.8 185.1 81.3
北陸・東山・東海 369 43.4 21.4 8.1 39.8 16.5 10.3 12.2 2.4 16.5 1.9 170.7 81.6
近畿 331 45.6 22.7 7.9 39.0 17.8 13.3 12.7 2.7 19.3 1.8 181.0 78.9
中国・四国 156 46.2 17.9 7.7 42.3 21.2 9.0 14.1 4.5 12.8 2.6 175.6 84.6
九州 238 45.0 24.8 5.9 42.0 16.4 7.1 17.2 2.5 19.7 3.4 180.7 76.9
男 934 47.1 19.6 5.5 39.7 20.4 11.8 11.9 3.0 17.9 1.7 176.9 80.4
女 1,057 44.4 25.1 9.3 41.1 15.9 14.5 15.3 3.3 15.4 2.7 184.2 81.8
回答しない 9 44.4 11.1 11.1 33.3 11.1 11.1 - 11.1 22.2 11.1 155.6 66.7
無回答 9 55.6 33.3 - - 22.2 11.1 11.1 - 11.1 - 144.4 88.9
１８～１９歳 35 34.3 20.0 11.4 37.1 11.4 8.6 8.6 - 28.6 - 160.0 71.4
２０歳代 190 42.6 17.4 8.4 40.0 14.2 18.9 7.9 1.1 20.0 0.5 170.5 79.5
３０歳代 266 37.2 21.8 12.0 44.7 16.9 19.5 9.4 3.0 16.2 1.9 180.8 82.0
４０歳代 374 38.5 22.5 9.4 45.7 15.2 11.8 7.8 3.5 17.4 1.1 171.7 81.6
５０歳代 349 48.4 21.2 5.7 39.3 12.9 13.8 10.3 3.4 17.8 2.6 172.8 79.7
６０歳代 344 49.7 22.7 5.5 37.5 20.9 13.1 16.6 4.7 14.8 2.9 185.5 82.3
７０歳以上 447 53.5 26.4 5.4 36.2 25.1 8.3 24.2 2.7 14.3 3.8 196.0 81.9
無回答 4 75.0 - - 25.0 - - 25.0 25.0 - - 150.0 100.0
男性・１８～１９歳 18 22.2 11.1 11.1 33.3 - 11.1 11.1 - 38.9 - 138.9 61.1
男性・２０歳代 74 48.6 16.2 5.4 33.8 20.3 17.6 10.8 2.7 18.9 - 174.3 81.1
男性・３０歳代 114 36.8 19.3 11.4 45.6 20.2 17.5 7.9 1.8 16.7 1.8 177.2 81.6
男性・４０歳代 172 40.1 18.0 7.0 44.8 16.9 11.0 6.4 1.7 20.3 - 166.3 79.7
男性・５０歳代 160 48.1 13.8 3.1 35.0 15.6 11.9 10.6 1.9 21.3 1.9 161.3 76.9
男性・６０歳代 174 48.9 21.8 2.9 39.1 23.6 12.1 12.1 6.9 14.4 2.3 181.6 83.3
男性・７０歳以上 221 57.0 25.3 4.5 38.9 26.2 7.2 19.0 2.7 14.9 3.2 195.9 81.9
男性・年齢無回答 1 100.0 - - 100.0 - - 100.0 - - - 300.0 100.0
女性・１８～１９歳 17 47.1 29.4 11.8 41.2 23.5 5.9 5.9 - 17.6 - 182.4 82.4
女性・２０歳代 111 37.8 18.9 10.8 43.2 10.8 20.7 6.3 - 20.7 0.9 169.4 78.4
女性・３０歳代 148 37.8 23.6 12.8 45.3 14.2 21.6 10.8 4.1 15.5 1.4 185.8 83.1
女性・４０歳代 201 36.8 25.9 10.9 46.8 13.4 11.9 9.0 5.0 14.9 2.0 174.6 83.1
女性・５０歳代 189 48.7 27.5 7.9 42.9 10.6 15.3 10.1 4.8 14.8 3.2 182.5 82.0
女性・６０歳代 167 50.3 23.4 8.4 36.5 18.6 14.4 21.6 2.4 15.0 3.6 190.4 81.4
女性・７０歳以上 223 50.2 27.4 6.3 34.1 23.8 9.0 29.1 2.7 13.9 4.5 196.4 81.6
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - - - 100.0 100.0
勤めている（常勤） 849 43.3 20.0 6.5 43.6 16.0 16.0 8.5 2.5 17.8 0.7 174.2 81.5
勤めている（パート・アルバイト） 316 45.3 22.8 9.8 37.0 14.2 10.8 13.9 3.5 16.5 3.8 173.7 79.7
自営業 135 43.7 20.7 8.9 41.5 20.0 9.6 16.3 5.9 14.8 3.0 181.5 82.2
自由業 46 45.7 26.1 8.7 47.8 19.6 13.0 21.7 2.2 19.6 2.2 204.3 78.3
専業主婦・主夫 237 48.1 27.0 9.7 40.1 20.7 14.3 18.6 3.8 14.8 2.5 197.0 82.7
無職 328 52.7 25.9 4.9 34.5 25.0 9.8 20.4 3.4 14.6 3.0 191.2 82.3
学生 59 39.0 16.9 10.2 39.0 13.6 11.9 10.2 - 25.4 - 166.1 74.6
その他 23 56.5 30.4 13.0 39.1 21.7 13.0 26.1 8.7 8.7 - 217.4 91.3
無回答 16 25.0 25.0 - 18.8 6.3 - 18.8 6.3 6.3 43.8 106.3 50.0
被雇用者（計） 1,165 43.9 20.8 7.4 41.8 15.5 14.6 10.0 2.7 17.4 1.5 174.1 81.0
自営業・自由業（計） 181 44.2 22.1 8.8 43.1 19.9 10.5 17.7 5.0 16.0 2.8 187.3 81.2
無職（計） 624 49.7 25.5 7.2 37.0 22.3 11.7 18.8 3.2 15.7 2.6 191.0 81.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 44.0 21.1 5.9 38.7 19.8 13.2 13.7 3.0 17.5 2.3 177.0 80.1
自殺したいと思ったことがある 547 50.6 27.8 11.0 45.3 14.1 14.4 13.3 4.0 13.7 2.0 194.3 84.3
（内訳）１年以内にはない 336 48.5 25.6 6.8 47.6 15.5 14.3 12.2 3.6 14.3 2.1 188.4 83.6
（内訳）１年以内に思った 191 52.9 32.5 19.4 42.4 8.4 15.7 14.7 5.2 13.6 1.0 204.7 85.3
（内訳）無回答 20 65.0 20.0 - 35.0 45.0 5.0 20.0 - 5.0 10.0 195.0 85.0
無回答 168 42.3 16.1 8.3 35.1 17.3 8.9 14.3 1.8 18.5 3.0 162.5 78.6
ほぼ毎日 798 49.6 24.1 6.1 39.1 22.6 12.3 18.0 4.6 15.5 2.6 192.0 81.8
週に３～５日程度 100 38.0 28.0 16.0 43.0 20.0 21.0 18.0 2.0 11.0 - 197.0 89.0
週に１～２日程度 188 44.7 25.5 3.7 44.7 18.1 13.3 7.4 2.7 14.9 2.1 175.0 83.0
まったくない 905 43.4 19.9 8.6 40.2 13.8 13.3 10.5 2.2 18.6 2.0 170.5 79.4
無回答 18 38.9 22.2 - 27.8 16.7 5.6 16.7 - 11.1 16.7 138.9 72.2
ほぼ毎日 1,656 47.0 22.9 7.4 40.6 19.2 12.6 14.9 3.4 15.9 2.4 183.9 81.7
週に３～５日程度 140 44.3 23.6 11.4 44.3 15.7 17.1 7.1 2.1 13.6 0.7 179.3 85.7
週に１～２日程度 125 32.0 15.2 6.4 33.6 10.4 16.8 8.8 2.4 26.4 1.6 152.0 72.0
まったくない 75 45.3 21.3 4.0 38.7 8.0 14.7 6.7 1.3 20.0 1.3 160.0 78.7
無回答 13 30.8 30.8 - 23.1 23.1 7.7 15.4 - 23.1 15.4 153.8 61.5
ほぼ毎日 260 51.2 24.6 5.8 39.6 18.1 9.6 16.9 5.0 15.8 1.5 186.5 82.7
週に３～５日程度 166 44.6 27.7 8.4 44.0 22.9 13.3 14.5 4.2 16.9 1.2 196.4 81.9
週に１～２日程度 328 46.0 25.3 8.5 45.7 19.8 16.8 15.9 2.7 12.8 4.0 193.6 83.2
まったくない 1,235 44.8 20.5 7.4 38.5 16.8 13.1 12.1 2.8 17.8 1.9 173.8 80.2
無回答 20 35.0 30.0 5.0 35.0 25.0 5.0 20.0 5.0 10.0 15.0 170.0 75.0
ほぼ毎日 1,208 42.8 20.4 8.4 43.0 16.4 17.2 9.3 3.1 17.3 1.2 177.9 81.5
週に３～５日程度 147 45.6 27.9 10.2 49.0 15.0 9.5 14.3 2.7 13.6 3.4 187.8 83.0
週に１～２日程度 179 51.4 33.0 5.0 43.6 21.8 7.3 17.3 1.7 12.8 3.9 193.9 83.2
まったくない 458 51.5 21.8 4.8 29.0 21.4 6.1 23.1 3.9 17.0 3.9 178.8 79.0
無回答 17 35.3 35.3 11.8 29.4 29.4 11.8 23.5 11.8 17.6 11.8 205.9 70.6
ほぼ毎日 1,060 43.8 22.1 8.9 44.7 17.1 16.8 10.8 2.9 15.7 1.2 182.6 83.1
週に３～５日程度 173 39.9 24.9 8.7 41.0 15.6 12.1 15.6 2.3 18.5 2.3 178.6 79.2
週に１～２日程度 192 53.6 20.8 7.8 38.5 19.3 12.5 11.5 3.1 16.1 2.1 183.3 81.8
まったくない 566 48.8 22.8 4.2 32.5 19.8 7.1 18.7 3.7 18.0 3.9 175.6 78.1
無回答 18 33.3 33.3 11.1 27.8 27.8 11.1 27.8 11.1 11.1 16.7 194.4 72.2
ほぼ毎日 53 56.6 26.4 11.3 39.6 32.1 15.1 28.3 5.7 9.4 3.8 224.5 86.8
週に３～５日程度 84 63.1 33.3 9.5 42.9 19.0 15.5 19.0 1.2 16.7 - 220.2 83.3
週に１～２日程度 244 48.4 23.4 6.1 46.3 20.9 13.5 14.3 4.1 11.1 2.5 188.1 86.5
月に１～２回程度 853 47.4 24.2 9.6 42.9 19.0 17.0 12.9 2.9 13.1 1.9 189.0 85.0
ほとんどない 749 40.3 18.7 5.1 35.1 14.7 8.7 12.1 3.2 23.1 2.3 161.0 74.6
無回答 26 42.3 26.9 3.8 34.6 23.1 3.8 26.9 3.8 7.7 19.2 173.1 73.1
有名人の自殺に関する報道 534 47.2 20.4 6.2 37.5 18.0 11.0 13.7 1.7 15.9 2.4 171.5 81.6
あらゆる自殺に関する報道 442 52.9 24.0 9.3 45.2 19.7 14.7 19.2 3.8 11.3 1.8 200.2 86.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 42.8 27.3 7.4 44.1 19.3 18.0 11.3 4.3 13.9 2.1 188.5 84.0
自殺の手段や場所に関する報道 33 54.5 18.2 15.2 48.5 18.2 18.2 6.1 3.0 15.2 - 197.0 84.8
自殺により事故が出た報道 170 43.5 22.4 10.0 37.6 17.6 11.2 14.1 2.4 15.3 2.9 174.1 81.8
その他 16 56.3 25.0 18.8 43.8 6.3 12.5 18.8 25.0 6.3 - 212.5 93.8
関心がない 274 36.9 15.7 4.4 32.1 13.5 7.7 9.9 2.2 32.8 2.2 155.1 65.0
無回答 28 39.3 21.4 3.6 25.0 21.4 3.6 7.1 3.6 17.9 10.7 142.9 71.4
いる 1,737 45.6 22.3 7.8 41.0 18.9 13.4 13.2 3.1 16.5 2.1 181.9 81.4
いない 257 47.5 23.7 5.8 36.2 12.8 12.5 16.3 3.5 17.5 1.6 175.9 80.9
無回答 15 26.7 20.0 - 13.3 6.7 - 20.0 6.7 6.7 40.0 100.0 53.3
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[53] 表頭:[Q21̲2]Ｑ２１（２）　新型コロナウイルス感染症流行以降、身近な人の心情や考えの変化に対し起こした行動(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 積極的な声

かけや、連絡
をした

家族でコミュニ
ケーションをと
る機会を多く
持つようにした

不安を感じた
り、悩んでると
見受けられる
人を励ました

有効な感染
症対策を調
べ、アドバイス
をした

その他 何をしたら良
いか分から
ず、何もでき
なかった

特に何もしな
かった

無回答 回答計

全体 2,009 23.2 30.1 11.1 14.2 2.1 12.0 29.6 3.0 122.5
大都市（小計） 578 25.3 31.5 10.9 14.5 2.6 11.1 26.8 3.8 122.7
（内訳）東京都区部 130 26.9 40.8 8.5 15.4 1.5 6.9 26.9 3.8 126.9
（内訳）政令指定都市 448 24.8 28.8 11.6 14.3 2.9 12.3 26.8 3.8 121.4
中都市 792 22.3 31.3 11.7 13.9 1.5 12.5 31.1 2.7 124.4
小都市 465 22.6 25.8 10.1 14.4 1.9 12.7 30.1 3.0 117.6
町村 174 22.4 31.6 12.1 14.4 4.0 11.5 31.0 1.7 127.0
北海道 88 23.9 28.4 13.6 26.1 5.7 11.4 25.0 4.5 134.1
東北 158 20.3 34.8 12.7 15.8 1.9 12.7 24.7 3.2 122.8
関東 669 27.2 33.8 10.6 16.0 2.5 10.2 25.9 3.1 126.2
北陸・東山・東海 369 20.9 26.0 10.0 11.4 2.2 11.9 34.1 3.0 116.5
近畿 331 22.1 28.1 11.5 13.9 1.8 15.4 29.3 2.4 122.1
中国・四国 156 17.9 25.6 10.9 11.5 1.3 16.0 34.0 3.2 117.3
九州 238 22.7 29.4 12.2 10.5 0.8 10.1 35.7 2.5 121.4
男 934 18.6 30.7 10.5 15.6 2.0 12.8 32.8 2.0 123.1
女 1,057 27.2 30.0 11.6 13.1 2.3 11.4 26.8 3.7 122.4
回答しない 9 33.3 - - 11.1 - - 44.4 22.2 88.9
無回答 9 22.2 11.1 33.3 11.1 - 11.1 22.2 - 111.1
１８～１９歳 35 28.6 22.9 17.1 8.6 - 5.7 40.0 - 122.9
２０歳代 190 27.4 28.9 10.5 9.5 1.6 10.5 30.0 0.5 118.4
３０歳代 266 22.6 35.0 7.5 11.3 1.9 12.4 32.7 1.9 123.3
４０歳代 374 21.7 31.0 8.8 17.1 1.6 12.3 29.4 2.4 121.9
５０歳代 349 24.1 26.4 7.2 13.5 3.4 13.5 33.0 2.6 120.9
６０歳代 344 21.5 27.0 11.3 16.9 4.1 12.8 27.9 2.9 121.5
７０歳以上 447 23.5 33.1 18.1 14.8 0.7 10.7 26.0 5.6 126.8
無回答 4 25.0 - - - - 50.0 - 25.0 75.0
男性・１８～１９歳 18 27.8 11.1 16.7 11.1 - 5.6 50.0 - 122.2
男性・２０歳代 74 23.0 35.1 5.4 8.1 2.7 13.5 24.3 - 112.2
男性・３０歳代 114 21.1 37.7 7.9 14.9 0.9 7.0 39.5 1.8 128.9
男性・４０歳代 172 18.0 27.9 7.6 18.0 1.7 13.4 34.3 0.6 120.9
男性・５０歳代 160 16.3 25.0 5.0 11.3 2.5 14.4 41.3 2.5 115.6
男性・６０歳代 174 14.9 28.7 12.1 17.2 4.6 16.1 29.3 1.1 123.0
男性・７０歳以上 221 20.4 35.3 18.1 19.0 0.5 11.8 26.2 4.5 131.2
男性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - - 100.0
女性・１８～１９歳 17 29.4 35.3 17.6 5.9 - 5.9 29.4 - 123.5
女性・２０歳代 111 29.7 26.1 14.4 10.8 0.9 9.0 32.4 0.9 123.4
女性・３０歳代 148 23.6 33.1 7.4 8.8 2.7 16.2 27.7 1.4 119.6
女性・４０歳代 201 24.4 33.8 10.0 15.9 1.5 11.4 25.4 4.0 122.4
女性・５０歳代 189 30.7 27.5 9.0 15.3 4.2 12.7 25.9 2.6 125.4
女性・６０歳代 167 28.7 25.7 10.8 16.2 3.6 9.6 25.7 4.8 120.4
女性・７０歳以上 223 26.9 31.4 17.0 10.8 0.9 9.9 26.0 6.7 122.9
女性・年齢無回答 1 - - - - - 100.0 - - 100.0
勤めている（常勤） 849 23.0 29.8 9.0 14.7 2.4 12.4 30.6 1.1 121.8
勤めている（パート・アルバイト） 316 22.8 27.8 10.4 12.3 1.9 11.7 30.7 4.1 117.7
自営業 135 20.0 28.1 11.1 14.8 3.0 14.1 29.6 5.2 120.7
自由業 46 32.6 30.4 23.9 17.4 4.3 8.7 30.4 2.2 147.8
専業主婦・主夫 237 29.5 36.3 14.8 14.8 1.7 8.4 24.1 3.4 129.5
無職 328 18.6 29.9 13.7 16.2 1.2 14.3 29.9 4.0 123.8
学生 59 28.8 27.1 13.6 6.8 1.7 11.9 35.6 - 125.4
その他 23 30.4 34.8 4.3 8.7 8.7 8.7 30.4 4.3 126.1
無回答 16 18.8 25.0 - - - 6.3 6.3 50.0 56.3
被雇用者（計） 1,165 22.9 29.3 9.4 14.1 2.2 12.2 30.6 1.9 120.7
自営業・自由業（計） 181 23.2 28.7 14.4 15.5 3.3 12.7 29.8 4.4 127.6
無職（計） 624 23.7 32.1 14.1 14.7 1.4 11.9 28.2 3.4 126.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 22.9 31.0 10.6 13.7 1.9 10.5 32.0 2.9 122.5
自殺したいと思ったことがある 547 23.8 27.8 11.3 17.0 3.5 14.4 25.6 2.7 123.4
（内訳）１年以内にはない 336 24.4 30.4 11.3 20.8 2.7 12.2 24.1 1.8 125.9
（内訳）１年以内に思った 191 25.1 22.5 11.0 10.5 5.2 17.3 29.8 3.1 121.5
（内訳）無回答 20 - 35.0 15.0 15.0 - 25.0 10.0 15.0 100.0
無回答 168 24.4 31.0 14.9 9.5 - 16.1 24.4 4.2 120.2
ほぼ毎日 798 23.6 34.5 13.7 17.2 2.0 12.2 25.9 3.8 128.9
週に３～５日程度 100 34.0 30.0 16.0 13.0 1.0 9.0 28.0 1.0 131.0
週に１～２日程度 188 18.1 31.4 8.0 19.1 2.7 12.2 28.7 2.1 120.2
まったくない 905 22.9 26.1 9.0 10.9 2.3 12.2 33.5 2.4 116.8
無回答 18 22.2 27.8 16.7 5.6 - 16.7 16.7 16.7 105.6
ほぼ毎日 1,656 23.7 30.3 11.4 14.6 2.2 11.8 29.4 3.1 123.4
週に３～５日程度 140 23.6 37.1 10.7 12.1 - 13.6 27.1 1.4 124.3
週に１～２日程度 125 16.0 26.4 8.0 9.6 4.0 13.6 34.4 1.6 112.0
まったくない 75 25.3 17.3 10.7 20.0 1.3 12.0 33.3 2.7 120.0
無回答 13 23.1 38.5 23.1 7.7 - 7.7 15.4 15.4 115.4
ほぼ毎日 260 23.5 28.8 12.7 14.2 3.5 10.0 30.0 3.8 122.7
週に３～５日程度 166 23.5 34.9 12.7 21.7 1.2 14.5 25.9 1.2 134.3
週に１～２日程度 328 26.2 35.4 11.6 18.0 3.0 12.8 21.6 4.3 128.7
まったくない 1,235 22.3 28.3 10.4 12.3 1.8 11.9 32.6 2.4 119.6
無回答 20 25.0 30.0 20.0 10.0 - 15.0 5.0 20.0 105.0
ほぼ毎日 1,208 25.5 31.3 8.8 16.5 2.2 11.0 30.1 1.2 125.3
週に３～５日程度 147 22.4 27.2 17.0 12.9 2.7 12.2 29.3 4.8 123.8
週に１～２日程度 179 26.3 29.6 11.7 15.6 2.8 11.7 22.9 3.9 120.7
まったくない 458 16.2 27.9 14.8 8.1 1.5 15.1 31.7 5.9 115.3
無回答 17 29.4 35.3 23.5 17.6 5.9 5.9 11.8 23.5 129.4
ほぼ毎日 1,060 27.8 32.9 10.7 14.3 2.3 10.7 27.9 1.5 126.6
週に３～５日程度 173 20.8 27.7 11.6 18.5 1.7 13.9 30.6 2.9 124.9
週に１～２日程度 192 21.4 28.1 9.4 22.4 3.1 12.0 26.0 2.1 122.4
まったくない 566 15.9 26.0 12.2 9.9 1.6 14.3 34.5 5.3 114.3
無回答 18 27.8 38.9 22.2 16.7 5.6 5.6 5.6 27.8 122.2
ほぼ毎日 53 30.2 41.5 28.3 13.2 3.8 15.1 17.0 5.7 149.1
週に３～５日程度 84 34.5 34.5 21.4 21.4 - 10.7 17.9 3.6 140.5
週に１～２日程度 244 28.7 37.7 14.3 18.9 2.0 10.7 22.1 1.6 134.4
月に１～２回程度 853 24.6 30.4 9.7 15.5 2.1 14.3 26.5 2.1 123.1
ほとんどない 749 18.3 26.3 9.1 10.8 2.4 10.1 38.3 3.1 115.4
無回答 26 19.2 23.1 19.2 7.7 - 3.8 15.4 34.6 88.5
有名人の自殺に関する報道 534 18.0 26.4 9.7 11.8 2.2 16.1 32.0 2.2 116.3
あらゆる自殺に関する報道 442 28.1 35.7 17.6 12.7 2.5 12.2 22.2 2.7 131.0
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 29.1 36.5 8.8 19.7 2.3 8.8 23.2 2.5 128.5
自殺の手段や場所に関する報道 33 21.2 18.2 12.1 18.2 3.0 15.2 36.4 - 124.2
自殺により事故が出た報道 170 20.6 30.6 12.4 15.9 0.6 11.8 30.6 4.7 122.4
その他 16 31.3 31.3 12.5 12.5 12.5 - 25.0 - 125.0
関心がない 274 16.4 18.2 6.9 10.2 1.1 10.6 48.9 2.9 112.4
無回答 28 21.4 21.4 10.7 10.7 3.6 10.7 17.9 25.0 96.4
いる 1,737 23.2 31.5 10.9 14.4 2.0 11.5 29.9 2.8 123.5
いない 257 24.1 20.2 13.6 14.0 3.1 16.0 28.8 1.9 119.8
無回答 15 13.3 33.3 - - - 6.7 6.7 46.7 60.0
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[54] 表頭:[Q22]Ｑ２２　今後有効な自殺対策(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 自殺の実態

を明らかにす
る調査分析

ゲートキー
パーの養成

地域等を通じ
た見守り・支
え合い

様々な悩み
に対応した相
談窓口の設
置

危険な場
所、薬品等の
規制等

自殺未遂者
の支援

自殺対策に
関わる民間
団体の支援

自殺予防に
関する広報・
啓発

職場における
メンタルヘルス
対策の推進

子どもや若者
の自殺予防

ネットにおける
自殺関連情
報対策

自死遺族等
の支援

全体 2,009 29.7 38.4 35.8 46.2 19.5 28.4 17.2 19.2 42.2 52.4 51.8 19.5
大都市（小計） 578 30.4 41.5 36.5 49.7 20.6 32.2 21.5 18.7 42.9 55.0 52.1 21.5
（内訳）東京都区部 130 35.4 41.5 36.2 52.3 20.0 30.8 20.0 20.0 43.8 53.8 51.5 24.6
（内訳）政令指定都市 448 29.0 41.5 36.6 48.9 20.8 32.6 21.9 18.3 42.6 55.4 52.2 20.5
中都市 792 29.2 36.4 34.0 43.4 20.3 26.9 14.5 19.9 42.6 54.7 51.1 19.1
小都市 465 30.1 36.6 36.6 48.0 17.0 25.6 17.6 18.7 42.6 46.7 51.6 16.8
町村 174 28.2 42.5 40.2 42.5 18.4 29.9 14.4 19.0 37.4 48.3 54.0 21.8
北海道 88 33.0 43.2 33.0 50.0 22.7 29.5 22.7 22.7 38.6 61.4 58.0 22.7
東北 158 25.9 37.3 33.5 39.2 12.7 18.4 15.8 19.0 39.9 51.9 47.5 15.8
関東 669 34.5 40.8 35.0 47.7 18.7 31.5 19.3 20.3 42.3 51.0 50.5 21.2
北陸・東山・東海 369 26.0 37.4 34.4 45.5 19.8 25.7 16.0 18.4 41.5 47.4 48.5 17.1
近畿 331 29.6 37.2 40.2 45.3 20.2 32.9 17.5 17.2 42.3 54.7 57.1 21.8
中国・四国 156 31.4 34.0 35.9 50.6 24.4 26.3 15.4 17.3 44.9 58.3 55.8 19.9
九州 238 21.8 37.0 37.0 44.5 20.2 24.8 13.0 20.2 44.1 53.8 50.8 16.0
男 934 36.1 34.8 35.3 43.7 17.0 26.9 19.1 20.6 41.2 46.7 48.4 18.0
女 1,057 24.0 41.7 36.8 48.6 21.6 30.0 15.8 18.0 43.0 57.4 55.2 20.8
回答しない 9 44.4 44.4 11.1 44.4 33.3 11.1 11.1 22.2 66.7 44.4 33.3 22.2
無回答 9 11.1 22.2 - 22.2 11.1 11.1 - 22.2 33.3 55.6 22.2 11.1
１８～１９歳 35 34.3 31.4 25.7 37.1 22.9 37.1 11.4 11.4 48.6 60.0 25.7 17.1
２０歳代 190 32.6 35.8 30.0 33.7 22.1 36.8 16.8 13.7 62.6 60.0 38.9 28.9
３０歳代 266 30.8 39.1 34.2 40.2 22.2 33.8 17.7 16.5 51.1 64.7 44.4 23.3
４０歳代 374 26.5 38.2 32.9 43.3 23.0 28.3 17.6 14.2 47.9 58.6 57.8 21.1
５０歳代 349 26.6 44.1 31.5 46.7 18.1 27.5 15.8 18.1 49.3 42.4 52.1 20.3
６０歳代 344 32.8 40.1 40.7 55.5 17.4 26.5 18.9 22.1 35.8 50.9 62.2 18.0
７０歳以上 447 30.2 34.5 42.3 50.8 16.3 23.3 17.2 26.8 22.6 45.0 50.6 12.5
無回答 4 - - 25.0 25.0 - - - - 25.0 50.0 25.0 -
男性・１８～１９歳 18 50.0 27.8 22.2 33.3 16.7 27.8 11.1 22.2 55.6 61.1 33.3 16.7
男性・２０歳代 74 39.2 24.3 24.3 33.8 18.9 37.8 17.6 12.2 51.4 51.4 31.1 28.4
男性・３０歳代 114 34.2 36.8 33.3 33.3 20.2 29.8 17.5 15.8 48.2 53.5 38.6 20.2
男性・４０歳代 172 30.2 36.6 30.2 40.1 18.6 28.5 16.9 15.1 49.4 52.3 53.5 17.4
男性・５０歳代 160 31.3 38.1 29.4 40.0 15.6 25.0 18.1 15.0 49.4 40.6 43.1 17.5
男性・６０歳代 174 44.3 37.4 41.4 55.2 15.5 25.3 20.7 25.9 36.2 46.0 56.3 17.8
男性・７０歳以上 221 36.7 32.1 44.8 49.8 15.8 23.1 22.2 29.9 24.9 40.7 53.8 14.5
男性・年齢無回答 1 - - - - - - - - - 100.0 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 17.6 35.3 29.4 41.2 29.4 47.1 11.8 - 41.2 58.8 17.6 17.6
女性・２０歳代 111 27.9 42.3 35.1 33.3 23.4 37.8 16.2 12.6 69.4 64.9 45.0 29.7
女性・３０歳代 148 27.7 40.5 35.8 45.3 24.3 36.5 18.2 17.6 52.7 73.0 50.0 25.0
女性・４０歳代 201 22.9 39.8 34.8 45.8 26.4 28.4 18.4 13.4 46.3 64.2 61.2 24.4
女性・５０歳代 189 22.8 49.2 33.3 52.4 20.1 29.6 13.8 20.6 49.2 43.9 59.8 22.8
女性・６０歳代 167 21.6 43.1 40.7 56.9 19.8 28.1 17.4 18.6 35.3 55.7 67.7 18.6
女性・７０歳以上 223 24.2 37.2 40.4 52.5 16.6 23.8 12.6 23.8 20.6 49.8 48.0 10.8
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - - - 100.0 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 30.0 39.5 33.7 41.2 19.4 29.0 18.1 16.5 51.9 51.9 49.4 21.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 22.8 42.1 37.3 50.6 23.4 29.7 17.7 18.7 43.7 54.1 56.6 25.0
自営業 135 32.6 34.1 32.6 51.9 16.3 24.4 17.0 17.8 26.7 50.4 47.4 15.6
自由業 46 47.8 45.7 32.6 45.7 21.7 43.5 17.4 26.1 37.0 47.8 63.0 21.7
専業主婦・主夫 237 25.7 42.6 38.4 52.3 21.5 26.2 13.1 19.8 37.6 66.7 60.3 15.2
無職 328 34.5 31.1 38.7 49.7 14.6 24.4 17.4 27.1 24.7 42.1 51.8 15.9
学生 59 33.9 30.5 39.0 40.7 20.3 37.3 13.6 15.3 52.5 62.7 27.1 11.9
その他 23 21.7 47.8 47.8 43.5 30.4 34.8 17.4 17.4 43.5 52.2 60.9 17.4
無回答 16 25.0 31.3 31.3 37.5 12.5 31.3 31.3 12.5 31.3 31.3 37.5 18.8
被雇用者（計） 1,165 28.1 40.2 34.7 43.8 20.5 29.2 18.0 17.1 49.7 52.5 51.3 22.1
自営業・自由業（計） 181 36.5 37.0 32.6 50.3 17.7 29.3 17.1 19.9 29.3 49.7 51.4 17.1
無職（計） 624 31.1 35.4 38.6 49.8 17.8 26.3 15.4 23.2 32.2 53.4 52.7 15.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 29.3 39.4 36.9 45.8 18.9 28.1 16.1 18.8 42.7 54.7 53.2 18.1
自殺したいと思ったことがある 547 32.5 37.8 32.9 47.3 20.1 30.0 20.7 19.2 42.6 49.0 49.4 23.0
（内訳）１年以内にはない 336 30.7 38.4 35.4 50.6 22.3 30.7 20.8 22.0 43.8 51.5 51.5 23.2
（内訳）１年以内に思った 191 36.6 36.6 29.8 42.4 17.3 30.4 18.8 14.1 42.9 48.2 47.1 23.0
（内訳）無回答 20 25.0 40.0 20.0 40.0 10.0 15.0 35.0 20.0 20.0 15.0 35.0 20.0
無回答 168 23.2 32.7 36.9 45.2 21.4 25.0 14.9 22.6 37.5 45.2 48.8 18.5
ほぼ毎日 798 30.3 40.0 42.1 52.3 17.5 25.7 19.5 24.6 37.3 48.1 55.5 17.8
週に３～５日程度 100 28.0 39.0 41.0 46.0 15.0 31.0 18.0 21.0 43.0 47.0 52.0 21.0
週に１～２日程度 188 26.1 37.8 33.0 44.1 21.8 26.6 13.8 16.5 43.6 52.7 48.4 17.6
まったくない 905 30.2 37.1 30.3 41.2 21.1 30.8 15.9 14.8 46.2 56.8 49.1 21.1
無回答 18 22.2 38.9 38.9 50.0 22.2 27.8 11.1 22.2 38.9 44.4 55.6 22.2
ほぼ毎日 1,656 29.8 38.8 36.9 47.8 19.4 27.1 17.1 20.4 40.8 52.8 53.4 18.7
週に３～５日程度 140 28.6 38.6 35.0 43.6 20.0 34.3 20.0 17.9 51.4 54.3 52.9 27.1
週に１～２日程度 125 33.6 39.2 29.6 37.6 23.2 36.8 17.6 11.2 51.2 52.0 42.4 22.4
まったくない 75 22.7 26.7 22.7 28.0 14.7 32.0 13.3 8.0 41.3 42.7 29.3 17.3
無回答 13 23.1 53.8 46.2 61.5 15.4 30.8 15.4 23.1 46.2 38.5 53.8 15.4
ほぼ毎日 260 29.6 35.4 42.7 44.2 17.7 24.6 15.8 20.8 38.1 45.4 51.9 17.7
週に３～５日程度 166 29.5 41.0 37.3 49.4 16.9 27.7 24.7 24.7 39.8 48.2 55.4 19.3
週に１～２日程度 328 30.8 41.5 43.3 47.9 17.7 28.0 17.4 21.0 44.5 50.9 51.5 20.1
まったくない 1,235 29.5 38.0 32.3 45.6 20.8 29.4 16.6 17.7 42.8 54.9 51.2 19.7
無回答 20 25.0 35.0 30.0 55.0 10.0 25.0 10.0 15.0 45.0 45.0 60.0 20.0
ほぼ毎日 1,208 30.3 38.9 34.3 42.5 20.0 30.3 17.8 18.4 50.6 55.8 49.5 22.7
週に３～５日程度 147 29.3 52.4 33.3 57.1 20.4 35.4 23.1 23.1 38.1 58.5 66.0 20.4
週に１～２日程度 179 34.6 38.5 43.6 50.3 21.2 25.1 18.4 17.3 40.2 53.6 59.8 14.5
まったくない 458 26.2 32.5 37.3 50.2 17.2 22.1 13.3 20.7 21.8 41.3 50.0 12.7
無回答 17 29.4 41.2 47.1 58.8 17.6 35.3 17.6 23.5 52.9 41.2 52.9 17.6
ほぼ毎日 1,060 30.7 41.0 34.9 43.3 21.1 32.8 17.6 17.5 51.6 57.9 50.3 23.6
週に３～５日程度 173 26.0 44.5 32.4 47.4 17.9 24.9 14.5 25.4 38.7 51.4 59.0 16.8
週に１～２日程度 192 32.3 33.9 33.3 50.0 17.2 22.4 13.5 21.4 42.2 51.6 54.7 19.8
まったくない 566 28.1 33.2 39.4 49.5 17.7 23.0 18.6 19.8 25.6 42.8 51.2 12.5
無回答 18 27.8 38.9 38.9 61.1 16.7 33.3 16.7 22.2 44.4 44.4 55.6 16.7
ほぼ毎日 53 45.3 39.6 39.6 66.0 20.8 45.3 26.4 32.1 35.8 56.6 50.9 20.8
週に３～５日程度 84 39.3 46.4 46.4 51.2 31.0 40.5 25.0 27.4 44.0 47.6 59.5 27.4
週に１～２日程度 244 31.6 43.9 41.0 50.4 19.3 29.9 23.0 22.5 50.8 60.7 50.4 25.0
月に１～２回程度 853 28.1 38.8 34.2 44.3 19.0 28.1 17.1 18.3 45.1 55.1 52.1 19.2
ほとんどない 749 28.7 35.5 34.6 44.6 18.8 25.6 13.9 17.4 36.4 47.0 51.1 16.8
無回答 26 26.9 30.8 34.6 57.7 15.4 26.9 19.2 19.2 38.5 46.2 50.0 23.1
有名人の自殺に関する報道 534 25.1 32.2 34.1 48.3 16.5 25.3 13.7 16.7 37.1 47.2 47.9 12.4
あらゆる自殺に関する報道 442 34.6 44.3 42.8 53.6 22.2 36.4 21.5 22.9 48.0 62.4 52.7 24.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 35.5 48.0 38.5 48.2 21.7 31.6 23.2 22.5 52.0 60.9 60.0 25.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 48.5 39.4 15.2 54.5 21.2 36.4 24.2 21.2 51.5 42.4 57.6 18.2
自殺により事故が出た報道 170 32.4 31.8 36.5 38.2 24.1 25.3 11.8 19.4 32.9 50.0 58.8 18.2
その他 16 37.5 50.0 43.8 37.5 6.3 25.0 12.5 12.5 50.0 62.5 50.0 31.3
関心がない 274 16.4 26.3 25.9 31.0 15.3 16.8 8.8 12.4 29.9 33.9 38.3 14.6
無回答 28 17.9 39.3 25.0 42.9 10.7 25.0 17.9 17.9 32.1 35.7 42.9 14.3
いる 1,737 29.5 39.2 35.5 46.8 20.1 28.4 17.3 19.6 42.7 53.8 52.6 19.3
いない 257 30.4 33.9 38.1 42.4 15.2 27.2 15.2 17.1 40.1 43.6 47.1 20.2
無回答 15 33.3 26.7 33.3 40.0 13.3 40.0 40.0 6.7 26.7 33.3 40.0 20.0
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表頭:[Q22]Ｑ２２　今後有効な自殺対策(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 適切な精神

科医療体制
の整備

自殺報道の
影響への対
策

その他 無回答 回答計

全体 2,009 34.7 32.0 4.7 1.7 471.6
大都市（小計） 578 40.0 33.9 6.9 1.2 503.3
（内訳）東京都区部 130 43.1 36.2 8.5 2.3 517.7
（内訳）政令指定都市 448 39.1 33.3 6.5 0.9 499.1
中都市 792 32.3 32.4 2.8 2.0 459.6
小都市 465 31.8 27.7 5.6 1.9 452.9
町村 174 35.6 35.1 3.4 1.1 470.7
北海道 88 39.8 42.0 4.5 3.4 523.9
東北 158 25.9 28.5 3.2 1.9 414.6
関東 669 37.1 33.8 5.8 1.5 489.5
北陸・東山・東海 369 33.3 29.8 4.9 1.6 445.8
近畿 331 35.6 29.3 3.0 1.2 484.0
中国・四国 156 31.4 30.8 5.8 0.6 482.1
九州 238 34.9 33.6 3.8 2.9 455.5
男 934 31.9 29.4 5.4 1.2 454.4
女 1,057 37.3 34.2 4.0 2.0 488.3
回答しない 9 55.6 55.6 22.2 11.1 522.2
無回答 9 - 22.2 - 11.1 244.4
１８～１９歳 35 31.4 20.0 - - 414.3
２０歳代 190 42.6 35.8 4.2 1.6 494.7
３０歳代 266 41.0 34.6 6.0 0.8 499.6
４０歳代 374 36.6 33.2 7.0 0.5 486.1
５０歳代 349 37.0 29.5 4.9 1.4 463.9
６０歳代 344 29.4 33.1 4.1 0.9 487.5
７０歳以上 447 28.6 30.0 2.9 4.0 433.6
無回答 4 25.0 25.0 - 25.0 200.0
男性・１８～１９歳 18 22.2 16.7 - - 416.7
男性・２０歳代 74 36.5 36.5 8.1 - 451.4
男性・３０歳代 114 38.6 30.7 6.1 0.9 457.0
男性・４０歳代 172 33.1 29.7 8.7 - 460.5
男性・５０歳代 160 34.4 28.8 5.0 1.3 431.3
男性・６０歳代 174 29.9 27.6 5.7 - 485.1
男性・７０歳以上 221 26.7 29.4 1.8 3.6 446.2
男性・年齢無回答 1 - - - - 200.0
女性・１８～１９歳 17 41.2 23.5 - - 411.8
女性・２０歳代 111 45.9 35.1 1.8 2.7 520.7
女性・３０歳代 148 43.2 37.8 4.7 0.7 532.4
女性・４０歳代 201 39.3 35.8 5.5 1.0 506.5
女性・５０歳代 189 39.2 30.2 4.8 1.6 491.5
女性・６０歳代 167 29.3 38.3 2.4 1.8 493.4
女性・７０歳以上 223 30.9 30.5 4.0 4.0 425.6
女性・年齢無回答 1 100.0 100.0 - - 500.0
勤めている（常勤） 849 36.0 31.1 5.5 0.4 474.4
勤めている（パート・アルバイト） 316 34.5 34.2 4.4 1.9 494.9
自営業 135 31.9 26.7 5.9 3.0 431.1
自由業 46 50.0 50.0 10.9 - 560.9
専業主婦・主夫 237 35.9 35.0 3.4 0.4 493.7
無職 328 29.3 30.5 2.7 3.7 434.5
学生 59 37.3 28.8 1.7 1.7 452.5
その他 23 39.1 34.8 8.7 - 517.4
無回答 16 25.0 25.0 - 43.8 381.3
被雇用者（計） 1,165 35.6 31.9 5.2 0.8 480.0
自営業・自由業（計） 181 36.5 32.6 7.2 2.2 464.1
無職（計） 624 32.5 32.1 2.9 2.2 458.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 35.0 30.8 3.6 1.2 471.4
自殺したいと思ったことがある 547 36.6 35.8 7.7 2.6 484.6
（内訳）１年以内にはない 336 37.2 39.6 6.8 2.4 504.5
（内訳）１年以内に思った 191 37.2 30.4 9.9 1.0 464.9
（内訳）無回答 20 20.0 25.0 - 20.0 340.0
無回答 168 26.2 29.2 3.0 3.0 430.4
ほぼ毎日 798 33.6 33.0 4.0 2.1 481.3
週に３～５日程度 100 36.0 34.0 3.0 - 475.0
週に１～２日程度 188 35.6 30.9 4.3 2.7 452.7
まったくない 905 35.4 31.4 5.6 1.0 467.0
無回答 18 33.3 22.2 - 16.7 450.0
ほぼ毎日 1,656 34.0 31.6 4.2 1.8 472.6
週に３～５日程度 140 40.0 36.4 4.3 - 504.3
週に１～２日程度 125 36.0 32.8 7.2 0.8 472.8
まったくない 75 36.0 33.3 13.3 1.3 381.3
無回答 13 46.2 23.1 - 15.4 492.3
ほぼ毎日 260 31.5 31.2 5.4 2.3 451.9
週に３～５日程度 166 30.7 31.3 4.2 1.2 480.1
週に１～２日程度 328 36.0 34.8 7.0 0.9 492.4
まったくない 1,235 35.6 31.6 4.0 1.5 469.6
無回答 20 30.0 30.0 - 20.0 435.0
ほぼ毎日 1,208 38.6 33.2 5.5 0.7 488.3
週に３～５日程度 147 36.1 34.7 2.7 0.7 530.6
週に１～２日程度 179 31.3 31.8 3.4 2.2 483.8
まったくない 458 24.9 28.2 3.5 3.5 402.0
無回答 17 47.1 29.4 5.9 23.5 517.6
ほぼ毎日 1,060 39.2 33.6 5.3 0.8 500.4
週に３～５日程度 173 32.9 32.4 5.2 1.2 469.4
週に１～２日程度 192 29.2 29.2 3.6 0.5 454.2
まったくない 566 28.4 30.0 3.7 3.0 423.5
無回答 18 44.4 27.8 5.6 27.8 494.4
ほぼ毎日 53 39.6 45.3 11.3 1.9 575.5
週に３～５日程度 84 41.7 38.1 2.4 1.2 567.9
週に１～２日程度 244 44.3 32.4 6.1 0.8 531.1
月に１～２回程度 853 34.6 32.4 4.6 0.9 471.0
ほとんどない 749 30.7 29.8 4.3 2.3 435.2
無回答 26 30.8 34.6 - 19.2 453.8
有名人の自殺に関する報道 534 32.4 26.2 3.2 1.3 418.2
あらゆる自殺に関する報道 442 38.5 35.5 3.4 0.2 543.7
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 42.4 39.6 6.4 1.8 555.9
自殺の手段や場所に関する報道 33 33.3 21.2 6.1 - 490.9
自殺により事故が出た報道 170 29.4 30.6 2.9 1.2 442.4
その他 16 25.0 31.3 18.8 - 493.8
関心がない 274 23.7 27.0 6.6 3.6 327.0
無回答 28 25.0 17.9 3.6 17.9 367.9
いる 1,737 35.6 32.6 4.3 1.3 477.6
いない 257 28.8 28.4 7.4 2.3 435.0
無回答 15 26.7 20.0 - 40.0 400.0
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[55] 表頭:[Q23]Ｑ２３　今後有効な子ども・若者向けの自殺対策(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 SOSの出し

方教育
教員や保護
者に対する研
修の実施

学校のゲート
キーパー研修
の実施

学校の積極
的な相談窓
口の周知・啓
発

いじめ防止対
策の強化

家や友人関
係等に悩む
若者向けの
相談先や居
場所支援

ＳＮＳでの
広報・啓発

ネットにおける
自殺関連情
報対策

ネット上での
誹謗中傷に
関する対策

ネット上での
相談窓口の
情報を表示
する取組み

その他 無回答

全体 2,009 69.9 67.5 39.0 27.8 62.7 50.5 24.5 53.8 65.2 35.4 3.8 1.1
大都市（小計） 578 68.5 67.8 45.2 29.4 64.9 52.9 26.1 55.2 67.0 37.4 5.4 1.0
（内訳）東京都区部 130 66.2 66.2 50.0 29.2 63.8 60.8 28.5 53.1 63.8 45.4 6.2 1.5
（内訳）政令指定都市 448 69.2 68.3 43.8 29.5 65.2 50.7 25.4 55.8 67.9 35.0 5.1 0.9
中都市 792 69.9 67.4 37.8 27.9 62.0 48.5 22.7 53.5 64.0 35.0 4.0 1.0
小都市 465 70.1 67.3 34.6 25.4 60.6 51.2 26.2 53.1 64.3 32.9 2.4 1.5
町村 174 73.6 67.8 35.6 28.7 63.8 49.4 22.4 51.7 66.7 37.4 1.7 1.1
北海道 88 70.5 71.6 42.0 29.5 71.6 53.4 33.0 62.5 79.5 38.6 3.4 2.3
東北 158 65.2 61.4 34.2 26.6 60.8 46.2 16.5 43.7 58.9 28.5 0.6 0.6
関東 669 70.9 69.1 42.3 31.1 61.0 53.5 25.7 54.3 63.5 37.2 6.3 1.0
北陸・東山・東海 369 68.3 65.6 35.2 25.7 63.7 46.3 24.7 51.5 61.5 32.8 3.5 1.9
近畿 331 70.4 67.1 39.3 27.2 64.7 47.4 19.9 55.6 68.0 36.3 1.5 0.6
中国・四国 156 68.6 67.3 39.7 21.8 57.7 51.3 26.9 57.1 71.8 30.1 5.1 0.6
九州 238 72.7 69.7 36.6 26.9 64.3 53.8 27.7 54.6 66.0 39.9 2.1 1.3
男 934 65.8 66.9 36.6 26.4 64.3 44.9 22.1 51.0 63.3 32.5 3.9 0.9
女 1,057 73.6 68.5 41.1 28.9 61.4 55.6 26.4 56.7 67.4 38.0 3.6 1.4
回答しない 9 77.8 44.4 44.4 22.2 44.4 55.6 55.6 44.4 22.2 55.6 33.3 -
無回答 9 44.4 44.4 33.3 44.4 55.6 22.2 22.2 11.1 44.4 - - -
１８～１９歳 35 68.6 62.9 48.6 31.4 51.4 54.3 25.7 28.6 57.1 28.6 2.9 -
２０歳代 190 65.8 66.3 38.4 24.2 51.1 52.6 32.1 38.4 62.1 35.3 3.7 1.1
３０歳代 266 74.8 72.6 50.4 28.6 55.3 54.5 33.5 46.2 66.9 41.4 4.9 0.4
４０歳代 374 70.3 66.3 40.6 27.8 58.3 54.8 28.1 57.2 67.1 36.6 5.1 1.1
５０歳代 349 65.9 65.3 41.0 23.5 62.8 48.7 25.2 55.3 71.3 37.8 4.3 0.3
６０歳代 344 72.1 68.0 36.6 30.8 70.3 54.4 25.0 61.3 68.3 35.2 2.9 1.5
７０歳以上 447 70.0 68.0 30.6 30.0 70.7 42.1 11.9 57.0 57.3 29.8 2.7 2.2
無回答 4 50.0 50.0 25.0 - 50.0 - 25.0 25.0 50.0 25.0 - -
男性・１８～１９歳 18 72.2 61.1 38.9 22.2 50.0 61.1 16.7 22.2 44.4 33.3 - -
男性・２０歳代 74 62.2 64.9 33.8 24.3 52.7 44.6 27.0 32.4 56.8 33.8 1.4 -
男性・３０歳代 114 67.5 65.8 43.9 26.3 54.4 48.2 26.3 36.0 62.3 34.2 6.1 -
男性・４０歳代 172 65.1 67.4 39.5 27.3 60.5 48.8 27.9 52.9 64.5 37.2 5.8 1.2
男性・５０歳代 160 56.3 66.9 37.5 24.4 64.4 41.9 23.8 46.3 63.8 31.9 5.6 0.6
男性・６０歳代 174 71.8 67.2 35.1 28.7 70.7 50.0 24.1 62.1 69.5 32.8 4.0 -
男性・７０歳以上 221 68.3 67.9 32.1 26.7 72.4 37.1 10.9 60.6 61.1 28.1 0.9 2.3
男性・年齢無回答 1 100.0 100.0 - - 100.0 - 100.0 - 100.0 - - -
女性・１８～１９歳 17 64.7 64.7 58.8 41.2 52.9 47.1 35.3 35.3 70.6 23.5 5.9 -
女性・２０歳代 111 66.7 66.7 40.5 22.5 49.5 56.8 32.4 42.3 67.6 36.0 5.4 1.8
女性・３０歳代 148 80.4 78.4 55.4 30.4 56.1 60.1 38.5 55.4 71.6 47.3 3.4 0.7
女性・４０歳代 201 74.6 65.2 41.8 28.4 56.7 59.7 28.4 60.7 69.2 35.8 4.0 1.0
女性・５０歳代 189 74.1 64.0 43.9 22.8 61.4 54.5 26.5 63.0 77.8 42.9 3.2 -
女性・６０歳代 167 73.7 69.5 38.3 33.5 70.1 59.3 26.3 61.1 67.1 38.3 1.2 3.0
女性・７０歳以上 223 72.2 69.1 29.1 32.7 69.5 47.5 13.0 54.3 54.3 31.8 4.5 2.2
女性・年齢無回答 1 - 100.0 100.0 - - - - - - - - -
勤めている（常勤） 849 68.3 67.8 39.9 25.4 58.9 49.9 27.3 50.5 66.7 35.5 3.8 0.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 70.6 68.4 44.9 30.4 61.7 55.7 28.2 58.9 70.3 38.3 4.1 0.3
自営業 135 70.4 67.4 36.3 25.2 66.7 51.9 27.4 51.1 62.2 34.8 3.0 0.7
自由業 46 82.6 76.1 52.2 39.1 65.2 54.3 32.6 65.2 71.7 54.3 8.7 -
専業主婦・主夫 237 82.7 72.2 40.9 35.9 67.5 55.7 20.7 59.9 65.8 36.7 3.4 0.4
無職 328 64.9 64.9 27.4 25.9 70.4 44.2 13.7 57.3 61.3 29.9 3.7 2.1
学生 59 69.5 57.6 49.2 32.2 52.5 54.2 33.9 30.5 54.2 37.3 3.4 1.7
その他 23 56.5 73.9 47.8 17.4 73.9 34.8 17.4 69.6 56.5 34.8 8.7 -
無回答 16 31.3 25.0 12.5 12.5 31.3 12.5 6.3 12.5 12.5 12.5 - 68.8
被雇用者（計） 1,165 68.9 68.0 41.3 26.8 59.7 51.5 27.6 52.8 67.6 36.2 3.9 0.2
自営業・自由業（計） 181 73.5 69.6 40.3 28.7 66.3 52.5 28.7 54.7 64.6 39.8 4.4 0.6
無職（計） 624 72.1 67.0 34.6 30.3 67.6 49.5 18.3 55.8 62.3 33.2 3.5 1.4
自殺したいと思ったことがない 1,294 71.4 69.7 39.2 27.7 63.8 51.0 24.7 55.9 65.8 34.5 2.7 0.9
自殺したいと思ったことがある 547 68.7 65.6 41.5 28.7 61.1 52.5 25.6 51.7 67.3 39.5 6.6 1.6
（内訳）１年以内にはない 336 69.3 66.7 41.1 30.1 61.9 52.7 25.9 52.7 67.9 41.4 5.4 1.5
（内訳）１年以内に思った 191 70.2 66.0 44.0 25.7 59.7 54.5 26.7 50.8 68.6 36.6 9.4 1.0
（内訳）無回答 20 45.0 45.0 25.0 35.0 60.0 30.0 10.0 45.0 45.0 35.0 - 10.0
無回答 168 61.9 57.1 29.2 26.2 59.5 39.9 19.6 44.0 53.0 28.6 3.6 1.8
ほぼ毎日 798 70.9 68.5 37.3 30.6 67.9 48.2 20.6 58.0 65.2 33.0 3.1 1.9
週に３～５日程度 100 71.0 69.0 38.0 29.0 57.0 46.0 29.0 50.0 67.0 31.0 4.0 -
週に１～２日程度 188 70.7 69.7 37.2 25.0 59.6 52.1 25.5 49.5 66.0 31.9 4.3 1.1
まったくない 905 69.0 65.9 40.9 25.9 59.2 52.4 27.5 51.4 65.0 39.0 4.4 0.4
無回答 18 55.6 77.8 38.9 27.8 66.7 61.1 11.1 50.0 55.6 22.2 - 11.1
ほぼ毎日 1,656 71.0 68.1 38.3 28.6 64.9 51.0 23.4 55.9 66.4 35.3 3.5 1.1
週に３～５日程度 140 66.4 67.1 42.9 25.0 52.1 47.1 31.4 50.0 60.7 36.4 2.1 0.7
週に１～２日程度 125 67.2 66.4 44.8 24.0 55.2 54.4 32.8 43.2 57.6 36.8 5.6 0.8
まったくない 75 60.0 57.3 36.0 21.3 44.0 37.3 22.7 34.7 60.0 36.0 12.0 1.3
無回答 13 53.8 76.9 46.2 30.8 69.2 61.5 15.4 38.5 61.5 23.1 - 15.4
ほぼ毎日 260 67.7 68.5 36.2 30.8 64.2 43.1 16.5 55.0 59.6 33.5 3.1 2.3
週に３～５日程度 166 69.3 72.3 36.7 27.1 60.2 47.6 24.7 52.4 62.7 33.1 3.6 1.2
週に１～２日程度 328 72.0 67.7 41.5 25.0 61.3 50.9 26.2 54.0 67.1 29.9 4.9 1.5
まったくない 1,235 70.0 66.8 39.3 28.1 63.0 52.1 25.9 53.7 66.2 37.7 3.8 0.6
無回答 20 60.0 60.0 35.0 25.0 65.0 60.0 10.0 50.0 60.0 25.0 - 10.0
ほぼ毎日 1,208 69.4 68.7 42.5 27.5 59.8 51.7 29.1 52.4 67.9 37.7 4.6 0.6
週に３～５日程度 147 70.7 74.1 47.6 32.0 66.7 58.5 30.6 65.3 76.9 44.2 1.4 1.4
週に１～２日程度 179 72.6 65.4 41.3 29.6 64.8 54.7 19.6 59.8 69.3 34.6 3.4 1.1
まったくない 458 70.1 63.5 26.0 26.9 67.9 42.8 12.4 51.5 52.8 27.1 2.6 2.2
無回答 17 64.7 58.8 41.2 23.5 70.6 52.9 17.6 47.1 58.8 29.4 5.9 11.8
ほぼ毎日 1,060 71.9 69.9 43.7 28.4 60.1 52.8 30.8 52.3 68.3 38.2 4.2 0.5
週に３～５日程度 173 68.8 67.6 41.0 27.7 65.3 51.4 22.5 60.1 67.6 35.8 3.5 0.6
週に１～２日程度 192 61.5 67.2 38.5 21.4 63.0 50.5 21.4 56.3 68.2 34.9 5.2 1.0
まったくない 566 69.6 63.4 29.7 29.2 66.4 45.6 14.7 54.1 58.0 30.2 2.8 2.1
無回答 18 61.1 61.1 38.9 22.2 66.7 55.6 16.7 44.4 50.0 33.3 5.6 16.7
ほぼ毎日 53 75.5 67.9 41.5 41.5 77.4 47.2 28.3 56.6 62.3 39.6 9.4 -
週に３～５日程度 84 78.6 78.6 53.6 36.9 70.2 59.5 41.7 63.1 75.0 46.4 3.6 -
週に１～２日程度 244 70.9 68.9 39.3 31.1 64.8 58.2 26.2 50.0 64.8 43.0 6.1 0.8
月に１～２回程度 853 72.1 69.2 40.3 28.6 62.1 51.1 24.7 53.8 68.1 33.8 2.3 0.8
ほとんどない 749 65.8 64.6 35.8 24.0 60.5 46.5 21.8 54.1 61.7 33.6 4.5 1.3
無回答 26 65.4 50.0 30.8 23.1 69.2 50.0 15.4 42.3 46.2 23.1 - 15.4
有名人の自殺に関する報道 534 66.3 63.7 33.0 24.2 64.0 44.9 22.8 50.7 63.5 30.1 2.1 0.6
あらゆる自殺に関する報道 442 76.2 71.9 44.3 32.8 63.6 58.4 29.2 57.9 67.6 40.3 2.5 0.9
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 77.1 74.0 50.0 33.2 65.2 61.9 29.5 58.6 73.2 43.9 4.3 0.4
自殺の手段や場所に関する報道 33 54.5 54.5 42.4 39.4 72.7 54.5 27.3 51.5 66.7 39.4 12.1 -
自殺により事故が出た報道 170 64.1 61.8 28.8 23.5 66.5 37.6 17.6 60.0 64.1 31.2 3.5 1.8
その他 16 62.5 62.5 50.0 25.0 43.8 56.3 25.0 56.3 62.5 31.3 25.0 6.3
関心がない 274 59.9 60.9 26.3 19.0 51.8 33.9 15.7 41.6 51.5 23.7 6.6 2.6
無回答 28 60.7 71.4 42.9 21.4 57.1 53.6 14.3 39.3 50.0 39.3 3.6 10.7
いる 1,737 71.0 68.3 40.0 28.6 63.4 51.2 24.6 54.7 65.7 36.1 3.6 0.6
いない 257 65.0 65.4 34.2 24.1 59.5 47.5 24.9 49.0 64.2 31.9 5.4 0.4
無回答 15 20.0 13.3 6.7 6.7 26.7 20.0 6.7 20.0 13.3 13.3 - 73.3
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表頭:[Q23]Ｑ２３　今後有効な子ども・若者向けの自殺対策(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 回答計

全体 2,009 500.0
大都市（小計） 578 519.7
（内訳）東京都区部 130 533.1
（内訳）政令指定都市 448 515.8
中都市 792 492.8
小都市 465 488.2
町村 174 498.9
北海道 88 555.7
東北 158 442.4
関東 669 514.8
北陸・東山・東海 369 478.9
近畿 331 497.3
中国・四国 156 497.4
九州 238 514.3
男 934 477.7
女 1,057 521.2
回答しない 9 500.0
無回答 9 322.2
１８～１９歳 35 460.0
２０歳代 190 470.0
３０歳代 266 528.9
４０歳代 374 512.3
５０歳代 349 501.1
６０歳代 344 525.0
７０歳以上 447 470.0
無回答 4 300.0
男性・１８～１９歳 18 422.2
男性・２０歳代 74 433.8
男性・３０歳代 114 471.1
男性・４０歳代 172 497.1
男性・５０歳代 160 462.5
男性・６０歳代 174 516.1
男性・７０歳以上 221 466.1
男性・年齢無回答 1 500.0
女性・１８～１９歳 17 500.0
女性・２０歳代 111 486.5
女性・３０歳代 148 577.0
女性・４０歳代 201 524.4
女性・５０歳代 189 533.9
女性・６０歳代 167 538.3
女性・７０歳以上 223 478.0
女性・年齢無回答 1 200.0
勤めている（常勤） 849 494.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 531.3
自営業 135 496.3
自由業 46 602.2
専業主婦・主夫 237 541.4
無職 328 463.7
学生 59 474.6
その他 23 491.3
無回答 16 168.8
被雇用者（計） 1,165 504.2
自営業・自由業（計） 181 523.2
無職（計） 624 494.2
自殺したいと思ったことがない 1,294 506.3
自殺したいと思ったことがある 547 508.8
（内訳）１年以内にはない 336 514.9
（内訳）１年以内に思った 191 512.0
（内訳）無回答 20 375.0
無回答 168 422.6
ほぼ毎日 798 503.4
週に３～５日程度 100 491.0
週に１～２日程度 188 491.5
まったくない 905 500.4
無回答 18 466.7
ほぼ毎日 1,656 506.2
週に３～５日程度 140 481.4
週に１～２日程度 125 488.0
まったくない 75 421.3
無回答 13 476.9
ほぼ毎日 260 478.1
週に３～５日程度 166 489.8
週に１～２日程度 328 500.3
まったくない 1,235 506.7
無回答 20 450.0
ほぼ毎日 1,208 511.3
週に３～５日程度 147 568.0
週に１～２日程度 179 515.1
まったくない 458 443.7
無回答 17 470.6
ほぼ毎日 1,060 520.5
週に３～５日程度 173 511.6
週に１～２日程度 192 488.0
まったくない 566 463.6
無回答 18 455.6
ほぼ毎日 53 547.2
週に３～５日程度 84 607.1
週に１～２日程度 244 523.4
月に１～２回程度 853 506.2
ほとんどない 749 472.9
無回答 26 415.4
有名人の自殺に関する報道 534 465.4
あらゆる自殺に関する報道 442 544.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 571.1
自殺の手段や場所に関する報道 33 515.2
自殺により事故が出た報道 170 458.8
その他 16 500.0
関心がない 274 390.9
無回答 28 453.6
いる 1,737 507.3
いない 257 471.2
無回答 15 146.7
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無
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[56] 表頭:[Q24]Ｑ２４　職業(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 勤めている

（常勤）
勤めている
（パート・アル
バイト）

自営業 自由業 専業主婦・主
夫

無　職 学　生 その他 無回答 被雇用者
（計）

自営業・自由
業（計）

無職（計）

全体 2,009 42.3 15.7 6.7 2.3 11.8 16.3 2.9 1.1 0.8 58.0 9.0 31.1
大都市（小計） 578 44.1 14.9 5.7 3.3 13.1 13.3 3.8 0.7 1.0 59.0 9.0 30.3
（内訳）東京都区部 130 53.8 14.6 6.9 3.8 10.0 8.5 - - 2.3 68.5 10.8 18.5
（内訳）政令指定都市 448 41.3 15.0 5.4 3.1 14.1 14.7 4.9 0.9 0.7 56.3 8.5 33.7
中都市 792 41.7 17.3 6.1 1.6 12.1 17.0 2.4 1.4 0.4 59.0 7.7 31.6
小都市 465 42.2 16.1 8.6 1.7 8.4 17.6 3.2 1.3 0.9 58.3 10.3 29.2
町村 174 39.1 10.3 8.0 3.4 14.9 19.5 1.7 1.1 1.7 49.4 11.5 36.2
北海道 88 30.7 14.8 9.1 1.1 20.5 20.5 2.3 1.1 - 45.5 10.2 43.2
東北 158 45.6 15.8 8.2 1.9 7.0 19.0 1.9 0.6 - 61.4 10.1 27.8
関東 669 43.3 14.8 6.0 3.3 13.0 14.8 2.4 1.0 1.3 58.1 9.3 30.2
北陸・東山・東海 369 44.2 19.0 5.7 1.4 11.4 16.0 1.1 0.8 0.5 63.1 7.0 28.5
近畿 331 40.5 13.6 6.9 2.4 11.5 19.3 4.2 1.2 0.3 54.1 9.4 35.0
中国・四国 156 44.2 14.7 9.0 0.6 7.1 19.9 2.6 1.3 0.6 59.0 9.6 29.5
九州 238 39.5 17.2 6.7 2.5 12.6 11.3 6.7 2.1 1.3 56.7 9.2 30.7
男 934 55.1 5.8 10.3 3.0 0.5 20.8 3.0 0.7 0.7 60.9 13.3 24.3
女 1,057 30.7 24.7 3.7 1.7 21.8 12.2 2.9 1.5 0.8 55.4 5.4 36.9
回答しない 9 66.7 - - - 11.1 11.1 - - 11.1 66.7 - 22.2
無回答 9 33.3 11.1 - - 11.1 44.4 - - - 44.4 - 55.6
１８～１９歳 35 5.7 8.6 - - - - 85.7 - - 14.3 - 85.7
２０歳代 190 63.2 13.2 1.1 0.5 3.7 3.2 14.7 - 0.5 76.3 1.6 21.6
３０歳代 266 65.0 16.9 3.8 2.3 8.6 1.5 - 1.5 0.4 82.0 6.0 10.2
４０歳代 374 61.5 18.2 5.9 2.1 8.0 2.1 0.3 1.1 0.8 79.7 8.0 10.4
５０歳代 349 57.9 20.6 7.7 2.6 6.9 3.4 - 0.6 0.3 78.5 10.3 10.3
６０歳代 344 28.2 19.2 12.2 1.7 15.7 20.1 - 1.7 1.2 47.4 14.0 35.8
７０歳以上 447 4.9 8.3 7.2 3.6 22.1 51.2 - 1.6 1.1 13.2 10.7 73.4
無回答 4 75.0 - - - - - - - 25.0 75.0 - -
男性・１８～１９歳 18 11.1 - - - - - 88.9 - - 11.1 - 88.9
男性・２０歳代 74 75.7 4.1 2.7 - - 2.7 14.9 - - 79.7 2.7 17.6
男性・３０歳代 114 88.6 4.4 3.5 1.8 - 0.9 - - 0.9 93.0 5.3 0.9
男性・４０歳代 172 83.1 1.7 8.1 2.9 0.6 1.7 0.6 0.6 0.6 84.9 11.0 2.9
男性・５０歳代 160 76.3 2.5 12.5 3.1 0.6 3.8 - 0.6 0.6 78.8 15.6 4.4
男性・６０歳代 174 43.1 11.5 17.2 1.1 - 25.3 - 1.7 - 54.6 18.4 25.3
男性・７０歳以上 221 6.8 8.6 11.8 6.3 1.4 62.4 - 0.9 1.8 15.4 18.1 63.8
男性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - - 100.0 - -
女性・１８～１９歳 17 - 17.6 - - - - 82.4 - - 17.6 - 82.4
女性・２０歳代 111 54.1 19.8 - 0.9 6.3 2.7 15.3 - 0.9 73.9 0.9 24.3
女性・３０歳代 148 46.6 27.0 4.1 2.7 15.5 1.4 - 2.7 - 73.6 6.8 16.9
女性・４０歳代 201 43.3 32.3 4.0 1.5 13.9 2.5 - 1.5 1.0 75.6 5.5 16.4
女性・５０歳代 189 42.3 36.0 3.7 2.1 12.2 3.2 - 0.5 - 78.3 5.8 15.3
女性・６０歳代 167 12.6 27.5 7.2 2.4 32.3 13.8 - 1.8 2.4 40.1 9.6 46.1
女性・７０歳以上 223 3.1 7.6 2.7 0.9 42.6 40.4 - 2.2 0.4 10.8 3.6 83.0
女性・年齢無回答 1 100.0 - - - - - - - - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 100.0 - - - - - - - - 100.0 - -
勤めている（パート・アルバイト） 316 - 100.0 - - - - - - - 100.0 - -
自営業 135 - - 100.0 - - - - - - - 100.0 -
自由業 46 - - - 100.0 - - - - - - 100.0 -
専業主婦・主夫 237 - - - - 100.0 - - - - - - 100.0
無職 328 - - - - - 100.0 - - - - - 100.0
学生 59 - - - - - - 100.0 - - - - 100.0
その他 23 - - - - - - - 100.0 - - - -
無回答 16 - - - - - - - - 100.0 - - -
被雇用者（計） 1,165 72.9 27.1 - - - - - - - 100.0 - -
自営業・自由業（計） 181 - - 74.6 25.4 - - - - - - 100.0 -
無職（計） 624 - - - - 38.0 52.6 9.5 - - - - 100.0
自殺したいと思ったことがない 1,294 41.5 15.5 6.4 2.2 11.8 17.2 3.5 1.2 0.6 57.0 8.7 32.5
自殺したいと思ったことがある 547 45.3 16.1 6.6 2.7 11.2 13.9 2.4 1.3 0.5 61.4 9.3 27.4
（内訳）１年以内にはない 336 49.1 15.5 6.3 1.8 10.1 13.7 2.4 0.6 0.6 64.6 8.0 26.2
（内訳）１年以内に思った 191 41.9 17.3 6.3 4.7 12.6 12.0 2.6 2.1 0.5 59.2 11.0 27.2
（内訳）無回答 20 15.0 15.0 15.0 - 15.0 35.0 - 5.0 - 30.0 15.0 50.0
無回答 168 38.1 16.1 9.5 1.2 13.7 17.9 0.6 - 3.0 54.2 10.7 32.1
ほぼ毎日 798 27.6 13.4 9.3 2.4 16.8 28.3 - 1.3 1.0 41.0 11.7 45.1
週に３～５日程度 100 49.0 13.0 10.0 4.0 13.0 10.0 - 1.0 - 62.0 14.0 23.0
週に１～２日程度 188 53.2 16.5 3.7 2.7 10.1 9.0 2.7 0.5 1.6 69.7 6.4 21.8
まったくない 905 52.4 17.9 4.6 2.0 7.7 7.8 6.0 1.2 0.3 70.3 6.6 21.5
無回答 18 33.3 16.7 11.1 - 5.6 22.2 - - 11.1 50.0 11.1 27.8
ほぼ毎日 1,656 39.4 16.2 6.9 2.3 13.3 18.1 1.9 1.1 0.7 55.7 9.2 33.3
週に３～５日程度 140 52.9 14.3 5.7 2.1 4.3 10.0 7.1 2.1 1.4 67.1 7.9 21.4
週に１～２日程度 125 54.4 12.8 7.2 2.4 5.6 5.6 12.0 - - 67.2 9.6 23.2
まったくない 75 66.7 10.7 4.0 2.7 2.7 8.0 4.0 1.3 - 77.3 6.7 14.7
無回答 13 30.8 23.1 7.7 - 7.7 15.4 - - 15.4 53.8 7.7 23.1
ほぼ毎日 260 39.2 12.3 8.5 2.3 11.5 23.8 - 1.2 1.2 51.5 10.8 35.4
週に３～５日程度 166 46.4 10.2 10.8 2.4 13.3 15.7 - 0.6 0.6 56.6 13.3 28.9
週に１～２日程度 328 41.5 14.6 5.8 3.7 11.3 17.7 2.7 1.5 1.2 56.1 9.5 31.7
まったくない 1,235 42.8 17.5 5.9 1.9 11.8 14.5 4.0 1.1 0.4 60.2 7.9 30.4
無回答 20 30.0 15.0 15.0 - 10.0 15.0 - - 15.0 45.0 15.0 25.0
ほぼ毎日 1,208 54.6 15.8 6.0 1.7 8.7 7.6 4.2 0.8 0.4 70.4 7.8 20.5
週に３～５日程度 147 40.8 19.7 6.8 2.7 13.6 10.9 4.1 0.7 0.7 60.5 9.5 28.6
週に１～２日程度 179 39.1 17.9 5.6 3.9 11.7 18.4 0.6 1.7 1.1 57.0 9.5 30.7
まったくない 458 12.0 13.3 8.3 3.1 19.7 40.4 0.2 2.0 1.1 25.3 11.4 60.3
無回答 17 23.5 17.6 23.5 - 5.9 11.8 - - 17.6 41.2 23.5 17.6
ほぼ毎日 1,060 53.9 17.0 5.8 2.0 9.3 5.1 5.6 1.1 0.2 70.8 7.8 20.0
週に３～５日程度 173 43.9 21.4 6.4 2.3 14.5 11.0 - - 0.6 65.3 8.7 25.4
週に１～２日程度 192 40.1 16.7 6.3 2.6 9.9 23.4 - - 1.0 56.8 8.9 33.3
まったくない 566 21.4 11.3 8.3 2.8 16.3 36.7 - 1.9 1.2 32.7 11.1 53.0
無回答 18 22.2 16.7 16.7 - 11.1 11.1 - - 22.2 38.9 16.7 22.2
ほぼ毎日 53 26.4 7.5 13.2 1.9 20.8 22.6 1.9 5.7 - 34.0 15.1 45.3
週に３～５日程度 84 50.0 14.3 7.1 2.4 9.5 16.7 - - - 64.3 9.5 26.2
週に１～２日程度 244 43.4 13.1 7.0 3.3 12.3 17.2 2.9 0.8 - 56.6 10.2 32.4
月に１～２回程度 853 45.0 14.7 5.9 2.1 11.5 14.9 3.9 1.3 0.8 59.7 8.0 30.2
ほとんどない 749 39.9 18.4 6.9 2.3 11.3 17.0 2.4 0.9 0.8 58.3 9.2 30.7
無回答 26 15.4 19.2 11.5 - 19.2 23.1 - - 11.5 34.6 11.5 42.3
有名人の自殺に関する報道 534 42.7 17.6 6.2 1.7 12.0 16.3 2.1 1.1 0.4 60.3 7.9 30.3
あらゆる自殺に関する報道 442 39.1 18.3 5.4 1.8 12.0 16.1 4.8 2.0 0.5 57.5 7.2 32.8
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 47.7 14.8 7.6 3.1 11.9 11.3 2.0 0.6 1.0 62.5 10.7 25.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 45.5 6.1 6.1 3.0 12.1 24.2 3.0 - - 51.5 9.1 39.4
自殺により事故が出た報道 170 32.9 10.6 4.7 5.3 15.3 24.7 4.7 0.6 1.2 43.5 10.0 44.7
その他 16 31.3 6.3 12.5 - 31.3 12.5 - - 6.3 37.5 12.5 43.8
関心がない 274 43.8 13.5 8.0 1.1 8.4 20.1 2.9 1.5 0.7 57.3 9.1 31.4
無回答 28 28.6 25.0 17.9 - 3.6 17.9 - - 7.1 53.6 17.9 21.4
いる 1,737 41.7 16.7 6.9 2.2 13.0 15.5 2.7 1.1 0.1 58.4 9.1 31.3
いない 257 47.9 10.1 5.8 3.1 4.3 22.6 4.7 1.6 - 58.0 8.9 31.5
無回答 15 6.7 - - - - - - - 93.3 6.7 - -
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[57] 表頭:[Q25]Ｑ２５　同居人の有無(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 いる いない 無回答

全体 2,009 86.5 12.8 0.7
大都市（小計） 578 84.1 14.9 1.0
（内訳）東京都区部 130 85.4 13.1 1.5
（内訳）政令指定都市 448 83.7 15.4 0.9
中都市 792 88.0 11.6 0.4
小都市 465 86.0 13.1 0.9
町村 174 88.5 10.3 1.1
北海道 88 84.1 15.9 -
東北 158 88.0 12.0 -
関東 669 85.5 13.3 1.2
北陸・東山・東海 369 89.4 10.0 0.5
近畿 331 85.8 13.9 0.3
中国・四国 156 84.0 15.4 0.6
九州 238 87.0 11.8 1.3
男 934 86.5 12.7 0.7
女 1,057 86.7 12.7 0.7
回答しない 9 66.7 22.2 11.1
無回答 9 77.8 22.2 -
１８～１９歳 35 88.6 11.4 -
２０歳代 190 78.4 21.1 0.5
３０歳代 266 91.0 8.6 0.4
４０歳代 374 90.6 8.6 0.8
５０歳代 349 88.8 10.9 0.3
６０歳代 344 84.3 14.5 1.2
７０歳以上 447 83.9 15.2 0.9
無回答 4 25.0 50.0 25.0
男性・１８～１９歳 18 88.9 11.1 -
男性・２０歳代 74 77.0 23.0 -
男性・３０歳代 114 87.7 11.4 0.9
男性・４０歳代 172 91.3 8.1 0.6
男性・５０歳代 160 85.6 13.8 0.6
男性・６０歳代 174 86.2 13.2 0.6
男性・７０歳以上 221 86.4 12.2 1.4
男性・年齢無回答 1 - 100.0 -
女性・１８～１９歳 17 88.2 11.8 -
女性・２０歳代 111 79.3 19.8 0.9
女性・３０歳代 148 93.9 6.1 -
女性・４０歳代 201 90.0 9.0 1.0
女性・５０歳代 189 91.5 8.5 -
女性・６０歳代 167 82.0 16.2 1.8
女性・７０歳以上 223 82.1 17.5 0.4
女性・年齢無回答 1 - 100.0 -
勤めている（常勤） 849 85.4 14.5 0.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 91.8 8.2 -
自営業 135 88.9 11.1 -
自由業 46 82.6 17.4 -
専業主婦・主夫 237 95.4 4.6 -
無職 328 82.3 17.7 -
学生 59 79.7 20.3 -
その他 23 82.6 17.4 -
無回答 16 12.5 - 87.5
被雇用者（計） 1,165 87.1 12.8 0.1
自営業・自由業（計） 181 87.3 12.7 -
無職（計） 624 87.0 13.0 -
自殺したいと思ったことがない 1,294 88.0 11.4 0.6
自殺したいと思ったことがある 547 83.9 15.5 0.5
（内訳）１年以内にはない 336 85.7 13.7 0.6
（内訳）１年以内に思った 191 79.6 19.9 0.5
（内訳）無回答 20 95.0 5.0 -
無回答 168 82.7 14.9 2.4
ほぼ毎日 798 89.3 9.6 1.0
週に３～５日程度 100 92.0 8.0 -
週に１～２日程度 188 85.6 13.3 1.1
まったくない 905 83.8 15.9 0.3
無回答 18 72.2 16.7 11.1
ほぼ毎日 1,656 87.7 11.6 0.7
週に３～５日程度 140 84.3 14.3 1.4
週に１～２日程度 125 86.4 13.6 -
まったくない 75 66.7 33.3 -
無回答 13 61.5 23.1 15.4
ほぼ毎日 260 87.7 11.5 0.8
週に３～５日程度 166 91.6 8.4 -
週に１～２日程度 328 87.8 10.7 1.5
まったくない 1,235 85.4 14.2 0.4
無回答 20 70.0 15.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 87.3 12.3 0.4
週に３～５日程度 147 93.9 5.4 0.7
週に１～２日程度 179 85.5 13.4 1.1
まったくない 458 83.0 16.2 0.9
無回答 17 64.7 17.6 17.6
ほぼ毎日 1,060 87.1 12.7 0.2
週に３～５日程度 173 87.3 12.1 0.6
週に１～２日程度 192 86.5 12.5 1.0
まったくない 566 85.9 13.1 1.1
無回答 18 61.1 16.7 22.2
ほぼ毎日 53 86.8 13.2 -
週に３～５日程度 84 84.5 15.5 -
週に１～２日程度 244 88.9 11.1 -
月に１～２回程度 853 86.9 12.4 0.7
ほとんどない 749 85.8 13.4 0.8
無回答 26 73.1 15.4 11.5
有名人の自殺に関する報道 534 86.0 13.7 0.4
あらゆる自殺に関する報道 442 89.4 10.2 0.5
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 87.1 11.9 1.0
自殺の手段や場所に関する報道 33 87.9 12.1 -
自殺により事故が出た報道 170 84.7 14.1 1.2
その他 16 93.8 - 6.3
関心がない 274 82.8 16.8 0.4
無回答 28 78.6 14.3 7.1
いる 1,737 100.0 - -
いない 257 - 100.0 -
無回答 15 - - 100.0
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[58] 表頭:[都市規模]都市規模(MA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 大都市（小

計）
（内訳）東
京都区部

（内訳）政
令指定都市

中都市 小都市 町村

全体 2,009 28.8 6.5 22.3 39.4 23.1 8.7
大都市（小計） 578 100.0 22.5 77.5 - - -
（内訳）東京都区部 130 100.0 100.0 - - - -
（内訳）政令指定都市 448 100.0 - 100.0 - - -
中都市 792 - - - 100.0 - -
小都市 465 - - - - 100.0 -
町村 174 - - - - - 100.0
北海道 88 36.4 - 36.4 19.3 20.5 23.9
東北 158 15.2 - 15.2 36.7 31.6 16.5
関東 669 39.5 19.4 20.0 42.3 14.5 3.7
北陸・東山・東海 369 18.4 - 18.4 42.8 30.1 8.7
近畿 331 31.7 - 31.7 40.8 20.2 7.3
中国・四国 156 21.2 - 21.2 39.1 31.4 8.3
九州 238 21.8 - 21.8 33.6 30.7 13.9
男 934 27.1 6.0 21.1 41.1 23.4 8.4
女 1,057 29.8 6.7 23.1 38.0 23.2 9.0
回答しない 9 77.8 22.2 55.6 22.2 - -
無回答 9 33.3 11.1 22.2 44.4 11.1 11.1
１８～１９歳 35 34.3 - 34.3 28.6 25.7 11.4
２０歳代 190 36.3 5.8 30.5 37.9 20.0 5.8
３０歳代 266 28.6 7.1 21.4 42.5 21.4 7.5
４０歳代 374 29.1 10.2 19.0 43.0 21.9 5.9
５０歳代 349 29.2 7.4 21.8 35.2 26.9 8.6
６０歳代 344 27.6 5.5 22.1 39.2 22.7 10.5
７０歳以上 447 25.3 3.6 21.7 39.4 23.9 11.4
無回答 4 50.0 25.0 25.0 50.0 - -
男性・１８～１９歳 18 33.3 - 33.3 27.8 27.8 11.1
男性・２０歳代 74 36.5 5.4 31.1 37.8 20.3 5.4
男性・３０歳代 114 23.7 7.0 16.7 43.9 23.7 8.8
男性・４０歳代 172 28.5 8.7 19.8 41.3 23.3 7.0
男性・５０歳代 160 26.9 6.9 20.0 39.4 23.8 10.0
男性・６０歳代 174 27.6 5.2 22.4 43.1 22.4 6.9
男性・７０歳以上 221 24.0 4.1 19.9 41.2 24.9 10.0
男性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - -
女性・１８～１９歳 17 35.3 - 35.3 29.4 23.5 11.8
女性・２０歳代 111 35.1 5.4 29.7 37.8 20.7 6.3
女性・３０歳代 148 31.8 6.8 25.0 41.2 20.3 6.8
女性・４０歳代 201 29.4 11.4 17.9 44.8 20.9 5.0
女性・５０歳代 189 31.2 7.9 23.3 31.7 29.6 7.4
女性・６０歳代 167 27.5 6.0 21.6 35.9 22.8 13.8
女性・７０歳以上 223 26.5 3.1 23.3 37.2 23.3 13.0
女性・年齢無回答 1 - - - 100.0 - -
勤めている（常勤） 849 30.0 8.2 21.8 38.9 23.1 8.0
勤めている（パート・アルバイト） 316 27.2 6.0 21.2 43.4 23.7 5.7
自営業 135 24.4 6.7 17.8 35.6 29.6 10.4
自由業 46 41.3 10.9 30.4 28.3 17.4 13.0
専業主婦・主夫 237 32.1 5.5 26.6 40.5 16.5 11.0
無職 328 23.5 3.4 20.1 41.2 25.0 10.4
学生 59 37.3 - 37.3 32.2 25.4 5.1
その他 23 17.4 - 17.4 47.8 26.1 8.7
無回答 16 37.5 18.8 18.8 18.8 25.0 18.8
被雇用者（計） 1,165 29.3 7.6 21.6 40.1 23.3 7.4
自営業・自由業（計） 181 28.7 7.7 21.0 33.7 26.5 11.0
無職（計） 624 28.0 3.8 24.2 40.1 21.8 10.1
自殺したいと思ったことがない 1,294 27.6 6.1 21.5 40.4 23.1 8.9
自殺したいと思ったことがある 547 32.2 7.1 25.0 36.7 23.0 8.0
（内訳）１年以内にはない 336 32.7 7.1 25.6 38.4 22.9 6.0
（内訳）１年以内に思った 191 32.5 7.9 24.6 33.5 23.6 10.5
（内訳）無回答 20 20.0 - 20.0 40.0 20.0 20.0
無回答 168 26.8 7.1 19.6 40.5 23.8 8.9
ほぼ毎日 798 25.1 4.8 20.3 39.3 24.3 11.3
週に３～５日程度 100 28.0 6.0 22.0 35.0 29.0 8.0
週に１～２日程度 188 21.8 5.9 16.0 38.8 30.3 9.0
まったくない 905 33.1 8.2 25.0 40.6 19.9 6.4
無回答 18 50.0 5.6 44.4 16.7 27.8 5.6
ほぼ毎日 1,656 27.8 6.0 21.9 39.4 23.6 9.2
週に３～５日程度 140 33.6 7.9 25.7 42.9 20.0 3.6
週に１～２日程度 125 30.4 8.0 22.4 36.0 23.2 10.4
まったくない 75 33.3 12.0 21.3 44.0 18.7 4.0
無回答 13 53.8 7.7 46.2 15.4 23.1 7.7
ほぼ毎日 260 21.9 3.5 18.5 38.8 26.5 12.7
週に３～５日程度 166 22.9 6.0 16.9 40.4 24.1 12.7
週に１～２日程度 328 31.1 7.6 23.5 35.4 24.1 9.5
まったくない 1,235 30.0 6.9 23.1 41.0 22.1 7.0
無回答 20 55.0 5.0 50.0 10.0 20.0 15.0
ほぼ毎日 1,208 31.0 7.6 23.4 40.3 21.3 7.4
週に３～５日程度 147 28.6 6.1 22.4 37.4 23.8 10.2
週に１～２日程度 179 24.6 5.6 19.0 37.4 29.1 8.9
まったくない 458 23.6 3.9 19.7 39.3 25.8 11.4
無回答 17 52.9 5.9 47.1 17.6 17.6 11.8
ほぼ毎日 1,060 29.7 7.4 22.4 41.8 20.7 7.8
週に３～５日程度 173 30.1 8.1 22.0 33.5 28.3 8.1
週に１～２日程度 192 25.5 4.7 20.8 37.0 26.6 10.9
まったくない 566 27.0 4.9 22.1 38.3 25.3 9.4
無回答 18 50.0 5.6 44.4 16.7 16.7 16.7
ほぼ毎日 53 28.3 3.8 24.5 49.1 15.1 7.5
週に３～５日程度 84 27.4 4.8 22.6 41.7 22.6 8.3
週に１～２日程度 244 27.5 5.7 21.7 41.4 20.9 10.2
月に１～２回程度 853 29.4 7.3 22.2 37.7 24.3 8.6
ほとんどない 749 28.4 6.3 22.2 39.9 23.2 8.4
無回答 26 34.6 3.8 30.8 34.6 23.1 7.7
有名人の自殺に関する報道 534 26.8 5.6 21.2 39.7 23.2 10.3
あらゆる自殺に関する報道 442 28.1 5.9 22.2 38.2 23.5 10.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 29.7 7.8 21.9 38.7 24.4 7.2
自殺の手段や場所に関する報道 33 30.3 3.0 27.3 36.4 27.3 6.1
自殺により事故が出た報道 170 34.1 7.1 27.1 41.8 18.8 5.3
その他 16 31.3 18.8 12.5 37.5 12.5 18.8
関心がない 274 28.5 6.2 22.3 42.3 21.5 7.7
無回答 28 28.6 3.6 25.0 28.6 35.7 7.1
いる 1,737 28.0 6.4 21.6 40.1 23.0 8.9
いない 257 33.5 6.6 26.8 35.8 23.7 7.0
無回答 15 40.0 13.3 26.7 20.0 26.7 13.3
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[59] 表頭:[地域]地域(SA)

表側:[Axis1]集計軸1(MA)
全体 北海道 東北 関東 北陸・東山・

東海
近畿 中国・四国 九州

全体 2,009 4.4 7.9 33.3 18.4 16.5 7.8 11.8
大都市（小計） 578 5.5 4.2 45.7 11.8 18.2 5.7 9.0
（内訳）東京都区部 130 - - 100.0 - - - -
（内訳）政令指定都市 448 7.1 5.4 29.9 15.2 23.4 7.4 11.6
中都市 792 2.1 7.3 35.7 19.9 17.0 7.7 10.1
小都市 465 3.9 10.8 20.9 23.9 14.4 10.5 15.7
町村 174 12.1 14.9 14.4 18.4 13.8 7.5 19.0
北海道 88 100.0 - - - - - -
東北 158 - 100.0 - - - - -
関東 669 - - 100.0 - - - -
北陸・東山・東海 369 - - - 100.0 - - -
近畿 331 - - - - 100.0 - -
中国・四国 156 - - - - - 100.0 -
九州 238 - - - - - - 100.0
男 934 3.7 7.9 33.3 18.8 17.1 8.7 10.4
女 1,057 4.7 7.8 33.1 18.0 16.1 7.1 13.2
回答しない 9 22.2 - 55.6 22.2 - - -
無回答 9 11.1 22.2 33.3 11.1 11.1 - 11.1
１８～１９歳 35 2.9 2.9 31.4 5.7 22.9 2.9 31.4
２０歳代 190 3.7 10.0 31.6 16.8 18.9 6.3 12.6
３０歳代 266 3.0 8.3 37.2 16.2 14.3 9.0 12.0
４０歳代 374 2.4 8.6 34.0 20.1 17.9 5.9 11.2
５０歳代 349 5.2 7.4 33.2 22.9 14.6 6.9 9.7
６０歳代 344 7.3 7.3 31.4 16.6 16.3 8.4 12.8
７０歳以上 447 4.5 7.4 32.4 17.7 16.8 9.8 11.4
無回答 4 - - 75.0 25.0 - - -
男性・１８～１９歳 18 - 5.6 22.2 - 38.9 5.6 27.8
男性・２０歳代 74 2.7 13.5 27.0 23.0 17.6 5.4 10.8
男性・３０歳代 114 1.8 8.8 30.7 17.5 16.7 12.3 12.3
男性・４０歳代 172 2.3 9.3 36.6 19.2 16.9 5.8 9.9
男性・５０歳代 160 5.6 5.0 34.4 23.8 16.3 5.6 9.4
男性・６０歳代 174 6.3 5.7 30.5 19.5 16.1 10.9 10.9
男性・７０歳以上 221 3.2 8.6 36.2 15.4 17.2 10.9 8.6
男性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - -
女性・１８～１９歳 17 5.9 - 41.2 11.8 5.9 - 35.3
女性・２０歳代 111 2.7 8.1 34.2 13.5 20.7 7.2 13.5
女性・３０歳代 148 4.1 7.4 41.2 15.5 12.8 6.8 12.2
女性・４０歳代 201 2.5 8.0 31.3 20.9 18.9 6.0 12.4
女性・５０歳代 189 4.8 9.5 32.3 22.2 13.2 7.9 10.1
女性・６０歳代 167 7.8 8.4 32.9 13.2 16.8 6.0 15.0
女性・７０歳以上 223 5.8 6.3 28.7 19.7 16.1 9.0 14.3
女性・年齢無回答 1 - - 100.0 - - - -
勤めている（常勤） 849 3.2 8.5 34.2 19.2 15.8 8.1 11.1
勤めている（パート・アルバイト） 316 4.1 7.9 31.3 22.2 14.2 7.3 13.0
自営業 135 5.9 9.6 29.6 15.6 17.0 10.4 11.9
自由業 46 2.2 6.5 47.8 10.9 17.4 2.2 13.0
専業主婦・主夫 237 7.6 4.6 36.7 17.7 16.0 4.6 12.7
無職 328 5.5 9.1 30.2 18.0 19.5 9.5 8.2
学生 59 3.4 5.1 27.1 6.8 23.7 6.8 27.1
その他 23 4.3 4.3 30.4 13.0 17.4 8.7 21.7
無回答 16 - - 56.3 12.5 6.3 6.3 18.8
被雇用者（計） 1,165 3.4 8.3 33.4 20.0 15.4 7.9 11.6
自営業・自由業（計） 181 5.0 8.8 34.3 14.4 17.1 8.3 12.2
無職（計） 624 6.1 7.1 32.4 16.8 18.6 7.4 11.7
自殺したいと思ったことがない 1,294 4.3 7.8 33.0 18.0 17.2 7.8 11.9
自殺したいと思ったことがある 547 4.9 8.4 32.9 18.1 15.9 7.7 12.1
（内訳）１年以内にはない 336 3.9 6.5 33.3 18.8 17.6 8.0 11.9
（内訳）１年以内に思った 191 6.8 9.9 33.0 17.3 13.1 7.3 12.6
（内訳）無回答 20 5.0 25.0 25.0 15.0 15.0 5.0 10.0
無回答 168 3.6 6.5 36.9 22.0 12.5 7.7 10.7
ほぼ毎日 798 6.3 8.1 31.1 22.2 14.5 7.9 9.9
週に３～５日程度 100 5.0 12.0 24.0 13.0 22.0 6.0 18.0
週に１～２日程度 188 3.7 10.6 31.4 16.5 19.7 8.5 9.6
まったくない 905 2.8 6.7 36.7 16.1 16.9 7.3 13.5
無回答 18 5.6 - 33.3 11.1 16.7 27.8 5.6
ほぼ毎日 1,656 4.5 8.3 33.0 18.4 15.9 7.9 12.1
週に３～５日程度 140 2.9 10.7 31.4 24.3 18.6 5.0 7.1
週に１～２日程度 125 4.0 4.0 34.4 16.0 17.6 8.8 15.2
まったくない 75 5.3 1.3 42.7 13.3 21.3 5.3 10.7
無回答 13 7.7 - 30.8 7.7 23.1 30.8 -
ほぼ毎日 260 3.1 11.9 33.5 18.8 13.1 6.2 13.5
週に３～５日程度 166 6.0 12.7 28.3 19.3 15.7 5.4 12.7
週に１～２日程度 328 4.0 8.5 30.2 18.9 15.5 9.8 13.1
まったくない 1,235 4.5 6.3 34.8 18.1 17.4 7.6 11.3
無回答 20 5.0 - 30.0 15.0 25.0 25.0 -
ほぼ毎日 1,208 3.8 6.8 36.2 18.7 16.0 7.7 10.8
週に３～５日程度 147 5.4 6.8 27.9 25.9 17.0 4.1 12.9
週に１～２日程度 179 2.8 11.7 25.1 16.2 19.6 8.4 16.2
まったくない 458 6.1 9.8 30.6 16.2 16.4 8.1 12.9
無回答 17 5.9 - 35.3 11.8 17.6 29.4 -
ほぼ毎日 1,060 3.5 7.3 35.7 18.2 16.4 6.5 12.5
週に３～５日程度 173 4.6 5.2 33.5 22.0 11.0 8.7 15.0
週に１～２日程度 192 3.6 8.9 29.7 20.8 18.8 9.4 8.9
まったくない 566 6.2 9.7 30.0 16.8 17.5 8.7 11.1
無回答 18 5.6 - 33.3 16.7 16.7 27.8 -
ほぼ毎日 53 3.8 9.4 32.1 17.0 17.0 5.7 15.1
週に３～５日程度 84 4.8 4.8 41.7 17.9 19.0 3.6 8.3
週に１～２日程度 244 4.9 5.7 37.3 15.2 21.3 5.3 10.2
月に１～２回程度 853 3.0 9.0 33.6 18.5 16.5 7.6 11.6
ほとんどない 749 5.6 7.6 31.1 19.2 14.4 9.1 13.0
無回答 26 7.7 3.8 23.1 23.1 19.2 15.4 7.7
有名人の自殺に関する報道 534 4.5 9.2 32.6 19.7 14.6 7.7 11.8
あらゆる自殺に関する報道 442 4.1 9.3 32.6 18.6 17.6 5.7 12.2
自殺の背景や自殺予防に関する報道 512 4.5 6.6 35.2 16.8 14.1 9.6 13.3
自殺の手段や場所に関する報道 33 3.0 15.2 24.2 24.2 27.3 3.0 3.0
自殺により事故が出た報道 170 4.7 5.9 40.0 13.5 21.2 5.3 9.4
その他 16 6.3 6.3 25.0 12.5 25.0 12.5 12.5
関心がない 274 4.0 5.1 32.1 20.8 18.2 8.4 11.3
無回答 28 7.1 14.3 10.7 21.4 14.3 21.4 10.7
いる 1,737 4.3 8.0 32.9 19.0 16.4 7.5 11.9
いない 257 5.4 7.4 34.6 14.4 17.9 9.3 10.9
無回答 15 - - 53.3 13.3 6.7 6.7 20.0

ＳＮＳ接
触頻度

自殺に関す
る報道接触

関心のある
自殺報道

同居者の有
無

都市規模

地域

性

年齢

性・年齢
（男性）

性・年齢
（女性）

職業

自殺したい
と思った経
験

新聞接触
頻度

テレビ接触
頻度

ラジオ接触
頻度

インターネッ
ト接触頻度
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Ⅴ 標本抽出方法 
 
 
   母 集 団 ： 全国の市区町村に居住する満１８歳以上の日本国籍を有する者 

   標 本 数 ： ４，０００人 

   地 点 数 ： ２０９市区町村 ２１０地点 

   抽 出 方 法 ： 層化２段無作為抽出法 
 
 
〔層 化〕 

 
１．全国の市区町村を，都道府県を単位として次の１１地区に分類した。 

（地 区） 

北海道地区＝北海道 （    １道） 

東北地区 ＝青森県，岩手県，宮城県，秋田県，山形県，福島県 （    ６県）  

関東地区 ＝茨城県，栃木県，群馬県，埼玉県，千葉県，東京都，神奈川県 

 （１都６県）  

北陸地区 ＝新潟県，富山県，石川県，福井県 （    ４県） 

東山地区 ＝山梨県，長野県，岐阜県 （    ３県）  

東海地区 ＝静岡県，愛知県，三重県 （    ３県）  

近畿地区 ＝滋賀県，京都府，大阪府，兵庫県，奈良県，和歌山県 （２府４県）  

中国地区 ＝鳥取県，島根県，岡山県，広島県，山口県 （    ５県） 

四国地区 ＝徳島県，香川県，愛媛県，高知県 （    ４県） 

北九州地区＝福岡県，佐賀県，長崎県，大分県 （    ４県） 

南九州地区＝熊本県，宮崎県，鹿児島県，沖縄県 （    ４県） 

 
２．各地区においては，さらに都市規模によって次のように分類し，それぞれを第１次層とし

て，計４４層とした。 
 
 

〇大都市 

（東京都区部，札幌市，仙台市，さいたま市，千葉市，横浜市，川崎市，相模原市， 

新潟市，静岡市，浜松市，名古屋市，京都市，大阪市，堺市，神戸市，岡山市， 

広島市，北九州市，福岡市，熊本市） 

〇人口１０万人以上の市 

〇人口１０万人未満の市 

〇町  村 

（注）ここでいう都市とは、令和３年４月１日現在市制施行の地域である。 

また，人口による都市規模の分類は，住民基本台帳に基づく令和２年１月 

１日現在の人口による。 
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〔標本数の配分及び調査地点数の決定〕 
 
 

地区・都市規模別各層における母集団数の大きさ（令和２年１月１日現在の 18 歳以上人口）

により 210 地点を比例配分して調査地点を決めた。なお，各調査地点の標本数は 19（もし

くは 20）とした。 
 
 

〔抽 出〕 
 
 

１．第１次抽出単位となる調査地点として，平成２７年国勢調査時に設定された調査区を 

使用した。 
 
 

２．調査地点（調査区）の抽出は，調査地点が２地点以上割り当てられた層は， 
 
 
 

抽出間隔＝ 
層における平成２７年国勢調査時の当該母集団人口（計） 
 

層で算出された調査地点数 
 

 
 

を算出し，等間隔抽出法によって抽出した。また，層内での調査地点数が１地点の 

場合には，乱数表により無作為に抽出した。 
 
 

３．抽出に際しての各層内における市区町村の配列順序は，平成２７年国勢調査時の， 

市区町村コードに従った。 
 
 

４．調査地点における対象者の抽出は，上記「２」で抽出された該当人数番目の者をスタート

人とし、２番目以降は、抽出間隔は一律の数を設定し、等間隔で各地点ごとに 19 人（もし

くは 20 人）を抽出した。 
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〔結 果〕 以上の抽出作業の結果得られた地区別標本数・調査地点数は次のとおりである。 
 

地区・都市規模別標本数及び地点数 （注）（  ）内は地点数 

大都市（各都市別） 

東京都区部  ２８７（１５）    名古屋市    ７６（ ４） 

札幌市     ５７（ ３）    京都市     ３８（ ２） 

仙台市     ３８（ ２）    大阪市     ９５（ ５） 

さいたま市   ３８（ ２）    堺市      １９（ １） 

千葉市     ３９（ ２）    神戸市     ５７（ ３） 

横浜市    １１５（ ６）    岡山市     １９（ １） 

川崎市     ５８（ ３）    広島市     ３８（ ２） 

相模原市    １９（ １）    北九州市    ３８（ ２） 

新潟市     １９（ １）    福岡市     ３８（ ２） 

静岡市     １９（ １）    熊本市     １９（ １） 

浜松市     １９（ １） 
 

都市規模 
地 区 

 
大 都 市 

 

人口 10 万

人以上の市 

 

人口 10 万

人未満の市 

 
町 村 

 
計 

北海道 57(  3) 38(  2) 38(  2) 38(  2) 171(  9) 

東 北 38(  2) 114(  6) 95(  5) 57(  3) 304( 16) 

関 東 556( 29) 575( 30) 190( 10) 57(  3) 1,378( 72) 

北 陸 19(  1) 57(  3) 57(  3) 19(  1) 152(  8) 

東 山  57(  3) 76(  4) 19(  1) 152(  8) 

東 海 114(  6) 171(  9) 76(  4) 19(  1) 380( 20) 

近 畿 209( 11) 285( 15) 133(  7) 38(  2) 665( 35) 

中 国 57(  3) 95(  5) 57(  3) 19(  1) 228( 12) 

四 国  57(  3) 38(  2) 19(  1) 114(  6) 

北九州 76(  4) 76(  4) 76(  4) 38(  2) 266( 14) 

南九州 19(  1) 76(  4) 57(  3) 38(  2) 190( 10) 

計 1,145( 60) 1,601( 84) 893( 47) 361( 19) 4,000(210) 

 
【参考】母集団（18 歳以上）の性・年齢構成 

（令和 2 年 1 月 1 日現在：住民基本台帳人口要覧より ※18～19 歳は推計） 
 

性・年齢 母集団 性・年齢 母集団 

男 

性 

18～19 歳 1,178,244 

女 

性 

18～19 歳 1,120,290 

20～29 歳 6,122,221 20～29 歳 5,838,688 

30～39 歳 7,186,697 30～39 歳 6,874,026 

40～49 歳 9,354,971 40～49 歳 8,996,247 

50～59 歳 8,146,449 50～59 歳 8,006,149 

60～69 歳 7,770,000 60～69 歳 8,069,042 

70 歳以上 11,251,421 70 歳以上 15,607,195 

計 51,017,003 計 54,511,637 

 




